
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO 
DIREKTORIUS

ĮSAKYMAS

DĖL ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA
YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,

BUHALTERINĖS APSKAITOS VADOVO - POLITIKOS 2023 M.
TVIRTINIMO 

2023 m. rugsėjo 28 d. Nr. V-50
Šiauliai

Vadovaudamasis  Lietuvos Respublikos  biudžetinių  įstaigų  įstatymo 9  straipsnio  2  dalimi,
Lietuvos  Respublikos  finansinės  apskaitos  įstatymo  13,  14  straipsniais,  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės 2018 m. gegužės 23 d. nutarimo Nr. 488 „Dėl centralizuoto viešojo sektoriaus subjektų
buhalterinės  apskaitos  organizavimo  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“  (su  vėlesniais  pakeitimais),
14.4.p., 19.1.1.p., 19.1.2.p., 20.3.p., 23.1.1.p., 29.p. nuostatomis:

1. T v i r t i n u  Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai  Šiaulių  apskaitos  centro,  buhalterinės  apskaitos  vadovą  –  politiką  2023  m.
(pridedama).

2. N u s  t  a  t  a  u,  kad 2022-05-01 įsigaliojus  Lietuvos Respublikos  finansinės  apskaitos
įstatymo  pakeitimams,  vartojama  sąvoka  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma centralizuotai  Šiaulių  apskaitos  centro,  buhalterinės  apskaitos  vadovas  –
politika,  atitinka  Lietuvos  Respublikos  finansinės  apskaitos  įstatymo  14  straipsnio  sąvoką  dėl
subjekto ūkinių operacijų registravimo ir vertinimo tvarkos. 

3. Pripažįstu netekusiu galios  Šiaulių apskaitos centro direktoriaus 2023 m. vasario 22 d.
įsakymą Nr. V-22.

Direktorius Aurelijus Juška

Elektroninio dokumento nuorašas



             PATVIRTINTA
Šiaulių apskaitos centro 
direktoriaus

             2023 m. rugsėjo 27 d. 
             įsakymu Nr. V-

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ,
KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA

TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ
APSKAITOS CENTRO, BUHALTERINĖS

APSKAITOS VADOVAS
2023 M.



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

ТURINYS
APSKAITOS POLITIKA.....................................................................................................................3
I. Apskaitos politikos taikymas......................................................................................................3
II. Bendrieji apskaitos principai, metodai ir taisyklės.....................................................................4
III. Nematerialusis turtas..................................................................................................................6
IV. Ilgalaikis materialusis turtas.......................................................................................................7
V. Biologinis turtas.........................................................................................................................8
VI. Atsargos......................................................................................................................................8
VII. Finansinis turtas..........................................................................................................................9
VIII. Gautinos sumos........................................................................................................................10
IX. Pinigai ir pinigų ekvivalentai...................................................................................................10
X. Finansavimo sumos..................................................................................................................10
XI. Finansiniai įsipareigojimai.......................................................................................................11
XII. Atidėjiniai.................................................................................................................................12
XIII. Nuoma......................................................................................................................................12
XIV. Pajamos....................................................................................................................................14
XV. Sąnaudos...................................................................................................................................14
XVI. Sandoriai užsienio valiuta........................................................................................................15
XVII. Turto nuvertėjimas...................................................................................................................15
XVIII. Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas...........................................................16
XIX. Grynasis turtas..........................................................................................................................16
XX. Poataskaitiniai įvykiai..............................................................................................................16
XXI. Tarpusavio užskaitos ir palyginamieji skaičiai........................................................................17
XXII. Informacija apie segmentus......................................................................................................17
XXIII. Apskaitos politikos keitimas..................................................................................................18
XXIV. Apskaitinių įverčių keitimas..................................................................................................18
XXV.Apskaitos klaidų taisymas........................................................................................................19
1 priedas Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašas
2 priedas Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašas
3 priedas Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašas
4 priedas Atsargų apskaitos tvarkos aprašas
5 priedas Finansinio turto apskaitos tvarkos aprašas
6 priedas Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkos aprašas
7 priedas Finansavimo sumų apskaitos tvarkos aprašas
8 priedas Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkos aprašas
9 priedas Pajamų apskaitos tvarkos aprašas
10 priedas Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašas
11 priedas Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos aprašas
12 priedas Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimo ir apskaitos klaidų taisymo tvarkos 

aprašas
13 priedas Europos Sąjungos (finansinė parama) lėšomis finansuojamų projektų apskaitos 

tvarkos aprašas
14 priedas Ilgalaikio ir trumpalaikio turto įsigijimo, atidavimo naudoti, vertinimo, nurašymo ir 

kitos procedūros
15 priedas Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma Šiaulių 

apskaitos centro, Sąskaitų planas
16 priedas Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašas
17 priedas Tarpinių ir metinių finansinių ataskaitų rinkiniai

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

APSKAITOS POLITIKA

I. Apskaitos politikos taikymas

1. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai  Apskaitos  centro,  apskaitos  politika  parengta  vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos
finansinės  apskaitos  įstatymu,  Lietuvos  Respublikos  viešojo  sektoriaus  atskaitomybės  įstatymu,
Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (toliau – VSAFAS).

2. Šioje apskaitos politikoje vartojamos sąvokos ir santrumpos:
Administracija – Šiaulių miesto savivaldybės administracija.
Apskaitos  dokumentas –  ūkinę  operaciją  patvirtinanti  tekstinė  informacija,  nepaisant  jos
parengimo ar pateikimo būdo, formos ir laikmenos.
Apskaitos registras – remiantis apskaitos dokumentais parengta ūkinių operacijų suvestinė,
kurioje užregistruoti ir (arba) apibendrinti ūkinių operacijų duomenys, nepaisant jos sudarymo
būdo, formos ir laikmenos. 
Apskaitos politika – ūkinių operacijų apskaitos ar dėl jų atsirandančio turto, įsipareigojimų,
finansavimo sumų, pajamų ir (arba) sąnaudų pripažinimo ir apskaitos būdų nustatymo aprašas.
Apskaitos tvarkytojas – Šiaulių apskaitos centras.
Ataskaitinis laikotarpis –  laikotarpis už kurį sudaromos tarpinės arba metinės ataskaitos.
Įstaiga,  kurios  apskaita  tvarkoma  centralizuotai –  Šiaulių  miesto  viešojo  sektoriaus
subjektas, kuris yra sudaręs apskaitos tvarkymo sutartį su Šiaulių apskaitos centru.
Savivaldybė – Šiaulių miesto savivaldybė. 
VSAFAS – Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai. 
VSAKIS – Viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinė sistema. 

3. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai Šiaulių apskaitos centro, taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad apskaitos
duomenys  atitiktų  kiekvieno  taikytino  VSAFAS reikalavimus.  Jeigu  nėra  konkretaus  VSAFAS
reikalavimo, vadovaujamasi bendraisiais apskaitos principais, nustatytais 1-ajame viešojo sektoriaus
apskaitos  ir  finansinės  atskaitomybės  standarte  „Informacijos  pateikimas  finansinių  ataskaitų
rinkinyje“ (toliau – 1-asis VSAFAS). 

4. Šiame apskaitos vadove pateikta apskaitos politika, ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų
registravimo ir vertinimo tvarka užtikrina, kad finansinėse ataskaitose pateikiama informacija yra:

4.1. svarbi vartotojų sprendimams priimti; 
4.2. patikima, nes:
4.2.1. teisingai nurodo finansinius rezultatus, finansinę būklę ir pinigų srautus; 
4.2.2.parodo ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų ekonominę prasmę, ne vien teisinę formą;
4.2.3.yra nešališka, netendencinga;
4.2.4.apdairiai pateikta (atsargumo principas);
4.3. visais reikšmingais atvejais išsami. 

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5. Pasirinktą apskaitos politika taikoma nuolat. 
6. Apskaitos  politika  keičiama tik  vadovaujantis  7-uoju  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir

finansinės  atskaitomybės  standartu  „Apskaitos  politikos,  apskaitinių  įverčių  keitimas  ir  klaidų
taisymas“ (toliau – 7-asis VSAFAS) ir taikoma vienodai visiems finansinių ataskaitų straipsniams,
kuriems turi įtakos apskaitos politikos keitimas. 

7. Apskaitos politika apima ūkinių operacijų ir įvykių pripažinimo, įvertinimo ir apskaitos
principus, metodus ir taisykles.

8. Veiklai vykdyti įsigytas nematerialusis, ilgalaikis ir trumpalaikis turtas į apskaitą turi
būti  įtraukti  kartu su pridėtinės vertės mokesčiu, nes Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, nėra pridėtinės vertės mokesčio mokėtojai.

II. Bendrieji apskaitos principai, metodai ir taisyklės

9. Tvarkant  apskaitą  ir  sudarant  finansines  ataskaitas,  yra  vadovaujamasi  VSAFAS.
Ūkinės  operacijos  ir  įvykiai  registruojami  apskaitoje  ir  finansinių  ataskaitų  rinkinys  rengiamas
taikant šiuos bendruosius apskaitos principus: 

9.1. kaupimo; 
9.2. subjekto; 
9.3. veiklos tęstinumo; 
9.4. periodiškumo; 
9.5. pastovumo; 
9.6. piniginio mato; 
9.7. palyginimo; 
9.8. atsargumo; 
9.9. neutralumo; 
9.10. turinio viršenybės prieš formą.
10. Sudarant  biudžeto  vykdymo  ataskaitų  rinkinį,  vadovaujamasi  šiais  bendraisiais

apskaitos principais:
10.1. pinigų; 
10.2. subjekto; 
10.3. periodiškumo; 
10.4. pastovumo; 
10.5. piniginio mato.
11. Pagal subjekto principą Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita

yra tvarkoma centralizuotai, yra laikomi atskiru apskaitos vienetu: atskirai tvarko apskaitą, sudaro ir
teikia atskirus finansinių ataskaitų ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius. Šiaulių apskaitos centro
ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, apskaitoje registruojamas įstaigų
nuosavas, patikėjimo teise valdomas, naudojamas ir disponuojamas valstybės turtas, finansavimo

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sumos ir įsipareigojimai, pajamos ir sąnaudos. Turtas, valdomas ir naudojamas kitomis teisėmis
(pavyzdžiui, panaudos, nuomos), registruojamas nebalansinėse sąskaitose. 

12. Šiaulių  apskaitos  centrui  ir  įstaigoms,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, leidžiamas vykdyti ūkines operacijas nustato teisės aktai. VSAFAS nustato faktiškai
įvykusių ūkinių operacijų  registravimo apskaitoje  metodus ir  taisykles.  Pagal  turinio viršenybės
prieš formą principą apskaitoje ūkiniai įvykiai ir ūkinės operacijos vertinami ir pripažįstami pagal jų
ekonominę  prasmę  ir  turinį,  nepriklausomai  nuo  to,  ar  tokią  ūkinę  operaciją  vykdyti  ir  (arba)
sandorį sudaryti leidžia Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai, veiklą reglamentuojantys teisės aktai. 

13. Visos  ūkinės  operacijos  ir  įvykiai  registruojami  sąskaitų  plano  sąskaitose  taikant
apskaitos  politiką,  parengtą  pagal  VSAFAS  reikalavimus  (nurodytus  principus,  metodus  ir
taisykles)  atskiroms  ūkinėms  operacijoms  ir  įvykiams,  finansinių  ataskaitų  elementams  arba
straipsniams  ir  apskaitos  procedūroms.  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, taiko visus 1 lentelėje nurodytus VSAFAS.

1 lentelė
Taikomi Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai 

Standarto pavadinimas Taikoma (T)/
netaikoma (N)

1 VSAFAS – „Informacijos pateikimas finansinių ataskaitų rinkinyje“ T
2 VSAFAS – „Finansinės būklės ataskaita“  T
3 VSAFAS – „Veiklos rezultatų ataskaita“ T
4 VSAFAS – „Grynojo turto pokyčių ataskaita“ T
5 VSAFAS – „Pinigų srautų ataskaita“ T
6 VSAFAS – „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“  T
7 VSAFAS – „Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“ T
8 VSAFAS – „Atsargos“ T
9 VSAFAS – ” Mokesčių ir socialinių įmokų pajamos“ N
10 VSAFAS – „Kitos pajamos“ T
11 VSAFAS – „Sąnaudos“ T
12 VSAFAS – „Ilgalaikis materialusis turtas“  T
13 VSAFAS – „Nematerialusis turtas“  T
14 VSAFAS – „Jungimai ir investicijos į asocijuotuosius subjektus“ T
15  VSAFAS  –  „Konsoliduotųjų  finansinių  ataskaitų  rinkinys  ir  investicijos  į  kontroliuojamus
subjektus“ T

16 VSAFAS – „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“  T
17 VSAFAS – „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“  T
18 VSAFAS – „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai
įvykiai“ T

19 VSAFAS – „Nuoma, finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“ T
20 VSAFAS – „Finansavimo sumos“ T
21 VSAFAS – „Sandoriai užsienio valiuta“ T
22 VSAFAS – „Turto nuvertėjimas“ T

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

23 VSAFAS – „Tarpinių finansinių ataskaitų rinkinys“  T
24 VSAFAS – „Su darbo santykiais susijusios išmokos“  T
25 VSAFAS – „Segmentai“ T
27 VSAFAS – „Koncesijos ir valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartys“ N
28 VSAFAS – „Euro įvedimas“ T
29 VSAFAS - „Pensijų anuitetų fondo apskaita ir ataskaitų rinkinys“ N
30 VSAFAS - „Mineraliniai ištekliai“ N
31 VSAFAS - „Reorganizuojamų ir likviduojamų viešojo sektoriaus subjektų finansinės ataskaitos“ T

III. Nematerialusis turtas

14. Nematerialiojo turto apskaitos politika parengta vadovaujantis 13-ajame  apskaitos ir
finansinės  atskaitomybės  standarte  „Nematerialusis  turtas“  (toliau  –  13-asis  VSAFAS),  o
nematerialiojo  turto  nuvertėjimo  apskaičiavimo  ir  apskaitos  metodai  bei  taisyklės  –  22-ajame
viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Turto nuvertėjimas“, (toliau –
22-asis VSAFAS) nustatyta tvarka.

15. Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13-ajame VSAFAS pateiktą sąvoką
ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus.

16. Nematerialusis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas įsigijimo
savikaina. Išlaidos, patirtos po pirkto ar susikurto nematerialiojo turto pirminio pripažinimo, didina
nematerialiojo  turto  įsigijimo  savikainą  tik  tais  atvejais,  kai  galima  patikimai  nustatyti,  kad
patobulintas  nematerialusis  turtas  teiks  didesnę  ekonominę  naudą,  t.  y.,  kad  atliktas  esminis
nematerialiojo turto pagerinimas.

17. Išankstiniai apmokėjimai už nematerialųjį turtą apskaitoje registruojami nematerialiojo
turto sąskaitose.

18. Po pirminio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas ribotas,
finansinėse  ataskaitose  yra  parodomas  įsigijimo  savikaina,  atėmus  sukauptą  amortizaciją  ir
nuvertėjimą, jei jis yra.

19. Nematerialiojo  turto  amortizuojamoji  vertė  yra  nuosekliai  paskirstoma  per  visą
nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu. Tam tikro nematerialiojo
turto vieneto amortizacija pradedama skaičiuoti nuo kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti,
pirmos dienos ir nebeskaičiuojama nuo kito mėnesio, kai naudojamo nematerialiojo turto likutinė
vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apskaičiuojamas
ir užregistruojamas to turto vieneto nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos.

20. Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, nustatomas atsižvelgiant į sutartis ar
kitus sandorius,  neturi  būti  ilgesnis už šių sandorių galiojimo laikotarpį.  Kitam nematerialiajam
turtui  taikomas  nematerialiojo  turto  amortizacijos  normatyvus,  patvirtintus  Šiaulių  miesto
savivaldybės tarybos.

21. Detaliau nematerialiojo turto apskaitos tvarka ir procedūros nustatytos Nematerialiojo
turto apskaitos tvarkos apraše (1 priedas).

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

IV. Ilgalaikis materialusis turtas

22. Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politika parengta vadovaujantis 12-ajame viešojo
sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Ilgalaikis materialusis turtas“, (toliau –
12-asis VSAFAS), o ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo apskaičiavimo ir apskaitos metodai
bei taisyklės – 22-ajame VSAFAS nustatyta tvarka.

23. Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka
ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo
kriterijus.

24. Ilgalaikis materialusis turtas pagal pobūdį skirstomas į pagrindines grupes, nustatytas
VSAFAS. 

25. Įsigytas  ilgalaikis  materialusis  turtas  pirminio  pripažinimo  momentu  apskaitoje
registruojamas įsigijimo savikaina.

26. Išankstiniai  apmokėjimai  už  ilgalaikį  materialųjį  turtą  apskaitoje  registruojami  tam
skirtose ilgalaikio materialiojo turto sąskaitose.

27. Po  pirminio  pripažinimo  ilgalaikis  materialusis  turtas,  išskyrus  žemę  ir  kultūros
vertybes,  finansinėse  ataskaitose  rodomas  įsigijimo  savikaina,  atėmus  sukauptą  nusidėvėjimą  ir
nuvertėjimą, jei jis yra. Žemė ir kultūros vertybės po pirminio pripažinimo finansinėse ataskaitose
rodomos tikrąja verte. 

28. Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą turto
naudingo tarnavimo laiką. Ilgalaikio materialiojo turto vieneto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti
nuo kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti, pirmos dienos. Nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas
nuo  kito  mėnesio,  kai  naudojamo  ilgalaikio  materialiojo  turto  likutinė  vertė  sutampa  su  jo
likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas
to turto vieneto nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos.

29. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą
(tiesinį) metodą pagal Šiaulių miesto savivaldybės tarybos patvirtintus ilgalaikio materialiojo turto
nusidėvėjimo normatyvus.

30. Kai  turtas  parduodamas  arba  nurašomas,  jo  įsigijimo  savikaina,  sukauptas
nusidėvėjimas ir, jei yra, nuvertėjimas nurašomi. Pardavimo pelnas ar nuostoliai priskiriami kitos
veiklos rezultatams. 

31. Ilgalaikio  materialiojo  turto  rekonstravimas,  remontas  ar  kiti  darbai  pripažįstami
esminiu turto pagerinimu, jei padidina turto funkcijų apimtį arba pailgina turto naudingo tarnavimo
laiką,  arba  iš  esmės  pagerina  jo  naudingąsias  savybes.  Šių  darbų  verte  didinama  ilgalaikio
materialiojo turto įsigijimo savikaina ir (arba) patikslinamas likęs turto naudingo tarnavimo laikas.
Jei atlikti darbai nepagerina naudingųjų ilgalaikio materialiojo turto savybių ar nepadidina turto
funkcijų  apimties,  arba  nepailgina  jo  naudingo  tarnavimo  laiko,  jie  nepripažįstami  esminiu
pagerinimu, o šių darbų vertė pripažįstama ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis.

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

32. Kultūros vertybių  konservavimo ir restauravimo bei nekilnojamųjų  Kultūros vertybių
tvarkomųjų paveldosaugos darbų ir tvarkomųjų statybos darbų išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą
ataskaitinį laikotarpį, kai jos padaromos. 

33. Jei  viešojo sektoriaus subjektas,  siekdamas įgyvendinti  viešąjį  interesą,  atlieka turto,
kurio nevaldo, kuriuo nesinaudoja (nesinuomoja ar kitaip nesinaudoja) ir  nedisponuoja,  esminio
pagerinimo darbus, išlaidas šiems darbams atlikti pripažįsta sąnaudomis tą ataskaitinį laikotarpį, kai
jos padaromos.

34. Atliktų žemės gerinimo darbų, tokių kaip žemės sklypo melioravimo darbai, akmenų
rinkimas, šienavimas, ir panašios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą ataskaitinį laikotarpį, kai jos
padaromos.

35. Detaliau  ilgalaikio  materialiojo  turto  apskaitos  tvarka  ir  procedūros  Ilgalaikio
materialiojo turto apskaitos tvarkos apraše (2 priedas).

V. Biologinis turtas

36. Biologinio turto apskaitos politika nustatyta 16-ajame VSAFAS „Biologinis turtas ir
mineraliniai ištekliai“ (toliau – 16-asis VSAFAS).

37. Biologinis turtas registruojamas apskaitoje, jeigu atitinka 16-ajame VSAFAS nurodytus
turto pripažinimo kriterijus. 

38. Pirminio  pripažinimo  metu  biologinis  turto  vienetas  apskaitoje  registruojamas  ir
finansinėse ataskaitose rodomas taip:

38.1. įsigijimo arba pasigaminimo savikaina, jei ji gali būti patikimai nustatyta;
38.2. tikrąja verte, kai toks vertės nustatymo būdas taikomas konkrečiai biologinio turto

grupei.
39. Pelnas arba nuostoliai, susiję su biologinio turto tikrosios vertės pasikeitimu, rodomi

ataskaitinio laikotarpio, per kurį yra nustatyti, veiklos rezultatų ataskaitoje.
40. Detaliau  biologinio  turto  apskaitos  ypatybės  aprašomos  Biologinio  turto  apskaitos

tvarkos apraše (3 priedas).

VI. Atsargos

41. Atsargų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame viešojo sektoriaus apskaitos ir
finansinės atskaitomybės standarte „Atsargos“ (toliau – 8-asis VSAFAS).

42. Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, o
sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynąja realizavimo verte,
atsižvelgiant  į  tai,  kuri  iš  jų  mažesnė.  Grynoji  realizavimo vertė  nenustatinėjama,  kai  atsargas
ketinama sunaudoti per šį metinį laikotarpį. 

43. Apskaičiuodama atsargų, sunaudotų teikiant paslaugas, ar parduotų atsargų savikainą,
Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, taiko

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

konkrečių kainų arba FIFO įkainojimo metodą. Atsargų įkainojimo metodo pasirinkimas priklauso
nuo atsargų pobūdžio.

44. Sudarant  finansines  ataskaitas,  atsargos  gali  būti  nukainojamos  iki  grynosios
realizavimo vertės tam, kad jų balansinė vertė neviršytų būsimos ekonominės naudos ar paslaugų
vertės, kurią tikimasi gauti šias atsargas pardavus, paskirsčius ar panaudojus. 

45. Kai atsargos parduodamos ar perduodamos, jų balansinė vertė pripažįstama sąnaudomis
to laikotarpio, kuriuo pripažįstamos atitinkamos pajamos. Atsargų sunaudojimas arba pardavimas
apskaitoje  registruojamas  pagal  nuolat  apskaitomų  atsargų  būdą,  kai  buhalterinėje  apskaitoje
registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

46. Prie  atsargų  priskiriamas  neatiduotas  naudoti  ūkinis  inventorius.  Atiduoto  naudoti
inventoriaus  vertė  iš  karto  įtraukiama  į  sąnaudas.  Naudojamo  inventoriaus  kiekinė  ir  vertinė
apskaita tvarkoma nebalansinėse sąskaitose. 

47. Detaliau  atsargų  apskaitos  ypatumai  aprašomi  Atsargų  apskaitos  tvarkos  apraše  (4
priedas).

VII. Finansinis turtas

48. Finansinio  turto apskaitos  metodai  ir  taisyklės  nustatyti  14-ajame viešojo sektoriaus
apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Jungimai ir investicijos į asocijuotuosius subjektus“
(toliau  –  14-asis  VSAFAS),  15-ajame  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir  finansinės  atskaitomybės
standarte „Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys ir investicijos į kontroliuojamus subjektus“
(toliau  15-asis  VSAFAS)  ir  17-ajame  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir  finansinės  atskaitomybės
standarte „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ (toliau – 17-asis VSAFAS).

49. Finansinis turtas yra skirstomas į ilgalaikį ir trumpalaikį.
50. Ilgalaikiam finansiniam turtui priskiriama:
50.1. ilgalaikės investicijos į nuosavybės vertybinius popierius; 
50.2. po vienų metų gautinos sumos; 
50.3. kitas ilgalaikis finansinis turtas.
51. Trumpalaikiam finansiniam turtui priskiriama:
51.1. per vienus metus gautinos sumos (įskaitant ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų

dalį); 
51.2. pinigai ir pinigų ekvivalentai;
51.3. Kitas trumpalaikis finansinis turtas.
52. Investicijos į kitus subjektus, kuriuose Šiaulių apskaitos centras ir / ar įstaiga, kurios

buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, turi 50 proc. ir daugiau balsavimo teisių laikomos
investicijomis į kontroliuojamuosius subjektus.

53. Investicijos į kitus subjektus, kuriuose Šiaulių apskaitos centras ir / ar įstaiga, kurios
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai turi  nuo 20 proc. iki  50 proc.  balsavimo teisių
laikomos investicijomis į asocijuotuosius subjektus.

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

54. Investicijos į kitus subjektus, kuriuose Šiaulių apskaitos centras ir / ar įstaiga, kurios
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai turi mažiau nei 20 proc. balsavimo teisių, laikomos
paprastomis investicijomis.

55. Investicijos į kontroliuojamuosius, asocijuotuosius ir kitus subjektus apskaitoje pirminio
pripažinimo  momentu  registruojamos  savikainos  metodu  (įsigijimo  savikaina),  o  vėliau  bei
parodomos finansinėse ataskaitose savikainos ar nuosavybės metodu. 

56. Detaliau investicijų į nuosavybės vertybinius popierius apskaitos ypatumai yra aprašomi
Finansinio turto apskaitos tvarkos apraše (5 priedas).

VIII. Gautinos sumos

57. Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina.
58. Finansinėse  ataskaitose  ilgalaikės  gautinos  sumos  parodomos amortizuota  savikaina,

atėmus nuvertėjimo nuostolius. 
59. Finansinėse ataskaitose trumpalaikės gautinos sumos parodomos įsigijimo savikaina,

atėmus nuvertėjimo nuostolius. 
60. Detaliau gautinų sumų nuvertėjimo apskaičiavimo principai ir gautinų sumų apskaitos

ypatumai aprašomi Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkos apraše (6 priedas).

IX. Pinigai ir pinigų ekvivalentai

61. Pinigus sudaro pinigai kasoje ir banko sąskaitose. Pinigų ekvivalentai yra trumpalaikės,
likvidžios investicijos, kurios gali būti greitai ir lengvai iškeičiamos į žinomą pinigų sumą. Tokių
investicijų terminas neviršija trijų mėnesių, o vertės pokyčių rizika yra labai maža. 

62. Šiaulių apskaitos centras  ir  įstaigos,  kurių apskaita  yra  tvarkoma centralizuotai,  gali
turėti  operacijų  grynaisiais  pinigais  laikantis  sąlygų,  kurios  nustatytos  Lietuvos  Respublikos
atsiskaitymų grynaisiais pinigais ribojimo įstatyme. Grynųjų pinigų apskaitos tvarka, reikalavimai
grynųjų  pinigų  apskaitos  dokumentams ir  apskaitos  registrams nustatyta  atskiru  grynųjų  pinigų
apskaitos tvarkos aprašu (16 priedas). 

X. Finansavimo sumos

63. Finansavimo sumų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 20-ajame viešojo sektoriaus
apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Finansavimo sumos“ (toliau – 20-asis VSAFAS).

64. Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20-ajame VSAFAS nustatytus kriterijus.
65. Finansavimo sumos – savivaldybės iš valstybės biudžeto, Europos Sąjungos (finansinė

parama), užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų bei iš kitų šaltinių gauti arba gautini pinigai
arba kitas turtas, skirtas Šiaulių apskaitos centro ir /  ar įstaigos, kurios buhalterinė apskaita yra
tvarkoma  centralizuotai,  nuostatuose  nustatytiems  tikslams  ir  programoms  įgyvendinti.

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansavimo sumos apima ir gautus arba gautinus pinigus, ir kitą turtą pavedimams vykdyti, kitas
lėšas išlaidoms kompensuoti ir paramos būdu gautą turtą.

66. Gautinos finansavimo sumos apskaitoje registruojamos kai Šiaulių apskaitos centro ir /
ar  įstaigos,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  darbuotojai  užtikrina,  kad
tenkinamos visos finansuotojo nustatytos sąlygos finansavimui gauti ir kai yra gauta įrodymų, kad
finansavimo sumos bus suteiktos. 

67. Gautos (gautinos) finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į:
67.1. finansavimo sumas nepiniginiam turtui įsigyti; 
67.2. finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti.
68. Finansavimo sumos nepiniginiam turtui yra gaunamos kaip nemokamai gautas ilgalaikis

turtas arba atsargos,  įskaitant  paramą,  arba  kaip pinigai,  skirti  įsigyti  ilgalaikį  arba trumpalaikį
nepiniginį turtą.

69. Finansavimo  sumos  kitoms  išlaidoms  yra  skirtos  ataskaitinio  laikotarpio  išlaidoms
kompensuoti. Finansavimo sumomis, skirtomis kitoms išlaidoms kompensuoti, yra laikomos visos
likusios finansavimo sumos, nepriskiriamos nepiniginiam turtui įsigyti.

70. Gautos  (gautinos)  ir  panaudotos  finansavimo  sumos  arba  jų  dalis  pripažįstamos
finansavimo pajamomis tais  laikotarpiais,  kuriais  patiriamos su finansavimo sumomis susijusios
sąnaudos.

71. Gautos  ir  perduotos  kitiems  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumos,
apskaitoje  sąnaudomis nepripažįstamos.  Perdavus finansavimo sumas kitiems viešojo sektoriaus
subjektams, mažinamos gautos finansavimo sumos, registruojant perduotas finansavimo sumas.

72. Gautos  ir  perduotos  ne  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumos,
registruojamos  kaip  sąnaudos,  kartu  pripažįstant  finansavimo,  kuris  buvo  skirtas  šiam  tikslui,
pajamas.

73. Jei Šiaulių apskaitos centras ir /  ar įstaiga, kurios buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai, iš savo uždirbtų pajamų finansuoja kitą viešojo sektoriaus subjektą arba ne viešojo
sektoriaus subjektą, apskaitoje užregistruoja finansavimo sąnaudas.

74. Detaliau finansavimo sumų apskaitos ypatumai nustatyti Finansavimo sumų apskaitos
tvarkos apraše (7 priedas) bei Europos Sąjungos (finansinė parama) fondų, kitų fondų, organizacijų
finansuojamų projektų apskaitos ir projektų finansinių ataskaitų (jei jos numatytos teisės aktuose ar
finansavimo sutartyse) sudarymo tvarkos apraše (13 priedas).

XI. Finansiniai įsipareigojimai

75. Finansinių  įsipareigojimų  apskaitos  principai,  metodai  ir  taisyklės  nustatyti
vadovaujantis  17-ajame  VSAFAS,  18-ajame  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir  finansinės
atskaitomybės  standarte  „Atidėjiniai,  neapibrėžtieji  įsipareigojimai,  neapibrėžtasis  turtas  ir
poataskaitiniai  įvykiai“  (toliau  –  18-asis  VSAFAS),  19-ajame  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir
finansinės atskaitomybės standarte „Nuoma, finansinė nuoma (lizingas) ir  kitos turto perdavimo
sutartys“  (toliau  –  19-asis  VSAFAS)  ir  24-ajame  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir  finansinės

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

atskaitomybės  standarte  „Su  darbo  santykiais  susijusios  išmokos“  (toliau  –  24-asis  VSAFAS)
nustatyta tvarka.

76. Įsipareigojimai skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius. 
77. Ilgalaikiams finansiniams įsipareigojimams priskiriama: 
77.1. ilgalaikiai atidėjiniai; 
77.2. ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai; 
77.3. kiti ilgalaikiai įsipareigojimai.
78. Trumpalaikiams finansiniams įsipareigojimams priskiriama: 
78.1. trumpalaikiai atidėjiniai; 
78.2. ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis; 
78.3. trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai; 
78.4. mokėtinos dotacijos ir finansavimo sumos; 
78.5. mokėtinos sumos į biudžetus, fondus; 
78.6. mokėtinos sumos, susijusios su vykdoma veikla;
78.7. kiti trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai.
79. Pirminio  pripažinimo  metu  finansiniai  įsipareigojimai  įvertinami  ir  registruojami

įsigijimo savikaina. Vėliau šie įsipareigojimai įvertinami:
79.1. ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai – amortizuota savikaina; 
79.2. trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai – įsigijimo savikaina, išskyrus atvejus, kai 17

VSAFAS numato išimtis  dėl  amortizuotos  savikainos skaičiavimo arba amortizuotos savikainos
pokytis yra nereikšmingas, t. y. kai pokytis nesudaro 10 proc. įsigijimo savikainos vertės. 

80. Detaliau  įsipareigojimų  apskaitos  ypatumai  aprašyti  Ilgalaikių  ir  trumpalaikių
įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše (8 priedas). 

XII. Atidėjiniai

81. Atidėjiniai  pripažįstami  ir  registruojami  apskaitoje  tada  ir  tik  tada,  kai  dėl  įvykio
praeityje  Šiaulių  apskaitos  centras  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  turi  dabartinę teisinę prievolę ar  neatšaukiamą pasižadėjimą,  ir  tikėtina,  kad jam
įvykdyti  bus  reikalingi  ištekliai,  o  įsipareigojimo  suma  gali  būti  patikimai  įvertinta.  Jei
patenkinamos ne visos šios sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o tiktai informacija apie susijusį
su  tikėtina  sumokėti  suma  neapibrėžtąjį  įsipareigojimą  yra  pateikiama  finansinių  ataskaitų
aiškinamajame rašte (toliau – Aiškinamasis raštas). Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno
ataskaitinio  laikotarpio  dieną  ir  koreguojami,  atsižvelgiant  į  naujus  įvykius  ar  aplinkybes,  kad
parodytų tiksliausią dabartinį įvertinimą.

82. Detaliau atidėjinių apskaitos ypatumai aprašyti Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų
apskaitos tvarkos apraše (8 priedas) bei Sąnaudų apskaitos tvarkos apraše (10 priedas). 

XIII. Nuoma

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

83. Registruojant  apskaitoje  nuomos  sutartims  taikomas  turinio  viršenybės  prieš  formą
principas. Ar nuoma bus laikoma veiklos nuoma, ar finansine nuoma, priklauso ne nuo sutarties
formos, o nuo jos turinio ir ekonominės prasmės.

84. Nuomos  sandoriai  grupuojami  į  veiklos  nuomos  ar  finansinės  nuomos  (lizingo)
sandorius, atsižvelgiant į tai, kiek turto nuosavybės teikiamos naudos ir rizikos tenka nuomotojui ir
kiek nuomininkui. 

85. Nuoma yra laikoma finansine  nuoma,  jei  iš  esmės visa  su turto nuosavybe susijusi
nauda  ir  didžioji  dalis  rizikos  perduodama  nuomininkui.  Nuoma  apskaitoje  laikoma  finansine
nuoma, jeigu sutartyje yra nustatyta (arba sutarties sąlygos apsprendžia) bent viena iš šių sąlygų:

85.1. nuomos laikotarpio pabaigoje nuomotojas perduoda nuomininkui turto nuosavybės
teisę; 

85.2. nuomos  laikotarpio  pabaigoje  nuomininkas  turi  teisę  įsigyti  turtą  už  kainą,  kuri,
tikimasi, bus reikšmingai mažesnė (daugiau nei 30 proc.) už jo tikrąją vertę nuomos laikotarpio
pabaigoje, ir nuomos laikotarpio pradžioje labai tikėtina, kad šia teise bus pasinaudota; 

85.3. nuomos  laikotarpis  apima  lygią  ar  ilgesnę  nei  75  procentai  turto  ekonominio
naudingo tarnavimo laiko dalį, net jei turto nuosavybės teisės nenumatoma perduoti; 

85.4. nuomos laikotarpio pradžioje dabartinė pagrindinių nuomos įmokų vertė sudaro ne
mažiau kaip 90 procentų nuomojamo turto tikrosios vertės; 

85.5. nuomojamas turtas yra specifinės paskirties, šio turto savybės ir paskirtis negali būti
lengvai pakeičiami ir, neatlikus didesnių pakeitimų, juo naudotis galėtų tik nuomininkas.

86. Apskaitoje registruojamos finansinės nuomos įmokos yra padalijamos, išskiriant turto
vertės  dengimo sumą,  palūkanas  ir  kitas  įmokas  (kompensuotinas  nuomos  sumas,  neapibrėžtus
nuomos mokesčius ir pan., jei jie yra numatyti finansinės nuomos sutartyje).

87. Palūkanos priskiriamos finansinės ir investicinės veiklos sąnaudoms ir apskaitoje yra
registruojamos  kaupimo  principu,  t.  y.  registruojamos  tą  ataskaitinį  laikotarpį,  už  kurį
apskaičiuojamos  ateityje  mokėtinos  palūkanos.  Finansinės  nuomos  būdu  įsigyto  ilgalaikio
materialiojo turto nudėvimoji vertė paskirstoma per visą jo naudingo tarnavimo laiką, kaip nurodyta
Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos apraše. 

88. Jei  parduotas  turtas  po  pardavimo  yra  išsinuomojamas  pagal  atgalinės  finansinės
nuomos  sutartį,  pelnas,  gautas  pardavus  turtą,  tą  laikotarpį,  kurį  turtas  buvo  parduotas,
nepripažįstamas. Šiaulių apskaitos centras ir / ar įstaiga, kurios buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai, pelną, gautą pardavus turtą, registruoja apskaitoje kaip būsimųjų laikotarpių pajamas
ir  nudėvi  per  likusį  atgalinės  finansinės  nuomos  būdu  įsigyto  turto  naudingo  tarnavimo  laiką,
apskaičiuota nusidėvėjimo suma mažindama nusidėvėjimo sąnaudas. Atgalinės finansinės nuomos
sutarties  ekonominė  prasmė  prilyginama  paskolai,  užtikrintai  įkeitimu,  kai  finansinės  nuomos
paslaugos teikėjas skolina finansinės nuomos paslaugos gavėjui pinigus, kaip užstatą naudodamas
nupirktą ir išnuomotą turtą.

89. Nuoma laikoma veiklos nuoma, kai didžioji dalis su turto nuosavybe susijusios rizikos
ir naudos neperduodama nuomininkui, o lieka nuomotojui. Nuomos įmokos pagal veiklos nuomos

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sutartį yra registruojamos apskaitoje kaip sąnaudos tolygiai (tiesiniu metodu) per nuomos laikotarpį.

XIV. Pajamos

90. Pajamų  apskaitos  principai,  metodai  ir  taisyklės  apskaitos  politikoje  nustatyti
vadovaujantis  10-ajame  VSAFAS  „Kitos  pajamos“  (toliau  –  10-asis  VSAFAS)  ir  20-ajame
VSAFAS nustatyta tvarka.

91. Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo
pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos. Registruojant visas
su  finansavimo  pajamų  pripažinimu  susijusias  ūkines  operacijas,  panaudojant  detalizuojančius
požymius  būtina  nurodyti,  kokios  valstybės  funkcijos  ir  kurios  programos  vykdymui  buvo
pripažintos finansavimo pajamos.

92. Pajamos,  išskyrus  finansavimo  pajamas,  pripažįstamos,  kai  tikėtina,  kad  Šiaulių
apskaitos centras ir /  ar įstaiga, kurios buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,  gaus su
sandoriu susijusią ekonominę naudą, kai  galima patikimai įvertinti  pajamų sumą ir  kai  galima
patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

93. Pajamomis  laikoma  tik  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  /  ar  įstaigos,  kurios  buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  gaunama  ekonominė  nauda.  Pajamomis  nepripažįstamos
trečiųjų asmenų vardu surinktos sumos, kadangi tai nėra  gaunama ekonominė nauda. Jei Šiaulių
apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  yra
atsakinga už tam tikrų sumų administravimą ir surinkimą, tačiau teisės aktų nustatyta tvarka privalo
pervesti surinktas sumas į biudžetą ir neturi teisės šių sumų ar jų dalies atgauti tą patį ar vėlesniais
ataskaitiniais laikotarpiais, registruojant pajamas kartu registruojamos į biudžetą pervestinos sumos.

94. Pajamos  registruojamos  apskaitoje  ir  rodomos  finansinėse  ataskaitose  tą  ataskaitinį
laikotarpį,  kurį  yra  uždirbamos,  t.  y.  kurį  suteikiamos  paslaugos  ar  parduodamas  turtas  ar  kt.,
nepriklausomai nuo pinigų gavimo momento.

95. Detaliau  pajamų  apskaitos  ypatumai  aprašomi  Pajamų  apskaitos  tvarkos  apraše  (9
priedas),  Finansavimo  sumų  apskaitos  tvarkos  apraše  (7  priedas)  ir  Finansinės  ir  investicinės
veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše (11 priedas).

XV. Sąnaudos

96. Sąnaudų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 11-ajame viešojo sektoriaus
apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Sąnaudos“ (toliau – 11-asis VSAFAS). Sąnaudų,
susijusių  su  konkrečių  turto,  finansavimo  sumų  ir  įsipareigojimų  straipsnių  apskaita,  principai
nustatyti šių straipsnių apskaitą reglamentuojančiuose VSAFAS.

97. Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais
tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų
išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

susieti su konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais
laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

98. Sąnaudų dydis įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų arba jų ekvivalentų suma.
Tais atvejais, kai numatytas ilgas atsiskaitymo laikotarpis ir palūkanos nėra išskirtos iš bendros
mokėtinos  sumos,  sąnaudų  dydis  įvertinamas  diskontuojant  atsiskaitymo  sumą  taikant  rinkos
palūkanų normą.

99. Detaliau sąnaudų apskaitos ypatumai aprašomi Sąnaudų apskaitos tvarkos apraše (10
priedas)  ir  Finansinės  ir  investicinės  veiklos  pajamų  ir  sąnaudų  apskaitos  tvarkos  apraše  (11
priedas).

XVI. Sandoriai užsienio valiuta

100. Sandorių užsienio valiuta apskaitos principai nustatyti  21-ajame viešojo sektoriaus ir
finansinės atskaitomybės standarte „Sandoriai užsienio valiuta“ (toliau – 21-asis VSAFAS).

101. Sandoriai  užsienio  valiuta  pirminio  pripažinimo  metu  registruojami  apskaitoje
Buhalterinės apskaitos įstatyme nustatyta tvarka. Pelnas ir nuostoliai iš sandorių užsienio valiuta bei
iš  užsienio valiuta  išreikšto turto ir  įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra registruojami
finansinės ir investicinės veiklos pajamų ar sąnaudų sąskaitose.

102. Valiutinių straipsnių likučiai  ataskaitinio laikotarpio pabaigoje perskaičiuojami pagal
Buhalterinės apskaitos įstatyme numatytą tvarką. 

103. Detaliau užsienio valiutos kurso pasikeitimo apskaitos ypatumai aprašomi Finansinės ir
investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše (11 priedas).

XVII. Turto nuvertėjimas

104. Turto nuvertėjimo apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame VSAFAS,
17-ajame VSAFAS ir 22-ajame VSAFAS.

105. Nuostoliai dėl turto nuvertėjimo apskaitoje pripažįstami pagal nuvertėjimo požymius.
Sudarydama finansinių ataskaitų rinkinį, Šiaulių apskaitos centras ir / ar įstaiga, kurios buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, nustato, ar yra turto nuvertėjimo požymių. Jeigu yra vidinių ar
išorinių nuvertėjimo požymių, nustatoma turto atsiperkamoji vertė ir palyginama su turto balansine
verte.

106. Nuostoliai dėl turto nuvertėjimo apskaitoje registruojami apskaičiuotų nuostolių suma
mažinant turto balansinę vertę bei ta pačia suma registruojant ataskaitinio laikotarpio pagrindinės
arba kitos veiklos sąnaudas.

107. Turto  nuvertėjimas  nėra  tolygus  turto  nurašymui.  Turto  nuvertėjimo  atveju  yra
mažinama turto vieneto balansinė vertė, tačiau išsaugoma informacija apie turto įsigijimo savikainą,
t. y. turto vieneto įsigijimo savikaina apskaitoje lieka tokia pati kaip iki nuvertėjimo nustatymo, o
nuvertėjimas registruojamas atskiroje sąskaitoje. Turto nuvertėjimas apskaitoje yra registruojamas
ne didesne verte nei turto balansinė vertė.

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

108. Kai  vėlesnį  ataskaitinį  laikotarpį,  pasikeitus  aplinkybėms,  atkuriama  anksčiau
pripažinta turto nuvertėjimo suma, turto balansinė vertė po nuvertėjimo atkūrimo negali viršyti jo
balansinės vertės, kuri būtų buvusi, jeigu turto nuvertėjimas nebūtų buvęs pripažintas.

109. Pripažinus  ilgalaikio  materialiojo  ar  nematerialiojo  turto  nuvertėjimo  nuostolį,
perskaičiuojamos  būsimiesiems  ataskaitiniam  laikotarpiams  tenkančios  turto  nusidėvėjimo
(amortizacijos) sumos, kad turto nudėvimoji (amortizuojamoji) vertė po nuvertėjimo būtų tolygiai
paskirstyta per visą likusį jo naudingo tarnavimo laiką, t. y. nuvertėjimo suma nudėvima per likusį
naudingo tarnavimo laiką, mažinant nusidėvėjimo sąnaudas.

110. Detaliau turto nuvertėjimo apskaitos ypatumai aprašomi Ilgalaikio materialiojo turto
apskaitos  tvarkos  apraše  (2  priedas),  Nematerialiojo  turto  apskaitos  tvarkos  apraše  (1  priedas),
Atsargų  apskaitos  tvarkos  apraše  (4  priedas)  bei  Išankstinių  apmokėjimų  bei  gautinų  sumų
apskaitos tvarkos apraše (6 priedas).

XVIII. Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas

111. Neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir neapibrėžtojo turto apskaitos principai nustatyti 18-
ajame VSAFAS.

112. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, nepripažįsta neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir neapibrėžtojo turto balanso sąskaitose,
tačiau neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas registruojami nebalansinėse sąskaitose.
Neapibrėžtieji  įsipareigojimai  nerodomi  nei  finansinės  būklės  ataskaitoje,  nei  veiklos  rezultatų
ataskaitoje,  o  informacija  apie  juos  pateikiama  aiškinamajame  rašte.  Kai  tikimybė,  kad  reikės
panaudoti turtą įsipareigojimui apmokėti yra labai maža, informacija apie juos aiškinamajame rašte
nebūtina. Informacija apie neapibrėžtąjį turtą ir įsipareigojimus turi būti peržiūrima ne rečiau negu
kiekvieno  ataskaitinio  laikotarpio  paskutinę  dieną,  siekiant  užtikrinti,  kad  pasikeitimai  būtų
tinkamai atskleisti aiškinamajame rašte.

113. Neapibrėžtasis turtas finansinėse ataskaitose neparodomas, kol nėra aišku, ar jis duos
Šiaulių apskaitos centrui ir /  ar įstaigai, kurios buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,
ekonominės naudos. Jei ekonominė nauda tikėtina, tačiau nėra žinoma, kad ji bus gauta, informacija
apie neapibrėžtąjį turtą pateikiama aiškinamajame rašte.

XIX. Grynasis turtas

114. Finansinių  metų  pradžioje  praėjusių  metų  perviršis  ar  deficitas,  užregistruotas
sąskaitoje 3110001 „Einamųjų metų perviršis ar deficitas (išskyrus nuosavybės metodo įtaką)“ ,
pripažįstamas ankstesnių metų perviršiu ar deficitu ir perkeliamas į 3110002 sąskaitą „ Sukauptas
ankstesnių metų perviršis ar deficitas (išskyrus nuosavybės metodo įtaką)“, o nuosavybės metodo
įtaka užregistruota sąskaitoje  3120001 „Einamųjų metų nuosavybės  metodo įtaka“ pripažįstama
ankstesnių metų nuosavybės metodo įtaka ir perkeliama į 3120002 sąskaitą  „Sukaupta ankstesnių
metų nuosavybės metodo įtaka“.

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XX. Poataskaitiniai įvykiai

115. Poataskaitinių įvykių apskaitos ir pateikimo finansinėse ataskaitose taisyklės pateiktos
18-ajame VSAFAS.

116. Poataskaitiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie Šiaulių apskaitos
centro ir  /  ar  įstaigos,  kurios  buhalterinė apskaita  yra  tvarkoma centralizuotai,  finansinę  padėtį
paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną yra laikomi koreguojančiais įvykiais ir atsižvelgiant į  jų
įtakos  reikšmę  parengtoms  finansinėms  ataskaitoms,  yra  parodomi  finansinės  būklės,  veiklos
rezultatų ir pinigų srautų ataskaitose. 

117. Nekoreguojantys  poataskaitiniai  įvykiai  aprašomi  aiškinamajame  rašte,  kai  jie
reikšmingi.

XXI. Tarpusavio užskaitos ir palyginamieji skaičiai

118. Sudarant finansinių ataskaitų rinkinį, turtas ir įsipareigojimai bei pajamos ir sąnaudos
nėra užskaitomos tarpusavyje,  išskyrus atvejus,  kai konkretus VSAFAS reikalauja būtent tokios
užskaitos (pavyzdžiui, dėl draudiminio įvykio patirtos sąnaudos yra užskaitomos su gauta draudimo
išmoka).

119. Palyginamieji  skaičiai  yra  koreguojami,  kad  atitiktų  ataskaitinių  metų  finansinius
rezultatus. Apskaitos principų bei apskaitinių įverčių pasikeitimai, sudarant ataskaitinio laikotarpio
finansinių ataskaitų rinkinį, pateikiami aiškinamajame rašte.

XXII. Informacija apie segmentus

120. Informacijos pagal segmentus pateikimo finansinėse ataskaitose reikalavimai nustatyti
25-ajame viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte „Segmentai“, (toliau –
25-asis VSAFAS).

121. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, tvarko apskaitą pagal segmentus. Segmentai – veiklos dalys, apimančios vienarūšes
teikiamas viešąsias paslaugas pagal vykdomas valstybės funkcijas, programas ir valstybės biudžetų
išlaidų ekonomines klasifikacijas. 

122. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, išskiria šiuos segmentus:

122.1. bendrųjų valstybės paslaugų;
122.2. gynybos;
122.3. viešosios tvarkos ir visuomenės apsaugos;
122.4. ekonomikos;
122.5. aplinkos apsaugos;
122.6. būsto ir komunalinio ūkio;
122.7. sveikatos apsaugos;

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

122.8. poilsio, kultūros ir religijos;
122.9. švietimo;
122.10. socialinės apsaugos.
123. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai, turto, įsipareigojimų ir finansavimo sumų, sąnaudų ir pajamų apskaitą tvarko pagal
segmentus,  t.  y.  taip,  kad  galėtų  pagal  segmentus  teisingai  užregistruoti  pagrindinės  veiklos
sąnaudas ir pagrindinės veiklos pinigų srautus. 

124. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  apie  kiekvieną segmentą  aiškinamajame rašte  turi  pateikti  segmentui  tenkančias
pagrindinės veiklos sąnaudas ir pagrindinės veiklos pinigų srautus

125. Turtas,  įsipareigojimai,  finansavimo  sumos  ir  sąnaudos,  kurių  priskyrimo  prie
segmento pagrindas yra neaiškus, priskiriami prie didžiausią veiklos dalį sudarančio segmento.

XXIII. Apskaitos politikos keitimas

126. Apskaitos politika keičiama vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatytais principais.
127. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai, pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat arba gana ilgą laiką tam, kad būtų galima
palyginti skirtingų ataskaitinių laikotarpių finansines ataskaitas. Tokio palyginimo reikia finansinės
būklės, veiklos rezultatų, grynojo turto ir pinigų srautų keitimosi tendencijoms nustatyti.

128. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  /  ar  įstaiga,  kurios  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai Šiaulių apskaitos centro, pasirenka ir taiko apskaitos politiką remdamasi nuostatomis,
pateiktomis 1-ajame VSAFAS. Ūkinių operacijų bei ūkinių įvykių pripažinimo, apskaitos ar dėl jų
atsirandančio  turto,  įsipareigojimų,  finansavimo  sumų,  pajamų  ir  (arba)  sąnaudų  vertinimo
apskaitoje pakeitimas yra laikomas apskaitos politikos keitimu.

129. Apskaitos  politika  keičiama  dėl  VSAFAS  pasikeitimo  arba  jei  kiti  teisės  aktai  to
reikalauja  arba  siekiant  tinkamiau  parodyti  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  /  ar  įstaigos,  kurios
buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  finansinę  būklę,  veiklos  rezultatus  ar  pinigų
srautus. Apskaitos politikos keitimas pradedamas taikyti ją pakeitus dėl priežasčių nurodytų šiame
punkte.  Poveikis,  kurį  daro  apskaitos  politikos  keitimas  einamojo  ataskaitinio  laikotarpio
informacijai ir darytų ankstesnių ataskaitinių laikotarpių informacijai, registruojamas apskaitoje tą
ataskaitinį  laikotarpį,  kurį  apskaitos  politika  pakeičiama  ir  parodomas  einamojo  ataskaitinio
laikotarpio  veiklos  rezultatų  ataskaitos  eilutėje  „Apskaitos  politikos  keitimo bei  esminių  klaidų
taisymo įtaka“. Šioje eilutėje yra parodoma apskaitos politikos keitimo poveikio dalis, susijusi su
ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio informacija
finansinėse ataskaitose pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nėra koreguojama.

XXIV. Apskaitinių įverčių keitimas

130. Apskaitinių įverčiai keičiami vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatytais principais.

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

131. Apskaitiniai  įverčiai  yra  peržiūrimi  tuo  atveju,  jei  pasikeičia  aplinkybės,  kuriomis
buvo remtasi atliekant įvertinimą arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių.

132. Apskaitinio  įverčio  pasikeitimo  poveikis  nustatant  grynąjį  perviršį  ar  deficitą
priskiriamas: 

132.1. laikotarpiui, kada įvyko pasikeitimas, jei jis turi įtakos tik tam laikotarpiui; 
132.2. laikotarpiui, kada įvyko pasikeitimas, ir vėlesniems laikotarpiams, jei pasikeitimas

turi įtakos ir jiems.
133. Apskaitinio įverčio pasikeitimo rezultatas įtraukiamas į tą veiklos rezultatų ataskaitos

eilutę,  kurioje  buvo  parodytas  pirminis  įvertis,  nebent  pasikeitimas  ataskaitiniu  laikotarpiu  turi
įtakos  tik  finansinės  būklės  ataskaitos  straipsniams.  Informacija,  susijusi  su  apskaitinio  įverčio
pakeitimu, pateikiama aiškinamajame rašte.

134. Apskaitos politika laikomas pasirinktas apskaitos metodas (pavyzdžiui, nusidėvėjimas
skaičiuojamas tiesioginiu metodu), o apskaitiniu įverčiu laikoma Šiaulių apskaitos centro ir /  ar
įstaigos, kurios buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pasirinktos taisyklės, naudojamos
turto  ir  įsipareigojimų  vertei  nustatyti  (pavyzdžiui,  konkretūs  ilgalaikio  turto  nusidėvėjimo
normatyvai).

XXV. Apskaitos klaidų taisymas

135. Apskaitos klaidos taisomos vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatytomis taisyklėmis.
136. Ataskaitiniu  laikotarpiu  gali  būti  pastebėtos  apskaitos  klaidos,  padarytos  praėjusių

ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose.  Apskaitos klaida laikoma esmine,  jei  jos vertinė
išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra
didesnė nei 0,25 procento per praėjusius finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės. 

137. Ir esminės, ir neesminės apskaitos klaidos taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio
finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose parodoma taip: 

137.1. jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje,
kurioje  buvo  užregistruota  klaidinga  informacija,  ir  parodomas  toje  pačioje  veiklos  rezultatų
ataskaitos eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija; 

137.2. jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir
parodomas veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių apskaitos
klaidų  taisymo  įtaka“.  Lyginamoji  ankstesniojo  ataskaitinio  laikotarpio  finansinė  informacija
pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nekoreguojama. Su esminės klaidos taisymu susijusi informacija
pateikiama aiškinamajame rašte.

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                                                                                                                     Apskaitos vadovo
                                                                                                                                   1 priedas

NEMATERIALIOJO TURTO APSKAITOS TVARKOS
APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio  aprašo  tikslas  –  nustatyti  nematerialiojo  turto  apskaitos  ir  pateikimo  finansinėse
ataskaitose tvarką. 

2. Aprašas  taikomas  registruojant  apskaitoje  nematerialųjį  turtą,  nustatant  jo  įsigijimo
(pasigaminimo) savikainą, amortizaciją, atliekant kitas su nematerialiuoju turtu susijusias ūkines
operacijas ar registruojant ūkinius įvykius. 

3. Šiame apraše vartojamos sąvokos:
Nematerialusis turtas – materialios formos neturintis, nuo kitų nematerialiojo turto vienetų

atskiriamas nepiniginis turtas, kuriuo įstaiga disponuoja ir kurį naudodama numato gauti tiesioginės
ir (arba) netiesioginės ekonominės naudos.

Nematerialiojo turto amortizacija – nematerialiojo turto vertės mažėjimas, išreiškiamas
sistemingai paskirstant to turto amortizuojamąją vertę per jo naudingo tarnavimo laiką.

Nematerialiojo  turto  amortizuojamoji  vertė –  suma,  gauta  iš  nematerialiojo  turto
įsigijimo ar pasigaminimo savikainos atėmus nustatytą jo likvidacinę vertę.

Nematerialiojo  turto  likutinė  vertė –  suma,  apskaičiuojama  prie  nematerialiojo  turto
įsigijimo ar pagaminimo savikainos pridedant arba iš jos atimant visas nematerialiojo turto vertės
pokyčių sumas ir atimant sukauptą amortizacijos sumą.

Patentas – išradimų turtinės teisės.
Plėtra – tyrimų rezultatų ar kitų žinių taikymas planuojant arba kuriant naujus ar iš esmės

pagerintus produktus prieš pradedant jų komercinę gamybą ar naudojimą.
Tyrimas – planinga veikla, atliekama siekiant naujų mokslo ar technikos žinių.

II. NEMATERIALIOJO TURTO PRIPAŽINIMAS

4. Nematerialiojo  turto  apskaita  tvarkoma  pagal  13  VSAFAS  „Nematerialusis  turtas“
nustatytus reikalavimus.

5. Nematerialusis  turtas  pripažįstamas  ir  registruojamas  apskaitoje,  jei  jis  atitinka
nematerialiojo turto apibrėžimą ir visus nematerialiojo turto pripažinimo kriterijus:

5.1. yra lengvai atskiriamas nuo kitų turto vienetų;
5.2. pagrįstai tikėtina, kad Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra

tvarkoma centralizuotai, būsimaisiais laikotarpiais iš turto gaus ekonominės naudos;
5.3. galima patikimai nustatyti turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą;

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5.4. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, turi teisę tuo turtu disponuoti.

6. Kai  turtas  turi  nematerialiojo ir  materialiojo turto  požymių arba  nematerialusis  turtas
susietas  su  materialia  forma,  registruojant  apskaitoje  atsižvelgiama  į  tai,  kuris  iš  požymių  yra
esminis.

7. Demonstracinės  programinės  įrangos versijos  nematerialiuoju  turtu  nepripažįstamos ir
apskaitoje neregistruojamos.

8. Išankstiniai apmokėjimai už nematerialųjį turtą registruojami 1170001 sąskaitose. Gavus
nematerialųjį  turtą,  išankstinių  apmokėjimų suma perkeliama į  atitinkamos  nematerialiojo  turto
grupės įsigijimo savikainos registravimo sąskaitą (1.1 operacija).

III. NEMATERIALIOJO TURTO GRUPAVIMAS

9. Nematerialusis turtas pagal pobūdį skirstomas į šias grupes: 
9.1. plėtros darbai –  tyrimų, rezultatų ar kitos patirties ir žinių taikymas  Šiaulių apskaitos

centrui ir įstaigoms, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pačioms  planuojant ar
kuriant naujus ar iš esmės pagerintus produktus, prieš pradedant juos gaminti, ar paslaugas – prieš
pradedant jas teikti;

9.2. programinė įranga ir jos licencijos – įsigytos kompiuterių programos, duomenų bazės ir
jų naudojimo licencijos;

9.3. patentai, autorių ir kitos teisės – teisės naudotis patentais, riboto naudingo tarnavimo
laiko autorių ir kitos teisės;

9.4. nematerialiosios  vertybės  –  išlikę  unikalūs  istorinių,  kultūrinių,  etnologinių  ir  kitais
požiūriais  vertingų,  bendruomenėms  reikšmingų  nematerialaus  kultūros  paveldo  elementų
tekstiniai,  vaizdo arba garso įrašai,  literatūros,  mokslo ar  meno kūriniai  ir  jų  įrašai  ir  neriboto
tarnavimo laiko autorių teisės, kurios tenkina nematerialiojo turto pripažinimo kriterijus;

9.5. kitas  nematerialusis  turtas  –  įvairus  kitas  nematerialusis  turtas,  atitinkantis
nematerialiojo  turto  pripažinimo  kriterijus  (pvz.  geodezinių  tinklų  planai,  teritorijų  planavimo
detalieji ir specialieji dokumentai, interneto svetainės ir pan.);

9.6. nebaigti  projektai  –  visų  aukščiau  išvardytų  nematerialiojo  turto  grupių  kūrimo  ir
vystymo projektai, kuriuos atlieka kiti subjektai, kol nematerialusis turtas dar nevisiškai paruoštas
naudoti; 

9.7. išankstiniai  apmokėjimai  –  išankstiniai  mokėjimai  už  nematerialųjį  turtą,  kol
nematerialusis turtas bus gautas;

9.8. Prestižas  –  nematerialusis  turtas,  kuris  įvertinamas  kaip  Šiaulių  apskaitos  centro  ir
įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,  sumokėtos kainos ir jai tenkančios
subjekto,  į  kurį  investuota,  grynojo turto  dalies  tikrosios  vertės  teigiamas skirtumas ir  iš  kurio
Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, ateityje
tikisi gauti ekonominės naudos.

10. Nematerialusis turtas pagal būseną grupuojamas į:
10.1. nuosavą;

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

10.2. valdomą, naudojamą ir disponuojamą patikėjimo teise;
10.3. nuomojamą; 
10.4. išnuomotą;
10.5. naudojamą pagal panaudą;
10.6. atiduotą panaudai;
10.7. gautą pasaugai;
10.8. atiduotą pasaugai.

IV. NEMATERIALIOJO TURTO REGISTRŲ DUOMENYS

11. Nustačius,  kad  turtas  atitinka  šio  aprašo  5  punkte  išvardintus  nematerialiojo  turto
pripažinimo kriterijus, jis registruojamas įsigijimo ar pasigaminimo savikaina, duomenis įrašant į
nematerialiojo turto kortelę ir suteikiant nematerialiojo turto vienetui inventoriaus numerį. 

12. Pagal  panaudos  sutartis  gautą  turtą  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių
buhalterinė  apskaita  yra tvarkoma centralizuotai,  traukia  į  nebalansines  nulinės  klasės  sąskaitas
pagal panaudos davėjo jam priskirtus inventoriaus numerius.

13. Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  nematerialusis  turtas  registruojamas  ir  apskaita  tvarkoma  pagal  turto  vienetus.
Kiekvienas nematerialiojo turto vienetas yra priskiriamas atsakingam asmeniui. Asmuo, atsakingas
už turto įsigijimą, nematerialiojo turto įsigijimo dokumentuose – priėmimo ir perdavimo akte – turi
nurodyti už šį turtą atsakingą asmenį ir turto buvimo vietą.

14. Jei  įsigyjama  keletas  vienodų  nematerialiojo  turto  vienetų,  visi  šie  vienodi
nematerialiojo  turto  vienetai  registruojami  apskaitoje  kaip  atskiri  turto  vienetai  ir  kiekvienam
vienetui sukuriama atskira nematerialiojo turto duomenų kortelė.

15. Nematerialiojo turto duomenų kortelėje nurodoma tokia informacija apie nematerialųjį
turtą:

15.1. inventoriaus numeris;
15.2. pavadinimas;
15.3. nematerialiojo turto grupė;
15.4. tiekėjas (davėjas);
15.5. įsigijimo dokumento numeris;
15.6. įsigijimo būdas (šaltinis);
15.7. įsigijimo data;
15.8. įsigijimo savikaina;
15.9. metai, kuriais paskutinį kartą bus apskaičiuota amortizacija;
15.10. likvidacinė vertė;
15.11. amortizacijos suma (procentais);
15.12. savikainos padidėjimas dėl nematerialiojo turto esminio pagerinimo;
15.13. esminio pagerinimo data;
15.14. už turtą atsakingas asmuo;
15.15. perleidimo ar nurašymo data.

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

16. Nematerialiojo turto vienetui suteiktas inventoriaus numeris negali būti keičiamas per
visą nematerialiojo turto buvimo Šiaulių apskaitos centre ir įstaigose, kurių buhalterinė apskaita yra
tvarkoma centralizuotai, laiką. Inventoriaus numerį galima pakeisti tik tais atvejais, kai nustatoma,
kad nematerialusis turtas buvo klaidingai sunumeruotas.

17. Programinė įranga ar kitas nematerialusis turtas, kurio naudojimo pradžią galima aiškiai
nustatyti,  perduodami naudoti veikloje pagal ilgalaikio turto perdavimo naudoti aktą (1 priedas).
Asmuo, atsakingas už turto perdavimą naudoti, parengia 2 nematerialiojo turto perdavimo naudoti
akto  egzempliorius.  Pasirašius  atsakingam asmeniui  ir  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių
buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriui  ar  jo  įgaliotam  asmeniui  aktą
patvirtinus, vienas akto egzempliorius ne vėliau kaip per vieną darbo dieną atiduodamas Apskaitos
centrui, o kitas egzempliorius lieka pas atsakingą asmenį. Ilgalaikio turto perdavimo naudoti akto
duomenys  įrašomi  nematerialiojo  turto  vieneto  duomenų  kortelėje.  Kai  nematerialiojo  turto
naudojimo  pradžios  aiškiai  nustatyti  negalima  ir  nematerialiojo  turto  vienetų  perduoti  naudoti
veikloje  nereikia,  kadangi  turtas  pradedamas  naudoti  veikloje  nematerialiojo  turto  įsigijimo  ar
sukūrimo  dieną,  tai  šis  turtas  apskaitoje  registruojamas  pagal  datą,  kuri  nurodoma  įsigijimo
dokumente (sąskaitoje faktūroje).

18. Perduodant nematerialųjį turtą patikėjimo teise kitiems viešojo sektoriaus subjektams,
turtas perduodamas pagal perdavimo ir priėmimo aktą (2 priedas). Turto perdavimo ir priėmimo
aktą, pagal priimtą sprendimą dėl turto perdavimo, parengia Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai.

V. NEMATERIALIOJO TURTO ĮSIGIJIMO SAVIKAINA IR
REGISTRAVIMAS APSKAITOJE

19. Nematerialusis turtas ir visos su juo susijusios operacijos registruojamos 1 klasės 11
grupės sąskaitų plano sąskaitose.

20. Registruojant apskaitoje nematerialųjį turtą ir visas su juo susijusias operacijas, reikia
nurodyti šiuos papildomus detalizavimo požymius:

20.1. valstybės funkciją;
20.2. programą ir priemonę, kuriai vykdyti įsigytas nematerialusis turtas; 
20.3. projektą, jei turtas įsigytas vykdant projektą;
20.4. lėšų, iš kurių įsigytas (sukurtas) nematerialusis turtas, šaltinį;
20.5. valstybės ir savivaldybės biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnį;
20.6. viešojo sektoriaus subjektą, jei turto įsigijimas ar perdavimas susijęs su juo.  
21. Jei  nematerialusis  turtas  įsigyjamas  iš  kito  viešojo  sektoriaus  subjekto  arba  jam

perleidžiamas,  registruojant  turto  įsigijimo  ar  perleidimo  ūkinę  operaciją,  nurodomas  viešojo
sektoriaus subjektas, iš kurio įsigytas arba kuriam perleistas turtas (1.6, 1.34, 1.35 operacijos). 

22. Nematerialiojo turto įsigijimo savikainą sudaro pirkimo kaina, įskaitant importo ir kitus
negrąžintinus  mokesčius,  atėmus  prekybos  nuolaidas,  jei  dėl  to  įsigijimo  savikaina  netampa
reikšmingai mažesnė už turto rinkos vertę. Visos išlaidos, tiesiogiai priskirtinos nematerialiojo turto
įsigijimo išlaidoms ir  susijusios su nematerialiojo turto paruošimu naudoti  bei  testavimu,  skirtu

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

nustatyti, ar nematerialusis turtas tinkamai veikia, taip pat yra įtraukiamos į jo įsigijimo savikainą. Į
nematerialiojo turto įsigijimo (pasigaminimo) savikainą įtraukiamos turto techninės specifikacijos
parengimo išlaidos. 

23. Į nematerialiojo turto įsigijimo savikainą neįtraukiamos išlaidos, kurios padaromos nuo
tada,  kai  turtas  tampa  tokios  būklės,  kad  galima  pradėti  jį  naudoti  (išskyrus  esminio  turto
pagerinimo išlaidas), kurios nėra būtinos norint paruošti turtą numatomam naudojimui, palūkanos ir
kitos  skolinimosi  išlaidos,  viešųjų  pirkimų organizavimo išlaidos,  naujo  produkto  ar  paslaugos
pristatymo išlaidos, veiklos pradėjimo naujoje vietoje išlaidos, administracinės ir kitos bendrosios
išlaidos.

24. Įsigytas nematerialusis turtas, jei jis iš karto tinkamas naudojimui, pagal sąskaitą faktūrą
ar darbų atlikimo aktą apskaitoje registruojamas atitinkamoje nematerialiojo turto sąskaitoje (1.2,
1.3 operacijos).

25. Išlaidos, patirtos kuriant ar plėtojant nematerialųjį turtą, kai tai atlieka kiti subjektai,
kaupiamos  nebaigtų  projektų  įsigijimo  savikainos  sąskaitose  pagal  atskirus  projektus  (1.4
operacija).

26. Jei  įsigytas  nematerialusis  turtas  ruošiamas  naudoti  ir  tam  patiriamos  papildomos
išlaidos,  jos  kaupiamos  nebaigtų  projektų  įsigijimo  savikainos  sąskaitose,  o  paruošus  naudoti,
perkeliamos į atitinkamą nematerialiojo turto sąskaitą (1.4 operacija).

27. Nematerialusis  turtas,  įsigytas  už  užsienio  valiutą,  pirminio  pripažinimo  metu
įvertinamas  ir  registruojamas  apskaitoje  eurais,  taikant  tvarką  dėl  valiutų  perskaičiavimo,  kuri
numatyta  Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatyme.

28. Kuriant nematerialųjį turtą Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
yra tvarkoma centralizuotai, viduje, visas padarytos turto kūrimo išlaidos turi suskirstytos į tyrimų ir
plėtros išlaidas. 

29. Tyrimo išlaidos nėra laikomos nematerialiuoju turtu, todėl pripažįstamos sąnaudomis jų
susidarymo metu. 

30. Plėtros išlaidos pripažįstamos nematerialiuoju turtu tik tada, kai jos atitinka visus 13
VSAFAS „Nematerialusis turtas“ nurodytus kriterijus.

31. Jei  negalima  atskirti  tyrimų  etapo  išlaidų  nuo  plėtros  etapo  išlaidų,  visos  išlaidos
priskiriamos prie tyrimo etapo išlaidų ir pripažįstamos sąnaudomis tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos
susidarė. 

32. Sukūrus nematerialųjį  turtą,  pagal  atliktų darbų aktą  užpajamuojamas nematerialusis
turtas, perkeliant sumas iš nebaigtų projektų sąskaitos į atitinkamą nematerialiojo turto įsigijimo
savikainos sąskaitą (1.4 operacija).

33. Nemokamai  (neatlygintinai)  gautas  nematerialusis  turtas  ne  iš  viešojo  sektoriaus
subjekto pagal turto perdavimo ir priėmimo aktą apskaitoje registruojamas jo tikrąja verte pagal
įsigijimo dienos būklę ir vertę nurodytą šiame dokumente. Jei dokumentuose nėra turto vertės, jo
tikrąją  vertę  nustato  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, direktoriaus įsakymu Turto vertinimo komisija. 

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

34. Registruojant nemokamai gautą nematerialųjį  turtą tuo pačiu metu registruojamos iš
kitų finansavimo šaltinių gautos finansavimo sumos, lygios nematerialiojo turto tikrajai vertei (1.5
operacija). Jei nematerialusis turtas įsigytas už simbolinį atlygį gautos finansavimo sumos iš kitų
šaltinių registruojamos tikrosios vertės ir simbolio atlygio suma (1.7, 1.8 operacijos). 

35. Neatlygintinai  iš  ne  viešojo  sektoriaus  subjekto  gauto ar  įsigyto už simbolinį  atlygį
nematerialiojo turto tikroji vertė jo įsigijimo dieną, nustatoma taip:

35.1. kai rinkoje prekiaujama tokiu pačiu arba panašiu nematerialiuoju turtu, – nustatoma
pagal 36 punkto nuostatas;

35.2. kai  tokiu  pačiu  arba  panašiu  nematerialiuoju  turtu  neprekiaujama,  –  su  to
nematerialiojo turto įsigijimu susijusių ir nematerialiojo turto parengimo naudoti išlaidų sumai;

35.3. kai tokiu pačiu arba panašiu nematerialiuoju turtu neprekiaujama ir nepatiriama jokių
su to nematerialiojo turto įsigijimu ir paruošimu naudoti susijusių išlaidų, tikroji vertė nenustatoma.
Šio nematerialiojo turto įsigijimo savikaina lygi nuliui ir toks nematerialusis turtas įtraukiamas į
nebalansines sąskaitas (kontrolės tikslais).

36. Neatlygintinai arba už simbolinį mokestį  gauto nematerialiojo turto tikroji  vertė,  kai
tokiu arba panašiu nematerialiuoju turtu prekiaujama rinkoje, gali būti nustatoma remiantis arba
nepriklausomo turto arba verslo vertintojo parengta turto vertinimo ataskaita, kurioje nurodyta šio
nematerialiojo turto vertė, arba, jei toks vertinimas neatliktas, Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, atliktu vertinimu. Kai gauto nematerialiojo
turto vertę nustato pati Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai,  ji  turi būti  pagrįsta Turto ir įsipareigojimų vertinimo komisijos parengta pažyma,
kurioje tikroji vertė nustatyta lyginant ją su tokio paties ar panašaus nematerialiojo turto vienetų
kainomis arba vertėmis, parenkamomis remiantis bent vienu iš šių informacijos šaltinių:

36.1. komerciniais ar kitais pasiūlymais, kurie gauti iš kelių tiekėjų, parduodančių tokį patį
ar panašų nematerialųjį turtą ir kuriais patvirtinama už kiek rinkoje galima įsigyti tokį patį ar panašų
nematerialųjį turtą;

36.2. žiniasklaidoje ar kitose informavimo priemonėse skelbiama tokio paties ar panašaus
nematerialiojo turto kaina;

36.3. aukcionų ar kitų viešųjų pardavimų skelbiama tokio paties ar panašaus nematerialiojo
turto kaina; 

36.4. tiekėjų, parduodančių tokį patį ar panašų nematerialųjį turtą, viešai skelbiama tokio
paties ar panašaus nematerialiojo turto kaina;

36.5. skelbiamose  nepriklausomų turto  arba  verslo  vertintojų  parengtose  turto  vertinimo
ataskaitose, jei jos ne senesnės negu 6 mėnesiai, nurodyta panašaus nematerialiojo turto verte ir pan.

37.  Nemokamai  (neatlygintinai)  gautas  nematerialusis  turtas  iš  kito  viešojo  sektoriaus
subjekto,  pagal  turto  perdavimo ir  priėmimo aktą  apskaitoje  registruojama nematerialiojo  turto
vieneto  įsigijimo  savikaina,  sukauptos  amortizacijos  ir  nuvertėjimo  (jei  jis  yra)  sumos  pagal
nematerialiojo turto perdavimo dienos būklę. Taip pat registruojamos gautos finansavimo sumos,
lygios  nematerialiojo  turto  balansinei  vertei,  pagal  perdavimo  ir  priėmimo  akte  nurodytą

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

finansavimo šaltinį, iš kurio lėšų nematerialųjį turtą perdavęs viešojo sektoriaus subjektas įsigijo
turtą, jeigu nematerialusis turtas buvo įsigytas iš finansavimo sumų (1.6 operacija).

38. Patiriamos išlaidas,  kurios pagal savo pobūdį galėtų būti  priskiriamos nematerialiojo
turto kūrimo išlaidoms, tačiau neatitinka 13 VSAFAS nustatytų nematerialiojo turto pripažinimo
kriterijų, dėl to, kad sukurtas turtas Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
tvarkoma  centralizuotai,  veikloje  bus  sunaudojamas  per  trumpesnį  nei  vieni  metai  laikotarpį,
nematerialiuoju turtu nepripažįstamas ir  apskaitoje registruojamas kaip atsargos,  kurios atidavus
turtą  naudoti  pripažįstamos  sąnaudomis.  Tokio  turto  pavyzdys  gali  būti  demonstracinis  filmas
įsigytas kartu su viešinimo paslauga, kuris skirtas pristatyti Šiaulių miesto savivaldybės vykdytą
projektą, finansuotą ES finansinės paramos lėšomis. 

39. Pagal  autorinę  sutartį  sukurtas  kūrinys  nematerialiuoju  turtu  nepripažįstamas,  jei  jis
neatitinka nematerialiojo turto apibrėžimo ir jo pripažinimo kriterijų, ir atitinkamai registruojamas
atsargų ar sąnaudų sąskaitose. Pavyzdžiui, situacijos tyrimai, poreikio analizės ar studijos iš kurių
Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma centralizuotai,  negaus
ekonominės naudos ateityje.

40. Jei  pagal  pasirašytą  autorinę  sutartį  sukuriamas  literatūros  ar  meno  kūrinys,  skirtas
pagaminti  knygas,  brošiūras  ar  kitus  leidinius,  kuriuos  Šiaulių  miesto  savivaldybė  išplatina
visuomenei, tai šio kūrinio sukūrimo išlaidos nematerialiuoju turtu neprižįstamos, o įskaitomos į
minėtų leidinių savikainą. 

41. Išsinuomotą  turtą  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita
tvarkoma  centralizuotai,  traukia  į  nebalansines  nulinės  klasės  sąskaitas  pagal  nuomotojo  jam
priskirtus inventoriaus numerius.

42. Gavus  nematerialųjį  turtą  pagal  panaudos  ar  nuomos  sutartį,  jis  registruojamas
nebalansinėse sąskaitose, nurodant kiekvieno nematerialaus turto vieneto inventoriaus numerį, datą,
panaudos sutarties terminą, nuomotoją ar panaudos davėją.

43. Prieš  registruojant  apskaitoje  išsinuomojamą  nematerialųjį  turtą,  įvertinama,  ar  jis
neatitinka finansinei  nuomai (lizingui)  taikomų kriterijų.  Laikoma,  kad nuomos sutartis  atitinka
finansinės nuomos (lizingo) sutartį, jei tenkinamas bent vienas iš 19 VSAFAS nurodytų finansinės
nuomos pripažinimo kriterijų.

VI. NEMATERIALIOJO TURTO PRIEŽIŪRA IR ESMINIS
PAGERINIMAS

44. Visos  išlaidos,  susijusios  su  nematerialiojo  turto  priežiūra,  pavyzdžiui,  išlaidos  už
programinės  įrangos  diegėjo  atliekamus  programinės  įrangos  priežiūros  darbus  ir  pan.,
pripažįstamos ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis (1.9–1.10 operacijos).

45. Esminiu  nematerialiojo  turto  pagerinimu  laikomas  programinės  įrangos  esminis
patobulinimas,  kuris  nėra  eilinis  trūkumų taisymas ar  vienetinių  programinės  įrangos funkcinio
suderinamumo  pagerinimas.  Esminiu  pagerinimu  laikomas  naujo  modulio  naudojamoje
programinėje įrangoje įdiegimas, naujos programinės įrangos versijos sukūrimas ir įdiegimas, jei
nauja versija įdiegiama vietoje naudojamos versijos ir pan. 

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

46. Jei  atliekami  nematerialiojo  turto  esminio  pagerinimo  darbai,  pavyzdžiui,  įdiegtas
naujas apskaitos programos modulis, darbų verte didinama nematerialiojo turto įsigijimo savikaina. 

47. Pasibaigus licencijos galiojimo laikui, jos galiojimo laiko pratęsimas, įsigyjant naują
licenciją, nelaikomas nematerialiojo turto esminiu pagerinimu. Licencija, kurios galiojimo laikas
pasibaigęs nurašoma, o nauja licencija apskaitoje registruojama kaip naujas nematerialiojo turto
vienetas.

VII. NEMATERIALIOJO TURTO AMORTIZACIJA

48. Nematerialiojo  turto  naudingo  tarnavimo  laikas  gali  būti  ribotas  ir  neribotas.  Visas
Šiaulių apskaitos centre ir įstaigose, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai, naudojamas
nematerialusis turtas priskirtas riboto naudingo tarnavimo laiko nematerialiajam turtui.

49. Naudojamo  pagal  nuomos  ar  panaudos  sutartį  nematerialiojo  turto  amortizacija
neskaičiuojama ir apskaitoje neregistruojama.

50. Programinei įrangai ir  kitam nematerialiajam turtui,  kurio naudojimo pradžią galima
tiksliai nustatyti, amortizacija pradedama skaičiuoti nuo kito mėnesio 1 dienos, kai nematerialiojo
turto vienetas perduodamas naudoti veikloje. 

51. Kai nematerialiojo turto naudojimo pradžios negalima tiksliai nustatyti, nematerialiojo
turto amortizacija pradedama skaičiuoti nuo kito mėnesio 1 dienos, užregistravus turtą apskaitoje.

52. Nematerialiojo turto amortizacija skaičiuojama taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį)
amortizacijos skaičiavimo metodą, pagal kurį metinė (mėnesio) amortizacijos suma apskaičiuojama
pagal šią formulę:

N= (V1 – V2)/T, kur
N – metinė amortizacijos suma;
V1 – nematerialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikaina;
V2 – nematerialiojo turto likvidacinė vertė;
T – naudingo tarnavimo laikas metais.
53. Nematerialiojo turto amortizacija skaičiuojama už visą mėnesį (3 priedas).
54. Nematerialiojo turto amortizacija nebeskaičiuojama nuo kito mėnesio 1 dienos, kai:
54.1. nematerialusis turtas nurašomas;
54.2. nematerialusis  turtas perleidžiamas ar kitaip perduodamas,  nurašant jį  iš  balansinių

sąskaitų;
54.3. nematerialusis turtas nustoja būti naudojamas;
54.4. nematerialusis turtas jau amortizuotas iki jo likvidacinės vertės.
55. Nenaudojamo nematerialiojo turto amortizacija neskaičiuojama. 
56. Nenaudojamu laikomas nematerialusis turtas, kuris pripažintas nereikalingu, netinkamu

(negalimu)  naudoti  ir  nematerialusis  turtas,  kuris  vykdant  atitinkamas  programas  perduotinas
valdyti, naudoti ir disponuoti kitiems subjektams.

57. Nematerialiojo  turto  amortizacija  skaičiuojama  vadovaujantis  Šiaulių  miesto
savivaldybės tarybos patvirtintais nematerialiojo turto amortizacijos normatyvais. 

58. Nematerialiojo turto likvidacinė vertė lygi nuliui.

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

59. Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas ir likvidacinė vertė peržiūrimi kiekvienų
finansinių metų pabaigoje ir jei reikia, gavus papildomos informacijos, tikslinami Šiaulių apskaitos
centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įsakymu.
Papildomos informacijos, kuria vadovaujantis tikslinamas nematerialiojo turto tarnavimo laikas ir
likvidacinė  vertė  pavyzdys  gali  būti  naujų  pažangesnių  technologijų  atsiradimas  rinkoje,
numatomas  naujos  įrangos  įsigijimas,  kuriai  turimos  programinės  įrangos  licencijos  bus
netinkamos.

60. Nematerialiojo  turto  likusi  nudėvėtina  vertė,  pradedant  nuo  laikotarpio,  kurį  buvo
patikslintas  naudingo  tarnavimo  laikas  arba  likvidacinė  vertė,  turi  būti  amortizuota  per  likusį
(patikslintą) nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laiką.

61. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai,
direktoriaus įsakymu sudaryta Turto vertinimo komisija ar jo įgalioti asmenys tikrina nevisiškai
amortizuoto ir nenaudojamo Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma
centralizuotai, veikloje nematerialiojo turto, taip pat didelės likutinės vertės nematerialiojo turto,
kurio naudingo tarnavimo laikas greitai baigsis, arba kitokio nematerialiojo turto, jei taip nustatyta
Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai, direktoriaus
įsakyme,  būklę  ir  teikia  savo  pasiūlymus  dėl  turto  naudingo  tarnavimo  laiko  prailginimo,
sutrumpinimo arba turto nuvertinimo.

62. Nematerialiojo turto amortizacija registruojama apskaitoje kiekvieną mėnesį. 
63. Registruojant  apskaitoje  nematerialiojo  turto  amortizaciją,  pajamomis  pripažįstama

amortizacijai proporcinga finansavimo sumų, gautų tam nematerialiojo turto vienetui įsigyti, dalis
(1.11, 1.13 operacijos).

64. Nematerialiojo  turto  amortizacija  negali  viršyti  nematerialiojo  turto  įsigijimo
savikainos, atėmus likvidacinę vertę.

65. Registruojant  apskaitoje  nematerialiojo  turto  amortizaciją,  finansavimo  sumos
pajamomis nepripažįstamos, jei nematerialusis turtas įsigytas iš Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų,
kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai, gautų pajamų (1.12, 1.14 operacijos).

66. Pagrindinėje  Šiaulių  apskaitos  centro ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė apskaita  tvarkoma
centralizuotai,  veikloje  naudojamo  nematerialiojo  turto  amortizacija  pripažįstama  pagrindinės
veiklos  sąnaudomis,  o  kitoje  veikloje  naudojamo nematerialiojo turto  amortizacija  pripažįstama
kitos veiklos sąnaudomis (1.11–1.14 operacijos).

67. Jei  tas  pats  turtas  naudojamas  pagrindinėje  ir  kitoje  veikloje,  turto  amortizacijos
sąnaudos paskirstomos proporcingai pagrindinei ir kitai veiklai.

68. Jei nematerialusis turtas nuvertėja, įsigijimo savikainos amortizacijos suma nesikeičia.
Nuvertėjimo  suma  amortizuojama  per  likusį  nematerialiojo  turto  naudingo  tarnavimo  laiką,
mažinant amortizacijos sąnaudas. Registruojant nematerialiojo turto, kurio vertė buvo sumažinta,
amortizaciją,  taip  pat  registruojama nematerialiojo turto nuvertėjimo amortizacija  ir  mažinamos
pripažintos finansavimo pajamos (1.19-1.22 operacijos). 

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

VIII. NEMATERIALIOJO TURTO NUVERTĖJIMO ĮVERTINIMAS IR
APSKAITA

69. Kiekvienų  finansinių  metų  pabaigoje  atliekant  metinę  inventorizaciją  arba  esant
poreikiui  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių buhalterinė  apskaita  tvarkoma centralizuotai,
direktoriaus įsakymu sudaryta komisija nustato, ar yra požymių, kad nematerialusis turtas gali būti
nuvertėjęs.  Jei nematerialusis turtas atitinka bent vieną iš 70 punkte nurodytų turto nuvertėjimo
požymių,  Turto  vertinimo  komisija  turi  įvertinti  nematerialiojo  turto  atsiperkamąją  vertę.
Nematerialiojo turto atsiperkamoji vertė – nematerialiojo turto grynoji realizavimo vertė arba jo
naudojimo vertė, ta, kuri yra didesnė.

70. Turto nuvertėjimo požymiai: 
70.1. išoriniai požymiai: 
70.1.1. reikšmingai sumažėjusi turto teikiamų paslaugų ar juo gaminamų produktų paklausa;
70.1.2. per ataskaitinį laikotarpį turto rinkos vertė sumažėjo reikšmingai daugiau, negu būtų

sumažėjusi dėl įprastinio turto naudojimo per tą patį laikotarpį; 
70.1.3. per ataskaitinį laikotarpį Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita

tvarkoma  centralizuotai, veiklos  technologinėje,  teisinėje  aplinkoje  arba  Vyriausybės  politikoje
įvyko reikšmingų pokyčių, susijusių su Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
tvarkoma centralizuotai, turimo nematerialiojo turto naudojimo apimtimi ir pobūdžiu, kurie daro
neigiamą  poveikį  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, veiklos rezultatams;

70.2. vidiniai požymiai: 
70.2.1. yra įrodymų, kad turtas ar turto dalis yra sugadinta; 
70.2.2. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma

centralizuotai, turi  nematerialiojo  turto,  kuris  dar  nėra  visiškai  amortizuotas,  tačiau  jau
nebenaudojamas veikloje; 

70.2.3. per ataskaitinį laikotarpį įvyko (arba jie yra tikėtini netolimoje ateityje) reikšmingų
ilgalaikių pokyčių, susijusių su nematerialiojo turto naudojimo apimtimi ir pobūdžiu, tokių kaip
turto galimybių neišnaudojimas (prastovos);

70.2.4. planuojama  nutraukti  ar  restruktūrizuoti  veiklą,  kurią  vykdant  naudojamas  šis
nematerialusis turtas; 

70.2.5. planuojama perleisti  nematerialųjį  turtą  anksčiau,  negu iki  tol  tikėtasi,  ir  panašūs
pokyčiai, darantys neigiamą poveikį  Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
tvarkoma centralizuotai, veiklos rezultatams;

70.2.6. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, turi  nebaigtų  kurti  nematerialiojo  turto  projektų,  kurių  nežadama  užbaigti  arba
kuriuos užbaigti būtų ekonomiškai nenaudinga; 

70.2.7. iš nematerialiojo turto nuomos gaunamos pajamos nepadengia to turto amortizacijos
ir kitų to turto eksploatavimo išlaidų; 

70.2.8. nematerialiajam  turtui  eksploatuoti  ir  prižiūrėti  reikia  daugiau  išlaidų,  nei  buvo
numatyta iš pradžių; 

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

70.2.9. yra  informacijos  iš  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita
tvarkoma centralizuotai, darbuotojų, ar padalinių, parodančios, kad nematerialiojo turto naudojimo
vertė yra žymiai mažesnė nei tikėtasi;

70.3. kiti turto nuvertėjimo požymiai.
71. Nematerialiojo  turto  nuvertėjimo  nustatymo  schema  pateikta  šios  tvarkos  aprašo  8

priede.
72. Nematerialiojo  turto  likutinės  vertės  ir  atsiperkamosios  vertės  skirtumas  yra

nematerialiojo turto nuvertėjimo suma. 
73. Nematerialiojo  turto  atsiperkamąją  vertę  apskaičiuoja  Turto  vertinimo  komisija  ne

vėliau  kaip  per  5  (penkias)  kalendorines  dienas  po  inventorizacijos  aprašo  ar  kito  dokumento
pateikimo  dienos.  Nematerialiojo  turto,  kurio  grynoji  realizavimo  vertė  viršija  likutinę  vertę,
nuvertėjimas  neregistruojamas.  Duomenys  apie  nematerialųjį  turtą,  kurio  atsiperkamoji  vertė
mažesnė nei likutinė vertė, įtraukiami į nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo pažymą, kurią
parengia  Turto  vertinimo  komisija.  Nuostolio  dėl  nematerialiojo turto  nuvertėjimo  pažyma
parengiama pagal šio aprašo 4 priede pateiktą formą.

74. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai,
direktoriaus patvirtinta nuostolio dėl nematerialiojo turto nuvertėjimo pažyma turi būti parengta ir
pateikta Apskaitos centrui ne vėliau kaip per 5 (penkias) kalendorines dienas po inventorizacijos ar
turto apžiūros pabaigos, jei nematerialiojo turto nuvertėjimas vertintas ne inventorizacijos metu.

75. Remiantis  pateikta  nuostolio  dėl  nematerialiojo turto  nuvertėjimo  pažyma,  Šiaulių
apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  apskaitoje
registruojamas  nematerialiojo  turto  nuvertėjimas  ir  pripažįstama  nuvertėjimo  sumai  lygi
finansavimo pajamų suma, jei nematerialusis turtas buvo įsigytas iš finansavimo sumų.

76. Jeigu  atsitikus  kokiems  nors  įvykiams  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių
buhalterinė  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  dėl  tam  tikrų  aplinkybių  visiškai  negali  naudoti
nematerialiojo turto savo veikloje ir negali jo realizuoti, tokio nematerialiojo turto likutinė vertė turi
būti  lygi  nuliui,  t.  y.  turi  būti  apskaičiuotas  ir  užregistruotas  100  proc.  nuvertėjimas,  lygus
nematerialiojo  turto  likutinei  vertei.  Nuvertėjimas  turi  būti  apskaičiuotas  ir  užregistruotas  tą
ataskaitinį  laikotarpį,  kurio  metu  nematerialusis  turtas  pripažintas  netinkamu  naudoti  veikloje
(1.15–1.18 operacijos).

77. Jei  nematerialiojo  turto  nuvertėjimas  buvo  užregistruotas  ankstesniais  laikotarpiais,
apskaitoje registruojamas tik skirtumas tarp sukaupto nuvertėjimo ir naujos atsiperkamosios vertės.

78. Nuvertėjimas  yra  amortizuojamas  per  nematerialiojo  turto  vieneto  likusį  naudingą
tarnavimo laiką, mažinant pripažintas amortizacijos sąnaudas (1.19–1.22 operacijos).

79. Nematerialiojo  turto  inventorizacijos  ar  kitos  apžiūros  metu  nustatoma,  ar  nėra
požymių, kad anksčiau pripažintas nuostolis dėl nematerialiojo turto nuvertėjimo nebeegzistuoja
arba sumažėjo. Jei tokių požymių yra, Turto vertinimo komisija turi perskaičiuoti nematerialiojo
turto vieneto atsiperkamąją vertę.

80. Nematerialiojo  turto,  kuriam  ankstesniais  laikotarpiais  buvo  užregistruotas
nuvertėjimas,  likutinė  vertė  gali  būti  didinama  iki  naujos  nematerialiojo  turto  atsiperkamosios

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

vertės. Naujai apskaičiuota nematerialiojo turto vertė negali būti didesnė nei likutinė vertė, kuri
būtų buvusi nustatyta, jei ankstesniais laikotarpiais nebūtų buvęs pripažintas  nematerialiojo turto
nuvertėjimas.

81. Remiantis  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, direktoriaus patvirtinta nuostolio dėl  nematerialiojo turto nuvertėjimo panaikinimo
pažyma  (5  priedas),  kurią  parengia  Turto  vertinimo  komisija,  apskaitoje  registruojamas
nematerialiojo turto nuvertėjimo panaikinimas (1.23–1.26 operacijos).

82. Nuvertėjimas yra apskaitinis įvertis, todėl nematerialiojo turto nuvertėjimo sumažėjimas
ar  panaikinimas,  registruojamas  tą  laikotarpį,  kuriame  išnyksta  nuvertėjimo  požymiai,
nepriklausomai nuo to kada turto nuvertėjimas buvo pripažintas.

IX. NEMATERIALIOJO TURTO INVENTORIZACIJA

83. Nematerialusis  turtas  inventorizuojamas  vadovaujantis  teisės  aktais,  nustatančiais
inventorizacijos taisykles.

84. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai,
direktoriaus  sudaryta  inventorizacijos  komisija  pagal  įsakyme  nurodytos  dienos  būklę
inventorizuoja  visą  Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, esantį nematerialųjį turtą.

85. Inventorizavimo aprašus-sutikrinimo žiniaraščius (9 priedas) parengia už nematerialiojo
turto  apskaitą  atsakingas  darbuotojas,  nurodydamas  nematerialiojo  turto  vienetą,  inventoriaus
numerį,  buvimo  vietą  ir  atsakingą  asmenį.  Į  inventorizavimo  aprašus-sutikrinimo  žiniaraščius
nematerialiojo turto vienetai traukiami pavieniui.

86. Komisija, inventorizuodama išsinuomotą, naudojamą pagal panaudos sutartis laikinai
saugomą  ir  kitą  Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, esantį nematerialųjį turtą, sudaro 3 inventorizavimo aprašų-sutikrinimo žiniaraščių
egzempliorius pagal kiekvieną savininką, kurių kiekvieną pasirašo visa inventorizacijos komisija ir
už turtą atsakingi asmenys. Pirmas inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio egzempliorius
inventorizacijos baigimo dieną atiduodamas Apskaitos centrui, antrasis atiduodamas (išsiunčiamas)
nematerialiojo turto savininkui, o trečiasis – už turtą atsakingam asmeniui.

87. Radusi  apskaitoje  neužregistruoto  nematerialiojo  turto,  taip  pat  nematerialiojo  turto,
apie kurį apskaitoje nėra jį  apibūdinančių duomenų, inventorizacijos komisija į  inventorizavimo
aprašą-sutikrinimo žiniaraštį turi įrašyti trūkstamus šio nematerialiojo turto duomenis, bei buvimo
vietą.

88. Rastas apskaitoje neužregistruotas nematerialusis turtas įkainojamas tikrąja verte. Turto
įkainojimą atlieka Turto vertinimo komisija, kuri įvertinusi turtą, pateikia Apskaitos centrui Šiaulių
apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus
patvirtintą nematerialiojo turto įvertinimo aktą.

89. Inventorizacijos komisija turi nustatyti, kada, kokiu būdu įsigytas inventorizacijos metu
rastas apskaitoje neužregistruotas nematerialusis turtas.

90. Inventorizacijos  metu  rastas  netinkamas  naudoti  nematerialusis  turtas  surašomas  į

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

atskirą inventorizavimo aprašą-sutikrinimo žiniaraštį, nurodant netinkamumo naudoti priežastis. 
91. Inventorizacijos  metu  nustačius  nematerialiojo  turto  trūkumą,  nematerialiojo  turto

trūkumas priskiriamas prie išieškotinų sumų. Informacija apie prarastą nematerialųjį turtą kaupiama
nebalansinėse sąskaitose (1.27, 1.28 operacijos).

92. Jeigu paaiškėja, kad išieškotinos sumos atgavimo tikimybė mažai tikėta, registruojamas
išieškotinos sumos nuvertėjimas (1.29–1.32 operacijos). 

93. Nustačius  nematerialiojo  turto  perteklių  rastas  neužpajamuotas  nematerialusis  turtas
užregistruojamas  apskaitoje.  Rastas  turtas  registruojamas  apskaitoje  tikrąja  verte,  kurią  nustato
Turto vertinimo komisija (1.33 operacija).

X. NEMATERIALIOJO TURTO PERLEIDIMAS IR PERDAVIMAS

94. Nematerialiojo turto perleidimu ir perdavimu laikoma:
94.1. nematerialiojo turto išnuomojimas;
94.2. nematerialiojo turto perdavimas panaudai;
94.3. nematerialiojo turto neatlygintinas perdavimas;
94.4. nematerialiojo turto pardavimas.
95. Visos su nematerialiojo turto perleidimu susijusios operacijos turi būti registruojamos

apskaitoje po to, kai buvo apskaičiuota ir apskaitoje užregistruota einamojo mėnesio nematerialiojo
turto amortizacija (jeigu ji skaičiuojama).

96. Jeigu  nematerialusis  turtas  išnuomojamas,  gavus  nuomos  sutarties  kopiją  ir
nematerialiojo turto perdavimo ir priėmimo aktą, pakeičiamas nematerialiojo turto vieneto požymis
iš naudojamo į išnuomotą. 

97. Išnuomotas  nematerialusis  turtas  lieka  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių
buhalterinė  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  apskaitoje.  Išnuomoto  nematerialiojo  turto
amortizacijos sąnaudos priskiriamos kitos veiklos sąnaudoms (88 sąskaitų grupė).

98. Perdavus nematerialųjį turtą panaudai, pakeičiamas jo naudojimo požymis iš naudojamo
į perduotą panaudai. Pagal panaudą perduotas turtas lieka Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių
buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai, apskaitoje.

99. Panaudai atiduoto nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos priskiriamos pagrindinės
veiklos sąnaudoms, jei turtas perduotas panaudai viešojo sektoriaus subjektui, kuris šį turtą naudoja
savo pagrindinėje  veikloje  ir  kitos  veiklos  sąnaudoms,  jei  turtas  atiduotas  panaudai  ne  viešojo
sektoriaus subjektui arba viešojo sektoriaus subjektui, kuris šį turtą naudoja kitoje veikloje.

100. Perduodant  kitam viešojo  sektoriaus  subjektui  nematerialųjį  turtą,  rengiamas  turto,
perduodamo valdyti,  naudoti  ir disponuoti  juo patikėjimo teise, perdavimo ir priėmimo aktas (2
priedas), kuriame nurodoma:

100.1. nematerialiojo turto įsigijimo savikaina;
100.2. nematerialiojo turto įsigijimo data;
100.3. sukaupta nematerialiojo turto amortizacijos suma;
100.4. nematerialiojo turto nuvertėjimas;
100.5. nematerialiojo turto likutinė vertė;

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

100.6. finansavimo šaltinis (-iai), iš kurio (-ių) lėšų nematerialusis turtas buvo įsigytas;
100.7. kita informacija.
101.  Priėmus  sprendimą nemokamai  (neatlygintinai)  perduoti  nematerialųjį  turtą  kitam

subjektui, nematerialusis turtas nurašomas iš apskaitos:
101.1. jei  nematerialusis  turtas  perduodamas  kitam  viešojo  sektoriaus  subjektui,

finansavimo  pajamos  nepripažįstamos,  o  mažinamos  gautos  finansavimo  sumos,  registruojant
perduotas finansavimo sumas (1.34 operacija).

101.2. jei  nematerialusis  turtas  perduodamas  ne  viešojo  sektoriaus  subjektui,  perduotas
turtas nurašomas ir pripažįstamos finansavimo sąnaudos kartu registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos (1.36 operacija).

101.3. Remiantis  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma
centralizuotai,  įgaliotų  asmenų  pasirašyta  nematerialiojo  turto  pardavimo-pirkimo  sutartimi
rengiama  sąskaita  faktūra,  ir  apskaitoje  registruojamas  kitos  veiklos  pelnas  arba  nuostolis  iš
nematerialiojo turto perleidimo. Taip pat pripažįstamos finansavimo pajamos verte, lygia parduoto
nematerialiojo turto likutinei vertei,  jei  nematerialusis  turtas buvo įsigytas iš  finansavimo sumų
(1.38–1.41 operacijos).

102. Registruojant  nematerialiojo  turto  pardavimą,  kartu  registruojama pervestina  suma,
kuri  sudaro 50 proc.  iš  gautų (gautinų) įplaukų sumos atėmus su to turto pardavimu susijusias
išlaidas (1.38–1.41 operacijos).

XI. NEMATERIALIOJO TURTO NAUDOJIMO VEIKLOJE
NUTRAUKIMAS IR NURAŠYMAS

103. Už turtą atsakingas asmuo informuoja Turto nurašymo komisiją  dėl nematerialiojo
turto  vieneto  naudojimo  tolesnėje  veikloje  netinkamumo.  Turto  nurašymo  komisija  parengia
ilgalaikio  turto  naudojimo veikloje  nutraukimo aktą  (6  priedas)  ir  teikia  siūlymus  dėl  tolesnio
nematerialiojo turto naudojimo.

104. Remiantis  nematerialiojo turto  naudojimo veikloje  nutraukimo aktu,  nematerialiojo
turto amortizacija nebeskaičiuojama. 

105. Nematerialusis  turtas   nurašomas  vadovaujantis  Šiaulių  miesto  tarybos  nustatyta
tvarka.

106. Nematerialusis turtas nurašomas, jei jis pripažintas netinkamu (negalimu naudoti) ir
nebeatitinka nematerialiojo turto požymių dėl vienos iš šių priežasčių:

106.1. visiško amortizavimo ir netinkamumo naudoti;
106.2. stichinės nelaimės;
106.3. gaisro;
106.4. trečiųjų asmenų veikos;
106.5. moralinio nusidėvėjimo;
106.6. netikslinga ar neįmanoma nematerialiojo turto parduoti viešuose prekių aukcionuose;
106.7. dėl kitų priežasčių.

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

107. Visiškai amortizuotas nematerialusis turtas negali būti nurašytas, jei jis dar tinkamas
naudoti veikloje.

108. Turto  nurašymo  komisija  ar  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita tvarkoma centralizuotai, direktoriaus įgalioti darbuotojai pildo pripažinto nereikalingu arba
netinkamu (negalimu) naudoti nematerialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktą (7 priedas). 

109. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai,
direktoriaus patvirtinti pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti nematerialiojo
turto nurašymo ir likvidavimo aktai pateikiami Apskaitos centrui ne vėliau kaip per vieną darbo
dieną po aktų patvirtinimo dienos.

110. Šiaulių  miesto  tarybos  nustatyta  tvarka,  sprendimus  dėl  nematerialiojo  turto
pripažinimo netinkamu naudoti ir dėl pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti
nematerialiojo turto nurašymo ir likvidavimo priima Šiaulių miesto taryba, Šiaulių apskaitos centro
ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma centralizuotai  ar  kitos  teisės  aktuose  nustatytos
institucijos.

111. Gavus  patvirtintą  pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti
nematerialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktą, apskaitoje registruojamas nematerialiojo turto
nurašymas (1.42, 1.43 operacijos).

112. Jeigu  nurašomas  veikloje  naudojamas  nematerialusis  turtas,  prieš  nurašant
apskaičiuojama ir užregistruojama amortizacija už einamąjį mėnesį (1.11–1.14 operacijos).

113. Jei nematerialusis turtas sugadintas, prarastas dėl už turtą atsakingo ar kito asmens
kaltės ir yra galimybė nematerialiojo turto praradimo žalą išieškoti iš šio asmens, registruojamas
nematerialiojo turto nurašymas, išieškotina suma ir grąžintinos finansavimo sumos (1.27 operacija).

XII. NEBALANSINĖ NEMATERIALIOJO TURTO APSKAITA

114. Nebalansinėse sąskaitose registruojama:
114.1. iš trečiųjų šalių priimtas saugoti nematerialusis turtas;
114.2. prarastas nematerialusis turtas;
114.3. konfiskuotas arba nemokamai gautas nematerialusis turtas, kuris netinkamas naudoti

Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma centralizuotai,  veikloje.
Konfiskuotas  arba  nemokamai  gautas  nematerialusis  turtas  iš  nebalansinių  sąskaitų  nurašomos
teisės aktų nustatyta tvarka;

114.4. panaudai gautas nematerialusis turtas;
114.5. panaudai perduotas nematerialusis turtas.
115. Prarastą  nematerialųjį  turtą  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė

apskaita tvarkoma centralizuotai, iš nebalansinių sąskaitų nurašo, kai sueina senaties terminas pagal
Lietuvos Respublikos civilinį kodeksą.

XIII. VIDAUS DOKUMENTAI

116. Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  tvarkoma

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

centralizuotai, naudojami šie su nematerialiuoju turtu susiję vidaus dokumentai:
116.1. ilgalaikio turto perdavimo naudoti veikloje aktas (1 priedas);
116.2. ilgalaikio turto perdavimo ir priėmimo aktas (2 priedas);
116.3. nematerialiojo turto amortizacijos skaičiavimo žiniaraštis (3 priedas);
116.4. nuostolio dėl nematerialiojo turto nuvertėjimo pažyma (4 priedas);
116.5. nuostolio dėl nematerialiojo turto nuvertėjimo panaikinimo pažyma (5 priedas);
116.6. nematerialiojo turto naudojimo veikloje nutraukimo aktas (6 priedas);
116.7. pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti  nematerialiojo  ir

ilgalaikio materialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktas (7 priedas);
116.8. nematerialiojo turto nuvertėjimo skaičiavimo schema (8 priedas);
116.9. inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraštis (9 priedas).
117. Šios tvarkos aprašo 117 punkte nurodytus aktus parengia Šiaulių apskaitos centro ir

įstaigų, kurių buhalterinė apskaita tvarkoma centralizuotai, direktoriaus įsakymu sudaryta komisija
ar jo įgalioti darbuotojai, o tvirtina Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
tvarkoma centralizuotai, direktorius arba jo įgaliotas asmuo.

16



117.1.

XIV. NEMATERIALIOJO TURTO REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos
numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos

dokumentas
2 3 4 5 6 7

1.1 Registruojamas nematerialiojo turto
įsigijimas apmokėjus iš anksto

1 Registruojamas avansas už 
nematerialųjį turtą

D 1170001
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir 
mažinamas išankstinis 
mokėjimas už nematerialųjį turtą

D 11X0001
K 1170001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą

Sąskaita faktūra.
Perdavimo – 
priėmimo aktas.

1.2 Registruojamas nematerialiojo turto
įsigijimas, kai apmokama iš 
finansavimo sumų

1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 11X0001
K 6910001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Pateikus mokėjimo paraišką 
registruojamas gautinas 
finansavimą

D 222100X
K 41X1101

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas gautas 
finansavimas ir mažinamas 
gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.3 Registruojamas nematerialiojo turto
įsigijimas iš Savivaldybės 
administracijos gautų pajamų 

17



1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 11X0001
K 6910001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojamos gautinos sumos 
(pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojamas pinigų gavimas 
iš biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

4 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.4 Registruojamas administracijos 
kuriamas arba ruošiamas naudoti 
nematerialusis turtas

1 Registruojamos išlaidos 
nematerialiajam turtui kurti ir 
mokėtinos sumos

D 116XXXX
K 6910001

Nebaigtų projektų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir 
mažinama nebaigtų projektų 
įsigijimo savikaina

D 11X0001
K 116XXXX

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Nebaigtų projektų įsigijimo savikaina

Darbų 
p
e
r
d
a
v
i
m
o
 
i
r
p
r
i
ė
m
i
m
o
 
a

18



k
t
a
s

1.5 Registruojamas nemokamai ne iš 
viešojo sektoriaus subjekto gautas 
nematerialusis turtas tikrąja verte

1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir 
gautos finansavimo sumos iš 
kitų šaltinių

D 11X0001
K 4261101

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam 
turtui įsigyti (gautos)

Perdavi
m
o
 
-
p
r
i
ė
m
i
m
o
 
a
k
t
a
s

1.6 Registruojamas nemokamai iš kito 
viešojo sektoriaus subjekto gautas 
nematerialusis turtas

1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina, 
sukaupta amortizacija, 
nuvertėjimas ir gautos 
finansavimo sumos

D 11X0001
K 11X0003
K 11X0004
K 42X1101

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Perdavi
m
o
-
p
r
i
ė
m
i
m

19



o
 
a
k
t
a
s

20



1.7 Registruojamas už simbolinį 
mokestį įsigytas nematerialusis 
turtas iš finansavimo sumų.

1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina tikrąja 
verte, mokėtina suma ir 
finansavimo sumos gautos iš 
kitų šaltinių

D 11X0001
K 6910001
K 4261101

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam 
turtui įsigyti (gautos)

Perdavi
m
o
 
-
p
r
i
ė
m
i
m
o
 
a
k
t
a
s

2 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina, kai 
tikrosios vertės nustatyti nėra 
galimybės

D 11X0001
K 6910001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Perdavi
m
o
-
p
r
i
ė
m
i
m
o
 
a
k
t
a
s

21



3 Pateikus mokėjimo paraišką 
(simboliniam mokesčiui 
sumokėti) registruojamas 
gautinas finansavimas

D 222100X
K 41X1001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai

D 24111XX 
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas gautas 
finansavimas ir mažinamas 
gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

6 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX 

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.8 Registruojamas nematerialiojo turto
įsigijimas už simbolinį mokestį iš 
savivaldybės administracijos gautų 
pajamų.

1 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina tikrąja 
verte, mokėtinos sumos ir 
finansavimo sumos gautos iš 
kitų šaltinių

D 11X0001
K 6910001
K 4261101

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam 
turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas

22



2 Registruojama nematerialiojo 
turto įsigijimo savikaina kai 
tikrosios vertės nustatyti nėra 
galimybės

D 11X0001
K 6910001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Perdavi
m
o
 
-
p
r
i
ė
m
i
m
o
 
a
k
t
a
s

3 Registruojamos gautinos sumos 
(pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamas pinigų gavimas 
iš biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.9 Registruojama nematerialiojo turto 
priežiūros sąnaudos, kai apmokama
iš finansavimo sumų

1 Registruojama nematerialiojo 
turto priežiūros sąnaudos ir 
mokėtinos sumos

D 8708001
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojamos finansavimo 
pajamas ir sukauptos 
finansavimo pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms išlaidoms 
pajamos

Darbų atlikimo 
aktas

3 Registruojamas gautinas 
finansavimas ir mažinamos 
sukauptos finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

23



4 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir gautinos 
finansavimo sumos

D 42X2002
K 41X1001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms (panaudotos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

5 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

6 Registruojamas gautas 
finansavimas ir mažinamas 
gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

7 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX 

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.10 Registruojama nematerialiojo turto 
priežiūros sąnaudos, kai apmokama
iš Savivaldybės administracijos 
pajamų.

1 Registruojama nematerialiojo 
turto priežiūros sąnaudos ir 
mokėtinos sumos

D 8708001
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojamos gautinos sumos 
(pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos  

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojamas pinigų gavimas 
iš biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX 

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.11 Registruojama nematerialiojo turto 
amortizacija, kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir naudojamas 
pagrindinėje veikloje

1 Registruojama sukaupta 
nematerialiojo turto amortizacija
ir amortizacijos sąnaudos

D 8703001
K 11X0004

Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir 

D 42X1102 Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nematerialiojo 
turto 

24



finansavimo pajamos (kai 
finansavimas jau gautas arba 
jam gauti pateikta paraiška)

K 701X001 Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.12 Registruojama nematerialiojo turto 
amortizacija, kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojama sukaupta 
nematerialiojo turto amortizacija
ir amortizacijos sąnaudos

D 8703001
K 11X0004

Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.13 Registruojama nematerialiojo turto 
amortizacija, kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir naudojamas 
kitoje veikloje

1 Registruojama sukaupta 
nematerialiojo turto amortizacija
ir amortizacijos sąnaudos

D 8800006

K 11X0004

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas jau gautas arba 
jam gauti pateikta paraiška)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.14 Registruojama nematerialiojo turto 

25



amortizacija, kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudojamas kitoje 
veikloje

1 Registruojama sukaupta 
nematerialiojo turto amortizacija
ir amortizacijos sąnaudos

D 8800006

K 11X0004

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

26



1.15 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimas, kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir naudojamas 
pagrindinėje veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 11X0003

Nuvertėjimo sąnaudos
Nematerialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

3 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nuostoli
o
 
d
ė
l
i
l
g
a
l
a
i
k
i
o
 
t
u
r
t
o
 
n
u
v
e
r

27



t
ė
j
i
m
o
 
p
a
ž
y
m
a

1.16 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimas, kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 11X0003

Nuvertėjimo sąnaudos 
Nematerialiojo turto nuvertėjimas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

1.17 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimas, kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir naudojamas 
kitoje veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 11X0003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Nematerialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

3 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir 
finansavimo pajamos (kai 
finansavimas dar negautos)

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

1.18 Registruojamas nematerialiojo turto

28



nuvertėjimas, kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudojamas kitoje 
veikloje

1 Registruojamos nuvertėjimo 
sąnaudos ir nematerialiojo turto 
nuvertėjimas

D 8800007
K 11X0003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos 
Nematerialiojo turto nuvertėjimas

Nuostoli
o
 
d
ė
l
i
l
g
a
l
a
i
k
i
o
 
t
u
r
t
o
 
n
u
v
e
r
t
ė
j
i
m
o
 
p

29



a
ž
y
m
a

1.19 Registruojama nematerialiojo turto 
nuvertėjimo amortizacijos suma, 
kai turtas įsigytas iš finansavimo 
sumų ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojama nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacija ir
mažinamos amortizacijos 
sąnaudos

D 11X0004
K 8703001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos pripažintos 
finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, 
kai finansavimo sumos turtui 
įsigyti jau yra gautos, arba 
pateikta paraiška joms gauti

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Mažinamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos 
finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos turtui įsigyti 
dar negautos

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

30



1.20 Registruojama nematerialiojo turto 
nuvertėjimo amortizacijos suma, 
kai turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje veikloje

1 Registruojama nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacija ir
mažinamos amortizacijos 
sąnaudos

D 11X0004
K 8703001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.21 Registruojama nematerialiojo turto 
nuvertėjimo amortizacijos suma, 
kai turtas įsigytas iš finansavimo 
sumų ir naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojama nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacija ir
mažinamos amortizacijos 
sąnaudos

D 11X0004
K 8800006

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam 
gauti pateikta paraiška

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Mažinamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos 
finansavimo pajamos (tik 
nuvertėjimo likutinei vertei), kai
finansavimo sumos negautos ir 
paraiška nepateikta

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.22 Registruojama nematerialiojo turto 
nuvertėjimo amortizacijos suma, 
kai turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

31



1 Registruojama nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacija ir
mažinamos amortizacijos 
sąnaudos

D 11X0004
K 8800006

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos

Nematerialiojo 
turto 
amortizacijos 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

1.23 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
turtas įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas pagrindinėje veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo panaikinimas 
ir mažinamos nuvertėjimo 
sąnaudos

D 11X0003
K 8709001

Nematerialiojo turto nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacijos 
panaikinimas, registruojant  
sukauptą amortizaciją ir 
amortizacijos sąnaudas

D 8703001
K 11X0004

Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

3 Mažinamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam 
gauti pateikta paraiška

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4 Mažinamos finansavimo 
pajamos  ir sukauptos 
finansavimo pajamos (tik 
nuvertėjimo likutinei vertei), kai
finansavimo sumos negautos ir 
paraiška nepateikta

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

1.24 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje veikloje

32



1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo panaikinimas 
ir mažinamos nuvertėjimo 
sąnaudos

D 11X0003
K 8709001

Nematerialiojo turto nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacijos 
panaikinimas, registruojant  
sukauptą amortizaciją ir 
amortizacijos sąnaudas

D 8703001
K 11X0004

Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

1.25 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
turtas įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo panaikinimas 
ir mažinamos nuvertėjimo 
sąnaudos

D 11X0003
K 8800007

Nematerialiojo turto nuvertėjimas
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacijos 
panaikinimas, registruojant  
sukauptą amortizaciją ir 
amortizacijos sąnaudas

D 8800006

K 11X0004

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

3 Mažinamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam 
gauti pateikta paraiška

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4 Mažinamos finansavimo 
pajamos  ir sukauptos 
finansavimo pajamos (tik 
nuvertėjimo likutinei vertei), kai
finansavimo sumos negautos ir 
paraiška nepateikta

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

33



1.26 Registruojamas nematerialiojo turto
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo panaikinimas 
ir mažinamos nuvertėjimo 
sąnaudos

D 11X0003
K 8800007

Nematerialiojo turto nuvertėjimas
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas nematerialiojo 
turto nuvertėjimo amortizacijos 
panaikinimas, registruojant  
sukauptą amortizaciją ir 
amortizacijos sąnaudas

D 8800006

K 11X0004

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

Registruojamas nematerialiojo turto
nurašymas, jei nematerialusis turtas
prarastas dėl už turtą atsakingo (ar 
kito) asmens kaltės, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų

1 Registruojamos išieškotinos 
sumos ir nurašomas iš apskaitos 
prarastas nematerialusis turtas

D 11X0004
D 11X0003
D 2293001
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei toks yra)
Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Registruojamos gražintinos 
finansavimo sumos

D 42X1104

K 686000X 

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

3 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas 
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Nurašymo aktas

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos išieškotinos sumos

D 24111XX
K 2293001

Pinigai banko sąskaitose
Išieškotinos sumos už padarytą žalą

Banko išrašas

5 Registruojamos pervestos 
grąžintinos finansavimo sumos

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas
Banko išrašas

1.28 Registruojamas nematerialiojo turto
nurašymas, jei nematerialusis turtas

34



prarastas dėl materialiai atsakingo 
(ar kito) asmens kaltės, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų

1 Registruojamos išieškotinos 
sumos ir nurašomas iš apskaitos 
prarastas nematerialusis turtas

D 11X0004
D 11X0003
D 2293001
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei toks yra)
Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas 
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Nurašymo aktas

1.29 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas, kai paaiškėja, kad jos 
atgavimo tikimybė mažai tikėtina. 
Turtas  įsigytas iš finansavimo 
sumų ir naudotas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 2293003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos gražintinų 
finansavimo sumų sumažėjimas

D 686000X 
D 42X1104

Grąžintinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

1.30 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas, kai paaiškėja, kad jos 
atgavimo tikimybė mažai tikėtina. 
Turtas buvo įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudotas pagrindinėje 
veikloje

35



1 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 2293003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

1.31 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas, kai paaiškėja, kad jos 
atgavimo tikimybė mažai tikėtina. 
Turtas  įsigytas iš finansavimo 
sumų ir naudotas kitoje veikloje

1 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 2293003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos gražintinų 
finansavimo sumų sumažėjimas

D 686000X 
D 42X1104

Grąžintinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

1.32 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas, kai paaiškėja, kad jos 
atgavimo tikimybė mažai tikėtina. 
Turtas buvo įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir naudotas kitoje veikloje

1 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 2293003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

1.33 Registruojamas nematerialiojo turto
perteklius

36



1 Registruojamas nematerialiojo 
turto perteklius ir finansavimo 
sumos gautos iš kitų šaltinių

D 11X0001
K 4261101

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti iš kitų 
šaltinių (gautos)

Inventor
i
z
a
c
i
j
o
s
 
a
p
r
a
š
a
s
-
s
u
t
i
k
r
i
n
i
m
o
 
ž
i
n
i
a
r
a
š
t
i
s

37



1.34 Registruojamas kitam viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduotas nematerialusis turtas, kai 
turtas įsigytas iš finansavimo sumų

1 Nurašomas perduotas turtas ir 
registruojamos perduotos 
finansavimo sumos

D 11X0004
D 11X0003
D 42X1103

K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (perduotos)

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

1.35 Registruojamas kitam viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduotas nematerialusis turtas, kai 
turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų

1 Nurašomas perduotas turtas ir 
registruojamos finansavimo 
sąnaudos

D 11X0004
D 11X0003
D 8331401

K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Kitų viešojo sektoriaus subjektų finansavimo 
sąnaudos
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Perdavimo- 
priėmimo aktas

1.36 Registruojamas ne viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduotas nematerialusis turtas, kai 
turtas įsigytas iš finansavimo sumų

1 Registruojamos finansavimo 
sąnaudos ir nurašomas perduotas
turtas

D 11X0004
D 11X0003
D 8333001
K 11X0001 

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Perdavimo - 
priėmimo aktas

38



1.37 Registruojamas ne viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduodamas nematerialusis turtas ,
kai turtas įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų

1 Nurašomas perduotas turtas ir 
registruojamos finansavimo 
sąnaudos

D 11X0004
D 11X0003
D 8330001
K 11X0001 

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

1.38 Registruojamas parduotas 
nematerialusis turtas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų ir 
pardavus nematerialųjį turtą 
gaunamas pelnas

1 Registruojamos gautinos sumos,
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojamas turto pardavimo 
pelnas

D 11X0004
D 11X0003
D 2263001
K 11X0001
K 7413001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto pardavimo

Pardavimo 
sąskaita faktūra

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos 
(nematerialiojo turto likutinei 
vertei) 

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Pardavimo 
sąskaita faktūra

3 Jei pinigai už parduotą turtą bus 
gauti vėliau (kitame 
ataskaitiniame laikotarpyje), 
registruojamos sukauptos 
mokėtinos sumos ir pervestinos 
sumos)

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Pardavimo 
sąskaita faktūra

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

39



5 Mažinamos sukauptos 
mokėtinos sumos ir 
registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojama už parduotą  turtą
į biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.39 Registruojamas parduotas 
nematerialusis turtas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų ir 
pardavus nematerialųjį turtą 
patiriamas nuostolis

1 Registruojamos gautinos sumos,
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojami turto pardavimo 
nuostoliai

D 11X0004
D 11X0003
D 2263001
D 8800001
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos 
(nematerialiojo turto likutinei 
vertei) 

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

3 Jei pinigai už parduotą turtą bus 
gauti vėliau (kitame 
ataskaitiniame laikotarpyje), 
registruojamos pervestinos 
sumos ir sukauptos mokėtinos 
sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Mažinamos sukauptos 
mokėtinos sumos ir 
registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

40



6 Registruojama už parduotą  turtą
į biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.40 Registruojamas parduotas 
nematerialusis turtas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės lėšų ir 
pardavus nematerialųjį turtą 
gaunamas pelnas

1 Registruojamos gautinos sumos,
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojamas turto pardavimo 
pelnas

D 11X0004
D 11X0003
D 2263001
K 11X0001
K 7413001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto pardavimo

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

2 Jei pinigai už parduotą 
turtą bus gauti 
vėliau (kitame 
ataskaitiniame 
laikotarpyje), 
registruojamos 
pervestinos 
sumos ir 
sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

4 Mažinamos sukauptos 
mokėtinos sumos ir 
registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojama už parduotą  turtą
į biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.41 Registruojamas parduotas 
nematerialusis turtas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės lėšų ir 
pardavus nematerialųjį turtą 
patiriamas nuostolis

41



1 Registruojamos gautinos sumos,
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojami turto pardavimo 
nuostoliai

D 11X0004
D 11X0003
D 2263001
D 8800001
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

2 Jei pinigai už parduotą 
turtą bus gauti 
vėliau (kitame 
ataskaitiniame 
laikotarpyje), 
registruojamos 
pervestinos 
sumos ir 
sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 2411X1X
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

4 Mažinamos sukauptos 
mokėtinos sumos ir 
registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojama už parduotą  turtą
į biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

1.42 Registruojamas nematerialiojo turto
nurašymas į sąnaudas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų

1 Nurašomas visiškai 
amortizuotas turtas

D 11X0004
D 11X0003
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

42



2 Nurašomas nevisiškai 
amortizuotas turtas, kuris 
naudojamas Savivaldybės 
administracijos pagrindinėje 
veikloje

D 11X0004
D 11X0003
D 8709002
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nurašytų sumų sąnaudos (likutinės vertės suma)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

3 Nurašomas nevisiškai 
amortizuotas turtas, kuris 
naudojamas Savivaldybės 
administracijos kitoje veikloje

D 11X0004
D 11X0003
D 8800007

K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos (likutinės 
vertės suma)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

4 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos (turto 
likutinei vertei)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

1.43 Registruojamas nematerialiojo turto
nurašymas į sąnaudas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų

43



1 Nurašomas visiškai 
amortizuotas turtas

D 11X0004
D 11X0003
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2 Nurašomas nevisiškai 
amortizuotas turtas, kuris 
naudojamas Savivaldybės 
administracijos pagrindinėje 
veikloje

D 11X0004
D 11X0003
D 8709002
K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nurašytų sumų sąnaudos (likutinės vertės suma)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

3 Nurašomas nevisiškai 
amortizuotas turtas, kuris 
naudojamas Savivaldybės 
administracijos kitoje veikloje

D 11X0004
D 11X0003
D 8800007

K 11X0001

Nematerialiojo turto sukaupta amortizacija
Nematerialiojo turto nuvertėjimas (jei yra)
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos (likutinės 
vertės suma)
Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
nematerialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

1.44 Registruojamas pagal panaudos 
sutartis gautas turtas

1 Registruojamas pagal panaudos 
sutartį gautas turtas

D 0130001
K 0999999

Pagal panaudos sutartis gautas turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Perdavimo- 
priėmimo aktas

44



XV. PRIEDAI

Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

_____________________________

(Įstaigos pavadinimas)

                
                 TVIRTINU:

_______________________
                                                                                                (pareigų pavadinimas)

_______________________
                                           (parašas)

    _______________________
                                       (vardas, pavardė)

    _______________________
                                        (data)

ILGALAIKIO TURTO PERDAVIMO NAUDOTI VEIKLOJE AKTAS 

______________ Nr. __________
                                                                              (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

Šiuo aktu patvirtinamas perduodamo naudoti veikloje ilgalaikio turto sąrašas:

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Techniniai

duomenys 
Įsigijimo

data

Perdavimo
naudoti

veikloje data

Numatoma
galutinė turto

naudojimo data

Departamentas /
skyrius / kitas

naudotojas

Turto
grupė

Perdavė: ________________________________________________________________

                  (pareigų pavadinimas)                            (parašas)                    (vardas, pavardė)

Priėmė: _________________________________________________________________

                  (pareigų pavadinimas)                            (parašas)                    (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  ____________________________________________       ____________
                                             (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                    (data)

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Nusidėvėjimo ar

amortizacijos metodas
Naudingo tarnavimo

laikas (metais)
Numatoma turto likvidacinė

vertė, €



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

(turto valdytojo pavadinimas, kodas)

TVIRTINU:ILGALAIKIO TURTO PERDAVIMO-PRIĖMIMO
AKTAS Nr. 

Įmonės vadovas

                         (parašas)

                  (vardas, pavardė)

Vadovaujantis
įsakymu (sutartimi) Nr.

(vadovo pareigos) (dokumento data)
ilgalaikio turto objektas perduotas.

(objekto pavadinimas)

Perdavė: iš

(pareigos, parašas, vardas, pavardė) (objekto buvimo vieta)
Priėmė: į

(pareigos, parašas, vardas, pavardė) (objekto būsimo eksploatavimo vieta)

Duomenys apie perduodamą (priimamą) objektą:

Eil.
Nr.

Sintetinės sąskaitos Nr. Įsigijimo savikaina, € Likutinė vertė, € Inventorinis numeris Išleidimo
metai

1 1

Paso Nr.

Brėžinio

Trumpa objekto charakteristika

Komisija:

Buhalterijos žymos

(Apie kortelės užpildymą arba įrašus knygoje)
Vyriausiasis buhalteris

(parašas) (vardas, pavardė)



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo

3 priedas

NEMATERIALIOJO TURTO AMORTIZACIJOS APSKAIČIAVIMO ŽINIARAŠTIS

______________ Nr. __________
                        (data)

Laikotarpis: _______________

Eil. Nr.Inventoriaus Nr. Pavadinimas Įsigijimo dataĮsigijimo savikaina,
€

Mėnesio
amortizaci
jos suma.,

€

Sukaupta
amortizaci
jos suma,

€

Likutinė vertė, €

Iš viso:

Apskaitoje užregistravo:  ____________________________________________       ____________
                                          (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                      (data)

47



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
4 priedas

           TVIRTINU:
_______________________

                                                                                                                   (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                                                                                                                                  (parašas)
_______________________

                                       (vardas, pavardė)
_______________________

                                                                                                                                                  (data)

NUOSTOLIO DĖL ILGALAIKIO TURTO NUVERTĖJIMO PAŽYMA
______________ Nr. __________

                                                                            (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil. Nr. Inventoriaus Nr. Pavadinimas Įsigijimo dataLikutinė vertė, €Atsiperkamoji vertė, €tNuostoliai dėl turto
nuvertėjimo, €Nuvertėjimo požymis

Komisijos pirmininkas                                                                              A
     (parašas)             (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                
     (parašas)             (vardas, pavardė)

                                                                               
      (parašas)             (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo: ____________________________________________     ____________
                                            (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                (data)

48



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
5 priedas

                                  TVIRTINU:
          _______________________

                                                                                                                 (pareigų pavadinimas)
          _______________________

                                                                                                                                           (parašas)
_______________________

                                 (vardas, pavardė)
_______________________

                                                                                                                                           (data)

NUOSTOLIO DĖL ILGALAIKIO TURTO NUVERTĖJIMO PANAIKINIMO PAŽYMA
______________ Nr. __________

                                                                              (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil. Nr.Inventoriaus Nr. Pavadinimas Įsigijimo dataLikutinė vertė, €Atsiper-kamoji vertė,
€

Panaikintas nuostolis dėl
turto

nuvertėjimo, €

Nuvertėjimo panaikinimo
priežastis

Komisijos pirmininkas                                                                              A
     (parašas)            (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                
     (parašas)            (vardas, pavardė)

                                                                               
     (parašas)            (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  ____________________________________________       ____________
                                             (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                  (data)

49



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
6 priedas

          
TVIRTINU:

        _______________________
                                                                                                                 (pareigų pavadinimas)

       _______________________
                                                                                                                (parašas)

                                          _______________________
                                                                                                                  (vardas, pavardė)

                                          _______________________
                                                                                                                   (data)

ILGALAIKIO TURTO NAUDOJIMO VEIKLOJE NUTRAUKIMO AKTAS

______________ Nr. __________
                                                                              (data)

_____________________________
(sudarymo vieta)

Eil.
Nr. Inventoriaus Nr. Pavadinimas Nutraukti turto naudojimą

veikloje (data) Turto buvimo vieta Naudojimo nutraukimo
priežastys

Komisijos pirmininkas                                                                              A
     (parašas)           (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                
     (parašas)            (vardas, pavardė)

                                                                               
     (parašas)            (vardas, pavardė)

Materialiai atsakingas asmuo (perdavė):_______________________________________________

                                                                 (pareigų pavadinimas)         (parašas)      (vardas, pavardė)
Materialiai atsakingas asmuo (perėmė):_______________________________________________

                                                                 (pareigų pavadinimas)         (parašas)      (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo: ____________________________________________       ____________
                                             (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                  (data)

50



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo

7 priedas

____________________________________________________
(turto valdytojo pavadinimas)

PRIPAŽINTO NEREIKALINGU ARBA NETINKAMU (NEGALIMU) NAUDOTI NEMATERIALIOJO IR

ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NURAŠYMO IR LIKVIDAVIMO AKTAS

20    m.                                       d. Nr.
______________________________

(sudarymo vieta)

                                                                                                                        TVIRTINU:
_______________________

                   (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                 (parašas)
_______________________

                  (vardas, pavardė)

Komisija, sudaryta                                                                                                                                                                    
        (dokumento, kurio pagrindu sudaryta komisija, pavadinimas, data ir Nr.)

iš                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                           ,  
nurašė:
1. Turto pavadinimas ir trumpas apibūdinimas                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
2. Materialiai atsakingas asmuo                                                                                                                                            

3. Buvimo vieta                                                                                                                                     
4. Pagaminimo (pastatymo) metai                                                 

5. Įsigijimo metai, mėnuo                                                                  
6. Inventoriaus Nr.                                                                                                        
7. Turtas pripažintas nereikalingu,
netinkamu (negalimu) naudoti (reikalingą
pabraukti)                                                                                            

(dokumento, kurio pagrindu
                                                                                                                                                                                                

turtas pripažintas nereikalingu, netinkamu (negalimu) naudoti, pavadinimas, data ir Nr.)
8.Techninė būklė ir nurašymo priežastys                                                                                                        
                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                    

Komisijos pirmininkas                                                                                                             
                                           (parašas)             (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                                                            
       (parašas) (vardas, pavardė)
                                                                                                                                           
       (parašas) (vardas, pavardė)
                                                                                                                                           
       (parašas) (vardas, pavardė)

Rodikliai
Korespondentinės sąskaitos Suma

€debetas kreditas

Įsigijimo vertė
Nusidėvėjimas
Likutinė vertė x x

51



                                                                                                                                           
       (parašas) (vardas, pavardė)

Turtą likvidavo                                                                   paskirta (s)                                                                                
                            (dokumento pavadinimas, data, Nr.)                                (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             
PRIDEDAMA.                                                                                                                                        
                              (dokumento pavadinimas, data, Nr., lapų skaičius)
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                             

Apskaitoje užregistravo: ____________________________________________       ____________
                                           (pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)                    (data)

52



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
8 priedas

NEMATERIALIOJO TURTO NUVERTĖJIMO SKAIČIAVIMAS

I. Išoriniai nematerialiojo turto nuvertėjimo požymiai:
· reikšmingai sumažėjusi nematerialiojo turto teikiamų paslaugų 

paklausa;
· per metus nematerialiojo turto rinkos vertė sumažėjo reikšmingai 

daugiau, negu būtų sumažėjusi dėl įprastinio nematerialiojo turto 
naudojimo per tą patį laikotarpį;

· per metus BĮ veiklos technologinėje, teisinėje aplinkoje arba 
Vyriausybės politikoje įvyko reikšmingų pokyčių, susijusių su BĮ 
turimo nematerialiojo turto naudojimo apimtimi bei pobūdžiu, kurie 
daro neigiamą poveikį BĮ veiklos rezultatams.

II. Vidiniai nematerialiojo turto nuvertėjimo požymiai: 
· yra įrodymų, kad nematerialusis turtas ar jo dalis yra sugadinta;
· BĮ turi nematerialiojo turto , kuris dar nėra visiškai amortizuotas, tačiau jau 

nebenaudojamas veikloje;
· per metus įvyko (arba jie yra tikėtini netolimoje ateityje) reikšmingų ilgalaikių pokyčių, 

susijusių su nematerialiojo turto naudojimo apimtimi bei pobūdžiu, tokių kaip 
nematerialiojo turto galimybių neišnaudojimas; planuojama nutraukti ar 
restruktūrizuoti veiklą, kurią vykdant naudojamas šis nematerialusis turtas; 
planuojama perleisti nematerialųjį turtą anksčiau, negu iki tol tikėtasi, ir panašūs 
pokyčiai, kurie daro neigiamą poveikį BĮ veiklos rezultatams;

· BĮ turi nebaigtų nematerialiojo turto kūrimo ir vystymo darbų, kurių nežadama užbaigti 
arba kuriuos užbaigti būtų ekonomiškai nenaudinga;

· iš nematerialiojo turto nuomos gaunamos pajamos nepadengia to nematerialiojo turto 
amortizacijos ir kitų to nematerialiojo turto eksploatavimo išlaidų;

· nematerialiajam turtui eksploatuoti ir prižiūrėti reikia daugiau išlaidų, nei buvo 
numatyta iš pradžių;

· pinigų srautai iš įplaukas kuriančio nematerialiojo turto arba jo uždirbamos pajamos 
yra reikšmingai mažesni, nei buvo numatyta;

· yra informacijos iš BĮ darbuotojų ar padalinių, parodančios, kad nematerialiojo turto 
naudojimo vertė yra daug mažesnė nei tikėtasi. Tai galėtų būti pranešimai apie 
nenaudojamą nematerialųjį turtą ir panašiai.

III. Kiti nematerialiojo turto nuvertėjimo požymiai, tiesiogiai susiję su 
nematerialiuoju turtu, kuriam yra taikomi šie požymiai, nuvertėjimu arba 
naudojimo apimties arba pobūdžio pasikeitimu

Ar yra nematerialiojo 
turto  nuvertėjimo

 požymių?

Nematerialiojo turto 
nuvertėjimo nėra

Ar nematerialiojo turto 
naudojimo vertė 

didesnė už 
likutinę turto 

vertę?

Ar nematerialusis turtas 
yra  įplaukas kuriantis 

turtas?

Nematerialiojo turto 
nuvertėjimo nėra

Rengiama nuostolio 
dėl ilgalaikio turto 

nuvertėjimo pažyma

Nuostolio dėl ilgalaikio 
turto nuvertėjimo 

pažyma

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 

nuvertėjimo pažyma 
tvirtinama BĮ vadovo

Registruojamas 
nematerialiojo turto 

nuvertėjimas (skirtumas 
tarp likutinės   ir 

atsiperkamosios turto 
vertės)

Nustatoma 
nematerialiojo turto 

naudojimo vertė, lygi 
grynųjų būsimųjų 

pinigų srautų 
dabartinei vertei

TaipNe

Taip

Taip

Ne

Ar nematerialusis 
turtas

skirtas parduoti?
Taip

Ar nematerialiojo turto 
grynoji realizavimo 
vertė didesnė už 

likutinę vertę?

Taip

Taip

Ar nematerialiojo turto 
rinkos kaina yra 
žinoma/ lengvai 

nustatoma?

Ne

Taip

Ne

Ne

Vertinama NT grynoji 
realizavimo vertė

Ar nematerialiojo turto  
 grynoji realizavimo 

vertė didesnė už likutinę 
vertę?

Taip

Ar nematerialiojo turto 
naudojimo vertė 

didesnė už grynąją 
realizavimo vertę?

Ne

Taip

Ne

Nematerialiojo turto 
nuvertėjimas lygus 

skirtumui 
tarp likutinės vertės ir
 grynosios realizavimo 

vertės

Nematerialiojo turto 
nuvertėjimas lygus 

skirtumui 
tarp likutinės vertės ir

naudojimo vertės

Taip

Ar įmanoma 
nematerialiojo turto 

naudojimo vertę 
apskaičiuoti 
proporcingu 

nuvertėjimo būdu?

Taip

Vertinama 
nematerialiojo turto 

naudojimo vertė 
proporcingu 

nuvertėjimo būdu

Ar nematerialusis 
turtas fiziškai 
apgadintas?

Ne

Taip

Ne

Vertinama 
nematerialiojo turto 

naudojimo vertė 
atkūrimo išlaidų būdu

Vertinama nematerialiojo 
turto naudojimo vertė 
amortizuotų atstatymo 

išlaidų būdu arba 
naudojimo galimybių 

proporcijos būdu

Ar nematerialiojo turto 
naudojimo vertė 

didesnė už 
likutinę turto 

vertę?

Nematerialiojo turto 
nuvertėjimo nėraTaip

Ar turima įrodymų/ 
žinių, kad nematerialiojo 

turto rinkos kaina 
didesnė nei 

apskaičiuota naudojimo 
vertė?

Ne

Ne Taip

Ar rinkos kaina 
didesnė nei likutinė 
nematerialiojo turto  

vertė?

Taip

Ne



Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
9 priedas

      Titulinis lapas
(Įstaigos, departamento pavadinimas)            

            INVENTORIZAVIMO 

  APRAŠAS-SUTIKRINIMO  
(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______

         
(turto buvimo vieta)        

                   

   
Komisijos sudėtis:

pirmininkas    
            (pareigos,  vardas, pavardė)

       
Nariai

:    
            (pareigos,  vardas, pavardė)
             
            (pareigos,  vardas, pavardė)
             
            (pareigos, vardas, pavardė)
             
            (pareigos, vardas, pavardė)
                   
Komisijos sudarymo 
pagrindas        
            (įsakymo data, Nr.)
                   
Inventorizacija atlikta pagal   apskaitos duomenis.    
      (data)        
                   
Materialiai atsakingas asmuo        
            (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
                   
        PATVIRTINIMAS      
                   

  Iki inventorizacijos pradžios visi turto užpajamavimo ir nurašymo dokumentai pateikti buhalterijai, visas
turtas perduotas mano (mūsų) atsakomybėn (materialinėn) ir užpajamuotas.
                   
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją pajamų dokumento Nr. -
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją išlaidų dokumento Nr. -
                   
Materialiai atsakingas asmuo  
      (pareigos) (parašas) (vardas, pavardė)
Inventorizacija 
pradėta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)
Inventorizacija baigta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)
Inventorizavimo aprašas surašytas  
        (vieta)
Šį inventorizavimo aprašą sudaro  
        (lapų kiekis skaičiais ir žodžiu,

 
įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)



      Inventorizavimo aprašo Nr.   Intarpas
Turto buvimo vieta 1 Lapas

ILGALAIKIO TURTO INVENTORIZAVIMO APRAŠAS

Eil
.

Nr.

Ilgalaikio turto pavadinimas,
trumpa techniniai duomenys,

paskirtis, konstrukcija,
galingumas

Inventoriau
s Nr.

Išleidim
o

(pagami-
nimo)
metai

Naudojim
o veikloje

pradžia

Matavim
o rodiklis

Kaina
(€)

Faktiškai rasta Turi būti pagal
buhalterijos duomenis Pastabos

kiekis vertė (€) kiekis vertė (€)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       

             Iš viso: 0 0 0 0  

Paskutinis lape esančio įrašo eilės numeris:        
     (skaičiais ir žodžiais)

Šiame lape įrašyta suma:          
(suma skaičiais ir žodžiais)  



                 
Baigiamasis

lapas
                     

 
Visą šiame inventorizavimo apraše išvardintą turtą komisija, man dalyvaujant, patikrino natūra ir įrašė į 
aprašą, todėl inventorizacijos komisijai pretenzijų neturiu. Už išvardyto turto išsaugojimą atsakau.

                     
  Materialiai atsakingas asmuo  
        (pareigos, vardas, pavardė)
   
  (parašas, data)
                     
                     
  Inventorizavimo aprašo Nr.   paskutiniojo įrašo Nr.  
             
   
  (skaičiais ir žodžiu)
                     
  Faktiškai rasta turto ir įrašyta į inventorizavimo aprašo lapus  

   
  (bendra suma natūrine ir vertine išraiška skaičiais ir žodžiu)
                     
                     
  Komisijos pirmininkas  
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
    Nariai:              
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
                     
                     
  Inventorizavimo aprašą Nr.   su buhalterinės apskaitos duomenimis sutikrino
   
  (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
                     
  Sutikrinimo data        
                     
  Priedai -
   
  -
  (skaičiavimo lapai, materialiai atsakingų (atsakingų) asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                                                                     Apskaitos vadovo
2 priedas

ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO APSKAITOS
TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos apraše (toliau – Aprašas) pateikiama su
ilgalaikiu materialiuoju turtu susijusių Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
yra tvarkoma centralizuotai  Šiaulių  apskaitos  centro,  ūkinių operacijų  registravimo ir  vertinimo
tvarka.

2. Aprašas taikomas registruojant apskaitoje ilgalaikį materialųjį turtą, nustatant jo įsigijimo
(pasigaminimo)  savikainą,  nusidėvėjimą,  nuvertėjimą,  atliekant  kitas  su  ilgalaikiu  materialiuoju
turtu susijusias ūkines operacijas ar registruojant ūkinius įvykius. 

3. Šiame apraše vartojamos sąvokos:
Atsiperkamoji  vertė  –  didesnė  iš  šių  verčių:  turto  grynoji  realizavimo  vertė  arba  jo

naudojimo vertė.
Esminis ilgalaikio turto pagerinimas – atlikti darbai, kurie padidino turimo ilgalaikio turto

funkcijų apimtį arba reikšmingai pailgino nustatytą jo naudingo tarnavimo laiką ir (arba) pagerino
naudingąsias savybes.

Ilgalaikio  materialiojo  turto  likutinė  vertė –  suma,  apskaičiuojama  prie  ilgalaikio
materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainos pridedant arba iš jos atimant visas ilgalaikio
materialiojo turto vertės pokyčių sumas ir atimant sukauptą nusidėvėjimo sumą.

Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė – suma, gaunama iš ilgalaikio materialiojo
turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainos atėmus nustatytą jo likvidacinę vertę.

Ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimas –  ilgalaikio  materialiojo  turto  vertės
mažėjimas,  išreiškiamas  sistemingai  paskirstant  to  turto  nudėvimąją  vertę  per  jo  naudingo
tarnavimo laiką.

Kilnojamoji kultūros vertybė – į Kultūros vertybių registrą įrašyta kilnojamoji vertybė, į
Lietuvos  valstybės  archyvuose  saugomų  išskirtinę  vertę  turinčių  dokumentų  sąrašą  įtrauktas
dokumentas,  nacionalinio  publikuotų  dokumentų  archyvinio  fondo  dokumentas,  kurį  siekiama
išsaugoti  kaip  kultūros  paveldą,  bibliotekos  fondo  senas,  retas  ir  ypač  vertingas  spaudinys  ar
rankraštis, kitas senas vertingas dokumentas, muziejinė vertybė, išskyrus biologinį turtą.

Kitos  vertybės –  gamybai  ir  vartojimui  nenaudojami  vertingi  dirbiniai  ir  jų  kolekcijos,
išskyrus  kilnojamąsias  ar  nekilnojamąsias  kultūros  vertybes,  kurie  įprastinėmis  jų  laikymo
sąlygomis ilgai negenda ir kurių vertė, tikimasi, didės.

Likvidacinė vertė  – suma, kurią pasibaigus naudingo tarnavimo laikui tikimasi gauti už
turtą, įvertinus būsimas likvidavimo ar perleidimo išlaidas. Šiaulių apskaitos centras tvarkydamas

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
savo ir  aptarnaujamų įstaigų ilgalaikio materialiojo turto apskaitą likvidacine verte laiko 1 euro
sumą. 

Naudingo  tarnavimo  laikas –  ribotas  laikotarpis,  kuriuo  viešojo  sektoriaus  subjekto
veikloje  naudojamas  turtas  gali  teikti  naudos.  Naudingo  tarnavimo  laikas  taip  pat  gali  būti
nustatomas pagal gaminių ir produkcijos vienetų, kuriuos tikimasi pagaminti (gauti) naudojant šį
turtą, skaičių.

Nekilnojamoji kultūros vertybė – kultūros paveldo nekilnojamasis objektas, įregistruotas
Kultūros vertybių registre, ar kitoks kultūrinę vertę ar visuomeninę reikšmę turintis nekilnojamasis
objektas.

Nuvertėjimo nuostoliai –  suma,  kuria  ilgalaikio materialiojo turto balansinė vertė  prieš
nuvertėjimo įvertinimą viršija jo atsiperkamąją vertę.

II. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO PIRMINIS
PRIPAŽINIMAS

4. Ilgalaikis  materialusis  turtas pripažįstamas ir  registruojamas apskaitoje,  jei  jis  atitinka
ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus, nurodytus 12 –ajame VSAFAS.

5. Ilgalaikiu  materialiuoju  turtu  laikomas  materialusis  turtas,  atitinkantis  visus  šiuos
kriterijus: 

5.1. pagrįstai tikėtina, kad Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita
yra tvarkoma centralizuotai, būsimaisiais laikotarpiais iš turto gaus ekonominės naudos;

5.2. galima patikimai nustatyti turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą;
5.3. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai, turi teisę tuo turtu disponuoti ir jį kontroliuoti;
6. Minimali vertė, nuo kurios turtas pripažįstamas ilgalaikiu materialiuoju turtu nustatoma

pagal 12 VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ nurodytą minimalią ilgalaikio materialiojo turto
vertę.  Minimalios  vertės  kriterijus  netaikomas  nekilnojamam  turtui,  kilnojamosioms  kultūros
vertybėms, kitoms vertybėms, šaunamiesiems ginklams ir transporto priemonėms. 

7. Išankstiniai  apmokėjimai  už  ilgalaikį  materialųjį  turtą  registruojami  ilgalaikio
materialiojo turto sąskaitoje 1210201. Sumokėjus avansu už numatomą įsigyti ilgalaikį materialųjį
turtą,  apskaitoje  registruojamas  išankstinis  apmokėjimas  už  ilgalaikį  materialųjį  turtą  (2.1
operacija).

8. Gautas,  bet  dar  nepradėtas  naudoti,  nebaigtas  statyti  ar  komplektuoti  turtas  taip  pat
priskiriamas prie ilgalaikio materialiojo turto. 

III. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO GRUPAVIMAS

9. Ilgalaikis  materialusis  turtas  pagal  turto  pobūdį  grupuojamas  į  12-ajame  VSAFAS
nurodytas grupes: 

9.1. Žemė (jei ji valdoma patikėjimo teise), ją papildomai grupuojant pagal šias savybes:

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
valstybinės  žemės  sklypai  ir  savivaldybės  žemės  sklypai.  Žemės  sklypai,  kurie  turimi  pagal
panaudos sutartis, kontrolės tikslais yra apskaitomi tik nebalansinėse sąskaitose.

9.2. Pastatai  –  gyvenamieji,  gamybiniai,  administraciniai  ir  kiti  pastatai,  išskyrus
nekilnojamąsias kultūros vertybes;

9.3. Infrastruktūros  statiniai  –  keliai,  tiltai,  viadukai,  tuneliai,  komunikacijos  tinklai,
kanalizacijos  sistemos,  vandens,  šilumos,  elektros  energijos  tiekimo  sistemos.  Keliais  (su
priklausiniais)  yra laikomi tie inžineriniai  statiniai,  kurie atitinka kelio apibūdinimą pagal Kelių
įstatymą. Energijos tiekimo sistemomis yra laikomi tie inžineriniai statiniai, kurie yra naudojami
elektros  energijos  perdavimui,  o  ne  gaminimui,  laikantis  sąlygų  išdėstytų  Elektros  energetikos
įstatyme. 

9.4. Kiti statiniai, išskyrus 9.2, 9.3 ir 9.5 papunkčiuose nurodytą ilgalaikį materialųjį turtą.
Prie  kitų  statinių  yra  priskiriami  laikini  statiniai,  kurie  tokias  laikomi  pagal  Statybos  įstatymą,
stoginės,  laikini  paviljonai,  aikštelės,  tvoros,  sporto  įrenginiai,  takai  ir  šaligatviai,  kurie
nepriskiriami keliams, atsinaujinančių energijos šaltinių elektros gamybos įrenginiai;

9.5. Nekilnojamosios kultūros vertybės – pastatai ir kiti panašaus pobūdžio nekilnojamieji
daiktai, kurie įregistruoti kultūros vertybių registre;

9.6. Mašinos  ir  įrenginiai  –  gamybos  mašinos  ir  įrenginiai,  medicinos  įranga,  buitinė
technika,  saugos sistemos, specializuoti  įrenginiai  (pvz.  automatiniai  įrenginiai)  ir  kitas panašus
ilgalaikis materialusis turtas;

9.7. Transporto  priemonės  –  lengvieji  ir  krovininiai  automobiliai,  autobusai  ir  kitos
motorinės  transporto  priemonės,  kurioms  privaloma  teisinė  registracija,  skirtos  žmonėms  ir
kroviniams pervežti;

9.8. Baldai ir biuro įranga – kompiuterinė ir kita biuro įranga: organizacinė technika, ryšio
technika ir kitas panašus ilgalaikis materialusis turtas;

9.9. Kitas  ilgalaikis  materialusis  turtas  –  scenos  meno  priemonės,  užuolaidos  (kurios
nepriskiriamos unikaliai  scenos įrangai),  uždangos,  tentai,  tautiniai  rūbai,  muzikos instrumentai,
vaizdo  ir  garso  įranga  bei  kitas  turtas  neįvardintas  kitose  grupėse  ir  atitinkantis  ilgalaikio
materialiojo turto pripažinimo kriterijus;

9.10. Kilnojamosios  kultūros  vertybės  –  kilnojamieji  daiktai,  kurie  įregistruoti  kultūros
vertybių registre;

9.11. Kitos vertybės –brangakmeniai ir brangieji metalai (pavyzdžiui, deimantai, nepiniginis
auksas, platina, sidabras ir pan.), kilnojamosioms kultūros vertybėms nepriskiriami antikvariniai ir
kiti  meno dirbiniai,  vertingos  kolekcijos  ir  juvelyriniai  dirbiniai,  pagaminti  iš  brangakmenių  ir
tauriųjų metalų, paveikslai, skulptūros ir kiti meno dirbiniai, kurie neturi kultūros vertybės statuso,
scenos unikali įranga;

9.12. Nebaigta  statyba  ir  išankstiniai  apmokėjimai  –  visos  projektavimo,  statybos,
konservavimo,  montavimo ir  kitos  panašios  išlaidos,  padarytos,  iki  ilgalaikio  materialiojo  turto
vienetas bus paruoštas naudoti, kaip yra numačiusi įstaiga, ir išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį
materialųjį turtą.

10. Ilgalaikis materialusis turtas pagal būseną grupuojamas į:
10.1. valdomą, naudojamą ir disponuojamą patikėjimo teise;

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
10.2. nuomojamą;
10.3. išnuomotą;
10.4. naudojamą pagal panaudą;
10.5. atiduotą panaudai;
10.6. įsigytą pagal sutartis, atitinkančias finansinės nuomos (lizingo) sutartis;
10.7. gautą pasaugai;
10.8. atiduotą pasaugai;
10.9. atiduotą pagal patikėjimo sutartį.

IV. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO REGISTRŲ
DUOMENYS

11. Nustačius, kad turtas atitinka visus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus,
apibrėžtus šios tvarkos aprašo II skyriuje, duomenys įrašomi ilgalaikio materialiojo turto kortelėje,
ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetui  suteikiamas  inventoriaus  numeris,  nustatoma  ilgalaikio
materialiojo  turto  įsigijimo  (pasigaminimo)  savikaina  ir  įsigijimas  užregistruojamas  Šiaulių
apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, apskaitoje.

12. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, ilgalaikis materialusis turtas registruojamas ir apskaita tvarkoma pagal turto vienetus.
Kiekvienas ilgalaikio materialiojo turto vienetas yra priskiriamas atsakingam asmeniui (juo būna
aptarnaujamos  įstaigos  vadovo  paskirtas  darbuotojas).  Asmuo,  atsakingas  už  turto  įsigijimą,
ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimo  dokumentuose  –  priėmimo  ir  perdavimo  akte  (sąskaitoje
faktūroje) nurodo už šį turtą atsakingą asmenį ir turto buvimo vietą.

13. Ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetu  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pripažįsta visiškai užbaigtą įrenginį su visais jo
įtaisais ir priklausiniais arba pavienį atskiros konstrukcijos daiktą, arba atskirą komplektą sujungtų
daiktų,  sudarančių  visumą  ir  drauge  atliekančių  tam  tikras  funkcijas,  jei  jo  įsigijimo  ar
pasigaminimo savikaina yra ne mažesnė už 12 VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ nustatytą
minimalią turto vertę. 

14. Jei keli panašių savybių ir vienodo tarnavimo laiko ilgalaikio materialiojo turto vienetai
negali funkcionuoti vieni be kitų, jie apskaitoje sujungiami ir registruojami kaip vienas ilgalaikio
turto  vienetas,  net  jeigu  kiekvieno  jų  įsigijimo  savikaina  yra  mažesnė  nei  minimali  ilgalaikio
materialiojo turto vertė, tačiau jų visų bendra įsigijimo ar pasigaminimo savikaina viršija minimalią
ilgalaikio materialiojo turto vertę  (pavyzdžiui,  vieną ilgalaikio materialiojo turto vienetą sudaro
kompiuteris, sisteminis blokas, klaviatūra, pelė ir pan.). Tokio ilgalaikio materialiojo turto vieneto
sudėtinės  dalys  turi  tą  patį  inventoriaus  numerį,  o  duomenų kortelėje  nurodoma,  iš  kelių  dalių
vienetas sudarytas. 

15. Kompiuteriai ir monitoriai, kurie įsigyjami atskiruose pirkimuose ir jų naudojimo vieta
keičiama dėl darbo saugos ar kitų priežasčių, apskaitomi kaip atskiri turto vienetai. 

16. Jei  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, įsigyja keletą vienodų ilgalaikio materialiojo turto vienetų (pavyzdžiui, įsigyjamos 6

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
vienodos kėdės),  visi  šie  vienodi  ilgalaikio materialiojo turto vienetai  registruojami kaip atskiri
vienetai ir kiekvienam vienetui sukuriama atskira ilgalaikio materialiojo turto kortelė. 

17. Ilgalaikio materialiojo turto kortelėje nurodoma tokia informacija apie turtą: 
17.1. ilgalaikio materialiojo turto inventoriaus numeris;
17.2. ilgalaikio materialiojo turto pavadinimas;
17.3. ilgalaikio materialiojo turto grupė; 
17.4. ilgalaikio  materialiojo  turto  sudėtinės  dalys  (kai  ilgalaikio  materialiojo  turto

techniniame pase nurodyta, kad ilgalaikio materialiojo turto sudėtyje yra tauriųjų metalų, turi būti
išvardinamos detalės, kurių sudėtyje yra tauriųjų metalų, jų pavadinimai ir masė); 

17.5. ilgalaikio materialiojo turto mato vienetas (vienetais ar komplektais); 
17.6. komplekto sudėtis (jei duomenų kortelė sukurta komplektui); 
17.7. jeigu yra, serijos numeris; 
17.8. tiekėjas (davėjas),
17.9. įsigijimo dokumento numeris;
17.10. ilgalaikio materialiojo turto gamintojas;
17.11. įsigijimo būdas; 
17.12. valdymo būdas (patikėjimo teisė); 
17.13. įsigijimo data; 
17.14. ilgalaikio materialiojo turto būklė (naujas, naudotas); 
17.15. ilgalaikio  materialiojo  turto  grupės  pagal  būseną  (naudojamas  veikloje,

nenaudojamas);
17.16. įsigijimo savikaina; 
17.17. numatomas naudingo tarnavimo laikas; 
17.18. metai, kuriais paskutinį kartą bus apskaičiuotas nusidėvėjimas; 
17.19. likvidacinė vertė; 
17.20. nusidėvėjimo suma; 
17.21. naudojimo veikloje pradžios data; 
17.22. ilgalaikio materialiojo turto naudojimo pradžios data ir akto numeris; 
17.23. įsigijimo  savikainos  padidėjimas  dėl  ilgalaikio  materialiojo  turto  esminio

pagerinimo; 
17.24. esminio pagerinimo data; 
17.25. už turtą atsakingas asmuo; 
17.26. ilgalaikio materialiojo turto perleidimo ar nurašymo pagrindas; 
17.27. perleidimo ar nurašymo data ir priežastis.
18. Ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetui  suteiktas  inventoriaus  numeris  negali  būti

keičiamas per visą ilgalaikio materialiojo turto buvimo Šiaulių apskaitos centre ir įstaigose, kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, laiką. Inventoriaus numerį galima pakeisti tik tais
atvejais, kai nustatoma, kad ilgalaikis materialusis turtas buvo klaidingai sunumeruotas.

19. Pradedant  ilgalaikį  materialųjį  turtą  naudoti  veikloje,  parengiamas  ilgalaikio  turto
perdavimo naudoti veikloje aktas dviem egzemplioriais  (2 priedas arba 3 priedas). Aktą parengia

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
asmuo, atsakingas už turto atidavimą naudoti. Pasirašius atsakingam asmeniui ir Šiaulių apskaitos
centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktoriui ar jo įgaliotam
asmeniui jį patvirtinus, vienas akto egzempliorius, ne vėliau kaip kitą darbo dieną, atiduodamas
Apskaitos centrui, o kitas egzempliorius lieka pas atsakingą asmenį. Naudoti veikloje aktas (priedas
Nr.  2)  surašomas turtui,  kuris  priskiriamas naudoti  tik  Šiaulių apskaitos centro ir  įstaigų,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, o naudoti veikloje aktas (priedas Nr. 3) surašomas
turtui, kuris naudojamas su žyma „Miesto turtas“. 

20. Ilgalaikio turto perdavimo naudoti veikloje akto duomenys ne vėliau kaip per 1 darbo
dieną įrašomi ilgalaikio materialiojo turto vieneto duomenų kortelėje. 

V. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO ĮSIGIJIMAS IR
REGISTRAVIMAS APSKAITOJE

21. Ilgalaikis materialusis turtas ir visos su juo susijusios operacijos registruojamos 1 klasės
12 grupės sąskaitų plano sąskaitose. 

22. Registruojant  apskaitoje  ilgalaikį  materialųjį  turtą  ir  visas  su  juo  susijusias  ūkines
operacijas, nurodomi šie papildomi detalizavimo požymiai:

22.1. valstybės funkcija;
22.2. programa, kuriai vykdyti įsigytas ilgalaikis materialusis turtas; 
22.3. projektas, jei ilgalaikis materialusis turtas įsigytas vykdant projektą;
22.4. lėšų, iš kurių įsigytas (sukurtas) ilgalaikis materialusis turtas, šaltinis;
22.5. valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
22.6. kitas  viešojo  sektoriaus  subjektas,  jei  iš  jo  įsigytas  ar  jam  perleistas  ilgalaikis

materialusis turtas (konsolidavimo požymis).
23. Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina (2.2,

2.3 operacijos).
24. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai,  pasigamintas  (pasistatytas)  ilgalaikis  materialusis  turtas  apskaitoje  registruojamas
pasigaminimo savikaina, t. y. faktinės padarytos išlaidos (gamybos išlaidas, padarytos gaminant šį
turtą iki jo naudojimo pradžios, kai jas galima patikimai įvertinti) (2.4 operacija).

25. Ilgalaikis materialusis  turtas, įsigytas už užsienio valiutą, pirminio pripažinimo metu
įvertinamas  ir  registruojamas  apskaitoje  eurais,  taikant  finansinės  apskaitos  įstatyme  nustatytą
valiutų perskaičiavimo tvarką. 

26. Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą sudaro pirkimo kaina,
įskaitant  importo  ir  kitus  negrąžintinus  mokesčius  (tarp  jų  ir  pridėtinės  vertės  mokestį,  jei  jis
negrąžinamas ir netraukiamas į atskaitą), atėmus prekybos nuolaidas, jei dėl to įsigijimo savikaina
netampa reikšmingai mažesnė už turto rinkos vertę.

27. Visos  išlaidos,  tiesiogiai  priskirtinos  prie  ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimo  ar
pasigaminimo išlaidų ir  susijusios  su turto parengimu naudoti  yra įtraukiamos į  jo  įsigijimo ar
pasigaminimo  savikainą.  Ilgalaikio  materialiojo  turto  parengimo  naudoti  išlaidos  yra  išlaidos,
patirtos,  iki  ilgalaikis  materialusis  turtas  tampa  tokios  būklės,  kad  galima  pradėti  jų  naudoti

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
Savivaldybės administracijos numatomu būdu.

28. Tiesiogiai turto įsigijimo savikainai priskirtinų išlaidų pavyzdžiai yra:
28.1. žemės sklypo ir aikštelės paruošimo išlaidos;
28.2. ilgalaikio  materialiojo  turto  atvežimo  iki  pirminės  jo  montavimo  (statymo)  vietos

išlaidos, išskyrus atvejus, kai gabenama Savivaldybės administracijos transportu;
28.3. sumontavimo, instaliavimo, pirminių apmokymų dirbti su turtu išlaidos ir kitos turto

paruošimo naudoti išlaidos;
28.4. projektavimo darbų išlaidos, įskaitant ekspertizės išlaidas ir techninės specifikacijos

parengimo išlaidas;
28.5.  statybos leidžiančių  ir užbaigimo dokumentų gavimo (įgijimo);
28.6. atsargos, sunaudotos ilgalaikiam materialiajam turtui pagaminti;
28.7. tiesioginės darbo ir netiesioginės (pridėtinės) gamybos išlaidos, padarytos gaminant šį

turtą iki  turtas tampa tokios būklės, kad galima pradėti  jų naudoti Savivaldybės administracijos
numatomu būdu, kai jas galima patikimai įvertinti;

28.8. turto išbandymo ir paleidimo išlaidos, skirtos nustatyti, ar ilgalaikis materialusis turtas
tinkamai veikia;

28.9. turto registravimo išlaidos;
28.10. įvertintos  turto  išmontavimo  (nugriovimo)  ir  vietos  sutvarkymo  išlaidos,  jei  jos

pripažįstamos ir apskaitoje registruojamos kaip atidėjiniai.
29. Į  ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimo  ar  pasigaminimo  savikainą  neįtraukiamos

išlaidos,  kurios  nėra  būtinos  norint  paruošti  turtą  numatomam  naudojimui,  palūkanos  ir  kitos
skolinimosi  išlaidos,  viešųjų pirkimų organizavimo išlaidos,  administracinės  ir  kitos  bendrosios
pridėtinės išlaidos.

30. Jeigu turtas įsigyjamas išsimokėtinai per ilgesnį nei 12 mėnesių laikotarpį ir sutartyje
palūkanos nenurodytos arba nurodytos palūkanos reikšmingai skiriasi nuo rinkos palūkanų normos,
turto įsigijimo savikaina apskaičiuojama diskontuojant visą sutartyje nurodytą už turtą mokėtiną
sumą iki dabartinės vertės, taikant apskaičiuotų palūkanų ar kitą pagrįstą normą sutarties sudarymo
metu. Mokėtinos sumos dabartinės vertės ir sutartyje nurodytos už turtą mokėtinos sumos skirtumas
į ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą netraukiamas, o pripažįstamas
palūkanų sąnaudomis per sutartyje nustatytą išsimokėjimo laikotarpį. 

31. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, gali gauti ilgalaikį materialųjį turtą neatlygintinai arba įsigyti už simbolinį atlygį, t. y.
už reikšmingai mažesnę kainą nei ilgalaikio materialiojo turto rinkos vertė. Prie neatlygintinai gauto
ilgalaikio  materialiojo  turto  priskiriamas  ir  viešojo  sektoriaus  subjektui  teisės  aktų,
reglamentuojančių neatlygintiną ilgalaikio materialiojo turto perleidimą, aukojimą ar dovanojimą,
nustatyta tvarka perduotas ir paaukotas ar padovanotas ilgalaikis materialusis turtas.

32. Nemokamai  (neatlygintinai)  gautas  ilgalaikis  materialusis  turtas  iš  kito  viešojo
sektoriaus subjekto, pagal turto perdavimo ir priėmimo aktą apskaitoje registruojamas toje pačioje
grupėje,  toje  pačioje  sąskaitoje  ir  tokia  pačia  įsigijimo savikaina,  kokia  jis  buvo užregistruotas
perduodančio viešojo sektoriaus subjekto apskaitoje taip pat registruojant sukauptą nusidėvėjimo
sumą ir nuvertėjimo sumą buvusią turto perdavimo dieną. Tuo pačiu metu registruojamos gautos

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
finansavimo  sumos,  lygios  ilgalaikio  materialiojo  turto  balansinei  vertei,  pagal  perdavimo  ir
priėmimo akte nurodytą finansavimo šaltinį, iš kurio lėšų jį perdavęs viešojo sektoriaus subjektas
įsigijo, jeigu ilgalaikis materialusis turtas buvo įsigytas iš finansavimo sumų. 

33. Jei gautas turtas buvo vertinamas tikrąja verte kartu taip pat registruojami turto tikrosios
vertės pasikeitimas ir tikrosios vertės rezervas, jei jie buvo užregistruoti turtą perdavusio viešojo
sektoriaus subjekto apskaitoje. Jei reikia po užregistravimo turtas gali būti pergrupuojamas pagal
Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, poreikius
(2.5 operacija).

34. Iš ne viešojo sektoriaus subjekto neatlygintinai gautas arba perduotas ne už rinkos vertę
ilgalaikis  materialusis  turtas,  išskyrus  kilnojamąsias  kultūros  vertybes,  nekilnojamąsias  kultūros
vertybes  ir  kitas  vertybes,  apskaitoje  registruojamas  tikrąja  verte,  kuri  laikoma  ilgalaikio
materialiojo turto vieneto įsigijimo savikaina ir kuri: 

34.1. kai  rinkoje  prekiaujama  tokiu  pačiu  arba  panašiu  ilgalaikiu  materialiuoju  turtu,  –
nustatoma pagal 35 punkto nuostatas;

34.2. kai tokiu pačiu arba panašiu ilgalaikiu materialiuoju turtu rinkoje neprekiaujama, –
prilyginama  išlaidų,  kurios  tiesiogiai  susijusios  su  to  ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimu  ir
parengimu naudoti;

34.3. kai  tokiu  pačiu  arba  panašiu  ilgalaikiu  materialiuoju  turtu  neprekiaujama  ir
nepatiriama jokių su to ilgalaikio materialiojo turto įsigijimu ir paruošimu naudoti susijusių išlaidų,
– nenustatoma. Šio ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina yra lygi nuliui, o informacija
apie tokį ilgalaikį materialųjį turtą kaupiama nebalansinėse sąskaitose (kontrolės tikslais);

34.4. kai  tokiu  pačiu  arba  panašiu  ilgalaikiu  materialiuoju  turtu  neprekiaujama  ir
nepatiriama jokių su to ilgalaikio materialiojo turto įsigijimu ir parengimu naudoti išlaidų, bet tas
ilgalaikis materialusis turtas arba į jį panašių techninių parametrų ir būklės ilgalaikis materialusis
turtas užregistruotas Nekilnojamojo turto registre, – nustatoma remiantis vidutine rinkos verte, kuri
nustatoma  vadovaujantis  Nekilnojamojo  turto  registrą  tvarkančio  subjekto  atliekamo  masinio
vertinimo duomenimis. 

35. Neatlygintinai arba už simbolinį mokestį gauto ilgalaikio materialiojo turto tikroji vertė,
kai  tokiu  arba  panašiu  ilgalaikiu  materialiuoju  turtu  prekiaujama  rinkoje,  gali  būti  nustatoma
remiantis  nepriklausomo turto  arba  verslo  vertintojo  parengta  turto  vertinimo ataskaita,  kurioje
nurodyta  tikroji  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, ilgalaikio materialiojo turto vertė, arba, jei toks vertinimas neatliktas, paties Šiaulių
apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, atliktu vertinimu. 

36. Kai gauto ilgalaikio materialiojo turto vertę nustato Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, ji turi būti pagrįsta Turto ir įsipareigojimų
komisijos parengta  pažyma,  kurioje  tikroji  vertė  nustatyta  lyginant  ją  su bent  3  tokio paties ar
panašaus ilgalaikio materialiojo turto vienetų kainomis arba vertėmis, parenkamomis remiantis bent
vienu iš šių informacijos šaltinių:

36.1. komerciniais ar kitais pasiūlymais, gautais iš kelių tiekėjų,  kuriais patvirtinama, už
kiek rinkoje galima įsigyti tokį patį ar panašų ilgalaikį materialųjį turtą;

36.2. žiniasklaidoje ar kitose informavimo priemonėse skelbiama tokio paties ar panašaus
ilgalaikio materialiojo turto kaina;

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
36.3. aukcionų  ar  kitų  viešųjų  pardavimų  skelbiama  tokio  paties  ar  panašaus  ilgalaikio

materialiojo turto kaina;
36.4. tiekėjų viešai skelbiama tokio paties ar panašaus ilgalaikio materialiojo turto kaina;
36.5. skelbiamose  nepriklausomų turto  arba  verslo  vertintojų  parengtose  turto  vertinimo

ataskaitose, jei jos ne senesnės nei 6 mėnesiai, nurodyta panašaus ilgalaikio materialiojo turto verte
ir pan.

37. Registruojant neatlygintinai gautą turtą kartu registruojamos iš kitų finansavimo šaltinių
gautos finansavimo sumos verte lygia ilgalaikio materialiojo turto tikrajai vertei (2.6 operacija).
Registruojant už simbolinį mokestį įsigytą ilgalaikį materialųjį turtą gautos finansavimo sumos iš
kitų šaltinių registruojamos verte, lygia ilgalaikio materialiojo turto tikrosios vertės ir simbolinio
atlygio skirtumui (2.7, 2.8 operacijos). 

38. Ilgalaikis materialusis turtas, įsigytas pagal sutartis,  atitinkančias 19-ajame VSAFAS
nustatytus  finansinės  nuomos  kriterijus,  registruojamas  turto  vertės  dengimo  suma,  palūkanos
registruojamos kaip finansinės – investicinės veiklos sąnaudos pagal palūkanų dydį patvirtinančius
dokumentus.

39. Nuomos sutartis laikoma finansinės nuomos (lizingo) sutartimi, jei tenkina 19 –ajame
VSAFAS nustatytus finansinės nuomos pripažinimo kriterijus. 

40. Su nuomos sutarties sudarymu ir turto paruošimu naudoti tiesiogiai susijusios ir iki turto
naudojimo  pradžios  patirtos  išlaidos,  išskyrus  palūkanas,  priskiriamos  įsigyjamo  ilgalaikio
materialiojo turto įsigijimo savikainai.

41. Gavus ilgalaikį materialųjį turtą pagal panaudos ar nuomos sutartį, jis registruojamas
nebalansinėse  sąskaitose,  nurodant  kiekvieno ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto  nuomotoją  ar
panaudos davėją (savininką).

VI. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO REMONTO IR
STATYBOS DARBAI

42. Ilgalaikio materialiojo turto remonto darbai skirstomi į šias grupes:
42.1. esminio pagerinimo ir darbai – atlikti darbai, kurie padidina turimo ilgalaikio turto

funkcijų apimtį arba reikšmingai (reikšmingu laikomas laikotarpis, kuris viršija remonto darbams
suteikiamos garantijos trukmę) pailgina nustatytą jo naudingo tarnavimo laiką ir (arba) pagerina
naudingąsias savybes. Prie esminio pagerinimo gali būti priskiriami ir parastojo remonto darbai, jei
jų visuma pagerina turto esmines savybes, pvz. yra skirti turtui modernizuoti; 

42.2. paprastasis  remontas  ir  kiti  panašaus  pobūdžio  darbai,  kurie  remontuojamo  turto
savybių nepagerino ar kitaip nepakeitė.

43. Jei  ilgalaikio  materialiojo  turto  rekonstravimas  ar  remontas  pripažįstamas  esminiu
ilgalaikio  materialiojo  turto  pagerinimu,  kuris  prailgina  ilgalaikio  materialiojo  turto  naudingo
tarnavimo  laiką,  rekonstravimo  ar  remonto  darbų  verte  didinama  ilgalaikio  materialiojo  turto
įsigijimo savikaina ir iš naujo nustatomas ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas.

44. Ilgalaikio  materialiojo  turto  likutinė  vertė,  pradedant  laikotarpiu,  nuo  kurio  buvo
nustatytas naujas ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, turi būti nudėvėta per iš

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
naujo nustatytą naudingo tarnavimo laiką.

45.  Jei  ilgalaikio  materialiojo  turto  rekonstravimas  ar  remontas,  pripažįstamas  esminiu
ilgalaikio materialiojo turto pagerinimu, tik pagerina naudingąsias turto savybes, bet nepailgina jo
naudingo tarnavimo laiko, rekonstravimo ar remonto darbų verte didinama ilgalaikio materialiojo
turto įsigijimo savikaina ir  ji  nudėvima per likusį ilgalaikio materialiojo turto vieneto naudingo
tarnavimo laiką.

46. Kai esminio pagerinimo darbai atliekami atskirais etapais, sukauptos išlaidos turi būti
priskiriamos  remontuojamo  ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimo  savikainai  tik  užbaigus  visus
remonto darbus.

47.  Jei  ilgalaikio  materialiojo  turto  remontas  nėra  pripažįstamas  esminiu  pagerinimu
(pavyzdžiui,  smulkus  pastatų,  lengvųjų  automobilių  remontas  ir  pan.),  išlaidos  nurašomos  į
sąnaudas tą ataskaitinį laikotarpį, kai patiriamos.

48.  Apie  atliekamus  nekilnojamojo  turto  statybos  ir  remonto  darbus  Šiaulių  apskaitos
centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, Apskaitos centrui pateikia
informaciją  Šiaulių  miesto  savivaldybės  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo juo  tvarkos
apraše, patvirtintame Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu, nustatyta tvarka.

49. Remonto darbų atlikimo dokumentuose turi būti nurodytas remonto tipas (atskirti esminį
pagerinimą  nuo  paprastojo  remonto)  ir  remontuojamo  ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto
inventoriaus numeris. Remonto darbų pastatams ir statiniams atlikimo dokumentai sudaromi pagal
techninius projektus ir Statybos įstatymo reikalavimus.

50. Paprastojo remonto darbų apskaita tvarkoma vadovaujantis šiomis nuostatomis:
50.1.paprastojo remonto išlaidos pagal faktiškai gautas sąskaitas faktūras (PVM sąskaitas

faktūras),  atsargų nurašymo aktus,  atliktų  darbų  aktus  ir  kitus  pirminius  apskaitos  dokumentus
priskiriamos einamojo mėnesio sąnaudoms (2.9, 2.10 operacijos);

50.2. jei sąskaitos faktūros negautos, tačiau žinoma atliktų darbų vertė pagal atliktų darbų
aktą, registruojamos sukauptos sąnaudos (įsipareigojimas).

51. Remonto  sąnaudos  registruojamos  nurodant  ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto
inventoriaus numerį.

52. Atliekant remontą, kurio trukmė viršija 3 mėnesius, informacija apie atliekamą remontą
pažymima ilgalaikio materialiojo turto vieneto duomenų kortelėje.

53. Kapitalinio remonto, rekonstravimo ir statybos išlaidų apskaita tvarkoma vadovaujantis
šiomis nuostatomis: (2.11, 2.12 operacijos)

53.1. pagal faktiškai gautas sąskaitas faktūras,  atsargų nurašymo aktus ir kitus pirminius
apskaitos dokumentus,  remonto ar statybos laikotarpiu išlaidos kaupiamos nebaigtos statybos ar
esminio  pagerinimo  darbų  sąskaitose  pagal  ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto  inventoriaus
numerį;

53.2. išlaidos  gali  būti  kaupiamos  ir  ilgalaikio  materialiojo  turto  įsigijimo  savikainai
priskiriamos iki ilgalaikio materialiojo turto atidavimo naudoti veikloje;

53.3. rekonstrukcijos ir kapitalinio remonto išlaidos užbaigus remonto darbus priskiriamos
konkrečiam ilgalaikio materialiojo turto vienetui, patikslinant duomenis ilgalaikio materialiojo turto
duomenų kortelėje.

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
54. Kai  atliekami  nekilnojamųjų  ir  kilnojamųjų  kultūros  vertybių  konservavimo  ir

restauravimo bei nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkomieji paveldosaugos darbai ir tvarkomieji
statybos  darbai,  tokios  išlaidos  pripažįstamos  sąnaudomis  tą  ataskaitinį  laikotarpį,  kai  jos
padaromos. 

55. Pagal nuomos ar panaudos sutartis naudojamo turto paprasto remonto išlaidos, jei turto
nuomotojas  (panaudos  davėjas)  jų  nekompensuoja,  pripažįstamos  sąnaudomis  (2.9,  2.10
operacijos). 

56. Pagal  nuomos ar  panaudos  sutartis  naudojamo turto  paprasto  remonto  išlaidas  turto
nuomotojas  (panaudos  davėjas)  gali  kompensuoti.  Jei  nuomotojas  (panaudos  davėjas)  sutinka
kompensuoti padarytas esminio turto pagerinimo išlaidas, Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, apskaitoje registruoja gautiną sumą iš nuomotojo
(2.13 operacija).

57. Jei ilgalaikio materialiojo turto remonto išlaidas kompensuoja draudimo įmonė, gavus
sprendimą  dėl  patirtų  išlaidų  kompensavimo  mažinamos  pripažintos  remonto  sąnaudos.  Jei
kompensuojama suma viršija patirtas sąnaudas, tuomet skirtumas yra pripažįstamas pajamomis. Jei
sprendimas dėl išlaidų kompensavimo priimamas kitais finansiniais  metais  nei buvo pripažintos
sąnaudos,  kai  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  finansinės ataskaitos jau patvirtintos,  tuomet visa remonto išlaidų kompensavimo
suma pripažįstama pajamomis (2.14 operacija).

VII. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NUSIDĖVĖJIMAS

58. Ilgalaikis  materialusis  turtas  gali  būti  riboto  ir  neriboto  naudingo  tarnavimo  laiko.
Neriboto naudojimo laiko turtas yra žemė ir kultūros vertybės. Ilgalaikio materialiojo turto, turinčio
neribotą naudojimo laiką, nebaigtos statybos ir bibliotekų fondų nusidėvėjimas neskaičiuojamas, 

59. Ilgalaikio  materialiojo  turto,  naudojamo  pagal  nuomos  ar  panaudos  sutartį,
nusidėvėjimas neskaičiuojamas ir apskaitoje neregistruojamas.

60. Konkretaus ilgalaikio materialiojo turto vieneto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti
nuo kito mėnesio 1 dienos, kai vienetas pradedamas naudoti.

61. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas už visą mėnesį.
62. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas neskaičiuojamas nuo kito mėnesio 1 dienos,

kai ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai jis perleidžiamas,
nurašomas,  perkeliamas  į  atsargas  arba  kai  apskaičiuojamas  ir  užregistruojamas  to  vieneto
nuvertėjimas  lygus  skirtumui  tarp  jo  likutinės  vertės  ir  likvidacinės  vertės  arba  ilgalaikis
materialusis turtas nustoja būti naudojamas.

63. Nenaudojamo  ilgalaikio  materialiojo  turto nusidėvėjimas  neskaičiuojamas.
Nenaudojamu laikomas  turtas  pripažintas  nereikalingu,  netinkamu (negalimu)  naudoti  ir  turtas,
kuris vykdant atitinkamas programas, perduotinas valdyti, naudoti ir disponuoti kitoms įstaigoms
arba kitiems subjektams. 

64. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas laikinai  nenaudojamas,  pavyzdžiui  dėl  remonto,  jis
nepriskiriamas nenaudojamam veikloje ilgalaikiam materialiajam turtui, t. y. jo nusidėvėjimas ir

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
toliau skaičiuojamas.

65. Ilgalaikio  materialiojo  turto kiekvieno  vieneto  nusidėvėjimas  skaičiuojamas
vadovaujantis Šiaulių miesto tarybos patvirtintais ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvais. 

66. Ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas ir likvidacinė vertė peržiūrimi
kiekvienų  finansinių  metų  pabaigoje  ir  gali  būti  tikslinami  gavus  papildomos  informacijos.
Papildomos informacijos dėl kurios gali būti tikslinamas turto naudingo tarnavimo laikotarpis ir
likvidacinė  vertė  pavyzdys  gali  būti:  pasikeitęs  turto  naudojimo  intensyvumas,  rinkos  kainų
pasikeitimas dėl kurio keičiasi turto likvidacinė vertė ir pan.

67. Ilgalaikio  materialiojo  turto  likutinė  vertė,  pradedant  nuo  laikotarpio,  kurį  buvo
patikslintas  naudingo  tarnavimo  laikas  arba  likvidacinė  vertė,  turi  būti  nudėvėta  per  likusį
(patikslintą) ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laiką.

68. Turto vertinimo komisija arba kiti Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įgalioti  asmenys  tikrina  nenusidėvėjusio  ir
nenaudojamo  veikloje  didelės  likutinės  vertės  ilgalaikio  materialiojo  turto,  arba  kito  ilgalaikio
materialiojo turto, jei taip nustatyta Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra
tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įsakyme,  būklę  ir,  jei  reikia,  teikia  savo  pasiūlymus  dėl
ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikotarpio ar likvidacinės vertės patikslinimo.

69. Ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimo suma negali  viršyti  ilgalaikio  materialiojo
turto įsigijimo savikainos, atėmus likvidacinę vertę.

70. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą
(tiesinį) nusidėvėjimo skaičiavimo metodą, kai ilgalaikio turto vieneto metinė nusidėvėjimo suma
apskaičiuojama pagal formulę:

N= (V1 – V2)/T, kur
N – metinė nusidėvėjimo suma;
V1 – ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikaina;
V2 – ilgalaikio materialiojo turto likvidacinė vertė;
T – naudingo tarnavimo laikas (metais).
71. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas registruojamas apskaitoje kiekvieną mėnesį

(4 priedas). 
72. Pagrindinėje  veikloje  naudojamo  ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimas

pripažįstamas pagrindinės veiklos sąnaudomis, o kitoje veikloje naudojamo ilgalaikio materialiojo
turto nusidėvėjimas – kitos veiklos sąnaudomis (2.15–2.18 operacijos).

73. Išnuomoto  arba  pagal  panaudos  sutartis  atiduoto  ilgalaikio  materialiojo  turto
nusidėvėjimas priskiriamas kitos veiklos sąnaudoms. Jei dalis turto naudojama Šiaulių apskaitos
centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  veiklai,  o  kita  dalis
nuomojama, nusidėvėjimo sąnaudos paskirstomos proporcingai pagrindinės veiklos ir kitos veiklos
sąnaudoms, jei jas patikimai galima nustatyti.

74. Registruojant apskaitoje ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimą kartu registruojamos
finansavimo  sąnaudos  ir  panaudotos  finansavimo  sumos,  finansavimo  sumos  pajamomis
nepripažįstamos, jei ilgalaikis materialusis turtas įsigytas iš Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, gautų pajamų (2.16, 2.18 operacijos).

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
75. Jei  ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto  naudojimo  metu  buvo  padidinta  įsigijimo

savikaina  arba  pakeistas  naudingo  tarnavimo  laikas,  metinė  nusidėvėjimo  suma  po  minėtų
pakeitimų apskaičiuojama pagal formulę:

N= (V3 – V2)/T1, kur
N – metinė nusidėvėjimo suma;
V3 – likutinė ilgalaikio materialiojo turto vertė po pakeitimų;
V2 – ilgalaikio materialiojo turto likvidacinė vertė;
T1 – naudingo tarnavimo laikas (metais) po pakeitimų.
76. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  nuvertėja,  įsigijimo  savikainos  nusidėvėjimo  suma

nesikeičia. Nuvertėjimo suma nudėvima per likusį ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo
laikotarpį, mažinant nusidėvėjimo sąnaudas. Registruojant ilgalaikio materialiojo turto, kurio vertė
buvo  sumažinta,  nusidėvėjimą,  kartu  registruojamas  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuvertėjimo
nusidėvėjimas ir mažinamos pripažintos finansavimo pajamos.

VIII. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO INVENTORIZACIJA

77. Ilgalaikis materialusis turtas inventorizuojamas vadovaujantis teisės aktais, nustatančiais
turto inventorizacijos taisykles. 

78. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  direktoriaus  įsakymu  sudaryta  turto  inventorizacijos  komisija  pagal  direktoriaus
įsakyme nurodytos  dienos  būklę  inventorizuoja  visą  Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, esantį turtą. 

79. Inventorizavimo  aprašus  (12)  parengia  už  ilgalaikio  materialiojo  turto  apskaitą
atsakingas asmuo, nurodydamas ilgalaikio materialiojo turto vienetą, inventoriaus numerį, buvimo
vietą ir atsakingą asmenį. Į inventorizavimo aprašus ilgalaikio materialiojo turto vienetai traukiami
pavieniui. 

80. Komisija, inventorizuodama išsinuomotą, naudojamą pagal panaudos sutartis, laikinai
saugomą  ir  kitą  Šiaulių  apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  esantį  ilgalaikį  materialųjį  turtą,  sudaro  3  inventorizavimo aprašų  egzempliorius
pagal  kiekvieną  savininką,  kurių  kiekvieną  pasirašo  visa  inventorizacijos  komisija  ir  už  turtą
atsakingi asmenys.  Pirmas inventorizavimo aprašo egzempliorius inventorizacijos baigimo dieną
atiduodamas Apskaitos centrui ,  antrasis atiduodamas (išsiunčiamas) ilgalaikio materialiojo turto
savininkui, o trečiasis – atsakingam asmeniui. 

81. Ilgalaikio materialiojo turto, kuris inventorizacijos metu yra už Šiaulių apskaitos centro
ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  ribų  (automobiliai,  išsiųstos
remontuoti mašinos ir kt.), inventorizuojamas iki jo laikino perkėlimo iš Šiaulių apskaitos centro ir
įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, momento. 

82. Inventorizacijos  komisija  inventorizuodama  ilgalaikį  materialųjį  turtą,  turi  apžiūrėti
kiekvieną  ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetą  ir  jo  dalis  natūra  ir  inventorizavimo aprašuose  -
pažymėti jo buvimo faktą ir, jei nustatyta, būklės netinkamumo požymius. 

83. Radusi  apskaitoje  neužregistruoto  ilgalaikio  materialiojo  turto,  taip  pat  ilgalaikio

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
materialiojo turto, apie kurį apskaitoje nėra jį apibūdinančių duomenų, inventorizacijos komisija į
inventorizavimo  aprašą  turi  įrašyti  trūkstamus  šio  ilgalaikio  materialiojo  turto  duomenis  ir
techninius rodiklius, pavyzdžiui, pastatų – nurodyti jų paskirtį, pagrindines medžiagas, iš kurių jie
pastatyti, apimtį (matuojant iš išorės ir vidaus), plotą, aukštų skaičių (be rūsių, pusrūsių), pastatymo
metus, nusidėvėjimo laipsnį pagal esamą techninę būklę, buvimo vietą, siekdama nustatyti neteisėtą
neįsigyto ilgalaikio materialiojo turto naudotoją. 

84. Rastas  apskaitoje  neužregistruotas  ilgalaikis  materialusis  turtas  įkainojamas  tikrąja
verte.  Turto  vertinimo  komisija  arba  kiti  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktoriaus įgalioti asmenys turi nustatyti turto tikrąją vertę,
kada,  kokiu  būdu  pastatytas  (įsigytas)  inventorizacijos  metu  rastas  apskaitoje  neužregistruotas
ilgalaikis materialusis turtas, kur nurašytos jo statybos (įsigijimo) išlaidos, nustatytos kitos svarbios
ilgalaikio materialiojo turto statybos (įsigijimo) aplinkybės (2.19 operacija).

85. Pastatai  ir  statiniai  į  aprašą  įrašomi  tokiu  pavadinimu,  kuris  atitinka  ilgalaikio
materialiojo turto pagrindinę paskirtį. Kai ilgalaikis materialusis turtas yra atstatytas, rekonstruotas,
išplėstas arba iš naujo įrengtas ir dėl to pasikeitusi pagrindinė jo paskirtis, į aprašą jis įrašomas
naują paskirtį atitinkančiu pavadinimu. 

86. Kai atlikti pastatų ir statinių rekonstravimo darbai (pristatyti aukštai, naujos patalpos ir
kita)  arba  statiniai  ir  įrenginiai  iš  dalies  nugriauti  (išardytos  kai  kurios  konstrukcinės  dalys)  ir
apskaitoje  neužregistruoti,  inventorizacijos  komisija,  remdamasi  atitinkamais  dokumentais,  turi
apskaičiuoti šio ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo vertės padidėjimo arba sumažėjimo sumą ir
padarytų  pakeitimų  duomenis  įrašyti  į  inventorizavimo  aprašą.  Inventorizavimo  aprašuose
nurodomi mašinų, transporto priemonių, kitų įrenginių, įrangos ir įrankių inventoriaus numeriai,
pagaminimo metai, paskirtis, konstrukcija, galingumas. 

87. Inventorizacijos metu rastas netinkamas naudoti ilgalaikis materialusis turtas surašomas
į atskirą inventorizavimo aprašą ir nurodomos netinkamumo naudoti priežastys. 

88. Inventorizacijos  metu  nustačius  ilgalaikio  materialiojo  turto  trūkumą,  ilgalaikio
materialiojo  turto  trūkumas  priskiriamas  prie  gautinų  sumų  (2.20,  2.21  operacijos).  Kai  yra
gaunama informacija apie nutrauktą tyrimą iš teisėsaugos institucijų, gautinos sumos nuvertinamos.
(2.22–2.25 operacijos). 

IX. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO PERLEIDIMAS IR
PERGRUPAVIMAS

89. Ilgalaikio materialiojo turto perleidimu/perdavimu laikoma:
89.1. ilgalaikio materialiojo turto išnuomojimas;
89.2. ilgalaikio materialiojo turto perdavimas panaudai;
89.3. ilgalaikio materialiojo turto neatlygintinas perdavimas;
89.4. ilgalaikio materialiojo turto perdavimas pagal patikėjimo teisės sutartį;
89.5. ilgalaikio materialiojo turto pardavimas.
90. Visos su ilgalaikio materialiojo turto perleidimu susijusios ūkinės operacijos turi būti

registruojamos  apskaitoje  po  to,  kai  buvo  apskaičiuotas  ir  apskaitoje  užregistruotas  einamojo

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
mėnesio ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas (jeigu jis skaičiuojamas) (2.15–2.18 operacijos).

91. Jei perleidžiama dalis ilgalaikio materialiojo turto vieneto, turtas iškomplektuojamas.
Sudedamosios dalys užpajamuojamos apskaitoje kaip atskiri turto vienetai – sukuriamos duomenų
kortelės ir suteikiami ilgalaikio materialiojo turto vienetams inventoriaus numeriai.

92. Jeigu ilgalaikis materialusis turtas išnuomojamas, gavus nuomos sutarties kopiją ir turto
perdavimo ir priėmimo aktą, pakeičiamas ilgalaikio materialiojo turto vieneto naudojimo požymis iš
naudojamo veikloje į išnuomotą.

93. Perduodant  kitam  viešojo  sektoriaus  subjektui  ilgalaikį  materialųjį  turtą,  rengiamas
turto, perduodamo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise, perdavimo ir priėmimo aktas
(1 priedas), kuriame nurodoma:

93.1. ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina;
93.2. ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo data;
93.3. ilgalaikio materialiojo turto sukaupta nusidėvėjimo suma;
93.4. ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas;
93.5. ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė;
93.6. finansavimo šaltinis (-iai), iš kokių lėšų ilgalaikis materialusis turtas buvo įsigytas;
93.7. ilgalaikio materialiojo turto grupė;
93.8. kita informacija. 
94. Priėmus sprendimą nemokamai (neatlygintinai) perduoti ilgalaikį materialųjį turtą kitam

subjektui, jis nurašomas iš apskaitos, kai gaunamas pasirašytas perdavimo – priėmimo dokumentas.
95. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  perduodamas  kitam  viešojo  sektoriaus  subjektui,

finansavimo  pajamos  nepripažįstamos,  o  mažinamos  gautos  finansavimo  sumos,  registruojant
perduotas finansavimo sumas (2.26 operacija).

96. Jeigu  gauna  turtą  iš  kito  viešojo  sektoriaus  subjekto  už  kurį  tas  viešojo  sektoriaus
subjektas dar neapmokėjęs tiekėjui, o Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita
yra  tvarkoma centralizuotai,  gavusi  turtą,  perduos jį  kitai  biudžetinei  įstaigai,  Šiaulių  apskaitos
centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,  ilgalaikio materialiojo
turto  sąskaitose  registruoja  gautą  turtą  ir  įsipareigojimą  tarpinėje  įsipareigojimų  sąskaitoje,  o
perdavus šį  turtą biudžetinei įstaigai nurašo perduotą turtą  ir  registruoja gautiną sumą tarpinėje
gautinų sumų sąskaitoje. Finansavimo sumos nei gautos nei perduotos neregistruojamos. Šiaulių
apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, informuoja kitą
biudžetinę įstaigą, kad perduodamas tik turtas, o finansavimo sumos bus perduotos vėliau (2.27
operacija). 

97. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  perduodamas  ne  viešojo  sektoriaus  subjektui,
pripažįstamos  finansavimo  sąnaudos,  kartu  registruojamos  finansavimo  pajamos  ir  panaudotos
finansavimo sumos (2.28, 2.29 operacijos).

98. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  veikloje  nebenaudojamas  ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetas,  kurį  priimtas
sprendimas  parduoti,  perkeliamas  į  atsargas  sprendimo  priėmimo  dieną.  Turtas  į  atsargas
perkeliamas nurodant to turto įsigijimo savikainą, sukauptas nusidėvėjimo ir nuvertėjimo sumas.

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
99. Remiantis Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma

centralizuotai,  direktoriaus pasirašyta ilgalaikio materialiojo turto pardavimo sutartimi, rengiama
sąskaita faktūra, nurašomas parduotas turtas ir registruojamas kitos veiklos pelnas arba nuostolis iš
ilgalaikio materialiojo turto pardavimo (2.30–2.33 operacijos).

100. Jei  parduodamas  turtas  įsigytas  iš  finansavimo sumų,  pripažįstamos  finansavimo
pajamos verte, lygia parduoto ilgalaikio materialiojo turto balansinei vertei (2.30, 2.31 operacijos). 

101. Pasirašius turto perdavimo ir priėmimo aktą, ne vėliau kaip per vieną darbo dieną
dokumentai perduodami Apskaitos centrui. 

102. Jeigu ilgalaikis materialusis turtas išnuomojamas, gavus nuomos sutarties kopiją ir
turto  perdavimo  -  priėmimo  aktą,  pakeičiamas  ilgalaikio  materialiojo  turto  vieneto  naudojimo
požymis iš naudojamo veikloje į išnuomotą.

103. Perdavus ilgalaikį materialųjį turtą panaudai, pakeičiamas jo naudojimo požymis iš
naudojamo Savivaldybės administracijos veikloje į perduotą panaudai. 

104. Panaudai atiduoto ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos priskiriamos
pagrindinės  veiklos  sąnaudoms,  jei  turtas  pagal  panaudą atiduotas  viešojo  sektoriaus  subjektui,
kuris šį turtą naudoja savo pagrindinėje veikloje ir kitos veiklos sąnaudoms, jei  turtas atiduotas
pagal panaudą ne viešojo sektoriaus subjektui arba viešojo sektoriaus subjektui, kuris pagal panaudą
gautą turtą naudoja kitoje veikloje.

X. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NAUDOJIMO VEIKLOJE
NUTRAUKIMAS IR NURAŠYMAS

105. Pastebėjus nepataisomą ilgalaikio materialiojo turto gedimą, neatitikimą techniniams
reikalavimams ir  pan.  atsakingas asmuo turi  informuoti  Turto nurašymo komisiją  dėl  ilgalaikio
materialiojo turto vieneto apžiūrėjimo ir pasiūlymų pateikimo dėl jo tolesnio naudojimo Šiaulių
apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, veikloje. 

106. Turto nurašymo komisija, gavusi informaciją, apžiūrėjusi ilgalaikį materialųjį turtą ir
nustačiusi,  kad  turtas  nebus  naudojamas  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  veikloje,  parengia  ilgalaikio  turto  naudojimo  veikloje
nutraukimo aktą (8 priedas) ir teikia siūlymus dėl tolesnio ilgalaikio materialiojo turto naudojimo.
Šiaulių miesto tarybos nustatyta tvarka patvirtintas ilgalaikio turto naudojimo veikloje nutraukimo
aktas pateikiamas Apskaitos centrui ne vėliau kaip per vieną darbo dieną po jo patvirtinimo. 

107. Remiantis  ilgalaikio  turto  naudojimo  veikloje  nutraukimo  aktu,  ilgalaikio
materialiojo turto nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas.

108. Ilgalaikis materialusis turtas nurašomas Šiaulių miesto tarybos sprendimu nustatyta
tvarka.

109.  Ilgalaikis  materialusis  turtas  nurašomas,  jei  jis  pripažintas  netinkamu  (negalimu
naudoti) ir nebeatitinka ilgalaikio materialiojo turto požymių dėl vienos iš šių priežasčių:

109.1.  visiško nusidėvėjimo ir netinkamumo naudoti;
109.2. stichinės nelaimės; 
109.3.  gaisro; 

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
109.4.  trečiųjų asmenų veikos;
109.5.  moralinio nusidėvėjimo;
109.6.  fizinio nusidėvėjimo;
109.7.  turto sugedimo, kai remontuoti netikslinga;
109.8.  pripažinimo avariniu;
109.9.  netikslinga ar neįmanoma turto parduoti viešuose prekių aukcionuose;

109.10. dėl kitų priežasčių.
110. Visiškai  nusidėvėjęs  ilgalaikis  materialusis  turtas  negali  būti  nurašytas,  jei  jis  dar

tinkamas naudoti veikloje. 
111. Turto nurašymo komisija pasirašo Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė

apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktoriaus įgaliotų asmenų parengtus pripažinto nereikalingu
arba netinkamu (negalimu) naudoti ilgalaikio turto nurašymo ir likvidavimo aktus (9 priedas). Jei
nurašomas  nekilnojamasis  turtas,  turi  būti  parengiamas  tokio  turto  vieneto  apžiūros  pažyma (10
priedas). 

112. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  direktoriaus  patvirtinti  pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti
ilgalaikio materialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktai pateikiami Apskaitos centrui ne vėliau
kaip kitą  darbo dieną po jų patvirtinimo.  Šiaulių apskaitos centras ir  įstaigos,  kurių buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai,  sprendimus dėl  turto pripažinimo netinkamu naudoti  priima
vadovaudamiesi Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių
turto  nurašymo,  išardymo  ir  likvidavimo  tvarkos  aprašu,  patvirtintu  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės 2001 m. spalio 19 d. nutarimu Nr. 1250 „Dėl Pripažinto nereikalingu arba netinkamu
(negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašo
patvirtinimo“.

113. Gavus patvirtintą ilgalaikio materialiojo turto nurašymo ir likvidavimo aktą, ilgalaikio
materialiojo turto nurašymas registruojamas apskaitoje (2.34, 2.35 operacijos). Jeigu nurašomas iki
tol  veikloje  naudojamas  ilgalaikis  materialusis  turtas,  prieš  nurašant  apskaičiuojamas  ir
užregistruojamas nusidėvėjimas už einamąjį mėnesį. 

114. Ilgalaikį materialųjį turtą nurašant gali būti registruojamos šios operacijos:
114.1  ilgalaikis materialusis turtas nurašomas;
114.2 užpajamuojamos liekamosios medžiagos, atsiradusios išmontavus ilgalaikį materialųjį

turtą. 
115.  Liekamosios  medžiagos  registruojamos  apskaitoje  grynąja  realizavimo  verte,  kurią

nustato Turto vertinimo komisija arba Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
yra tvarkoma centralizuotai, direktoriaus įgalioti asmenys ir kuri turi būti nurodyta turto nurašymo
akto liekamųjų medžiagų priede (2.36, 2.37 operacijos). 

116. Jei  ilgalaikis materialusis turtas sugadintas ar prarastas dėl atsakingo ar kito asmens
kaltės, registruojant ilgalaikio materialiojo turto nurašymą kartu registruojama išieškotina suma ir
grąžintinos  finansavimo  sumos  (2.20,  2.21  operacijos).  Informacija  apie  prarastą  ilgalaikį
materialųjį turtą turi būti laikoma tol, kol išieškotina suma atgaunama arba sueina senaties terminas
pagal Lietuvos Respublikos civilinį kodeksą. 

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
117. Jei išieškotina suma už prarastą turtą neatgaunama, teisės aktų nustatyta tvarka ieškotina

suma nurašoma (2.22–2.25 operacijos).
118. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  pripažįstamas  netinkamu  naudoti  ir  nurašomas  į

sąnaudas, nurašant turtą, pripažįstamos finansavimo pajamos, jei ilgalaikis materialusis turtas buvo
įsigytas iš finansavimo sumų (2.22, 2.24 operacijos).

119. Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  pripažįstamas  netinkamu  naudoti  ir  nurašomas  į
sąnaudas,  nurašant  turtą,  finansavimo pajamos nepripažįstamos,  jei  ilgalaikis  materialusis  turtas
buvo  įsigytas  iš  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, pajamų (2.23, 2.25 operacijos).

XI. LGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO VERTĖS PASIKEITIMO IR
NUVERTĖJIMO ĮVERT INIMAS IR APSKAITA

120. Kiekvienų  finansinių  metų  pabaigoje  atliekant  metinę  inventorizaciją
inventorizacijos komisija arba, esant poreikiui, Turto vertinimo komisija nustato, ar yra požymių,
kad ilgalaikis materialusis turtas gali būti nuvertėjęs. 

121. Pagrindiniai ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo išoriniai požymiai:
121.1.  reikšmingai  sumažėjusi  turto  teikiamų  paslaugų  ar  juo  gaminamų  produktų

paklausa;
121.2.  per  ataskaitinį  laikotarpį  ilgalaikio  materialiojo  turto  rinkos  vertė  sumažėjo

reikšmingai daugiau, negu būtų sumažėjusi dėl įprastinio turto naudojimo per tą patį laikotarpį;
121.3. per  ataskaitinį  laikotarpį  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė

apskaita yra tvarkoma centralizuotai, veiklos technologinėje, teisinėje aplinkoje arba Vyriausybės
politikoje įvyko reikšmingų pokyčių, susijusių su turimo turto naudojimo apimtimi ir pobūdžiu,
kurie daro neigiamą poveikį veiklos rezultatams.

122. Pagrindiniai ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo vidiniai požymiai:
122.1. yra įrodymų, kad ilgalaikio materialiojo turtas ar turto dalis yra sugadinta;
122.2.  yra  ilgalaikio  materialiojo  turto,  kuris  dar  nėra  visiškai  nudėvėtas,  tačiau  jau

nebenaudojamas veikloje;
122.3.  per ataskaitinį laikotarpį įvyko (arba jie yra tikėtini netolimoje ateityje) reikšmingų

ilgalaikių pokyčių, susijusių su ilgalaikio materialiojo turto naudojimo apimtimi ir pobūdžiu (pvz.
turto  galimybių  neišnaudojimas  (prastovos);  planuojama  perleisti  turtą  anksčiau,  negu  iki  tol
tikėtasi, ir t.t.);

122.4.  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  turi  nebaigtų statyti  objektų,  kurių nežadama užbaigti  arba kuriuos užbaigti  būtų
ekonomiškai nenaudinga;

122.5.  iš  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuomos  gaunamos  pajamos  nepadengia  to  turto
nusidėvėjimo ir kitų to turto eksploatavimo išlaidų; 

122.6.  ilgalaikiam materialiajam turtui eksploatuoti ir prižiūrėti reikia daugiau išlaidų, nei
buvo numatyta iš pradžių;

122.7.  pinigų  srautai  iš  įplaukų  duodančio  ilgalaikio  materialiojo  turto,  naudojant  jį

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
pajamoms uždirbti, yra reikšmingai mažesni nei buvo numatyta; 

122.8.  yra informacijos iš Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra
tvarkoma centralizuotai, darbuotojų, parodančios, kad ilgalaikio materialiojo turto naudojimo vertė
yra žymiai mažesnė nei tikėtasi (pvz. pranešimai apie nenaudojamą turtą).

123.  Jei  ilgalaikis  materialusis  turtas  atitinka  bent  vieną  iš  vidinių  ar  išorinių  turto
nuvertėjimo požymių, Turto vertinimo komisija turi įvertinti šio turto atsiperkamąją vertę. Ilgalaikio
materialiojo turto atsiperkamoji vertė – ilgalaikio materialiojo turto grynoji realizavimo vertė arba
jo naudojimo vertė, ta, kuri yra didesnė. 

124. Grynoji realizavimo vertė – realizavimo vertė atėmus įvertintas ilgalaikio materialiojo
turto vieneto pardavimo ar mainų išlaidas.

125. Įplaukų duodančio ilgalaikio materialiojo turto naudojimo vertė – dabartinė vertė
grynųjų būsimųjų pinigų srautų, kuriuos tikimasi gauti įplaukų duodantį ilgalaikį materialųjį turtą
naudojant  ir  (arba)  jį  perleidus.  Įplaukų  duodančio  ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetas  –
mažiausias turto vienetas, kurį nuolat naudojant gaunamos įplaukos, paprastai nepriklausančios nuo
įplaukų, gaunamų naudojant kitą turto vienetą. 

126. Įplaukų duodančio ilgalaikio materialiojo turto naudojimo vertė skaičiuojama 22 –
ajame VSAFAS nustatyta tvarka.

127. Ilgalaikio materialiojo  turto  nuvertėjimo skaičiavimo schema pateikta  šio  tvarkos
aprašo 10 priede.

128. Atsiperkamąją vertę apskaičiuoja Turto vertinimo komisija arba Šiaulių apskaitos
centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įgalioti
darbuotojai ne vėliau kaip per 3 darbo dienas po inventorizacijos aprašo-sutikrinimo žiniaraščio ar
kito  dokumento  pateikimo.  Ilgalaikio  materialiojo  turto,  kurio  grynoji  realizavimo vertė  viršija
likutinę vertę, nuvertėjimas neregistruojamas.

129. Skirtumas  tarp  ilgalaikio  materialiojo  turto  likutinės  vertės  ir  jo  atsiperkamosios
vertės yra šio turto nuvertėjimo suma.

130. Jeigu  atsitikus  tam  tikriems  įvykiams  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, dėl tam tikrų aplinkybių visiškai negali naudoti
ilgalaikio materialiojo turto savo veikloje ir negali jo realizuoti, tokio turto likutinė vertė turi būti
lygi nuliui, t. y. turi būti apskaičiuotas ir užregistruotas 100 proc. nuvertėjimas, lygus turto likutinei
vertei.  Nuvertėjimas turi  būti  apskaičiuotas ir  užregistruotas tą ataskaitinį  laikotarpį, kurio metu
ilgalaikis materialusis turtas pripažintas netinkamu naudoti veikloje.

131. Duomenys  apie  ilgalaikį  materialųjį  turtą,  kurio  atsiperkamoji  vertė  mažesnė  nei
likutinė vertė, įtraukiami į nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo pažymą (5 priedas). Šiaulių
apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus
patvirtinta  nuostolio  dėl  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuvertėjimo  pažyma  turi  būti  pateikta
Apskaitos  centrui  ne  vėliau  kaip per  5  (penkias)  darbo dienas  po  inventorizacijos  ar  ilgalaikio
materialiojo turto apžiūros pabaigos, jei turto nuvertėjimas vertintas ne inventorizacijos metu.

132. Remiantis pateikta nuostolio dėl ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo pažyma,
apskaitoje registruojamas ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas. (2.38–2.41 operacijos)

133. Jeigu  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuvertėjimas  buvo  užregistruotas  ankstesniais

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
laikotarpiais, apskaitoje registruojamas tik nuvertėjimo skirtumas. 

134. Nuvertėjimas yra nudėvimas per ilgalaikio materialiojo turto vieneto likusį naudingą
tarnavimo laiką, mažinant pripažintas nusidėvėjimo sąnaudas ir finansavimo pajamas (2.42–2.45
operacijos).

135. Ilgalaikio materialiojo turto apžiūros metu nustatoma, ar nėra požymių, kad anksčiau
pripažintas nuostolis dėl ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo nebeegzistuoja ar sumažėjo. Jei
tokių požymių yra, Turto vertinimo komisija turi perskaičiuoti ilgalaikio materialiojo turto vieneto
atsiperkamąją vertę. 

136. Vertinant, ar ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais pripažinti ilgalaikio materialiojo
turto nuvertėjimo nuostoliai išnyko arba sumažėjo, turi būti atsižvelgiama į šiuos požymius:

136.1. paslaugų, kurioms teikti naudojamas ilgalaikis materialusis turtas, ar juo gaminamų
produktų paklausos padidėjimas;

136.2. per ataskaitinį laikotarpį labai padidėjusi ilgalaikio materialiojo turto rinkos vertė;
136.3.  technologinėje,  rinkos,  ekonominėje  ar  teisinėje  aplinkoje  įvyksta  reikšmingų

pokyčių, kurie praplečia ilgalaikio materialiojo turto, kuris buvo nuvertėjęs, naudojimo pobūdį arba
apimtis;

136.4.  per  ataskaitinį  laikotarpį  reikšmingai  pakeista  ilgalaikio  materialiojo  turto
panaudojimo ar tikėtino panaudojimo apimtis ar būdas arba tikėtina, kad jis pasikeis netolimoje
ateityje;

136.4.1. priimtas sprendimas tęsti nebaigtą turto statybą;
136.4.2.  vidinių  ataskaitų  duomenys  rodo,  kad  ilgalaikis  materialusis  turtas  yra  ar  bus

ekonomiškai rezultatyvesnis nei tikėtasi.
137. Ilgalaikio  materialiojo  turto  balansinė  vertė  gali  būti  didinama  iki  to  turto

atsiperkamosios vertės. Naujai apskaičiuota ilgalaikio materialiojo turto vertė negali būti didesnė
nei likutinė vertė, kuri būtų buvusi nustatyta, jei ankstesniais laikotarpiais nebūtų buvę pripažintas
turto nuvertėjimas. 

138. Remiantis Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai,  direktoriaus  patvirtinta  nuostolio  dėl  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuvertėjimo
panaikinimo pažyma (6 priedas), apskaitoje registruojamas ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo
panaikinimas ir mažinamos pripažintos finansavimo pajamos (2.46–2.49 operacijos).

139. Žemės, kultūros vertybių ir kitų vertybių apskaitai taikomas tikrosios vertės metodas.

XII. TIKROSIOS VERTĖS METODO TAIKYMAS

140. Ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetai,  kurių  apskaitai  taikomas  tikrosios  vertės
metodas,  pirminio  pripažinimo  metu,  registruojami  įsigijimo  savikaina,  o  vėliau  įvertinami  ir
pateikiant finansinėse ataskaitose parodomi tikrąja verte.

141. Žemės tikroji vertė nustatoma vadovaujantis turto vertintojų nustatyta verte, o jei
turto  vertinimas  neatliekamas  Nekilnojamojo  turto  registro  atliekamo  masinio  turto  vertinimo
duomenimis.

142. Nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė nustatoma remiantis (teikiant prioritetą

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
pirmiau einančiam punktui):

142.1. jeigu buvo atliktas ilgalaikio materialiojo turto vertinimas, - nepriklausomų turto arba
verslo vertintojų nustatyta rinkos verte, kuri nustatyta ne seniau kaip prieš 3 metus;

142.2.  vidutine  rinkos  verte,  kuri  nustatoma vadovaujantis  Nekilnojamojo  turto  registrą
tvarkančio subjekto atliekamo masinio vertinimo duomenimis;

142.3. įsigijimo savikaina, jei ji gali būti patikimai nustatyta.
143.  Kilnojamųjų  kultūros  vertybių  ir  kitų  vertybių  tikroji  vertė  nustatoma  (teikiant

prioritetą pirmiau einančiam punktui):
143.1 jeigu buvo atliktas ilgalaikio materialiojo turto vertinimas, - nepriklausomų turto arba

verslo vertintojų nustatyta rinkos verte, kuri nustatyta ne seniau kaip prieš 3 metus;
143.2.  institucijų,  kurioms  pavesta  įgyvendinti  valstybės  politiką  atitinkamose  valdymo

srityse, patvirtintomis tam tikrų grupių ilgalaikio materialiojo turto vienetų vertinimo metodikomis;
143.3  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai, atlikto vertinimo metu nustatyta verte (jei įsigijimo savikaina lygi nuliui arba negali
būti patikimai nustatyta);

143.4 įsigijimo savikaina, jei ji gali būti patikimai nustatyta.
144. Tikroji vertė patikslinama ne rečiau kaip kas 5 metai.
145.  Tikroji  vertė  taip  pat  turi  būti  koreguojama  per  ataskaitinį  laikotarpį,  jei  Šiaulių

apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, gauna naujos
informacijos, kuria vadovaujantis tikrosios vertės pokytis yra reikšmingas. Reikšmingu laikomas
pokytis, kai jis sudaro daugiau kaip 15 (penkiolika) procentų turto balansinės vertės.

146.  Registruojant  ilgalaikio  materialiojo  turto  tikrosios  vertės  pokytį  (padidėjimą  ir
sumažėjimą)  pagal  atskirą  ilgalaikio  materialiojo  turto  vienetą  turto  sąskaitose,  tikrosios  vertės
rezervo sąskaitoje šie pokyčiai sumuojami pagal ilgalaikio materialiojo turto grupę. Tikrosios vertės
sumažėjimo sumos dalis, viršijanti tam tikros ilgalaikio materialiojo turto grupės turtui tikrosios
vertės rezervo sąskaitoje užregistruotą sumą, pripažįstama ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo
sąnaudomis. Nepriklausomai nuo ilgalaikio materialiojo turto tikrosios vertės sumažėjimo sumos,
visa suma rodoma tikrosios vertės pokyčių straipsniuose.

147.  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, direktoriaus patvirtintą ilgalaikio turto vertės pokyčio pažymą (7 priedas) Apskaitos
centrui turi pateikti finansiniams metams pasibaigus ne vėliau kaip per 15 (penkiolika) darbo dienų.
Pagal pateiktą pažymą, apskaitoje registruojamas turto vertės pasikeitimas (2.50, 2.51 operacijos).

XIII. NEBALANSINĖ ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO APSKAITA

148. Nebalansinėse sąskaitose registruojama:
148.1. iš trečiųjų šalių priimtas saugoti ilgalaikis materialusis turtas;
148.2. išsinuomotas ilgalaikis materialusis turtas; 
148.3. panaudai gautas ilgalaikis materialusis turtas;
148.4. pagal kitas sutartis ilgalaikis materialusis gautas turtas; 

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS
148.5. panaudai  perduotas  ilgalaikis  materialusis  turtas.  Panaudai  perduotas  ilgalaikis

materialusis  turtas  ir  toliau  apskaitomas  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  balansinėse  sąskaitose.  Nebalansinėse  sąskaitose
registruojamas kontrolės tikslais pagal panaudos gavėjus;

148.6. prarastas ilgalaikis materialusis turtas.
149. Prarastą ilgalaikį materialųjį turtą iš nebalansinių sąskaitų Šiaulių apskaitos centras ir

įstaigos,  kurių buhalterinė apskaita  yra tvarkoma centralizuotai,  nurašo,  tik  tada kai  atgaunama
išieškotina suma arba sueina senaties terminas pagal Lietuvos Respublikos civilinį kodeksą.

XIV.  VIDAUS DOKUMENTAI

150. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, naudojami šie su ilgalaikiu materialiuoju turtu susiję vidaus dokumentai:

150.1. Ilgalaikio turto perdavimo ir priėmimo aktas (1 priedas);
150.2. Ilgalaikio turto perdavimo naudoti veikloje aktas (2 priedas)
150.3. Ilgalaikio turto perėmimo naudoti veikloje  aktas (3 priedas)
150.4. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo skaičiavimo žiniaraštis (4 priedas);
150.5. Nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo pažyma (5 priedas);
150.6. Nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo panaikinimo pažyma (6 priedas);
150.7. Ilgalaikio materialiojo turto vertės pokyčio pažyma (7 priedas);
150.8. Ilgalaikio turto naudojimo veikloje nutraukimo aktas (8 priedas);
150.9.  Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti  ilgalaikio materialiojo

turto nurašymo ir likvidavimo aktas (9 priedas);
150.10.  Nereikalingų  arba  netinkamų  (negalimų)  naudoti  nekilnojamųjų  daiktų  apžiūros

pažyma (10 priedas);
150.11. Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo skaičiavimo schema (11 priedas);
150.12 . Inventorizacijos aprašas (12 priedas).
151. Šio tvarkos aprašo 148 punkte nurodytus aktus parengia Šiaulių apskaitos centro ir

įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įsakymu  sudaryta
komisija  jo  įgalioti  darbuotojai,  o  tvirtina  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktorius.

22



IX. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil. Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos
numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos

dokumentas
1 2 3 4 5 6 7

2.1Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimas 
apmokėjus iš anksto

1 Registruojamas sumokėtas avansas 
už ilgalaikį materialųjį turtą

D 1210201

K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį 
turtą
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 120XX01

K 1210201

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Išankstiniai mokėjimai už materialųjį turtą

Sąskaita faktūra

2.2Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimas, iš
finansavimo sumų

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina 
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Pirkimo sutartis

2 Pateikus mokėjimo paraišką 
registruojamas gautinas finansavimą

D 222100X
K 41X1001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

3 Registuojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas gautas finansavimas 
ir mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas mokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

23



2.3Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimas iš 
Savivaldybės administracijos 
gautų pajamų

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Pirkimo sutartis

2 Registruojamos iš  biudžeto  gautinos
sumos (pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo
paraiška

3 Registruojamas  pinigų  gavimas  iš
biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.4Registruojamas Savivaldybės 
administracijos pasigamintas 
(pasistatytas) ilgalaikis 
materialusis turtas

1 Registruojamos išlaidos ilgalaikiam 
materialiajam turtui gaminti (statyti)

D 1210111
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina 
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojama pasigaminto 
(pasistatyto) ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina

D 120XX01

K 1210111

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina  

Darbų 
perdavimo- 
priėmimo aktas

2.5Registruojamas nemokamai iš 
kito viešojo sektoriaus 
subjekto gautas ilgalaikis 
materialusis turtas

24



1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina, sukauptas 
nusidėvėjimas ir gautos finansavimo 
sumos

D 120XX01

K 120XX03

K 120XX04

K 42X1101

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas

2.6Registruojamas nemokamai  iš
ne viešojo sektoriaus subjekto 
gautas ilgalaikis materialusis 
turtas( turto tikrąja verte)

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir iš kitų 
šaltinių gautos finansavimo sumos

D 120XX01

K 4261101

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam
turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas, 
vertės 
nustatymo 
pažyma

2.7Registruojamas už simbolinį 
mokestį įsigytas ilgalaikis 
materialusis turtas, kai 
įsigyjama  iš finansavimo 
sumų

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina tikrąja verte,
tiekėjams mokėtina suma simbolinio 
mokesčio verte ir gautos finansavimo
sumos (skirtumas tarp tikrosios vertės
ir simbolinio mokesčio)

D 120XX01

K 6910001
K 4261101

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam
turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas, 
vertės 
nustatymo 
pažyma

2 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina kai tikrosios 
vertės nustatyti nėra galimybės

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Perdavimo -
priėmimo aktas

3 Pateikus mokėjimo paraišką 
(simboliniam mokesčiui sumokėti) 
registruojamas gautinas finansavimą

D 222100X
K 41X1001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

25



4 Registuojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas gautas finansavimas 
ir mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

6 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

    
2.8

Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimas už
simbolinį mokestį iš 
Savivaldybės administracijos 
gautų pajamų

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina tikrąja verte,
tiekėjams mokėtina suma simbolinio 
mokesčio verte ir gautos finansavimo
sumos (skirtumas tarp tikrosios vertės
ir simbolinio mokesčio)

D 120XX01

K 6910001
K 4261101

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam
turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo -
priėmimo aktas

2 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina kai tikrosios 
vertės nustatyti nėra galimybės

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Perdavimo -
priėmimo aktas

3 Registruojamos iš  biudžeto  gautinos
sumos (pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo
paraiška

4 Registruojamas  pinigų  gavimas  iš
biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas mokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

26



      
2.9

Registruojamos ilgalaikio 
materialiojo turto paprastojo 
remonto sąnaudos, kai 
apmokama iš finansavimo 
sumų

1 Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto remonto sąnaudos ir tiekėjams 
mokėtina suma

D 8708001
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamas
ir sukauptos finansavimo pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Darbų atlikimo 
aktas

3 Registruojamos gautinos finansavimo
sumos ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos 

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir gautinos 
finansavimo sumos

D 42X2001
K 41X1001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms (gautos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

5 Registuojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

6 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 41X2001

K 42X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

7 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

    
2.10

Registruojama ilgalaikio 
materialiojo turto paprastojo 
remonto sąnaudos, kai 
apmokama iš Savivaldybės 
administracijos pajamų.

1 Registruojamos ilgalaikio 
materialiojo turto remonto sąnaudos 
ir tiekėjams mokėtinos sumos

D 870800X
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

27



2 Registruojamos iš  biudžeto  gautinos
sumos (pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo
paraiška

3 Registruojamas  pinigų  gavimas  iš
biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

    
2.11

Registruojami ilgalaikio 
materialiojo turto esminio 
pagerinimo arba statybos 
darbai, kai apmokama iš 
finansavimo sumų

1 Kaupiamos remonto ar statybų 
laikotarpiu patirtos darbų išlaidos

D 1210111
arba
D 1210121
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Baigus remonto ar statybų darbus, 
didinama ilgalaikio materialiojo turto
įsigijimo savikaina arba 
registruojamas naujas turto vienetas

D 120XX01

K 1210111
arba
K 1210121

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

3 Pateikus mokėjimo paraišką 
registruojamas gautinas finansavimą

D 222100X
K 41X1001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

4 Registuojami iš biudžeto gauti 
pinigai

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas gautas finansavimas 
ir mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

6 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitos

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

28



     
2.12

Registruojami ilgalaikio 
materialiojo turto esminio 
pagerinimo arba statybos 
darbai, kai apmokama iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų

1 Kaupiamos remonto ar statybų 
laikotarpiu patirtos darbų išlaidos

D 1210111
arba
D 1210121
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Baigus remonto ar statybų darbus, 
didinama ilgalaikio materialiojo turto
įsigijimo savikaina arba 
registruojamas naujas turto vienetas

D 120XX01

K 1210111
arba
K 1210121

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

3 Registruojamos iš  biudžeto  gautinos
sumos (pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo
paraiška

4 Registruojamas  pinigų  gavimas  iš
biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

     
2.13

Registruojami išsinuomoto 
arba gauto pagal panaudą 
ilgalaikio materialiojo turto, 
remonto darbai, kai 
nuomotojas ar panaudos 
davėjas apmoka remonto 
išlaidas

1 Kaupiamos remonto darbų išlaidos D 8708001
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

29



2 Registruojama gautina suma iš 
panaudos davėjo ar nuomotojo už 
ilgalaikio materialiojo turto remontą 

D 2298001
K 8708001

Kitos gautinos sumos 
Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos

Dokumentas 
apie remontą ir 
jo vertę

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298001

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

     
2.14

Registruojami ilgalaikio 
materialiojo turto remonto 
darbai, kai išlaidas 
kompensuoja draudimo įmonė

1 Kaupiamos remonto darbų išlaidos D 8708001
K 6910001

Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų atlikimo 
aktas

2 Gavus tą patį ataskaitinį laikotarpį 
draudimo įmonės pranešimą apie 
numatomą kompensuoti sumą, 
registruojama gautina suma ir 
mažinamos remonto sąnaudos 

D 2298001
K 8708001

Kitos gautinos sumos
Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos

Pranešimas 

3 Gavus kitą ataskaitinį laikotarpį 
draudimo įmonės pranešimą apie 
numatomą kompensuoti sumą, 
registruojama gautina suma ir kitos 
turto naudojimo pajamos

D 2298001
K 7313001

Kitos gautinos sumos
Kitos apskaičiuotos turto naudojimo pajamos

Pranešimas 

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298001

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

    
2.15

Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nusidėvėjimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas sukauptas ilgalaikio 
materialiojo turto nusidėvėjimas ir  
nusidėvėjimo sąnaudos

D 8703002

K 120XX04

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Pajamomis pripažįstama 
nusidėvėjimui proporcinga 

D 42X1102 Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Ilgalaikio 
materialiojo 

30



finansavimo sumų, gautų tam turtui 
įsigyti, dalis kai finansavimo sumos 
turtui įsigyti yra gautos arba pateikta 
paraiška joms gauti

K 701X001 Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos finansavimo pajamos
ir sukauptos finansavimo pajamos, 
kai finansavimo sumos turtui įsigyti 
dar negautos

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

     
2.16

Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nusidėvėjimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas sukauptas ilgalaikio 
materialiojo turto nusidėvėjimas ir 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 8703002

K 120XX04

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.17
Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nusidėvėjimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas sukauptas ilgalaikio 
materialiojo turto nusidėvėjimas ir 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 8800006

K 120XX04

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

31



2 Pajamomis pripažįstama 
nusidėvėjimui proporcinga 
finansavimo sumų, gautų tam turtui 
įsigyti, dalis kai finansavimo sumos 
turtui įsigyti yra gautos arba pateikta 
paraiška joms gauti

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos finansavimo pajamos
ir sukauptos finansavimo pajamos, 
kai finansavimo sumos turtui įsigyti 
dar negautos

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.18
Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nusidėvėjimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas sukauptas ilgalaikio 
materialiojo turto nusidėvėjimas ir 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 8800006

K 120XX04

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.19 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto perteklius

1 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto perteklius ir iš kitų 
šaltinių gautos finansavimo sumos

D 120XX01

K 4261101

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
iš kitų šaltinių (gautos)

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 
žiniaraštis

2.20 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nurašymas, 
jei turtas prarastas dėl 
atsakingo (ar kito) asmens 
kaltės, kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų

32



1 Registruojamos išieškotinos sumos ir 
nurašomas prarastas turtas

D 120XX04

D 120XX03

D 2293001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Registruojamos gražintinos 
finansavimo sumos

D 42X1104

K 686000X 

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

3 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas
Koresponduojanti nebalansinė sąskaita

Nurašymo aktas

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos išieškotinos sumos

D 24111XX
K 2293001

Pinigai banko sąskaitose
Išieškotinos sumos už padarytą žalą

Banko išrašas

5 Registruojamos pervestos grąžintinos
finansavimo sumos

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.21 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nurašymas, 
jei turtas prarastas dėl 
atsakingo (ar kito) asmens 
kaltės, kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų

1 Registruojamos išieškotinos sumos ir 
prarastas turtas nurašomas iš 
apskaitos

D 120XX04

D 120XX03

D 2293001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

33



2 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas
Koresponduojanti nebalansinė sąskaita

Nurašymo aktas

2.22 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas, kai 
paaiškėja, kad jos atgavimas  
mažai tikėtinas. Turtas  
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudotas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 2293003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą 
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos gražintinų 
finansavimo sumų sumažėjimas

D 686000X
D 42X1104

Grąžintinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

3 Pripažįstamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2.23 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas, kai 
paaiškėja, kad jos atgavimas  
mažai tikėtinas. Turtas buvo 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudotas pagrindinėje veikloje

1 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 2293003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą 
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

34



2.24 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas, kai 
paaiškėja, kad jos atgavimas  
mažai tikėtinas. Turtas  
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudotas kitoje veikloje

1 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 2293003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą 
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos gražintinų 
finansavimo sumų sumažėjimas

D 686000X
K 42X1104

Grąžintinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

3 Pripažįstamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2.25 Registruojamas išieškotinos 
sumos nuvertėjimas, kai 
paaiškėja, kad jos atgavimas  
mažai tikėtinas. Turtas buvo 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudotas kitoje veikloje

1 Registruojamas išieškotinos sumos 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 2293003

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Išieškotinos sumos už padarytą žalą 
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2.26 Registruojamas kitam viešojo 
sektoriaus subjektui 
nemokamai perduodamas 
ilgalaikis materialusis turtas, 
kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų

35



1 Nurašomas perduotas turtas ir 
registruojamos perduotos 
finansavimo sumos

D 120XX04

D 120XX03

D 42X1103

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

2.27 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto, už kurį dar 
neapmokėta, perdavimas 
kitam viešojo sektoriaus 
subjektui

    1 Registruojamas iš kito viešojo 
sektoriaus subjekto gautas ilgalaikis 
materialusis turtas už kurį šis 
subjektas dar neapmokėjęs tiekėjui

D 12XXXX1

K 6954001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tarpinė įsipareigojimų sąskaita

Važtaraštis.
Perdavimo –
priėmimo aktas.

2 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto perdavimas 
Savivaldybei pavaldžiai biudžetinei 
įstaigai, nurodant, kad perduodamas 
tik turtas, o finansavimo sumos bus 
perduotos vėliau

D 2287001
K 12XXXX1

Tarpinė gautinų sumų sąskaita
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Perdavimo –
priėmimo aktas

3 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos, gavus informaciją, kad 
perdavęs turtą viešojo sektoriaus 
subjektas apmokėjo tiekėjui

D 6954001
K42X1101

Tarpinė įsipareigojimų sąskaita
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

VSS pranešimas
apie 
apmokėjimą 
tiekėjui

4 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos Savivaldybei 
pavaldžiai biudžetinei įstaigai ir 
pranešama įstaigai, kad už turtą 
apmokėta

D 42X1103

K 2287001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Tarpinė gautinų sumų sąskaita

Pranešimas 
biudžetinei 
įstaigai apie 
perduotą 
finansavimą

36



2.28 Registruojamas ne viešojo 
sektoriaus subjektui 
nemokamai perduodamas 
ilgalaikis materialusis turtas, 
kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų

1 Nurašomas perduotas turtas ir 
registruojamos finansavimo sąnaudos

D 120XX04

D 120XX03

D 8333001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Kitų subjektų finansavimo sąnaudos 
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Perdavimo -
priėmimo aktas

2.29 Registruojamas ne viešojo 
sektoriaus subjektui 
nemokamai perduodamas 
ilgalaikis materialusis turtas, 
kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų

1 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos

D 120XX04

D 120XX03

D 8333001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Kitų subjektų finansavimo sąnaudos 
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

2.30 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto pardavimas, 
kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir pardavus 
turtą gaunamas pelnas

1 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojamas ilgalaikio turto 

D 120XX04 Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 

Sąskaita faktūra.
Sutartis

37



pardavimo pelnas D 120XX03

D 2263001
K 120XX01

K 7413001

yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
 Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo

2 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos 
(turto likutinės vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sąskaita faktūra.
Sutartis

3 Jei pinigai už parduotą turtą bus gauti
vėliau (kitame ataskaitiniame 
laikotarpyje), registruojamos 
pervestinos sumos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą 
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojama už parduotą turtą į  
biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.31 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto pardavimas, 
kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų ir pardavus 
turtą patiriamas nuostolis

38



1 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojami ilgalaikio turto 
pardavimo nuostoliai

D 120XX04

D 120XX03

D 2263001
D 8800001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Sąskaita faktūra.
Sutartis

2 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos 
(turto likutinės vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sąskaita faktūra.
Sutartis

3 Jei pinigai už parduotą turtą bus gauti
vėliau (kitame ataskaitiniame 
laikotarpyje), registruojamos 
pervestinos sumos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojama už parduotą turtą į  
biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.32 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto pardavimas, 
kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir pardavus turtą 
gaunamas pelnas

39



1 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojamas turto pardavimo 
pelnas

D 120XX04

D 120XX03

D 2263001
K 120XX01

K 7413001

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo

Sąskaita faktūra.
Sutartis

2 Jei pinigai už parduotą turtą bus gauti
vėliau (kitame ataskaitiniame 
laikotarpyje), registruojamos 
pervestinos sumos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita faktūra.
Sutartis

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

4 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojama už parduotą turtą į  
biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.33 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto pardavimas, 
kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų ir pardavus turtą 
patiriamas nuostolis

1 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojami turto pardavimo 
nuostoliai

D 120XX04

D 120XX03

D 2263001
D 8800001
K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Sąskaita faktūra.
Sutartis

2 Jei pinigai už parduotą turtą bus gauti
vėliau (kitame ataskaitiniame 

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės  

Sąskaita faktūra.
Sutartis

40



laikotarpyje), registruojamos 
pervestinos sumos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

biudžetą

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

4 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės  
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas. 
Buhalterinė 
pažyma 

5 Registruojama už parduotą  turtą į  
biudžetą pervesta suma

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2.34 Registruojamas ilgalaikiо 
materialiojo turto nurašymas, 
kai turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų

1 Nurašomas visiškai nudėvėtas turtas D 120XX04

D 120XX03

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2 Nurašomas nevisiškai nudėvėtas 
turtas, kuris naudojamas pagrindinėje
veikloje

D 120XX04

D 120XX03

D 8709002

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Nurašytų sumų sąnaudos (likutinės vertės 
suma)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina 

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

41



3 Nurašomas nevisiškai nudėvėtas 
turtas, kuris naudojamas kitoje 
veikloje

D 120XX04

D 120XX03

D 8800007

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos 
(likutinės vertės suma)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

4 Pripažįstamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumis 
(turto likutinė vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2.35 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nurašymas, 
kai turtas įsigytas iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų

1 Nurašomas visiškai nudėvėtas turtas D 120XX04

D 120XX03

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

42



2 Nurašomas nevisiškai nudėvėtas 
turtas, kuris naudojamas pagrindinėje
veikloje

D 120XX04

D 120XX03

D 8709002

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Nurašytų sumų sąnaudos (likutinės vertės 
suma)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina 

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

3 Nurašomas nevisiškai nudėvėtas 
turtas, kuris naudojamas kitoje 
veikloje

D 120XX04

D 120XX03

D 8800007

K 120XX01

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
yra)
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos 
(likutinės vertės suma)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2.36 Užpajamuojamos liekamosios 
medžiagos, atsiradusios 
išmontavus ilgalaikį 
materialųjį turtą, įsigytą iš 
finansavimo sumų

1 Užpajamuojamos liekamosios 
medžiagos, atsiradusios išmontavus 
ilgalaikį materialųjį turtą

D 2010XX1
K 8709002
arba
K 8800007

Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina
Nurašytų sumų sąnaudos

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

43



2 Mažinamos pripažintos finansavimo 
pajamos

D 701X001

K 42X1302

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos  atsargoms įsigyti 
(panaudotos)

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2.37 Užpajamuojamos liekamosios 
medžiagos, atsiradusios 
išmontavus ilgalaikį 
materialųjį turtą, įsigytą iš 
Savivaldybės administracijos 
pajamų

1 Užpajamuojamos liekamosios 
medžiagos, atsiradusios išmontavus 
ilgalaikį materialųjį turtą

D 2010XX1
K 8709002
arba
K 8800007

Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina
Nurašytų sumų sąnaudos

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalima) 
naudoti 
ilgalaikio 
materialiojo 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas

2.38 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nuvertėjimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 120XX03

Nuvertėjimo sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

44



2 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos, kai
finansavimo sumos turtui įsigyti jau 
yra gautos, arba pateikta paraiška 
joms gauti

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

3 Registruojamos finansavimo pajamos
ir sukauptos finansavimo pajamos, jei
finansavimo sumos turtui įsigyti dar 
negautos ir nepateikta paraiška joms  
gauti

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2.39 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nuvertėjimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 120XX03

Nuvertėjimo sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2.40 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nuvertėjimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 120XX03

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos, kai
finansavimo sumos turtui įsigyti jau 
yra gautos, arba pateikta paraiška 
joms gauti

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

45



3 Registruojamos finansavimo pajamos
ir sukauptos finansavimo pajamos, jei
finansavimo sumos turtui įsigyti dar 
negautos ir nepateikta paraiška joms  
gauti

D 2282101
K 701X001

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2.41 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
nuvertėjimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 120XX03

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2.42 Registruojama ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo suma, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimas ir mažinamos turto 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 120XX04

K 8703002

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimo sumos turtui įsigyti jau 
yra gautos, arba pateikta paraiška 
joms gauti

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

46



3 Mažinamos finansavimo pajamas ir 
sukauptos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos turtui įsigyti dar 
negautos

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.43 Registruojama ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo suma, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimas ir mažinamos turto 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 120XX04

K 8703002

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.44 Registruojama ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo suma, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimas ir mažinamos turto 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 120XX04

K 8800006

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimo sumos turtui įsigyti jau 
yra gautos, arba pateikta paraiška 
joms gauti

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

47



3 Mažinamos finansavimo pajamas ir 
sukauptos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos turtui įsigyti dar 
negautos ir joms gauti nepateikta 
paraiška

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.45 Registruojama ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo suma, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimas ir mažinamos turto 
nusidėvėjimo sąnaudos

D 120XX04

K 8800006

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2.46 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
panaikinimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Mažinamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 120XX03
K 8709001

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo panaikinimas, kai turtas
naudojamas pagrindinėje veikoje

D 8703002
K 120XX04

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

48



3 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos (tik 
turto likutinės vertės suma), jei 
finansavimo sumos jau gautos arba 
joms gauti pateikta paraiška

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos (tik 
turto likutinės vertės suma), jei 
finansavimo sumos dar negautos ir 
joms gauti nepateikta paraiška

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2.47 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
panaikinimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas pagrindinėje 
veikloje

1 Mažinamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 120XX03
K 8709001

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimo panaikinimas, kai turtas
naudojamas pagrindinėje veikoje

D 8703002

K 120XX04

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2.48 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
panaikinimas, kai turtas 
įsigytas iš finansavimo sumų 
ir naudojamas kitoje veikloje

1 Mažinamas turto nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 120XX03
K 8800007

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas materialiojo turto 
nuvertėjimo nusidėvėjimo 

D 8800006 Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 

49



panaikinimas, kai turtas naudojamas 
kitoje veikloje

K 120XX04 Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

3 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos (tik 
turto likutinės vertės suma), jei 
finansavimo sumos jau gautos arba 
joms gauti pateikta paraiška

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos (tik 
turto likutinės vertės suma), jei 
finansavimo sumos dar negautos ir 
joms gauti nepateikta paraiška

D 701X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2.49 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto nuvertėjimo 
panaikinimas, kai turtas 
įsigytas iš Savivaldybės 
administracijos pajamų ir 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
panaikinimas

D 120XX03
K 8800007

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas materialiojo turto 
nuvertėjimo nusidėvėjimo 
panaikinimas, kai turtas naudojamas 
kitoje veikloje

D 8800006

K 120XX04

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos 
sąnaudos
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2.50 Registruojamas žemės 
kilnojamųjų, nekilnojamųjų ar
kitų vertybių tikrosios vertės 
padidėjimas

1 Registruojamas turto vertės 
padidėjimas ir tikrosios vertės 
rezervas

D 120XX03
K 3210001

Vertės padidėjimas 
Tikrosios vertės rezervas

Turto vertės 
pokyčio pažyma

2.51 Registruojamas žemės 
kilnojamųjų, nekilnojamųjų ar
kitų vertybių tikrosios vertės 

50



sumažėjimas
1 Registruojamas tikrosios vertės 

rezervo ir turto vertės sumažėjimas
D 3210001
K 120XX03

Tikrosios vertės rezervas
Vertės sumažėjimas

Turto vertės 
pokyčio pažyma

2 Registruojamos nuvertėjimo 
sąnaudos, kai tikrosios vertės 
sumažėjimo suma viršija tikrosios 
vertės rezervo sumą

D 8709001
K120XX03

Nuvertėjimo sąnaudos
Vertės padidėjimas arba sumažėjimas

Turto vertės 
pokyčio pažyma

3 Registruojamos finansavimo pajamos
ir finansavimo sumos panaudotos 
(nuvertėjimo suma, kuri viršija 
tikrosios vertės rezervo sumą)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Turto vertės 
pokyčio pažyma

2.52. Registruojamas tikrosios 
vertės rezervo nurašymas, 
pardavus ar dėl kitų priežasčių
nurašius turtą

1 Mažinamas tikrosios vertės rezervas 
ir  registruojamas einamųjų metų 
perviršis ar deficitas

D 3210001
K 3110001

Tikrosios vertės rezervas
Einamųjų metų perviršis ar deficitas

Sąskaita faktūra.
Nurašymo aktas

2.53 Registruojamas pagal 
panaudos sutartis gautas turtas

1 Registruojamas pagal panaudos 
sutartį gautas turtas

D 0130001
K 0999999

Pagal panaudos sutartis gautas turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Perdavimo - 
priėmimo aktas

51



A. PRIEDAI

Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
1priedas

(turto valdytojo pavadinimas, kodas)

TVIRTINU:
ILGALAIKIO  TURTO  PERDAVIMO-PRIĖMIMO
AKTAS Nr. 

Įmonės vadovas

               (parašas)

                                (vardas, pavardė)

Vadovaujantis

įsakymu
(sutartimi) Nr.

(vadovo pareigos) (dokumento data)

ilgalaikio turto objektas perduotas.

(objekto pavadinimas)

Perdavė: iš

(pareigos, parašas, vardas, pavardė) (objekto buvimo vieta)

Priėmė: į

(pareigos, parašas, vardas, pavardė) (objekto būsimo eksploatavimo vieta)

Duomenys apie perduodamą (priimamą) objektą:

Eil. Nr. Sintetinės sąskaitos Nr. Įsigijimo savikaina, € Likutinė vertė, € Inventorinis numeris Išleidimo
metai

1 1

Paso Nr.

Brėžinio

Trumpa objekto charakteristika

Komisija:

Buhalterijos žymos

(Apie kortelės užpildymą arba įrašus knygoje)

Vyriausiasis buhalteris

(parašas) (vardas, pavardė)

52



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

________                                                                                                    
(Įstaigos pavadinimas)

                  TVIRTINU:
_______________________

        (pareigų pavadinimas)
_______________________

          (parašas)
_______________________

         (vardas, pavardė)
_______________________

      (data)

ILGALAIKIO TURTO PERDAVIMO NAUDOTI VEIKLOJE AKTAS
______________   Nr. __________

         (data)
_______________________

(sudarymo vieta)

Šiuo aktu patvirtinamas perduodamo naudoti veikloje ilgalaikio turto sąrašas:

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Techninė

charakteristika
Įsigijimo

data

Perdavimo
naudoti
veikloje

data

Numatoma
galutinė

turto
naudojimo

data

Skyrius Turto
grupė

Turto
pogrupis

Perdavė: ________________________________________________________________
                  (pareigų pavadinimas)                           (parašas)                    (vardas, pavardė)

Priėmė: _________________________________________________________________
                  (pareigų pavadinimas)                             (parašas)                  (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                                         (pareigų pavadinimas) (parašas)   (vardas, pavardė)               (data)

Eil.
Nr. Inventoriaus Nr. Pavadinimas Nusidėvėjimo

metodas

Naudingo
tarnavimo

laikas (metais)

Numatoma
turto

likvidacinė
vertė, €

53



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
3 priedas

________                                                                                     
(Įstaigos pavadinimas)

                                            TVIRTINU:
_______________________

                     (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                               (parašas)
_______________________

                                (vardas, pavardė)
_______________________

                                                      (data)
ILGALAIKIO TURTO PERĖMIMO NAUDOTI VEIKLOJE AKTAS

______________   Nr. __________
          (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

Komisija paskirta                              m.                  d.  įsakymu  Nr. 

Komisijos pirmininkas:
Komisijos nariai:

patvirtina perimamo naudoti veikloje ilgalaikio turto sąrašą:

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Techninė

charakteristika
Įsigijimo

data

Perdavimo
naudoti
veikloje

data

Numatoma
galutinė

turto
naudojimo

data

Įstaiga/turto
buvimo vieta

Turto
grupė

Turto
pogrupis

Atsakingas asmuo ___________________________________________________       ____________
                                  (pareigų pavadinimas)               (parašas)                    (vardas, pavardė)                            (data)
Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                (pareigų pavadinimas)                                 (parašas)               (vardas, pavardė)                            (data)

Eil.
Nr. Inventoriaus Nr. Pavadinimas Nusidėvėjimo

metodas

Naudingo
tarnavimo

laikas (metais)

Numatoma
turto

likvidacinė
vertė, €

Finansavimo
šaltiniai

54



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
4 priedas

_______                                                                                                      
(Įstaigos pavadinimas)

ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NUSIDĖVĖJIMO SKAIČIAVIMO ŽINIARAŠTIS
______________   Nr. __________

        (data)
_______________________

(sudarymo vieta)
Laikotarpis: _______________

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Įsigijimo

data

Įsigijimo
savikaina,

€

Mėnesio
nusidėvėjimas,

€

Sukauptas
nusidėvėjimas,

€

Likutinė
vertė, €

Iš viso:

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                                                          (pareigų pavadinimas)    (parašas)        (vardas, pavardė)                 (data)

55



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
5 priedas

                                                                                                                                               
(Įstaigos pavadinimas)

TVIRTINU:
_______________________
        (pareigų pavadinimas)
_______________________
                  (parašas)
_______________________
             (vardas, pavardė)
_______________________

                        (data)

NUOSTOLIO DĖL ILGALAIKIO TURTO NUVERTĖJIMO PAŽYMA
______________   Nr. __________

                     (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Įsigijimo

data
Likutinė
vertė, €

Atsiperka-
moji vertė,

€

Nuostoliai
dėl turto

nuvertėjimo,
€

Nuvertėjimo
požymis

Komisijos pirmininkas                       __         ______________________
    (parašas)            (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                  
    (parašas)             (vardas, pavardė)
                                                                                                   
    (parašas)             (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                                                      (pareigų pavadinimas)    (parašas)       (vardas, pavardė)                     (data)

56



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo 
6 priedas

__                                                                                                                
(Įstaigos pavadinimas)

  TVIRTINU:
_______________________

                                                                                                                 (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                                                                                                                               (parašas)
_______________________

                          (vardas, pavardė)
 _______________________

                                                                                                                                 (data)

NUOSTOLIO DĖL ILGALAIKIO TURTO NUVERTĖJIMO PANAIKINIMO PAŽYMA
______________   Nr. __________

                     (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Įsigijimo

data

Likutinė
vertė, €

Atsiperka
moji

vertė, €

Panaikinti
nuostoliai dėl

turto
nuvertėjimo,

€

Nuvertėjimo
panaikinimo

priežastis

Komisijos pirmininkas                       __         ______________________
        (parašas)      (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                  
        (parašas)     (vardas, pavardė)
                                                                                                   
        (parašas)     (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                                                     (pareigų pavadinimas)    (parašas)        (vardas, pavardė)                        (data)

57



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
7 priedas

_________                                                                                   
(Įstaigos pavadinimas)

    TVIRTINU:
_______________________

                                                                                                              (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                                                                                                                      (parašas)
_______________________

                                 (vardas, pavardė)
_______________________

                                                                                                                                       (data)

ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO VERTĖS POKYČIO PAŽYMA
________Nr. ______

              (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas Įsigijimo

data
Įsigijimo

savikaina, €
Vertės

pokytis, €
Galutinė
vertė, €

Vertės pokyčio
priežastis

Iš viso:

Komisijos pirmininkas                       __         ______________________
        (parašas) (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                  
         (parašas) (vardas, pavardė)
                                                                                                   
        (parašas) (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________       ____________
                                                           (pareigų pavadinimas)    (parašas)      (vardas, pavardė)                   (data)

58



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
8 priedas

____     __                                                                          ____
(Įstaigos pavadinimas)

  TVIRTINU:
_______________________

                                                                                                            (pareigų pavadinimas)
_______________________

                                                                                                                                (parašas)
_______________________

                            (vardas, pavardė)
_______________________

                                                                                                                                 (data)

ILGALAIKIO TURTO NAUDOJIMO VEIKLOJE NUTRAUKIMO AKTAS
_____Nr. __________

                              (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr.

Inventoriaus
Nr. Pavadinimas

Nutraukti turto
naudojimą veikloje

(data)
Turto buvimo vieta

Naudojimo
nutraukimo
priežastys

Komisijos pirmininkas                       __         ______________________
        (parašas) (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                  
        (parašas) (vardas, pavardė)
                                                                                                   
       (parašas) (vardas, pavardė)

Materialiai atsakingas asmuo (perdavė):_______________________________________________
                                                                       (pareigų pavadinimas)         (parašas)      (vardas ir pavardė)
Materialiai atsakingas asmuo (perėmė):_______________________________________________
                                                                       (pareigų pavadinimas)         (parašas)      (vardas ir pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  _________________________________________________ 
                                                    (pareigų pavadinimas)    (parašas)        (vardas ir pavardė)        (data)

59



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
9 priedas

_______                                                                        ________
(Turto valdytojo pavadinimas)

PRIPAŽINTO NEREIKALINGU ARBA NETINKAMU (NEGALIMU) NAUDOTI NEMATERIALIOJO
IR ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NURAŠYMO IR LIKVIDAVIMO AKTAS

20    m.                            d. Nr.
______________________________

(sudarymo vieta)

TVIRTINU:
_______________________
        (pareigų pavadinimas)
_______________________
                 (parašas)
_______________________
          (vardas, pavardė)

Komisija, sudaryta                                                                                                                                                 
        (dokumento, kurio pagrindu sudaryta komisija, pavadinimas, data ir Nr.)

iš                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                ,  
nurašė:
1. Turto pavadinimas ir trumpas apibūdinimas                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
2. Materialiai atsakingas asmuo                                                                                                                           
3. Buvimo vieta                                                             
4. Pagaminimo (pastatymo) metai                            
5. Įsigijimo metai, mėnuo                             
6. Inventoriaus Nr.                                                       
7. Turtas pripažintas nereikalingu,
netinkamu (negalimu) naudoti (reikalingą
pabraukti)                                                       
(dokumento, kurio pagrindu
                                                                                                                                                                                

turtas pripažintas nereikalingu, netinkamu (negalimu) naudoti, pavadinimas, data ir Nr.)
8.Techninė būklė ir nurašymo priežastys                                                                                                          
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                

Rodikliai
Korespondentinės sąskaitos Suma

€debetas kreditas
Įsigijimo vertė

Nusidėvėjimas
Likutinė vertė x x

60



Liekamosios medžiagos

Eil.
Nr. Sąskaitos Nr. Pavadinimas Kiekis

vnt. Kaina € Suma
€ Pastabos

Iš viso x x

Komisijos pirmininkas                                                                                     
    (parašas)                  (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                              
   (parašas)    (vardas, pavardė)
                                                                                         
   (parašas)    (vardas, pavardė)
                                                                                          
   (parašas)    (vardas, pavardė)
                                                                                          
    (parašas)    (vardas, pavardė)

Turtą likvidavo                          paskirta (s)                                                                                                                        
                              (dokumento pavadinimas, data, Nr.)                 (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
                                                                                                                                                                                               
PRIDEDAMA.                                                                                                                                                                        
                                                              (dokumento pavadinimas, data, Nr., lapų skaičius)
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
Akto duomenis į apskaitą įtraukė                                                                                                                                      

                   (pareigos, parašas, vardas, pavardė, data)

61



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
10 priedas

________________________________________
(Turto valdytojo pavadinimas)

NEREIKALINGŲ ARBA NETINKAMŲ (NEGALIMŲ) NAUDOTI NEKILNOJAMŲJŲ DAIKTŲ
APŽIŪROS PAŽYMA

20                               m.                                                              d. Nr. 
____________________________

(sudarymo vieta)

Komisija, sudaryta                                                                                                                                                                
(dokumento, kuriuo sudaryta komisija, pavadinimas, data ir Nr.)

iš                                                                                                                                                                                             
(vardas, pavardė, pareigų pavadinimas, darbovietė)

                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               ,
apžiūrėjo:
1. Turto pavadinimas                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                               
2. Identifikavimo duomenys                                                                                                                                               

(adresas, indeksas, plotas (kv. metrais) ir kiti)
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
3. Kadastrinių matavimų bylos numeris                                                                                                                            
4. Teisinės registracijos numeris, data, registro įstaigos pavadinimas                                                                      
                                                                                                                                                                                               
5. Žemės sklypas (plotas (arais)                                                                                                                                        
6. Kiti duomenys apie turtą                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                               
7. Turto būklė                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
Komisijos siūlymai                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               

Komisijos pirmininkas                                                                                                              
                                            (parašas) (vardas, pavardė)
Nariai:                                                                                                                   

  (parašas)               (vardas, pavardė)
                                                                                                                  
(parašas) (vardas, pavardė)
                                                                                                                  
(parašas) (vardas, pavardė)

62



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
 11 priedas

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo skaičiavimo schema

I. Išoriniai ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo požymiai:
· reikšmingai sumažėjusi ilgalaikio materialiojo turto teikiamų paslaugų 

ar juo gaminamų produktų paklausa;
· per metus ilgalaikio materialiojo turto rinkos vertė sumažėjo 

reikšmingai daugiau, negu būtų sumažėjusi dėl įprastinio ilgalaikio 
materialiojo turto naudojimo per tą patį laikotarpį;

· per metus BĮ veiklos technologinėje, teisinėje aplinkoje arba 
Vyriausybės politikoje įvyko reikšmingų pokyčių, susijusių su BĮ 
turimo ilgalaikio materialiojo turto naudojimo apimtimi bei pobūdžiu, 
kurie daro neigiamą poveikį BĮ veiklos rezultatams.

II. Vidiniai ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo požymiai: 
· yra įrodymų, kad ilgalaikis materialusis turtas ar jo dalis yra sugadinta;
· BĮ turi ilgalaikį materialųjį turtą, kuris dar nėra visiškai nudėvėtas, tačiau jau 

nebenaudojamas veikloje;
· per metus įvyko (arba jie yra tikėtini netolimoje ateityje) reikšmingų ilgalaikių pokyčių, 

susijusių su ilgalaikio materialiojo turto naudojimo apimtimi bei pobūdžiu, tokių kaip 
ilgalaikio materialiojo turto galimybių neišnaudojimas (prastovos); planuojama 
nutraukti ar restruktūrizuoti veiklą, kurią vykdant naudojamas šis ilgalaikis 
materialusis turtas; planuojama perleisti ilgalaikį materialųjį turtą anksčiau, negu iki tol 
tikėtasi, ir panašūs pokyčiai, kurie daro neigiamą poveikį BĮ veiklos rezultatams;

· BĮ turi nebaigtų statyti objektų, kurių nežadama užbaigti arba kuriuos užbaigti būtų 
ekonomiškai nenaudinga;

· iš ilgalaikio materialiojo turto nuomos gaunamos pajamos nepadengia to ilgalaikio 
materialiojo turto nusidėvėjimo ir kitų to ilgalaikio materialiojo turto eksploatavimo 
išlaidų;

· ilgalaikiam materialiajam turtui eksploatuoti ir prižiūrėti reikia daugiau išlaidų, nei 
buvo numatyta iš pradžių;

· pinigų srautai iš įplaukas kuriančio ilgalaikio materialiojo turto arba jo uždirbamos 
pajamos yra reikšmingai mažesni, nei buvo numatyta;

· yra informacijos iš BĮ darbuotojų ar padalinių, parodančios, kad ilgalaikio materialiojo 
turto naudojimo vertė yra daug mažesnė nei tikėtasi. Tai galėtų būti pranešimai apie 
nenaudojamą ilgalaikį materialųjį turtą ir panašiai.·

III. Kiti ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo požymiai, tiesiogiai 
susiję su ilgalaikio materialiojo turto, kuriam yra taikomi šie požymiai, 
nuvertėjimu arba naudojimo apimties arba pobūdžio pasikeitimu

Ar yra ilgalaikio 
materialiojo turto

 nuvertėjimo
 požymių?

Ilgalaikio materialiojo 
turto

nuvertėjimo nėra

Ar ilgalaikio materialiojo 
turto

naudojimo vertė 
didesnė už 
likutinę turto 

vertę?

Ar ilgalaikio materialiojo 
turto yra

 įplaukas kuriantis 
turtas?

Ilgalaikio materialiojo 
turto

nuvertėjimo nėra

Rengiama nuostolio 
dėl ilgalaikio turto 

nuvertėjimo pažyma

Nuostolio dėl ilgalaikio 
turto nuvertėjimo 

pažyma

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto 

nuvertėjimo pažyma 
tvirtinama BĮ vadovo

Registruojamas turto 
nuvertėjimas (skirtumas 

tarp likutinės   ir 
atsiperkamosios turto 

vertės)

Nustatoma ilgalaikio 
materialiojo turto

naudojimo vertė, lygi 
grynųjų būsimųjų 

pinigų srautų 
dabartinei vertei

TaipNe

Taip

Taip

Ne

Ar ilgalaikis 
materialusis turtas
skirtas parduoti?

Taip

Ar ilgalaikio 
materialiojo turto

grynoji realizavimo 
vertė didesnė už 

likutinę vertę?

Taip

Taip

Ar ilgalaikio 
materialiojo turto

rinkos 
kaina yra žinoma/ 

lengvai nustatoma?

Ne

Taip

Ne

Ne

Vertinama ilgalaikio 
materialiojo turto

grynoji realizavimo 
vertė

Ar ilgalaikio materialiojo 
turto

grynoji realizavimo 
vertė didesnė už likutinę 

vertę?

Taip

Ar ilgalaikio materialiojo 
turto

naudojimo vertė 
didesnė už grynąją 
realizavimo vertę?

Ne

Taip

Ne

Ilgalaikio materialiojo turto
nuvertėjimas lygus 

skirtumui 
tarp likutinės vertės ir
 grynosios realizavimo 

vertės

Ilgalaikio materialiojo 
turto nuvertėjimas lygus 

skirtumui 
tarp likutinės vertės ir

naudojimo vertės

Taip

Ar įmanoma ilgalaikio 
materialiojo turto
naudojimo vertę 

apskaičiuoti 
proporcingu 

nuvertėjimo būdu?

Taip

Vertinama ilgalaikio 
materialiojo turto
naudojimo vertė 

proporcingu 
nuvertėjimo būdu

Ar ilgalaikis 
materialusis turtas

fiziškai apgadintas?
Ne

Taip

Ne

Vertinama ilgalaikio 
materialiojo turto
naudojimo vertė 

atkūrimo išlaidų būdu

Vertinama ilgalaikio 
materialiojo turto
naudojimo vertė 

amortizuotų atstatymo 
išlaidų būdu arba 

naudojimo galimybių 
proporcijos būdu

Ar ilgalaikio materialiojo 
turto

naudojimo vertė 
didesnė už 

likutinę turto 
vertę?

Ilgalaikio materialiojo 
turto

nuvertėjimo nėra
Taip

Ar turima įrodymų/ 
žinių, kad ilgalaikio 
materialiojo turto

 rinkos kaina didesnė 
nei apskaičiuota 
naudojimo vertė?

Ne

Ne Taip

Ar rinkos kaina 
didesnė nei likutinė 

ilgalaikio materialiojo 
turto vertė?

Taip

Ne



Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo
12 priedas

      Titulinis lapas
(Įstaigos, departamento pavadinimas)            

            INVENTORIZAVIMO 
  APRAŠAS-SUTIKRINIMO  

(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______
         

(turto buvimo vieta)        
                   

   
Komisijos sudėtis:

pirmininkas    
            (pareigos, vardas, pavardė)
        Nariai:    
            (pareigos vardas, pavardė)
             
            (pareigos, vardas, pavardė)
             
            (pareigos, vardas, pavardė)
                   
Komisijos sudarymo pagrindas        
            (įsakymo data, Nr.)
                   
Inventorizacija atlikta pagal   apskaitos duomenis.    
      (data)        
                   
Materialiai atsakingas asmuo        
            (pareigos, vardas, pavardė, parašas)
                   
        PATVIRTINIMAS      
                   

  Iki inventorizacijos pradžios visi turto užpajamavimo ir nurašymo dokumentai pateikti buhalterijai, visas
turtas perduotas mano (mūsų) materialinėn atsakomybėn ir užpajamuotas.
                   
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją pajamų dokumento Nr. -
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją išlaidų dokumento Nr. -
                   
Materialiai atsakingas asmuo  
      (pareigos) (parašas) (vardas, pavardė)

Inventorizacija pradėta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)

Inventorizacija baigta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)

Inventorizavimo aprašas surašytas  
        (vieta)
Šį inventorizavimo aprašą sudaro  
        (lapų kiekis skaičiais ir žodžiu,

 
įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)



              Inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio Nr.   Intarpas
Turto buvimo vieta 1 Lapas

ILGALAIKIO TURTO INVENTORIZAVIMO APRAŠAS

Eil.
Nr.

Ilgalaikio turto pavadinimas,
trumpa techninė charakteristika,

paskirtis, konstrukcija,
galingumas

Inventoriaus
Nr.

Išleidimo
(pagami-

nimo)
metai

Naudojimo
veikloje
pradžia

Matavimo
rodiklis

Kaina
(€)

Faktiškai rasta Turi būti pagal
buhalterijos duomenis Pastabos

kiekis vertė (€) kiekis vertė (€)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       

             Iš viso: 0 0 0 0  

Paskutinis lape esančio įrašo eilės numeris:        
(skaičiais ir žodžiu)

Šiame lape įrašyta suma:          
(suma skaičiais ir žodžiu)



                 Baigiamasis lapas
                     

 
Visą šiame inventorizavimo apraše išvardintą turtą komisija, man dalyvaujant, patikrino natūra ir įrašė į
aprašą,

todėl inventorizacijos komisijai pretenzijų neturiu. Už išvardyto turto išsaugojimą atsakau.
                     

 
Materialiai  atsakingas
asmuo  

        (pareigos, vardas, pavardė)

   
  (parašas, data)

                     

  Inventorizavimo aprašo Nr.  
paskutiniojo įrašo

Nr.  
              (skaičiais

   
  ir žodžiu)

                     
  Faktiškai rasta turto ir įrašyta į inventorizavimo aprašo lapus  

   
  (bendra suma natūrine ir vertine išraiška skaičiais ir žodžiu)

                     
                     
  Komisijos pirmininkas  
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

    Nariai:              
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     

66



 
Inventorizavimo  aprašą
Nr.  

su  buhalterinės  apskaitos  duomenimis
sutikrino  

   
  (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     
  Sutikrinimo data        
                     
  Priedai -
    (skaičiavimo lapai,

  -
  materialiai atsakingų asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)

67



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                                                        Apskaitos vadovo
                                                        3 priedas

BIOLOGINIO TURTO APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I.BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio aprašo tikslas – nustatyti biologinio turto apskaitos ir pateikimo finansinėse
ataskaitose tvarką. 

2.  Tvarkos apraše vartojamos sąvokos:
Biologinis  turtas –  gyvūnai  ir  augalai,  kuriuos  subjektas  valdo,  naudoja  ir  kuriais

disponuoja;
Parkų ir  skverų želdiniai  – viešojo sektoriaus subjektų parkuose ir  skveruose esami ir

sodinami  želdiniai,  kurių  komponentų  visuma  teikia  gyventojams  socialinę,  ekonominę  ir
gamtosauginę naudą; 

Medynas – miško dalis, kurioje sumedėjusios augalijos ardų sandara yra vienoda, vyrauja
tam tikra medžių rūšis, augalija yra panašaus amžiaus, turi bendrą augavietę ir ši miško dalis šiais
rodikliais skiriasi nuo gretimų miško dalių;

Želdynas – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro želdinių žemės sklypas, kuriame gali būti mažųjų
kraštovaizdžio architektūros, inžinerinių ir laikinų statinių;

Želdiniai – žmogaus pasėti ar pasodinti medžiai (tarp jų ir pasodinti pavieniai ar natūraliai
išaugę), krūmai, krūmokšniai, puskrūmiai, lianos ir žoliniai augalai;

Parkas – ne mažesnis kaip 1 hektaro žmogaus sukurtas ar jo pertvarkytas želdynas, kuriame
yra  meniškai  sukomponuotų  želdinių,  mažųjų  kraštovaizdžio  architektūros  ir  (ar)  inžinerinių
statinių, skirtas poilsio, mokslo, kultūros reikmėms arba pramogoms ir aplinkos kokybei gerinti;

Skveras –  ne  mažesnis  kaip  0,05  hektaro  trumpalaikiam  poilsiui  skirtas  želdynas  su
vyraujančiomis  atviromis  erdvėmis,  gerinantis  miesto,  miestelio  ir  kaimo  estetinę  ir  ekologinę
būklę;

Biologinio turto vienetas – biologinio turto vienetą sudaro želdynai, parkai, skverai, sodai,
gyvūnai ir kt.

3. Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos
Respublikos finansinės apskaitos įstatyme, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės
įstatyme, Lietuvos Respublikos miškų įstatyme, Lietuvos Respublikos želdynų įstatyme ir viešojo
sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartuose (toliau – VSAFAS).

II. BIOLOGINIO TURTO PRIPAŽINIMAS

4. Biologinis  turtas  pripažįstamas  ir  registruojamas  apskaitoje,  jei  jis  atitinka
biologinio turto sąvoką ir visus biologinio turto pripažinimo kriterijus:

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.1.  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  turi  teisę  tuo  turtu  disponuoti  (įskaitant  teisę  apriboti  juo  naudotis  kitiems)  ir  jį
kontroliuoti;

4.2.  pagrįstai  tikėtina,  kad  Šiaulių  Apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, būsimaisiais laikotarpiais iš šio turto gaus ekonominės naudos
arba šis turtas bus naudojamas socialiniais, kultūriniais, gamtosauginiais, moksliniais, teisėsaugos,
pažintiniais tikslais;

4.3. galima patikimai nustatyti turto tikrąją vertę arba įsigijimo savikainą. 
5. Už Šiaulių apskaitos centro ir  įstaigų,  kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma

centralizuotai,  turto  pripažinimą  biologiniu  turtu,  už  jo  priskyrimą konkrečiam biologinio  turto
vienetui  ir  grupei,  biologinio  turto  nuvertėjimo nustatymo organizavimą  yra  atsakingas  Šiaulių
apskaitos  centras,  o  už  biologinio  turto  inventorizavimą  atsakinga  įstaiga,  kuri  disponuoja
biologiniu turtu.

6. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  biologinio  turto  apskaita  tvarkoma pagal  biologinio  turto  vienetus.  Keli  panašių
savybių ir (arba) vienoje teritorijoje esantys biologinio turto vienetai pagal Šiaulių apskaitos centro
ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,  pateiktą informaciją apskaitoje
gali būti sujungiami ir registruojami kaip vienas atitinkamo turto vienetas.

III. BIOLOGINIO TURTO GRUPAVIMAS

7. Atsižvelgiant  į  paskirtį,  biologinis  turtas  Šiaulių  Apskaitos  centre  ir  įstaigose,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, skirstomas į šias grupes:

7.1.  parkų ir skverų želdiniai. Šiuos biologinius turto vienetus sudaro tik tos želdinių
grupės, kurios atitinka parko ar skvero sąvoką, kuri yra pateikta Želdynų įstatyme;

7.2. medynai. Medynus sudaro tik tos augalų grupės, kurios atitinka Miškų įstatyme
pateiktą miško sąvoką. Visos želdinių grupės, kurios yra miško paskirties žemėje, bet neatitinka
Miškų įstatyme pateiktos miško sąvokos biologiniu turtu nėra laikomos, ir jų įsigijimo, atnaujinimo
ar atkūrimo vertė pripažįstamos sąnaudomis tą laikotarpį kai jos buvo patirtos; 

7.3. gyvūnai.  Šiai  biologinio turto grupei  yra priskiriami tik  tie  gyvūnai,  kurie  yra
laikomi mokymo, moksliniais,  kultūriniais  ar  pažintiniais  tikslais  ir  tai  yra  susiję su pagrindine
įstaigos veikla. Tais atvejais, jei yra daug vienos rūšies gyvūnų, kurie privalo būti užregistruotas
kaip biologinio turto vienetas sudarant biologinio turto kortelę (aprašo 13 punktas), tokiu atveju
kortelė yra sudaroma viena, joje nurodant gyvūnų kiekį ir bendrą vertę. Tolimesnis tokios gyvūnų
grupės  kiekio  ir  vertės  pokytis  registruojamas  toje  pačioje  kortelėje.  Gyvūnų  grupei  nėra
priskiriamos  žuvytės  akvariume,  kuris  įsigytas  patalpų  puošybos  ir  jaukios  aplinkos  sukūrimo
tikslais;

7.4.  kitas biologinis turtas. Šiai turto grupei gali būti priskiriami bakterijos, ląstelės ir
panašūs biologinio turto vienetai, kurie naudojami išskirtinai tik moksliniais tikslais. 

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

8. Atsiradus naujam biologiniam turtui, t. y. augalams ar gyvūnams (prieaugiui), kai
neaišku, kiek prieaugio išliks, taip pat, ar naujas biologinis turtas ateityje teiks ekonominę naudą,
prieaugis pirmą kartą apskaitoje bus registruojamas pagal biologinį turtą turinčios įstaigos patiektą
informaciją  apie  prieaugio  priskyrimą  konkrečiam  biologinio  turto  vienetui  /  grupei,  prieaugį
įvertinus tikrąja verte. Įstaiga, turinti biologinio turto prieaugį, įvertina visas aplinkybes dėl turto
išliekamumo (išgyvenamumo) pagal savo turimų specialistų (ar pasitelktų specialistų) išvadas ir tik
po  to  surašo  prieaugio  pajamavimo aktą  (laisvos  formos  dokumentą),  kuriame yra  nurodomas
biologinio turto pavadinimas, kiekis ir tokio turto tikroji vertė, kuri yra lygi tokio turto rinkos vertei,
jei  tokį  turtą  galiam  įsigyti  rinkoje  (pvz.  pagal  parduodamų  gyvūnų  ar  augalų  kainas  viešai
randamuose skelbimuose). Tais atvejais, kai vertęs neįmanoma nustatyti, tai pažymima pajamavimo
akte.  Pajamavimo aktas po jo  surašymo per  3 darbo dienas yra perduodamas Šiaulių apskaitos
centrui. 

9. Parkų  ir  skverų  želdinių įsigijimo  (įveisimo)  išlaidas  biologiniu  turtu  Šiaulių
apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pripažįsta, tik
tuo atveju, jei joms yra pavesta tuos parkus ar skverus administruoti, prižiūrėti ar kitaip valdyti,
neatsižvelgiant į tai, ar žemė, kurioje įveistas želdynas, minėtoms įstaigoms perduota patikėjimo ar
panaudos teise. 

10. Želdinių įsigijimo ir sodinimo išlaidos kitose teritorijose negu parkai ir skverai
biologiniu turtu nepripažįstamos, o įsigijimo metu nurašomos į sąnaudas. Metiniame aiškinamajame
rašte  Šiaulių  apskaitos  centras  privalo  pateikti  informaciją  apie  želdinių  įsigijimo  ir  priežiūros
išlaidas,  pripažintas  viešojo  sektoriaus  subjekto  ataskaitinio  ir  praeito  ataskaitinio  laikotarpio
sąnaudomis. 

11. Medynų įsigijimo (įveisimo) išlaidas biologiniu turtu Šiaulių apskaitos centras ir
įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pripažįsta, tik tuo atveju, jei įstaiga
medyną įgyja patikėjimo teise ar įstaigai yra pavesta tuos medynus prižiūrėti. Medynai užregistruoti
kaip  biologinius  turtas,  valdymo  tikslais  dar  skirstomi  pagal  paskirtį:  ūkiniai,  rekreaciniai,
apsauginiai. 

12. Gyvūnų įsigijimo išlaidas biologiniu turtu Šiaulių apskaitos centras ir  įstaigos,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, pripažįsta, tik tuo atveju jei yra sąlygos
išdėstytos   aprašo  7.3  punkte.  Tas  atvejais,  jei  įstaiga  gyvūną  gauna  neatlygintinai,  jo  vertė
nustatoma pagal sąlygas nurodytas aprašo 8 punkte, o jei tokiais gyvūnais yra neprekiaujama (t. y.
nėra jokių viešų informacijos šaltinių gyvūno tikrajai vertei nustatyti), tai tokių gyvūnų apskaita
tvarkoma nebalansinėse sąskaitose kiekine išraiška (tiesiog sudarant  tokių gyvūnų sąrašą pagal
pavadinimus ir kiekius) ir už tokią apskaitą yra atsakinga pati įstaiga, kurios apskaita yra tvarkoma
centralizuotai. Pasibaigus finansiniams metams per 10 darbo dienų, gyvūnų kurie neturi vertės,
sąrašas  yra  patiekiamas  Šiaulių  apskaitos  centrui,  kuris  sudarydamas  metinį  aiškinamąjį  raštą
biologinio turto pastabose tiesiog pažymi kokia įstaiga ir kiek vienetų turi tokių gyvūnų. 

IV. BIOLOGINIO TURTO REGISTRŲ DUOMENYS

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

13. Registruojant  apskaitoje  biologinio  turto  įsigijimo  operacijas,  kiekvienam
biologinio  turto  grupės  vienetui  sukuriama  biologinio  turto  duomenų  kortelė,  kurioje
įvedami šie duomenys:
13.1. biologinio turto pavadinimas;
13.2. identifikacinis numeris ar kitas identifikavimo požymis;
13.3. įsigijimo data;
13.4. biologinio turto grupė;
13.5. biologinio turto mato vienetas ir kiekis tas atvejais, jei yra vienodų gyvūnų grupė

pagal sąlygas nurodytas aprašo 7.3 punkte;
13.6. tiekėjas (davėjas);
13.7. įsigijimo dokumento numeris;
13.8. įsigijimo būdas;
13.9. kokiomis teisėmis valdomas šis turtas (nuosavybės, patikėjimo ar kt. teisėmis);
13.10. vertė,  kuria  biologinis  turtas  registruojamas  apskaitoje  (tikrąja  verte,  įsigijimo

savikaina ar kt.);
13.11. buvimo vieta;
13.12. už turtą atsakingas asmuo. 
14. Registruojant apskaitoje su biologiniu turtu susijusias ūkines operacijas, nurodomi

šie detalizavimo požymiai:
14.1. valstybės funkcija;
14.2.  programa, kuriai vykdyti įsigytas biologinis turtas; 
14.3.  projektas, jei biologinis turtas įsigytas vykdant projektą;
14.4.  lėšų, iš kurių įsigytas (sukurtas) biologinis turtas, šaltinis;
14.5.  valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
14.6.  kitas viešojo sektoriaus subjektas, jei jis įsigyja biologinį turtą ar šis turtas jam

perleidžiamas (konsolidavimo požymis).

V. BIOLOGINIO TURTO VERTINIMAS 

15. Pirminio pripažinimo ir paskesnio vertinimo metu biologinio turto grupės vienetas
įvertinamas ir finansinėse ataskaitose parodomas vienu iš šių būdų:

15.1. tikrąja verte, kuri nustatoma remiantis tokio paties turto rinkos kaina. Jei tokios
rinkos nėra, biologinio turto tikroji vertė nustatoma (teikiant prioritetą pirmiau einančiam punktui):

15.1.1. pagal  paskiausiai  įvykusių  analogiškų  sandorių  rinkos  kainą,  jei  nuo  sandorio
sudarymo  dienos  iki  paskutinės  ataskaitinio  laikotarpio  dienos  ekonominės  sąlygos  iš  esmės
nepasikeitė; 

15.1.2. pagal panašaus turto rinkos kainas, patikslintas atsižvelgiant į turto skirtumus;
15.2. pagal  įsigijimo  ar  pasigaminimo  savikainą,  jei  Tvarkos  aprašo  15.1  punkte

nurodytu būdu neįmanoma nustatyti turto vertės;

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

16. Paskesnio vertinimo metu turtas, kuriam taikomas įsigijimo savikainos metodas,
apskaitoje  registruojamas  ir  finansinėse  ataskaitose  rodomas  iš  įsigijimo  savikainos  atėmus

nuvertėjimo nuostolius. 
17. Biologinio turto įsigijimo savikainą sudaro:
17.1.  kai turtas įsigyjamas, ‒ pirkimo kaina, įskaitant importo ir kitus negrąžintinus

mokesčius  (tarp  jų  ir  pridėtinės  vertės  mokestį,  jei  jis  negrąžinamas (netraukiamas  į  apskaitą),
atėmus prekybos nuolaidas, jei dėl to įsigijimo savikaina netampa reikšmingai mažesnė už turto
rinkos vertę, ar kitokio sunaudoto turto vertė bei su turto įsigijimu tiesiogiai susijusios išlaidos;

17.2. kai turtas sukuriamas, ‒ jam sukurti patirtos tiesioginės ir netiesioginės išlaidos,
pavyzdžiui,  parkų  ir  skverų  želdinių  įsigijimo  savikainai  priskiriamos  visos  su  pasodinimu
susijusios išlaidos (žemės paruošimas, įsigytų sodinti želdinių vertė, sodinimo išlaidos ir panašios).

18. Paskesnio vertinimo metu biologinio turto įsigijimo ar pasigaminimo savikaina
didinama ar mažinama šiais atvejais:

18.1.  papildomai toje pačioje teritorijoje pasodintų naujų daugiamečių augalų įsigijimo
ir pasodinimo išlaidomis didinama parkų ir skverų želdinių įsigijimo savikaina;

18.2. mažinama, jei nustatomi biologinio turto nuvertėjimo požymiai.
19. Kai biologinis turtas vertinamas įsigijimo ar pasigaminimo savikaina, paskesnio

vertinimo  metu  vertinama,  ar  nėra  turto  nuvertėjimo  požymių.  Biologinio  turto  nuvertėjimo
požymiai gali būti:

19.1. sunykęs (prarastas) turto vienetas ar jo dalis;
19.2. turtas neatlieka savo funkcijų.
20. Jei  biologinio turto grupės vienetas  pirminio pripažinimo metu buvo įvertintas

tikrąja  verte,  vėliau  šis  biologinio  turto  vienetas  negali  būti  apskaitoje  registruojamas įsigijimo
savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius.

21. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, biologinio turto tikrosios vertės pasikeitimas nustatomas tokiu periodiškumu:

21.1.  kiekvienų finansinių metų pabaigoje tiek, kiek biologinio turto tikrajai vertei turi
įtakos biologinio turto vieneto rinkos kainos pokytis; 

21.2. ne rečiau kaip kas 10 metų, kai dėl turto didelės apimties neįmanoma įvertinti
fizinių savybių kitimo įtakos tikrajai vertei.

22. Biologinio turto, išskyrus medynus, tikrosios vertės pokyčio apskaitoje rezultatas
įtraukiamas į veiklos rezultatų ataskaitą. 

23. Medynų tikrosios vertės pokytis, atsiradęs nuo tos dienos, kai medynai į apskaitą
buvo įtraukti pirmą kartą, įtraukiamas tiesiogiai į grynąjį turtą ir grynojo turto pokyčių ataskaitoje
priskiriamas turto vertės pokyčio rezervui. Medynų vertės padidėjimas didina turto vertės pokyčio
rezervą, sumažėjimas – mažina. 

24. Biologinio turto auginimo ir priežiūros išlaidos priskiriamos sąnaudoms pagal jų
pobūdį, išskyrus Tvarkos aprašo 18.1 punkte nurodytu atveju.

25. Jei yra požymių, kad tikroji vertė pasikeitė dėl rinkos pokyčių (Tvarkos aprašo 23
punktas),  kiekvienų  finansinių  metų  pabaigoje  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai, organizuoja  biologinio  turto  tikrosios  vertės
pasikeitimo  įvertimą  ir  informaciją  apie  biologinio  turto  vertės  pasikeitimą  pateikia  Apskaitos
centrui ne vėliau kaip iki sausio 20 d.

26. Pagal  gautą  informaciją  Apskaitos  centras  biologinio  turto  vertės  pasikeitimą
užregistruoja apskaitoje.

27. Apskaitos  centras,  pirmą  kartą  užregistravęs  apskaitoje  medynus,  jų  verte
pirminio pripažinimo metu registruoja finansavimo sumas iš valstybės arba savivaldybės biudžeto,
priklausomai nuo to, kam nuosavybės teise priklauso miško žemė. 

VI . NEATLYGINTINAI GAUTO BIOLOGINIO TURTO APSKAITA

28. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, gali gauti biologinį turtą neatlygintinai už reikšmingai mažesnę nei turto rinkos vertę
arba įsigyti už simbolinį atlygį.

29. Biologinio  turto,  kurio  apskaitai  taikoma įsigijimo ar  pasigaminimo savikaina,
gauto iš kito viešojo sektoriaus subjekto, įsigijimo savikaina perėmimo momentu yra prilyginama
balansinei  vertei,  kuria  šis  turtas  buvo  registruotas  perduodančio  viešojo  sektoriaus  subjekto
apskaitoje.  Tokia pačia suma registruojamos finansavimo sumos vadovaujantis 20-ojo VSAFAS
„Finansavimo sumos“ nuostatomis.

30. Biologinio turto, išskyrus medynus, kurio apskaitai taikoma tikroji vertė, gauto iš
kito viešojo sektoriaus subjekto, tikroji vertė perėmimo momentu yra prilyginama balansinei vertei,
kuria šis turtas buvo registruotas perduodančio viešojo sektoriaus subjekto apskaitoje. Tokia pačia
suma  registruojamos  finansavimo  sumos  vadovaujantis  20-ojo  VSAFAS  „Finansavimo  sumos“
nuostatomis. 

31. Medynai,  gauti  iš  kito  viešojo  sektoriaus  subjekto,  registruojami  perduodančio
viešojo  sektoriaus  subjekto  nurodyta  įsigijimo  savikaina  ir  vertės  pokyčio  suma,  kartu
registruojamos gautos finansavimo sumos ir turto vertės pokyčio rezervas.

32. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  gaunančios  biologinį  turtą  iš  kito  viešojo  sektoriaus  subjekto  neatlygintinai,
apskaitoje  turi  jį  registruoti  toje  pačioje  turto  grupėje,  kurioje  šis  turtas  buvo  registruotas
perduodančio turtą viešojo sektoriaus subjekto apskaitoje, ir tik po to jį pergrupuoti, jei reikia.

33. Neatlygintinai gavus biologinį turtą iš ne viešojo sektoriaus subjekto, perėmimo
momentu jis įvertinamas tikrąja verte, kuri prilyginama įsigijimo savikainai. Kartu registruojamos
gautos finansavimo sumos iš kitų šaltinių.

34. Biologinis  turtas,  įsigytas  už  simbolinį  atlygį  arba  reikšmingai  mažesnę  negu
rinkos  kainą,  įvertinamas  ir  apskaitoje  registruojamas  tikrąja  verte,  o  faktiškai  sumokėtos  arba
mokėtinos  sumos ir  tikrosios  turto  vertės  įsigijimo dieną  skirtumo suma registruojamos  gautos
finansavimo sumos iš kitų šaltinių, išskyrus atvejus, kurie numatyti aprašo 12 punkte. 

35. Biologinis turtas priimamas ir perduodamas pagal turto perdavimo–priėmimo aktą.
36. Kai  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai,  nusprendžia  nebenaudojamą  biologinio  turto  vienetą  parduoti,  šis  turto  vienetas

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pergrupuojamas į atsargas to turto balansine verte tą dieną, kurią priimtas sprendimas turtą parduoti.
Atlikus pergrupavimą, šiam turtui taikomos 8-ojo VSAFAS „Atsargos“ nuostatos. Pergrupuotą į
atsargas turtą pardavus, pajamos ir sąnaudos apskaitoje registruojamos ir finansinėse ataskaitose
rodomos vadovaujantis 10-uoju VSAFAS „Kitos pajamos“.

VII . BIOLOGINIO TURTO INVENTORIZACIJA IR NUVERTĖJIMAS

37. Biologinis turtas inventorizuojamas Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktoriaus patvirtinta turto inventorizacijos tvarka. 

38. Kiekvienų  finansinių  metų  pabaigoje  atliekant  metinę  inventorizaciją  arba  esant
poreikiui,  biologinį  turtą  administruojanti  įstaiga  nustato,  ar  biologinis  turtas,  kuris  apskaitoje
pirminio  pripažinimo  metu  užregistruotas  įsigijimo  savikaina,  neturi  nuvertėjimo  požymių
(biologinis  turtas  sunykęs,  prarastas  turto  vienetas  ar  jo  dalis;  turtas  neatlieka  savo  funkcijų).
Nustačius šiuos požymius parengiama turto nuvertėjimo pažyma ir pateikiama Apskaitos centrui,
kuris apskaitoje užregistruoja turto nuvertėjimo nuostolius.

VIII . BIOLOGINIO TURTO NURAŠYMAS

39. Biologinis turtas iš  Šiaulių  apskaitos centro ir  įstaigų,  kurių buhalterinė apskaita  yra
tvarkoma centralizuotai, apskaitos gali būti nurašomas, kai:

39.1. yra perleidžiamas;
39.2. yra sunykęs, žuvęs, prarastas.

40. Biologinis  turtas,  perduotas  nuosavybėn  arba  patikėjimo  teise  kitam  subjektui,
nurašomas iš  apskaitos.  Jei  biologinis  turtas,  įsigytas  iš  finansavimo sumų,  perduodamas kitam
viešojo  sektoriaus  subjektui,  finansavimo  pajamos  nepripažįstamos,  o  mažinamos  gautos
finansavimo sumos registruojant perduotas finansavimo sumas. Jei biologinis turtas perduodamas
ne viešojo  sektoriaus  subjektui,  registruojamos panaudotos  finansavimo sumos  ir  pripažįstamos
finansavimo pajamos. 

41. Išrašius  sąskaitą  faktūrą,  pagal  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė
apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  biologinio  turto  pardavimo–pirkimo  sutarties  sąlygas
apskaitoje  registruojamos  pajamos  iš  pripažinto  nereikalingu,  netinkamu  (negalimu  naudoti)
biologinio turto pardavimo. Remiantis perdavimo–priėmimo aktu, biologinis turtas nurašomas iš
apskaitos,  taip  pat  pripažįstamos  finansavimo  pajamos,  jei  biologinis  turtas  buvo  įsigytas  iš
finansavimo sumų. Šiaulių apskaitos centrui ir įstaigoms, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai,  pasirašius  biologinio  turto  perdavimo–priėmimo  aktą,  dokumentai  perduodami
Apskaitos centrui. 

42. Sunaikintas,  žuvęs,  prarastas,  sunykęs  biologinis  turtas  nurašomas  pagal  Apskaitos
centrui pateiktą  biologinio turto nurašymo aktą,  kurį  Šiaulių  apskaitos centras ir  įstaigos,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, parengia vadovaudamasis Savivaldybės tarybos
patvirtinta Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti Šiaulių miesto savivaldybės
turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarka.

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

IX. NEBALANSINĖ BIOLOGINIO TURTO APSKAITA

43. Nebalansinėse sąskaitose registruojama: 
43.1.  iš trečiųjų šalių priimtas saugoti biologinis turtas;
43.2.  pagal panaudą gautas biologinis turtas; 

43.3. pagal panaudą perduotas biologinis turtas. Pagal panaudą perduotas biologinis turtas ir
toliau  apskaitomas  Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai,  balansinėse  sąskaitose,  nebalansinėse  sąskaitose  registruojamas  kontrolės  tikslais
pagal panaudos gavėjus; 

43.4. išsinuomotas biologinis turtas; 
43.5. prarastas biologinis turtas.

X. VIDAUS DOKUMENTAI

44. Šiaulių  apskaitos  centro  ir  įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, naudojami šie su biologiniu turtu susiję vidiniai dokumentai:

44.1. biologinio turto vertės pokyčio pažyma (1 priedas); 
44.2. nuostolio dėl biologinio turto nuvertėjimo pažyma (2 priedas); 
44.3. nuostolio dėl biologinio turto nuvertėjimo panaikinimo pažyma (3 priedas);
44.4. inventorizavimo aprašas-sutikrinimo žiniaraštis (4 priedas);
44.5. biologinio turto nurašymo aktas (5 priedas);
44.6. biologinio turto perdavimo naudoti aktas (6 priedas).
45. Šio  tvarkos  aprašo  42  punkte  nurodytus  aktus  parengia  Šiaulių  apskaitos  centro  ir

įstaigų,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  direktoriaus  įsakymu  sudaryta
komisija  arba  jo  paskirtas  darbuotojas,  o  tvirtina  Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, direktorius arba jo įgaliotas asmuo.

8



44. BIOLOGINIO TURTO REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
3.1 Registruojamas ne žemės 

ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto įsigijimas iš 
finansavimo sumų

1 Registruojama biologinio turto įsigijimo
savikaina ir tiekėjams mokėtinos sumos

D 1920001

K 6910001

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos 

Sąskaita  faktūra

2 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos 

D 222100X
K 41X1002

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (gautinos)

Mokėjimo paraiška

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo sumos

D 24111XX
K 2221X0X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas gautas finansavimas ir 
mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1002
K 42X1201

Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (gautinos)
Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

 Tiekėjams mokėtinos sumos
 Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų sąrašas.
Banko išrašas

3.2 Registruojamas ne žemės 
ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto įsigijimas, 
kai buvo apmokėta iš anksto

1 Registruojama biologinio turto įsigijimo
savikiana irb mažinami išankstiniai 
mokėjimai

D 1920001

K 1930001

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio turto įsigijimo savikaina
Išankstiniai  mokėjimai  už  biologinį
turtą

Sąskaita faktūra

3.3 Registruojamas biologinio 
turto prieauglis

1 Registruojama biologinio turto D 1920001 Ne žemės ūkio veikloje naudojamo Buhalterinė pažyma

9



įsigijimo savikaina ir kitos pajamos
K 7721321

biologinis turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotos kitos pajamos 

3.4 Registruojamas 
neatlygintinai gautas 
biologinis turtas ne iš  
viešojo sektoriaus subjekto

1 Registruojamas biologinis turtas iš kitų
šaltinių ir gautos finansavimo sumos 
biologiniam turtui įsigyti

D 1920001

K 4261201

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos biologiniam 
turtui įsigyti iš kitų šaltinių (gautos)

Perdavimo- 
priėmimo aktas

3.5 Registruojamas 
neatlygintinai iš kito viešojo 
sektoriaus subjekto gautas 
biologinis turtas

1 Registruojamas biologinis turtas ir 
gautos finansavimo sumos biologiniam
turtui įsigyti

D 1920001

K42X1201

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio turto įsigijimo savikaina
Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas

3.6 Registruojamas 
nebenaudojamo biologinio 
turto pardavimas

1 Registruojamas turto pergrupavimas 
priėmus sprendimą biologinį turtą 
parduoti

D 2072001
K 1920001

Biologinio  turto,  skirto  parduoti,
įsigijimo savikaina
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto įsigijimo savikaina

Buhalterinė pažyma

2 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas biologinis turtas 
ir registruojamas biologinio turto 
pardavimo rezultatas (pelnas arba 
nuostoliai)

D 2263001
K 2072001

K 7413001
arba

D 2263001
D 8800001

K 2072001

Gautinos sumos už parduotą turtą
Biologinio  turto,  skirto  parduoti,
įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas  pelnas  iš  ilgalaikio
turto pardavimo

Gautinos sumos už parduotą turtą 
Nuostoliai  iš  ilgalaikio  turto
perleidimo 
Biologinio turto, skirto parduoti, 
įsigijimo savikaina

Sąskaita  faktūra

3 Registruojamos finansavimo pajamos, D 42X1202 Finansavimo sumos biologiniam Sąskaita faktūra

10



jei biologinis turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų K701X002

turtui įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų 
biologiniam turtui įsigyti pajamos

4 Registruojamos į biudžetą pervestinos 
sumos už parduotą biologinį turtą

D 7433001
K 6825003

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Sąskaita faktūra

5 Registruojamas gautas apmokėjimas 
už parduotą biologinį turtą

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

6 Registruojamas pinigų pervedimas 
biudžetą

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų sąrašas.
Banko išrašas

3.7 Registruojamas biologinio 
turto įvertinimas tikrąja 
verte

1 Registruojama padidėjusi biologinio 
turto vertė ir kitos pajamos

D 1920003

K 7721201

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio  turto  vertės  padidėjimas
arba sumažėjimas
Apskaičiuotos kitos pajamos

Biologinio turto 
vertės pokyčio 
pažyma

2 Registruojama sumažėjusi biologinio 
turto vertė ir biologinio turto 
perkainojimo nuostoliai

D 8713201

K 1920003

Biologinio  turto  perkainojimo
nuostoliai
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto vertės padidėjimas 
arba sumažėjimas

Biologinio turto 
vertės pokyčio 
pažyma

3.8 Registruojamas biologinio 
turto nuvertėjimas

1 Registruojamas biologinio turto 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 1920003

Nuvertėjimo sąnaudos
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto vertės padidėjimas 
arba sumažėjimas

Biologinio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2 Pripažįstamos finansavimo pajamos 
(jeigu biologinis turtas įsigytas iš 
finansavimo sumų)

D 42X1202

K 701X002

Finansavimo sumos biologiniam 
turtui įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų 
biologiniam turtui įsigyti pajamos

Biologinio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

3.9 Registruojamas biologinio 
turto nuvertėjimo atkūrimas

1 Registruojamas biologinio turto D 1920003 Ne žemės ūkio veikloje naudojamo Nuostolio dėl 

11



nuvertėjimo ir nuvertėjimo sąnaudų 
mažinimas K 8709001

biologinio  turto  vertės  padidėjimas
arba sumažėjimas
Nuvertėjimo sąnaudos

biologinio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Registruojamas finansavimo pajamų 
ir panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas

D 701X002

K 42X1202

Panaudotų finansavimo sumų 
biologiniam turtui įsigyti pajamos
Finansavimo sumos biologiniam 
turtui įsigyti (panaudotos)

Nuostolio dėl 
biologinio turto 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

3.10 Registruojamas biologinio 
turto perteklius

1 Registruojama biologinio turto 
įsigijimo savikaina ir iš kitų šaltinių 
gautos finansavimo sumos

D 1920001

K 4261201

Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio turto įsigijimo savikaina
Finansavimo  sumos  iš  kitų  šaltinių
biologiniam turtui įsigyti (gautos)

Inventorizacijos 
aktas.
Buhalterinė pažyma

3.11 Registruojamos išieškotinos 
sumos nustačius biologinio 
turto trūkumą

1 Registruojamas biologinio turto 
nurašymas ir išieškotina suma

D 2293001
K 1920001

D(K) 1920003

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio turto įsigijimo savikaina 
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo
biologinio  turto  vertės  padidėjimas
arba sumažėjimas

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl sumos
išieškojimo

2 Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos, jei turtas įsigytas 
iš finansavimo sumų

D 42X1204

K 686000X

Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos 

Nurašymo aktas.
Įsakymas dėl sumos
išieškojimo

3.12 Registruojamas išieškotinų 
sumų nuvertėjimas, kai 
paaiškėja, kad  jų atgavimas 
mažai tikėtinas

1 Registruojamas išieškotinų sumų 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 2293003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išieškotinų  sumų  už  prarastą  turtą
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos grąžintinos finansavimo 
sumos

D 686000X
K 42X1204

Grąžintinos finansavimo sumos 
Finansavimo  sumos  biologiniam

Gautinų sumų 
koregavimo 

12



turtui įsigyti (grąžintos) žiniaraštis
3 Registruojamos finansavimo pajamos 

ir panaudotos finansavimo sumos 
biologiniam turtui įsigyti

D 42X1202

K 701X002

Finansavimo  sumos  biologiniam
turtui įsigyti (panaudotas)
Panaudotų  finansavimo  sumų
biologiniam turtui įsigyti pajamos

Gautinų sumų 
koregavimo 
žiniaraštis

3.13 Registruojamas biologinio 
turto, įsigyto iš finansavimo 
sumų, perdavimas kitam 
viešojo sektoriaus subjektui

1 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir nurašomas 
perduotas biologinis turtas

D 42X1203

K 1920001

D(K) 1920003

Finansavimo sumos biologiniam 
turtui įsigyti (perduotos)
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto įsigijimo savikaina
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto vertės padidėjimas 
arba sumažėjimas

Perdavimo-
priėmimo  aktas

3.14 Registruojamas biologinio 
turto, įsigyto iš finansavimo 
sumų, neatlygintinas 
perdavimas ne viešojo 
sektoriaus subjektui

1 Registruojamas biologinio turto 
nurašymas ir finansavimo sąnaudos

D 8333001
K 1920001

D(K) 1920003

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinis turto įsigijimo savikaina 
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto vertės padidėjimas 
arba sumažėjimas

Perdavimo- 
priėmimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1202

K 701X002

Finansavimo sumos biologiniam 
turtui įsigyti (panaudotas)
Panaudotų finansavimo sumų 
biologiniam turtui įsigyti pajamos

Perdavimo – 
priėmimo aktas

3.15 Registruojamas biologinio 
turto, įsigyto iš Savivaldybės
administracijos pajamų, 
perdavimas ne viešojo 
sektoriaus subjektui

1 Registruojamas biologinio turto 
nurašymas ir finansavimo sąnaudos

D 8333001 Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 

Perdavimo –
priėmimo aktas

13



K 1920001

D(K) 1920003

biologinio turto įsigijimo savikaina 
Ne žemės ūkio veikloje naudojamo 
biologinio turto vertės padidėjimas 
arba sumažėjimas

14



45. PRIEDAI 

Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

TVIRTINU:
_______________________

        (pareigų pavadinimas)
_______________________

(parašas)
_______________________

(vardas, pavardė)
_______________________

(data)

BIOLOGINIO TURTO VERTĖS POKYČIO PAŽYMA

______________   Nr. __________
              (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr. Kodas Pavadinimas Įsigijimo

data
Tikroji
vertė, €

Vertės
pokytis, €

Galutinė
vertė, €

Vertės pokyčio
priežastis

Iš viso:

Komisijos pirmininkas                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)

                                                                          
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  ___________________________________________________ 
(pareigų pavadinimas)    (parašas)        (vardas, pavardė)            (data)

15



Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

TVIRTINU:
_______________________

(pareigų pavadinimas)
_______________________

(parašas)
_______________________

(vardas, pavardė)
_______________________

(data)

NUOSTOLIO DĖL BIOLOGINIO TURTO NUVERTĖJIMO PAŽYMA

______________   Nr. __________
                (data)
_____________________________

(sudarymo vieta)

Eil.
Nr. Kodas Pavadinimas Įsigijimo

data
Likutinė
vertė, €

Atsiperka-
moji vertė, €

Nuostolis dėl
turto

nuvertėjimo, €

Nuvertėjim
o požymis

Komisijos pirmininkas                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)

                                                                          
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  ______________________________________________________
(pareigų pavadinimas)    (parašas)       (vardas, pavardė)            (data)

16



 Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
3 priedas

TVIRTINU:
_______________________

    (pareigų pavadinimas)
_______________________

   (parašas)
_______________________

  (vardas, pavardė)
_______________________

(data)

NUOSTOLIO DĖL BIOLOGINIO TURTO NUVERTĖJIMO PANAIKINIMO PAŽYMA

______________   Nr. __________
(data)

_____________________________
(sudarymo vieta)

Eil.
Nr. Kodas Pavadinimas Įsigijimo

data
Likutinė
vertė, €

Atsiperka-
moji vertė, €

Panaikintas
nuostolis dėl turto

nuvertėjimo, €

Nuvertėjimo
panaikinimo

priežastis

Komisijos pirmininkas                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                           
(parašas)                     (vardas, pavardė)
                                                                          
(parašas)                     (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  ______________________________________________________ 
(pareigų pavadinimas)    (parašas)       (vardas, pavardė)             (data)

17



Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
4 priedas

Titulinis lapas

INVENTORIZAVIMO 
APRAŠAS-SUTIKRINIMO 

(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______

(turto buvimo vieta)
Komisijos  sudėtis:
pirmininkas

                    (pareigos, , vardas, pavardė)
Nariai:

                    (pareigos, vardas, pavardė)

                    (pareigos,, vardas, pavardė)

                     (pareigos, vardas, pavardė)

                      (pareigos, vardas, pavardė)

Komisijos sudarymo pagrindas
                            (įsakymo data, Nr.)

Inventorizacija atlikta pagal apskaitos duomenis.
                (data)

Materialiai atsakingas asmuo
                  (pareigos, vardas, pavardė, parašas)

PATVIRTINIMAS

Iki inventorizacijos pradžios visi turto užpajamavimo ir nurašymo dokumentai pateikti buhalterijai, visas
turtas perduotas mano (mūsų) materialinėn atsakomybėn ir užpajamuotas.

Paskutiniojo perduoto į buhalteriją pajamų dokumento Nr. -
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją išlaidų dokumento Nr. -

Materialiai atsakingas asmuo
(pareigos) (parašas) (vardas, pavardė)

Inventorizacija
pradėta

                                       (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)
Inventorizacija baigta

                                        (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)
Inventorizavimo aprašas surašytas

                                                       (vieta)
Šį inventorizavimo aprašą sudaro

      (lapų kiekis skaičiais ir žodžiu, įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)

18



Inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio  Nr. Intarpas
Turto buvimo vieta 1 Lapas

biologinio TURTO INVENTORIZAVIMO APRAŠAS

Eil
.
Nr.

Biologinio turto pavadinimas Biologinio
turto kodas

Įsigijimo data Matavimo
rodiklis 

Kaina
(€) 

Faktiškai rasta Turi  būti  pagal
buhalterijos duomenis

Pastabos

kiekis vertė (€) kiekis vertė (€) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Iš viso: 0 0 0 0

Paskutinis lape esančio įrašo eilės numeris: 
     (skaičiais ir žodžiu)

Šiame lape įrašyta suma:
(suma skaičiais ir žodžiu)

19



Baigiamasis lapas

Visą šiame inventorizavimo apraše išvardytą turtą komisija, man dalyvaujant, patikrino natūra ir įrašė į 
aprašą, todėl inventorizacijos komisijai pretenzijų neturiu. Už išvardyto turto išsaugojimą atsakau.  

Materialiai  atsakingas
asmuo

                                             (pareigos, vardas, pavardė)

(parašas, data)

Inventorizavimo  aprašo
Nr. paskutiniojo įrašo Nr.

                 (skaičiais ir žodžiu)

Faktiškai rasta turto ir įrašyta į inventorizavimo aprašo lapus

(bendra suma natūrine ir vertine išraiška skaičiais ir žodžiu)

Komisijos pirmininkas
                                (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Nariai:

                                 (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                                 (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                                 (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                                 (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Inventorizavimo  aprašą
Nr. su buhalterinės apskaitos duomenimis sutikrino

                              (materialiai atsakingo asmens pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Sutikrinimo data

Priedai -
                                                        (skaičiavimo lapai,

-
materialiai atsakingų asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)

20



Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
5 priedas

TVIRTINU:
_______________________

(pareigų pavadinimas)
_______________________

(parašas)
_______________________

(vardas, pavardė)
_______________________

(data)

BIOLOGINIO TURTO NURAŠYMO AKTAS

__________   Nr. __________
                       (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

Materialiai atsakingas asmuo _____________________________
Biologinio  turto
pavadinimas Mato

vieneta
s

Nurašym
o
pagrindas

Kieki
s

Vnt.
kain
a (€)

Sum
a (€)

Pastab
a 

Koresp. sąskaitos

Pavadinima
s

Biologinio
turto kodas

debetuojamo
s sąskaitos

kredituojamo
s sąskaitos

Komisijos pirmininkas                                                                                                                            
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                        
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Materialiai atsakingas asmuo                                                                                                                 
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo                                                                                                                           
(pareigos, parašas, vardas, pavardė, data)

21



Biologinio turto apskaitos tvarkos aprašo
6 priedas

TVIRTINU:
_______________________

         (pareigų pavadinimas)
_______________________

         (parašas)
_______________________
        (vardas, pavardė)
_______________________

         (data)
  

BIOLOGINIO TURTO PERDAVIMO NAUDOTI AKTAS

__________   Nr. __________
                                                                             (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

Materialiai atsakingas asmuo _____________________________

Eil.
Nr.

Biologinio
turto

pavadinima
s

Kodas Mato
vienetas Kiekis

Vnt.
kaina (€) Suma (€) Pastaba

Koresp. sąskaitos

debetuojamo
s sąskaitos

kredituojamos
sąskaitos

Perdavė: ________________________________________________________________
               (pareigų pavadinimas)                         (parašas)                    (vardas, pavardė)

Priėmė: _________________________________________________________________
               (pareigų pavadinimas)                         (parašas)                    (vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo:  __________________________________________________________
                                           (pareigų pavadinimas)    (parašas)        (vardas, pavardė)            (data)

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 
4 priedas

ATSARGŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Atsargos pripažįstamos ir  registruojamos apskaitoje, jei  jos atitinka 8-ajame VSAFAS
pateiktą atsargų apibrėžimą.

2. Aprašas taikomas registruojant apskaitoje atsargas, nustatant jų įsigijimo (pasigaminimo)
savikainą, sunaudotų (parduotų) atsargų ir jų likučių įkainojimo būdą, atliekant kitas su atsargomis
susijusias ūkines operacijas ar registruojant ūkinius įvykius. 

II. ATSARGŲ PIRMINIS PRIPAŽINIMAS IR GRUPAVIMAS

3. Įgytos atsargos apskaitoje registruojamos pagal atsargų įsigijimo dokumentus: sąskaitą
faktūrą,  PVM sąskaitą  faktūrą,  o  kai jų  nėra prekių gabenimo važtaraštį,  turto perdavimo aktą.
Atsargos registruojamos jų įsigijimo dokumento sudarymo data.

4. Įstaigos  įsigytos  ar  pasigamintos  atsargos  apskaitoje  registruojamos  jų  įsigijimo  ar
pasigaminimo savikaina.

5. Atsargos grupuojamos pagal jų pobūdį ir paskirtį. Atsargos pagal jų pobūdį skirstomos į
šias grupes:

5.1. medžiagos ir žaliavos:
5.1.1. maisto produktai;
5.1.2. kanceliarinės prekės;
5.1.3. suvenyrai;
5.1.4. atsarginės dalys kompiuterinei technikai;
5.1.5. kuras, degalai, tepalai;
5.1.6. reprezentacinės medžiagos;
5.1.7. atsarginės dalys automobiliams.
5.2. ūkinis inventorius. Šiai grupei priskiriamas inventorius ūkio reikmėms, kuris gali būti

naudojamas  daugiau  negu  vieną  kartą  ir  kurio  įsigijimo  (pasigaminimo)  savikaina  mažesnė  už
minimalią  ilgalaikio  materialiojo  turto  vertę  ir  nemažesnė  už  20,00  Eur  (išskyrus:  knygos,
vadovėliai).  Prie ūkinio inventoriaus priskiriami ir darbo rūbai, bei kiti  rūbai, kurie yra laikomi
darbo apranga ir vadovėliai; 

5.3. atsargos,  skirtos  parduoti  (perduoti).  Šiai  grupei  priskiriamos  atsargos  įsigytos
parduoti, o taip pat atsargos, kurios turi būti perduodamos kitiems viešojo sektoriaus subjektams
nemokamai arba už simbolinį mokestį;

5.4. ilgalaikis materialusis turtas, skirtas parduoti. Į šią grupę patenka ilgalaikis materialusis
turtas, kurį nuspręsta parduoti. 

1



2

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6. Įsigytos  medžiagos ir  žaliavos,  kurias  ateityje  numatoma panaudoti  pagal  atitinkamus
investicijų projektus ilgalaikiam turtui kurti, priskiriamos prie ilgalaikio turto (nebaigtos statybos) ir
registruojamos apskaitoje ilgalaikio turto sąskaitose pagal atskirus projektus nurodant kiekvienos
medžiagos ir žaliavos kiekį, matavimo vienetą ir kainą.

III. ATSARGŲ REGISTRŲ DUOMENYS

7. Kiekvienam atsargų vienetui atsargų judėjimo kortelėje nurodomi šie duomenys:
7.1. įsigijimo data;
7.2. atsargų registro kodas (sąskaitos numeris)
7.3. pavadinimas;
7.4. matavimo vienetas;
7.5. įsigijimo savikaina ir finansavimo šaltiniai;
7.6. atsargų grupė;
7.7. įkainojimo metodas;
7.8. tiekėjas (pardavėjas, turtą perdavusi įstaiga);
7.9. atsakingas asmuo;
7.10. nurašymo  iš  balanso  apskaitos  pagrindas.  Atidavus  naudoti  ūkinį  inventorių,  jo

žiniaraštyje yra nurodomas nurašymo pagrindas iš apskaitos: „atiduotas naudoti“. 
8. Registruojant apskaitoje su atsargų judėjimu susijusias ūkines operacijas (sunaudojimą,

pardavimą, perdavimą, nurašymą) nurodoma:
8.1. finansavimo šaltinis;
8.2. valstybės funkcija;
8.3. programa, kuriai vykdyti įsigytos ar sunaudotos atsargos;
8.4. projektas, jei atsargos įsigytos vykdant projektą;
8.5. valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
8.6. viešojo sektoriaus ūkio subjektas, jei iš jo įsigyjamos arba jam perduodamos atsargos.

IV. ATSARGŲ ĮSIGIJIMO REGISTRAVIMAS APSKAITOJE 

9. Į atsargų įsigijimo ar pasigaminimo savikainą įtraukiamos visos įsigijimo, perdirbimo ir
kitos išlaidos, susidariusios gabenant atsargas į jų buvimo vietą ir suteikiant joms būtiną tinkamam
naudojimui būklę.

10. Atsargos registruojamos ir apskaitomos sąskaitų plano atsargų 2010XXX sąskaitose.
11. Atsargų įsigijimas registruojamas pagal sąskaitą faktūrą, priėmimo perdavimo aktą ar kitą

atsargų įsigijimą patvirtinantį dokumentą (4.1– 4.5 operacijos).
12. Atsargų, priskiriamų prie nebaigtos statybos, apskaita tvarkoma tokia pat tvarka, kaip ir

kitų  atsargų,  neatsižvelgiant  į  tai,  kad  jos  yra  registruojamos  ilgalaikio  turto  sąskaitose.  Jeigu,
sukūrus ilgalaikį materialųjį turtą, dalis atsargų lieka nepanaudotos, turi būti mažinami ilgalaikio



3

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

turto sąskaitų ir didinami atsargų sąskaitų likučiai (4.6 – 4.8 operacijos).
13. Baigus ilgalaikio turto kūrimo darbus ir  likus nepanaudotų medžiagų, šios medžiagos

perkeliamos į atsargų sąskaitas. (4.8 operacija)
14. Įsigyjant  medžiagas,  žaliavas  ar  detales,  kurios  bus  naudojamos  inventoriaus  ar  kitų

atsargų gamybai, apskaitoje registruojamos įsigytos medžiagos.
15. Į atsargų (medžiagų, žaliavų, ūkinio inventoriaus) įsigijimo savikainą įskaitoma: 
15.1. pirkimo kaina, atėmus pirkimo metu žinomas ir taikytas nuolaidas ir nukainojimus;
15.2. su įsigijimu susiję negrąžintini mokesčiai ir rinkliavos, muitai, akcizai, negrąžinamas

PVM ir kt.;
15.3. transporto,  išskyrus  tas  transportavimo sąnaudas,  kai  gabenama įstaigos  transportu,

krovimo ir kitos išlaidos, tiesiogiai priskirtinos atsargų įsigijimo išlaidoms.
16. Į atsargų įsigijimo savikainą neįskaitoma:
16.1. nuolaidos ir nukainojimo sumos;
16.2. skolinimosi išlaidos, jei jos būtų;
16.3. viešųjų pirkimų organizavimo išlaidos;
16.4. valstybės paveldėto, bešeimininkio turto saugojimo ir tvarkymo išlaidos;
16.5. transporto ir krovimo išlaidos, jeigu  transportuoja atsargas įstaigos transportu.
17. Atsargų gabenimo į jų buvimo vietą ir parengimo jas tinkamai naudoti išlaidos, į atsargų

įsigijimo  savikainą  įtraukiamos  tik  tuo  atveju,  jei,  gavus  išlaidas  patvirtinančius  dokumentus,
atsargos dar nėra nurašytos iš apskaitos ir:

17.1. sąskaita faktūra už paslaugas gaunama tą mėnesį, kurį įsigytos atsargos, arba
17.2. kai atsargų įsigijimo metu žinoma tiksli gabenimo išlaidų suma, ir šios išlaidos yra

sukaupiamos atsargų įsigijimo momentu.
18. Jei  atsargų  gabenimo  ir  paruošimo  naudojimui  išlaidoms  apmokėti  yra  gautos

finansavimo sumos kitoms išlaidoms, šias išlaidas įtraukus į atsargų įsigijimo savikainą, mažinamos
gautos finansavimo sumos kitoms išlaidoms įsigyti ir registruojamos gautos finansavimo sumos
atsargoms įsigyti. 

19. Jei  gavus atsargų gabenimo ir  paruošimo naudojimui  išlaidų pagrindimo dokumentus
(pvz.  sąskaitą  faktūrą),  finansavimo  sumos  joms  apmokėti  bus  gaunamos  pateikus  mokėjimo
paraišką,  paraiškoje  nurodomos  ir  apskaitoje  registruojamos  gautinos  finansavimo  sumos
atsargoms, o ne kitoms išlaidoms įsigyti.

20. Jeigu sąskaitos faktūros už išlaidas, kurios patirtos gabenant atsargas į jų buvimo vietą ir
sudarant  sąlygas  jas  tinkamai  naudoti,  gaunamos  kitą  mėnesį  po  atsargų  įsigijimo,  o  sąnaudos
nebuvo sukauptos, nes nebuvo žinoma tiksli jų suma, ir dalis šių atsargų jau buvo perduotos naudoti
arba nurašytos, tai atsargų gabenimo ir paruošimo naudojimui išlaidos pripažįstamos sąnaudomis.

21. Atsargų įsigijimo metu gautų nuolaidų suma mažinama atsargų įsigijimo savikaina. Kai
nuolaidos  ar  nukainojimo  sumos  atsargų  įsigijimo  metu  nežinomos,  gautos  nuolaidos
registruojamos pagal nuolaidas patvirtinančius dokumentus šių dokumentų sudarymo data.

22. Jei,  gavus  nuolaidas  patvirtinančius  dokumentus,  atsargos  jau  yra  sunaudotos  arba



4

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

parduotos, nuolaidų ar nukainojimo suma mažinami atitinkami sąnaudų straipsniai (4.9 operacija). 
23. Jei atsargos dar neperduotos naudoti, neparduotos ar neperleistos, koreguojama atsargų

įsigijimo savikaina (4.10 operacija).
24. Nemokamai  iš  ne  viešojo  sektoriaus  subjektų  gautas  turtas,  kuris  atitinka  atsargų

pripažinimo  kriterijus,  įstaigos  apskaitoje  pripažįstamas  atsargomis  ir  registruojamas  atsargų
sąskaitose, jeigu yra galimybė jas panaudoti įstaigos veikloje, parduoti ar perduoti kitiems viešojo
sektoriaus subjektams. Tokios atsargos registruojamos apskaitoje grynąja realizavimo verte, pagal
Turto  vertinimo  komisijos  aktą  arba  perdavimo  dokumentuose  nurodyta  verte.  Jeigu  komisija
nustato, kad nėra galimybės nemokamai gauto turto panaudoti įstaigos veikloje arba parduoti, nes
pasibaigęs jo galiojimo laikas arba dėl kitų priežasčių nelikę prekinės vertės, tuomet toks turtas
pripažįstamas atliekomis ir apskaitoje neregistruojamas (4.11, 4.12 operacijos).

25. Nurašant  ilgalaikį  materialųjį  turtą  arba  ūkinį  inventorių,  gali  susidaryti  liekamosios
medžiagos  (pvz.  metalo  laužas).  Liekamosios  medžiagos  registruojamos  apskaitoje  grynąja
realizavimo  verte,  kurią  nustato  įstaigose,  kurių  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  veikiančios
komisijos. Liekamųjų medžiagų vertė turi būti nurodyta turto nurašymo akto liekamųjų medžiagų
priede. (4.13 operacija) 

26. Atsargos,  įsigytos  užsienio  valiuta,  ir  kitos  su  atsargų  įsigijimu  susijusios  išlaidos
užsienio valiuta apskaitoje registruojamos eurais pagal Buhalterinės apskaitos įstatyme nustatytą
valiutų  perskaičiavimo  tvarką  ir  vėliau  dėl  užsienio  valiutos  kurso  pasikeitimo  atsargų  vertė
neperskaičiuojama.

27. Kai  įstaiga,  dalyvaudama  Europos  Sąjungos  paramos  ar  kitų  fondų  lėšomis
finansuojamuose projektuose,  pagal  trišales  sutartis,  įsigyja atsargas už kurias  apmoka projekto
partneris, gavus atsargas apskaitoje registruojamos gautos atsargos ir tiekėjams mokėtinos sumos.
Gavus  informaciją  iš  partnerio  apie  apmokėjimą  tiekėjui,  apskaitoje  mažinamos  tiekėjams
mokėtinos sumos ir registruojamos gautos finansavimo sumos (4.52 operacija).

28. Įsigyti mokytojų, vadovų atestacijos pažymėjimai ir atestatų blankai registruojami atsargų
sąskaitose  ir  nurašomi  tada  kai  sunaudojami  pagal  atsargų  nurašymo  aktą  (1  priedas)  (4.53
operacija).

Nemokamam maitinimui skirtų maisto produktų apskaitos papildomi reikalavimai

29. Kai  įstaigose,  kurių  apskaita  yra  tvarkoma centralizuotai,  organizuojamas maitinimas,
kurį apmoka tėvai ir nemokamas maitinimas ir jo organizavimui yra įsigyjami maisto produktai, jų
savikaina apskaitoje registruojama pagal įsigijimo dokumentus. Šiaulių apskaitos centro apskaitos
registruose vedama suminė ir kiekinė tokių maisto produktų apskaita, t. y. užregistruojama įsigytų
maisto produktų vertė nurodant kiekius ir  asortimentą),  o sąnaudos pripažįstamos pagal įstaigų,
kurių  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  sudarytus  suvestinius  maisto  produktų  sunaudojimo
žiniaraščius. Suformuoti žiniaraščiai pateikiami centralizuotai buhalterijai ne rečiau kaip kartą per
10 dienų, o mėnesiui pasibaigus ne vėliau kaip iki kito mėnesio 5 dienos. Sunaudotų visų rūšių
maitinimui maisto produktų sąnaudų grupavimas yra aprašytas Sąnaudų apskaitos tvarkos apraše. 



5

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

30. Maitinimui, kurį apmoka tėvai ir nemokamam maitinimui skirtų maisto produktų kiekinė
apskaita  pagal  maisto  produktų  rūšis,  pavadinimus  ar  kitus  požymius  yra  tvarkoma  pačiose
įstaigose,  kurios  organizuoja  bet  kokios  rūšies  maitinimą  ir  tą  atlieka  įstaigų,  kurių  apskaita
tvarkoma centralizuotai,  vadovų paskirti  darbuotojai,  kurie  priima ir  išduoda maisto  produktus.
Įstaigose apskaita yra tvarkoma pagal maisto produktų charakteristikas, įsigijimo kainas ir bendras
įsigijimo vertes, bei maitinimo paskirtį (rūšis, t. y. ar tai nemokamas maitinimas ar maitinimas, kurį
apmoka  tėvai).  Kartą  per  mėnesį  įstaigos,  kurios  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  atsakingas
darbuotojas,  pasibaigus  ataskaitiniam  mėnesiui  per  5  dienas,  pateikia  įsigytų  maisto  produktų
suvestinę, kurios tikslas sutikrinti įsigytų maisto produktų savikainos teisingumą su centralizuotos
buhalterijos  turimais  savikainos  duomenimis  pagal  gautus  įsigijimo  dokumentus  (aprašo  29
punktas). 

31. Maitinimui,  kurį  apmoka  tėvai  ir  nemokamam  maitinimui  skirtų  maisto  produktų
sunaudojimas (asortimentas, kiekis, vertė) įstaigose, kurios organizuoja bet kokios rūšies maitinimą
yra  registruojamas  kiekvieną  maitinimo dieną,  pagal  maitinimo  organizatoriui  išduotus  kiekius
patiekalų gamybai, sudarant detalius maisto produktų sunaudojimo žiniaraščius, kuriuose nurodoma
konkretaus  maisto  produkto  charakteristika,  matavimo  vienetai,  išduotas  kiekis,  vertė.  Maisto
produktų sunaudojimo žiniaraščiai yra pateikiami centralizuotai buhalterijai šio aprašo 29 punkto
nustatyta tvarka. 

32. Maitinimo,  kurį  apmoka  tėvai  ir  nemokamam  maitinimui  skirtų  maisto  produktų
inventorizacija  yra  atliekama kartą  per  ketvirtį,  paskutinę  ketvirčio  darbo dieną,  po  tos  dienos
reikalingų maisto produktų išdavimo patiekalų gamybai.  Inventorizacija  atliekama pagal  maisto
produktų  rūšis,  kiekius  įvertinant  naudojamus  matavimo  vienetus,  įsigijimo  kainas.  Už  maisto
produktų inventorizaciją visiškai yra atsakinga įstaiga, kuri organizuoja bet kokios rūšies maitinimą.
Inventorizacijos  metu  yra  surašomas  maisto  produktų  skaičiavimo  žiniaraštis  ir  pagal  jį
apskaičiuojama rastų maisto produktų bendra vertė (pagal įsigijimo kainas). 

33. Žiniaraštis, nurodytas aprašo 32 punkte, yra pateikiamas centralizuotai buhalterijai per 3
darbo dienas  po inventorizacijos  atlikimo,  o  centralizuota  buhalterija  sutikrina  maisto produktų
likučio vertę pagal savo turimus apskaitos duomenis ir pateikia aptarnaujamai įstaigai išvadą apie
nukrypimus, jei tokių yra nustatoma. Tais atvejais, jei nukrypimai siekia 0,0025 proc. visų rastų
maisto produktų bendro likučio vertės, tai yra laikoma natūralia paklaida ir skirtumas nurašomas į
nuvertėjimo sąnaudas arba užpajamuojamas kaip perteklius į finansavimo sumas, laikant, kad tai
finansavimas iš kitų šaltinių (426XXXX sąskaita).  Tais atvejais jei  nukrypimas viršija nurodytą
dydį,  įstaiga,  organizuojanti  maitinimą,  kurį  apmoka  tėvai  ir  nemokamą  maitinimą,  privalo
išsiaiškinti nukrypimo priežastis ir jei nustatomas piktnaudžiavimas, šios įstaigos vadovas privalo
atlikti  procedūras  numatytas  Darbo  kodekse  dėl  žalos  atlyginimo.  Esant  ypač  sudėtingiems
nukrypimo atvejams, gali  būti sudaroma atskira komisija atsiradusiems trūkumams išaiškinti,  už
kurios sudarymą yra atsakingas bet kokios rūšies maitinimą organizuojančios įstaigos vadovas. Šiuo
atveju bet kokios rūšies maitinimą organizuojančios įstaigos vadovas turi visišką teisę kreiptis į
Šiaulių apskaitos centrą, kad centras skirtų kompetentingus darbuotojus, kurie dalyvaus sudarytos
komisijos darbe. 



6

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

V. NEBAIGTA GAMINTI PRODUKCIJA IR NEBAIGTOS VYKDYTI
SUTARTYS

34. Produkcija, kuri ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nėra visiškai baigta gaminti ir dėl tos
priežasties nėra tinkama parduoti ar naudoti įstaigos veikloje, vadinama nebaigta gamyba. Nebaigta
gamyba  apskaitoje  registruojama  faktine  per  ataskaitinį  laikotarpį  jai  priskirtų  tiesioginių  ir
netiesioginių gamybos išlaidų suma.

35. Pagaminta  produkcija  registruojama  apskaitoje  pasigaminimo  savikaina,  kurią  sudaro
tiesioginės ir netiesioginės gamybos išlaidos. 

36. Konkretūs netiesioginių gamybos išlaidų paskirstymo pagamintai produkcijai ir nebaigtai
gamybai kriterijai, atsižvelgiant į gamybos specifiką, tvirtinami įstaigos vadovo įsakymu.

37. Medžiagos  ar  žaliavos,  atidavus  jas  į  gamybą,  registruojamos  nebaigtos  gamybos
sąskaitose  pagal  medžiagų  ar  žaliavų  perdavimo  ir  priėmimo  aktą  ar  kitą  atidavimo  gaminti
dokumentą (4.14 operacija).

38. Pagaminus  produkciją,  pagal  pagamintos  produkcijos  aktą,  atsargos registruojamos
pagamintos produkcijos sąskaitose ir mažinama nebaigtos gamybos sąskaitos likučio suma (4.15
operacija).

39. Paslaugų,  kurių  teikimas  užtrunka  ilgiau  nei  vieną  ketvirtį,  išlaidos  iki  jų  suteikimo
pabaigos registruojamos nebaigtų vykdyti sutarčių savikainos sąskaitose (4.16 operacija).

VI. ATSARGŲ NUVERTĖJIMAS

40. Pagal  kiekvieno  ataskaitinio  laikotarpio  paskutinės  dienos  būklę  atsargos  turi  būti
įvertintos grynąja realizavimo verte. Grynoji realizavimo vertė – realizavimo vertė atėmus įvertintas
turto  vieneto  gamybos  baigimo  ir  turto  pardavimo,  perleidimo  ar  mainų  išlaidas.  Grynoji
realizavimo vertė nenustatinėjama, kai atsargas ketinama sunaudoti per šį metinį laikotarpį. 

41. Atsargos, kurios yra laikomos numatant jas perduoti nemokamai ar už simbolinį atlygį
arba numatant jas sunaudoti tokių prekių gamybai, turi būti vertinamos įsigijimo arba pasigaminimo
savikaina, bet ne grynąja realizavimo verte, t. y. jų nuvertėjimas nėra skaičiuojamas. 

42. Atsargų vertė nustatoma inventorizacijos metu įvertinant atsargų būklę, galimus kokybės
pažeidimus ir  natūralias netektis.  Jei  atsargos nebuvo sunaudotos, perduotos ar parduotos ilgiau
negu  12  mėnesių,  atsakingi   asmenys  metinės  inventorizacijos  metu,  kuomet  atliekamas  jų
atsakomybėn priskirtų atsargų skaičiavimas, Inventorizacijos komisijai turi pateikti laisvos formos
dokumentą, kuriame būtų nurodomos priežastys ir argumentai, kodėl yra laikomos šios atsargos. 

43. Jei  atsargų grynoji  realizavimo vertė  yra  didesnė  už  jų  įsigijimo  savikainą,  įsigijimo
savikaina apskaitoje nekoreguojama. 

44. Jei atsargų grynoji realizavimo vertė mažesnė už jų įsigijimo savikainą, atsargų vertė turi
būti sumažinta iki grynosios realizavimo vertės. Sumažinus atsargų vertę, registruojamos atsargų
nuvertėjimo  sąnaudos.  Jei  atsargoms  įsigyti  buvo  gautos  finansavimo  sumos,  registruojant



7

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

nuvertėjimo sąnaudas kartu registruojamos ir finansavimo pajamos (4.17– 4.20 operacijos).
45. Atsargos  nuvertinamos  ir  jų  įsigijimo  savikaina  mažinama  iki  grynosios  realizavimo

vertės, kai:
45.1. atsargos sugenda arba yra sugadintos; 
45.2. atsargos yra visiškai ar iš dalies pasenusios;
45.3. atsargų pardavimo kaina sumažėjo arba išaugo jų gamybos užbaigimo,  pardavimo,

mainų ar paskirstymo išlaidos;
45.4. atsargų, naudojamų viešosioms paslaugoms teikti, rinkos kainų sumažėjimas lemia ir

pačios viešosios paslaugos kainos sumažėjimą ir akivaizdu, kad suteiktų paslaugų savikaina viršys
joms teikti naudojamų atsargų grynąją realizavimo vertę.

46. Atsargų vertė mažinama iki grynosios realizavimo vertės pagal kiekvieną atsargų vienetą.
Jeigu neįmanoma nustatyti vieno atsargų vieneto grynosios realizavimo vertės, panašūs ar susiję
atsargų vienetai yra grupuojami pagal vartojamąsias savybes, vartotojus, pagaminimo ar pardavimo
vietą ar kitą pasirinktą požymį ir vertė mažinama kiekvienai vienarūšių atsargų grupei atskirai. 

47. Išnykus aplinkybėms, dėl kurių buvo sumažinta atsargų balansinė vertė,  atsargų vertė
apskaitoje  turi  būti  parodyta  taip,  kad  nauja  balansinė  vertė  būtų  lygi  patikslintai  grynajai
realizavimo vertei, bet ne didesnė negu atsargų įsigijimo savikaina (4.21–4.24 operacijos). 

VII. ATSARGŲ INVENTORIZACIJA

48. Atsargos  inventorizuojamos  vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  teisės  aktais,
nustatančiais atsargų inventorizacijos taisykles. 

49. Už atsargų apskaitą atsakingas darbuotojas parengia inventorizavimo aprašą - sutikrinimo
žiniaraštį (5 priedas), nurodydamas atsargų pavadinimą, mato vienetą, buvimo vietą ir atsakingą
asmenį.

50. Atsargų inventorizavimui įstaigos vadovo įsakymu sudaroma Inventorizacijos komisija.
51. Atsargos inventorizuojamos atskirai kiekvienoje jų buvimo vietoje ir pas kiekvieną už jų

saugojimą atsakingą asmenį.
52. Atskiri  inventorizavimo  aprašai-sutikrinimo  žiniaraščiai  sudaromi  inventorizuojant

balansinėse ir  nebalansinėse  sąskaitose  apskaitomas atsargas,  sugedusias  ir  netinkamas naudoti,
priimtas saugoti, perdirbti, perduoti arba parduoti atsargas.

53. Atsargos  į  inventorizavimo  aprašą  -  sutikrinimo  žiniaraštį  įrašomos  pagal  apskaitoje
naudojamą  jų  pavadinimą  ir  mato  vienetus.  Inventorizavimo  apraše-sutikrinimo  žiniaraštyje
atsakingas asmuo ar asmenys privalo savo parašu patvirtinti inventorizavimo apraše-sutikrinimo
žiniaraštyje nurodytų duomenų teisingumą. 

54. Jeigu  už  atsargas  atsakingas  asmuo  ar  asmenys  turi  pretenzijų  dėl  inventorizavimo
duomenų teisingumo,  Inventorizacijos  komisija  turi  dar  kartą  perskaičiuoti  (pasverti,  išmatuoti)
inventorizuojamą turtą.

55. Inventorizacijos komisija inventorizuodama atsargas:
55.1. jas suskaičiuoja, pasveria, išmatuoja arba naudoja kitus kiekio nustatymo būdus.



8

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

55.2. įvertina atsargų būklę, galimus kokybės pažeidimus ir natūralią netektį
56. Inventorizacijos  komisija  inventorizavimo  aprašuose  -  sutikrinimo  žiniaraščiuose

patvirtina  atsargų  buvimo  ar  nebuvimo  faktą  ir  pastabose  pažymi  atsargų  būklės  pasikeitimus
(pavyzdžiui, netinkama naudoti, sugadinta). 

57. Radę skirtumų tarp atsargų likučių apskaitoje ir faktiškai rastų atsargų, turi patikrinti, ar
šie skirtumai neatsirado dėl atsargų judėjimo inventorizacijos metu.

58. Visi skirtumai, susiję su atsargų judėjimu iki faktinės inventorizacijos atlikimo dienos,
turi būti pagrįsti apskaitos dokumentais. Jeigu tokių dokumentų nėra, skirtumus būtina pažymėti
inventorizavimo apraše  -  sutikrinimo žiniaraštyje  ir  apskaitoje  registruoti  atsargų  trūkumą arba
perteklių. 

59. Radusi apskaitoje neužregistruotų atsargų, taip pat atsargų, kurioms pagrįsti nėra pirminių
apskaitos dokumentų, Inventorizacijos komisija į  inventorizavimo aprašą - sutikrinimo žiniaraštį
turi įrašyti trūkstamus šių atsargų duomenis ir techninius rodiklius.

60. Inventorizavimo metu rastas  atsargų perteklius  įvertinamas grynąja  realizavimo verte.
Grynąją realizavimo vertę nustato Inventorizacijos komisija.

61. Radus neužregistruotų atsargų, jos registruojamos atsargų įsigijimo savikainos sąskaitose
ir didinamos kitos gautos finansavimo sumos (4.25 operacija).

62. Radus  neteisingai  nurašytų  atsargų,  mažinamos  neteisingai  pripažintos  sąnaudos  ir
registruojamos atsargos (4.26 – 4.27 operacijos). 

63. Jeigu  inventorizacijos  metu  nustatoma  trūkumų  ir  nusprendžiama  trūkstamas  sumas
išieškoti, atsargų trūkumas registruojamas kaip išieškotina (gautina) suma (4.28, 4.29 operacijos). 

64. Jeigu  vėliau  paaiškėja,  kad  inventorizacijos  metu  nustatytų  trūkumų  išieškoti  nėra
galimybės, gavus reikalingus dokumentus, nurašomos išieškotinos (gautinos) sumos.

VIII. ATSARGŲ NURAŠYMAS

65. Atsargų  sunaudojimas  arba  pardavimas  (perdavimas)  apskaitoje  registruojamas  pagal
nuolatinį atsargų rodymo apskaitoje būdą. Taikant šį būdą, buhalterinėje apskaitoje registruojama
kiekviena su atsargų sunaudojimu, pardavimu ar perleidimu susijusi ūkinė operacija.

66. Atsargos, sunaudotos veikloje, turi būti nurašytos ir finansinėse ataskaitose parodytos,
taikant  FIFO  metodą.  FIFO  metodas  reiškia,  kad  pirmiausiai  nurašomos  anksčiausiai  įsigytos
atsargos.

67. Atsargų sunaudojimas įforminamas atsargų nurašymo aktais, valgiaraščiais, o parduotos
atsargos nurašomas pagal sąskaitą faktūrą.  Atsargų nurašymo akto forma ir turinys priklauso nuo
atsargų nurašymo pagrindo. Nurašant sugadintas, pavogtas ar kitaip prarastas atsargas, nurašymas
įforminamas atsargų nurašymo aktu (1 priedas). Kitiems subjektams perduotos atsargos nurašomos
pagal turto perdavimo - priėmimo aktą (5 priedas), kuris surašomas pagal Šiaulių miesto tarybos
sprendimą.

68. Nurašymo aktą parengia už atsargas arba už atsargų apskaitą atsakingas darbuotojas, arba
kitas  įstaigos  vadovo  paskirtas  darbuotojas.  Nurašymo  aktą  pasirašo  įstaigos  vadovo  įsakymu



9

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sudaryta komisija ir tvirtina įstaigos vadovas.
69. Nurašymo aktai turi būti pateikti centralizuotai buhalterijai;
70. Atsargos nurašomos šiais atvejais:
70.1. sunaudojus  ilgalaikio  materialiojo  turto  priežiūrai,  eksploatacijai,  remontui,

rekonstrukcijai;
70.2. sunaudojus teikiant viešąsias paslaugas;
70.3. sunaudojus įstaigos ūkio reikmėms;
70.4. pripažinus atsargas nereikalingomis arba netinkamomis naudoti teisės aktų nustatyta

tvarka, kai:
70.4.1. jos nepataisomai sugedo arba buvo sugadintos;
70.4.2. jų ekonomiškai netikslinga parduoti viešuosiuose prekių aukcionuose (kai laukiamos

įplaukos,  pardavus  atsargas  viešuose  prekių  aukcionuose  rinkos  kainomis  būtų  mažesnės  už
aukciono organizavimo išlaidas);

70.4.3. jų  nepavyko  parduoti  viešuose  prekių  aukcionuose  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės nustatyta tvarka ir nėra daugiau kur jų panaudoti;

70.5. atidavus naudoti ūkinį inventorių;
70.6. pardavus atsargas;
70.7. praradus atsargas dėl stichinės nelaimės arba trečiųjų asmenų veikos;
70.8. neatlygintinai perdavus kitiems subjektams;
70.9. nustačius atsargų trūkumą inventorizacijos metu.
71. Nurašant atsargas ilgalaikio materialiojo esminio pagerinimo darbams, nurašymo aktas

pildomas  dėl  kiekvieno  ilgalaikio  materialiojo  turto  objekto  atskirai,  nurodant  šių  objektų
inventoriaus  numerius.  Registruojant  atsargų  sunaudojimą  ilgalaikio  turto  esminio  pagerinimo
darbams, kartu registruojamas ir finansavimo sumų paskirties pasikeitimas, jei atsargos įsigytos iš
finansavimo sumų (4.32 operacija).

72. Nurašant  atsargas  sunaudotas  ilgalaikio  materialiojo  turto priežiūrai  ir  eksploatavimui
pildomas  vienas  nurašymo  aktas  ir  kiekvienos  nurašomų  atsargų  pozicijos  skiltyje  „Pastaba“
nurodoma ilgalaikio materialiojo turto inventoriaus numeriai (4.33 – 4.36 operacijos).

73. Ūkinis inventorius atiduodamas naudoti ir nurašomas pagal turto atidavimo naudoti aktą
(3 priedas). Turto atidavimo naudoti aktą pasirašo šie asmenys:

73.1. Įstaigos vadovas arba jo įsakymu paskirtas kitas asmuo;
73.2. darbuotojas, išdavęs naudoti ūkinį inventorių;
73.3. darbuotojas, gavęs naudoti minėtą inventorių.
74. Jeigu atiduodamas naudoti  inventorius įsigytas per atskaitingą asmenį,  kuris,  atidavus

naudoti inventorių, pats bus už jį atsakingas, jis turto atidavimo naudoti akte pasirašo du kartus kaip
išdavęs ir priėmęs turtą naudoti asmuo.

75. Pagal  pasirašytą  turto  atidavimo  naudoti  aktą,  atiduotas  naudoti  ūkinis  inventorius
nurašomas  iš  atsargų  apskaitos  registrų,  pripažįstant  nurašymo  sąnaudas  ir  registruojamas
nebalansinėse sąskaitose (4.37 – 4.40 operacijos).



10

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

76. Nebalansinėse sąskaitose atiduotas naudoti inventorius registruojamas kiekine ir vertine
išraiška (4.37 – 4.40 operacijos).

77. Atsargos,  kurios  naudojamos  tik  vieną  kartą,  pavyzdžiui,  ūkinės  medžiagos,  raštinės
reikmenys, sanitarijos ir higienos paskirties priemonės, kitos medžiagos ūkio reikmėms, atidavus
naudoti, nurašomos iš karto neperkeliant į nebalansines sąskaitas.

78. Pardavus atsargas arba pridavus jas atliekų surinkėjams (pvz.  metalo laužą), parduotų
atsargų  vertė  pripažįstama sąnaudomis,  o  gautas  atlygis  pripažįstamas  pajamomis  (4.41  –  4.42
operacijos).

79. Registruojant atsargų pardavimą (pridavimą), kartu registruojamos pervestinos sumos į
SI, suma kuri lygi 50 proc. gautų (gautinų) įplaukų sumos atėmus su to turto pardavimu (pridavimu)
susijusias išlaidas (4.41 – 4.42 operacijos).

80. Pripažinus atsargas netinkamomis naudoti, atsargos, kurios laikomos trumpalaikiu turtu,
nurašomos  pagal  pripažinto  nereikalingu arba  netinkamu (negalimu)  naudoti  trumpalaikio  turto
nurašymo  ir  likvidavimo  aktą  (2  priedas).  Pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)
naudoti  trumpalaikio  turto  nurašymo  ir  likvidavimo  aktą  parengia  už  atsargas  atsakingas
darbuotojas Turto nurašymo komisijos ar įstaigos vadovo įgaliotų asmenų siūlymu arba panaudos
gavėjo  prašymu.  Pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu (negalimu)  naudoti  trumpalaikio  turto
nurašymo ir likvidavimo aktą tvirtina įstaigos vadovas. 

81. Nurašant netinkamas naudoti  atsargas,  registruojamos nurašymo sąnaudos (4.43 –4.47
operacijos).

82. Atsargas  sugadinus  ar  praradus dėl  atsakingo ar  kito  asmens kaltės,  atsargų įsigijimo
savikainos  suma registruojamos  išieškotinos  sumos,  nurašomos  prarastos  atsargos  iš  balansinės
apskaitos ir registruojamos nebalansinėse sąskaitose, kartu registruojamos grąžintinos finansavimo
sumos, jei atsargos įsigytos iš finansavimo sumų (4.28, 4.29 operacijos).

83. Atsargas  sugadinus,  praradus,  pavogus  ir  nesant  galimybės  nustatyti  kaltininko  arba
išieškoti  atsargų  praradimo  žalą  iš  kaltininko,  registruojamos  atsargų  nurašymo  sąnaudos  ir
pajamomis pripažįstamos finansavimo sumos, iš kurių atsargos buvo įsigytos (4.30, 4.31 operacijos)

84. Perdavus atsargas neatlygintinai kitam viešojo sektoriaus subjektui, nurašomos perduotos
atsargos ir registruojamos perduotos finansavimo sumos, jei atsargos įsigytos iš finansavimo sumų,
perduodant atsargas, kurios įsigytos iš įstaigos pajamų registruojamos finansavimo sąnaudos (4.48,
4.49 operacijos).

85. Perdavus  atsargas neatlygintinai  ne  viešojo  sektoriaus  subjektui,  nurašant  perduotas
atsargas registruojamos finansavimo sąnaudos, kartu pripažįstamos ir registruojamos finansavimo
pajamos ir panaudotos finansavimo sumos (4.50, 4.51 operacijos). 

86. Perdavus  naudoti  ūkinį  inventorių  kitiems  subjektams  pagal  panaudos  sutartis  pagal
priėmimo  ir  perdavimo  akto  prie  panaudos  sutarties  informaciją  perduotas  ūkinis  inventorius
nurašomas į sąnaudas ir užregistruojamas nebalansinėje sąskaitoje. 

IX. NEBALANSINĖ ATSARGŲ APSKAITA



11

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

87. Nebalansinėse sąskaitose turi būti registruojama:
87.1. nemokamai gautos atsargos;
87.2. atiduotas naudoti ūkinis inventorius skirstomas į šias grupes:
87.2.1. kompiuterinė įranga ir ryšių priemonės;
87.2.2. vaizdinės mokymo priemonės;
87.2.3. kelio ženklai ir eismo reguliavimo priemonės;
87.2.4. telefonai, radijo taškai;
87.2.5. baldai;
87.2.6. šviestuvai; stalinės lempos
87.2.7. skaičiavimo technika;
87.2.8. literatūra, knygos;
87.2.9. spaudai, atspaudai;
87.2.10. kilimai, kiliminiai takai;
87.2.11. šildytuvai;
87.2.12. elektriniai virduliai ir kiti buitiniai prietaisai.
87.3. iš trečiųjų šalių pagal pasaugos sutartis priimtos saugoti atsargos;
87.4. prarastos atsargos;
87.5. pagal panaudos sutartis gautos atsargos;
87.6. pagal panaudos sutartis perduotos atsargos;
87.7. liekamosios  medžiagos,  gautos  nurašius  ir  išmontavus  nebalansinėse  sąskaitose

apskaitomą inventorių;
87.8. kitų  viešojo  sektoriaus  subjektų  perduotas  inventorius,  kurį  šie  subjektai  apskaitė

nebalansinėse sąskaitose. 
88. Nemokamai gautos atsargos kontrolės tikslais  registruojamos nebalansinėse sąskaitose

šiais atvejais:
88.1. jei  tokias  atsargas  numatyta  sunaikinti,  todėl  jos  iš  nebalansinės  apskaitos  yra

nurašomos, kai yra sunaikinamos;
88.2. bešeimininkės atsargos  nebalansinėse  sąskaitose  rodomos,  kol  teisės  aktų nustatyta

tvarka jos pripažįstamos valstybės ar savivaldybės nuosavybe.

X. ŪKINIO INVENTORIAUS NURAŠYMAS IŠ NEBALANSINĖS 
APSKAITOS

89. Ūkinis  inventorius  kontrolės  tikslais  apskaitomas  nebalansinėse  sąskaitose  kiekine  ir
vertine išraiška pagal turto priklausomybę atsakingiems asmenims. 

90. Nebetinkamas  naudoti  ar  prarastas  ūkinis  inventorius  pripažįstamas  nereikalingu  arba
netinkamu (negalimu) naudoti. 



12

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

91. Sprendimus dėl pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir
savivaldybės ūkinio inventoriaus nurašymo priima įstaigos vadovas, kai:

91.1. ūkinis inventorius atitarnavo nustatytą laiką ir nebetinkamas naudoti;
91.2. ūkinis  inventorius  dėl  avarijų,  gaisrų  ir  kitų  stichinių  nelaimių  buvo  sunaikintas  ar

nepataisomai sugedęs (sugadintas);
91.3. ūkinio inventoriaus nepavyko parduoti  viešuose prekių aukcionuose LR Vyriausybės

nustatyta tvarka ir nėra daugiau kur jį panaudoti,
91.4. kitais atvejais.
92. Pripažintas  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti  ūkinis  inventorius

nurašomas:
92.1. Už atsargas atsakingas darbuotojas,  parengia pripažinto nereikalingu arba netinkamu

(negalimu) naudoti trumpalaikio turto nurašymo ir likvidavimo aktą (2 priedas);
92.2. Turto  nurašymo komisija  apžiūri  inventorių  ir  pasirašo  pripažinto  nereikalingo  arba

netinkamo (negalimo) naudoti trumpalaikio turto nurašymo ir likvidavimo aktą.  
92.3. apskaitoje registruojamas atsargų nurašymas iš nebalansinių sąskaitų (4.54 operacija)
93. Prarastos atsargos nebalansinėse sąskaitose rodomos, kol sueina senaties terminas pagal

LR Civilinį kodeksą.

XI. VIDAUS DOKUMENTAI

94. Šiaulių  Apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai naudojami šie su atsargomis susiję vidaus dokumentai:

94.1. atsargų nurašymo aktas (1 priedas);
94.2.  pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti  trumpalaikio  turto

nurašymo ir likvidavimo aktas (2 priedas);
94.3. turto atidavimo naudoti aktas (3 priedas);
94.4. ūkinio inventoriaus nurašymo aktas (4 priedas);
94.5. atsargų perdavimo –priėmimo aktas (5 priedas);
94.6. inventorizacijos aprašas-sutikrinimo žiniaraštis (6 priedas);
95. Šio tvarkos aprašo 89 punkte nurodytus aktus parengia įstaigos vadovo įsakymu sudaryta 

komisija ar jo įgalioti darbuotojai, o tvirtina įstaigos vadovas.



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XII. ATSARGŲ REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
4.1 Registruojama atsargų įsigijimo 

savikaina, kai buvo sumokėtas 
avansas už atsargas

1 Registruojamas išankstinis apmokėjimas 
už atsargas

D 2111101
K 24111XX

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir mažinami išankstiniai apmokėjimai

D 2010XXX 
K 2111101

Atsargų įsigijimo savikaina
Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis

4.2 Registruojama atsargų įsigijimo 
savikaina, kai atsargos įsigyjamos
per atskaitingą asmenį, kuriam 
buvo išduotas avansas atsargų 
pirkimui

1 Registruojamas atskaitingam asmeniui 
išduotas avansas

D 2292001
K 24111XX

Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir mažinamos iš atskaitingų asmenų 
gautinos sumos

D 20X0XX1
K 229200X

Atsargų įsigijimo savikaina
Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

Sąskaita faktūra.
Avanso 
apyskaita 

4.3 Registruojama atsargų įsigijimo 
savikaina, kai atsargos įsigyjamos
per atskaitingą asmenį, kuriam 
avansas atsargų pirkimui nebuvo 
išduotas

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir atskaitingam asmeniui mokėtinos sumos

D 20X0XX1
K 6926001

Atsargų įsigijimo savikaina
Kitos mokėtinos sumos darbuotojams

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis

4.4 Registruojamas atsargų įsigijimas 
iš finansavimo sumų, kai 
apmokama po įsigijimo

13



14

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir tiekėjams mokėtinos sumos

D 20X0XX1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis

2 Registruojamas gautinas finansavimas D 222100X
K 41X1003

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojami iš biudžeto gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas gautas finansavimas ir 
mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1003

K 42X1301

Finansavimo sumos atsargoms  įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti (gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.5 Registruojamas atsargų įsigijimas 
iš įstaigos pajamų, kai apmokama 
po įsigijimo

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir  tiekėjams mokėtinos sumos

D 20X0XX1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis

2 Registruojamos iš biudžeto gautinos sumos
(pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojamas pinigų gavimas iš biudžeto
ir mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.6 Registruojamos įsigytos atsargos, 
kurios priskiriamos prie ilgalaikio
turto (nebaigtos statybos), įsigytos
iš finansavimo sumų 

1 Registruojamos įsigytos atsargos, kurios 
priskiriamos prie ilgalaikio turto 

D 12101XX
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis



15

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojamas gautinas finansavimas D 222100X
K 41X1001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojami iš biudžeto gauti pinigai D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamas gautas finansavimas ir 
mažinamas gautinas finansavimas

D 41X1001

K 42X1101

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.7 Registruojamos įsigytos atsargos, 
kurios priskiriamos prie ilgalaikio
turto (nebaigtos statybos), įsigytos
iš įstaigos pajamų.

1 Registruojamos įsigytos atsargos, kurios 
priskiriamos prie ilgalaikio turto 

D 12101XX
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
pirkimo sutartis

2 Registruojamos iš biudžeto gautinos 
sumos (pervestos pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos  

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojamas pinigų gavimas iš biudžeto D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

4 Registruojamas mokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.8 Registruojamas medžiagų ir 
žaliavų, skirtų ilgalaikiam 
materialiajam turtui kurti, 
sumažėjimas ir atsargų 
padidėjimas, baigus ilgalaikio 
materialiojo turto kūrimo darbus 
(statybą), jeigu lieka nepanaudotų 
atsargų



16

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas medžiagų ir žaliavų, skirtų
ilgalaikiam materialiajam turtui kurti, 
sumažėjimas ir atsargų padidėjimas

D 2010XXX
K 12101XX

Atsargų įsigijimo savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas gautų finansavimo sumų 
ilgalaikiam turtui įsigyti sumažėjimas ir 
gautų finansavimo sumų atsargoms įsigyti 
padidėjimas

D 42X1101

K 42X1301

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti (gautos)

Buhalterinė 
pažyma

4.9 Registruojama nuolaidų suma, 
suteikta užregistravus atsargas, 
jeigu atsargos, kurioms įsigyti 
suteikta nuolaida, jau sunaudotos

1 Registruojamas sąnaudų mažinimas 
nuolaidų suma, jei tiekėjams dar 
neapmokėta

D 6910001
K 8XXXXXX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Sąnaudos

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas

2 Registruojamas sąnaudų mažinimas 
nuolaidų suma, jei tiekėjams sumokėta

D 2111101
K 8XXXXXX

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams
Sąnaudos

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas

3 Registruojamas finansavimo pajamų 
mažinimas (nuolaidų suma), jei 
sunaudotos atsargos įsigytos iš 
finansavimo sumų ir buvo apmokėtos

D 701X003

K 42X1302

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas

4 Registruojamas finansavimo pajamų 
mažinimas (nuolaidų suma), jei 
sunaudotos atsargos įsigytos iš 
finansavimo sumų , bet dar neapmokėtos

D 701X003

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Sukauptos finansavimo pajamos

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas

4.10 Registruojama nuolaidų suma, kai
atsargos jau užregistruotos 
apskaitoje, tačiau dar nepradėtos 
naudoti ir neparduotos

1 Registruojama nuolaidų suma, kai atsargos
jau užregistruotos apskaitoje, tačiau 
tiekėjams dar neapmokėta

D 6910001
K 20X0X01

Tiekėjams mokėtinos sumos
Atsargų įsigijimo savikaina

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas

2 Registruojama nuolaidų suma, kai atsargos
jau užregistruotos apskaitoje ir tiekėjams 
jau apmokėta

D 2111101
K 20X0XX1

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams
Atsargų įsigijimo savikaina

Nuolaidos 
pagrindimo 
dokumentas



17

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.11 Registruojamas nemokamai iš 
kito viešojo sektoriaus subjekto 
gautos atsargos

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir finansavimo sumos gautos iš kitų 
šaltinių

D 20X0XX1
K 42X1301

Atsargų įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti (gautos)

Perdavimo- 
priėmimo aktas

4.12 Registruojamas nemokamai ne iš 
viešojo sektoriaus subjekto gautos
atsargos

1 Registruojamos nemokamai  ne iš viešojo 
sektoriaus subjekto gautos atsargos

D 20X00X1
K 4261301

Atsargų įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms 
įsigyti (gautos)

Perdavimo - 
priėmimo aktas

4.13 Registruojamos liekamosios 
medžiagos, nurašius ilgalaikį turtą

1 Registruojamos liekamosios medžiagos, 
nurašius ilgalaikį turtą ar inventorių

D 20X0XX1
K 8709002

Atsargų įsigijimo savikaina
Nurašytų sumų sąnaudos

Turto nurašymo 
aktas

2 Registruojamas finansavimo pajamų ir 
panaudotų finansavimo sumų mažinimas

D 701X00X

K 42X1X02

Panaudotų finansavimo sumų nepiniginiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 
(panaudotos)

Turto nurašymo 
aktas

4.14 Registruojamas medžiagų ir 
žaliavų perdavimas produkcijai 
gaminti

1 Registruojama nebaigta gaminti produkcija
ir mažinama atsargų įsigijimo savikaina

D 2030001

K 20X0XX1

Nebaigtos gaminti produkcijos pasigaminimo 
savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Medžiagų ir 
žaliavų 
perdavimo ir 
priėmimo aktas

4.15 Registruojama pagaminta 
produkcija

1 Registruojama pagaminta produkcija ir 
mažinama nebaigta gaminti produkcija

D 2050001

K 2030001

Pagamintos produkcijos pasigaminimo 
savikaina
Nebaigtos gaminti produkcijos pasigaminimo 
savikaina

Pagamintos 
produkcijos 
aktas



18

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.16 Registruojamos nebaigtos vykdyti
sutartys, kai paslaugų teikimas 
užtrunka ilgiau nei vieną ketvirtį

1 Registruojamos nebaigtos vykdyti sutartys,
kai paslaugų teikimas užtrunka ilgiau nei 
vieną ketvirtį

D 2040001
K 69XXXXX

Nebaigtų vykdyti sutarčių savikaina
Mokėtinos sumos susijusios su vykdoma veikla

Buhalterinė 
pažyma

4.17 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimas, kai atsargos įsigytos
iš finansavimo sumų ir skirtos 
naudoti pagrindinėje veikloje

1 Registruojamas atsargų nuvertėjimas D 8709001
K 20X0XX3

Nuvertėjimo sąnaudos
Atsargų nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

2 Pripažįstamos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos atsargoms įsigyti jau yra
gautos, arba pateikta paraiška joms gauti

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms  įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

3 Pripažįstamos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos atsargoms įsigyti dar 
negautos

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

4.18 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimas, kai atsargos įsigytos
iš įstaigos pajamų ir skirtos 
naudoti pagrindinėje veikloje

1 Registruojamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 20X0XX3

Nuvertėjimo sąnaudos
Atsargų nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

4.19 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimas, kai atsargos įsigytos
iš finansavimo sumų ir skirtos 
naudoti kitoje veikloje



19

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 20X0XX3

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Atsargų nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

2 Pripažįstamos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos atsargoms įsigyti jau 
yra gautos, arba pateikta paraiška joms 
gauti

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms  įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

3 Pripažįstamos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos atsargoms įsigyti dar 
negautos

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

4.20 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimas, kai atsargos įsigytos
iš įstaigos pajamų ir skirtos 
naudoti kitoje veikloje

1 Registruojamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 8800007
K 20X0XX3

Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
Atsargų nuvertėjimas  

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo  
pažyma

4.21 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
atsargos įsigytos iš finansavimo 
sumų ir skirtos naudoti 
pagrindinėje veikloje

1 Mažinamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 20X0XX3
K 8709001

Atsargų nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Mažinamos pripažintos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos, kai finansavimo sumos negautos 
ir paraiška nepateikta

D 701X003

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma



20

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 701X003

K 42X1302

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4.22 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
atsargos įsigytos iš įstaigos 
pajamų ir skirtos naudoti 
pagrindinėje veikloje

1 Mažinamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 20X0XX3
K 8709001

Atsargų nuvertėjimas  
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4.23 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
atsargos įsigytos iš finansavimo 
sumų ir skirtos naudoti kitoje 
veikloje

1 Mažinamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 20X0XX3
K 8800007

Atsargų nuvertėjimas  
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

2 Mažinamos pripažintos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos, kai finansavimo sumos negautos 
ir paraiška nepateikta

D 701X003

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

3 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 701X003

K 42X1302

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma



21

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.24 Registruojamas atsargų 
nuvertėjimo panaikinimas, kai 
atsargos įsigytos iš įstaigos pajamų 
ir skirtos naudoti kitoje veikloje

1 Mažinamas atsargų nuvertėjimas ir 
nuvertėjimo sąnaudos

D 20X0XX3
K 8800007

Atsargų nuvertėjimas  
Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

Nuostolio dėl 
atsargų 
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma

4.25 Registruojamas atsargų perteklius,
nustatytas inventorizacijos metu

Registruojamas atsargų perteklius ir 
finansavimo sumos gautos iš kitų šaltinių

D 20X0XX1
K 4261301

Atsargų įsigijimo savikaina 
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti iš kitų 
šaltinių (gautos)

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 
žiniaraštis

4.26 Registruojamos inventorizacijos 
metu rastos atsargos, kurios buvo 
neteisingai nurašytos iš apskaitos ir
buvo įsigytos iš finansavimo sumų 

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir mažinama sunaudotų atsargų savikaina

D 20X0XX1
K 8710001

Atsargų įsigijimo savikaina 
Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos finansavimo pajamos 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 701X003

K 42X1302

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti 
pajamas
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 
žiniaraštis

3 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos, kai 
finansavimo sumos negautos ir paraiška 
nepateikta

D 701X003

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamas
Sukauptos finansavimo pajamas

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 
žiniaraštis

4.27 Registruojamos inventorizacijos 
metu rastos atsargos, kurios buvo 
neteisingai nurašytos iš apskaitos 
ir buvo įsigytos iš įstaigos pajamų

1 Registruojama atsargų įsigijimo savikaina 
ir mažinama sunaudotų atsargų savikaina

D 20X0XX1
K 871000X

Atsargų įsigijimo savikaina 
Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina

Inventorizacijos 
aprašas-
sutikrinimo 



22

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

žiniaraštis
4.28 Registruojamos išieškotinos 

sumos ir nurašomos prarastos 
atsargos, jei jos prarastas dėl 
atsakingo (ar kito) asmens kaltės 
ir buvo įsigytos iš finansavimo 
sumų

1 Registruojamos išieškotinos sumos ir 
nurašomas iš apskaitos prarastos atsargos

D 2293001
K 20X0XX1

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Atsargų įsigijimo savikaina 

Atsargų 
nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Registruojamos gražintinos finansavimo 
sumos

D 42X1304
K 686000X 

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Atsargų 
nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

3 Prarastos atsargos registruojamos 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170002
K 0999999

Prarastas trumpalaikis turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Atsargų 
nurašymo aktas

4 Registruojami gauti pinigai ir mažinamos 
išieškotinos sumos

D 24111XX
K 2293001

Pinigai banko sąskaitose
Išieškotinos sumos už padarytą žalą

Banko išrašas

5 Nurašomas nebalansinėse sąskaitose  
užregistruotos prarastos atsargos

D 0999999
K 0170002

Nebalansinė koresponduojanti sąskaita
Prarastas trumpalaikis turtas

Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojamos pervestos grąžintinos 
finansavimo sumos

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.29 Registruojamos išieškotinos 
sumos ir nurašomos prarastos 
atsargos, jei jos prarastas dėl 
atsakingo (ar kito) asmens kaltės 
ir buvo įsigytos iš įstaigos pajamų



23

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos išieškotinos sumos ir 
nurašomas iš apskaitos prarastos atsargos

D 2293001
K 20X000X

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Atsargų įsigijimo savikaina 

Atsargų 
nurašymo aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Prarastos atsargos registruojamos 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170002
K 0999999

Prarastas trumpalaikis turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Atsargų 
nurašymo aktas

4.30 Registruojamas prarastų atsargų 
nurašymas, jeigu kaltas asmuo 
nenustatytas ir trūkumų išieškoti 
neįmanoma, kai atsargos buvo 
įsigytos iš finansavimo sumų 

1 Registruojamos nurašytų sumų sąnaudos ir
nurašomos prarastos atsargos

D 8709002
K 20X0001

Nurašytų sumų sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos)

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

4.31 Registruojamas prarastų atsargų 
nurašymas, jei kaltas asmuo 
nenustatytas ir trūkumų išieškoti 
neįmanoma, kai atsargos buvo 
įsigytos iš įstaigos pajamų 

1 Registruojamos nurašytų sumų sąnaudos ir
nurašomos prarastos atsargos

D 8709002
K 20X0001

Nurašytų sumų sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

4.32 Registruojamas atsargų 
sunaudojimas ilgalaikio turto 
esminio pagerinimo darbams

1 Registruojami esminio pagerinimo darbai D 1210121
K 20X0001

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Darbų atlikimo 
aktas

2 Registruojamas gautų finansavimo sumų 
atsargoms įsigyti sumažėjimas ir gautų 
finansavimo sumų ilgalaikiam turtui įsigyti
padidėjimas

D 42X1301
K 42X1101

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti (gautos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Darbų atlikimo 
aktas



24

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.33 Registruojamas atsargų 
sunaudojimas ilgalaikio turto 
paprastam remontui ir 
eksploatacijai, kai atsargos įsigytos
iš finansavimo sumų ir turtas 
naudojamas pagrindinėje veikloje

1 Registruojami remonto ir eksploatacijos 
darbai

D 8708001
K 20X0XX1

Paprasto remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

4.34 Registruojamas atsargų 
sunaudojimas ilgalaikio turto 
paprastam remontui ir 
eksploatacijai, kai atsargos įsigytos
iš įstaigos pajamų ir turtas 
naudojamas pagrindinėje veikloje

1 Registruojami remonto ir eksploatacijos 
darbai

D 8708001
K 20X0XX1

Paprasto remonto ir eksploatavimo sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

4.35 Registruojamas atsargų 
sunaudojimas ilgalaikio turto 
paprastam remontui ir 
eksploatacijai, kai atsargos įsigytos
iš finansavimo sumų ir turtas 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojami remonto ir eksploatacijos 
darbai

D 8800008
K 20X0XX1

Kitos veiklos kitos sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas



25

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

4.36 Registruojamas atsargų 
sunaudojimas ilgalaikio turto 
paprastam remontui ir 
eksploatacijai, kai atsargos įsigytos
iš įstaigos pajamų ir turtas 
naudojamas kitoje veikloje

1 Registruojami remonto ir eksploatacijos 
darbai

D 8800008
K 2010XX1

Kitos veiklos kitos sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

4.37 Registruojamas ūkinio 
inventoriaus nurašymas, kai jis 
įsigytas iš finansavimo sumų ir 
atiduodamas naudoti pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas ūkinio inventoriaus 
nurašymas

D 8710001
K 2020001

Sunaudotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Turto atidavimo 
naudoti aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Turto atidavimo 
naudoti aktas

4 Registruojamas ūkinis inventorius 
nebalansinėje sąskaitoje

D 0210001
K 0900001

Ūkinis inventorius
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Turto atidavimo 
naudoti aktas



26

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.38 Registruojamas ūkinio 
inventoriaus nurašymas, kai jis 
įsigytas iš įstaigos pajamų ir 
atiduodamas naudoti pagrindinėje 
veikloje

1 Registruojamas ūkinio inventoriaus 
nurašymas

D 871000X
K 2020001

Sunaudotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

2 Registruojamas ūkinis inventorius 
nebalansinėje sąskaitoje

D 0210001
K 0999999

Ūkinis inventorius
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Turto atidavimo 
naudoti aktas

4.39 Registruojamas ūkinio 
inventoriaus nurašymas, kai jis 
įsigytas iš finansavimo sumų ir 
atiduodamas naudoti kitoje 
veikloje

1 Registruojamas ūkinio inventoriaus 
nurašymas

D 8800004
K 2020001

Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Turto atidavimo 
naudoti aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Turto atidavimo 
naudoti aktas

4 Registruojamas ūkinis inventorius 
nebalansinėje sąskaitoje

D 0210001
K 0999999

Ūkinis inventorius
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Turto atidavimo 
naudoti aktas

4.40 Registruojamas ūkinio inventoriaus
nurašymas, kai jis įsigytas iš 
įstaigos pajamų ir atiduodamas 
naudoti kitoje veikloje

1 Registruojamas ūkinio inventoriaus 
nurašymas

D 8800004
K 2020001

Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

2 Registruojamas ūkinis inventorius 
nebalansinėje sąskaitoje

D 0210001
K 0999999

Ūkinis inventorius
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Turto atidavimo 
naudoti aktas

4.41 Registruojamos parduodamos 
atsargos, kai jos įsigytos iš 
finansavimo sumų 



27

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojama parduotų atsargų savikaina 
ir nurašomos atsargos

D 20X0XX3
D 8800004
K 20X0XX1

Atsargų nuvertėjimas
Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra

2 Registruojamos gautinos sumos ir 
apskaičiuotos atsargų pardavimo 
(pridavimo) pajamos

D 2263001
K 7419001

Gautinos sumos už parduotą turtą
Apskaičiuotos kitos prekių, turto, paslaugų 
pardavimo pajamos

Sąskaita faktūra

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos (atsargų 
įsigijimo savikainos verte)

D 42X1302
K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Sąskaita faktūra

4 Registruojamos SI pervestinos sumos už 
parduotas prekes

D 7435001
K 6825005

Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes
Pervestinos sumos už parduotas prekes

Sąskaita faktūra

5 Registruojama gauta apmokėjimo suma D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

6 Registruojama už parduotas atsargas į 
biudžetą pervesta suma

D 6825005
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotas prekes
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.42 Registruojamos parduodamos 
atsargos, kai jos įsigytos iš 
įstaigos pajamų 

1 Registruojama parduotų atsargų savikaina 
ir nurašomos atsargos

D 20X0003
D 8800004
K 20X0XX1

Atsargų nuvertėjimas
Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Sąskaita faktūra

2 Registruojamos gautinos sumos ir 
apskaičiuotos atsargų pardavimo pajamos

D 2263001
K 7419001

Gautinos sumos už parduotą turtą
Apskaičiuotos kitos prekių, turto, paslaugų 
pardavimo pajamos

Sąskaita faktūra

3 Registruojamos SI pervestinos sumos už 
parduotas prekes

D 7435001
K 6825005

Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes
Pervestinos sumos už parduotas prekes

Sąskaita faktūra

4 Registruojami gauti pinigai ir mažinamos 
gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Registruojama už parduotas atsargas į 
biudžetą pervesta suma

D 6825005
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotas prekes
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas



28

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.43 Registruojamos nurašomos 
atsargos, įsigytos iš finansavimo 
sumų ir pripažintos 
nereikalingomis arba netinkamomis
naudoti, kai jos nebuvo atiduotos  
naudoti ir nebuvo nuvertintos 

1 Registruojamos nurašytų sumų sąnaudos ir
nurašomos atsargos

D 8709002 
K 20X0XX1

Nurašytų sumų sąnaudos 
Atsargų įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302
K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas



29

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4.44 Registruojamos nurašomos 
atsargos, įsigytos iš įstaigos  
pajamų ir pripažintos 
nereikalingomis arba netinkamomis
naudoti, kai jos nebuvo atiduotos 
naudoti ir nebuvo nuvertintos 

1 Registruojamos nurašytų sumų sąnaudos ir
nurašomos atsargos

D 8709002 
K 20X0XX1

Nurašytų sumų sąnaudos 
Atsargų įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

4.45 Registruojamos nurašomos 
atsargos, įsigytos iš finansavimo 
sumų ir pripažintos 
nereikalingomis arba netinkamomis
naudoti, kai jos nebuvo atiduotos  
naudoti, nebuvo nuvertintos ir 
skirtos naudotos kitoje veikloje

1 Registruojamos nurašytų sumų sąnaudos ir
nurašomos atsargos 

D 8800007
K 20X0XX1

Nurašytų sumų sąnaudos 
Atsargų įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302
K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos, kai 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti

Pripažinto 
nereikalingu arba 



30

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

finansavimas dar negautas pajamos netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

4.46 Registruojamos nurašomos 
atsargos, įsigytos iš įstaigos pajamų
ir pripažintos nereikalingomis arba 
netinkamomis naudoti, kai jos dar 
nebuvo atiduotos naudoti, nebuvo 
nuvertintos ir skirtos naudotos 
kitoje veikloje

1 Mažinama atsargų įsigijimo savikaina ir 
atsargų nuvertėjimas

D 8800007
K 20X0XX1

Nurašytų sumų sąnaudos 
Atsargų įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

4.47 Registruojamos nurašomos 
atsargos kai jos nebuvo atiduotos 
naudoti, bet buvo nuvertintos

1 Mažinama atsargų įsigijimo savikaina ir 
atsargų nuvertėjimas

D 20X0XX3
K 20X0XX1

Atsargų nuvertėjimas
Atsargų įsigijimo savikaina

Pripažinto 
nereikalingu arba 
netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio turto
nurašymo ir 
likvidavimo aktas

4.48 Registruojamos kitam viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduodamos atsargos, kai jos 
įsigytos iš finansavimo sumų

1 Registruojamos perduotos finansavimo 
sumos ir nurašomos perduotos atsargos

D 42X1303 Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(perduotos)

Perdavimo -
priėmimo aktas



31

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 20X0XX1 Atsargų įsigijimo savikaina
4.49 Registruojamos kitam viešojo 

sektoriaus subjektui nemokamai 
perduodamos atsargos, kai jos 
įsigytos iš įstaigos pajamų

1 Nurašomos perduotos atsargos ir 
registruojamos finansavimo sąnaudos

D 8331401

K 20X0XX1

Kitų viešojo sektoriaus subjektų finansavimo 
sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

4.50 Registruojamos ne viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduodamos atsargos, kai jos 
įsigytos iš finansavimo sumų

1 Registruojamos nurašomos atsargos kai jos
nebuvo nuvertintos

D 8333001
K 20X0XX1

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina

Perdavimo- 
priėmimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas gautas arba jam gauti 
pateikta paraiška

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Perdavimo - 
priėmimo aktas

3 Registruojamos finansavimo pajamas, kai 
finansavimas dar negautas 

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamas
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Perdavimo - 
priėmimo aktas

4.51 Registruojamos ne viešojo 
sektoriaus subjektui nemokamai 
perduodamos atsargos, kai jos 
įsigytos iš įstaigos pajamų

1 Registruojamos nurašomos atsargos kai jos
nebuvo nuvertintos

D 8333001
K 20X0XX1

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos 
Atsargų įsigijimo savikaina

Perdavimo - 
priėmimo aktas

4.52 Registruojamos atsargos gautos 
pagal trišalę sutartį, kai už 
atsargas apmoka projekto 
partneris 

1 Registruojamos gautos atsargos ir 
tiekėjams mokėtinos sumos

D 20X0XX1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

2 Mažinamos tiekėjams mokėtinos sumos ir 
registruojamos finansavimo sumos gautos

D 6910001
K 4231301

Tiekėjams mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
atsargoms įsigyti (gautos)

Partnerio 
pranešimas



32

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 4241301 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto 
atsargoms įsigyti (gautos)

4.53 Registruojamas pažymėjimų 
blankų įsigijimas ir sunaudojimas 
(atestacijos ir kvalifikacijos 
kėlimo pažymėjimai)

1 Registruojami atsargos (įsigyti 
pažymėjimų blankai) ir tiekėjams 
mokėtina suma

D 201XX01
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

2 Registruojamas gautas apmokėjimas iš 
pažymėjimo gavėjo

D 24111XX
K 6942001

Pinigai banko sąskaitose
Gauti išankstiniai mokėjimai

Banko išrašas

3 Registruojamas sunaudotų pažymėjimų 
blankų nurašymas

D 8710001
K 201XX01

Sunaudotų atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

4 Registruojamos pajamos už pažymėjimų 
išdavimą

D 6942001
K 7418001

Gauti išankstiniai mokėjimai
Apskaičiuotos leidimų ir kitų dokumentų 
išdavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamos pervestos pajamos D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

6 Registruojamos iš biudžeto gautinos sumos D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

7 Registruojami gauti pinigai D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

8 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4.54. Registruojamas ūkio inventoriaus 
nurašymas iš nebalansinių 
sąskaitų



33

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Nurašomas ūkinis inventorius iš 
nebalansinių sąskaitų

D 0999999
K 0210001

Nebalansinė koresponduojanti sąskaita
Ūkinis inventorius

Pripažinto 
nereikalingu 
arba netinkamu 
(negalimu) 
naudoti 
trumpalaikio 
turto nurašymo 
ir likvidavimo 
aktas



34

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

PRIEDAI
Atsargų apskaitos tvarkos aprašo

1 priedas
__________________________

(įstaigos pavadinimas)
TVIRTINU:
____________________
  (pareigų pavadinimas)
__________________
          (parašas)
__________________
   (vardas ir pavardė)
__________________
           (data)

ATSARGŲ NURAŠYMO AKTAS

__________   Nr. __________
                                            (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

Ilgalaikio
materialiojo

turto  numeris

Investicijų
projekto
numeris

   
Materialiai atsakingas asmuo _____________________________

Komisijos pirmininkas                                                                                                                                                        
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                                                                             
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                                                                             
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                                                                             
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Materialiai atsakingas asmuo                                                                                                                                              
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Akto duomenis į apskaitą įtraukė                                                                                                                                       
                                                         (pareigos, parašas, vardas, pavardė, data)

Atsargų pavadinimas

Mato
vienetas

Nurašymo
pagrindas

Kiekis Vnt. kaina
(€) Suma (€) Pastaba 

Koresp. sąskaitos

pavadinimas
atsargų
registro
kodas

debetuojamo
s sąskaitos

kredituojamos
sąskaitos

           

           

           
 



35

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Atsargų apskaitos tvarkos aprašo 
2 priedas 

(turto valdytojo pavadinimas)

PRIPAŽINTO NEREIKALINGU ARBA NETINKAMU (NEGALIMU) NAUDOTI
TRUMPALAIKIO TURTO NURAŠYMO IR LIKVIDAVIMO AKTAS

20                    m.                                                                     d. Nr.
____________________________

(sudarymo vieta)
TVIRTINU

                                                                              
    (pareigų pavadinimas)
                                                      
               (parašas)
                                                      
          (vardas, pavardė)

Komisija, sudaryta                                                                                                                               
(dokumento, kurio pagrindu sudaryta komisija, pavadinimas, data, Nr.)

iš                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                               
                       ,
nurašė šį pripažintą nereikalingu, netinkamu (negalimu) naudoti (reikalingą pabraukti) trumpalaikį turtą:

Eil.
Nr.

Buhalterinės 
sąskaitos Nr.

Atidavimo naudoti
metai, mėnuo

Turto
pavadinimas

Kiekis
vnt.

Kaina
€

Suma
€

Nurašymo 
priežastys

Iš viso x x x
Liekamosios medžiagos

Eil.
Nr. 

Buhalterinės 
sąskaitos Nr. Pavadinimas Kiekis

vnt.
Kaina
€

Suma
€ Pastabos

Iš viso x x x

Komisijos pirmininkas                                                                                                       
         (parašas)             (vardas, pavardė)

Nariai:                                                                                                             
           (parašas)             (vardas, pavardė)
                                                                                                    
          (parašas)             (vardas, pavardė)

Turtą likvidavo paskirta (s)                                                                                                                              
(dokumento pavadinimas, data, Nr., likviduotojo (s) pareigos, parašas, vardas, pavardė)

PRIDEDAMA.                                                                                                                                                     
                                 (dokumento pavadinimas, data, Nr., lapų skaičius)

                                                                                                                                                                               
Akto duomenis į apskaitą įtraukė                                                                                                                       

                                                           (pareigos, parašas, vardas, pavardė, data)



36

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Atsargų apskaitos tvarkos aprašo
3 priedas

__________________________

(įstaigos pavadinimas)

TVIRTINU:

____________________

(pareigų pavadinimas)

__________________
                                                                                                                               (parašas)

__________________
                                                                                                                                            (vardas ir pavardė)

__________________
                                   (data)

TURTO ATIDAVIMO NAUDOTI AKTAS 

Nr.______  20     m.________________

Šiuo aktu patvirtiname, kad žemiau išvardytas turtas įsigytas 20     m. _________mėn. __d. 
iš______________________________________________________________________________ (dokumento 
Nr._________________ ), yra perduotas naudoti ūkinėje veikloje nuo 200___m. ____________mėn. _____dienos:

Nr
. Turto pavadinimas Ko

das
Kiekis

vnt.

Kain
a
€

Turtas naudojamas Pastabos

 Kabineto
Nr. V. Pavardė Parašas

Išdavė materialiai atsakingas asmuo                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Gavo                                                                                                                                                          
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Apskaitoje užregistravo                                                                                                                                                      
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)



37

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Atsargų apskaitos tvarkos aprašo
4 priedas

ŪKINIO INVENTORIAUS NURAŠYMO AKTAS

__________   Nr. __________
                                                                         (data)

_______________________
(sudarymo vieta)

TVIRTINU:
__________________ 

(pareigų pavadinimas)
__________________

(parašas)
__________________
(vardas ir  pavardė)
__________________

          (data)
Komisija, paskirta 20__ m. ____________ mėn. __ d. įsakymu Nr. ____, apžiūrėjo eksploatuojamą ūkinį inventorių

ir pripažino jį netinkamu naudoti ir atiduotu atliekoms. 

Materialiai atsakingas asmuo _____________________________

Daiktas
Mato 

vienetas

Eksploatacijo
s pradžios

data
Kiekis Kaina (€) Suma (€) Nurašymo 

pagrindas
pavadinimas kodas

               
               
               
       Iš viso:        

(Bendras daiktų skaičius žodžiais)

Šiame akte išvardyti daiktai komisijos akivaizdoje išardyti, o gautos medžiagos pripažįstamos naudingosiomis 
atliekomis, kurios turi būti užregistruotos apskaitoje:

Atliekos Mato
vienetas Kiekis Kaina (€) Suma (€)

Pastaba

pavadinimas kodas

           

Iš viso:
Komisijos pirmininkas                                                                                                                             

(pareigos, parašas vardas, pavardė)
Komisijos nariai                                                                                                                                       

(pareigos, parašas, vardas, pavardė)
Komisijos nariai                                                                                                                                       

(pareigos, parašas, vardas, pavardė)
Atsakingas asmuo                                                                                                                                    

(pareigos, parašas, vardas, pavardė)
Apskaitoje užregistravo:                                                                                                                          

                (pareigos, vardas, pavardė, parašas)



38

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Atsargų apskaitos tvarkos aprašo
5 priedas

ATSARGŲ PERDAVIMO – PRIĖMIMO AKTAS Nr. _____

______________   Nr. __________
(data)

_____________________________
(sudarymo vieta)

 TVIRTINU:
_______________________

  (pareigų pavadinimas)
_______________________

            (parašas)
_______________________

      (vardas, pavardė)
_______________________

               (data)

Atsargos Atsargų registro
kodas

Grupė
(pogrupis)

Mato
vienetas Kiekis Vieneto įsigijimo

vertė, € Suma, €Numeris Pavadinimas

Iš viso:

Pastabos         
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Perdaviau:  ______ vnt.  __________________________________________________________________
(pareigos, vardas, pavardė)

_____________________________________________________________________ ____________
( vieta) (parašas) 

Priėmiau: ______ vnt. __________________________________________________________________
(pareigos, vardas, pavardė)

_____________________________________________________________________ ____________
(vieta) (parašas) 

Apskaitoje užregistravo: _____________________________________________      ____________
                                          (pareigos, vardas, pavardė, parašas) (data)



39

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Atsargų apskaitos tvarkos aprašo
6 priedas

(Inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio forma)
      Titulinis lapas  

(įstaigos, departamento pavadinimas)              

            INVENTORIZAVIMO  

  APRAŠAS-SUTIKRINIMO    
(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______  

           
(turto buvimo vieta)          

   
Komisijos pirmininkas:

     
            (pareigos,  vardas, pavardė)  
        Nariai:      
            (pareigos,  vardas, pavardė)  
               
            (pareigos,  vardas, pavardė)  
               
            (pareigos, vardas, pavardė)  
Komisijos sudarymo pagrindas          
            (įsakymo data, Nr.)  
                     
Inventorizacija atlikta pagal   apskaitos duomenis.      
      (data)          
                     

Materialiai atsakingas asmuo       
            (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  
                     
        PATVIRTINIMAS        
                     

  Iki inventorizacijos pradžios visi turto registravimo apskaitoje ir nurašymo dokumentai pateikti
buhalterijai, visas  

turtas perduotas mano (mūsų) materialinėn atsakomybėn, įtrauktas į apskaitą.  
                     
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją pajamų dokumento Nr. -  
Paskutiniojo perduoto į buhalteriją išlaidų dokumento Nr. -  
                     
Materialiai atsakingas asmuo   
      (pareigos) (parašas) (vardas, pavardė)  
Inventorizacija pradėta    
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)  
Inventorizacija baigta    
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)  
Inventorizavimo aprašas surašytas    
        (vieta)  
Šį inventorizavimo aprašą sudaro    
        (lapų kiekis skaičiais ir žodžiu,  

   
įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)  



40

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

      Inventorizavimo aprašo Nr.   Intarpas
Turto buvimo vieta 1 Lapas

ATSARGŲ INVENTORIZAVIMO APRAŠAS-SUTIKRINIMO ŽINIARAŠTIS

Eil.
Nr.

Atsargų vieneto pavadinimas,
trumpa techninė charakteristika,

paskirtis

Atsargų
registro
kodas

Įsigijimo
data

Matavimo
rodiklis

Kaina
(€)

Faktiškai rasta Turi būti pagal
buhalterijos duomenis Pastabos

kiekis vertė (€) kiekis vertė (€)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     

           Iš viso: 0 0 0 0  

Paskutinis lape esančio įrašo eilės numeris:      
(skaičiais ir žodžiu)

Šiame lape įrašyta suma:        
(suma skaičiais ir žodžiu)



41

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                 
Baigiamasis

lapas
                     
                     

 
Visą šiame inventorizavimo apraše išvardytą turtą komisija, man dalyvaujant, patikrino natūra ir įrašė į 
inventorizavimo aprašą-sutikrinimo žiniaraštį, 

todėl inventorizacijos komisijai pretenzijų neturiu. Už išvardyto turto išsaugojimą atsakau.
                     

 
Materialiai atsakingas asmuo

 
        (pareigos, vardas, pavardė)

   
  (parašas, data)

                     
                     

  Inventorizavimo aprašo Nr.  
paskutiniojo įrašo

Nr.  
              (skaičiais

   
  ir žodžiu)

                     

 
Faktiškai rasta turto ir įrašyta į inventorizavimo aprašo- 
sutikrinimo žiniaraščio lapus  

   
  (bendra suma natūrine ir vertine išraiška skaičiais ir žodžiu)

                     
                     
  Komisijos pirmininkas  
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

    Nariai:              
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     
                     

 
Inventorizavimo aprašą 
Nr.  

su buhalterinės apskaitos duomenimis 
sutikrino  

   
  (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     
  Sutikrinimo data        
                     
  Priedai
    (skaičiavimo lapai,

  (materialiai atsakingų  asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 

5 priedas

FINANSINIO TURTO APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šiame apskaitos tvarkos apraše nustatyta Šiaulių Apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, finansinio turto pripažinimo, registravimo, apskaitos ir pateikimo
finansinių ataskaitų rinkinyje tvarka pagal pasirinktą apskaitos politiką. 

2. Finansinis  turtas  pripažįstamas,  registruojamas  apskaitoje  ir  pateikiamas  finansinėse
ataskaitose  pagal  14-ajame  VSAFAS,  15-ajame  VSAFAS  ir  17-ajame  VSAFAS  nustatytus
reikalavimus.

II. FINANSINIO TURTO PIRMINIS PRIPAŽINIMAS

3. Finansinis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje tada,  kai yra įvykdomos visos
VSAFAS nustatytos sąlygos. 

4. Pirmą kartą pripažįstant finansinis turtas įvertinamas ir apskaitoje registruojamas įsigijimo
savikaina. 

5. Finansinis turtas apskaitoje registruojamas pagal jo įsigijimą pagrindžiančius dokumentus.

6. Gautinų  sumų  pripažinimas,  apskaita  ir  pateikimas  finansinėse  ataskaitose  aprašyta
Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkos apraše.

III. FINANSINIO TURTO GRUPAVIMAS

7. Finansinis turtas grupuojamas į ilgalaikį ir trumpalaikį. 

8. Ilgalaikis  finansinis  turtas  –  finansinis  turtas,  naudojamas  ilgiau  kaip  12  mėnesių,
skaičiuojant nuo paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos. 

9. Šiaulių Apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,
ilgalaikį finansinį turtą sudaro:

9.1. investicijos į nuosavybės vertybinius popierius;

9.2. ilgalaikės gautinos sumos; 

9.3. kitas ilgalaikis finansinis turtas.

10. Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius skirstomos pagal:

10.1. kontroliuojamuosius viešojo sektoriaus subjektus;

10.2. kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius ne viešojo sektoriaus subjektus: 

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

10.2.1. kontroliuojamuosius ne viešojo sektoriaus subjektus;

10.2.2. asocijuotuosius ne viešojo sektoriaus subjektus; 

10.3. kitus subjektus:

10.3.1. investicijos į viešąsias įstaigas; 

10.3.2. investicijos į kitus subjektus.

11. Trumpalaikis finansinis turtas – finansinis turtas, kurį tikimasi parduoti arba panaudoti per 12
mėnesių nuo paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos.

12. Šiaulių Apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,
trumpalaikį finansinį turtą sudaro:

12.1. per vienus metus gautinos sumos, įskaitant ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalį;

12.2. pinigai ir pinigų ekvivalentai, kurie skirstomi:

12.2.1. pagal pinigų buvimo vietą:

12.2.1.1.pinigus bankų sąskaitose; 

12.2.1.2.grynuosius pinigus kasoje; 

12.2.1.3.pinigus, kurių naudojimas laikinai apribotas; 

12.2.1.4.pinigus kelyje; 

12.2.1.5.pinigus įšaldytose sąskaitose;

12.2.1.6.pinigų ekvivalentus;

12.2.2. pagal valiutą:

12.2.2.1.litais iki 2014 m. gruodžio 31 d. 

12.2.2.2.eurais po 2015 m. sausio 1 d.; 

12.2.2.3.kita valiuta;

12.2.3. pagal pinigų gavimo šaltinį:

12.2.3.1.biudžeto asignavimų lėšos; 

12.2.3.2.turto pardavimo lėšos; 

12.2.3.3.paslaugų pardavimo lėšos; 

12.2.3.4.paramos lėšos.

12.3. Kitas trumpalaikis finansinis turtas.

IV. INVESTICIJŲ Į KONTROLIUOJAMUS IR ASOCIJUOTUS 
SUBJEKTUS APSKAITA

13. Investicijos  į  kontroliuojamuosius  viešojo  sektoriaus  subjektus  apima  investicijas  į  kitas
biudžetines įstaigas ir viešąsias įstaigas, kurios priskirtos viešojo sektoriaus subjektams. Investicijos į
biudžetines įstaigas lygios nuliui, todėl jos neparodomos atskirose įstaigos finansinėse ataskaitose, bet
jų sąrašas pateikiamas įstaigos finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.

14. Investicijos į ne viešojo sektoriaus subjektų nuosavybės vertybinius popierius ir kitų viešųjų

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

įstaigų  dalininko kapitalą  laikomos  investicijomis  į  kontroliuojamuosius  subjektus,  jeigu  įstaiga po
investicijos įsigijimo įgyja teisę daryti ir daro lemiamą poveikį įsigytajam subjektui. 

15. Laikoma, kad įstaiga daro lemiamą poveikį kitam subjektui kai:

15.1. tiesiogiai  ar  netiesiogiai  per  kitus  kontroliuojamuosius  subjektus  turi  subjekto,  į  kurį
investuota,  nuosavybės  vertybinių  popierių,  suteikiančių  daugiau  kaip  50  proc.  balsų  dalyvių
susirinkime; 

15.2. įgyvendina steigėjo arba savininko (dalininko) teises.

16. Kai nėra 15 punkte nurodytų sąlygų, lemiamas poveikis gali būti konstatuotas kai įstaiga:

16.1. turi  teisę  valdyti  subjekto  veiklą  remiantis  esamais  susitarimais  su  kitais  subjekto
akcininkais ar dalininkais; 

16.2. turi teisę valdyti subjekto veiklą pagal galiojančius teisės aktus, įstatus arba sutartis; 

16.3. turi  teisę  skirti  daugumą  vadovaujančių  subjekto  darbuotojų,  valdybos  narius,
administracijos vadovus ir pan.; 

16.4. turi  teisę  likviduoti  subjektą  ir  gauti  didžiąją  paskirstomojo  grynojo  turto  (nuosavo
kapitalo) dalį.

17. Investicijos  į  kontroliuojamuosius  ne  viešojo  sektoriaus  subjektus  gali  būti  investicijos  į
savivaldybės  įmones,  akcines  ir  uždarąsias  akcines  bendroves,  įnašai  į  viešųjų  įstaigų,  kurios
nepriskirtos viešojo sektoriaus subjektams, dalininkų kapitalą. 

18. Investicijos  į  ne  viešojo  sektoriaus  subjektų  nuosavybės  vertybinius  popierius  ir  viešųjų
įstaigų  dalininko  kapitalą  laikomos  investicijomis  į  asocijuotuosius  subjektus,  jeigu  įstaiga po
investicijos įsigijimo įgyja teisę daryti ir daro subjektui reikšmingą poveikį. 

19. Poveikis reikšmingas, jei tiesiogiai ar netiesiogiai per kontroliuojamuosius subjektus  įstaiga
turi subjekto, į kurį investuota, nuosavybės vertybinių popierių ar dalininkų įnašų, suteikiančių nuo 20
proc. iki 50 proc. balsų subjekto dalyvių susirinkime. 

20. Jeigu įstaiga tiesiogiai ar netiesiogiai per kontroliuojamuosius subjektus turi subjekto, į kurį
investuota, nuosavybės vertybinių popierių ar dalininko įnašą, suteikiančius mažiau nei 20 proc. balsų
subjekto dalyvių susirinkime, laikoma, kad įstaiga nedaro reikšmingo poveikio, nebent galima aiškiai
įrodyti, kad yra kitaip.

21. Sąlyga turėti nuosavybės vertybinių popierių, dalininkų įnašų, suteikiančių daugiau nei 20
proc. balsų subjekto dalyvių susirinkime, nėra privaloma reikšmingam poveikiui atsirasti. Vertinant, ar
įstaiga turi teisę daryti reikšmingą poveikį, reikia atsižvelgti ir į šiuos kriterijus:

21.1. balsų skaičių subjekto dalyvių susirinkime; 

21.2. galimybę atstovauti subjekto, į kurį investuota, valdyboje ir (arba) stebėtojų taryboje; 

21.3. dalyvavimą nustatant veiklos politiką; 

21.4. reikšmingus sandorius tarp įstaigos ir subjekto, į kurį investuota; 

21.5. dalyvavimą skiriant vadovaujančius darbuotojus.

21. Investicijos  į  kontroliuojamąsias  viešąsias  įstaigas,  kurios  priskirtos  viešojo  sektoriaus
subjektams,  atskirose  įstaigos  finansinėse  ataskaitose  parodomos  įsigijimo  savikaina,  o  sudarant

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

konsoliduotąsias  finansines  ataskaitas  jų  finansinės  ataskaitos  konsoliduojamos  15-ojo  VSAFAS
nustatyta tvarka.

22. Investicijų į kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius ne viešojo sektoriaus subjektus apskaitai
taikomas nuosavybės metodas.

V. INVESTICIJŲ NUOSAVYBĖS METODU APSKAITA

23. Investicijos  į  kontroliuojamuosius  ne  viešojo  sektoriaus  subjektus  ir  asocijuotuosius
subjektus,  įsigijimo momentu,  apskaitoje  registruojamos įsigijimo savikaina,  o  kiekvieno metinio ir
tarpinio  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  įvertinamos  ir  parodomos  finansinėse  ataskaitose  taikant
nuosavybės metodą.

24. Pasibaigus ketvirčiui iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 15 dienos, o pasibaigus metams iki kitų
metų  vasario  25  dienos  centralizuotai  buhalterijai  pateikiama informacija  apie  investicijas  į
asocijuotuosius ir kontroliuojamuosius subjektus. Turi būti pateikta ši informacija: kontroliuojamųjų ne
viešojo sektoriaus subjektų ir asocijuotųjų subjektų sąrašas,  įstaigos turimas balsų skaičius, subjekto
ataskaitinio laikotarpio grynasis pelnas arba nuostolis, kiti subjekto nuosavo kapitalo  pokyčiai (turto
perkainojimas,  valiutos  kurso  pokyčio  įtaka  ir  pan.).  Apskaičiuojant  nuosavybės  metodo  įtaką
investicijoms į  savivaldybės įmones,  investuotojui tenkančios grynojo turto dalies  (nuosavo kapitalo)
pokytis apskaičiuojamas kartu su dotacija. Informacija pateikiama pagal šio aprašo 2 priede pateiktą
pažymą.  Nuosavybės  metodas  asocijuotiems  subjektams  taikomas  tik  tuo  atveju,  kai  keli  viešojo
sektoriaus subjektai kartu tiesiogiai ar netiesiogiai įgyvendina valstybės ar savivaldybės dalininko teises
į tą patį asocijuotąjį subjektą.

25. Steigiant bendrovę ar įsigyjant visas ar dalį bendrovės akcijų arba įsigyjant viešosios įstaigos
dalininko įnašą, gali būti atsiskaitoma pinigais ir (arba) kitu turtu (5.1 operacija).

26. Jei  steigiant  bendrovę,  įsigyjant  jau  veikiančios  bendrovės  akcijas,  perduodant  įnašą  į
savivaldybės įmonės savininko kapitalą ar viešosios įstaigos dalininko įnašą perduodamos lėšos, gautos
iš finansavimo sumų, skirtų kitoms išlaidoms, tikslinama finansavimo sumų paskirtis. Pagal buhalterinę
pažymą registruojamos finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti ir mažinamos finansavimo sumos
kitoms išlaidoms:

27. Investicijos įsigijimo savikaina įvertinama už ją sumokėta pinigų suma ir (arba) kito turto,
kuris yra perduodamas bendrovei steigti arba akcijoms įsigyti tikrąja verte. Jei formuojamas turtinis
įnašas, jis privalo būti įvertintas pagal Turto ir verslo vertinimo įstatymo nuostatas. 

28. Į  investicijos  įsigijimo  savikainą  neturi  būti  įskaitomos  jokios  kitos  tiesioginės  išlaidos,
susijusios su investicijos įsigijimu. Tiesioginės išlaidos, susijusios su investicijos į ne viešojo sektoriaus
subjektą įsigijimu pripažįstamos sąnaudomis, tą laikotarpį, kuriame patiriamos (5.2, 5.3 operacijos).

29. Netiesioginės  išlaidos,  tokios  kaip  darbuotojų  atlyginimai,  ilgalaikio  turto  nusidėvėjimas,
investicijos įsigijimo savikainai nepriskiriamos, jos pripažįstamos sąnaudomis tuo laikotarpiu, kuriame
patiriamos.

30. Investicijos į viešąsias įstaigas yra lygios piniginių ir nepiniginių (turtinių) įnašų į viešųjų
įstaigų dalininkų kapitalą vertei. Investicijomis į viešąsias įstaigas laikomi tie įnašai, kurie patvirtinami

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Šiaulių miesto tarybos sprendimais ar kitais teisės aktais. Jei formuojamas turtinis įnašas, jis privalo
būti įvertintas pagal Turto ir verslo vertinimo įstatymo nuostatas. 

31. Investicijos  įsigijimo  diena  laikoma diena,  nuo  kurios  įstaiga  perima  įsigyjamo subjekto
grynojo turto arba jo dalies kontrolę arba įgyja teisę daryti reikšmingą poveikį kito subjekto veiklai.
Bendrovės įsteigimo diena yra jos įregistravimo į Juridinių asmenų registrą diena. Akcijų perdavimas
patikėjimo teise įteisinamas Lietuvos Respublikos teisės aktais, kuriuose nustatoma akcijų perdavimo
patikėjimo teise diena. 

32. Nustatant  investicijos  įsigijimo  dieną,  turi  būti  atsižvelgiama  į  įsigijimo  esmę  ir  faktinę
įsigyjamo subjekto kontrolę, o ne tik į formalius reikalavimus. 

33. Įstaiga, įsigydama investiciją į ne viešojo sektoriaus subjektą, turi apskaičiuoti prestižą tuo
atveju, jei akcijos yra įgyjamos viešuose aukcionuose ar akcijų biržose. Siekiant teisingai apskaičiuoti,
prestižą akcijų pirkimo dieną, nustatoma:

33.1. ar bendrovė turi turto, kuris nėra užregistruotas jos apskaitoje, ir nustato šio turto vertę;

33.2. bendrovės apskaitoje užregistruoto turto, kurio realiai ji neturi, vertę;

33.3. ar bendrovės apskaitoje  užregistruotas turtas yra teisingai įvertintas pagal tos bendrovės
apskaitoje taikomų standartų ir apskaitos politikos nuostatas;

33.4. ar bendrovės apskaitoje užregistruoti visi įsipareigojimai teisinga verte pagal tos bendrovės
apskaitoje taikomų standartų ir jos apskaitos politikos nuostatas.

34. Informaciją apie naujai įsigytas investicijas, kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų įstatinio
kapitalo  (savininko  kapitalo  ar  dalininko  įnašo)  didinimą  ar  mažinimą  parengia  centralizuotai
buhalterijai raštu, laisvos formos dokumentu, kartu su įsigijimo dokumentų kopijomis, pateikia įstaigų
atsakingi asmenys. 

35. Šio aprašo 33 punkte nurodyto įsigytos bendrovės turto ir įsipareigojimų įvertinimą atlieka ir
įsigijimo metu susidariusį prestižą (neigiamą prestižą) apskaičiuoja Įsipareigojimų vertinimo komisija,
sudaryta  įstaigos  vadovo.  Įsipareigojimų  vertinimo  komisijos  parengta  pažyma  pateikiama
centralizuotai buhalterijai.

36. Įvertinus įsigyjamos bendrovės turtą ir įsipareigojimus apskaičiuojamas prestižas, bet tik tais
atvejais, kai įgyjamos akcijos, kurios pagal teisės aktus gali būti platinamos viešai. 

37. Bendrovės  akcijų  viešas  pirkimas  gali  būti  vykdomas  keliais  etapais.  Kiekvienas  etapas
parodomas apskaitoje atskirai, kad būtų galima nustatyti įsigyto turto ir įsipareigojimų tikrąsias vertes ir
apskaičiuoti kiekvieno sandorio metu atsirandantį prestižą arba neigiamą prestižą.

38. Kai akcijų viešas pirkimas atliekamas etapais, turto ir įsipareigojimų tikroji vertė kiekvieną
sandorio dieną gali būti kitokia. Kiekvienas anksčiau turėtos kontroliuojamojo ne viešojo sektoriaus
subjekto turto ir įsipareigojimų dalies tikrosios vertės pasikeitimas yra registruojamas apskaitoje (5.9
operacija) (3 priedo 1 pavyzdys).

38.1. Jeigu įvertinus tikrąja verte, kontroliuojamosios bendrovės turto vertė padidėja, turto vertės
padidėjimo suma, tenkančia įstaigos anksčiau turėtai investicijos daliai, didinama investicijos balansinė
vertė ir registruojamos kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos. 

38.2. Jeigu įvertinus tikrąja verte kontroliuojamosios bendrovės turto vertė sumažėja, turto vertės

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sumažėjimo  suma,  tenkančia  įstaigos  anksčiau  turėtos  investicijos  daliai,  mažinama  investicijos
balansinė vertė. 

39. Bendrovės arba kito subjekto steigimo metu prestižas arba neigiamas prestižas nesusidaro,
nes steigimo metu akcininkų (dalininkų) įnašai yra lygūs investicijos vertei. 

40. Kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje kontroliuojamųjų ne viešojo sektoriaus subjektų
ir asocijuotųjų subjektų veiklos rezultatus įstaiga registruoja apskaitoje ir parodo finansinėse ataskaitose
nuosavybės metodu (5.10 operacija) (3 priedo 2 pavyzdys):

40.1. jei kontroliuojamo ne viešojo sektoriaus subjekto ar asocijuoto subjekto veikla pelninga,
registruojamas pelnas įstaigoi tenkančia dalimi;

40.2. jei  kontroliuojamojo  ne  viešojo  sektoriaus  subjekto  ar  asocijuotojo  subjekto  veikla
nuostolinga, nuostolis pripažįstamas ir registruojamas įstaigai tenkančia dalimi.

41. Jei,  taikant  nuosavybės  metodą,  įstaigai  tenkanti  nuostolių  dalis  kontroliuojamajame  ne
viešojo sektoriaus subjekte arba asocijuotajame subjekte viršija investicijų balansinę vertę, o įstaiga
neketina  dengti  šio  subjekto  nuostolių,  įstaiga  pripažįsta  nuostolių  sumą,  lygią  savo  investicijų
balansinei vertei, ir finansinės būklės ataskaitoje investiciją parodo nuline verte. Nuostoliai, viršijantys
investicijos  balansinę  vertę,  užregistruojami  nebalansinėse  sąskaitose.  Nebalansinėse  sąskaitose
registruojami  nuostoliai  apskaičiuojami  taip:  įstaigai  tenkanti  subjekto  nuostolio  dalis  (suma)  -
investicijos balansinė vertė (5.11 operacija) (3 priedo 2 pavyzdys).

42. Kai kontroliuojamojo ne viešojo sektoriaus subjekto ar asocijuotojo subjekto veikla tampa
pelninga,  įstaiga  pradeda rodyti  savo finansinėse  ataskaitose  pelno dalį  tik  padengus nebalansinėse
sąskaitose užregistruotus nuostolius: nuosavybės metodo rezultatas = įstaigai tenkanti rezultato dalis –
nebalansinėse  sąskaitose  užregistruoti  nuostoliai.  Pagal  buhalterinę  pažymą,  registruojamas
kontroliuojamojo ne viešojo sektoriaus subjekto ar asocijuotojo subjekto pelnas (5.10 operacija).

43. Jei  įstaiga  įsipareigoja  padengti  kontroliuojamojo  ne  viešojo  sektoriaus  subjekto  ar
asocijuotojo subjekto nuostolius ar prisiima kitų įsipareigojimų, o investicijų į šį subjektą balansinė
vertė  jau  lygi  nuliui,  įstaigos  apskaitoje  užregistruojamas  įsipareigojimas.  Įsipareigojimo  suma  =
įstaigai  tenkanti  subjekto  nuostolio  dalis  -  investicijos  balansinė  vertė.  Pagal  buhalterinę  pažymą,
registruojamas įsipareigojimas, įstaigos prisiimto įsipareigojimo suma (5.12 operacija).

44. Kontroliuojamojo  ar  asocijuotojo  ne  viešojo  sektorius  subjekto  paskelbti  dividendai,
registruojami apskaitoje.

45. Registruojant  kontroliuojamojo  ar  asocijuotojo subjekto,  kurį  įstaiga  apskaito nuosavybės
metodu, dividendus, paskelbtų dividendų suma mažinama investicijos vertė ir registruojamas einamųjų
metų perviršis ar deficitas. Tuo pačiu metu registruojami gautini ir SI pervestini dividendai.  Gavus iš
savivaldybės  iždo  informaciją  apie  gautus  dividendus,  mažinami  pervestini  dividendai  ir  gautini
dividendai (5.13 operacija). Informaciją apie gautus dividendus SI pateikia ketvirčio pabaigoje.

46. Šiaulių  miesto tarybos  sprendimu  perdavus  visą  investiciją  ar  jos  dalį  kitam  viešojo
sektoriaus subjektui, investicija nurašoma iš apskaitos ir kartu registruojamos perduotos finansavimo
sumos (5.14 operacija). 

47. Perdavus visą investiciją ar jos dalį ne viešojo sektoriaus subjektui, investicija nurašoma iš

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

apskaitos  ir  registruojamos  finansavimo  sąnaudos.  Perduodamos  investicijos  savikainos  suma
registruojamos finansavimo pajamos ir panaudotos finansavimo sumos (5.15 operacija).

48. Jeigu didinamas kontroliuojamojo ne viešojo sektoriaus subjekto ar  asocijuotojo subjekto
įstatinis kapitalas iš to subjekto lėšų (nepaskirstytojo pelno ar rezervų), įstaigos apskaitoje jokie įrašai
nedaromi, nes investicijos įsigijimo savikaina  ir investicijos  balansinė vertė nesikeičia.

49. Jeigu mažinamas kontroliuojamojo ne viešojo sektoriaus subjekto ar asocijuotojo subjekto
įstatinis kapitalas dengiant subjekto nuostolius,  įstaiga pagal gautą laisvos formos dokumentą, kuris
teikiamas  su  sprendimą  patvirtinančių  dokumentų  kopijomis,  apie  kapitalo  mažinimą,  mažinamas
investicijos  į  kontroliuojamuosius  ir  asocijuotuosius  subjektus  vertės  pasikeitimas  ir  mažinama
investicijos į kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius subjektus įsigijimo savikaina (5.16 operacija).

50. Jeigu  kontroliuojamoji  ar  asocijuotoji  bendrovė  reorganizuojama,  padalijant  ją  į  dvi  ar
daugiau bendrovių, ir dėl šio padalijimo įstaigos dalis vienoje ar keliose bendrovėse sumažėja ir tampa
mažesnė  negu  20  proc.,  investicija  į  šią  bendrovę  perkeliama  iš  kontroliuojamųjų  ir  asocijuotųjų
investicijų  sąskaitų  (1612XXX)  į  investicijų  į  kitus  subjektus  sąskaitą  (1613201).  Perkeliant  į
investicijų į kitus subjektus sąskaitą, investicija įvertinama įsigijimo savikainos metodu ir vėliau jos
apskaitai taikomas 17 –asis VSAFAS. 

VI. INVESTICIJŲ SAVIKAINOS METODU APSKAITA

51. Investicijos į viešąsias įstaigas, uždarąsias akcines bendroves ir akcines bendroves, kuriose
įstaiga turi mažiau negu 20 proc. balsavimo teisių, apskaitoje registruojamos savikaina, o finansinės
būklės ataskaitoje parodomos įsigijimo savikaina atėmus nuvertėjimą, jei jis atsiranda.

52. Investicijos į viešąsias įstaigas vertė lygi piniginių ir nepiniginių įnašų į įstaigų dalininko
kapitalą vertei jų steigimo metu ir vėliau. Investicijomis laikomi tie įnašai, kurie patvirtinami Šiaulių
miesto tarybos sprendimais ar kitais teisės aktais. Jei viešajai įstaigai perduodamos lėšos ar turtas, kurių
perdavimas  Šiaulių  miesto  tarybos  sprendime  ar  kituose  teisės  aktuose,  nurodomas  kaip  parama
(finansavimas ar dotacija) ir nėra laikomi įnašais į kapitalą, įstaigos apskaitoje investicijų padidėjimas
neregistruojamas.

53. Teisės  aktų nustatyta  tvarka įsigyjant  nekontroliuojamo subjekto akcijų  ir  darant  įnašus  į
viešąją  įstaigą,  apskaitoje  registruojamos  investicijos  į  kitus  subjektus.  Investicijos  registruojamos
remiantis  akcijų  įsigijimo  sutartimi  ar  Šiaulių  miesto  tarybos  sprendimu dėl  dalininko  įnašų  (5.17
operacija).

54. Nustačius, kad įstaiga nebegalės atgauti savo investicijų į nekontroliuojamą subjektą dalies
arba viešajai įstaigai nutraukus savo veiklą, registruojamas investicijos nuvertėjimas. 

55. Taikant savikainos metodą, bendrovei paskelbus dividendus, apskaitoje registruojami gautini
dividendai ir apskaičiuoti dividendai. Tuo pačiu metu yra registruojami savivaldybės įmonės pervestini
dividendai.  Gavus iš  savivaldybės  įmonės informaciją  apie  gautus  dividendus,  mažinami  pervestini
dividendai  ir  gautini  dividendai  (5.18  operacija).  Informaciją  apie  gautus  dividendus  savivaldybės
įmonė pateikia ketvirčio, kurį buvo gautos dividendų įplaukas, pabaigoje.

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56. Savikainos  metodu  apskaitomos  investicijos  įsigijimo  metu  registruojamos  įsigijimo
savikaina ir jų vertė nekoreguojama priklausomai nuo bendrovės ar viešosios įstaigos veiklos rezultato,
tačiau, sudarant metines finansines ataskaitas, įvertinama ar nėra investicijos nuvertėjimo požymių. 

57.  Investicijos nuvertėjimo sumą apskaičiuoja Įsipareigojimų vertinimo komisija.

58. Pagal  pateiktą  investicijos  nuvertėjimo  pažymą  centralizuota  buhalterija registruoja
nuvertėjimo sąnaudos ir investicijos vertės sumažėjimą, kartu registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos (5.19 operacija). 

VII. PINIGŲ IR PINIGŲ EKVIVALENTŲ APSKAITA

59. Pinigai  priskiriami  trumpalaikiam  finansiniam  turtui  ir  parodomi  finansinės  būklės
ataskaitos trumpalaikio turto straipsnyje.

60. Pinigų ekvivalentams priskiriamos trumpalaikės (iki  trijų mėnesių) investicijos (pav.
indėliai). Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius nepriskiriamos prie pinigų ekvivalentų. 

61. Jei pinigų naudojimo arba jų disponavimo laikas apribojamas ilgiau nei 12 mėnesių,
skaičiuojant  nuo  paskutinės  einamojo  ataskaitinio  laikotarpio  dienos,  jie  turi  būti  rodomi
ilgalaikio finansinio turto straipsnyje.

62. Pinigai  apskaitoje  registruojami  gavus  finansavimo  sumas  ar  gavus  apmokėjimą
(išankstinį apmokėjimą) už turto naudojimą, parduotas prekes, turtą, paslaugas, baudas, sumas už
konfiskuotą turtą, kitas netesybas ar kt. (5.20 operacija).

63. Pinigų sumažėjimas registruojamas, kai apmokamos skolos tiekėjams, darbuotojams ar
kitiems subjektams, sumokama iš anksto už įsigyjamą turtą ar paslaugas (5.21 operacija).

64. Pinigai kelyje registruojami, kai dėl banko operacijų, laiko skirtumo ar kitų priežasčių
įstaiga negavo į savo sąskaitą ataskaitinio laikotarpio pabaigoje kito subjekto jai pervestų pinigų.
(5.22 operacija).

65. Pinigai esantys banko, kuris paskelbtas nemokiu ar bankrutuojančiu, sąskaitose perkeliami į
sąskaitą 2430001 „Pinigai įšaldytose sąskaitose“ ir registruojamas jų nuvertėjimas (5.23 operacija).

66. Registruojant  operacijas,  susijusias  su  pinigų  mokėjimu,  be  sąskaitų  plano  sąskaitos
papildomai būtina nurodyti ekonominės klasifikacijos straipsnį, valstybės funkciją ir programą, su kurių
vykdymu  susijęs  pinigų  gavimas  ir  apmokėjimas.  Ši  informacija  reikalinga  biudžeto  vykdymo
ataskaitoms parengti.

VIII. KITO FINANSINIO TURTO APSKAITA

67. Prie kito finansinio turto gali būti priskiriami įnašai į tarptautines organizacijas, išankstiniai
apmokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą.

68. Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą registruojami ilgalaikio turto sąskaitoje 
1660001. Kai turtas faktiškai gaunamas, iš anksto apmokėtos sumos perkeliamos į atitinkamas ilgalaikių
investicijų sąskaitas (5.24 operacija). 

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

IX. NUOSAVYBĖS METODO ĮTAKOS SĄSKAITŲ UŽDARYMAS
FINANSINIŲ METŲ PABAIGOJE

69. Pasibaigus ataskaitiniams finansiniams metams ir užregistravus  finansinių metų nuosavybės
metodo  įtaką,   91XXXXX  nuosavybės  metodo  įtakos  sąskaitos  uždaromos,  perkeliant  jose
užregistruotas sumas į 3120001 Einamųjų metų nuosavybės metodo įtakos  sąskaitą (5.25 operacija).

X. VIDAUS DOKUMENTAI

70. Įstaigoje naudojami šie su finansiniu turtu susiję vidaus dokumentai:
70.1. Pažyma apie paskirtus dividendus (1 priedas).
70.2. Pažyma apie kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius subjektus, taikant nuosavybės metodą 

(2 priedas).

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XI. FINANSINIO TURTO REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil. Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos
numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos

dokumentas
1 2 3 4 5 6 7

5.1 Registruojamas bendrovės ar 
viešosios įstaigos steigimas

1 Registruojama investicijų įsigijimo 
savikaina, kai apmokama pinigais

D 161XX01
K 24111XX

Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius
Pinigai bankų sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas.
Sutartis.

2 Registruojama investicijų įsigijimo 
savikaina, kai įsigyjama skolon

D 161XX01
K 6910001

Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sutartis.
Turto 
perdavimo 
priėmimo aktas

3 Registruojama investicijų savikaina, 
kai atsiskaitoma ilgalaikiu turtu

D 161XX01
D 1XXXX04
D 1XXXX03
K 1XXXX01

Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius
Ilgalaikio turto nusidėvėjimas (amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei buvo)
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Sutartis.
Turto 
perdavimo 
priėmimo aktas

5.2 Registruojamos tiesiogiai su 
investicijų įsigijimu susijusios 
išlaidos, kai jos dengiamos iš 
finansavimo sumų

1 Registruojamos investicijų įsigijimo 
sąnaudos ir tiekėjams mokėtinos 
sumos

D 8960001
K 6910001

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sutartis.
Sąskaita faktūra

2 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjams

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

3 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos panaudotos, jei 
apmokama iš finansavimo sumų

D 42X2002
K 702X001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms išlaidoms 
pajamos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

5.3 Registruojamos tiesiogiai su 
investicijų įsigijimu susijusios 
išlaidos, kai jos dengiamos 
įstaigos lėšų

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos investicijų įsigijimo 
sąnaudos ir tiekėjams mokėtinos 
sumos

D 8960001
K 6910001

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

2 Registruojamas apmokėjimas ir 
tiekėjams 

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

5.4 Registruojama prestižo 
amortizacija, kai investicija 
įsigyta iš finansavimo sumų

1 Registruojamos amortizacijos 
sąnaudos ir mažinama nuosavybės 
metodo įtaka

D 8960001
K 161XX01

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos panaudotos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Buhalterinė 
pažyma

5.5 Registruojama prestižo 
amortizacija, kai investicija 
įsigyta iš įstaigos lėšų

1 Registruojamos amortizacijos 
sąnaudos ir mažinama investicijos į 
nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina

D 8960001
K 161XX01

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

5.6 Registruojamas prestižo 
nuvertėjimas, kai investicija 
įsigyta iš finansavimo sumų

1 Registruojamos nuvertėjimo sąnaudos 
ir investicijų į nuosavybės vertybinius 
popierius vertės sumažėjimas

D 8960001
K 161XX03

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
vertės sumažėjimas

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos panaudotos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam  turtui 
įsigyti pajamos

Buhalterinė 
pažyma

5.7 Registruojamas prestižo 
nuvertėjimas, kai investicija 
įsigyta iš įstaigos lėšų

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos nuvertėjimo sąnaudos 
ir investicijų į nuosavybės vertybinius 
popierius vertės sumažėjimas

D 8960001
K 161XX03

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
vertės sumažėjimas

Buhalterinė 
pažyma

5.8 Registruojamas neigiamas 
prestižas

1 Registruojamas neigiamas prestižas ir 
kitos finansinės ir investicinės veiklos 
pajamos

D 161XX01
K 7670001

Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius
Apskaičiuotos kitos finansinės ir investicinės 
veiklos pajamos

Buhalterinė 
pažyma

5.9 Registruojamas įstaigai 
priklausančių akcijų vertės 
padidėjimas (sumažėjimas), 
įsigijus naują akcijų paketą ir iš 
naujo įvertinus turtą ir 
įsipareigojimus

1 Registruojama investicijų į 
nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina ir pinigų 
sumažėjimas arba registruojamos kitos
mokėtinos sumos

D 161XX01

K 24111XX
arba
K 6910001

Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina
Pinigai bankų sąskaitose
arba
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sutartis

2 Registruojamas turimų akcijų vertės 
padidėjimas ir kitos finansinės ir 
investicinės veiklos pajamos 

D 161XX03

K 7670001

Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
vertės pasikeitimas
Apskaičiuotos kitos finansinės ir investicinės 
veiklos pajamos

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamas turimų akcijų 
nuvertėjimas ir finansinės ir 
investicinės veiklos kitos sąnaudos

D 8960001
K 161XX03

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
vertės pasikeitimas

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos panaudotos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam  turtui 
įsigyti pajamos

Buhalterinė 
pažyma

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5.10 Registruojamas kontroliuojamų ne
viešojo sektoriaus subjektų ir 
asocijuotųjų subjektų veiklos 
rezultatas, taikant nuosavybės 
metodą

1 Registruojamas įstaigai tenkantis 
pelnas, jei kontroliuojamų ne viešojo 
sektoriaus subjektų ir asocijuotųjų 
subjektų veikla yra pelninga

D 1612X03

K 91X000X

Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas
Nuosavybės metodo įtaka

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą

2 Registruojamas įstaigai tenkantis 
nuostolis, jei kontroliuojamų ne 
viešojo sektoriaus subjektų ir 
asocijuotųjų subjektų veikla yra 
nuostolinga

D 91X000X 
K 1612X03

Nuosavybės metodo įtaka
Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą

5.11 Registruojami nuostoliai, jei, 
taikant nuosavybės metodą, 
įstaigai tenkanti nuostolių dalis 
kontroliuojamajame ne viešojo 
sektoriaus subjekte arba 
asocijuotajame subjekte viršija jos
investicijų balansinę vertę, o 
įstaiga neketina dengti šio 
subjekto nuostolių

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas kontroliuojamo ne 
viešojo sektoriaus subjekto ar 
asocijuotojo subjekto nuostolis

D 91X000X 
K 1612X03

Nuosavybės metodo įtaka
Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą 

2 Registruojamas panaudotas 
finansavimas, jei investicija įsigyta iš 
finansavimo sumų

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą

3 Nuostoliai, viršijantys investicijos 
balansinę vertę, užregistruojami 
nebalansinėse sąskaitose

D 016000X

K 0999999

Kontroliuojamųjų ir asocijuotųjų subjektų 
nuostoliai
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą

5.12 Registruojamas įsipareigojimas, 
kai įstaiga įsipareigoja padengti 
kontroliuojamojo ne viešojo 
sektoriaus subjekto ar asocijuotojo
subjekto nuostolius

1 Registruojama neigiama nuosavybės 
metodo įtaka ir kitos mokėtinos sumos

D 91X000X 
K 6953001

Nuosavybės metodo įtaka
Kitos mokėtinos sumos

Pažyma apie 
investicijas į 
kontroliuojamus
ir asocijuotus 
subjektus, 
taikant 
nuosavybės 
metodą

5.13 Registruojami dividendai iš 
bendrovės, kurios akcijos 
apskaitoje registruojamos 

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

nuosavybės metodu
1 Registruojami kontroliuojamųjų ir 

asocijuotųjų ne viešojo sektoriaus 
subjektų rezultatai nuosavybės metodu

D 1612X03

K 91X000X

Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas
Nuosavybės metodo įtaka

Pažyma apie 
paskirtus  
dividendus

2 Dividendų suma mažinama 
investicijos vertė ir registruojami 
einamųjų metų perviršis ar deficitas 

D 3120001
K 161XX03

Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas

Pažyma apie 
paskirtus  
dividendus

3 Registruojami gautini ir biudžetui 
pervestini dividendai

D 2295001
K 6827002

Gautini dividendai
Pervestini dividendai

Pažyma apie 
paskirtus  
dividendus

4 Mažinami pervestini ir gautini 
dividendai

D 6827002
K 2295001

Pervestini dividendai
Gautini dividendai

Buhalterinė 
pažyma

5.14 Registruojamas akcijų perdavimas
kitam viešojo sektoriaus subjektui

1 Registruojamos finansavimo sumos 
perduotos ir mažinama investicijų į 

D 42X1103

K 161XX01

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Investicijų į nuosavybės vertybinius popierius 
įsigijimo savikaina

Akcijų 
perdavimo aktas

5.15 Registruojamas akcijų 
perdavimas ne viešojo sektoriaus 
subjektui

1 Registruojamas investicijų nurašymas 
ir finansavimo sąnaudos

D 8333001
K 161XX01

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius

Akcijų 
perdavimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Akcijų 
perdavimo aktas

5.16 Registruojamas kontroliuojamojo 
ar asocijuotojo subjekto įstatinio 
kapitalo mažinimas, dengiant 
subjekto nuostolius

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas investicijų į 
kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius
subjektus vertės pasikeitimo 
mažinimas ir mažinama investicijų į 
kontroliuojamuosius ir asocijuotuosius
subjektus įsigijimo savikaina

D 161XX03

K 161XX01

Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas
Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus 
ir asocijuotuosius subjektus įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

5.17 Įsigyjant nekontroliuojamo 
subjekto akcijų ir darant įnašus į 
viešąją įstaigą, apskaitoje 
registruojamos investicijos į kitus 
subjektus

1 Registruojamas investicijos į akcinę ar
uždarąją akcinę bendrovę įsigijimas, 
kai neįgyjama reikšmingo poveikio ar 
lemiamos įtakos

D 1613201
K 24111XX

Investicijų į kitus subjektus įsigijimo savikaina 
Pinigai banko sąskaitose

Akcijų įsigijimo
sutartis

2 Registruojamas investicijos į kitus 
subjektus įsigijimas, darant įnašus į 
viešąją įstaigą

D 1613201
K 24111XX

Investicijų į kitus subjektus įsigijimo savikaina
Pinigai banko sąskaitose

Sprendimas dėl 
dalininko įnašo 
perdavimo

5.18 Registruojami dividendai iš 
bendrovės, kai investicija 
apskaitoma savikainos metodu

1 Registruojamos apskaičiuoti 
dividendai ir gautini dividendai

D 2295001
K 7650001

Gautini dividendai
Apskaičiuoti dividendai

Pažyma apie 
paskirtus 
dividendus

2 Registruojami pervestini dividendai D 7650003
K 6827002

Pervestini dividendai
Pervestini dividendai

Pažyma apie 
paskirtus 
dividendus

3 Bendrovei į biudžetą pervedus 
dividendus, mažinami pervestini 
dividendai ir gautini dividendai

D 6827002
K 2295001

Pervestini dividendai
Gautini dividendai

Buhalterinė 
pažyma

5.19 Registruojamas investicijos 
nuvertėjimas, nustačius. kad 
įstaiga negalės atgauti investicijų į
nekontroliuojamą bendrovę vertės

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas investicijos 
nuvertėjimas

D 8960001
K 1613203

Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
Investicijų į kitus subjektus vertės pasikeitimas

Nuostolio dėl 
turto 
nuvertėjimo 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos, 
jei investicija buvo įsigyta iš 
finansavimo sumų

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
turto 
nuvertėjimo 
pažyma

5.20 Registruojamos pinigų įplaukos
1 Registruojamos gautos finansavimo 

sumos, kai gautinos finansavimo 
sumos nebuvo užregistruotos

D 24111XX
K 42XXX01

Pinigai banko sąskaitose
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

2 Registruojami gauti pinigai už 
suteiktas paslaugas

D 24111XX
K 22XXXX1

Pinigai banko sąskaitose
Per vienerius metus gautinos sumos

Banko išrašas

3 Registruojami gauti išankstiniai 
mokėjimai už suteiktas paslaugas

D 24111XX
K 6942001

Pinigai banko sąskaitose
Kiti gauti išankstiniai mokėjimai

Banko išrašas

5.21 Registruojamas pinigų 
sumažėjimas

1 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 691000X
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2 Registruojamas išankstinis mokėjimas
už ilgalaikį materialųjį turtą

D 1210201
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

3 Registruojamas išankstinis mokėjimas
už nematerialųjį turtą

D 1170001
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4 Registruojamas išankstinis mokėjimas
už paslaugas

D 211XXXX
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas 
darbuotojui

D 692XXXX
K 24111XX

Mokėtinos sumos darbuotojams
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5.22 Registruojami pinigai kelyje, kai, 
finansavimo sumos iš SI buvo 
pervestos, bet  iki ataskaitinio 
laikotarpio pabaigos pinigai 
nebuvo gauti į įstaigos banko 
sąskaitą

1 Registruojamai pinigai, kurie dar 
neįplaukė į banko sąskaitą

D 2440001
K 222100X

Pinigai kelyje
Gautinos finansavimo sumos 

Buhalterinė  
pažyma

2 Registruojamos finansavimo sumos 
gautos ir mažinamos finansavimo 
sumos gautinos

D 41XXXXX
K 42XXXX1

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Buhalterinė  
pažyma

5.23 Pinigų, esančių banko, kuris 
paskelbtas bankrutuojančiu 
sąskaitose, perkėlimas į įšaldytų 
pinigų sąskaitą 

1 Registruojami į įšaldytų pinigų 
sąskaitą perkelti pinigai

D 2430001
K 24111XX

Pinigai įšaldytose sąskaitose
Pinigai banko sąskaitose

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas pinigų nuvertėjimas D 8709001
K 2430003

Nuvertėjimo sąnaudos
Pinigų įšaldytose sąskaitose nuvertėjimas

Finansinio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

3 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos, jei 
pinigai susiję su finansavimo sumomis

D 42XXX02
K 70X0001

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų pajamos

Finansinio turto 
nuvertėjimo 
pažyma

5.24 Registruojamas išankstinis 
mokėjimas už finansinį turtą

1 Registruojamas išankstinis mokėjimas
už finansinį turtą

D 1660001
K 24111XX

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2 Registruojamas išankstinio mokėjimo 
už finansinį turtą nurašymas, kai 
gaunamas finansinis turtas

D 16XXX01
K 1660001

Ilgalaikis finansinis turtas
Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą

Sutartis.
Sąskaita 
faktūra.
Perdavimo – 
priėmimo aktas

5.25 Registruojamas  nuosavybės 
metodo įtakos sąskaitų uždarymas

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų 
nuosavybės metodo įtaka perkeliama į
einamųjų metų nuosavybės metodo 
įtakos sąskaitą

D 91X0001
K 3120001
D 3120001
K 91X0002

Kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų pelnas
Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
Kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų nuostolis

Buhalterinė 
pažyma

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XII.PRIEDAI

Finansinio turto apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

(Įstaigos pavadinimas)

PAŽYMA 

apie paskirtus dividendus
____________________

data, vieta

Subjekto pavadinimas Kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų
dividendai

Kitų subjektų dividendai

Parengė___________________________________________
                        (pareigos, vardas pavardė , parašas)
Patvirtino_____________________________________________
                         (pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Apskaitoje užregistravo _______  __________________ ____________________ ________________
                                                     ( data, pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Debetas Kreditas

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansinio turto apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

PAŽYMA APIE INVESTICIJAS Į KONTROLIUOJAMUOSIUS IR ASOCIJUOTUOSIUS SUBJEKTUS,
TAIKANT NUOSAVYBĖS METODĄ

20____ _______ _____

Eilės
Nr.

Kontroliuojamoj
o arba

asocijuotojo
subjekto

pavadinimas *

Subjekto
nuosavas kapitalas

ataskaitinio laikotarpio pradžiai

Investicijos
vertė 
nuosavybės
metodu
ataskaitinio 
pradžioje
20XX-12-
31 
neaudituota

Investicijos
vertė 
nuosavybės 
metodu

ataskaitinio 
pradžioje 
20XX-12-31
audituota

Subjekto
nuosavas kapitalas

ataskaitinio laikotarpio pabaigai

Įstaigos
valdoma

dalis 
%

Įstaigai
tenkanti

ataskaitinio
laikotarpio

pelno/
nuostolio dalis

Įstaigai
tenkanti kitų

subjekto
nuosavo
kapitalo
pokyčių

dalis

Įstaigai tenkanti
dotacijų dalis *

Įstatinio 
kapitalo/savin
inko kapitalo 
ar dalininko 
įnašo 
didinimas ar 
mažinimas

Investicij
os
vertė 
nuosavyb
ės 
metodu
ataskaitin
io 
laikotarpi
o  
pabaigoje

Įstatini
s /

savinin
ko

kapital
as

Rezervai Nepa
skirs
tytas

is
peln
as

Įstatinis /
savininko
kapitalas

Rezer
vai 

Nepaskir
stytasis
pelnas

Laikotarp
io

pabaigai

Laikota
rpio

pradžia
i

Pokyti
s

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

* Dotacija įtraukiama tik skaičiuojant savivaldybės  įmonių investicijų vertę nuosavybės  metodu.
Pastabos:_________________________________________________________________________________________________________________________________
(nurodomos sąlygos dėl kurių investicija priskirta prie kontroliuojamųjų jeigu savivaldybė turi mažiau kaip 50 proc. balsų ar asocijuotųjų, jeigu savivaldybė turi mažiau kaip 20 proc. balsų)

Parengė___________________________________________
                             (pareigos, vardas pavardė , parašas)
Patvirtino_____________________________________________
                             (pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Apskaitoje užregistravo _______  __________________ ____________________ ________________
                                                                 ( data, pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Debetas Kreditas

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansinio turto apskaitos tvarkos aprašo
3 priedas

INVESTICIJŲ NUOSAVYBĖS METODU APSKAITOS PAVYZDŽIAI

1 pavyzdys
Kai  viešas  akcijų  pirkimas  atliekamas  etapais,  turto  ir  įsipareigojimų  tikroji  vertė

kiekvieną  sandorio  dieną  gali  būti  kitokia.  Kiekvienas  anksčiau  turėtos  kontroliuojamo  ne
viešojo  sektoriaus  subjekto  turto  ir  įsipareigojimų  dalies  tikrosios  vertės  pasikeitimas  yra
registruojamas apskaitoje.

Įstaiga turi 30 % UAB „D“ akcijų, kurių įsigijimo savikaina yra 20 000 €. 20X1-10-01
įsigyja dar 10 proc. UAB „D“ akcijų už 12 000 €. UAB „D“ turtą ir įsipareigojimus įvertinus
tikrąja verte nustatyta, kad UAB „D“ grynojo turto vertė yra 90 000 €. Apskaičiuojama įstaigai
tenkanti UAB „D“ grynojo turto dalis:

a) Anksčiau įsigytai investicijos daliai:
90 000  * 30 % = 27 000 - 20 000 = 7 000 
b) Naujai įsigytai investicijos daliai:
90 000  * 10 % = 9 000
c) Apskaičiuojamas antrojo įsigijimo prestižas:
12 000 – 9 000 € = 3 000 €
Pagal akcijų įsigijimo sutartį registruojamas antras akcijų įsigijimas:
D 1612101 Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus įsigijimo

savikaina 12 000
K 6953001 Kitos mokėtinos sumos 12 000
Pagal  buhalterinę  pažymą registruojamas  investicijos  vertės  padidėjimas turto vertės

padidėjimo suma, tenkančia anksčiau turėtai investicijos daliai:
D 1612103 Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus įsigijimo

vertės pasikeitimas 7 000
K 7670001 Apskaičiuotos kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos  7 000

2 pavyzdys 

Kiekvieno  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  kontroliuojamų  ne  viešojo  sektoriaus
subjektų, ir asocijuotųjų subjektų veiklos rezultatus investuotojas registruoja apskaitoje ir parodo
finansinėse ataskaitose nuosavybės metodu.

1. Jei  kontroliuojamo  ne  viešojo  sektoriaus  subjekto  ar  asocijuoto  subjekto  veikla
pelninga, registruojamas pelnas investuotojui tenkančia dalimi.

Per ataskaitinį laikotarpį savivaldybės įmonė „S“ uždirbo 31 000 € grynojo pelno.
Taikant  nuosavybės  metodą,  investuotojo  apskaitoje  registruojamas  savivaldybės

įmonės pelnas:

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

D 1612103 Investicijų  į  kontroliuojamas  ne  viešojo  sektoriaus  subjektus  vertės
pasikeitimas 31 000 

K 9110001 Kontroliuojamų subjektų pelnas 31 000

2. Jei  kontroliuojamo  ne  viešojo  sektoriaus  subjekto  ar  asocijuoto  subjekto  veikla
nuostolinga, nuostolis pripažįstamas ir registruojamas investuotojui tenkančia dalimi

Įstaiga turi 30 % UAB „A“ akcijų. Per ataskaitinį laikotarpį UAB „A“ patyrė 10 000 €
nuostolio. Įstaigai tenkanti nuostolio dalis sudaro 3 000 € (10 000 € x 30 %).

Taikant nuosavybės metodą registruojama investuotojui tenkanti asocijuoto ne viešojo
sektorius subjekto nuostolio dalis:

D 9120002 Asocijuotų subjektų nuostolis 3 000
K 1612203 Investicijų į asocijuotus subjektus vertės pasikeitimas 3 000

3 pavyzdys
Jei,  taikant  nuosavybės  metodą,  investuotojui  tenkanti  nuostolių  dalis

kontroliuojamajame  ne  viešojo  sektoriaus  subjekte  arba  asocijuotajame  subjekte  viršija
investicijos balansinę vertę, o įstaiga neketina dengti šio subjekto nuostolių, įstaiga pripažįsta
nuostolių  sumą,  lygią  savo  investicijų  balansinei  vertei,  ir  finansinės  būklės  ataskaitoje
investiciją  parodo  nuline  verte.  Nuostoliai,  viršijantys  investicijos  balansinę  vertę,
užregistruojami  nebalansinėse  sąskaitose.  Nebalansinėse  sąskaitose  registruojami  nuostoliai
apskaičiuojami  taip:  Įstaigai  tenkanti  subjekto nuostolio  dalis  (suma)  -  investicijos  balansinė
vertė.

Įstaiga  turi  UAB  „C“  akcijų,  kurios  suteikia  30 %  balsų.  Investicija  įsigyta  iš
savivaldybės  biudžeto  lėšų,  įsigijimo  savikaina  9 000  €.  20X1-12-31  įstaiga  apskaitoje
užregistruota nuosavybės metodu apskaičiuota investicijos į UAB „C“ balansinė vertė 12 000 €.
Per ataskaitinį laikotarpį UAB „C“ patyrė 50 000 € nuostolio. Įstaigai tenkanti nuostolio dalis
sudaro  15 000 €  (50 000 x  30 %.).  Ši  suma viršija  investicijos  į  UAB „C“  balansinę  vertę.
įstaigos apskaitoje pripažįstama nuostolio suma lygi investicijos į UAB „C“ balansinei vertei, o
finansinės  būklės  ataskaitoje  investicijos  į  UAB  „C“  vertė  bus  lygi  nuliui.  Nebalansinėje
sąskaitoje  registruojama  3 000  €  (15 000-12 000)  Įstaigai  tenkanti  nuostolio  suma,  viršijanti
investicijos balansinę vertę. Pagal buhalterinę pažymą registruojama įstaigai tenkanti subjekto
nuostolio suma, lygi investicijos balansinei vertei:

D 9120002 Asocijuotų subjektų nuostoliai 12 000
K 1612203 Investicijų į asocijuotus subjektus vertės pasikeitimas 12 000
Pagal buhalterinę pažymą registruojamos finansavimo pajamos, investicijos įsigijimo

savikainos suma:
D 4251102 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti

(panaudotos) 9 000
K 7015001 Panaudotų  finansavimo  sumų  iš  savivaldybės  biudžeto  ilgalaikiam

turtui įsigyti pajamos 9 000

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHA;TERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Pagal  buhalterinę  pažymą  nebalansinėje  sąskaitoje  registruojama  įstaigai  tenkanti
subjekto nuostolio suma, viršijanti investicijos balansinę vertę:

D 0160002 Asocijuotų subjektų nuostoliai 3 000
K 0999999 ` Nebalansinė koresponduojanti sąskaita 3 000

24



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo
6 priedas

IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ IR GAUTINŲ SUMŲ
APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio aprašo tikslas – nustatyti išankstinių mokėjimų ir gautinų sumų apskaitos ir pateikimo
finansinėse ataskaitose tvarką. 

2. Aprašas taikomas registruojant apskaitoje, vertinant išankstinius mokėjimus ir gautinas
sumas,  atliekant  kitas  su  išankstiniais  mokėjimais  ir  gautinomis  sumomis  susijusias  ūkines
operacijas ir ūkinius įvykius. 

II. IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ PRIPAŽINIMAS IR REGISTRAVIMAS

3. Išankstiniai apmokėjimai apskaitoje registruojami banko išraše nurodyta suma (6.1–6.2
operacijos).

4. Ateinančių laikotarpių sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal sutartį, pirkimo sąskaitą
faktūrą ar kitą dokumentą, kuris patvirtina, kad sąnaudos bus patiriamos ateinančiais laikotarpiais
(6.3 operacija).

5. Kiekvieno  ketvirčio  pabaigoje,  apskaitoje  pripažįstamos  patirtos  sąnaudos  mažinant
ateinančių laikotarpių sąnaudas. Sąnaudos pripažįstamos proporcingomis dalimis per tiek mėnesių,
kiek jos faktiškai bus patiriamos (6.3 operacija). 

6. Registruojant  apskaitoje  išankstinius  mokėjimus,  reikia  nurodyti  šiuos  papildomus
požymius:

6.1. valstybės funkciją, kurią vykdant įgyta teisė į gautinas sumas arba atlikti išankstiniai
apmokėjimai;

6.2. programą (priemonę),  kurią  vykdant  įgyta  teisė  į  gautinas  sumas  arba  pagal  kurią
atliktas išankstinis apmokėjimas;

6.3. projektą, jei išankstiniai mokėjimai, susiję su vykdomu projektu;
6.4. lėšų, iš kurių atliktas išankstinis apmokėjimas, šaltinį;
6.5. valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnį;
6.6. viešojo sektoriaus subjektą,  jei  iš  jo  įgyta teisė  į  gautinas sumas arba jam atliktas

išankstinis apmokėjimas (informacija reikalinga konsolidavimui).

III. IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ GRUPAVIMAS

7. Išankstiniai apmokėjimai yra grupuojami pagal šiuos požymius:

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

7.1. pirkimo objektą;
7.2. subjektus.
8. Pagal pirkimo objektą išankstiniai apmokėjimai skirstomi į išankstinius apmokėjimus:
8.1. už nematerialųjį turtą;
8.2. už ilgalaikį materialųjį turtą;
8.3. už ilgalaikį finansinį turtą;
8.4. už biologinį turtą;
8.5. kitus išankstinius apmokėjimus.
9. Pagal subjektus išankstiniai mokėjimai yra skirstomi į išankstinius mokėjimus:
9.1. tiekėjams; 
9.2. viešojo sektoriaus subjektams;
9.3. kitiems subjektams; 
9.4. mokesčių mokėjimai;
9.5. darbuotojams. 

IV. GAUTINŲ SUMŲ PIRMINIS PRIPAŽINIMAS

10. Gautinos sumos apskaitoje registruojamos tada, kai Šiaulių Apskaitos centras ir įstaigos,
kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį
turtą.

11. Registruojant gautinas sumas, būtina nurodyti  tikslų atsiskaitymų terminą ir sąskaitoje
faktūroje, ir apskaitoje.

12. Gautinos  sumos  pirminio  pripažinimo  metu  apskaitoje  registruojamos  įsigijimo
savikaina.

V. GAUTINŲ SUMŲ GRUPAVIMAS

13. Gautinos sumos yra grupuojamos pagal šiuos požymius:
13.1. laikotarpį;
13.2. mokėtoją; 
13.3. mokėtojo (pirkėjo) rizikos laipsnį; 
13.4. tikslą. 
14. Pagal atsiskaitymo laikotarpį gautinos sumos skirstomos į :
14.1. ilgalaikes – gautinos sumos, kurios bus gautos po 12 mėn. nuo paskutinės ataskaitinio

laikotarpio dienos;
14.2. trumpalaikes:
14.2.1. trumpalaikes  –  gautinos  sumos,  kurias  tikimasi  gauti  per  12  mėn.  nuo  paskutinės

ataskaitinio laikotarpio dienos;

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

14.2.2. einamaisiais metais gautinų ilgalaikių sumų dalį – gautinų sumų, kurios bus gautos
po vienų metų, dalis, t. y. bus gaunama per 12 mėn. nuo paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos.

15. Pagal mokėtoją (pirkėją) gautinos sumos skirstomos į gautinas sumas:  
15.1. iš finansavimo sumų teikėjų;
15.2. iš pirkėjų;
15.3. iš darbuotojų;
15.4. iš kitų subjektų;
15.5. kitas gautinas sumas.
16. Pagal mokėtojo (pirkėjo) rizikos laipsnį gautinos sumos skirstomos į gautinas sumas: 
16.1. iš patikimų mokėtojų (pirkėjų);
16.2. iš mokėtojų (pirkėjų) su rizika;
16.3. iš nepatikimų mokėtojų (pirkėjų).
17. Darbuotojas,  atsakantis  už  ryšius  su  tam  tikru  mokėtoju  (pirkėju),  gautinos  sumos

duomenų kortelėje privalo nurodyti ir nuolatos atnaujinti mokėtojo (pirkėjo) priskyrimo mokėtojo
(pirkėjo) grupei pagal rizikos laipsnį duomenis.

18. Patikimu mokėtoju yra laikomas mokėtojas, kurio atsiskaitymų eiga leidžia manyti, kad
suma bus gauta iki sąskaitoje arba sutartyje nurodytos datos. Toks mokėtojas dažniausiai atsiskaito
laiku pagal sutartyje nustatytas sąlygas, buvę atsiskaitymų vėlavimai yra atsitiktiniai. Jeigu iškyla
atsiskaitymų problemų, jos sprendžiamos operatyviai.

19. Rizikingu mokėtoju laikomas toks mokėtojas, kuris paskutinius ataskaitinio laikotarpio 6
mėn.  nuolat  vėluoja  atsiskaityti  arba  sumoka  ne  visą  sutartyje  numatytą  sumą,  iškilusios
atsiskaitymų problemos sprendžiamos sunkiai. 

20. Nepatikimu  mokėtoju  yra  laikomas  toks  mokėtojas,  iš  kurio  gautina  suma nemažėjo
daugiau nei 6 mėn. ir apie kurį turima žinių, kad dėl šio mokėtojo finansinės būklės mažai tikėtina,
kad bus atsiskaityta artimiausiu laiku.

21. Pagal tikslą gautinos sumos skirstomos į:
21.1. gautinas finansavimo sumas:
21.1.1. iš užsienio valstybių;
21.1.2. iš tarptautinių organizacijų;
21.1.3. iš Europos Sąjungos (finansinė parama); 
21.1.4. iš valstybės biudžeto;
21.1.5. iš savivaldybės biudžeto;
21.1.6. iš kitų šaltinių;
21.2. gautinas sumas už turto naudojimą:
21.2.1. už turto nuomą;
21.2.2. kitas gautinas sumas už turto naudojimą;
21.3. gautinas sumas už parduotas prekes, turtą, paslaugas:
21.3.1. už parduotas prekes;
21.3.2. už parduotą turtą;

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

21.3.3. už suteiktas paslaugas;
21.3.4. kitas gautinas sumas už parduotas prekes, paslaugas ir turtą;
21.4. sukauptas gautinas sumas: 
21.4.1. gautinas sumas iš biudžeto;
21.4.2. sukauptas pajamas;
21.5. kitas gautinas sumas:
21.5.1. gautinas sumas iš atskaitingų asmenų; 
21.5.2. išieškotinas sumas už padarytą žalą;
21.5.3. gautinas grąžintinas finansavimo sumas;
21.5.4. kitas gautinas sumas.

VI. GAUTINŲ SUMŲ REGISTRAVIMAS IR ĮVERTINIMAS

22. Ilgalaikės  gautinos  sumos registruojamos  apskaitoje  sąskaitų  plano ilgalaikio  turto  (1
klasės)  sąskaitose,  o  ilgalaikių  gautinų  sumų einamųjų metų  dalis  registruojama sąskaitų  plano
trumpalaikio turto (2 klasės) sąskaitose.

23. Registruojant ilgalaikes gautinas sumas, pirminio pripažinimo metu, visa gautina suma
registruojama sąskaitų  plano ilgalaikio turto (1 klasės) sąskaitose įsigijimo savikaina.  Ilgalaikės
gautinos  sumos,  kurioms  nenustatytos  palūkanos  arba  nustatytų  palūkanų  suma  reikšmingai  (3
procentiniais  punktais  arba  daugiau)  skiriasi  nuo  rinkos  palūkanų  normos,  iškarto  po  pirminio
pripažinimo įvertinamos amortizuota savikaina. Ilgalaikių gautinų sumų amortizuotos savikainos
apskaičiavimo tvarka ir  pavyzdžiai  pateikti  Finansinės ir  investicinė veiklos pajamų ir  sąnaudų
apskaitos tvarkos apraše.

24. Ketvirčio pabaigoje  ilgalaikė  gautina  suma  įvertinama  amortizuota  savikaina,  ir
finansinės būklės ataskaitoje parodoma amortizuota savikaina, atėmus nuvertėjimo nuostolius.

25. Pagal  kiekvieno  ketvirčio  paskutinės  dienos  būklę  iš  ilgalaikių  gautinų  sumų  į
trumpalaikes gautinas sumas (ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalį)  iškeliama ta gautinų
sumų dalis, kuri bus grąžinta per ateinančius 12 mėnesių.

26. Ilgalaikės gautinos sumos registruojamos pardavus išsimokėtinai ilgalaikį turtą (6.4; 6.5
operacijos).

27. Gautinų finansavimo sumų apskaita aprašyta Finansavimo sumų apskaitos tvarkos apraše.
28. Gautinų sumų už parduotas prekes, turtą, suteiktas paslaugas, turto naudojimą ir kitas

pajamas apskaita aprašyta Pajamų apskaitos tvarkos apraše.
29. Kitos  gautinos  sumos  iš  Savivaldybės  iždo  registruojamos  kai  pateikiama  mokėjimo

paraiška susigrąžinti anksčiau Savivaldybės iždui pervestas įstaigos pajamų įplaukas, kurias įstaiga
gali susigrąžinti (6.6 operacija).

30. Jeigu patiriamos sąnaudos, kurios bus apmokamos iš finansavimo sumų, bet ataskaitinio
laikotarpio pabaigoje dar nepateikta paraiška finansavimo sumų davėjui, registruojamos sukauptos
finansavimo pajamos (6.7 operacija). 

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

31. Gautinos  sumos  iš  atskaitingų  asmenų  registruojamos  pagal  banko  išrašą  (mokėjimų
sąrašą)  arba  kasos  išlaidų  orderį  tą  dieną,  kai  atskaitingam  asmeniui  sumokamas  avansas
komandiruotėms ar kitoms išlaidoms (6.8, 6.9 operacijos).

32. Įstaigos vadovas patvirtinta avanso apyskaita ir išlaidų, už kurias buvo sumokėta įstaigos
lėšomis, pagrindimo dokumentai turi būti pristatyti centralizuotai buhalterijai.

33. Gavus įstaigos vadovo patvirtintą avanso apyskaitą ir išlaidų, už kurias buvo sumokėta
įstaigos  lėšomis  pagrindimo dokumentus,  avanso  apyskaitoje  užregistruota suma mažinamos  iš
atskaitingų asmenų gautinos sumos (6.8, 6.9 operacijos).

34. Avansas gali  būti išleistas tik tiems tikslams, kurie numatyti  išdavimo dokumentuose.
Jeigu išlaidų pagrindimo dokumentų suma yra mažesnė už mokėjimo kortelės kredito apyvartą arba
už išmokėtą avanso sumą grynaisiais, atskaitingas asmuo turi raštu paaiškinti skirtumo priežastis.
Jei  skirtumas  susidarė  dėl  to,  kad  atskaitingas  asmuo pasinaudojo  įstaigos  lėšomis  asmeniniais
tikslais, asmeniniais tikslais panaudotą sumą jis turi įnešti grynaisiais į kasą arba sąskaitą banke
arba parašyti prašymą išskaičiuoti šią sumą iš darbo užmokesčio. 

35. Avansas atskaitingam asmeniui gali būti išduotas tik tuo atveju, jeigu jis yra atsiskaitęs už
anksčiau išduotą avansą.

36. Išieškotinos  sumos  už  padarytą  žalą  registruojamos  apskaitoje  pagal  žalos  įrodymo
dokumentus, žalos nustatymo dieną dokumente nurodyta verte (aktą, įsakymą, teismo sprendimą ar
pan.). 

37. Jeigu dėl padarytos žalos įstaiga prarado teisę į gautinas sumas, registruojant išieškotinas
sumas, mažinama gautina suma, į kurią įstaiga prarado teisę (6.10 operacija).

38. Jeigu dėl padarytos žalos buvo prarastas ilgalaikis ar trumpalaikis turtas, registruojant
išieškotinas sumas, mažinamos prarasto turto nurašymo sąnaudos (6.11; 6.12 operacijos).

39. Jeigu dėl žalos buvo padarytos sąnaudos, registruojant išieškotinas sumas, mažinamos
sąnaudos ir mažinamos anksčiau pripažintos finansavimo pajamos (6.13 operacija).

40. Jeigu išieškota neturtinė žala arba priteista suma yra didesnė už prarasto ar sugadinto
turto balansinę vertę, registruojamos kitos pajamos (6.14 operacija).

41. Registruojant apskaitoje gautinas sumas reikia nurodyti šiuos papildomus detalizavimo
požymius:

41.1. valstybės funkciją, kurią vykdant įgyta teisė į gautinas sumas arba atlikti išankstiniai
apmokėjimai;

41.2. programą (priemonę),  kurią  vykdant  įgyta  teisė  į  gautinas  sumas  arba  pagal  kurią
atliktas išankstinis apmokėjimas;

41.3. projektą, jei gautinos sumos susiję su vykdomu projektu;
41.4. lėšų šaltinį, iš kurių bus gautos sumos;
41.5. valstybės  ir  savivaldybių  biudžetų  išlaidų  ir  pajamų  ekonominės  klasifikacijos

straipsnį;
41.6. viešojo sektoriaus subjektą,  jei  iš  jo  įgyta teisė  į  gautinas sumas arba jam atliktas

išankstinis apmokėjimas (konsolidavimo požymis).
42. Gautinos sumos registruojamos 22XXXX1 sąskaitų plano sąskaitose. 

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

VII. IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ IR GAUTINŲ SUMŲ NUVERTĖJIMO
APSKAIČIAVIMAS

43. Sudarant  finansinės  būklės  ataskaitą,  vadovaujantis  17-uoju  ir  22-uoju  VSAFAS
išankstinių apmokėjimų ir  gautinų sumų balansinė vertė  apskaitoje turi  būti  mažinama įvertintų
abejotinų gautinų sumų dydžiu,  t.  y.  sumos turi  būti  rodomos grynąja verte,  atėmus nustatytas
neatgautinas sumas. 

44. Gautina  suma  ir  išankstiniai  apmokėjimai  registruojami  2XXXXX1 sąskaitose  ir
nenurašomi tol,  kol įstaiga turi  teisę į  gautinas sumas ir  paslaugas arba turtą pagal išankstinius
apmokėjimus.

45. Gautinos  sumos ir  išankstinio apmokėjimo nuvertėjimo sumos kaupiamos  2XXXXX3
sąskaitose. Sąskaitų  2XXXXX3 likučiai  visuomet yra kreditiniai.  Užregistravus gautinų sumų ir
išankstinių  apmokėjimų  nuvertėjimą,  balansinė  gautinų  sumų  ar  išankstinių  apmokėjimų  vertė
sumažėja, tačiau registravimo sąskaitose 2XXXXX1 išlieka jų įsigijimo savikaina. 

46. Gautinų  sumų koregavimas iki  grynosios  vertės  nėra  gautinos  sumos  nurašymas,  nes
neatsisakoma pretenzijų į šias sumas.

47. Atskirai  skaičiuojamas  ir  apskaitoje  registruojamas  kiekvienos  gautinos  sumos
nuvertėjimas.

48. Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimo ir gautinų sumų nuvertėjimo požymiai gali būti:
48.1. skolininkas turi finansinių sunkumų;
48.2. skolininkas nuolat vėluoja atsiskaityti, suteikti paslaugas ar pristatyti prekes;
48.3. anksčiau buvo pripažintas gautinų sumų nuvertėjimas. 
49. Gautinos sumos senatis pradedama skaičiuoti nuo mokėjimo termino pabaigos, bet ne

nuo sąskaitos išrašymo dienos.
50. Nustatant  kiekvienos  gautinos  sumos  ir  išankstinio  apmokėjimo balansinę  vertę,  kai

nesilaikoma  sutarties  sąlygų,  gautinos  sumos  ir  išankstiniai  apmokėjimai  suskirstomi  į  grupes
remiantis 1 lentelėje pateiktais kriterijais.

1 lentelė

Gautinų sumų ir išankstinių apmokėjimų vertinimo kriterijai

Gautinų sumų ir
išankstinių

apmokėjimų
grupės

Įsiskolinimas pavėluotas grąžinti

0 dienų 1–90 dienų 91–180 dienų 181–360 dienų Daugiau kaip
360 dienų

Nuvertėjimas
Patikimi mokėtojai 0% 10% 25% 50% 100%

Rizikingi
mokėtojai 0% 25% 50% 100% 100%

Nepatikimi
mokėtojai 0% 100% 100% 100% 100%

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Gautinų sumų ir
išankstinių

apmokėjimų
grupės

Įsiskolinimas pavėluotas grąžinti

0 dienų 1–90 dienų 91–180 dienų 181–360 dienų Daugiau kaip
360 dienų

Nuvertėjimas
Išankstiniai

apmokėjimai 0% 0% 0% 0% 100%

Atskaitingi
asmenys 0% 0% 0% 0% 100%

51. Vertinant, ar ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais pripažinti nuostoliai dėl išankstinių
apmokėjimų ir gautinų sumų nuvertėjimo išnyko arba sumažėjo, turi būti atsižvelgiama į požymius,
nurodytus  17-ajame  VSAFAS  „Finansinis  turtas  ir  finansiniai  įsipareigojimai“ ir  22-ajame
VSAFAS „Turto nuvertėjimas“.

52. Kiekvieno ketvirčio  pabaigoje  ne  vėliau  kaip  iki  kito  mėnesio  10  dienos kiekvienai
gautinų sumų grupei parengiamas gautinų sumų senaties žiniaraštis (2 priedas), kurį parengia už
gautinų sumų apskaitą atsakingas darbuotojas. 

53. Prieš parengiant gautinų sumų senaties žiniaraštį, jį rengiantis darbuotojas turi patikrinti
ar mokėtojo (pirkėjo) duomenų kortelėje teisingai nurodyta mokėtojo (pirkėjo) būsena (patikimas,
nepatikimas, rizikingas. 

54. Pasibaigus ketvirčiui,  ne vėliau kaip iki kito mėnesio 10 (dešimtos) dienos, remiantis
gautinų  sumų  senaties  žiniaraščiais,  pagal  grupes,  parengiami  gautinų  sumų  ir  išankstinių
apmokėjimų vertės  koregavimo  žiniaraščiai  (1  priedas).  Išankstinių  mokėjimų  ir  gautinų  sumų
koregavimo žiniaraščius parengia už šių sumų apskaitą atsakingi darbuotojai. Išankstinių mokėjimų
ir  gautinų sumų nuvertėjimą įvertina Turto ir  įsipareigojimų vertinimo komisija.  Gautinų sumų
koregavimo žiniaraščius  pasirašo  komisija  ir  tvirtina  įstaigos  vadovas  arba  jo  įgaliotas  asmuo.
Patvirtintas  išankstinių  mokėjimų  ir  gautinų  sumų  koregavimo  žiniaraštis  perduodamas
centralizuotai  buhalterijai.  Ketvirčiui  pasibaigus,  gautinų  sumų koregavimo žiniaraštis  turi  būti
parengtas iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 15 (penkioliktos) dienos, o metams pasibaigus iki kitų
metų vasario mėnesio 15 (penkioliktos) dienos.

55. Apskaičiavus  koreguotiną  gautinų  sumų  ir  išankstinių  apmokėjimų  vertę,  ji  yra
palyginama su gautinų sumų nuvertėjimo likučiais 21XXXX3 – 22XXXX3 sąskaitose.

56. Jei remiantis gautinų sumų vertės koregavimo žiniaraščiu apskaičiuotas gautinų sumų ir
išankstinių  apmokėjimų nuvertėjimas  yra  didesnis  negu  21XXXX3–22XXXX3 sąskaitų  likutis,
registruojamas gautinų sumų ir išankstinių mokėjimų nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos, suma
lygia šiam skirtumui, pagal ketvirčio paskutinės dienos būklę (6.16–6.17 operacijos).. 

57. Gautinoms  sumoms,  kurias  registruojant  buvo  mažinamos  įstaigos  pajamos  ir
užregistruotos sukauptos pervestinos sumos ir kurios turi būti pervestos į valstybės, savivaldybės
biudžetą  ar  kitam  viešojo  sektoriaus  subjektui,  registruojant  gautina  sumų  nuvertėjimą,
registruojamas ir sukauptų mokėtinų sumų sumažėjimas (6.15 operacija).

58. Jei  remiantis  gautinų  sumų ir  išankstinių  apmokėjimų vertės  koregavimo žiniaraščiu
apskaičiuotas gautinų sumų ir išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas yra mažesnis negu 21XXXX3–

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

22XXXX3 sąskaitų  likutis,  mažinamas  gautinų  sumų  ir  išankstinių  mokėjimų  nuvertėjimas  ir
pripažintos nuvertėjimo sąnaudos, verte, lygia šiam skirtumui, pagal  ketvirčio paskutinės dienos
būklę.  Jeigu  atkuriamas  nuvertėjimas  gautinų  sumų,  kurias  registruojant  buvo  sumažintos
sukauptos pervestinos sumos, kurios turi būti pervestos į valstybės, savivaldybės biudžetą ar kitam
viešojo sektoriaus subjektui,  registruojant  gautinų sumų nuvertėjimo atkūrimą, registruojamas ir
pervestinų sumų atkūrimas (6.18 – 6.20 operacijos).

59. Gautinų sumų iš atskaitingų asmenų nuvertėjimas skaičiuojamas tais atvejais, kai nėra
galimybės  šių  sumų  per  trumpą  laikotarpį  (vienus  metus)  išskaičiuoti  iš  įstaigos  darbuotojų
atlyginimo ir kai nėra rašytinio ne darbuotojų įsipareigojimo įsiskolinimą padengti. 

VIII. GAUTINŲ SUMŲ IR IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ
INVENTORIZACIJA

60. Inventorizuojant  gautinas  sumas  ir  išankstinius  apmokėjimus,  parengiami  tarpusavio
atsiskaitymų suderinimo aktai (3 priedas), kuriuose nurodoma data, pagal kurios būklę derinama
gautina suma ir  išankstiniai  apmokėjimai,  išankstinio apmokėjimo ar  gautinos  sumos vertė,  jos
atsiradimo pagrindas, data, dokumentų numeriai.

61. Derinant  gautinas  sumas  ir  išankstinius  apmokėjimus,  būtina  išsiųsti  tarpusavio
atsiskaitymų suderinimo aktus visiems mokėtojams (pirkėjams), iš kurių gautinų sumų ir kuriems
atliktų  išankstinių  apmokėjimų  likutis  yra  didesnis,  negu  būtų  padarytos  pašto  išlaidos  dėl
tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto siuntimo mokėtojui (pirkėjui).

62. Tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktas gali būti siunčiamas paštu, faksu, el. paštu ar
perduodamas asmeniškai mokėtojui. 

63. Gautina suma laikoma suderinta, kai gautinų sumų suderinimo aktą pasirašo abi šalys,
patvirtindamos, kad sutinka su akte nurodyta likučio suma.

64. Jeigu  mokėtojas  nesutinka  su  nurodytu  gautinos  sumos  ar  išankstinio  apmokėjimo
likučiu, turi būti ieškoma nesutapimo priežastis. Jeigu randamas neatitikimas įstaigos apskaitoje,
parengiamas tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktas pagal pakoreguotus duomenis ir pakartotinai
išsiunčiama mokėtojui. 

65. Suderinus  išankstinius  apmokėjimus  ar  gautinas  sumas  sudaromas  išankstinių
apmokėjimų ir gautinų sumų inventorizavimo aprašas-sutikrinimo žiniaraštis (4 priedas).

66. Atskiri  inventorizavimo  aprašai-sutikrinimo  žiniaraščiai  sudaromi  inventorizuojant
nesuderintas, laiku negrąžintas ir beviltiškas gautinas sumas.

67. Tuo atveju, jei iki inventorizacijos pabaigos gautina suma nebuvo suderinta, išankstinių
apmokėjimų  ir  gautinų  sumų  inventorizavimo  apraše-sutikrinimo  žiniaraštyje  nurodomos
nesuderintos gautinos sumos ir priežastis. 

68. Išsamios išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų inventorizacijos taisyklės išdėstytos
Inventorizacijos tvarkoje.

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

IX. GAUTINŲ SUMŲ NURAŠYMAS

69. Nurašyti gautinas sumas galima tik tada, kai netenkama teisės kontroliuoti šių sumų arba
jų dalies. Gautinos sumos nurašomos, kai:

69.1. apmokamos; 
69.2. perduodamos kitai įstaigai; 
69.3. nurašomos, kai sueina senaties terminas (6.21 operacija);
69.4. grąžinamos ne pinigais.
70. Išankstinis apmokėjimas nurašomas, kai gaunamas turtas pagal gautą pirkimo sąskaitą

faktūrą, kuri buvo iš anksto apmokėta (6.22 operacija);
71. Jeigu  sumokama  iš  anksto  už  atsargas,  o  atsargos  gaunamos  anksčiau  nei  sąskaita

faktūra,  atsargų  gavimo  momentu  registruojamos  atsargos  ir  sukaupta  mokėtina  suma.  Jeigu
sąskaita faktūra už atsargas negaunama iki ketvirčio pabaigos,  tuomet pagal ketvirčio paskutinę
dieną išankstinio apmokėjimo suma mažinama sukaupta mokėtina suma tiekėjui už atsargas (6.23
operacija).

X. NEBALANSINĖ GAUTINŲ SUMŲ APSKAITA

72. Gautinos  sumos, į  kurias dar neturima reikalavimo teisės (pvz.,  nepasibaigęs teismo
sprendimo apskundimo terminas) arba jas gauti tikimybė mažesnė nei 90 proc. (baudų, delspinigių
ir kitų netesybų atveju – mažesnė nei 50 proc.) (pvz., pirkėjas neapmoka anksčiau išrašytų sąskaitų,
įstaiga turi informacijos apie pirkėjo nemokumą ir kt.), yra registruojamos nebalansinėse sąskaitose.

73. Jeigu  tikimybė  gauti  neapibrėžtąjį  turtą  didesnė  nei  50  proc.,  informacija  apie  jį
pateikiama aiškinamajame rašte. Gavus reikalavimo teisę į gautinas sumas arba esant tikimybei jas
atgauti daugiau kaip 90 proc. (baudų, delspinigių ir kitų netesybų atveju – didesnė nei 50 proc.),
gautinos sumos perkeliamos į balansines sąskaitas. 

74. Gautinos baudos ir kitos netesybos pagal teismo sprendimą, delspinigių apskaičiavimo
pažymą ar kitą teisės į netesybas įrodymo dokumentą, jo įsigaliojimo dienos data (arba pagal jo
įsigaliojimo  datą,  kuri  numatyta  teismo  sprendime  ar  kitame  dokumente),  registruojamos
nebalansinėse sąskaitose,  kol  yra  nepasibaigęs  jų  apskundimo terminas.  Pasibaigus apskundimo
terminui, atsižvelgiant į sumokėjimo tikimybę, gautinos sumos perkeliamos į balansines sąskaitas
arba paliekamos nebalansinėse sąskaitose. 

XI. VIDAUS DOKUMENTAI

75. Šiaulių  Apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, naudojami šie su išankstiniais apmokėjimais ir gautinomis sumomis susiję vidaus
dokumentai:

75.1. išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų vertės koregavimo žiniaraštis (1 priedas);
75.2. gautinų sumų senaties žiniaraštis (2 priedas);

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

75.3. tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktas (3 priedas);
75.4. inventorizavimo aprašas–sutikrinimo žiniaraštis (4 priedas).
76. Šio  tvarkos  aprašo  74  punkte  nurodytus  aktus  parengia  įstaigos  vadovo  įsakymu

sudaryta komisija ar jo paskirti darbuotojai, o tvirtina įstaigos vadovas arba jo įgaliotas asmuo.

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XII. IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ IR GAUTINŲ SUMŲ REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
6.1 Registruojami išankstiniai apmokėjimai

iš finansavimo sumų 
1 Registruojama pateikta paraiška  

gauti finansavimą
D 222100X
K 41XX001

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

2 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

3 Registruojamas gautas finansavimas D 41XX001
K 42XXX01

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

4 Registruojamas išankstinis 
mokėjimas 

D 1170001

arba
D 1210201
arba
D 211X001
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį 
turtą

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį 
materialųjį turtą
Išankstiniai apmokėjimai 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

6.2 Registruojami išankstiniai apmokėjimai
iš įstaigos pajamų

1 Registruojamos iš biudžeto gautinos 
anksčiau pervestų pajamų sumos 

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos  

Mokėjimo 
paraiška

2 Registruojamas pinigų gavimas iš 
biudžeto

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Registruojamas išankstinis 
mokėjimas 

D 1170001
аrba

D 1210201
arba
D 211X001
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį 
turtą

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį 
materialųjį turtą
Išankstiniai apmokėjimai 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

6.3 Registruojamos ateinančių laikotarpių 
sąnaudos

1 Registruojamos ateinančių 
laikotarpių sąnaudos

D 2123001
K 6910001

Ateinančių laikotarpių sąnaudos 
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

2 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

3 Kiekvieno mėnesio pabaigoje 
registruojamos patirtos sąnaudos

D 87XXXXX
K 2123001

Sąnaudos
Ateinančių laikotarpių sąnaudos 

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojamos finansavimo 
pajamos (jei už paslaugas buvo 
sumokėta iš finansavimo sumų)

D 42X2002
K 702X001

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

6.4 Registruojamos ilgalaikės gautinos 
sumos, pardavus išsimokėtinai butus, 
kai dėl atidėto atsiskaitymo sutartyje 
numatytos palūkanos, atitinkančios 
rinkos palūkanų normą

1 Nurašomas parduotas ilgalaikis 
materialusis turtas ir registruojamos 
ilgalaikės gautinos sumos ir pelnas iš
turto pardavimo

D 1202104

D 1632001
K 120XX01
K 7413001

Gyvenamųjų pastatų sukauptas 
nusidėvėjimas
Kitos ilgalaikės gautinos sumos
Gyvenamųjų pastatų įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

2 Registruojamos pervestinos sumos 
už parduotą turtą ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

3 Ketvirčio pabaigoje apskaičiuojamos
palūkanų pajamos ir gautinos 
palūkanos

D 2294001
K 7610001

Gautinos palūkanos
Apskaičiuotos palūkanos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra
Buhalterinė 
pažyma

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4 Registruojamos pervestinos 
palūkanos

D 7610003
K 6827001

Pervestinos palūkanos
Pervestinos palūkanos

Sutartis. 
Sąskaita 
faktūra.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamas ilgalaikės gautinos 
sumos einamųjų metų dalies 
perkėlimas

D 2211201

K 1632001

Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų 
metų dalis
Kitos ilgalaikės gautinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojama gauta įmoka ir 
mažinama ilgalaikių gautinų sumų 
einamųjų metų dalis

D 24111XX
K 2211201

Pinigai banko sąskaitose
Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų 
metų dalis

Banko išrašas

7 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinis palūkanos

D 24111XX
K 2294001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos palūkanos

Banko išrašas

8 Registruojamos pervestinos sumos 
už parduotą turtą ir mažinamos 
sukauptos mokėtinos sumos

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

9 Registruojamos pervestos sumos už 
parduotą turtą ir pervestos palūkanos

D 6825003
D 6827001
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pervestinos palūkanos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

6.5 Registruojamos ilgalaikės gautinos 
sumos, pardavus išsimokėtinai butus ar 
kitą ilgalaikį turtą, kai, sutartyje 
palūkanos nenumatytos arba nustatytos 
mažesnės nei rinkos palūkanos

1 Nurašomas parduotas ilgalaikis 
materialusis turtas, registruojamos 
ilgalaikės gautinos sumos ir pelnas iš
turto pardavimo

D 1202104

D 1632001
K 120XX01
K 7413001

Gyvenamųjų pastatų sukauptas 
nusidėvėjimas
Kitos ilgalaikės gautinos sumos
Gyvenamųjų pastatų įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

2 Registruojamos pervestinos sumos 
už parduotą turtą ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

3 Registruojama ilgalaikių gautinų 
sumų amortizuota savikaina ir 
mažinamas apskaičiuotas turto 

D 7413001

K 1632001

Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo
Kitos ilgalaikės gautinos sumos

Sutartis. 
Sąskaita 
faktūra.

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pardavimo pelnas Buhalterinė 
pažyma.

4 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

D 4251002

K 7015001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto nepiniginiam turtui 
įsigyti pajamos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

5 Ketvirčio pabaigoje apskaičiuojamos
sąlyginės palūkanos ir registruojama 
ilgalaikės gautinos sumos 
amortizuota savikaina

D 1632004
K 7610001

Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizacija
Apskaičiuotos palūkanos

Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojamas ilgalaikės gautinos 
sumos einamųjų metų dalies 
perkėlimas

D 2211201

K 1632001

Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų 
metų dalis
Kitos ilgalaikės gautinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

7 Registruojama gauta įmoka ir 
mažinama ilgalaikių gautinų sumų 
einamųjų metų dalis

D 24111XX
K 2211201

Pinigai banko sąskaitose
Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų 
metų dalis

Banko išrašas

6.6 Registruojamos gautinos sumos iš 
Savivaldybės iždo, kai įstaiga perveda 
už suteiktas paslaugas gautas įplaukas, 
kurias vėliau galės susigrąžinti 

1 Registruojamos  pervestos pajamų 
įplaukos

D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose 

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2 Registruojamos gautinos sumos 
susigrąžinti pervestas pajamų lėšas

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos  

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

6.7 Registruojamos sukauptos finansavimo 
pajamos, jei patyrus sąnaudas, kurios 
apmokamos iš finansavimo sumų, 
finansavimas dar negautas ir dar 
nepateikta paraiška finansavimo sumų 
davėjui

1 Gavus sąskaitą už suteiktas 
paslaugas, registruojamos sąnaudos 
ir tiekėjams mokėtinos sumos

D 87XXXXX
K 6910001

Sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo  pajamos 
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita faktūra

6.8 Registruojamos gautinos sumos iš 
atskaitingų asmenų, kai jiems 
pervedamas avansas komandiruočių, 
ūkio ar kitoms išlaidoms iš finansavimo
sumų

1 Registruojamas išmokėtas avansas 
darbuotojui 

D 229200X
K 24XXXXX

Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Banko išrašas. 
Kasos išlaidų 
orderis

2 Pripažįstamos sąnaudos pagal 
darbuotojo (tarybos nario) pateiktus 
paslaugų įsigijimo dokumentus

D 8XXXXXX
K 229200X

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

Avanso 
apyskaita

3 Registruojamas finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42XXX02
K 702X001

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra.
Avanso 
apyskaita

4 Registruojamos įsigytos atsargos 
pagal darbuoto pateiktus atsargų 
įsigijimo dokumentus

D 20X00X1
K 6910001
D 6910001
K 229200X

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Tiekėjams mokėtinos sumos
Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

Sąskaita 
faktūra. 
Avanso
apyskaita

6.9 Registruojamos gautinos sumos iš 
atskaitingų asmenų, kai jiems 
pervedamas avansas komandiruočių ar 
kitoms išlaidoms iš įstaigos pajamų

1 Registruojamas išmokėtas avansas 
darbuotojui 

D 229200X
K 24XXXXX

Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Banko išrašas, 
kasos išlaidų 
orderis

2 Pripažįstamos sąnaudos pagal 
darbuotojo pateiktus paslaugų 
įsigijimo dokumentus

D 8XXXXXX
K 229200X

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

Avanso 
apyskaita

3 Registruojamos įsigytos atsargos 
pagal darbuoto pateiktus atsargų 
įsigijimo dokumentus

D 20X00X1
K 6910001
D 6910001
K 229200X

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos
Tiekėjams mokėtinos sumos
Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

Sąskaita 
faktūra.
Avanso 
apyskaita

6.10 Registruojamos išieškotinos sumos už 

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

padarytą žalą, kai dėl žalos įstaigos 
neteko teisės į gautinas sumas

1 Registruojamos išieškotinos sumos 
už padarytą žalą

D 2293001
K 22XXX01

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Per vienus metus gautinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

6.11 Registruojamos išieškotinos sumos už 
padarytą žalą, kai dėl žalos buvo 
prarastas ilgalaikis turtas, įsigytas iš 
finansavimo sumų. 

1 Nurašomas prarastas turtas  ir 
registruojamos nurašytų sumų 
sąnaudos

D 8709002
D 1XXXX04

D 1XXXX03
K 1XXXX01

Nurašytų sumų sąnaudos
Ilgalaikio turto sukauptas nusidėvėjimas 
(amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Nurašymo 
aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Registruojamos išieškotinos sumos ir
mažinamos išieškotinos sumos

D 2293001
K 8709002

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Nurašymo sąnaudos

Nurašymo 
aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

3 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Nurašymo 
aktas

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4 Registruojamos gražintinos 
finansavimo sumos

D 42X1104

K 6951103

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (grąžintos)
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Nurašymo 
aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

6.12 Registruojamos išieškotinos sumos už 
padarytą žalą, kai dėl žalos buvo 
prarastas ilgalaikis turtas, įsigytas iš 
įstaigos pajamų. 

1 Nurašomas prarastas turtas  ir 
registruojamos nurašytų sumų 
sąnaudos

D 8709002
D 1XXXX04

D 1XXXX03
K 1XXXX01

Nurašymo sąnaudos
Ilgalaikio turto sukauptas nusidėvėjimas 
(amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Nurašymo 
aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

2 Registruojamos išieškotinos sumos ir
mažinamos išieškotinos sumos

D 2293001
K 8709002

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Nurašymo sąnaudos

Nurašymo 
aktas.
Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo

3 Prarastas turtas registruojamas 
nebalansinėje sąskaitoje 

D 0170001
K 0999999

Prarastas ilgalaikis turtas
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Nurašymo 
aktas

6.13 Registruojamos išieškotinos sumos už 
padarytą žalą, kai kompensuojamos 
anksčiau pripažintos sąnaudos

1 Registruojamos išieškotinos sumos 
už padarytą žalą

D 2293001
K 8XXXXXX

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Sąnaudos (pagal pobūdį)

Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo.
Buhalterinė 
pažyma

2 Mažinamos pripažintos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos, jei sąnaudos apmokėtos iš 
finansavimo sumų

D 70X2001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)

Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo.
Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamos grąžintos 
finansavimo sumos (jei reikia 
grąžinti)

D 42XXX04
K 6951103

Finansavimo sumos (grąžintos)
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Įsakymas dėl 
sumos 
išieškojimo.
Buhalterinė 

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pažyma
6.14 Registruojamos gautos išieškotinos 

sumos už padarytą žalą, kai 
kompensuota suma didesnė už prarasto 
turto vertę

1 Registruojamos atgautos išieškotinos
sumos

D 24111XX
K 2293001

Pinigai banko sąskaitose
Išieškotinos sumos už padarytą žalą

Banko išrašas

2 Registruojamos kitos pajamos 
skirtumo suma tarp kompensuotos 
sumos ir užregistruotos išieškotinos 
sumos

D 24111XX
K 7721201 

Pinigai banko sąskaitose
Apskaičiuotos kitos pajamos

Banko išrašas

3 Registruojamos į biudžetą 
grąžintinos finansavimo sumos 

D 6951103

K 6860005

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Grąžintinos finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma.

4 Registruojamos į biudžetą grąžintos 
sumos 

D 6860005

K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas.

6.15 Registruojamas gautinų sumų 
nuvertėjimas, kai gautinos sumos susiję 
su pajamomis pervestinomis į biudžetą

1 Registruojamos nuvertėjimo 
sąnaudos ir gautinų sumų 
nuvertėjimas

D 8709001
K 22XXXX3

Nuvertėjimo sąnaudos
Per vienus metus gautinų sumų 
nuvertėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos į biudžetą ir pervestinos 
sumos

D 6951103

K 7433004

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinų sumų sumažėjimas

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6.16 Registruojamas išankstinių apmokėjimų
nuvertėjimas, kai išankstiniai 
apmokėjimai atlikti iš finansavimo 
sumų

1 Registruojamos nuvertėjimo 
sąnaudos ir išankstinių apmokėjimų 
nuvertėjimas

D 8709001
K 211X003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas

Išankstinių 
apmokėjimų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

D 42XXX02
K 70XX00X

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų pajamos

Išankstinių 
apmokėjimų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

6.17 Registruojamas išankstinių apmokėjimų
nuvertėjimas, kai išankstiniai 
apmokėjimai atlikti iš įstaigos pajamų

1 Registruojamos nuvertėjimo 
sąnaudos ir  išankstinių apmokėjimų 
nuvertėjimas

D 8709001
K 21X0003

Nuvertėjimo sąnaudos
Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas

Išankstinių 
apmokėjimų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

6.18 Registruojamas gautinų sumų 
nuvertėjimo atkūrimas (sumažėjimas), 
kai gautinos sumos susiję su pajamomis
pervestinomis į biudžetą

1 Registruojamas gautinų sumų 
nuvertėjimo ir nuvertėjimo sąnaudų 
mažinimas

D 22XXXX3

K 8709001

Per vienus metus gautinų sumų 
nuvertėjimas
Nuvertėjimo sąnaudos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos sukauptos mokėtinos
sumos į biudžetą ir pervestinos 
sumos

D 7XXXX04
K 6951103 

Pervestinų sumų sumažėjimas
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

6.19 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų, atliktų iš finansavimo 
sumų, nuvertėjimo atkūrimas 
(sumažėjimas)

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų nuvertėjimo ir 
nuvertėjimo sąnaudų mažinimas

D 211X003
K 8709001

Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas
Nuvertėjimo sąnaudos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos finansavimo pajamų 
ir panaudotų finansavimo sumų 
atkūrimas

D 70XX00X
K 42XXX02

Panaudotų finansavimo sumų pajamos
Finansavimo sumos (panaudotos)

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

6.20 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų, atliktų iš įstaigos pajamų, 
nuvertėjimo atkūrimas (sumažėjimas)

1 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų nuvertėjimo ir 
nuvertėjimo sąnaudų mažinimas

D 211X003
K 8709001

Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas
Nuvertėjimo sąnaudos

Gautinų sumų 
vertės 
koregavimo 
žiniaraštis

6.21 Registruojamas gautinų sumų ir 
išankstinių apmokėjimų nurašymas, kai 
anksčiau buvo pripažintas 100 procentų
gautinų nuvertėjimas

1 Registruojamas gautinų sumų ir 
gautinų sumų nuvertėjimo 
nurašymas

D 22XXX03

K 22XXX01

Per vienus metus gautinų sumų 
nuvertėjimas
Per vienus metus gautinos sumos

Sprendimas, 
įsakymas ar 
kitas 
dokumentas

2 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų už ilgalaikį turtą 
nuvertėjimo ir išankstinių 
apmokėjimų nurašymas 

D 1XXXXX3

K1XXXXX1

Išankstinių apmokėjimų už ilgalaikį turtą 
nuvertėjimas
Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį turtą

Sprendimas, 
įsakymas ar 
kitas 
dokumentas

3 Registruojamas išankstinių 
apmokėjimų už atsargas nuvertėjimo 
ir išankstinių apmokėjimų nurašymas

D 2111103

K 2111101

Išankstinių apmokėjimų tiekėjams 
nuvertėjimas
Išankstiniai mokėjimai tiekėjams

Sprendimas, 
įsakymas ar 
kitas 
dokumentas

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6.22 Registruojamas išankstinio apmokėjimo
nurašymas, kai gautas turtas, už kurį 
buvo iš anksto apmokėta

1 Registruojamas  gautas 
nematerialusis turtas ir nurašomas 
išankstinis apmokėjimas

D 11X0001
K 1170001

Nematerialiojo turto įsigijimo savikaina 
Išankstiniai apmokėjimai už nematerialųjį 
turtą

Sąskaita 
faktūra.
Perdavimo 
priėmimo 
aktas.

2 Registruojamas gautas ilgalaikis 
materialusis turtas ir išankstinio 
apmokėjimo nurašymas

D 120XXX1

K 1210201

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį 
materialųjį turtą

Sąskaita 
faktūra.
Perdavimo 
priėmimo 
aktas.

3 Registruojamos gautos atsargos ir  
nurašomas išankstinis apmokėjimas

D 20X0001
K 2111101

Atsargų įsigijimo savikaina
Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams

Sąskaita 
faktūra.
Perdavimo 
priėmimo 
aktas.

6.23 Registruojamos atsargos, už kurias 
buvo sumokėta iš anksto. Kai atsargos 
gautos anksčiau, nei išrašoma sąskaita 
faktūra, atsargų gavimo momentu 
registruojamos atsargos ir sukaupta 
mokėtina suma. Sąskaitos faktūros už 
atsargas negavus iki ketvirčio pabaigos,
ketvirčio paskutinę dieną išankstinio 
apmokėjimo suma mažinama sukaupta 
mokėtina suma tiekėjui už atsargas

1 Registruojamas išankstinis 
mokėjimas už atsargas

D 2111101
K 24111XX

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2 Registruojamos gautos atsargos, kai 
sąskaita faktūra išrašoma vėliau, 
negu gaunamos atsargos

D 20XXXX1
K 6951104

Atsargų įsigijimo savikaina
Kitos sukauptos mokėtinos sumos

Važtaraštis. 
Perdavimo  
priėmimo aktas

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Jeigu sąskaita faktūra gaunama tą 
patį ketvirtį, kai buvo gautos 
atsargos, registruojama tiekėjams 
mokėtina suma

D 6951104
K 6910001

Kitos sukauptos mokėtinos sumos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

4 Registruojamas mokėtinos sumos 
tiekėjams sumažinimas iš anksto 
sumokėta suma

D 6910001
K 2111101

Tiekėjams mokėtinos sumos
Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams

Sąskaita faktūra

5 Sąskaitos faktūros už atsargas 
negavus iki ketvirčio pabaigos, 
ketvirčio paskutinę dieną išankstinio 
apmokėjimo suma mažinama 
sukaupta mokėtina suma tiekėjui už 
atsargas

D 6951104
K 2111101

Kitos sukauptos mokėtinos sumos
Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams

Buhalterinė 
pažyma

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XIII. PRIEDAI
Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkos aprašo 

1 priedas
(Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų vertės koregavimo žiniaraščio forma)

(Įstaigos pavadinimas)

TVIRTINU:
_______________________
(pareigų pavadinimas)
_______________________
(parašas)
_______________________
(vardas, pavardė)
_______________________
(data)

IŠANKSTINIŲ APMOKĖJIMŲ IR GAUTINŲ SUMŲ VERTĖS KOREGAVIMO ŽINIARAŠTIS
_____________________________________

(gautinų sumų ir išankstinių apmokėjimų grupė)

Nr. Mokėtojas (pirkėjas)
Pavėluota 1–90 dienų Pavėluota 91–180 dienų Pavėluota 181–360 dienų Pavėluota daugiau kaip 360 dienų

Balansinė
vertė, €

Nuvertėjimas
10%

Balansinė
vertė, €

Nuvertėjimas
25%

Balansinė
vertė, €

Nuvertėjimas
50%

Balansinė vertė,
€

Nuvertėjimas
100%

Iš viso:
Priedai:
Komisijos pirmininkas                                                                                                                             

          (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Komisijos nariai                                                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė) 

Komisijos nariai                                                                                                                                                                  
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Sudarė __________________________________________

24



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos tvarkos aprašo 
2 priedas

(Gautinų sumų senaties žiniaraščio forma)

(Įstaigos pavadinimas)

                    

GAUTINŲ SUMŲ SENATIES ŽINIARAŠTIS

Nr. Mokėtojas (pirkėjas) Iš viso Pavėluota
Pavėluota

0 dienų 1–90 dienų 91–180 dienų 181–360
dienų

Daugiau kaip
360 dienų

Mokėtojas (pirkėjas)  Nr. 1
Mokėtojas (pirkėjas)  Nr. 2

Iš viso:
 

Sudarė (Atsakingas asmuo)                                                                                                                        

(pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Patvirtino (Skyriaus vedėjas)                                                                                                                      

(pareigos, vardas, pavardė, parašas)

25



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos  tvarkos aprašo

3 priedas
(Tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto forma)

TARPUSAVIO ATSISKAITYMŲ SUDERINIMO AKTAS

_____ m. ______________ mėn.____d.

Mes, žemiau pasirašiusieji, 
_____________________________________________________________________________
          (įstaigos pavadinimas)      (pareigos, vardas, pavardė)
ir ____________________________________________________________________________
          (įstaigos pavadinimas)      (pareigos, vardas, pavardė)

surašėme šį tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktą pagal ____ m. _________ mėn. __ d. būklę.

Sumos nurodomos eurais

Dokumento, kuriuo įregistruotas 
įsipareigojimas, duomenys (įstaigos pavadinimas) (įstaigos pavadinimas)

D K D K
Pavadinimas Nr. Data

                                                    Iš viso: €     ct €     ct €     ct €     ct

Per 15 dienų negavus iš Jūsų patvirtinto tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto, likutis 
laikomas teisingu. 
Įsipareigojimo dydis (žodžiais) ___________________________________________________ 
Pastabos______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Tvirtinu:                Tvirtinu:
A.V.                                                                        A.V. 

(Įstaigos pavadinimas)                        (Įstaigos pavadinimas)                   

____________________________                        ____________________________   
(pareigos, parašas, vardas, pavardė)                       (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

Patvirtintą suderinimo aktą prašome grąžinti iki __________________ adresu ______________. 
Esant neaiškumams, skambinti telefonu _____________. 

26



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų apskaitos  tvarkos aprašo

4 priedas

      Titulinis lapas  

(įstaigos, departamento pavadinimas)              

INVENTORIZAVIMO 

  APRAŠAS-SUTIKRINIMO    

(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______  

           

(turto buvimo vieta)          

 Komisijos pirmininkas:     

            (pareigos, vardas, pavardė,)  

 Nariai:     

            (pareigos, vardas, pavardė,)  

            (pareigos, vardas, pavardė,)  

            (pareigos, vardas, pavardė,)  

                     

Komisijos sudarymo pagrindas          

            (įsakymo data, Nr.)  

                     

Inventorizacija atlikta pagal   apskaitos duomenis.      

      (data)          

Inventorizacija pradėta    

    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)  

Inventorizacija baigta    

    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)  

Inventorizavimo aprašas surašytas    

        (vieta)  

Šį inventorizavimo aprašą sudaro    

        (lapų kiekis skaičiais ir žodžiu,  

   

įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)  

27



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio Nr.

intarpas 

_1 lapas

Eil.
Nr.

Mokėtojo (pirkėjo)
pavadinimas

Gautina suma
(€)

Gautinos
sumos

atsiradimo
data

Mokėjimo
terminas

Laiku
nesumokėta

gautina suma

Kiti
duomenys

1 2 3 4 5 6 7

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

  Iš viso:      

Paskutinis lape esančio įrašo eilės numeris:      

(skaičiais ir žodžiais)

Šiame lape įrašyta suma:        

(suma skaičiais ir žodžiais)

28



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

29



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                 
Baigiamasis

lapas  

  Inventorizacijos aprašo Nr.  
paskutiniojo įrašo

Nr.    

              (skaičiais  

     

  ir žodžiu)  

                       

  Komisijos pirmininkas    

        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  

    Nariai:                

        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  

        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  

        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  

        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)  

                       

                       

 
Inventorizavimo aprašo 
Nr.  

su buhalterinės apskaitos duomenimis 
sutikrino    

     

  (pareigos, parašas, vardas, pavardė,)  

                       

  Sutikrinimo data          

                       

  Priedai -  

    (skaičiavimo lapai,  

  -  

  materialiai atsakingų asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)  

30



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 
7 priedas

FINANSAVIMO SUMŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio  aprašo  tikslas  –  nustatyti  finansavimo sumų,  finansavimo pajamų ir  finansavimo
sąnaudų pripažinimo, registravimo apskaitoje ir pateikimo finansinėse ataskaitose reikalavimus.

2. Finansavimo sumos pripažįstamos, registruojamos apskaitoje ir pateikiamos finansinėse
ataskaitose pagal 20-ojo VSAFAS reikalavimus.

II. FINANSAVIMO SUMŲ PRIPAŽINIMAS IR REGISTRAVIMAS

3. Finansavimo  sumos  pripažįstamos  ir  registruojamos  apskaitoje,  jei  atitinka  20-ojo
VSAFAS pateiktą sąvoką ir kriterijus.

4. Jei  Šiaulių  Apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, gauna lėšas toms pačioms išlaidoms finansuoti iš skirtingų šaltinių, registruodama
apskaitoje finansavimo sumas, turi nurodyti kiekvieną finansavimo šaltinį. 

5. Finansavimo sumos skirstomos į gautinas ir gautas.
6. Gautinos ir gautos finansavimo sumos apskaitoje registruojamos  nurodant finansavimo

sumos teikėją, valstybės funkcijas, programas, kurioms vykdyti skirtos finansavimo sumos.
7. Gautinos finansavimo sumos apskaitoje registruojamos tuomet, kai tenkinama bent vieną

iš šių sąlygų:
7.1.  mokėjimo paraiška,  neviršijanti  programų sąmatose  patvirtintų  sumų  pateikiama

finansuojančiai institucijai ir gaunamas patvirtinimas, apie jos priėmimą;
7.2.  pateikiama paraiška ar ją atitinkantis dokumentas pagal sudarytą įstaigos veiklos ar

vykdomo projekto finansavimo išlaidų kompensavimo sutartį;
7.3.  pagal  kitus  dokumentus,  kurie  patvirtina  teisę  gauti  finansavimą,  jei  mokėjimo

paraiškos pateikti nereikia.
8. Patvirtinta programos sąmata ar sudaryta sutartis, neužtikrinanti privalomo finansavimo

pagal  tam  tikras  sąlygas,  negali  būti  pagrindas  gautinoms  finansavimo  sumoms  registruoti
apskaitoje. Gautinos finansavimo sumos registruojamos tada, kai pateikiama mokėjimo paraiška ar
mokėjimo prašymas, o jeigu paraiškos (prašymo) teikti nereikia, kai patiriamos išlaidos, kurioms
skirtas finansavimas. 

9. Pripažintos gautinomis finansavimo sumos apskaitoje registruojamos taip:
9.1.  jeigu finansavimo sumos turi būti gautos jau padarytoms sąnaudoms kompensuoti ir

buvo užregistruotos sukauptos finansavimo pajamos, pateikus paraišką ir gavus patvirtinimą, kad
paraiška  bus  tenkinama,  registruojamos  gautinos  finansavimo  sumos,  panaudotos  finansavimo
sumos ir ta pačia suma mažinamos sukauptos finansavimo pajamos (7.1 operacija).

9.2.  kai paraiška neteikiama ir sukauptos finansavimo pajamos neregistruojamos, patyrus

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

sąnaudas,  registruojamos  gautinos  finansavimo  sumos  ir  panaudotos  finansavimo  sumos  (7.2
operacija).

9.3.  jeigu finansavimo sumos turi būti gautos nepiniginiam turtui įsigyti, ar išankstiniams
mokėjimams, pateikus paraišką, registruojamos gautinos finansavimo sumos (7.3 operacija).

10. Gautos finansavimo sumos apskaitoje registruojamos tada, kai faktiškai gaunamos lėšos į
įstaigos sąskaitą, pervedamos tiesiogiai tiekėjams, arba gaunamas nepiniginis turtas.

11. Nemokamai  arba  už  simbolinį  atlygį  gautas  turtas  iš  ne  viešojo  sektoriaus  subjektų
apskaitoje registruojamas tikrąja verte, taip pat registruojamos gautos finansavimo sumos iš kitų
šaltinių, lygios turto tikrajai vertei arba tikrosios vertės ir simbolinio atlygio skirtumui (7.4, 7.5
operacijos).

12. Jeigu turtas gaunamas iš kito viešojo sektoriaus subjekto, turto perdavimo ir priėmimo
akte  be  kitos  informacijos  apie  turtą,  nurodomas  pirminis  finansavimo  sumų  šaltinis,  iš  kurio
perduodamas turtas buvo įsigytas. Registruojamas gautas turtas ir gautos finansavimo sumos pagal
perdavimo  akte  nurodytą  šaltinį.  Registruojama  gauto  turto  įsigijimo  savikaina,  sukauptas
nusidėvėjimas bei nuvertėjimas (jei jis yra) ir gautos finansavimo sumos, lygios ilgalaikio turto
balansinei vertei, pagal perdavimo akte nurodytą šaltinį (7.6 operacija).

13. Jei, registruojant gautinas arba gautas finansavimo sumas, negalima nustatyti finansavimo
sumų  paskirties  (nepiniginiam  turtui  ar  išlaidoms),  finansavimo  sumos  turi  būti  priskirtos
finansavimo  sumoms,  skirtoms  kitoms  išlaidoms.  Ketvirčio  pabaigoje  finansavimo  sumos
pergrupuojamos  pagal  faktinę  lėšų  panaudojimo,  paskirtį  arba  pagal  gautą  informaciją  apie
finansavimo sumų šaltinį (7.7 operacija).

14. Jeigu registruojant gautas finansavimo sumas nėra galimybės nurodyti finansavimo sumų
šaltinio,  tada  registruojamos  finansavimo  sumos  iš  kitų  šaltinių.  Jei  vėliau  sužinomas  tikslus
finansavimo sumų šaltinis, finansavimo sumos turi būti registruojamos pagal teisingą jų šaltinį.

15. Jeigu  gautos  finansavimo  sumos  kitoms  išlaidoms  panaudojamos  atsargoms  ar
ilgalaikiam  turtui  įsigyti  ar  su  turtu  susijusioms  išlaidoms,  kuriomis  didinama  turto  įsigijimo
savikaina, padengti, jos turi būti pergrupuotos pagal faktinį jų panaudojimą (7.8 operacija).

III. FINANSAVIMO SUMŲ GRUPAVIMAS

16. Finansavimo  sumos  gautos,  gautinos,  perduotos,  panaudotos  ir  grąžintos  4  klasės
sąskaitose grupuojamos pagal finansavimo šaltinius ir pagal paskirtį: 

16.1. finansavimo sumos iš užsienio valstybių. Šiai grupei priskiriama finansinė parama
gauta iš kitų užsienio šalių. Pagal paskirtį grupuojama į:

16.1.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.1.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.1.1.2.atsargoms įsigyti;
16.1.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

16.2. finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų. Šiai grupei priskiriamos finansavimo
sumos iš įvairių tarptautinių organizacijų, tokių kaip Pasaulio bankas, Jungtinių Tautų Organizacija
ir pan. Pagal paskirtį grupuojama į:

16.2.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.2.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.2.1.2.atsargoms įsigyti;
16.2.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.
16.3. finansavimo  sumos  iš  Europos  Sąjungos  (finansinė  parama).  Pagal  paskirtį

grupuojama į:
16.3.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.3.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.3.1.2.atsargoms įsigyti;
16.3.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.
16.4. finansavimo  sumos  iš  valstybės  biudžeto.  Šiai  grupei  priskiriami  valstybės

asignavimai, išskyrus valstybės perduotas lėšas iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansinės
paramos lėšų. Pagal paskirtį grupuojama į:

16.4.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.4.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.4.1.2.atsargoms įsigyti;
16.4.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.
16.5. finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto. Pagal paskirtį grupuojama į:
16.5.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.5.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.5.1.2.atsargoms įsigyti;
16.5.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.
16.6. finansavimo sumos iš kitų šaltinių. Šiai grupei priskiriama trečiųjų juridinių asmenų

parama,  fizinių  asmenų  parama,  2  procentai  gyventojų  pajamų  mokesčio,  trečiųjų  asmenų
padovanotas ar perduotas neatlygintinai turtas ir pan. Pagal paskirtį grupuojama į:

16.6.1. finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti:
16.6.1.1.ilgalaikiam turtui įsigyti; 
16.6.1.2.atsargoms įsigyti;
16.6.2. finansavimo sumos kitoms išlaidoms.
17. Finansavimo sumos iš kiekvieno šaltinio detalizuojamos pagal programas ar funkcijas.
18. Finansavimo sumos registruojamos šiose sąskaitų plano sąskaitose:
18.1. gautinos finansavimo sumos (222100X sąskaitos);
18.2. finansavimo sumos (gautinos) (41XX00X sąskaitos);
18.3. finansavimo sumos (gautos) (42XXX01  sąskaitos);
18.4. finansavimo sumos (panaudotos) (42XXX02 sąskaitos);
18.5. finansavimo sumos (perduotos) (42XXX03 sąskaitos);

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

18.6. finansavimo sumos (grąžintos) (42XXX04 sąskaitos);
18.7. grąžintinos finansavimo sumos (686000X sąskaitos).
19. Gautinos  finansavimo  sumos,  registruojant  2  klasės  sąskaitose,  grupuojamos  pagal

finansavimo šaltinius.
19.1. Gautinos finansavimo sumos iš užsienio valstybių;
19.2. Gautinos finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų;
19.3. Gautinos finansavimo sumos iš Europos Sąjungos;
19.4. Gautinos finansavimo sumos iš valstybės biudžeto;
19.5. Gautinos finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto;
19.6. Gautinos finansavimo sumos iš kitų šaltinių.
20. Grąžintinos  finansavimo sumos,  registruojant  6  klasės  sąskaitose,  grupuojamos  pagal

finansavimo šaltinius ir programas.
20.1. Grąžintinos finansavimo sumos užsienio valstybėms;
20.2. Grąžintinos finansavimo sumos tarptautinėms organizacijoms;
20.3. Grąžintinos finansavimo sumos Europos Sąjungos institucijoms;
20.4. Grąžintinos finansavimo sumos į valstybės biudžetą;
20.5. Grąžintinos finansavimo sumos į savivaldybės biudžetą;
20.6. Grąžintinos finansavimo sumos kitiems šaltiniams.

IV. FINANSAVIMO PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ PRIPAŽINIMAS IR
REGISTRAVIMAS

21. Finansavimo pajamos pripažįstamos pagal kaupimo principą, tai  yra gautos (gautinos)
finansavimo sumos  arba  jų  dalys  pripažįstamos  pajamomis  tais  laikotarpiais,  kuriais  padarytos
sąnaudos. Finansavimo pajamų pripažinimas apskaitoje registruojamas lentelėje, kuri pateikta šio
aprašo 1 priede, nurodytu periodiškumu.

22. Registruojant  apskaitoje  visas  su  finansavimo  pajamomis  dvejybiniu  įrašu  susijusias
sumas, būtina nurodyti:

22.1. valstybės funkciją;
22.2. programą ir priemonę, kuriai vykdyti gautas finansavimas; 
22.3. projektą;
22.4. valstybės ir savivaldybės biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnį;
22.5. viešojo sektoriaus subjektą iš kurio gautos ar kuriam perduotos finansavimo sumos.  
23. Finansavimo sumos, skirtos nematerialiajam ir ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti,

pripažįstamos pajamomis: (7.9 –7.13 operacija)
23.1. registruojant, turto nusidėvėjimą arba amortizaciją;
23.2. registruojant, turto nuvertėjimą;
23.3. registruojant, turto pardavimą;
23.4. registruojant,  nematerialiojo  ar  ilgalaikio  materialiojo  turto  perleidimą ne  viešojo

sektoriaus subjektams;

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

23.5. nurašant sugadintą ar dėl kitų priežasčių netinkamą naudoti turtą į sąnaudas.
24. Finansavimo sumos finansiniam turtui įsigyti  pripažįstamos finansavimo pajamomis,

kai finansinis turtas yra nurašomas iš apskaitos arba registruojamas tokio turto nuvertėjimas. 
25. Finansavimo sumos atsargoms įsigyti pripažįstamos finansavimo pajamomis: (7.14 –

7.19 operacija)
25.1. perdavus ūkinį inventorių naudoti veikloje;
25.2. sunaudojus medžiagas ir žaliavas įstaigos veikloje paslaugoms teikti;
25.3. pardavus atsargas;
25.4. atsargoms nuvertėjus;
25.5. nurašius pripažintas nereikalingomis, netinkamomis (negalimomis) naudoti atsargas.
26. Finansavimo  sumos  kitoms  išlaidoms  kompensuoti  pripažįstamos  finansavimo

pajamomis, kurios lygios tą mėnesį patirtų sąnaudų, kurios finansuojamos iš finansavimo šaltinių,
sumai (7.20, 7.21 operacijos).

27. Finansavimo sumomis negali būti pripažinta:
27.1. palūkanos, kurių nereikia mokėti pagal beprocentes paskolas arba paskolas, teikiamas

už sumažintas palūkanas;
27.2. turtas, viešojo sektoriaus subjekto gautas naudoti panaudos, veiklos nuomos, pasaugos

ir kitais pagrindais;
27.3. trečiųjų  asmenų  neatlygintinai  suteiktos  paslaugos  (techninė  pagalba,  savanoriškas

darbas ir kitos).
28. Įstaiga gali turėti finansavimo sąnaudų, kai uždirbo pajamų, kurias  (pinigais ar iš jų

įsigytu turtu)  skyrė viešojo sektoriaus ir (arba) ne viešojo sektoriaus subjektų turto įsigijimui ar
kitoms išlaidoms finansuoti, taip pat tais atvejais, kai pagal finansavimo sąlygas yra finansuojamas
ne  viešojo  sektoriaus  subjektas  ir  perduotos  sumos  pagal  finansavimo  sąlygas  privalo  būti
pripažįstamos finansavimo sąnaudomis. 

V. FINANSAVIMO PAJAMŲ MAŽINIMAS

29. Finansavimo pajamos mažinamos, kai kompensuojamos padarytos sąnaudos, kurioms jau
buvo pripažintos finansavimo pajamos (7.22, 7.23 operacijos).

30. Finansavimo  pajamos  mažinamos,  kai  registruojamas  ilgalaikio  turto  nuvertėjimo
nusidėvėjimas (7.24 operacija).

31. Finansavimo  pajamos  mažinamos,  kai  registruojamas  ilgalaikio  turto  ar  atsargų
nuvertėjimo panaikinimas (7.25 operacija).

32. Finansavimo pajamos mažinamos, kai registruojamas nurašyto ilgalaikio materialiojo turto
išmontuotų dalių pajamavimas į atsargas (7.26 operacija).

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

VI. FINANSAVIMO SUMŲ PASIKEITIMO ŠALTINIO
REGISTRAVIMAS

33.  Kai  įstaiga  vykdo  Europos  Sąjungos  paramos,  kitų  fondų  ar  organizacijų  lėšomis
finansuojamą projektą pagal kurį kuria ilgalaikį turtą, tačiau paramos lėšos bus gautos tik užbaigus
darbus (arba atlikus dalį darbų ir už juos apmokėjus), todėl, apmokėti už atliktus darbus, įstaiga
gauna finansavimą iš savivaldybės biudžeto lėšų arba skolintų lėšų, gavus pinigus iš Savivaldybės
iždo, registruojamos gautos finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto, gavus Europos Sąjungos
paramos  lėšas,  savivaldybės  biudžeto  finansavimas  grąžinamas  Savivaldybės  iždui.  Jeigu  iki
finansinių  metų  pabaigos  Europos  Sąjungos  paramos  lėšos  negaunamos,  bet  yra  pasirašyta
finansavimo  sutartis  ir  finansavimas  bus  gautas  kitais  finansiniais  metais,  metų  pabaigoje
registruojamos sukauptos grąžintinos finansavimo sumos (7.27 operacija). 

34.  Kai  įstaigos padarytos išlaidos buvo pripažintos netinkamomis finansuoti  iš  Europos
Sąjungos paramos lėšų, bet sąnaudos jau patirtos ir jos turi būti apmokėtos, tačiau dar nenuspręsta iš
kokio  finansavimo šaltinio  bus  apmokama,  pagal  buhalterinę  pažymą registruojamos sukauptos
finansavimo  pajamos  iš  kitų  šaltinių.  Kai  nusprendžiama,  iš  kokio  šaltinio  bus  finansuojama,
registruojamos  finansavimo  pajamos  iš  to  šaltinio  ir  mažinamos  finansavimo  pajamos  iš  kitų
šaltinių (7.28 operacija).

35. Jei  išlaidos  buvo  padarytos  neteisėtai  ir  nuspręsta  padarytas  išlaidas  išieškoti  iš
kaltininko, mažinamos panaudotų finansavimo sumų pajamos, sukauptos finansavimo pajamos ir
pripažintos sąnaudos (7.29, 7.30 operacijos).

VII. PERDUOTŲ IR GRAŽINTŲ FINANSAVIMO SUMŲ
REGISTRAVIMAS

36. Perduodant  turtą  kitam  viešojo  sektoriaus  subjektui,  nurašomas  perduotas  turtas  ir
perduoto turto balansine verte registruojamos perduotos finansavimo sumos (7.31 operacija).

37. Perduodant kitiems viešojo sektoriaus subjektams finansavimo sumas programų ar kitų
funkcijų  vykdymui,  gavus  paraišką,  kai  finansavimas  dar  negautas,  registruojamos  sukauptos
finansavimo pajamos ir mokėtinos finansavimo sumos, o gavus finansavimą ir pervedus pinigus
registruojamos perduotos finansavimo sumos (7. 32 operacija). 

38. Perduodant  pagal  sutartį  kitiems  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumas
skirtas projektų, programų ir kitų funkcijų vykdymui:

37.1. kai  šias  lėšas  gavę  subjektai  neturi  pateikti  ataskaitos  apie  jų  panaudojimą,
registruojamos perduotos finansavimo sumos (7. 33 operacija);

37.2. kai šias lėšas gavę subjektai turi pateikti ataskaitas apie jų panaudojimą, registruojami
išankstiniai  mokėjimai,  o  gavus  ataskaitą  apie  lėšų  panaudojimą,  registruojamos  perduotos
finansavimo sumos (7. 34 operacija).

38. Perduodant  ne  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumas  skirtas  projektų,
programų ar kitų funkcijų vykdymui, kai šias lėšas gavę subjektai turi pateikti ataskaitą apie jų

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

panaudojimą,  registruojamos  ateinančių  laikotarpių  sąnaudos.  Gavus  ataskaitą  apie  lėšų
panaudojimą, mažinamos ateinančių laikotarpių sąnaudos ir registruojamos finansavimo sąnaudos,
panaudotos finansavimo sumos ir finansavimo pajamos ( 7.35 operacija). 

39. Perduodant  ne  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumas,  kai  finansavimas
perduodamas jau patirtoms išlaidoms kompensuoti, įstaigos apskaitoje registruojamos finansavimo
sąnaudos, panaudotos finansavimo sumos ir finansavimo pajamos (7.36 operacija). 

40. Nepanaudotos  finansavimo  sumos,  kurios  teisės  aktų  nustatyta  tvarka  turi  būti
grąžinamos  finansavimo  sumų  teikėjams,  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  perkeliamos  į
grąžintinas  finansavimo  sumas.  Grąžintinos  finansavimo  sumos  registruojamas  pasibaigus
finansiniams metams arba pasibaigus finansavimo sutarties laikotarpiui (7.37 operacija).

VIII. FINANSAVIMO SUMŲ APSKAITOS OPERACIJOS ATASKAITINIO
LAIKOTARPIO PABAIGOJE

41. Kiekvieno mėnesio pabaigoje registruojant apskaitoje sukauptas sąnaudas, kurios bus
apmokamos  iš  finansavimo  sumų,  turi  būti  užregistruotos  ir  finansavimo  pajamos.  Sukauptos
sąnaudos apskaitoje registruojamos, registruojant apskaitoje jau patirtas sąnaudas už paslaugas, už
kurias dar negauta sąskaita faktūra ar kitas sąnaudas pagrindžiantis dokumentas (7.38 operacija).

42. Kiekvieno  mėnesio  pabaigoje  patikrinama,  ar  per  mėnesį  pripažintų  finansavimo
pajamų suma atitinka  per  mėnesį  pripažintų sąnaudų,  kurios  apmokamos iš  finansavimo sumų,
sumą pagal kiekvieną valstybės funkciją, programą, priemonę ir lėšų šaltinį.

43. Jei  randama  neatitikimų,  reikia  patikrinti,  ar  finansavimo  pajamos  buvo  teisingai
pripažintos ir, jei reikia, atlikti koregavimo įrašus.

44. Finansavimo  pajamų  sumos  turi  atitikti  sąnaudų  sumas  pagal  kiekvieną  iš  minėtų
požymių, išskyrus sąnaudas, kurios buvo apmokėtos iš įstaigos gautų pajamų.

45. Pasibaigus  ataskaitiniam  ketvirčiui,  visi  iš  įstaigos  finansavimo  sumas  gaunantys
viešojo sektoriaus subjektai privalo pateikti pažymas dėl finansavimo sumų (2 priedas). 

46. Pažymoje  pagal  paskutinės  ataskaitinio  laikotarpio  dienos  finansavimo sumų gavėjo
būklę, pateikiama ši informacija:

46.1. sukauptos finansavimo pajamos pagal jų paskirtį, kiekvieną valstybės funkciją, 
programą, finansavimo šaltinį;
46.2. gautinos finansavimo sumos pagal jų paskirtį, kiekvieną valstybės funkciją, programą,

finansavimo šaltinį;
46.3. gautos finansavimo sumos pagal jų paskirtį, kiekvieną valstybės funkciją, programą, 
finansavimo šaltinį; 
46.4. grąžintinos finansavimo sumos pagal jų paskirtį, kiekvieną valstybės funkciją,
programą, finansavimo šaltinį.
47. Gavus iš viešojo sektoriaus subjektų pažymas dėl finansavimo sumų, įstaigos apskaitoje

registruojama informacija pagal pažymose pateiktus duomenis. 
48. Jeigu viešojo sektoriaus subjekto pateiktoje pažymoje dėl finansavimo sumų nurodytos

sukauptos  finansavimo  pajamos,  įstaigos  apskaitoje  registruojamos  sukauptos  mokėtinos

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

finansavimo sumos ir sukauptos gautinos finansavimo sumos, kai finansavimas dar negautas. Kitą
ketvirtį  sukauptos  gautinos  finansavimo  sumos  ir  sukauptos  mokėtinos  finansavimo  sumos
atkuriamos (7.39 operacija). 

49. Gavus viešojo sektoriaus subjekto pažymą dėl finansavimo sumų, kurioje nurodyta, kad
subjektas apskaitoje užregistravęs gautinas finansavimo sumas, patikrinama ar įstaigos apskaitoje
užregistruotos  mokėtinos  finansavimo  sumos  atitinka  viešojo  sektoriaus  subjekto  nurodytas
gautinas finansavimo sumas.

50. Gavus viešojo sektoriaus subjekto pažymą dėl finansavimo sumų, kurioje nurodyta, kad
subjektas užregistravęs grąžintinas finansavimo sumas, įstaigos apskaitoje registruojamos gautinos
grąžintinos finansavimo sumos ir mažinamos perduotos finansavimo sumos (7.40 operacija).

51. Nesuderinus pateiktoje pažymoje rastų neatitikčių ar abejotinų įrašų, viešojo sektoriaus
subjekto apskaita turi būti taisoma pagal įstaigos nurodymus. Atlikęs koregavimus, subjektas turi
pateikti naują pažymą.

52. Analogišką  pažymą,  kokią  gauna iš  viešojo  sektoriaus  subjektų,  įstaiga  turi  pateikti
Savivaldybės iždui ir kitiems subjektams, kurie teikia įstaigai finansavimo sumas. 

53. Pažymoje  pateikta  informacija  turi  būti  suderinta  su  įstaigą  finansuojančiomis
institucijomis.

54. Jei  įstaigos  pateiktoje  pažymoje  nustatomi  neatitikimai  ar  abejotini  įrašai,  įstaigos
apskaitoje  turi  būti  atliekami  taisymai  pagal  finansavimo  sumų  teikėjo  nurodymus.  Atlikus
koregavimus įstaigos apskaitoje, turi būti pateikta nauja pažyma.

IX. FINANSAVIMO SUMŲ SĄSKAITŲ UŽDARYMAS FINANSINIŲ
METŲ PABAIGOJE

55. Finansavimo sumų 4 klasės (gautos, panaudotos, perduotos ir grąžintos) sąskaitos turi
būti  uždaromos  pagal  kiekvieną  valstybės  funkciją,  programą  ir  finansavimo  šaltinį  ir  kitus
detalizavimo požymius. 

56. Nepiniginiam turtui įsigyti ir kitoms išlaidoms kompensuoti gautų, panaudotų, perduotų
ir  grąžintų  finansavimo  sumų  sąskaitos  uždaromos  pagal  ataskaitinių  metų  pabaigos  būklę,
debetuojant  gautas  finansavimo  sumas  ir  kredituojant  panaudotas,  perduotas  ir  grąžintas
finansavimo sumas (7.41, 7.42 operacijos).

57. Europos  Sąjungos  paramos,  kitų  fondų  ar  organizacijų  lėšų  finansuojamų  projektų
kitoms išlaidoms gautų, panaudotų, perduotų ir grąžintų finansavimo sumų sąskaitos uždaromos
pabaigoje tų finansinių metų, kuriais pasibaigia projektas, kuriam šios finansavimo sumos buvo
gautos.

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

X. FINANSAVIMO SUMŲ REGISTRAVIMAS APSKAITOJE

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
7.1 Registruojamos gautinos finansavimo

sumos, kai finansavimo sumos turi 
būti gautos jau padarytoms 
sąnaudoms kompensuoti ir buvo 
užregistruotos sukauptos finansavimo
pajamos

1 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo sumos

Mokėjimo 
paraiška

2 Registruojamos gautinos ir panaudotos 
finansavimo sumos

D 42XXX02
K 41XXX0X

Finansavimo sumos (panaudotos)
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

4 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 41XXXXX
K 42XXX01

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

7.2 Registruojamos gautinos finansavimo
sumos, patyrus sąnaudas, kai 
paraiška finansavimui gauti 
neteikiama

1 Registruojamos sąnaudos ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 87XXXXX
K 6910001

Sąnaudos 
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
pajamos

D 42XXX02
K 70XX00X

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų pajamos

Sąskaita faktūra

3 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos

D 222100X
K 41XXX0X

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos (gautinos)

Моkėjimo 
prašymas

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

5 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 41XXX0X
K 42XXX01

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

7.3 Registruojamos gautinos finansavimo

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sumos išankstiniams mokėjimams ar 
turtui įsigyti

1 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos

D 222100X
K 41XXX0X

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos gautinos

Mokėjimo 
paraiška

2 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautos finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

3 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 41XXX0X
K 42XXX01

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

7.4 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos neatlygintinai gavus turtą iš 
ne viešojo sektoriaus subjektų

1 Registruojamas gautas ilgalaikis turtas
ir gautos finansavimo sumos

D 1XXXX01
K 4261101

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

Perdavimo 
priėmimo 
aktas

2 Registruojamos gautos atsargos ir 
gautos finansavimo sumos

D 20X000X
K 4261301

Atsargų įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti iš 
kitų šaltinių (gautos)

Perdavimo 
priėmimo 
aktas

7.5 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos, kai už simbolinį atlygį 
įsigyjamas turtas iš ne viešojo 
sektoriaus subjektų ir galima 
nustatyti įsigyto turto tikrąją vertę

1 Registruojamas įsigytas turtas, 
tiekėjams mokėtinos sumos ir 
finansavimo sumos gautos iš kitų 
šaltinių

D 1XXXX01
arba
D 20X00X1
K 6910001

K 4261X01

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Atsargų įsigijimo savikaina  
Tiekėjams mokėtinos sumos (simbolinio 
atlygio suma)
Finansavimo sumos iš kitų šaltinių 
(gautos) (skirtumo tarp simbolinio atlygio 
ir turto tikrosios vertės suma)

Sąskaita 
faktūra.
Perdavimo 
priėmimo 
aktas

7.6 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos, neatlygintinai gavus turtą iš 
kito viešojo sektoriaus subjekto

1 Registruojama ilgalaikio turto įsigijimo
savikaina, sukauptas nusidėvėjimas ir 
gautos finansavimo sumos

D 1XXXX01
K 1XXXX04
K 42X1101

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti
(gautos)

Perdavimo 
priėmimo 
aktas

2 Registruojamos gautos atsargos ir 
gautos finansavimo sumos

D 20X0001
K 42X1301

Atsargų įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(gautos)

Perdavimo 
priėmimo 
aktas

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

7.7 Registruojamos kitoms išlaidoms 
gautos finansavimo sumos, kai 
pinigų gavimo metu negalima 
nustatyti finansavimo sumų 
paskirties

1 Gavus finansavimą, kai nežinoma 
finansavimo sumų paskirtis, 
registruojamos finansavimo sumos 
kitoms išlaidoms

D 24111XX
K 42X2001

Pinigai banko sąskaitose
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)

Banko išrašas

2 Ketvirčio pabaigoje finansavimo sumos
pergrupuojamos pagal faktinį lėšų 
panaudojimą

D 42X2001

K 42X1101
arba
K 42X1301

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (gautos)
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(gautos)

Buhalterinė 
pažyma

7.8 Registruojamas finansavimo sumų 
paskirties pakeitimas, kai kitoms 
išlaidoms gautos finansavimo 
sumos panaudojamos nepiniginiam 
turtui įsigyti

1 Registruojamas finansavimo sumų 
paskirties pakeitimas, kai kitoms 
išlaidoms gautos finansavimo sumos 
panaudojamos ilgalaikiam turtui įsigyti

D 42X2001

K 42X1101

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (gautos)

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas finansavimo sumų 
paskirties pakeitimas, kai kitoms 
išlaidoms gautos finansavimo sumos 
panaudojamos atsargoms įsigyti

D 42X2001

K 42X1301

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)
Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(gautos)

Buhalterinė 
pažyma

7.9 Registruojamos panaudotų 
finansavimo sumų pajamos, 
registruojant ilgalaikio turto, įsigyto
iš finansavimo sumų nusidėvėjimą 
(amortizaciją)

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas turto nusidėvėjimas 
(amortizacija) ir nusidėvėjimo 
(amortizacijos) sąnaudos

D 870300X

K 1XXXXX4

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir 
amortizacijos sąnaudos
Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos 
(nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnaudų 
sumai)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

7.10 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos registruojant ilgalaikio turto 
nuvertėjimą

  1 Registruojamas ilgalaikio turto 
nuvertėjimas ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 1XXXX03

Nuvertėjimo sąnaudos
Ilgalaikio turto nuvertėjimas

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto
nuvertėjimo 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos 
(nuvertėjimo suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto
nuvertėjimo 
pažyma

7.11 Registruojamos panaudotų 
finansavimo sumų pajamos, 
nurašant parduotą ilgalaikį turtą

1 Registruojamos gautinos sumos, 
nurašomas parduotas turtas ir 
registruojamas pelnas iš ilgalaikio turto
pardavimo

D 1XXXX04
D 1XXXX03
D 2263001
K 1XXXX01
K 7413001

Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos pervestinos sumos už 
parduotą ilgalaikį turtą ir sukauptos  
mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą (-)
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės
biudžetą

Sąskaita 
faktūra

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos 
(ilgalaikio turto likutinei vertei)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sąskaita 
faktūra

7.12 Registruojamos finansavimo 
sąnaudos ir finansavimo pajamos, 
nurašant ne viešojo sektoriaus 
subjektams neatlygintinai perduotą 
turtą

1 Registruojamos finansavimo sąnaudos 
ir nurašomas ne viešojo sektoriaus 
subjektams neatlygintinai perduotas 
turtas

D 1XXXX04
D 1XXXX03
D 8333001
K 1XXXX01

Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Kitų subjektų finansavimo sąnaudos 
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Perdavimo -
priėmimo 
aktas

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
pajamos (turto likutinės vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Perdavimo 
priėmimo 
aktas

7.13 Registruojamos finansavimo 
pajamos, nurašant ne visiškai 
nusidėvėjusį (amortizuotą) turtą

1 Registruojamas nurašytų sumų 
sąnaudos ir nurašomas turtas

D 1XXXX04
D 1XXXX03
D 8709002

K 1XXXX01

Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Nurašytų sumų sąnaudos (suma, kuri lygi 
ilgalaikio turto likutinei vertei)
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Turto nurašymo
ir likvidavimo 
aktas

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
pajamos (turto likutinės vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Turto 
nurašymo ir 
likvidavimo 
aktas

7.14 Registruojamos finansavimo 
pajamos, registruojant atiduotą 
naudoti inventorių, kai finansavimas 
jau gautas arba jam gauti pateikta 
paraiška

1 Registruojamas ūkinio inventoriaus 
perdavimas naudoti įstaigos veikloje

D 8710001
K 202XXX1

Sunaudotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto atidavimo
naudoti aktas

  2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Turto 
atidavimo 
naudoti aktas

7.15 Registruojamos finansavimo 

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pajamos, registruojant sunaudotų 
medžiagų nurašymą, kai 
finansavimas jau gautas arba jam 
gauti pateikta paraiška

1 Registruojamas medžiagų ir žaliavų 
sunaudojimas įstaigos veikloje 

D 8710001
K 20100X1

Sunaudotų  atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Turto 
atidavimo 
naudoti aktas

7.16 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo  
pajamos, registruojant parduotų 
atsargų nurašymą, kai finansavimas 
jau gautas arba jam gauti pateikta 
paraiška

1 Registruojamos gautinos sumos, 
pardavimo pajamos, parduotų atsargų 
savikaina ir nurašomos parduotos  
atsargos

D 8800004
K 20X0001
D 2269001

K 7419001

Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina 
Kitos gautinos sumos už parduotas prekes, 
turtą, paslaugas
Apskaičiuotos kitos prekių, turto ir 
paslaugų pardavimo pajamos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
panaudotos
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Sąskaita 
faktūra

7.17 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos, registruojant atiduotą 
naudoti inventorių, sunaudotas 
medžiagas ar parduotas atsargas, kai
finansavimas dar negautas 

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas perduoto naudoti 
inventoriaus, sunaudotų medžiagų ar 
parduotų atsargų nurašymas

D 8710001
K 2020001

Sunaudotų atsargų savikaina
Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina

Turto 
atidavimo 
naudoti aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir sukauptos finansavimo pajamos

D 2282101
K 701X003

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Turto 
atidavimo 
naudoti aktas

7.18 Registruojamos finansavimo 
pajamos, registruojant atsargų 
nuvertėjimą

1 Registruojamas atsargų nuvertėjimas 
ir nuvertėjimo sąnaudos

D 8709001
K 20X0003

Nuvertėjimo sąnaudos
Atsargų nuvertėjimas

Atsargų 
nuvertinimo 
aktas

  2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Atsargų 
nuvertinimo 
aktas

7.19 Registruojamos finansavimo 
pajamos, registruojant netinkamų 
(negalimų) naudoti atsargų nurašymą

1 Registruojamas pripažintų 
nereikalingomis, netinkamomis 
(negalimomis) naudoti atsargų 
nurašymo sąnaudos ir nurašomos 
atsargos

D 8709002
K 20X0001

Nurašytų sumų sąnaudos
Atsargų įsigijimo savikaina 

Atsargų 
nurašymo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 701X003

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms 
įsigyti pajamos

Atsargų 
nurašymo aktas

7.20 Registruojamos finansavimo pajamos
ir panaudotos finansavimo sumos, 
registruojant iš finansavimo sumų 
apmokamos sąnaudas, kai 
finansavimas jau gautas arba jam 
gauti pateikta paraiška

1 Registruojamos sąnaudos (pagal 
pobūdį) ir tiekėjams mokėtinos sumos

D 870X00X
K 6910001

Sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos

D 42X1302

K 702X001

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra

7.21 Registruojamos finansavimo pajamos
ir sukauptos finansavimo pajamos, 
registruojant iš finansavimo sumų 
apmokamos sąnaudos, kai 
finansavimas dar negautas

1 Registruojamos sąnaudos ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 870X00X
K 6910001

Sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
sukauptos finansavimo pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra

  3 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir gautinos 
finansavimo sumos

D 42X2002

K 41X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

7.22 Registruojamas finansavimo pajamų
mažinimas, kai kompensuojamos 
padarytos sąnaudos, kurioms jau 
buvo pripažintos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

1 Registruojamos kitos gautinos sumos ir
mažinamos sąnaudos

D 2298001
K 87XXXXX

Kitos gautinos sumos
Sąnaudos

Sąskaita 
faktūra ar kitas
sąnaudų 
kompensavimo
dokumentas

2 Registruojamas finansavimo pajamų ir 
panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas

D 702X001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)

Sąskaita 
faktūra ar kitas
sąnaudų 
kompensavimo
dokumentas

7.23 Registruojamas finansavimo pajamų
mažinimas, kai kompensuojamos 
padarytos sąnaudos, kurioms buvo 
pripažintos finansavimo pajamos ir 

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sukauptos finansavimo pajamos
1 Registruojamos kitos gautinos sumos ir

mažinamos sąnaudos
D 2298001
K 87XXXXX

Kitos gautinos sumos
Sąnaudos

Sąskaita 
faktūra ar kitas
sąnaudų 
kompensavimo
dokumentas

2 Registruojamas finansavimo pajamų ir 
sukauptų finansavimo pajamų 
mažinimas

D 702X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos

Sąskaita 
faktūra ar kitas
sąnaudų 
kompensavimo
dokumentas

7.24 Registruojamas finansavimo pajamų
mažinimas, kai registruojamas 
ilgalaikio turto nuvertėjimo 
nusidėvėjimas

1 Registruojamas ilgalaikio turto  
sukaupto nusidėvėjimo (amortizacijos) 
ir nusidėvėjimo (amortizacijos) 
sąnaudų mažinimas

D 1XXXX04
K 870300X

Sukauptas nusidėvėjimas (amortizacija)
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir 
amortizacijos sąnaudos

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamas finansavimo pajamų ir 
panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas

D 701X001

K 42X1102

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)

Ilgalaikio 
materialiojo 
turto 
nusidėvėjimo 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

7.25 Registruojamas finansavimo pajamų
mažinimas, kai registruojamas 
ilgalaikio turto ar atsargų 
nuvertėjimo panaikinimas

  1 Registruojamas turto nuvertėjimo 
panaikinimas, kai turtas naudojamas 
pagrindinėje veikoje

D 1XXXX03
arba
D 20X00X3
K 8709001

Ilgalaikio turto nuvertėjimas  

Atsargų nuvertėjimas
Nuvertėjimo sąnaudos

Nuostolio dėl 
ilgalaikio turto
nuvertėjimo 
panaikinimo 
pažyma, 
buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas finansavimo pajamų ir 
panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas

D 701X00X

K 42X1X02

Panaudotų finansavimo sumų nepiniginiam
turtui įsigyti pajamos
Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 

Buhalterinė 
pažyma

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

įsigyti (panaudotos)
7.26 Registruojamas finansavimo pajamų

mažinimas kai registruojamas 
nurašyto ilgalaikio materialiojo 
turto išmontuotų dalių pajamavimas 
į atsargas

1 Registruojamas atsargų pajamavimas ir 
mažinamos nurašytų sumų sąnaudos

D 20X000X
K 8709002

Atsargų įsigijimo savikaina
Nurašytų sumų sąnaudos

Liekamųjų 
medžiagų  
aktas

2 Mažinamos pripažintos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

D 701X001

K 42X1301

Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamas
Finansavimo sumos  įsigyti (gautos)

Nurašymo 
aktas

7.27 Registruojamos finansavimo sumos 
gautos statybos darbams, kai 
pradžioje statybos darbai apmokami 
iš savivaldybės biudžeto lėšų, o 
vėliau išlaidos kompensuojamos iš 
Europos Sąjungos (finansinė parama)
lėšų

1 Registruojama nebaigta statyba ir  
tiekėjams mokėtinos sumos

D 1210111
K 6910001

Nebaigta statyba
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita  
faktūra

2 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto lėšų

D 2221005

K 4151001

Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Sąskaita  
faktūra

. 3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos iš savivaldybės biudžeto 
gautinos finansavimo sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4 Registruojamas iš savivaldybės 
biudžeto gautas finansavimas ir 
mažinamas gautinas finansavimas

D 4151001

K 4251101

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

6 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė 
parama) lėšų.

D 2221003

K 4131001

Gautinos finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos
Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) ilgalaikiam turtui 
įsigyti (gautinos)

Mokėjimo
prašymas

7 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos  (finansinė parama)

Banko išrašas

8 Registruojamas iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) gautas finansavimas
ir mažinamas gautinas finansavimas 

D 4131001

K 4231101

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) ilgalaikiam turtui 
įsigyti (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama)  ilgalaikiam turtui 
įsigyti (gautos)

Banko išrašas

9 Registruojamas grąžintas finansavimas 
į savivaldybės biudžetą 

D 4251104

K 6860005

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetą 

Buhalterinė 
pažyma

10 Registruojami  į savivaldybės biudžetą 
grąžinti pinigai

D 6860005

K 24111XX

Grąžintinos  finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

11 Jeigu iki finansinių metų pabaigos 
Europos Sąjungos (finansinė parama) 
lėšos nebuvo gautos, metų pabaigoje 
registruojamos sukauptos mokėtinos 
sumos į savivaldybės biudžetą

D 4251104

K 6951103

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Sukauptos mokėtinos sumos  į 
savivaldybės biudžetą

Buhalterinė 
pažyma

7.28 Registruojamas finansavimo pajamų
ir sukauptų finansavimo pajamų 
mažinimas, pripažinus išlaidas 
netinkamomis finansuoti iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) lėšų 

1 Registruojamos Europos Sąjungos 
(finansinė parama) lėšomis 
finansuojamo projekto sąnaudos ir 
tiekėjams mokėtinos sumos

D 8XXXXXX
K 6910001

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir
sukauptos finansavimo pajamos 

D 2282101
K 7023001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra

3 Gavus informaciją, kad išlaidos 
pripažintos netinkamomis ir neturint 
informacijos iš kokio šaltinio jos bus 
finansuojamos, registruojamos 
finansavimo pajamos ir sukauptos 
finansavimo pajamos iš kitų šaltinių. 

D 2282101
K 7026001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš kitų 
šaltinių kitoms išlaidoms pajamos 

Buhalterinė 
pažyma

4 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos iš 
Europos Sąjungos (finansinė parama) 
lėšų

D 7023001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms 
išlaidoms pajamos)
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

5 Priėmus sprendimą finansuoti išlaidas 
iš savivaldybės biudžeto lėšų, 
registruojamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos iš 
savivaldybės biudžeto lėšų 

D 2282101
K 7025001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms 
pajamos

Buhalterinė 
pažyma

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos iš kitų 
šaltinių

D 7026001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų iš kitų 
šaltinių kitoms išlaidoms pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

7 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto lėšų

D 2221005

K 4152001

Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)

Mokėjimo  
paraiška

8 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto lėšų ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 4252002

K 2282101

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos)
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo  
paraiška

9 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto lėšų

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

10 Registruojamas gautas finansavimas iš 
savivaldybės biudžeto

D 4152001

K 4252001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

11 Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas.

7.29 Registruojamas finansavimo pajamų
ir panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas, nustačius neteisėtai 
padarytas išlaidas, kai finansavimo 
sumos jau buvo gautos ir išlaidos  
apmokėtos 

1 Registruojama išieškotina suma ir 
mažinamos sąnaudos

D 2293001
K 8XXXXXX

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Sąnaudos (pagal pobūdį)

Buhalterinė 
pažyma

2 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos

D 70XX001
K 42XXX02

Panaudotų finansavimo sumų pajamos
Finansavimo sumos (panaudotos)

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamos grąžintos finansavimo
sumos ir sukauptos mokėtinos sumos

D 42XXX04
K 695110X

Finansavimo sumos (grąžintos)
Sukauptos mokėtinos sumos 

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojami iš kalto asmens gauti 
pinigai ir mažinamos išieškotinos 
sumos

D 24111XX
K 2293001

Pinigai banko sąskaitose
Išieškotinos sumos už padarytą žalą

Banko išrašas

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5 Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
sukauptos mokėtinos sumos

D 695110X
K 686000X

Sukauptos mokėtinos sumos
Grąžintinos finansavimo sumos

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojamas gražintas 
finansavimas

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimo 
sąrašas.
Banko išrašas.

7.30 Registruojamas finansavimo pajamų
ir panaudotų finansavimo sumų 
mažinimas, nustačius neteisėtai 
padarytas išlaidas ir nusprendus jas 
išieškoti iš kaltininko, kai buvo 
užregistruotos sukauptos 
finansavimo pajamos

1 Registruojama išieškotina suma ir 
mažinamos sąnaudos

D 2293001
K 8XXXXXX

Išieškotinos sumos už padarytą žalą
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
sukauptos finansavimo pajamos

D 70XXXXX
K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

7.31 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos, kai 
perduodamas turtas kitam viešojo 
sektoriaus subjektui

1 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir nurašomas 
perduotas ilgalaikis turtas 

D 42X1103

D 1XXXX03
D 1XXXX04

K 1XXXX01

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (perduotos)
Ilgalaikio turto nuvertėjimas (jei yra)
Ilgalaikio turto sukauptas nusidėvėjimas 
(amortizacija)
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Perdavimo ir 
priėmimo 
aktas

2 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos, nurašomos 
perduotos atsargos

D 42X1303

K 20X000X

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(perduotos)
Atsargų įsigijimo savikaina

Perdavimo ir 
priėmimo 
aktas

7.32 Registruojamos kitam viešojo 
sektoriaus subjektui perduodamos 
finansavimo sumos, jau patirtoms 
sąnaudoms kompensuoti, kai įstaiga
finansavimo sumų dar negavusi

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir mokėtinos 
finansavimo sumos 

D 2282101
K 6432X01

Sukauptos finansavimo pajamos
Mokėtinos finansavimo sumos 

Mokėjimo 
paraiška. 
Pažyma ar 
pan.

2 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos 

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

3 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir gautinos  
finansavimo pajamos

D 42XX003
K 41XX00X

Finansavimo sumos (perduotos)
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

5 Registruojamas gautas finansavimas ir
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 41XX00X
K 42XXX01

Finansavimo sumos (gautinos)
Finansavimo sumos (gautos)

Banko išrašas

6 Registruojami pervesti pinigai ir 
mažinamos mokėtinos finansavimo 
sumos

D 6432X01
K 24111XX

Mokėtinos finansavimo sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

7.33 Registruojamos kitam viešojo 
sektoriaus subjektui pagal sutartį 
perduotos finansavimo sumos

1 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos

D 42XX003
K 24111XX

Finansavimo sumos (perduotos)
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

7.34. Registruojamos kitam viešojo 
sektoriaus subjektui pagal sutartį 
perduotos finansavimo sumos, kai 
subjektas turi pateikti ataskaitą apie 
lėšų panaudojimą

1 Registruojami išankstiniai mokėjimai D 2111221

K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai kitiems viešojo 
sektoriaus subjektams
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

2 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir mažinami 
išankstiniai mokėjimai

D 42XX003
K 2111221

Finansavimo sumos (perduotos)
Išankstiniai mokėjimai kitiems viešojo 
sektoriaus subjektams

Ataskaita apie 
panaudotą 
finansavimą

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

7.35. Registruojamos ne viešojo 
sektoriaus subjektui iš anksto 
perduotos finansavimo sumos, kai 
įstaiga jau yra gavusi finansavimo 
sumas 

1 Registruojamos ateinančių laikotarpių 
sąnaudos 

D 212X001
K 24111XX

Ateinančių laikotarpių sąnaudos 
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojamos finansavimo sąnaudos
ir mažinamos ateinančių laikotarpių 
sąnaudos

D 8333001
K 212X001

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Ateinančių laikotarpių sąnaudos 

Ataskaita apie 
panaudotą 
finansavimą

3 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos

D 42X2002

K 702X00X

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Ataskaita apie 
panaudotą 
finansavimą

7.36. Registruojamos ne viešojo 
sektoriaus subjektui perduotos 
finansavimo sumos, jau patirtoms 
išlaidoms kompensuoti, kai įstaiga 
dar negavusi finansavimo sumų

1 Registruojamos finansavimo sąnaudos
ir mokėtinos finansavimo sumos

D 8333001
K 6432X01

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Mokėtinos finansavimo sumos kitiems 
subjektams

Sutartis, raštas,
įsakymas ar kt.

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir sukauptos finansavimo pajamos

D 2282101
K 70X2001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sutartis, raštas,
įsakymas ar kt.

3 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir gautinos 
finansavimo sumos 

D 42X2002

K 41X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

5 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

24



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6 Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 41X2001

K 42X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)

Banko išrašas

7 Registruojami subjektui pervesti 
pinigai ir mažinamos mokėtinos 
finansavimo sumos

K 6432X01

K 24111XX

Mokėtinos finansavimo sumos kitiems 
subjektams
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

7.37. Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos

1 Registruojamos finansavimo sumos  
grąžintos ir grąžintinos finansavimo 
sumos

D 42XXX04
K 686000X

Finansavimo sumos (grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Buhalterinė 
pažyma

2 Pervedus pinigus mažinamos 
grąžintinos finansavimo sumos

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

7.38. Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos, kai registruojamos 
sukauptos sąnaudos

1 Registruojamos sąnaudos ir sukauptos 
sąnaudos

D 8XXXXXX
K 6952104

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Kitos sukauptos sąnaudos

Sutartis.
Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo pajamos 
ir sukauptos finansavimo pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos  

Sutartis. 
Buhalterinė 
pažyma

7.39. Registruojamos sukauptos mokėtinos
finansavimo sumos 

1 Registruojamos sukauptos finansavimo 
pajamos ir sukauptos mokėtinos 
finansavimo sumos

D 2282101
K 6951101

Sukauptos finansavimo pajamos 
Sukauptos mokėtinos finansavimo sumos

Pažyma dėl  
finansavimo 
sumų

2 Kitą ketvirtį atkuriamos 
sukauptos finansavimo sąnaudos ir 
sukauptos mokėtinos finansavimo 
sumos

D 6951101
K 2282101

Sukauptos mokėtinos finansavimo sumos 
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

7.40. Registruojamos gautinos grąžintinos
finansavimo sumos

25



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos gautinos grąžintinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
perduotos finansavimo sumos 

D 2296001
K 42XX003

Gautinos grąžintinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos (perduotos)

Pažyma dėl  
finansavimo 
sumų

7.41. Registruojamas finansavimo sumų 
nepiniginiam turtui įsigyti 
uždarymas

1 Registruojamas finansavimo sumų 
nepiniginiam turtui įsigyti uždarymas

D 42X1X01

K 42X1X02

K 42X1X03

K 42X1X04

Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 
įsigyti (gautos)
Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 
įsigyti (perduotos)
Finansavimo sumos nepiniginiam turtui 
įsigyti (grąžintos)

Buhalterinė 
pažyma

7.42. Registruojamas finansavimo sumų 
kitoms išlaidoms sąskaitų 
uždarymas

1 Registruojamas finansavimo sumų 
kitoms išlaidoms sąskaitų uždarymas 
finansinių metų pabaigoje

D 42X2001

K 42X2002

K 42X2003

K 42X2004

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(perduotos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(grąžintos)

Buhalterinė 
pažyma

26



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XI. PRIEDAI

1 priedas
Finansavimo pajamų pripažinimo periodiškumas pagal sąnaudų grupes

Sąskaitų
grupės Nr.

Sąnaudų  grupė Finansavimo pajamos registruojamos

83 Subsidijų, dotacijų, finansavimo sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
87 Pagrindinės veiklos sąnaudos -

8701 Darbo užmokesčio sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8702 Socialinio draudimo sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8703
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos
sąnaudos

Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8704 Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8705 Komandiruočių sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8706 Transporto sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8707 Kvalifikacijos kėlimo sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8708
Paprastojo  remonto  ir  eksploatavimo
sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8709 Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8710
Sunaudotų ir parduotų atsargų
savikaina Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

8711 Nuomos sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8712 Kitų paslaugų sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
8713 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos -

87131 Veiklos mokesčių sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
87132 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

88 Kitos veiklos sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
89 Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos  -

891 Palūkanų sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją
892 Baudų ir delspinigių sąnaudos Registruojant kiekvieną sąnaudų operaciją

27



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansavimo sumų apskaitos tvarkos aprašo 

2 priedas
(Pažymos dėl finansavimo sumų forma)

____________________
(Įstaigos pavadinimas)
___________________________________________
Kam: Finansuojančiosios institucijos pavadinimas, adresas

PAŽYMA DĖL FINANSAVIMO SUMŲ

______________ Nr. __________
(data)

_____________________________
(sudarymo vieta)

Ataskaitinis laikotarpis: 
Sukaupta finansavimo pajamų suma ataskaitinio laikotarpio pabaigoje: 

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis Finansavimo 

sumų paskirtis

Ekonominės 
klasifikacijos straipsnis 
ar reikia 

Valstybės funkcija Programa Suma, €

Iš viso:

Gautinų finansavimo sumų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje:

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis Finansavimo 

sumų paskirtis
Ekonominės 
klasifikacijos straipsnis Valstybės funkcija Programa Suma, €

Iš viso:

Per ataskaitinį laikotarpį gautos finansavimo sumos:

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis Finansavimo 

sumų paskirtis
Ekonominės 
klasifikacijos straipsnis Valstybės funkcija Programa Suma, €

Iš viso:

Grąžintinos finansavimo sumos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje:

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis Finansavimo 

sumų paskirtis
Ekonominės 
klasifikacijos straipsnis Valstybės funkcija Programa Suma, €

Iš viso:

Sukauptos grąžintinos finansavimo sumos ataskaitinio laikotarpio pabaigoje:

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis Finansavimo 

sumų paskirtis
Ekonominės 
klasifikacijos straipsnis Valstybės funkcija Programa Suma, €

Iš viso:

Vyr. buhalteris:____________________________________________________________
                                   (Parašas)       (Vardas ir pavardė)

28



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo
8 priedas

ILGALAIKIŲ IR TRUMPALAIKIŲ ĮSIPAREIGOJIMŲ

APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio aprašo tikslas – nustatyti finansinių įsipareigojimų ir atidėjinių apskaitos ir pateikimo
finansinėse ataskaitose tvarką. 

2. Aprašas  taikomas  registruojant  apskaitoje  finansinius  įsipareigojimus  ir  atidėjinius
nustatant  jų  atsiradimo  (įsigijimo)  savikainą,  registruojant  jų  įvykdymą  ir  atliekant  kitas  su
įsipareigojimų ir atidėjinių apskaita susijusias ūkines operacijas ar ūkinius įvykius. 

II. ĮSIPAREIGOJIMŲ PIRMINIS PRIPAŽINIMAS

3. Įsipareigojimai  apskaitoje  pripažįstami  tik  tada,  kai  yra  įvykdomos  visos  sąlygos,
nustatytos  įsipareigojimui  atsirasti,  ir  Šiaulių  Apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė
apskaita yra tvarkoma centralizuotai, prisiima įsipareigojimą sumokėti pinigus ar atsiskaityti kitu
finansiniu turtu pagal 17-ojo VSAFAS, 18-ojo VSAFAS ir 19-ojo VSAFAS nuostatas. 

4. Finansiniai įsipareigojimai pirminio pripažinimo metu registruojami įsigijimo savikaina.
5. Įsipareigojimai apskaitoje registruojami pagal sąskaitas faktūras, perdavimo ir priėmimo

aktus, žiniaraščius, buhalterines pažymas ar kitus jų pagrindimo dokumentus.
6. Pagal  sudarytas  sutartis  įsipareigojimas  neregistruojamas,  bet  ketvirčio  pabaigoje  gali

būti registruojamos sukauptos sąnaudos.

III. ĮSIPAREIGOJIMŲ GRUPAVIMAS

7. Įsipareigojimai, pagal trukmę grupuojami į ilgalaikius ir trumpalaikius. 
8. Pagal pobūdį įsipareigojimai grupuojami į:
8.1. atidėjinius;
8.2. pervestinas sumas į valstybės biudžetą;
8.3. pervestinas sumas į savivaldybės biudžetą;
8.4. kitas pervestinas sumas; 
8.5. grąžintinas finansavimo sumas;
8.6. mokėtinas sumas, susijusias su vykdoma veikla;
8.7. kitas mokėtinas sumas;
8.8. sukauptas mokėtinas sumas.
9. Pagal konsolidavimo požymį įsipareigojimai ir atidėjiniai grupuojami į:

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

9.1. įsipareigojimus vienos konsolidavimo grupės subjektams;
9.2. įsipareigojimus kontroliuojamiems subjektams;
9.3. įsipareigojimus kitiems subjektams.

IV. ĮSIPAREIGOJIMŲ REGISTRAVIMAS IR ĮVERTINIMAS

10. Ilgalaikiai  įsipareigojimai  registruojami  apskaitoje  sąskaitų  plano  ilgalaikių
įsipareigojimų  5  klasės  sąskaitose,  trumpalaikiai  įsipareigojimai  trumpalaikių  įsipareigojimų  6
klasės sąskaitose.

11. Registruojant su įsipareigojimais susijusias ūkines operacijas, reikia nurodyti:
11.1. finansavimo šaltinį, iš kurio bus dengiami įsipareigojimai;
11.2. programą ir priemonę, kurią vykdant atsirado įsipareigojimas;
11.3. projektą, jei įsipareigojimas atsirado vykdant projektą;
11.4. valstybės funkciją;
11.5. valstybės ir savivaldybės biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnį;
11.6. viešojo sektoriaus ūkio subjektą, jei su juo susijęs įsipareigojimas.
12. Ilgalaikių  ir  trumpalaikių  įsipareigojimų,  atidėjinių  apskaita  tvarkoma  registruojant

įsipareigojimų operacijas pagal kiekvieną kreditorių, sukauptas ilgalaikes ir trumpalaikes mokėtinas
sumas  ir  sukauptas  sąnaudas.  Nors  atidėjinių,  sukauptų  mokėtinų  sumų  ir  sukauptų  sąnaudų
operacijos  nėra  registruojamos  pagal  kiekvieną  kreditorių,  tačiau  būtina  nurodyti  kito  viešojo
sektoriaus subjekto detalizuojantį požymį, jei sumos susiję su viešojo sektoriaus subjektu.

13. Ilgalaikiai ir trumpalaikiai įsipareigojimai registruojami apskaitoje ūkinės operacijos ar
įvykio data pagal jų pagrindimo dokumentus (sąskaitą faktūrą, banko išrašą ar kitą dokumentą) (8.1
operacija).

14. Už  ūkinių  operacijų  atlikimą  ir  ūkinius  įvykius  atsakingi  darbuotojai  apskaitos
dokumentus centralizuotai buhalterijai turi pateikti ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jų gavimo
(pasirašymo,  patvirtinimo ar  pan.).  Pasibaigus  mėnesiui  (ataskaitiniam laikotarpiui)  dokumentai
centralizuotai buhalterijai teikiami ne vėliau kaip iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 10 (dešimtos)
dienos,  registruojami  ataskaitinio  ketvirčio  apskaitoje,  vėliau  pateikti  dokumentai,  registruojami
kito ketvirčio (ataskaitinio laikotarpio) apskaitoje.

15. Jei  centralizuota buhalterija  ketvirčio pabaigoje iki  nustatytos dienos negavo pirminio
apskaitos dokumento, tačiau turima duomenų, kad buvo patirtos sąnaudos, susijęs su ataskaitiniu
laikotarpiu,  centralizuotos  buhalterijos  darbuotojas,  atsakingas  už  ūkinių operacijų  registravimą,
vadovaudamasis pasirašytomis sutartimis, už ūkinių operacijų atsakingų darbuotojų pateiktais kitais
dokumentais  ar  duomenimis,  pagal  kuriuos  galima nustatyti  paslaugos pobūdį  ir  kainą,  nustato
kaupiamos sąnaudų sumos dydį.

16. Sukauptos sąnaudos registruojamos tada, kai jos per ketvirtį padaromos ir jų dydį galima
patikimai  įvertinti,  bet  sąnaudų  pagrindimo  dokumentai  gaunami  tik  ketvirčiui  pasibaigus.
Sukauptos periodinės sąnaudos registruojamos pagal praėjusių laikotarpių duomenis, o vienkartinės
sąnaudos registruojamos remiantis sudarytomis sutartimis ar užsakymais. Sukauptos sąnaudos yra

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

registruojamos pagal buhalterinę pažymą. Sukauptos sąnaudos registruojamos paskutinės ketvirčio
dienos data (8.14, 8.15 operacijos). 

17. Ilgalaikiai  finansiniai  įsipareigojimai  registruojami  įsigijimo  savikaina,  nurodant
įsipareigojimo įvykdymo terminą arba mokėjimų grafiką, jei nustatytas mokėjimas dalimis.

18. Iškart po pirminio ilgalaikių įsipareigojimų pripažinimo, jei palūkanų norma nenustatyta
arba nustatyta palūkanų norma reikšmingai mažesnė (3 (trimis) procentiniais punktais arba daugiau)
nei rinkos palūkanų norma, registruojamas ilgalaikių įsipareigojimų perskaičiavimas amortizuota
savikaina (8.2.operacija), išskyrus tuos atvejus, kai ilgalaikis įsipareigojimas yra susijęs su  viešojo
sektoriaus  subjektu.  Taip  pat  išskyrus  tuos  atvejus,  kai  įsipareigojimas  gaunamas  su  fiksuota
palūkanų norma. 

19. Registruojant  ilgalaikius  įsipareigojimus,  Įsipareigojimų  vertinimo  komisija  nustato,
kokia yra šių ilgalaikių įsipareigojimų apskaičiuotų palūkanų norma. Ši palūkanų norma turi būti
taikoma vertinant ilgalaikius įsipareigojimus amortizuota savikaina paskutinę einamojo ataskaitinio
laikotarpio dieną, jei ilgalaikio įsipareigojimo palūkanų norma neatitinka rinkos palūkanų normos
arba iš viso nėra nurodyta, išskyrus atvejus nurodytus 18 punkte. 

20. Ilgalaikių įsipareigojimų apskaičiuotų palūkanų norma yra nustatoma remiantis palūkanų
normomis, rinkoje taikomomis atitinkamos trukmės įsipareigojimams (pvz., automobilio trejų metų
trukmės  finansinės  nuomos  (lizingo)  rinkos  palūkanų  norma  nustatoma  remiantis  rinkoje
taikomomis automobilių finansinės nuomos (lizingo) (atitinkamos trukmės) palūkanų normomis). 

21. Ilgalaikės išmokos darbuotojams apskaičiuojamos ir registruojamos apskaitoje pagal 17-
ojo  VSAFAS  ir  24-ojo  VSAFAS  nustatytus  reikalavimus.  Ilgalaikėms  išmokoms  priskiriamos
vienkartinės  piniginės  išmokos  darbuotojams,  kurios  mokamos  pasibaigus  tarnybos  laikui  ar
kadencijai, taip pat, kai teisės aktais yra nustatytos kompensacijos už krizės metu sumažintą darbo
užmokestį. 

22. Ilgalaikių  išmokų  sąnaudos  pripažįstamos  sąnaudomis  iš  karto,  kai  priimamas
sprendimas  dėl  jų  mokėjimo,  išskyrus  atvejus,  kai  jų  dydis  priklauso  nuo  darbo ar  kadencijos
trukmės.  Pirminio pripažinimo metu sąnaudos ir  išmokų suma  įstaigos apskaitoje  registruojama
amortizuota savikaina, jei amortizuotos savikainos pokyčiai yra reikšmingi, t.y. sudaro 5 procentus
ir  daugiau  įsipareigojimo  sumos.  Apskaičiuojant  amortizuotą  savikainą  taikoma  Vyriausybės
vertybinių popierių,  išleistų tokiam pat  terminui  ir  ta  pačia valiuta,  palūkanų norma. Sukauptas
ilgalaikis  įsipareigojimas  peržiūrimas  kiekvieno  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  ir  jei  reikia
koreguojamas. 

23. Jei  ilgalaikės  išmokos  darbuotojui  dydis  priklauso  nuo  darbo  laiko  trukmės,
įsipareigojimas proporcingai kaupiamas ir pripažįstamas sąnaudomis per visą darbo laiką. 

24. Registruojant ilgalaikes mokėtinas sumas įstaigos paslaugų tiekėjams, kurias pagal skolos
perkėlimo  sutartį  reikės  apmokėti  per  ilgesnį  kaip  12  mėnesių  laikotarpį,  mokėtinos  sumos
perkeliamos iš  tiekėjams mokėtinų sumų į  kitus ilgalaikius įsipareigojimus.  Registruojant  pagal
skolos perkėlimo sutartį įstaigos prisiimtus kitų biudžetinių įstaigų įsipareigojimus, kurie turės būti
įvykdyti per ilgesnį kaip 12 mėnesių laikotarpį, apskaitoje registruojamos sukauptos finansavimo
pajamos ir kiti ilgalaikiai įsipareigojimai. Sukauptos finansavimo pajamos ir ilgalaikės mokėtinos

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

sumos  registruojamos  pagal  buhalterinę  pažymą  skolos  perkėlimo  sutarties  sudarymo data.  Jei
skolos  perkėlimo  sutartyje  numatytos  palūkanos  atitinka  rinkos  palūkanų  normą,  mokėtinos
palūkanos ir palūkanų sąnaudos apskaičiuojamos pagal sutartyje numatytas sąlygas, bet ne rečiau
kaip kiekvieno ketvirčio pabaigoje (8.3.  operacija).  Jei  skolos iš  ne viešojo sektoriaus subjekto
perkėlimo  sutartyje  palūkanos  nenumatytos,  ilgalaikiai  įsipareigojimai  įvertinami  amortizuota
savikaina  pagal  apskaičiuotų  palūkanų  normą  iškarto  po  ilgalaikio  įsipareigojimo  pirminio
pripažinimo (8.4. operacija). Skolos, gautos iš viešojo sektoriaus subjektų pagal perkėlimo sutartis
registruojamos tik įsigijimo savikaina ir amortizuota savikaina neskaičiuojama. 

25. Apskaičiuotų palūkanų norma pagrindžiama buhalterine pažyma, kurioje nurodoma, kuo
remiantis  apskaičiuotų  palūkanų  norma  buvo  nustatyta.  Apskaičiuotų  palūkanų  normos  ir
amortizuotos ilgalaikio įsipareigojimo savikainos apskaičiavimas ir pavyzdžiai pateikti Finansinės
ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

26. Ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis registruojama sąskaitų plano trumpalaikių
įsipareigojimų 6 klasės  sąskaitose.  Ilgalaikių įsipareigojimų dalis,  kuri  turi  būti  grąžinta  per  12
mėnesių,  skaičiuojant  nuo paskutinės  ketvirčio dienos,  perkeliama į  trumpalaikių įsipareigojimų
ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalies sąskaitas.

27. Mokėtinos  materialinės  išmokos  darbuotojams  registruojamos  pagal  šių  išmokų
žiniaraščių  apskaičiavimo  duomenis  (  8.5;  8.6  operacijos).  Materialinių  išmokų  darbuotojams
sąnaudų apskaita aprašyta Sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

28. Mokėtinos  materialinės  išmokos  darbuotojams  mažinamos,  kai  jos  sumokamos  arba
mokėtina suma koreguojama dėl neteisingai apskaičiuotos materialinių išmokų darbuotojams sumos
ar kitų priežasčių (8.7; 8.8 operacijos).

29. Mokėtinos sumos tiekėjams registruojamos pagal iš tiekėjų gautų sąskaitų faktūrų ar kitų
dokumentų  sudarymo  datą.  Apmokėjus  tiekėjams  registruojamas  pinigų  ir  mokėtinų  sumų
sumažėjimas  (8.9;  8.10.operacijos),  išskyrus  atvejus,  kai  sąskaitos  faktūros  gaunamos  tik  kitą
ketvirtį  po  nustatyto  termino  (8.14;  8.15  operacijos).  Sąnaudų  pripažinimo  ir  apskaitos  tvarka
aprašyta Sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

30. Su  darbo  santykiais  susijusios  mokėtinos  sumos  registruojamos  apskaitoje  pagal
kiekvieno mėnesio, už kurį mokamas darbo užmokestis, paskutinės mėnesio dienos datą. Darbo
užmokesčio  įsipareigojimai  registruojami  pagal  darbo  užmokesčio  apskaičiavimo  žiniaraščius.
Registruojant  mokėtiną  darbo  užmokestį  kartu  registruojami  iš  darbo  užmokesčio  išskaičiuoti
mokėtini mokesčiai, įsipareigojimai pagal vykdomuosius raštus ir pan. (8.11 operacija). 

31. Mokėtinų sumų apskaita tvarkoma pildant atitinkamą duomenų registrą pagal kiekvieną
kreditorių  (tiekėją).  Registruojant  mokėtiną  sumą  turi  būti  sukurta  gavėjo  (tiekėjo)  duomenų
kortelė, kurioje turi būti nurodyti šie gavėjo (tiekėjo) požymiai:

31.1. gavėjo (tiekėjo) pavadinimas (pvz., įmonės (įstaigos) pavadinimas);
31.2. gavėjo (tiekėjo) atpažinties numeris (pvz., kodas);
31.3. gavėjo (tiekėjo) adresas;
31.4. valiuta;
31.5. PVM mokėtojo kodas (jei yra);

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

31.6. banko sąskaitos numeris;
31.7. kita informacija.
32. Mokėtinos  finansavimo sumos pripažįstamos ir  registruojamos pagal  20-ojo VSAFAS

nuostatas.  Finansavimo  sumų  apskaitos  tvarka  aprašyta  Finansavimo  sumų  apskaitos  tvarkos
apraše.

33. Sukauptos  mokėtinos  sumos apskaitoje  registruojamos  pardavus  atsargas  ar  kitą  turtą
pagal sąskaitos faktūros sudarymo datą, kai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais, už
parduotą turtas gautas įplaukas ar jų dalį, įstaiga turi pervesti į biudžetą. Gavus pinigus iš pirkėjų,
pinigų  gavimo  dieną  apskaitoje  registruojamos  pervestinos  sumos  į  biudžetą  ir  mažinamos
sukauptos mokėtinos sumos (8.12 operacija).

34. Jei,  pardavus  atsargas  ar  kitą  turtą,  pinigai  gaunami  iš  karto  tai  gautų  įplaukų suma
apskaičiuojama  atimant  pardavimo  išlaidas  ir  pervedama  į  biudžetą  tą  patį  ketvirtį,  sukauptos
mokėtinos sumos neregistruojamos, o iš karto registruojamos pervestinos sumos.

35. Gauti išankstiniai mokėjimai už parduodamas prekes, turtą ir paslaugas yra registruojami
tada, kai iš anksto gaunamos lėšos į įstaigos banko sąskaitą (8.13 operacija).

36. Ateinančių  laikotarpių  pajamos  registruojamos  tuomet,  kai  sąskaita  faktūra  (kvitas  ar
kitas dokumentas) už paslaugas išrašoma anksčiau negu suteikiama paslauga (8.16 operacija). 

V. ILGALAIKIŲ ĮSIPAREIGOJIMŲ AMORTIZUOTOS SAVIKAINOS
NUSTATYMAS

37. Kiekvieną  kartą,  sudarant  finansines  ataskaitas,  ilgalaikiai  įsipareigojimai  įvertinami
amortizuota savikaina, išskyrus išimtis nurodytas 18, 22 ir 24 punktuose. 

38. Amortizuotą  ilgalaikių  įsipareigojimų  savikainą  apskaičiuoja  Turto  ir  įsipareigojimų
vertinimo komisija. Įvertinant amortizuota savikaina ilgalaikius įsipareigojimus, kuriems palūkanų
norma  nenustatyta  arba  nustatyta  reikšmingai  mažesnė  (3  (trimis)  procentiniais  punktais  arba
daugiau) nei rinkos palūkanų norma, naudojama apskaičiuotų palūkanų norma, kuri buvo nustatyta
pirminio  ilgalaikio  įsipareigojimo  pripažinimo  metu,  išskyrus  išimtis  nurodytas  18,  22  ir  24
punktuose.

39. Detaliau ilgalaikių finansinių įsipareigojimų amortizuotas savikainos apskaičiavimas ir
pavyzdžiai pateikti Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

VI. ĮSIPAREIGOJIMŲ UŽSIENIO VALIUTA APSKAITA

40. Ilgalaikiai ir trumpalaikiai įsipareigojimai užsienio valiuta apskaitoje registruojami eurais
pagal Buhalterinės apskaitos įstatyme nustatytą valiutų perskaičiavimo tvarką. 

41. Ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  įsipareigojimai  užsienio  valiuta  įvertinami  pagal
Buhalterinės apskaitos įstatyme nustatytą valiutų perskaičiavimo tvarką. 

42. Registruojant teigiamą valiutos kurso pasikeitimo įtaką, įsipareigojimui užsienio valiuta,
apskaitoje registruojamos pajamos dėl teigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos, o registruojant
neigiamą  valiutos  kurso  pasikeitimo  įtaką,  įsipareigojimui  užsienio  valiuta,  apskaitoje

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

registruojamos sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos (8.17 operacija).

VII. FINANSINĖS NUOMOS (LIZINGO) ĮSIPAREIGOJIMŲ
ĮVERTINIMAS IR REGISTRAVIMAS

43. Finansinės  nuomos  (lizingo)  įsipareigojimai  registruojami  tada,  kai  nuomos  sutartis
atitinka 19-ojo VSAFAS nurodytas finansinės nuomos sąlygas:

43.1. nuomos  laikotarpio  pabaigoje  nuomotojas  perduoda  nuomininkui  turto  nuosavybės
teisę;

43.2. nuomos  laikotarpio  pabaigoje  nuomininkas  turi  teisę  įsigyti  turtą  už  kainą,  kuri,
tikimasi,  bus  kur  kas  mažesnė  (daugiau  nei  30  proc.)  už  jo  tikrąją  vertę  nuomos  laikotarpio
pabaigoje ir nuomos laikotarpio pradžioje labai tikėtina, kad šia teise bus pasinaudota;

43.3. nuomos laikotarpis apima lygią ar ilgesnę nei 75 procentai turto ekonominio tarnavimo
laiko  dalį,  net  jei  turto  nuosavybės  teisės  nenumatoma perduoti.  Ekonominio  tarnavimo laikas
apima  ribotą  laikotarpį,  kuriuo  gali  teikti  naudą  viešojo  sektoriaus  ar  kito  subjekto  veikloje
naudojamas turtas;

43.4. nuomos  laikotarpio  pradžioje  dabartinė  pagrindinių  nuomos  įmokų  vertė  sudaro  ne
mažiau kaip 90 procentų nuomojamo turto tikrosios vertės;

43.5. nuomojamas turtas yra specifinės paskirties, šio turto savybės ir paskirtis negali būti
lengvai pakeičiami ir, neatlikus didesnių pakeitimų, juo naudotis galėtų tik šis nuomininkas.

44. Finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai registruojami apskaitoje, pasirašius nuomos
sutartį, pagal turto perdavimo ir priėmimo akto datą.

45. Nuomos  sutarties  nuostatų  atitiktį  19-ajame  VSAFAS  „Nuoma,  finansinė  nuoma
(lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“ apibrėžtoms finansinės nuomos sąlygoms vertina Turto
ir įsipareigojimų vertinimo komisija.

46. Ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai registruojami apskaitoje ilgalaikių
įsipareigojimų ir ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalies sąskaitose. 

47. Gavus turtą  pagal  veiklos nuomos sutartį,  kuri  pagal  sutarties  sąlygas atitinka  19-ojo
VSAFAS nurodytus finansinės nuomos kriterijus, registruojamas turtas ir ilgalaikiai įsipareigojimai
pagal  turto  vertės  dengimo  sumą.  Jei  palūkanos  nenumatytos  ar  mažesnės  negu  rinkoje,
įsipareigojimo  suma  nustatoma  pagal  apskaičiuotų  palūkanų  normą  veiklos  nuomos  sutarties
sudarymo momentu, diskontuojant pagrindinių nuomos įmokų sumą.

48. Finansinės  nuomos  (lizingo)  apskaičiuotų  palūkanų  norma  yra  nustatoma  remiantis
palūkanų  normomis,  taikomoms  atitinkamos  trukmės  finansinei  nuomai  (lizingui).  Pasirinkta
finansinės  nuomos  (lizingo)  apskaičiuotų  palūkanų  norma  pagrindžiama  buhalterine  pažyma,
kurioje nurodoma, kuo remiantis finansinės nuomos (lizingo) apskaičiuotų palūkanų norma buvo
nustatyta.

49. Su  nuomos  sutarties,  kuri  atitinka  19-ajame  VSAFAS  nurodytus  finansinės  nuomos
(lizingo) kriterijus, sudarymu ir turto paruošimu naudoti susijusios ir iki turto naudojimo pradžios
padarytos išlaidos, išskyrus palūkanas, priskiriamos įsigyjamo turto įsigijimo savikainai.

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

50. Finansinės nuomos (lizingo) įmokas apskaitoje turi būti  registruojamos išskiriant turto
vertės dengimo sumą, palūkanas ir kitas įmokas. 

51. Palūkanos priskiriamos finansinės ir investicinės veiklos sąnaudoms. Palūkanų apskaita
aprašyta Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše. Finansinės
nuomos (lizingo) įsipareigojimų registravimo apskaitoje pavyzdys pateiktas šio aprašo 3 priede.

52. Nutraukus veiklos nuomos sutartį, nuostoliai, susidarę dėl prievolės kompensuoti veiklos
nuomos sutarties nutraukimo išlaidas, pripažįstami ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis. 

VIII.  ĮSIPAREIGOJIMŲ INVENTORIZACIJA

53. Įsipareigojimų  inventorizacija  atliekama  remiantis  teisės  aktais,  nustatančiais
inventorizacijos taisykles.

54. Inventorizacija atliekama pagal įstaigos vadovo įsakyme nurodytos dienos būklę.
55. Įstaigos  darbuotojas,  atsakingas  už  įsipareigojimų apskaitą  arba  kitas  įstaigos  vadovo

paskirtas asmuo, parengia tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktus (1 priedas), nurodo datą, pagal
kurios  būklę  derinamas  įsipareigojimas,  įsipareigojimo  vertę,  jo  atsiradimo  pagrindą,  datą  ir
dokumentų numerius. 

56. Derinant  įsipareigojimus,  būtina  išsiųsti  tarpusavio  atsiskaitymų  suderinimo  aktus
visiems gavėjams (tiekėjams), kurių įsiskolinimas yra didesnis, negu būtų padarytos pašto išlaidos
dėl tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto siuntimo.

57. Tarpusavio  atsiskaitymų  suderinimo  aktas  siunčiamas  paštu,  el.  paštu,  faksu  ar
perduodamas asmeniškai gavėjui (tiekėjui). Įsipareigojimas laikomas suderintu, kai įsipareigojimų
suderinimo aktą pasirašo abi šalys, patvirtindamos, kad sutinka su akte nurodyta likučio suma.

58. Jeigu  gavėjas  (tiekėjas)  taip  pat  yra  ir  mokėtojas  (pirkėjas),  galima  išsiųsti  vieną
tarpusavio  atsiskaitymų  suderinimo  aktą  gautinoms  sumoms,  išankstiniams  mokėjimams  ir
įsipareigojimams suderinti.

59. Jeigu gavėjas (tiekėjas) nesutinka su nurodytu įsipareigojimo likučiu, turi būti ieškoma
nesutapimo  priežasties.  Jeigu  randamas  neatitikimas  įstaigos  apskaitoje,  pagal  pakoreguotus
duomenis  parengiamas  tarpusavio  atsiskaitymų  suderinimo  aktas  ir  pakartotinai  išsiunčiamas
gavėjui (tiekėjui).

60. Suderinus  įsipareigojimų  sumas,  sudaromas  įsipareigojimų  inventorizavimo  aprašas-
sutikrinimo žiniaraštis (2 priedas).

61. Atskiri  inventorizavimo  aprašas-sutikrinimo  žiniaraščiai  sudaromi  nesuderintoms
įsipareigojimų  sumoms  ir  toms  sumoms,  kurios  pagal  įstaigos  inventorizavimo  tvarką
inventorizuojamos  jų  nederinant.  Sumos,  pateiktos  ir  suderintos  VSAKI  sistemoje  laikomos
inventorizuotomis ir atskiri suderinimo aktai nesiunčiami.

62. Tuo  atveju,  jei  iki  inventorizacijos  pabaigos  įsipareigojimo  suma  nebuvo  suderinta,
įsipareigojimų inventorizavimo apraše-sutikrinimo žiniaraštyje pažymima:

62.1. nesuderintos  įsipareigojimų  sumos  gavėjo  (tiekėjo)  ir  įstaigos  apskaitos duomenų
skirtumas ir nurodoma neatitikimo priežastis;

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

62.2. nesuderintos  įsipareigojimų  sumos,  jeigu  gavėjai  (tiekėjai)  neatsiliepė  į  prašymą
suderinti įsipareigojimo sumą.

63. Valstybinei  mokesčių  inspekcijai  mokėtinos  mokesčių  sumos  derinamos  Valstybinės
mokesčių inspekcijos viršininko įsakymu nustatyta tvarka, raštu arba per elektroninę sistemą Mano
VMI. 

64. Valstybinio socialinio draudimo fondui mokėtina suma kiekvieną mėnesį deklaruojama
pateikiant  nustatytos  formos  ataskaitą.  Pasibaigus  finansiniams  metams,  mokėtina  suma
patvirtinama elektroniniu parašu pasirašant metinę Valstybinio socialinio draudimo fondo parengtą
ataskaitą F4, kuri yra elektroninėje sistemoje EDAS.

IX. ĮSIPAREIGOJIMŲ NURAŠYMAS

65. Įsipareigojimai arba jų dalis gali būti nurašomi iš apskaitos registrų, kai jie įvykdomi,
panaikinami arba nustoja galioti. 

66. Įsipareigojimų nurašymo priežastys gali būti:
66.1. apmokamas įsipareigojimas; 
66.2. įsipareigojimus apmoka kitas subjektas pagal skolos užskaitymo susitarimą;
66.3. įsipareigojimus apmoka finansavimo sumų teikėjas
66.4. įsipareigojimo nebereikia mokėti,  nes sumos gavėjas yra likviduotas arba pripažintas

mirusiu,  o  per  teisės  aktais  nustatytus  terminus  niekas  nepareiškė  reikalavimo  įsipareigojimą
padengti. 

67. Sukauptos  sąnaudos mažinamos,  kai  gaunamas sąnaudų pagrindimo dokumentas  ir  jo
pagrindu registruojamos mokėtinos sumos.

68. Ateinančių  laikotarpių  pajamos  mažinamos,  kai  pripažįstamos  pajamos.  Pajamos
pripažįstamos suteikus paslaugą, o jei paslauga teikiama nuolat, pajamos pripažįstamos mėnesio
pabaigoje,  išrašius  sąskaitą  faktūrą  ar  sudarius  kitą  pajamų  apskaičiavimo  dokumentą  (8.14
operacija).

X. ATIDĖJINIŲ APSKAITA

69. Atidėjinys  yra  įsipareigojimas,  kurio  galutinės  padengimo  sumos  ar  įvykdymo  laiko
negalima tiksliai apibrėžti, tačiau galima patikimai įvertinti, ir kuris kyla dėl praeities ūkinio įvykio.
Tuo jis skiriasi nuo sukauptų sąnaudų, kadangi sukauptos sąnaudos jau būna padarytos, tiesiog dar
nėra gautas jų pagrindimo dokumentas.

70. Atidėjiniai pagal trukmę grupuojami į:
70.1. ilgalaikius;
70.2. trumpalaikius;
70.3. ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalį.
71. Pagal sudarymo tikslą atidėjiniai grupuojami į:
71.1. dėl teismo bylų;
71.2. dėl pasirašytų ir tebevykdomų nuostolingų sutarčių;

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

71.3. dėl galimų baudų;
71.4. įstaigai restruktūrizuoti;
71.5. kitiems tikslams.
72. Atidėjiniai  pripažįstami  apskaitoje,  kai  atitinka  visus  18-ajame  VSAFAS  išvardintus

pripažinimo kriterijus.
73. Atidėjiniai gali būti pripažinti dėl teisinio įsipareigojimo, atsiradusio kaip praeities įvykių

pasekmė. Tokiais praeities įvykiais gali būti laikomi:
73.1. įvykį,  lemiantį  teisinio  įsipareigojimo buvimą,  įrodantys  teismo arba  kitų  institucijų

sprendimai;
73.2. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimai;
73.3. priimti įstatymai ir kiti teisės aktai, dėl kurių įstaiga gali turėti išlaidų.
74. Esant solidariajai atsakomybei, atsiradus pagrįstai tikimybei, kad įstaiga liks vienintelė

atsakinga už  viso  įsipareigojimo sumą,  nes  kitos  sutarties  šalys  neįvykdys savo įsipareigojimų,
įstaiga turi pripažinti kaip atidėjinį visą įsipareigojimo sumą. 

75. Atidėjinio  suma registruojama įstaigos  apskaitoje  pagal  buhalterinės  pažymos  ar  kito
dokumento sudarymo datą (8.18, 8.19 operacijos). 

76. Atidėjiniai  mažinami  arba  nurašomi  pasikeitus  aplinkybėms  dėl  kurių  paaiškėja,  kad
atidėjinys tampa nereikalingas (8.20 operacija).

77. Informaciją atidėjinių sudarymui, finansinių metų pabaigoje, ne vėliau kaip per 3 darbo
dienas metams pasibaigus, centralizuotai buhalterijai, laisvos formos dokumentu, pateikia įstaigų
atsakingi asmenys. Pateiktame dokumente, kurį  pasirašo įstaigos vadovas, turi būti nurodoma ši
informacija: 

77.1. apie jau vykstančias teismo bylas ir tikėtiną jų baigtį, nurodant ieškinio dydį ir siūlomą
sudaryti atidėjinio sumą, kartu nurodant subjekto pavadinimą, kodą;

77.2. apie  artimiausiu metu galinčias prasidėti  teismo bylas  ir  tikėtiną jų  baigtį,  nurodant
ieškinio dydį ir prognozuojamą bylos baigtį;

77.3. apie poreikį koreguoti anksčiau sudarytų atidėjinių sumas (mažinti, didinti, nurašyti).
78. Jeigu registruojamas ilgalaikis atidėjinys, einamųjų metų ilgalaikių atidėjinių dalį būtina

išskirti tuo atveju, jeigu yra tikimasi, kad įsipareigojimą, dėl kurio suformuotas ilgalaikis atidėjinys,
reikės apmokėti per 12 mėn. nuo paskutinės ketvirčio dienos (8.18 operacija).

79. Pagal  12-ąjį  VSAFAS  ir  18-ąjį  VSAFAS  numatomos  būsimos  turto  išmontavimo,
išvežimo ir turto gamybinės vietos sutvarkymo išlaidos nepripažįstamos sąnaudomis tiek, kiek jos
atitinka įsipareigojimų ir atidėjinių apibrėžimą, o yra įtraukiamos į ilgalaikio turto savikainą (8.21
operacija).

80. Kai tikėtina, kad atidėjiniui padengti reikalingas išlaidas arba jų dalį apmokės kita šalis,
gautina  kompensacija  turi  būti  pripažįstama  tik  tada,  kai  yra  pakankamai  įrodymų,  kad  ši
kompensacija  bus  gauta  įstaigai  įvykdžius  įsipareigojimą.  Tuomet  reikia  sumažinti  atidėjinių
sąnaudas,  o  jei  ir  kompensacija,  ir  atidėjinys  registruojami  tą  patį  ketvirtį,  apskaitoje  galima
registruoti tik atidėjinių sumos ir gautinos kompensacijos skirtumą (8.22 operacija). 

81. Atidėjinys nurašomas pasikeitus aplinkybėms ir nusprendus, kad labiau nesitikima negu

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

tikėtina, kad dėl priežasčių, dėl kurių buvo suformuotas atidėjinys, gali atsirasti įsipareigojimas.
Atidėjiniai nurašomi, sudarant buhalterinę pažymą.

82. Kai  dėl  priežasčių,  dėl  kurių  buvo  suformuotas  atidėjinys,  atsiranda  įprastinis
įsipareigojimas, atidėjinys mažinamas ir registruojamas įsipareigojimas (8.23 operacija).

83. Jei,  nurašant  atidėjinį,  pripažįstamas įsipareigojimas yra mažesnis už atidėjinio sumą,
mažinamos  atidėjinių  sąnaudos  ir  pripažintos  finansavimo  pajamos.  Atidėjinių  mažinimas  ir
įsipareigojimų pripažinimas registruojamas pagal buhalterinę pažymą (8.24 operacija).

84. Jei pripažįstamas įsipareigojimas yra didesnis už apskaitoje užregistruoto atidėjinio sumą,
registruojamos ataskaitinio laikotarpio pagrindinės veiklos sąnaudos ir finansavimo pajamos. (8.25
operacija).

XI. VIDAUS DOKUMENTAI

85. Įstaigoje naudojami šie su įsipareigojimų apskaita susiję vidaus dokumentai:
85.1. tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktas (1 priedas);
85.2. inventorizavimo aprašas-sutikrinimo žiniaraštis (2 priedas).
86. Šio  tvarkos  aprašo  85  punkte  nurodytus  aktus  parengia  įstaigos  vadovo  įsakymu

sudarytos komisijos arba jo įgalioti darbuotojai, o tvirtina įstaigos vadovas.

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XII. ĮSIPAREIGOJIMŲ IR ATIDĖJINIŲ REGISTRAVIMO OPERACIJOS

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
8.1 Registruojami įsipareigojimai 

įsigijimo savikaina, įsigijus turtą
1 Registruojami įsipareigojimai, 

įsigijus ilgalaikį turtą
D 1XXXXX1
K 6910001

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra 

2 Registruojami įsipareigojimai, 
įsigijus atsargas

D 20XXXX1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

8.2 Registruojami ilgalaikiai 
įsipareigojimai, kuriems nenustatyta 
palūkanų norma, pavyzdžiui įsigijus 
turtą, kai mokėjimas už jį atidėtas

1 Registruojama įgyto ilgalaikio 
turto įsigijimo savikaina ir 
ilgalaikės mokėtinos sumos

D 1XXXX01
K 5253001

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Sutartis. 
Sąskaita 
faktūra

2 Skirtumo tarp ilgalaikio 
įsipareigojimo įsigijimo savikainos
ir jo amortizuotos savikainos suma 
mažinama ilgalaikio turto įsigijimo
savikaina ir ilgalaikis 
įsipareigojimas

D 5253001
K 1XXXX01

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Amortizuotos  
savikainos 
apskaičiavimo 
pažyma

8.3 Įstaigos priimtų vykdyti ilgalaikių 
įsipareigojimų pagal skolos 
perkėlimo sutartį registravimas, kai  
sutartyje numatytos palūkanos 
atitinka rinkos palūkanų normą

1 Registruojamas įstaigos tiekėjams 
mokėtinų sumų perkėlimas į 
ilgalaikius įsipareigojimus

D 6910001
K 5253001

Tiekėjams mokėtinos sumos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Skolos 
perkėlimo 
sutartis.
Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojami ilgalaikiai 
įsipareigojimai ir sukauptos 
finansavimo pajamos, kitų 
biudžetinių įstaigų perduotų 
įsipareigojimų suma

D 2282101
K 5253001

Sukauptos finansavimo pajamos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Skolos 
perkėlimo 
sutartis.
Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojama ilgalaikių D 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai Buhalterinė 

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

įsipareigojimų einamųjų metų dalis K 6253001 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis

pažyma

4 Ketvirčio (mėnesio) pabaigoje 
registruojamos palūkanų sąnaudos 
ir mokėtinos palūkanos

D 8910001
K 6953111

Palūkanų sąnaudos
Mokėtinos vidaus palūkanos

Sutartis ar 
raštas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos (palūkanų suma)

D 2282101
K 7025001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms 
pajamos

Sutartis ar  
raštas.
Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos  

D 2221005
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

7 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 4252002

K 4152001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

8 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
 Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

9 Registruojamos gautos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
gautinos finansavimo sumos

D 4152001

K 4252001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

10 Registruojama sumokėta einamųjų 
metų įsipareigojimų dalies įmoka

D 6253001

K 24111XX

Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis
Pinigai banko sąskaitose

Мokėjimų
sąrašas.
Banko išrašas

11 Registruojamos sumokėtos 
palūkanos

D 6253111
K 24111XX

Mokėtinos vidaus palūkanos
Pinigai banko sąskaitose

Мokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.4 Įstaigos priimtų vykdyti ilgalaikių 
įsipareigojimų pagal skolos 
perkėlimo sutartį registravimas, kai  
sutartyje palūkanos nenumatytos

1 Registruojamas įstaigos tiekėjams 
mokėtinų sumų perkėlimas į 
ilgalaikius įsipareigojimus

D 6910001
K 5253001

Tiekėjams mokėtinos sumos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Skolos 
perkėlimo 
sutartis.
Buhalterinė 
pažyma

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojami ilgalaikiai 
įsipareigojimai ir sukauptos 
finansavimo pajamos, kitų 
biudžetinių įstaigų perduotų 
įsipareigojimų suma

D 2282101
K 5253001

Sukauptos finansavimo pajamos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Skolos 
perkėlimo 
sutartis.
Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojama ilgalaikių 
įsipareigojimų amortizuota 
savikaina ir kitos finansinės ir 
investicinės veiklos pajamos

D 5253001
K 7670001

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 
Kitos finansinės ir investicinės veiklos 
pajamos

Buhalterinė 
pažyma

4. Registruojama ilgalaikių 
įsipareigojimų einamųjų metų dalis

D 5253001
K 6253001

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai
Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis

Buhalterinė 
pažyma

5 Kito ketvirčio pabaigoje 
registruojamos sąlyginių palūkanų 
sąnaudos

D 8910001
K 5253001

Palūkanų sąnaudos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Buhalterinė 
pažyma

6 Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
sukauptos finansavimo pajamos

D 2221005
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

7 Registruojamos finansavimo 
sumos panaudotos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 4252002

K 4152001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

8 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

9 Registruojamos finansavimo 
sumos gautos ir mažinamos 
finansavimo sumos gautinos

D 4152001

K 4252001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

10 Registruojama sumokėta einamųjų 
metų įsipareigojimų dalies įmoka

D 6253001

K 24111XX

Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis
Pinigai banko sąskaitose

Мokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.5 Registruojamos mokėtinos 
materialinės  išmokos darbuotojams, 
kai, registruojant sąnaudas, 
finansavimo sumos jau gautos

1 Registruojamos išmokų sąnaudos 
ir mokėtinos išmokos

D 82XXXXX
K 66XXXXX

Socialinių išmokų sąnaudos
Mokėtinos socialinės išmokos

Išmokų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir panaudotų 
finansavimo sumų pajamos 

D 42X2002

K 702X001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Socialinių 
išmokų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos sumokėtos 
išmokos

D 66XXXXX
K 24111XX

Mokėtinos socialinės išmokos
Pinigai banko sąskaitose

Мokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.6 Registruojamos mokėtinos 
materialinės išmokos darbuotojams, 
kai, registruojant sąnaudas, 
finansavimo sumos dar nėra gautos

1 Registruojamos  išmokų sąnaudos 
ir mokėtinos socialinės išmokos

D 82XXXXX
K 66XXXXX

Socialinių išmokų sąnaudos
Mokėtinos socialinės išmokos

Išmokų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir panaudotų 
finansavimo sumų pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Išmokų 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

3 Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
sukauptos finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamos finansavimo 
sumos panaudotos ir finansavimo 
sumos (gautinos)

D 42X2002

K 41X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

5 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos Banko išrašas

6 Registruojamos finansavimo 
sumos gautos ir mažinamos 
finansavimo sumos gautinos

D 41X2001

K 42X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)

Banko išrašas

7 Registruojamos išmokėtos  
išmokos

D 66XXXXX
K 24111XX

Mokėtinos socialinės išmokos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.7 Registruojamas mokėtinų 
materialinių išmokų darbuotojams 
mažinimas, nustačius, kad išmoka 
buvo neteisingai apskaičiuota, kai 
išmoka dar neišmokėta, bet 
finansavimas jau gautas

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamos mokėtinų išmokų 
ir socialinių išmokų sąnaudų 
mažinimas

D 66XXXXX
K 82XXXXX

Mokėtinos socialinės išmokos
Socialinių išmokų sąnaudos

Buhalterinė  
pažyma

2 Registruojamas panaudotų 
finansavimo sumų ir finansavimo 
pajamų mažinimas

D 702X001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)

Buhalterinė  
pažyma

8.8 Registruojamas mokėtinų 
materialinių išmokų darbuotojams 
mažinimas, nustačius, kad išmoka 
buvo neteisingai apskaičiuota, kai 
išmoka jau išmokėta

1 Registruojamos gautinos sumos ir  
socialinių išmokų sąnaudų 
mažinimas

D 2298001
K 82XXXXX

Kitos gautinos sumos
Socialinių išmokų sąnaudos

Buhalterinė  
pažyma

2 Registruojamas panaudotų 
finansavimo sumų ir finansavimo 
pajamų mažinimas

D 702X001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)

Buhalterinė  
pažyma

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos kitos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298001

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

8.9 Registruojami įsipareigojimai už 
paslaugas, kurios apmokamos iš 
finansavimo sumų

1 Registruojamos sąnaudos ir 
tiekėjams mokėtinos sumos už 
paslaugas

D 8XXXXXX
K 6910001

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir  
finansavimo pajamos

D 2282101
K 702X001 

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra

3 Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
sukauptos finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojamos finansavimo 
sumos panaudotos ir finansavimo 
sumos (gautinos)

D 42X2002

K 41X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

5 Registruojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6 Registruojamos gautos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
gautinos finansavimo sumos

D 41X200X

K 42X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)

Banko išrašas

7 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Мokėjimų 
sąrašas
Banko išrašas

8.10 Registruojami įsipareigojimai 
įsigijimo savikaina, įsigijus turtą, kai 
apmokama iš įstaigos pajamų

1 Registruojama sąskaita pagal kurią 
įsigyjamas ilgalaikis materialusis 
turtas 

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojami įsipareigojimai, 
įsigijus atsargas

D 20X0XX1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra 

3 Registruojamos iš biudžeto 
gautinos sumos ( pervestos 
pajamos)

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos  

Mokėjimo 
paraiška

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

K 24111XX
D 2298102

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos 

  Banko išrašas

5 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.11 Registruojamos su darbo santykiais 
susijusios mokėtinos sumos, kai 
mokama iš finansavimo sumų

1 Registruojamos darbo užmokesčio,
socialinio draudimo sąnaudos, 
mokėtinas darbo užmokestis ir 
mokėtinos darbdavio socialinio 
draudimo įmokos 

D 8701001
D 8702001
K 6921001
K 6927001

Darbo užmokesčio sąnaudos
Socialinio draudimo sąnaudos
Mokėtinas darbo užmokestis
Mokėtinos darbdavio socialinio draudimo 
įmokos

Darbo 
užmokesčio 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos 

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Darbo
 užmokesčio 
apskaičiavimo
 žiniaraštis

3 Registruojami iš darbo užmokesčio
išskaičiuoti mokesčiai

D 6921001
K 6923001
K 6922001

Mokėtinas darbo užmokestis
Mokėtinas gyventojų pajamų mokestis
Mokėtinos darbuotojo socialinio draudimo 
įmokos

Darbo 
užmokesčio 
apskaičiavimo 
žiniaraštis

4 Registruojamos iš darbuotojo 
išskaičiuotos sumos už telefono 

D 6921001
K 2298001

Mokėtinas darbo užmokestis
Kitos gautinos sumos

Darbo
 užmokesčio 

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

išlaidų limito viršijimą apskaičiavimo
 žiniaraštis

5 Registruojamos iš darbuotojo 
išskaičiuotos sumos pagal 
vykdomuosius raštus ir kitus 
darbuotojo įsipareigojimus

D 6921001
K 6925001

Mokėtinas darbo užmokestis
Kitos mokėtinos sumos darbuotojams

Darbo
 užmokesčio 
apskaičiavimo
 žiniaraštis

6 Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos  ir mažinamos 
sukauptos finansavimo pajamos

D 222100X
K 2282101

Gautinos finansavimo sumos
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

7 Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 42X2002

K 41X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

8 Registuojami iš biudžeto gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 222100X

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos

Banko išrašas

9 Registruojamos gautos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
gautinos finansavimo sumos

D 41X2001

K 42X2001

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(gautos)

Banko išrašas

10 Registruojamas išmokėtas darbo 
užmokestis

D 6921001
K 24111XX

Mokėtinas darbo užmokestis
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

11 Registruojamos sumokėtos 
darbdavio socialinio draudimo 
įmokos 

D 6927001
K 24111XX

Mokėtinos darbdavio socialinio draudimo 
įmokos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

12 Registruojamas sumokėtas 
gyventojų pajamų mokestis

D 6923001
K 24111XX

Mokėtinas gyventojų pajamų mokestis
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13 Registruojamos sumokėtos 
darbuotojo socialinio draudimo 
įmokos

D 6922001

K 24111XX

Mokėtinos darbuotojo socialinio draudimo 
įmokos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

14 Registruojamos sumokėtos kitos iš 
darbo užmokesčio išskaičiuotos 
sumos 

K 6925001
K 24111XX

Kitos mokėtinos sumos darbuotojams 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

8.12 Registruojamos sukauptos į biudžetą 
mokėtinos sumos

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto pardavimo 
rezultatas

D 120XXX4

D 120XXX3
D 2263001
K 120XXX1

K 7413001

Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas
Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina 
Apskaičiuotas ilgalaikio turto pardavimo 
pelnas

Sąskaita
faktūra

2 Registruojamos pervestinos sumos 
ir sukauptos mokėtinos sumos 
atmetus patirtas išlaidas

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės
biudžetą

Sąskaita
faktūra

3 Registruojamas iš pirkėjų gautas 
apmokėjimas

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko
išrašas

4 Registruojamos pervestinos sumos 
ir mažinamos sukauptos mokėtinos
sumos

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamos į biudžetą 
pervestos sumos už parduotą turtą

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko
išrašas

8.13 Registruojamas iš anksto gautas 
apmokėjimas

1 Registruojamas iš anksto gautas 
apmokėjimas

D 24111XX
K 6942001

Pinigai banko sąskaitose
Gauti išankstiniai apmokėjimai

Banko
išrašas

2 Suteikus paslaugą arba mėnesio 
pabaigoje pripažįstamos pajamos

D 6942001
K 7XXXX01

Gauti išankstiniai apmokėjimai
Apskaičiuotos pajamos (pagal pobūdį)

Sąskaitą 
faktūra. 

8.14 Registruojamos sukauptos sąnaudos,
apmokamos iš finansavimo sumų, kai
ketvirčio pabaigoje sąnaudos yra 
patirtos, bet jų pagrindimo 
dokumentas dar negautas

1 Registruojamos sąnaudos ir 
sukauptos sąnaudos

D 87XXXXX
K 6952104

Pagrindinės veiklos sąnaudos
Kitos sukauptos sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

3 Nurašomos sukauptos sąnaudos ir 
registruojamos mokėtinos sumos

D 6952104
K 6910001

Kitos sukauptos sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita
faktūra

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

8.15 Registruojamos sukauptos sąnaudos, 
apmokamos iš įstaigos pajamų, kai 
ketvirčio pabaigoje sąnaudos yra 
patirtos, bet jų pagrindimo 
dokumentas dar negautas

1 Registruojamos sąnaudos ir 
sukauptos sąnaudos

D 87XXXXX
K 6952104

Pagrindinės veiklos sąnaudos
Kitos sukauptos sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Nurašomos sukauptos sąnaudos ir 
registruojamos mokėtinos sumos

D 6952104
K 6910001

Kitos sukauptos sąnaudos
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita
faktūra

8.16 Registruojamos ateinančių laikotarpių
pajamos

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
ateinančių laikotarpių pajamos

D 22620X1
K 6943001

Gautinos sumos už suteiktas paslaugas
Ateinančių laikotarpių pajamos 

Sutartis. 
Išankstinė  
sąskaita.

2 Registruojamas ateinančių 
laikotarpių pajamų mažinimas ir 
apskaičiuotos pajamos

D 6943001
K 7XXXX01

Ateinančių laikotarpių pajamos
Apskaičiuotos pajamos pagal pobūdį

Sąskaita
faktūra

8.17 Registruojama valiutos kurso
pasikeitimo įtaka įsipareigojimui
užsienio valiuta

1 Registruojama teigiama valiutos 
kurso pasikeitimo įtaka 
įsipareigojimui užsienio valiuta

D 6XXXXXX
K 7630001

Trumpalaikiai įsipareigojimai
Pajamos dėl teigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojama neigiama valiutos 
kurso pasikeitimo įtaka 
įsipareigojimui užsienio valiuta

D 8930001

K 6XXXXXX

Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos
Trumpalaikiai įsipareigojimai

Buhalterinė 
pažyma

8.18 Registruojami ilgalaikiai atidėjiniai
1 Registruojami ilgalaikiai atidėjiniai

ir sąnaudos
D 87XXXXX 
K 5122001

Sąnaudos
Kiti ilgalaikiai atidėjiniai

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos

D 1632001 
K 702X001

Kitos ilgalaikės gautinos sumos 
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamas ilgalaikio 
atidėjinio einamųjų metų dalies 
iškėlimas

D 5122001 
K 6112201

Kiti ilgalaikiai atidėjiniai
Kitų ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų 
dalis 

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojamas ilgalaikio 
atidėjinio einamųjų metų dalies 
iškėlimo perkėlimas iš kitų 
ilgalaikių gautinų sumų į sukauptas
finansavimo pajamas

D 2282101 
K 1632001

Sukauptos finansavimo pajamos
Kitos ilgalaikės gautinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

8.19 Registruojami trumpalaikiai 

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

atidėjiniai
1 Registruojami atidėjiniai ir 

sąnaudos
D 87XXXXX 
K 6120001

Sąnaudos
Trumpalaikiai atidėjiniai

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos

D 2282101 
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

8.20 Registruojamas atidėjinio nurašymas,
kai,  pasikeitus aplinkybėms,  jis 
tampa nereikalingas

1 Registruojamas  ilgalaikio 
atidėjinio nurašymas

D 5122001
K 87XXXXX

Kiti ilgalaikiai atidėjiniai 
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas trumpalaikio 
atidėjinio nurašymas

D 6120001
K 87XXXXX

Trumpalaikiai atidėjiniai
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

3 Mažinamos pripažintos 
finansavimo pajamos ir sukauptos 
finansavimo pajamos

D 702X001

K 2282101

K 1632001

Panaudotų  finansavimo  sumų  kitoms
išlaidoms pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos 
(trumpalaikio atidėjinio)
Kitos  ilgalaikės  gautinos  sumos  (ilgalaikio
atidėjinio)

Buhalterinė 
pažyma

8.21 Registruojamas atidėjinys, kuris 
nepripažįstamas sąnaudomis, o 
įtraukiamas į ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikainą

1 Registruojamas atidėjinys ir 
didinama ilgalaikio turto įsigijimo 
savikaina

D 120XX01

K 5122001

Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Kiti ilgalaikiai atidėjiniai

Buhalterinė 
pažyma

8.22 Registruojama gautina kompensacija 
ir mažinamos atidėjinių sąnaudos

1 Registruojama kita gautina suma ir
mažinamos atidėjinių sąnaudos

D 2298001
K 87XXXXX

Kitos gautinos sumos
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamas finansavimo 
pajamų ir sukauptų finansavimo 
pajamų mažinimas

D 702X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

8.23 Registruojamas atidėjinio nurašymas,
pripažįstant įsipareigojimą, kai
įsipareigojimo suma sutampa su
atidėjinio suma

1 Nurašomas atidėjinys ir 
registruojamas įsipareigojimas

D 6120001
K 6953001

Trumpalaikiai atidėjiniai
Kitos mokėtinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

8.24 Registruojamas atidėjinio nurašymas,
pripažįstant įsipareigojimą, kai
įsipareigojimo suma mažesnė už

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

atidėjinio sumą
1 Nurašomas atidėjinys ir 

registruojamas įsipareigojimas
D 6120001
K 6953001

Trumpalaikiai atidėjiniai
Kitos mokėtinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

2 Sąnaudos mažinamos skirtumu 
tarp pripažinto įsipareigojimo ir 
apskaitoje užregistruotų ilgalaikių 
atidėjinių sumos 

D 6120001
K 87XXXXX

Trumpalaikiai atidėjiniai
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamas finansavimo 
pajamų ir sukauptų finansavimo 
pajamų mažinimas

D 702X001

K 2282101

Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos
Sukauptos finansavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

8.25 Registruojamas atidėjinio nurašymas,
pripažįstant įsipareigojimą, kai
įsipareigojimo suma didesnė už
atidėjinio sumą

1 Nurašomas atidėjinys ir 
registruojamas įsipareigojimas

D 6120001
K 6953001

Trumpalaikiai atidėjiniai
Kitos mokėtinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

2 Registruojamos ataskaitinio 
laikotarpio sąnaudos, skirtumu tarp
pripažinto įsipareigojimo ir 
apskaitoje užregistruotų ilgalaikių 
atidėjinių sumos

D 87XXXXX
K 6953001

Sąnaudos
Kitos mokėtinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir sukauptos finansavimo 
pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XIII. PRIEDAI
Įsipareigojimų apskaitos tvarkos aprašo 

1 priedas
(Tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto forma)

TARPUSAVIO ATSISKAITYMŲ SUDERINIMO AKTAS

_____ m. ______________ mėn.____d.    Nr.

––––––––––––––––––––––––––––––
(sudarymo vieta)

Mes, žemiau pasirašiusieji, _________________________________________________________________________

          (įstaigos pavadinimas)                                       (pareigos, vardas, pavardė)

ir__________________________________________________________________________________________

          (įstaigos pavadinimas)                                                                       (pareigos, vardas, pavardė)

surašėme šį tarpusavio atsiskaitymų suderinimo aktą pagal     ____ m. ___________ d. būklę.

Sumos nurodomos eurais

Dokumento, kuriuo įregistruotas 
įsipareigojimas, duomenys

 (įstaigos pavadinimas)  (įstaigos pavadinimas)

D K D K

Pavadinimas Nr. Data

                                                    Iš viso: €     ct €     ct €     ct €     ct

Per 15 dienų negavus iš Jūsų patvirtinto tarpusavio atsiskaitymų suderinimo akto, likutis laikomas teisingu. 

Įsipareigojimo dydis (žodžiais) ______________________________________________________________________

Pastabos_________________________________________________________________________________________

Tvirtinu: Tvirtinu: 

––––––––––––––––––– –––––––––––––––––––––––

      (pareigos)         A.V. (pareigos)           A.V.

–––––––––––––––––– –––––––––––––––––––––––

      (parašas) (parašas)

–––––––––––––––––– –––––––––––––––––––––––

      (vardas, pavardė) (vardas, pavardė)

––––––––––––––––––––––––––––––––– ––––––––––––––––––––––––––

      (įstaigos pavadinimas)              (įstaigos pavadinimas)                   

Patvirtintą suderinimo aktą prašome grąžinti iki ____________________ adresu ________________________.

Esant neaiškumams, skambinti telefonu _____________. 

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Įsipareigojimų apskaitos tvarkos aprašo 
2 priedas

(Inventorizavimo aprašo-sutikrinimo žiniaraščio forma)

     
Titulinis

lapas
(Įstaigos, departamento pavadinimas)            

            INVENTORIZAVIMO

 

APRAŠAS-
SUTIKRINIMO  

(turto pavadinimas) ŽINIARAŠTIS Nr.______
         

(turto buvimo vieta)        
                   
 Komisijos pirmininkas;   
            (pareigos, vardas, pavardė,)

 Nariai:   
            (pareigos, vardas, pavardė,)

             
            (pareigos, vardas, pavardė,)

             
            (pareigos, vardas, pavardė,)

             
            ((pareigos, vardas, pavardė,)

                   
                   
                   
Komisijos sudarymo 
pagrindas        
            (įsakymo data, Nr.)

                   
Inventorizacija atlikta 
pagal   apskaitos duomenis.    
      (data)        
           

Inventorizacija 
pradėta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)

Inventorizacija 
baigta  
    (metai, mėnuo, diena, valanda, minutės)

Inventorizavimo aprašas 
surašytas  
        (vieta)

Šį inventorizavimo aprašą 
sudaro  
        (lapų kiekis skaičiais ir žodžiais, 

 
įskaitant titulinį ir baigiamąjį lapus)

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

        Inventorizavimo aprašo - sutikrinimo žiniaraščio Nr.
intarpas

1 lapas 

ĮSIPAREIGOJIMŲ INVENTORIZAVIMO APRAŠAS – SUTIKRINIMO
ŽINIARAŠTIS

Eil.
Nr.

Gavėjo (tiekėjo)
pavadinimas

Įsipareigojimo
suma (€)

Įsipareigojimo
atsiradimo data

Mokėjimo
terminas

Laiku
nesumokėtas

įsipareigojimas

Kiti
duomenys

1 2 3 4 5 6 7
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

  Iš viso: 0        

Paskutinis lape esančio įrašo eilės 
numeris:        

(skaičiais ir žodžiais)

Šiame lape įrašyta 
suma:          

(suma skaičiais ir žodžiais)

24



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                 
Baigiamasis

lapas
                     
                     
                     
                     

 
Inventorizavimo aprašo 
Nr.   paskutinio įrašo Nr.  

              (skaičiais

   
  ir žodžiais)

                     
                     
  Komisijos pirmininkas  
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

    Nariai:              
         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

         
        (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     
                     

  Inventorizavimo aprašą Nr.  
su buhalterinės apskaitos duomenimis 
sutikrino  

   
  (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

                     
  Sutikrinimo data        
                     
  Priedai -
    (skaičiavimo lapai,

  -
  materialiai atsakingų asmenų paaiškinimai, kiti dokumentai)

Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkos aprašo 
3 priedas

25



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

FINANSINĖS NUOMOS (LIZINGO) SUTARTIES APSKAITOS PAVYZDYS

200X1 m.  sausio  2 d.  Įstaiga  pasirašė  kopijavimo  aparato  nuomos  sutartį.  Sutartyje
numatyta,  kad pasibaigus  nuomos laikotarpiui  turtas  yra perduodamas įstaigai.  Nuomos sutartis
pasirašyta 3 metų laikotarpiui. Sutartyje nustatyta nuomos mėnesio įmoka –  1 000 €. Toks turto
perdavimas laikomas finansine nuoma (lizingu) remiantis 19-ajame VSAFAS  „Nuoma, finansinė
nuoma (lizingas)  ir  kitos  turto  perdavimo sutartys“  nurodytomis  finansinės  nuomos  sąlygomis.
Įstaiga  gautą  kopijavimo  aparatą  apskaitoje  turi  registruoti  kaip  ilgalaikį  turtą  ir  skaičiuoti
nusidėvėjimą  per  5 m.  laikotarpį  (kadangi  po  nuomos  sutarties  pabaigos  turtas  bus  perduotas
įstaigai). Nuomos įmoka mokama iš lėšų gautų už suteiktas paslaugas. Mokamą nuomos įmoką –
1 000 € – sudaro turto vertės dengimo suma ir palūkanos. Sutartyje palūkanų norma nenurodyta,
todėl  nustatant  turto  vertę  taikoma  apskaičiuotų  palūkanų  norma,  buvusi  finansinės  nuomos
sutarties sudarymo metu.  Remiantis  palūkanų norma apskaičiuojamos palūkanų sąnaudos.  Turto
vertės dengimo suma yra mokamos nuomos įmokos ir palūkanų sąnaudų skirtumas. 200X m. sausio
2 d.  apskaičiuotų  palūkanų  norma  –  6  proc.  Apskaičiuojama  nuomos  įmokos  dabartinė  vertė,
diskontuojant būsimuosius mokėjimus pagal apskaičiuotų palūkanų normą – 6 proc.:

1000/(1 + 0,06/12)36 

1000/(1 + 0,06/12)35

...
1000/(1 + 0,06/12)1

Turto  vertės  dengimo sumų ir  palūkanų pasiskirstymas pateikiamas finansinės  nuomos
(lizingo) mokėjimo diskontavimo lentelėje. Ilgalaikis turtas ir ilgalaikis finansinės nuomos (lizingo)
įsipareigojimas registruojamas diskontuota 32 871,02 € verte. Kiekvieną mėnesį, gavus sąskaitą už
nuomą (pagal lentelėje  atliktus skaičiavimus),  turto vertės dengimo suma mažinamas finansinės
nuomos (lizingo) įsipareigojimas, o palūkanos pripažįstamos to mėnesio finansinės ir investicinės
veiklos (palūkanų) sąnaudomis.
1 lentelė. Finansinės nuomos (lizingo) mokėjimų diskontavimas:

Periodas
(mėnuo)

Turto vertės
dengimo suma,

€

Palūkanų
sąnaudos, €

Nuomos
įmoka,

nurodyta
sutartyje, €

1 835,64 164,36 1000
2 839,82 160,18 1000
3 844,02 155,98 1000
4 848,24 151,76 1000
5 852,48 147,52 1000
6 856,75 143,25 1000
7 861,03 138,97 1000
8 865,33 134,67 1000
9 869,66 130,34 1000

10 874,01 125,99 1000

1  200X m. reiškia bet kokius metus, pavyzdžiui, 2001, 2005 ir kt. 200(X+1) m., reiškia vienus vėlesnius metus nei 
200X m

26



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

11 878,38 121,62 1000
12 882,77 117,23 1000
13 887,19 112,81 1000
14 891,62 108,38 1000
15 896,08 103,92 1000
16 900,56 99,44 1000
17 905,06 94,94 1000
18 909,59 90,41 1000
19 914,14 85,86 1000
20 918,71 81,29 1000
21 923,30 76,70 1000
22 927,92 72,08 1000
23 932,56 67,44 1000
24 937,22 62,78 1000
25 941,91 58,09 1000
26 946,61 53,39 1000
27 951,35 48,65 1000
28 956,10 43,90 1000
29 960,89 39,11 1000
30 965,69 34,31 1000
31 970,52 29,48 1000
32 975,37 24,63 1000
33 980,25 19,75 1000
34 985,15 14,85 1000
35 990,07 9,93 1000
36 995,02 4,98 1000

32871,02 3128,98 36000

1. Registruojamas ilgalaikis turtas ir finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai:
D 1208301 Kitos biuro įrangos įsigijimo savikaina 32871,02
K 5240001 Ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai 32871,02

2. Pagal  buhalterinę  pažymą  registruojama  ilgalaikių  finansinės  nuomos  (lizingo)
įsipareigojimų einamųjų metų dalis:

D 5240001 Ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai 10308,13
K 6240001 Ilgalaikių  finansinės  nuomos  (lizingo)  įsipareigojimų  einamųjų  metų

dalis 10308,13
3. Mėnesio  pabaigoje  pagal  buhalterinę  pažymą  apskaičiuojamos  ir  registruojamos

apskaitoje palūkanų sąnaudos ir mokėtinos palūkanos:
D 8910001 Palūkanų sąnaudos 164,36
K 6953111 Mokėtinos palūkanos 164,36

4. Gavus sąskaitą faktūrą 1000 eurų nuomos įmokai, apskaitoje registruojama:
D 6240001 Ilgalaikių  finansinės  nuomos  (lizingo)  įsipareigojimų  einamųjų  metų

dalis 835,64
D 6953111 Mokėtinos vidaus palūkanos 164,36
K 6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos 1000

5. Pateikus mokėjimo paraišką, grąžinti iš biudžeto pervestas pajamų lėšas, apskaitoje
registruojama:

D 2298102 Kitos gautinos sumos 1000

27



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 2283001 Kitos sukauptos gautinos sumos (už pervestas pajamas) 1000
6. Gavus grąžintas pajamų lėšas, pagal banko išrašą, apskaitoje registruojama:

D 24111XX Pinigai banko sąskaitose 1000
K 2298102 Kitos gautinos sumos iš  (pervestos pajamos) 1000

7. Sumokėjus tiekėjui, registruojama:
D 6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos 1000
K 24111XX Pinigai banko sąskaitose 1000

28



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo
10 priedas

SĄNAUDŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS
II.

1. Šio aprašo tikslas – nustatyti, kaip turi būti pripažįstamos, grupuojamos, registruojamos
apskaitoje  ir  pateikiamos veiklos rezultatų ataskaitoje  Šiaulių Apskaitos  centro ir  įstaigų,  kurių
buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai, sąnaudos, sukauptos sąnaudos ir kompensuotos
sąnaudos.

2. Sąnaudų apskaitai taikomas kaupimo principas. Visos patirtos sąnaudos registruojamos
pagal jų pagrindimo dokumentus.

III.
IV. SĄNAUDŲ PRIPAŽINIMAS

V.
3. Sąnaudų apskaita tvarkoma vadovaujantis 11-ajame VSAFAS nustatytais reikalavimais.
4. Sąnaudos pripažįstamos ir  apskaitoje registruojamos tą  ataskaitinį  laikotarpį,  kurį  jos

buvo padarytos, t. y. kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo
laiką.

5. Sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal šiuos dokumentus:
5.1. PVM  sąskaitas  –  faktūras,  sąskaitas  faktūras  ir  kitus  paslaugų  įsigijimo

dokumentus;
5.2. išmokėjimo  žiniaraščius,  pavyzdžiui,  darbo  užmokesčio,  socialinių  išmokų

sąnaudos. Šios sąnaudos dažniausiai pripažįstamos kartą per mėnesį;
5.3. įvairius kitus dokumentus,  pavyzdžiui,  nuostolio dėl ilgalaikio turto nuvertėjimo

pažymą, pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti turto nurašymo ir likvidavimo
aktą, buhalterinę pažymą ir t. t.;

6. Sąnaudos gali būti pripažįstamos pagal iš kitų informacinių sistemų importuotus detalių
registrų duomenis (pav., socialinių išmokų sąnaudos).

7. Sąnaudos  registruojamos  8  klasės  sąskaitų  plano sąskaitose.  Registruojant  apskaitoje
visas su finansavimo pajamomis dvejybiniu įrašu susijusias sąnaudas, nurodoma:

7.1. finansavimo šaltinis;
7.2. valstybės funkcija;
7.3. programa;
7.4. projektas;
7.5. išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
7.6. viešojo sektoriaus ūkio subjektas, jei su juo susiję patirtos sąnaudos.

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

VI.
VII.

VIII. SĄNAUDŲ GRUPAVIMAS
IX.

8. Sąnaudų  priskyrimas  konkrečiai  grupei  detalizuotas  11-ajame  VSAFAS.  Sąnaudos
pateikiant jas veiklos rezultatų ataskaitoje grupuojamos į: 

8.1. pagrindinės veiklos sąnaudos. 
8.2. kitos veiklos sąnaudos. 
8.3. finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos. Jų struktūra yra pateikta Finansinės ir

investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše. 
9. Pagrindinės veiklos sąnaudos registruojamos pagal pobūdį skirstant į šias grupes:
9.1. finansavimo sąnaudos;
9.2. socialinių išmokų sąnaudos, pvz. išmokos darbuotojams esant sunkiai materialinei

būklei,  mirties ir  kitais  atvejais,  žalos  dėl  profesinės ligos atlyginimo išmokos,  išmokos įvykus
nelaimingam atsitikimui ir panašiai. Šiame sąnaudų straipsnyje taip pat registruojamos nemokamo
maitinimo išlaidos ir kompensuojamų vaiko išlaikymo įstaigoje (ikimokyklinio ir priešmokyklinio
ugdymo įstaigose) išlaidos (tiek maisto produktų sunaudotų nemokama maitinimui savikaina, tiek
visos  kitos  nemokamo  maitinimo  organizavimo  išlaidos,  kurios  apmokamos  iš  nemokamam
maitinimui skiriamų lėšų), kompensuojamos mokinių važiavimo išlaidos, lėšos mokinio reikmėms
įsigyti;

9.3. darbo užmokesčio sąnaudos:
X. 9.3.1 su darbo santykiais susijusios išmokos (darbo užmokestis (pareiginė alga, priedai,

priemokos,  mokėjimai  už  darbą  poilsio  ir  švenčių  dienomis,  nakties,  viršvalandinį  darbą  ir
budėjimą, premijos, darbo užmokestis už kasmetines atostogas, nepanaudotų atostogų kompensacijų
išmokos, nenutrūkstamas darbo užmokesčio mokėjimas ligos atveju (už pirmas dvi ligos dienas),
išeitinės išmokos, ilgalaikio darbo išmokos, įmokos į socialinio draudimo, pensijų fondus, įmokos į
Garantinį  fondą,  Ilgalaikio  darbo  išmokų  fondą,  atostoginių  kaupinių  sumos,  atidėjinių  sumos
susijusios su išeitinių išmokų mokėjimu;

XI.9.3.2 išmokos, skirtos darbuotojo išlaidoms kompensuoti (išmokos transporto išlaidoms
vykstant  iš  gyvenamosios  vietos  į  darbo  vietą  arba  tarnybą  ir  atgal  kompensuoti,  išmokos
gyvenamojo būsto nuomos išlaidoms kompensuoti  ar  nemokamai  suteiktas  būstas  (apskaičiuota
ataskaitinio laikotarpio būsto nusidėvėjimo suma), darbuotojų nemokamas maitinimas, mokesčiai
už sveikatos priežiūros paslaugas ir kitos panašaus pobūdžio išmokos).

9.4. socialinio draudimo sąnaudos;
9.5. nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
9.6. ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos;
9.7. komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos:
9.7.1. šildymo sąnaudos;
9.7.2. elektros energijos sąnaudos;
9.7.3. vandentiekio ir kanalizacijos sąnaudos;

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

9.7.4. ryšių  paslaugų  sąnaudos,  kuris  sudaro  mobilaus  ir  fiksuoto  ryšio  paslaugos,
internetinio  ir  jam  prilyginto  ryšio  paslaugos,  šių  paslaugų  įdiegimo,  atnaujinimo,  palaikymo
mokesčiai, pašto siuntimo ir panašios sąnaudos;

9.7.5. kitų  komunalinių  paslaugų  sąnaudos,  pvz.  mokestis  už  komunalinių  atliekų
tvarkymą;

9.8. komandiruočių sąnaudos, kurias sudaro darbuotojų kelionių ir su jomis susijusios
apgyvendinimo, maitinimo, dienpinigių sąnaudos, taip pat komandiruotės kelionės, kai perkamos
transporto paslaugos iš trečiųjų šalių arba mokamos kompensacijos degalų įsigijimo ir automobilio
nusidėvėjimo išlaidoms padengti darbuotojams, kurie komandiruotės tikslais naudoja netarnybinį
automobilį;

9.9. transporto  sąnaudos,  kurias  sudaro  automobilių  degalų,  nuomos,  eksploatacijos,
remonto,  transporto  draudimo,  parkavimo  ir  kitos  panašios  sąnaudos,  taip  pat  kompensacijų
darbuotojams,  naudojantiems  netarnybinius  automobilius  tarnybos  reikmėms  (kai  automobilis
naudojamas  ne  komandiruotės  tikslais,  o  nuolatinėms  darbo  funkcijoms  atlikti),  trečiųjų  šalių
suteiktų  transporto  paslaugų sąnaudos,  jei  trečiųjų  šalių  paslaugos  perkamos  ne  komandiruotės
tikslais. 

9.10. kvalifikacijos  kėlimo  sąnaudos.  Šiame  straipsnyje  registruojamos  profesinės
kvalifikacijos,  įgūdžių,  žinių  tobulinimo sąnaudos,  taip  pat  darbuotojų  stažuočių  organizavimo,
seminarų, konferencijų, kursų, pratybų, paskaitų darbuotojams rengimo ir kitos panašios sąnaudos;

9.11. paprastojo  remonto  ir  eksploatavimo  sąnaudos.  Šias  sąnaudas  sudaro  medžiagų  ir
paslaugų vertė  skirta  trumpalaikio  ir  ilgalaikio  materialiojo  turto  būklės  palaikymui  (pvz.  turto
techninės  priežiūros išlaidos,  patikros ir  kt.).  Sąnaudos į  šį  straipsnį  yra  registruojamos tik  tuo
atveju,  jei  sąnaudas  pagrindžiančiuose  dokumentuose  (pirkimo sąskaitose,  nurašymo aktuose  ir
pan.)  įstaigos,  kurios  apskaita  tvarkoma centralizuotai,  atsakingi  darbuotojai  yra  aiškiai  nurodę
kokio turto remontui ir eksploatacijai yra patirtos dokumentais pagrįstos sąnaudos. 

9.12. nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos:
9.12.1. nuvertėjimo  sąnaudos.  Šias  sąnaudas  sudaro  nuvertėjimu  pripažinta  nematerialiojo

turto ir ilgalaikio materialiojo turto vertė (ar jos dalis) pagal nuvertėjimo nustatymo pažymas, kuris
sudaro  įstaigų,  kurių  apskaita  yra  tvarkoma  centralizuotai,  atsakingi  asmenys  arba  šių  įstaigų
vadovų  paskirtos  komisijos.  Taip  pat  šiame straipsnyje  apskaitomos  gautinų  sumų nuvertėjimo
sąnaudos;

9.12.2. nurašytų  sumų  sąnaudos.  Šias  sąnaudas  sudaro  nematerialiojo  turto  ir  ilgalaikio
materialiojo  turto  likvidacinė  vertė,  kai  yra  nurašomas  turtas,  kurio  likvidacinė  vertė  nėra  lygi
nuliui;

9.13. sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina: 
9.13.1. sunaudotų atsargų savikaina. Šios sąnaudos yra pagrindžiamos sunaudotų medžiagų

nurašymo aktais,  taip pat čia registruojama ir  ūkinio inventoriaus vertė,  kai ūkinio inventoriaus
vertė pripažįstama sąnaudomis jį atidavus naudoti. Į šias sąnaudas taip pat registruojama maisto
produktų  vertė,  jei  šie  maisto  produktai  buvo skirti  maitinimui  organizuoti  (išskyrus  sąnaudas,
nurodytas 9.2 p.);

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

9.13.2. parduotų atsargų savikaina;
9.14. nuomos sąnaudos;
9.15. kitų paslaugų sąnaudos. Šias sąnaudas sudaro įsigijimai pagal įvairias paslaugų sutartis

su fiziniais ir juridiniais asmenimis, kurių pagal savo turinį negalima pripažinti kituose sąnaudų
straipsniuose (pvz.: reklamos, vertimo, konsultavimo paslaugų, turto vertinimo paslaugų, teisinių
paslaugų,  įvairių  tyrimų,  mokėjimų už kredito įstaigų teikiamas paslaugas,  prenumeratos,  turto,
išskyrus transporto priemones, draudimo ir pan.);

9.16. pagrindinės  veiklos  kitos  sąnaudos.  Šioje  grupėje  yra  registruojamos  visos  kitos
pagrindinės veiklos sąnaudos,  kurių pagal savo pobūdį negalima priskirti  anksčiau išvardintoms
sąnaudoms (pvz. stipendijos, narystės mokesčiai);

9.17. Kitos veiklos sąnaudos skirstomos į šias grupes (šių sąnaudų skirstymas pagal sąnaudų
straipsnius atitinka tuos pačius kriterijus kaip ir pagrindinės veiklos sąnaudoms):

9.17.1. nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo; 
9.17.2. darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos;
9.17.3. komandiruočių sąnaudos;
9.17.4. sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina; 
9.17.5. paslaugų sąnaudos;
9.17.6. ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos;
9.17.7. nuvertėjimo, nurašytų sumų sąnaudos; 
9.17.8. kitos veiklos kitos sąnaudos.
10. Prie  pagrindinės  veiklos  sąnaudų  priskiriamos  sąnaudos,  patirtos  įgyvendinant

nuostatuose nurodytas veiklas, kurios priskiriamos pagrindinėms įstaigos funkcijoms. Pagrindinės
veiklos sąnaudos registruojamos 87XXXXX sąskaitose.

11. Sąnaudos, patirtos vykdant veiklą, kuri nepriskirta pagrindinėms įstaigos funkcijoms, yra
priskiriamos  prie  kitos  veiklos  sąnaudų,  pavyzdžiui,  nuostoliai  iš  ilgalaikio  materialiojo  turto
perleidimo,  parduotų  atsargų  savikaina ar kitos sąnaudos, susiję su nepagrindinės veiklos pajamų
uždirbimu. Kitos veiklos sąnaudos registruojamos 88XXXXX sąskaitose, grupuojant pagal sąnaudų
pobūdį.

XII.
XIII. SĄNAUDŲ PRIPAŽINIMAS IR REGISTRAVIMAS

PAGAL GAUTUS IR SUDARYTUS DOKUMENTUS
XIV.

12. Sąnaudos gali būti pripažįstamos pagal šiuos tiekėjų išrašytus dokumentus:
12.1. sąskaitą faktūrą;
12.2. darbų perdavimo ir priėmimo aktą;
12.3. kvitą;
12.4. sutartį; 
12.5. prašymą kompensuoti išlaidas (laisvos formos dokumentas);
12.6. įvairūs apskaičiavimo žiniaraščiai (darbo užmokesčio, atidėjinių, nuvertėjimo ir pan.);

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

12.7. nurašymo aktai ir kiti dokumentai patvirtinantys turto vertės pokyčius ar jo sunaudojimą
bei pardavimą.

13. Sąnaudos ir mokėtinos sumos registruojamos tą mėnesį, kurį sąnaudos yra patiriamos.
Sąnaudos registruojamos ne vėliau kaip per  3 (tris)  darbo dienas nuo tada, kai vizuotas sąskaitas
patvirtino ar kitus dokumentus gavo už ūkinės operacijos registravimą atsakingi Šiaulių apskaitos
centro darbuotojai (10.1– 10.2 operacijos).

14. Jeigu  sąnaudų  pripažinimo  dokumentą  gauna  įstaigos,  kurių  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai, šių įstaigų atsakingi asmenys ne vėliau kaip kitą darbo dieną šiuos dokumentus turi
būti pateikti centralizuotai buhalterijai, pagal nustatytą dokumentų patiekimo tvarką fiziškai arba
per dokumentų valdymo sistemas. 

15. Sąnaudos pirminio pripažinimo metu turi būti įvertintos tikrąja verte. Sąnaudų tikroji
vertė sutampa su sumokėta ar mokėtina pinigų suma, kai atsiskaitymo laikotarpis trumpesnis kaip
12 mėn. Kai nustatytas atsiskaitymo laikotarpis ilgesnis nei 12 mėn. ir palūkanos nėra išskirtos iš
bendros mokėtinos sumos, sąnaudų tikroji vertė įvertinama diskontuota mokėtinos sumos verte.

16. Ketvirčio  pabaigoje  turi  būti  užregistruotos  visos  per  tą  ketvirtį  patirtos  sąnaudos.
Pasibaigus ketvirčiui ataskaitinio laikotarpio dokumentai, gauti iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 10
(dešimtos)  dienos,  registruojami ataskaitinio (praėjusio)  ketvirčio apskaitoje,  o  gauti  vėliau kito
ketvirčio apskaitoje. 

17. Jei centralizuota buhalterija iki nustatyto termino negauna apskaitos dokumentų, kuriais
patvirtinami  įstaigos  įsipareigojimai,  tačiau  žinoma,  kad  buvo  patirtos  sąnaudos,  susijusios  su
ataskaitiniu  laikotarpiu  (pav.  naudotasi  ryšių,  nuomos  ar  kitomis  paslaugomis),  darbuotojas,
atsakingas  už  šių  sąnaudų  registravimą,  vadovaudamasis  pasirašytomis  sutartimis,  ankstesnių
laikotarpių  duomenimis  ir  kita  informacija,  nustato  kauptinos  sąnaudų  sumos  dydį.  Sukauptos
sąnaudos  registruojamos  jei  paslaugų vertė  viršija  5  (penkis)  procentus planuotos  to  straipsnio
ketvirčio išlaidų sumos. 

18. Tuo atveju, kai paslaugos (darbai) yra teikiamos (atliekami) ilgiau nei vieną ketvirtį,
ataskaitinį  ketvirtį  turi  būti  sukaupta  tą  ketvirtį  atliktų  darbų  dalį  atitinkanti  sąnaudų  suma.
Tokiomis sąnaudomis laikytinos tęstinės konsultacijos, remonto darbai ir pan. Sąnaudos kaupiamos
pagal atliktų darbų aktą arba sutartį, kai galima patikimai įvertinti atliktų darbų apimtį. Kai ketvirčio
pabaigoje užregistruojamos sukauptos sąnaudos, kitą ketvirtį, registruojant gautą sąskaitą faktūrą,
mažinamos sukauptos sąnaudos ir registruojamos mokėtinos sumos tiekėjui (10.3 operacija). Jeigu
kitą  ketvirtį  gautoje  sąskaitoje  faktūroje  nurodyta  suma skiriasi  nuo sukauptos  sąnaudų sumos,
apskaitos įrašai priklauso nuo to ar sąskaitoje nurodyta suma didesnė ar mažesnė už apskaitoje
užregistruotą sukauptų sąnaudų sumą:

18.1. kai  gautoje  sąskaitoje  faktūroje  nurodyta suma didesnė,  nei  buvo užregistruotos
sukauptos sąnaudos, skirtumu tarp užregistruotų sukauptų sąnaudų ir sąskaitoje faktūroje nurodytos
sumos registruojamos sąnaudos ir sukauptos finansavimo pajamos (10.5 operacija).

18.2. kai gautoje sąskaitoje faktūroje nurodyta suma mažesnė, nei buvo užregistruotos
sukauptos sąnaudos, skirtumu tarp užregistruotų sukauptų sąnaudų ir sąskaitoje faktūroje nurodytos
sumos registruojamas sąnaudų ir sukauptų finansavimo pajamų mažinimas (10.4 operacija).

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

19. Sukauptų  sąnaudų  6952104  sąskaitose  užregistruoti  duomenys  detalizuojami  pagal
sukauptų sąnaudų rūšis atitinkamose sąskaitose:

19.1. sukauptos finansavimo sąnaudos;
19.2. sukauptos atostoginių sąnaudos;
19.3. sukauptos valstybinio socialinio draudimo įmokų sąnaudos;
19.4. kitos sukauptos sąnaudos.
20. Atidėjinių  sąnaudos  pripažįstamos  pagal  jų  apskaičiavimo žiniaraščius  ir  šiuose

žiniaraščiuose  nurodytą  panaudojimo laiką.  Atidėjinių  sąnaudos grupuojamos pagal  tai,  kokiam
tikslui buvo suformuotas atidėjinys. 

21. Komunalinių  paslaugų  ir  ryšių,  kvalifikacijos  kėlimo,  paprastojo  remonto  ar
eksploatavimo  ir  nuomos  sąnaudos  registruojamos  pagal  sąskaitą  faktūrą,  kai  sąskaita  faktūra
išrašyta  tą  patį  laikotarpį,  kuriuo  suteikta  paslauga  (10.1–10.2  operacija).  Prie  sąskaitų  yra
pridedami darbų aktai,  perdavimo aktai,  nurašymo aktai  ir  panašūs  ūkinę  operaciją  papildantys
dokumentai. 

22. Kai darbuotojas kompensuoja telefonų išlaidų limito viršijimo sąnaudas arba ši suma,
darbuotojo  prašymu,  išskaičiuojama  iš  darbo  užmokesčio,  registruojamos  gautinos  sumos  iš
darbuotojo ir sąnaudų mažinimas, jeigu gavus sąskaitą faktūrą nebuvo galima nustatyti kokią sumą
darbuotojas  turės  kompensuoti  ir  todėl  gautinos  sumos  nebuvo  pripažintos,  o  sąnaudos  buvo
užregistruotos visa sąskaitoje faktūroje nurodyta suma (10.6. operacija). Jei, gavus sąskaitą faktūrą,
galima nustatyti kokia suma bus išskaičiuojama iš darbo užmokesčio, sąnaudos nepripažįstamos, o
registruojamas iš darbuotojo gautinos sumos ir tiekėjams mokėtinos sumos (10.6. operacija).

23. Kai  patalpų  nuomininkai  ar  subjektai  naudojantys  patalpas  pagal  panaudos  sutartį,
kompensuoja įstaigos patirtas šildymo, elektros ar kitų komunalinių paslaugų sąnaudas, pajamos
nepripažįstamos, o mažinamos patirtos sąnaudos (10.8. operacija).

XV.
XVI. Transporto sąnaudų registravimas

XVII.
24. Transporto sąnaudoms priskiriamos įstaigos transporto išlaikymo sąnaudos, transporto

nuomos, draudimo, remonto ir kitos su transporto išlaikymu susiję sąnaudos. Transporto sąnaudoms
taip pat priskiriamos transporto paslaugų, įsigyjamų iš kitų subjektų, sąnaudos (10.9 operacija).

25. Transporto sąnaudos registruojamos pagal gautas sąskaitas faktūras, o degalų sąnaudos
pagal  sunaudotų  degalų  nurašymo  aktus,  kurie  surašomi  pagal  kelionės  lapus. Įstaigos  įsigyti
degalai yra registruojami, pagal PVM sąskaitą faktūrą ar kasos aparato kvitą.

26. Kiekvieno mėnesio paskutinę dieną sąnaudomis pripažįstama tik faktiškai sunaudotų
degalų dalis pagal įstaigos vadovo ar jo įgalioto asmens patvirtintus sunaudotų degalų nurašymo
aktus,  sudarytus  pagal  to  mėnesio  kelionės  lapus  ir  patvirtintas  degalų  sunaudojimo  normas.
Registruojant degalų ar kitas transporto sąnaudas, kartu registruojamos finansavimo pajamos, jei
sąnaudos apmokamos iš finansavimo sumų (10.10 – 10.11 operacijos). 

27. Kai įsigyti degalai sunaudojami ne transporto priemonėms, o kitoms reikmėms (pav.
žolės  pjovimo  mašinai),  pagal  degalų  sunaudojimo  aktą,  registruojant  sunaudotus  degalus,

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

apskaitoje registruojama sunaudotų atsargų savikaina, kartu registruojamos finansavimo pajamos,
jei sąnaudos apmokamos iš finansavimo sumų (10.12 operacija).

XVIII.
XIX. Komandiruočių sąnaudų registravimas

XX.
28. Komandiruotės  metu  patirtos  kompensuotinos  išlaidos,  kitos  nei  dienpinigiai  ir

gyvenamojo ploto nuoma,  nurodytos  Lietuvos Respublikos  teisės  aktuose,  registruojamos pagal
avansinę apyskaitą ir išlaidas pagrindžiančius dokumentus (sąskaitas faktūras, užsienio valstybėse
išrašytus transporto bilietus, kvitus ar kitus komandiruotės išlaidų pagrindimo dokumentus) bendra
išlaidų suma avansinės apyskaitos data. Dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos išlaidų normos
nustatomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais (10.15 operacija).

29. Kai  už  komandiruotės  metu  gautas  paslaugas  įstaiga  apmoka  tiesiogiai  tų  paslaugų
teikėjui,  pagal  sąskaitą  faktūrą  ar  kitus  sąnaudas  patvirtinančius  dokumentus,  registruojamos
komandiruočių sąnaudos. Tai pat registruojamos finansavimo pajamos, jei sąnaudos apmokamos iš
finansavimo sumų (10.13 operacija).

30. Jeigu komandiruotė pasibaigia kitą ataskaitinį laikotarpį negu prasideda, komandiruotės
metu  padarytos  sąnaudos  paskirstomos  proporcingai  pagal  atitinkamus  laikotarpius.  Pavyzdžiui
darbuotojas išvyko į komandiruotę kovo mėn. 25 d., o grįžo balandžio mėn. 5 dieną. Komandiruotės
sąnaudos  turi  būti  paskirstytos  proporcingai  komandiruotės  dienoms  ir  registruojamos  kovo  ir
balandžio mėnesiais ( 10.14 operacija).

XXI.
XXII. Kitų pagrindinės veiklos sąnaudų registravimas

XXIII.
31. Pagrindinės veiklos kitoms sąnaudoms priskiriamos materialinių pašalpų darbuotojams,

vienkartinių  išmokų,  mirus  šeimos  nariui,  asociacijų  nario  mokesčio  ir  kitos  sąnaudos,  kurios
nepriskirtos konkrečioms sąnaudų grupėms. 

32. Prenumeratos,  turto  draudimo  (išskyrus  transporto  priemonių  draudimą,  kuris
priskiriamas transporto sąnaudoms) ir kitos panašios išlaidos, priskiriamos pagrindinės veiklos kitų
paslaugų sąnaudoms.

33. Sąnaudos  už  banko  (ar  kitų  kredito  įstaigų)  paslaugas  priskiriamos  kitų  paslaugų
sąnaudoms  ir  registruojamos  pagal  sąskaitą  faktūrą,  sutartį  ar  kitą  dokumentą.  Pašto  paslaugų
išlaidos yra priskiriamos prie ryšių paslaugų sąnaudų. 

34. Reprezentacinės sąnaudos pripažįstamos pagal paslaugų įsigijimo ar atsargų nurašymo
dokumentus  ir  priskiriamos  pagal  pobūdį  kitų  paslaugų  sąnaudoms  arba  sunaudotų  atsargų
savikainai.

35. Baudų,  kurios  nesusiję  su  pavėluotais  atsiskaitymais,  sąnaudos  priskiriamos  kitoms
pagrindinės  veiklos  kitoms  sąnaudoms.  Baudų  sąnaudos  registruojamos  tos  dienos  data,  kurią
atsiranda prievolė sumokėti šias sumas. Baudų sąnaudos registruojamos pagal baudų pažymą arba
sąskaitą faktūrą (10.24 operacija). 

36. Visos  delspinigių  ir  baudų,  kurios  susiję  su  pavėluotais  atsiskaitymais,  sąnaudos

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

priskiriamos finansinės veiklos sąnaudoms. Detaliau jų apskaita aprašyta Finansinės ir investicinės
veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

XXIV.
XXV. SĄNAUDŲ PRIPAŽINIMAS PAGAL SĄNAUDŲ

APSKAIČIAVIMO IR MOKĖJIMO ŽINIARAŠČIUS
XXVI.
37. Darbo  užmokesčio  ir  valstybinio  socialinio  draudimo  sąnaudos  registruojamos

kiekvieno mėnesio paskutinę dieną pagal to mėnesio atlyginimų apskaičiavimo žiniaraštį. Pagal šį
žiniaraštį  taip  pat  registruojamas  mokėtinas  gyventojų  pajamų  mokestis,  mokėtinos  darbuotojo
socialinio draudimo įmokos ir iš darbuotojų atlyginimo išskaitomos mokėtinos sumos (profsąjungos
mokesčiai, vykdomieji raštai ir pan.) (10.16 operacija).

38. Šiaulių miesto tarybos sprendimais, įstaigos vadovo įsakymais ar kitais teisės aktais gali
būti nustatyti išlaidų limitai (telefono, ryšių paslaugas ar kt.), darbuotojo prašymu, išskaičiuojant iš
jo atlyginimo limito sumą viršijančias išlaidas, jei yra galimybė sąnaudų registravimo metu iškarto
nustatyti  iš  darbuotojo  išskaičiuotiną  sumą,  sąnaudos  registruojamos  sąskaitos  faktūros  suma,
atėmus limitus viršijančią  sumą,  o  įsipareigojimas tiekėjui  visa  mokėtina  suma,  registruojant  iš
darbuotojų gautinas sumas arba išskaitymus iš darbuotojo atlyginimo. Jei sąskaitos faktūros gavimu
metu nėra galimybės nustatyti iš darbuotojo išskaičiuotinos sumos dydžio, sąnaudos registruojamos
visa suma,  o  vėliau mažinamos,  registruojant  iš  darbuotojų gautinas  sumas arba  išskaitymus iš
darbuotojo atlyginimo (10.6. operacija).

39. Darbuotojui išeinant kasmetinių atostogų apskaičiuotos mokėti už kasmetines atostogas
sumos  pripažįstamos  sąnaudomis.  Pagal  atostogų  įsakymuose  numatytą  atostogų  trukmę,
apskaičiuojama išmoka už kasmetines atostogas ir užregistruojamos sąnaudos, kartu registruojamos
finansavimo pajamos.

40. Išmoka  už  kasmetines  atostogas  skaičiuojama  pagal  3  (trijų)  paskutinių  mėnesių
vidutinį  darbo  užmokestį  ir  atostogų  trukmę.  Apskaičiuojant  išmokas  už  kasmetines  atostogas,
įtraukiami visi užregistruoti priskaitymai bei vykdomi įprastiniai atskaitymai kaip ir iš einamojo
darbo užmokesčio (pagal vykdomuosius dokumentus ir kitus dokumentus). 

41. Kai  mokėtina atostoginių suma ir  darbdavio valstybinio socialinio draudimo įmokos
skaičiuojamos  už  ataskaitinį  mėnesį,  registruojamos  ataskaitinio  laikotarpio  darbo  užmokesčio
sąnaudos. 

42. Jeigu  ataskaitinį  mėnesį  priskaičiuojamos  ir  išmokos  už  atostogas  ateinantį  mėnesį
(pvz., darbuotojas parašė kasmetinių atostogų prašymą birželio 15 d. – liepos 15 d. laikotarpiui,
išmoka už  atostogas  jam priskaičiuojama birželio  mėnesį),  tuomet  ateinančio mėnesio  atostogų
išmoka registruojama kaip ateinančių laikotarpių sąnaudos (10.17 operacija).

43. Finansinių  metų  pabaigoje,  pagal  paskutinės  finansinių  metų  dienos  duomenis,
apskaičiuojamos darbuotojų nepanaudotų atostogų dienos ir jų apmokėjimo sąnaudos. 

44. Nuo apskaičiuotos sukauptos mokėtinos už kasmetines atostogas sumos skaičiuojama
kauptina įmokų Valstybiniam socialinio draudimo fondui suma. Apskaičiavęs sukauptas išmokas už
kasmetines  atostogas,  atsakingas  darbuotojas  parengia  nepanaudotų  atostogų  ataskaitą  pagal

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

darbuotojus. Apskaičiuota išmokų už nepanaudotas atostogas ir socialinio draudimo įmokų suma
pripažįstama sąnaudomis ir registruojama apskaitoje (10.18 operacija).

45. Kitų metų pabaigoje apskaitoje užregistruota sukauptų atostoginių suma ir sukauptos
socialinio  draudimo  sąnaudos  atkuriamos  (atstatomos)  ir  pagal  duomenis  apie  nepanaudotas
atostogas,  paskutinę finansinių metų dieną,  iš naujo apskaičiuojama sukaupta kompensacijos už
nepanaudotas atostogas suma ir sukauptos socialinio draudimo sąnaudos (10.19 operacija).

46. Atlygio  už  suteiktas  paslaugas,  perduotas  ar  suteiktas  teises  pagal  kitas  nei  darbo
sutartis, sąnaudos priskiriamos prie darbo užmokesčio sąnaudų (pavyzdžiui, individualios veiklos,
autorines ir pan. sutartis), jei sudaryta sutartis atitinka darbo santykių esmę. Visais kitais atvejais
šios išlaidos (įskaitant mokesčius) sąnaudomis pripažįstamos pagal jų pobūdį. 

47. Socialinių  išmokų  sąnaudos  registruojamos  kai  tiesiogiai  aptarnaujamų  įstaigų
darbuotojams  išmokamos  materialinės  pašalpos  dėl  pablogėjusios  materialinės  būklės.  Šios
sąnaudos  pripažįstamos  pagal  sprendimus,  direktoriaus  įsakymus,  žiniaraščius  arba  kitus
materialinių  išmokų  skyrimą  patvirtinančius  dokumentus.  Tokia  pat  tvarka  yra  registruojamos
paskirtos  žalos  dėl  profesinės  ligos  atlyginimo  išmokos  bei  išmokos  įvykus  nelaimingam
atsitikimui. Užregistravus šias išmokas darbuotojams, kartu yra įsitikinama ar neatsiranda prievolė
šias išmokas apmokestinti  pagal  Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo ir  Valstybinio socialinio
draudimo įstatymo nustatytą tvarką. 

48. Jeigu paaiškėja, kad dėl tam tikrų priežasčių (neteisingai pateiktos informacijos ar pan.)
materialinės išmokos darbuotojams buvo apskaičiuotos neteisingai ir dėl to atsirado permoka, kuri
turi  būti  grąžinta,  įstaigos  apskaitoje  registruojamos  gautinos  sumos  ir  mažinamos  socialinių
išmokų sąnaudos. Jeigu grąžintas socialinių išmokų lėšas reikės pervesti į biudžetą (kai grąžintos
lėšos yra ankstesnių laikotarpių finansavimo sumos), registruojamos grąžintos finansavimo sumos ir
sukauptos į biudžetą mokėtinos sumos (10.22 operacija).

49. Sudarant  metines  finansines  ataskaitas  yra  formuojami  atidėjiniai.  Jų  paskirtis  yra
susijusi su būsimojo įsipareigojimo pobūdžiu ir gali būti susiję su išeitinių išmokų mokėjimu, su
teismo sprendimų vykdymu, atsiradus prievolei vykdyti ilgalaikį padarytos žalos atlyginimą, dėl
aplinkybių  susijusių  su  teisės  aktais  numatytų  (atsirandančių)  įsipareigojimų  vykdymų  (pvz.
neteisėtai sumažinto darbo užmokesčio kompensavimas ir pan.). Atidėjinių sąnaudos grupuojamos
pagal  sąlygas  nurodytas  šio  aprašo  20  punkte.  (10.23  operacija)  Atidėjinių  skaičiavimas  ir
pagrindimas:

49.1. Atidėjiniai  išeitinėms  išmokoms,  kurių  išmokėjimo  terminas  yra  aiškus  (jau  yra
galiojantys būsimą atleidimą patvirtinantys dokumentas) yra registruojami kaip trumpalaikiai ir šių
atidėjinių suma yra lygi jau apskaičiuotai išeitinės išmokos sumai.

49.2. Atidėjinių  sąnaudų  sumų  dydis,  kurios  skaičiuojamos  tiems  darbuotojams,  kuriems
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sukako pensinis amžius,  nes  jie  įgijo  teisę  pasinaudoti  Darbo
kodekso 56 str.  1 d.  4 p.  nurodytu darbo santykių nutraukimo pagrindu, apskaičiuojamas tokia
tvarka:  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigai  sudaromas  konkretus  darbuotojų  sąrašas,  kuriems
ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  sukako  pensinis  amžius,  tada  šių  asmenų  3  (trijų)  paskutinių
mėnesių  vidutinis  darbo  užmokestis  dauginamas  iš  vidutinio  metinio  darbo  dienų  skaičiaus  ir

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

dauginamas iš 2 (išeitinės išmokos dydis nustatytas Darbo kodekso 56 str.).  Nuo apskaičiuotos
sukauptos mokėtinos sumos skaičiuojama kauptina įmokų Valstybiniam socialinio draudimo fondui
suma. Apskaičiavęs atidėjinių sąnaudas, atsakingas darbuotojas parengia išeitinių išmokų atidėjinių
sąnaudų žiniaraštį pagal darbuotojus. Įstaigų, kurių apskaita tvarkoma centralizuotai, darbuotojai,
kurie  tvarko  personalo  apskaitą,  per  5  darbo  dienas,  pasibaigus  kalendoriniams  metams,
centralizuotai  buhalterijai  pateikia  darbuotojų  sąrašą,  kurie  kalendorinių  metų  paskutinę  dieną
sulaukė pensinio amžiaus. 

49.3. Tais  atvejais  jei  atidėjinys  yra  formuojamas  teismo  sprendimams  vykdyti,  žalos
atlyginimo sumai sukaupti  ar  dėl  kitų aplinkybių yra apskaičiuojami pagal  duomenis nurodytus
dokumentuose, kurie patvirtina konkrečios prievolės atsiradimą. 

50. Finansavimo sąnaudos registruojamos, kai įstaiga perduoda lėšas ne viešojo sektoriaus
subjektų  veiklai  finansuoti.  Finansavimo  sąnaudos  yra  pagrindžiamos  pažymomis,  kurios
sudaromos pagal projektų finansavimo sutarčių sąlygas. 

XXVII.
XXVIII. ILGALAIKIO TURTO NUSIDĖVĖJIMO,

AMORTIZACIJOS, NUVERTĖJIMO IR NURAŠYTŲ SUMŲ SĄNAUDOS
XXIX.

51. Ilgalaikio materialiojo nusidėvėjimas ir nematerialiojo turto amortizacija skaičiuojama
ir sąnaudos pripažįstamos kiekvieną mėnesį. Jų apskaitos tvarka aprašyta Ilgalaikio materialiojo
turto ir Nematerialiojo turto apskaitos tvarkos aprašuose.

52. Turto  nuvertėjimo  ir  nurašytų  sumų  sąnaudų  apskaitos  tvarka  aprašyta  Ilgalaikio
materialiojo  turto,  Nematerialiojo  turto,  Atsargų,  Išankstinių  apmokėjimų  ir  gautinų  sumų  ir
Finansinio turto apskaitos tvarkos aprašuose.

XXX.
XXXI. SĄNAUDŲ SĄSKAITŲ UŽDARYMAS, PASIBAIGUS

FINANSINIAMS METAMS
XXXII.

53. Užregistravus visas metinio ataskaitinio laikotarpio ūkines operacijas ir ūkinius įvykius
visos sąnaudų grupės sąskaitos uždaromos.

54. Visų  per  metinį  ataskaitinį  laikotarpį  padarytų  sąnaudų  sąskaitų  likučiai  pagal
paskutinės  ataskaitinio  laikotarpio  dienos būklę  perkeliami  į  sąskaitą  3110001 „Einamųjų  metų
perviršis ar deficitas“ (10. 28 operacija). 

XXXIII.
XXXIV. VIDAUS DOKUMENTAI

XXXV.
55. Šiaulių  Apskaitos  centre  ir  įstaigose,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma

centralizuotai Šiaulių Apskaitos centro, naudojami šie su sąnaudomis susiję vidiniai dokumentai:
55.1. buhalterinė pažyma Nr. (1, 2 priedai);
55.2. nepanaudotų atostogų ataskaita (3 priedas).
56. Šio  tvarkos  aprašo  64  punkte  nurodytus  dokumentus  parengia  atsakingi  už  šių

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

dokumentų  parengimą  darbuotojai  ar  įstaigos  vadovo  įsakymu  sudarytos  komisijos,  o  tvirtina
įstaigos vadovas arba jo įgaliotas asmuo.

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XXXVI. SĄNAUDŲ REGISTRAVIMO OPERACIJOS
XXXVII.

XXXVIII.
XXXIX. XL. XLI. XLII. XLIII.

XLIV.

XLV.

LI.
LIII.
10.1

56.1. Registruojamos
sąnaudos,
gavus  sąskaitą
faktūrą  kai
sąnaudos
apmokamos  iš
finansavimo
sumų 

LV. LVI. LVII. LVIII.

LIX. LX. 56.2.
1

56.3. Registruojamos sąnaudos
ir  tiekėjams  mokėtinos
sumos

LXI.
LXII.

LXIII. LXV.

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

LXIV.

LXVI. LXVII. 56.4.
2

56.5. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

LXVIII.
LXIX.

LXX. LXXII.

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

LXXI.

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

LXXIII. 56.6. LXXV. LXXVI.
LXXVII.

LXXVIII.
Gautinos 

LXXIX.

LXXX.

LXXXI. 56.7. LXXXIII. LXXXIV.
LXXXV.
LXXXVI.

LXXXVII.
Finansavi

LXXXIX.

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

LXXXVIII.
Finansavi

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XC. 56.8. XCII. XCIII.
XCIV.

XCV.

XCVI.

XCVII.

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

XCVIII. 56.9. C. CI.
CII.

CIII.

CIV.

CV.

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CVI. CVII. CIX. CX.
CXI.

CXII.

CXIII.

CXIV.
CXV.

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CXVI.
10.2

CXVII. CXIX. CXX. CXXI. CXXII.

CXXIV. 56.10. Registruojamos
sąnaudos  ir  tiekėjams
mokėtinos sumos

CXXVI.
CXXVII.

CXXVIII.
Sąnaudos
CXXIX.

CXXX.

CXXXI.

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CXXXIII. CXXXV. CXXXVI.
CXXXVII.

CXXXVIII.
Kitos 

CXXXIX.
Kitos 

CXL.

CXLII. CXLIV. CXLV.
CXLVI.

CXLVII.
Pinigai 

CXLIX.

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CXLVIII.
Kitos 

CLI. CLIII. CLIV.
CLV.

CLVI.

CLVII.

CLVIII.
CLIX.

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CLX.
10.3

56.11. Registruoja
mos  sukauptos
sąnaudos,  kai
iki  ketvirčio
pabaigos
nebuvo  gauti
sąnaudas
patvirtinantys
dokumentai
arba  kai
paslaugos
teikiamos
ilgiau nei vieną
ketvirtį.

56.12. 56.13. CLXI. CLXII. CLXIII.

CLXV. 56.14.
1

56.15. Registruojamos
sąnaudos  ir  sukauptos
sąnaudos

CLXVI.
CLXVII.

CLXVIII.
Sąnaudos 

CLXX.

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CLXIX.

CLXXII. 56.16. 56.17. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

CLXXIII.
CLXXIV.

CLXXV.
Sukauptos 

CLXXVI.
Panaudotų

CLXXVII.

24



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CLXXIX. CLXXXI. CLXXXII.
CLXXXIII.

CLXXXIV.
Kitos 

CLXXXVI.

25



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CLXXXV.
Tiekėjams 

CLXXXVII. CLXXXVIII. CXC. CXCI.
CXCII.

CXCIII.

CXCIV.

CXCV.

26



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CXCVI. CXCVII. CXCIX. CC.
CCI.
CCII.

CCIII. CCV.

27



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCIV.

CCVI. CCVII. CCIX. CCX.
CCXI.

CCXII. CCXIV.

28



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCXIII.

CCXV. CCXVI. CCXVIII. CCXIX.
CCXX.

CCXXI. CCXXIII.

29



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCXXII.
Finansavi

CCXXV. CCXXVII. CCXXVIII. CCXXX. CCXXXII.

30



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Registruojamas CCXXIX. Tiekėjams 

CCXXXI.
Pinigai 

CCXXXIII.

CCXXXIV.
10.4

CCXXXV. CCXXXVII. CCXXXVIII. CCXXXIX. CCXL.

CCXLII. CCXLIV. CCXLV.
CCXLVI.

CCXLVII.
Kitos 

CCXLIX.

31



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCXLVIII.
Tiekėjams 

CCLI. 56.18.
2

56.19. Registruojamos
sąnaudos  ir  tiekėjams
mokėtinos  sumos,
skirtumu  tarp  sukauptų
sąnaudų  sumos  ir
sąskaitoje  faktūroje
nurodytos sumos

CCLII.
CCLIII.

CCLIV. CCLVI.

32



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCLV.

CCLVIII. 56.20.
3

56.21. Registruojamos
finansavimo  pajamos,
skirtumu  tarp  sukauptų
sąnaudų  sumos  ir
sąskaitoje  faktūroje
nurodytos sumos 

CCLIX.
CCLX.

CCLXI. CCLXIII.

33



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCLXII.

CCLXV. 56.22.
4

CCLXVI. CCLXVII.
CCLXVIII.

CCLXIX.
Gautinos 

CCLXXI.

34



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCLXX.
Sukauptos 

CCLXXIII.56.23.
5

CCLXXIV.
Registruojamos 

CCLXXV.
CCLXXVI.
CCLXXVII.

CCLXXVIII.
Finansavi

CCLXXX.

35



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCLXXIX.
Finansavi

CCLXXXII.56.24. CCLXXXIII.
Registuojami gauti 

CCLXXXIV.
CCLXXXV.

CCLXXXVI.
Pinigai 

CCLXXXVIII.

36



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCLXXXVII.
Gautinos 

CCXC. 56.25.
7

CCXCI. CCXCII.
CCXCIII.

CCXCIV.
Finansavi

CCXCVI.

37



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCXCV.
Finansavi

CCXCVII.

38



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCXCIX.56.26.
8

CCC. CCCI.
CCCII.

CCCIII.

CCCIV.

CCCV.
CCCVI.

CCCVII.
10.5

CCCVIII. CCCX. CCCXI. CCCXII. CCCXIII.

39



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCXV. CCCXVII.
Registruojama tiekėjams 

CCCXVIII.
CCCXIX.

CCCXX.
Sukauptos 

CCCXXI.
Tiekėjams 

CCCXXII.

CCCXXIV.56.27.
2

56.28. Registruojamas
sukauptų  sąnaudų  ir
sąnaudų  mažinimas,
suma, kuri lygi skirtumui
tarp  sukauptų  sąnaudų
sumos  ir  sąskaitoje
faktūroje  nurodytos
sumos

CCCXXV.
CCCXXVI.

CCCXXVII.
Sukauptos 

CCCXXVIII.
Sąnaudos 

CCCXXIX.

40



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCXXXI.56.29.
3

56.30. Registruojamas
finansavimo  pajamų  ir
sukautų  finansavimo
pajamų mažinimas

CCCXXXII.
CCCXXXIII.
CCCXXXIV.

CCCXXXV.
Panaudotų

CCCXXXVI.
Sukauptos 

CCCXXXVII.

41



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCXXXIX.56.31.
4

CCCXL. CCCXLI.
CCCXLII.

CCCXLIII.
Gautinos 

CCCXLIV.
Sukauptos 

CCCXLV.

CCCXLVII.56.32. CCCXLVIII. CCCXLIX. CCCLII. CCCLIV.

42



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5 Registruojamos CCCL.
CCCLI.

CCCLIII.
Finansavi

43



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCLVI.56.33.
6

CCCLVII.
Registuojami gauti 

CCCLVIII.
CCCLIX.

CCCLX.

CCCLXI.
Gautinos 

CCCLXII.

44



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCLXIV.56.34.
7

CCCLXV.
Registruojamas 

CCCLXVI.
CCCLXVII.

CCCLXVIII.
Finansavi

CCCLXIX.
Finansavi

CCCLXX.

45



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCLXXI.

46



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CCCLXXIII.56.35.
8

CCCLXXIV.
Registruojamas 

CCCLXXV.
CCCLXXVI.

CCCLXXVII.
Tiekėjams 

CCCLXXVIII.
Pinigai 

CCCLXXIX.
CCCLXXX.

CCCLXXXI.
10.6

56.36. Registruoja
ma  iš
darbuotojo
išskaičiuojama
suma  už
telefono išlaidų
limito viršijimą
arba  už
telefoninius
pokalbius

56.37. 56.38. CCCLXXXII. CCCLXXXIII.56.39.

CCCLXXXV. CCCLXXXVII. CCCLXXXVIII. CCCXC. 56.40.

47



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Registruojamos ryšių CCCLXXXIX. Ryšių 

CCCXCI.
Tiekėjams 

Sąskaita
fa
kt
ūr
a

CCCXCIII. CCCXCV.
Registruojamos 

CCCXCVI.
CCCXCVII.

CCCXCVIII.
Sukauptos 

CCCXCIX.
Panaudotų

56.41.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a

48



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDI. CDIII. CDIV.
CDV.

CDVI. CDVIII.

49



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDVII.

CDX. CDXII. CDXIII.
CDXIV.
CDXV.

CDXVI. CDXVIII.

50



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDXVII.
Finansavi

51



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDXX. CDXXII. CDXXIII.
CDXXIV.

CDXXV.
Pinigai 

CDXXVI.
Gautinos 

CDXXVII.

CDXXIX. CDXXXI. CDXXXII.
CDXXXIII.

CDXXXIV.
Finansavi

CDXXXVI.

52



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDXXXV.
Finansavi

CDXXXVIII. CDXL. CDXLI.
CDXLII.

CDXLIII.
Tiekėjams 

CDXLV.
CDXLVI.

53



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDXLIV.
Pinigai 

CDXLVIII. CDL. CDLI.
CDLII.
CDLIII.

CDLIV. 56.42.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

54



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDLV.

CDLVI.
CDLVIII. CDLX. CDLXI.

CDLXII.
CDLXIII.

CDLXIV.
Panaudotų

56.43.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

55



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDLXV.
Sukauptos 

CDLXVI.

56



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDLXVIII. CDLXX. CDLXXI.
CDLXXII.

CDLXXIII.
Pinigai 

CDLXXIV.
Kitos 

CDLXXV.

CDLXXVII. CDLXXIX.
Registruojamos 

CDLXXX.
CDLXXXI.

CDLXXXII.
Darbo 

CDLXXXIII.
Mokėtinas

CDLXXXIV.

57



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDLXXXVI. CDLXXXVIII.
Registruojamos 

CDLXXXIX.
CDXC.

CDXCI.

CDXCII.
Panaudotų

CDXCIII.

58



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CDXCV. CDXCVII.
Registruojamos gautinos 

CDXCVIII.
CDXCIX.

D.

DI.

DII.

59



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DIV. DVI. DVII.
DVIII.
DIX.

DX. DXII.

60



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXI.

DXIV. DXVI. DXVII. DXIX. DXXI.

61



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXVIII.

DXX.

DXXIII. DXXV. DXXVI.
DXXVII.

DXXVIII.
Finansavi

DXXX.

62



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXXIX.

63



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXXXII. DXXXIV. DXXXV.

DXXXVI.

DXXXVII.

DXXXVIII.

DXXXIX.
Mokėtinas

DXL.
DXLI.

56.44.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

64



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXLII.

65



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXLIII.

DXLIV.
10.7

DXLV. DXLVII. DXLIX.
DL.
DLI.
DLII.
DLIII.
DLIV.
DLV.

DLVI. DLXIII.

66



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DXLVIII.

DLVII.

DLVIII.

67



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLIX.

DLX.

68



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLXI.

DLXII.

69



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLXIV. DLXV. DLXVII.

DLXVIII.

DLXIX.
DLXX.
DLXXI.
DLXXII.
DLXXIII.
DLXXIV.

DLXXV.
Kitos 

DLXXVI.
Darbo 

DLXXXI.

70



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLXXVII.
Socialinio 

DLXXVIII.
Ligos 

DLXXIX.
Finansavi

71



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLXXX.
Sukauptos 

DLXXXII. DLXXXIII. DLXXXV.
Gaunamos lėšos į banko 

DLXXXVI.
DLXXXVII.

DLXXXVIII.
Pinigai 

DXC.

72



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DLXXXIX.
Kitos 

DXCI. DXCII. DXCIV. DXCV.
DXCVI.
DXCVII.
DXCVIII.
DXCIX.
DC.
DCI.

DCII.

DCIII.

DCIX.

73



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCIV.

DCV.

74



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCVI.

DCVII.

75



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCVIII.

76



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCX. DCXI. DCXIII. DCXIV.
DCXV.
DCXVI.

DCXVII.
Mokėtinas

DCXVIII.
Mokėtinos

DCXX.

77



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCXIX.

DCXXI.
10.8

56.45. Komunalini
ų  paslaugų
sąnaudų, kurias
kompensuoja
patalpų
nuomininkas
arba  panaudos
gavėjas
registravimas

DCXXIII. DCXXIV. DCXXV. 56.46.

DCXXVI. 56.47. DCXXVIII.
Registruojamos 

DCXXIX.
DCXXX.

DCXXXI.
Komunali

56.48.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a

56.49.

78



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCXXXII.
Tiekėjams 

DCXXXIII.56.50. DCXXXV.
Registruojamos 

DCXXXVI.
DCXXXVII.

DCXXXVIII.
Sukauptos 

DCXXXIX.
Panaudotų

56.51.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a

79



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCXL. 56.52. DCXLII. DCXLIII.
DCXLIV.

DCXLV.
Kitos 

DCXLVI.
Komunali

56.53.
Sąskaita

-
fa
kt
ūr
a
(si
un
čia
ma
)

80



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCXLVII.

DCXLVIII.56.54. DCL. DCLI.
DCLII.
DCLIII.
DCLIV.
DCLV.

DCLVI. 56.55.
Sąskaita

-
fa
kt
ūr
a
(si
un
čia
ma
)

81



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCLVII.
Finansavi

DCLVIII.

DCLIX.

82



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCLX.
10.9

56.56. Transporto
paslaugų
sąnaudų
registravimas,
kai  apmokama
iš  finansavimo
sumų

DCLXII. DCLXIII. DCLXIV.56.57.

DCLXV. 56.58. DCLXVII.
Registruojamos 

DCLXVIII.
DCLXIX.

DCLXX.
Transporto

DCLXXI.
Tiekėjams 

56.59.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a

83



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCLXXII. 56.60. DCLXXIV.
Registruojamos 

DCLXXV.
DCLXXVI.

DCLXXVII.
Sukauptos 

DCLXXVIII.
Panaudotų

56.61.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a

84



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCLXXIX.56.62. DCLXXXI.
Registruojamos gautinos 

DCLXXXII.
DCLXXXIII.

DCLXXXIV.
Gautinos 

DCLXXXV.
Sukauptos 

DCLXXXVI.

85



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCLXXXVII.56.63. DCLXXXIX.
Registruojamos 

DCXC.
DCXCI.
DCXCII.

DCXCIII.
Finansavi

DCXCIV.
Finansavi

DCXCV.

86



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCXCVI. 56.64. DCXCVIII.
Registuojami iš biudžeto 

DCXCIX.
DCC.

DCCI.

DCCII.

DCCIII.

87



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCIV. 56.65. DCCVI. DCCVII.
DCCVIII.
DCCIX.

DCCX. DCCXII.

88



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXI.

DCCXIII. 56.66. DCCXV. DCCXVI.
DCCXVII.

DCCXVIII.
Tiekėjams 

DCCXX.
DCCXXI.

89



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXIX.
Pinigai 

DCCXXII.

90



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXXIII.
10.10

56.67. Registruoja
mos  degalų,
sunaudotų
transporto
priemonėms
sąnaudos,  kai
degalai
įsigyjami pagal
sąskaitą
faktūrą,  kuri
apmokama  iš
finansavimo
sumų ir  degalų
sunaudojimo
registravimo
metu
finansavimas
dar negautas

DCCXXV. DCCXXVI. DCCXXVII.56.68.

56.69. DCCXXX.
Registruojamos atsargos 

DCCXXXI.
DCCXXXII.

DCCXXXIII.
Medžiagų 

DCCXXXV.

91



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXXXIV.
Tiekėjams 

56.70. 56.71.
2

56.72. Registruojamos
transporto  sąnaudos  ir
nurašomi  sunaudoti
degalai

DCCXXXVII.
DCCXXXVIII.

DCCXXXIX.
Transporto

DCCXL.
Medžiagų 

DCCXLI.

92



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.73. DCCXLIV.
Registruojamos 

DCCXLV.
DCCXLVI.

DCCXLVII.
Sukauptos 

DCCXLVIII.
Panaudotų

DCCXLIX.

93



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.74. DCCLII.

DCCLIII.

DCCLIV.
DCCLV.
DCCLVI.

DCCLVII.
Gautinos 

DCCLVIII.
Finansavi

DCCLIX.

94



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.75. DCCLXII.
Registuojami iš biudžeto 

DCCLXIII.
DCCLXIV.

DCCLXV.
Pinigai 

DCCLXVI.
Gautinos 

DCCLXVII.

95



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.76. DCCLXX.
Registruojamas 

DCCLXXI.
DCCLXXII.

DCCLXXIII.
Finansavi

DCCLXXIV.
Finansavi

DCCLXXV.

96



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.77. DCCLXXVIII.
Registruojamas 

DCCLXXIX.
DCCLXXX.

DCCLXXXI.
Tiekėjams 

DCCLXXXII.
Pinigai 

DCCLXXXIII.
DCCLXXXIV.

97



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.78. DCCLXXXVII.
Registruojamas 

DCCLXXXVIII.
DCCLXXXIX.

DCCXC.
Finansavi

DCCXCI.
Sukauptos 

DCCXCII.

98



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXCIII.

99



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCXCIV.
10.11

56.79. Registruoja
mos  degalų,
sunaudotų
transporto
priemonėms
sąnaudos,  kai
degalų
sunaudojimo
registravimo
metu
finansavimas
jau gautas

DCCXCVI. DCCXCVII. DCCXCVIII. DCCXCIX.

56.80. 56.81. Registruojamos
transporto  sąnaudos  ir
nurašomi  sunaudoti
degalai

DCCCII.
DCCCIII.

DCCCIV.
Transporto

DCCCV.
Medžiagų 

DCCCVII.

100



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCVI.

56.82. DCCCX. DCCCXI.
DCCCXII.

DCCCXIII.
Finansavi

DCCCXIV.
Panaudotų

DCCCXV.

101



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCXVI.
10.12

56.83. Registruoja
mi  degalai
sunaudoti  ne
transporto
priemonėms,
kai  apmokama
iš  finansavimo
sumų

56.84. 56.85. DCCCXVII. DCCCXVIII. DCCCXIX.

56.86. 56.87.
1

56.88. Registruojami
sunaudoti  degalai  ir
sunaudotų  atsargų
sąnaudos

DCCCXXI.
DCCCXXII.

DCCCXXIII.
Sunaudotų

DCCCXXV.

102



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCXXIV.
Medžiagų 

56.89. DCCCXXVIII.
Registruojamos 

DCCCXXIX.
DCCCXXX.

DCCCXXXI.
Sukauptos 

DCCCXXXII.
Panaudotų

DCCCXXXIII.

103



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.90. DCCCXXXVI.
Registruojamos 

DCCCXXXVII.
DCCCXXXVIII.

DCCCXXXIX.
Finansavi

DCCCXLI.

104



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCXL.
Panaudotų

105



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCXLII.
10.13

56.91. Registruoja
mos
komandiruočių
sąnaudos  iš
finansavimo
sumų,  kai
apmokama
tiekėjams pagal
sąskaitą faktūrą
(  pav.,  už
lėktuvo bilietus
ar  viešbutį,  kai
apmokama
gavus
paslaugą)

DCCCXLIV. DCCCXLV. DCCCXLVI. DCCCXLVII.

DCCCXLIX. DCCCLI. DCCCLII.
DCCCLIII.

DCCCLIV.
Komandir

DCCCLV.
Tiekėjams 

DCCCLVI.

106



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCLVIII. DCCCLX.
Registruojamos 

DCCCLXI.
DCCCLXII.

DCCCLXIII.
Sukauptos 

DCCCLXIV.
Panaudotų

DCCCLXV.

107



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCLXVII. DCCCLXIX.
Registruojamos gautinos 

DCCCLXX.
DCCCLXXI.

DCCCLXXII.
Gautinos 

DCCCLXXIII.
Sukauptos 

DCCCLXXIV.

108



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCLXXVI. DCCCLXXVIII.
Registruojamos 

DCCCLXXIX.
DCCCLXXX.
DCCCLXXXI.

DCCCLXXXII.
Finansavi

DCCCLXXXIII.
Finansavi

DCCCLXXXIV.

109



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCLXXXVI. DCCCLXXXVIII.
Registuojami iš biudžeto 

DCCCLXXXIX.
DCCCXC.

DCCCXCI.
Pinigai 

DCCCXCII.
Gautinos 

DCCCXCIII.

110



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

DCCCXCV. DCCCXCVII.
Registruojamas 

DCCCXCVIII.
DCCCXCIX.
CM.

CMI.

CMII.

CMIII.

111



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMV. CMVII. CMVIII.
CMIX.

CMX.

CMXI.

CMXII.
CMXIII. B
anko išrašas

112



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMXIV.
10.14

56.92. Komandiru
očių  sąnaudų
registravimas,
kai
komandiruotė
baigiasi  kitame
ataskaitiniame
laikotarpyje
(pav., iš anksto
apmokėjus  už
kelionės
bilietus  ar
viešbutį)

CMXVI. CMXVII. CMXVIII. CMXIX.

CMXX. 56.93. CMXXII. CMXXIII.
CMXXIV.

CMXXV.
Ateinančių

CMXXVII.

113



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMXXVI.
Pinigai 

CMXXVIII.56.94. CMXXX. CMXXXI.
CMXXXII.
CMXXXIII.

CMXXXIV.
Komandir

CMXXXV.
Ateinančių

CMXXXVII.

114



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMXXXVI.
CMXXXVIII.56.95. CMXL. CMXLI.

CMXLII.
CMXLIII.
Finansavi

CMXLIV.
Panaudotų

CMXLV.

115



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMXLVI. 56.96. CMXLVIII.
Grįžus iš komandiruotės 

CMXLIX.
CML.
CMLI.

CMLII.

CMLIII.

CMLV.

116



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMLIV.
CMLVI. 56.97. CMLVIII. CMLIX.

CMLX.
CMLXI. CMLXIII.

117



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMLXII.
Panaudotų

CMLXIV.
10.15

56.98. Registruoja
mos
dienpinigių
sąnaudos,  kai
apmokama  iš
finansavimo
sumų

CMLXVI. CMLXVII. CMLXVIII. CMLXIX.

CMLXXI.56.99.
1

56.100. Registruojamos
dienpinigių  sąnaudos  ir
darbuotojams  mokėtinos
sumos

CMLXXII.
CMLXXIII.
CMLXXIV.
CMLXXV.
CMLXXVI.
CMLXXVII.

CMLXXVIII.
Komandir

CMLXXXII.

118



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMLXXIX.
Gautinos 

CMLXXX.
Gautinos 

119



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMLXXXI.
Kitos 

120



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMLXXXIV.56.101.
2

56.102. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos 

CMLXXXV.
CMLXXXVI.

CMLXXXVII.
Sukauptos 

CMLXXXVIII.
Panaudotų

CMLXXXIX.

121



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.103. CMXCII. CMXCIII.
CMXCIV.

CMXCV.
Gautinos 

CMXCVI.
Sukauptos 

CMXCVII.

122



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

CMXCIX. MI. MII.
MIII.
MIV.

MV. MVII.

123



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MVI.

MIX. MXI. MXII.
MXIII.

MXIV. MXVI.

124



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MXV.

MXVIII. MXX. MXXI.
MXXII.

MXXIII. MXXV.

125



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MXXIV.
Finansavi

MXXVII. MXXIX. MXXX.
MXXXI.

MXXXIII.
Kitos 

MXXXV.
MXXXVI.

126



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MXXXII.

MXXXIV.
Pinigai ir 

127



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MXXXVII. 56.104. Komandiru
otės  permokos
išskaičiavimas
iš  darbo
užmokesčio

MXXXIX.
Priskaičiuojama 

MXL.
MXLI.
MXLII.
MXLIII.
MXLIV.
MXLV.
MXLVI.
MXLVII.
MXLVIII.

MXLIX.
ML.
MLI.
MLII.
MLIII.
MLIV.

MLV.
MLVI.
MLVII.
MLVIII.
MLIX.
MLX.
MLXI.
MLXII.
MLXIII.
MLXIV.
MLXV.
MLXVI.
MLXVII.
MLXVIII.
MLXIX.
MLXX.
MLXXI.
MLXXII.
MLXXIII.
MLXXIV.

MLXXV.
Komandir

MLXXVI.
Gautinos 

MLXXXIX.
MXC.
MXCI.
MXCII.
MXCIII.
MXCIV.
MXCV.
MXCVI.

MXCVII.
MXCVIII.
MXCIX.

128



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXVII.
Sukauptos 

MLXXVIII.
Panaudotų

129



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXIX.
Gautinos 

130



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXX.
Kitos 

MLXXXI.

MLXXXII.
Gautinos 

131



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXXIII.
Komandir

132



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXXIV.
Panaudotų

MLXXXV.
Finansavi

133



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MLXXXVI.
MLXXXVII.
Pinigai 

MLXXXVIII.
Kitos 

MC. 56.105. MCII. MCIII.
MCIV.
MCV.

MCXIV. MCXXII.
MCXXIII.
MCXXIV.

134



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCVI.
MCVII.
MCVIII.
MCIX.
MCX.
MCXI.
MCXII.
MCXIII.

MCXV.

MCXVI.

MCXXV.
MCXXVI.
MCXXVII.

135



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXVII.
Panaudotų

136



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXVIII.
Mokėtinas

MCXIX.

137



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXX.

138



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

139



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXXI.

MCXXVIII.
10.16

56.106. Registruoja
mos  darbo
užmokesčio
sąnaudos,  kai
apmokama  iš
finansavimo
sumų

MCXXX. MCXXXI. MCXXXII. MCXXXIII.

MCXXXV.56.107.
1

56.108. Registruojamos darbo
užmokesčio  sąnaudos  ir
mokėtinas  darbo
užmokestis

MCXXXVI.
MCXXXVII.
MCXXXVIII.

MCXXXIX.
Darbo 

MCXL.

MCXLIII.

140



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXLI.
MCXLII.

MCXLV. 56.109.
2

56.110. Registruojamos
darbdavio  socialinio
draudimo  įmokų
sąnaudos  ir  mokėtina
socialinių įmokų suma

MCXLVI.
MCXLVII.

MCXLVIII.
Socialinio 

MCXLIX.
Mokėtinos

MCL.

141



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCLII. 56.111.
3

56.112. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

MCLIII.
MCLIV.

MCLV.

MCLVI.

MCLVII.

142



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCLIX. MCLXI. MCLXII.
MCLXIII.
MCLXIV.
MCLXV.

MCLXVI.
Mokėtinas

MCLXX.

143



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCLXVII.
Mokėtinas

MCLXVIII.
Mokėtinos

144



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCLXIX.

MCLXXII. MCLXXIV.
Registruojamos gautinos 

MCLXXV.
MCLXXVI.

MCLXXVII.
Gautinos 

MCLXXVIII.
Sukauptos 

MCLXXIX.

145



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCLXXXI. MCLXXXIII.
Registruojamos 

MCLXXXIV.
MCLXXXV.
MCLXXXVI.

MCLXXXVII.
Finansavi

MCLXXXVIII.
Finansavi

MCLXXXIX.

146



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXCI. MCXCIII. MCXCIV.
MCXCV.

MCXCVI.
Pinigai 

MCXCVII.
Gautinos 

MCXCVIII.

147



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCXCIX. MCC. MCCII. MCCIII.
MCCIV.

MCCV.

MCCVI.

MCCVII.

148



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCVIII. MCCIX. MCCXI. MCCXII.
MCCXIII.

MCCXIV.
Mokėtinas

MCCXV.
Pinigai 

MCCXVI.
MCCXVII.

149



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCXVIII. MCCXIX. MCCXXI.
Registruojamos 

MCCXXII.
MCCXXIII.

MCCXXIV.
Mokėtinos

MCCXXV.
Pinigai 

MCCXXVI.
MCCXXVII.

150



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCXXVIII. MCCXXIX. MCCXXXI.
Registruojamas 

MCCXXXII.
MCCXXXIII.

MCCXXXIV.
Mokėtinas

MCCXXXV.
Pinigai 

MCCXXXVI.
MCCXXXVII.

MCCXXXVIII. MCCXXXIX. MCCXLI. MCCXLII.
MCCXLIII.

MCCXLIV.
Mokėtinos

MCCXLVI.
MCCXLVII.

151



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCXLV.
Pinigai 

MCCXLVIII.
10.17

MCCXLIX. MCCLI. MCCLII. MCCLIII. MCCLIV.

152



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.113. MCCLVII.
Registruojamos 

MCCLVIII.
MCCLIX.

MCCLX.
Kitos 

MCCLXI.
Mokėtinas

MCCLXII.

MCCLXIII.

56.114. MCCLXVI.
Registruojamos 

MCCLXVII.
MCCLXVIII.

MCCLXIX.
Kitos 

MCCLXXI.

153



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCLXX.
Mokėtinos

154



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.115. MCCLXXIV.
Registruojami iš atostogų 

MCCLXXV.
MCCLXXVI.
MCCLXXVII.

MCCLXXVIII.
Mokėtinas

MCCLXXIX.
Mokėtinas

MCCLXXX.
Mokėtinos

MCCLXXXI.
MCCLXXXII.

155



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.116. MCCLXXXV.
Registruojamos gautinos 

MCCLXXXVI.
MCCLXXXVII.

MCCLXXXVIII.
Gautinos 

MCCLXXXIX.
Finansavi

MCCXC.

156



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.117. MCCXCIII.
Registuojami iš biudžeto 

MCCXCIV.
MCCXCV.

MCCXCVI.
Pinigai 

MCCXCVII.
Gautinos 

MCCXCVIII.

157



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.118. MCCCI. MCCCII.
MCCCIII.
MCCCIV.

MCCCV.
Finansavi

MCCCVI.
Finansavi

MCCCVII.

158



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.119. MCCCX. MCCCXI.
MCCCXII.

MCCCXIII.
Mokėtinas

MCCCXIV.
Pinigai 

MCCCXV.
MCCCXVI.

159



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.120. MCCCXIX.
Registruojamos 

MCCCXX.
MCCCXXI.

MCCCXXII.
Mokėtinos

MCCCXXIII.
Pinigai 

MCCCXXIV.
MCCCXXV.

160



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.121. MCCCXXVIII.
Registruojamas 

MCCCXXIX.
MCCCXXX.

MCCCXXXI.
Mokėtinas

MCCCXXXII.
Pinigai 

MCCCXXXIII.
MCCCXXXIV.

56.122. MCCCXXXVII.
Registruojamos 

MCCCXXXVIII.
MCCCXXXIX.

MCCCXL.
Mokėtinos

MCCCXLII.
MCCCXLIII.

161



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCXLI.
Pinigai 

56.123. MCCCXLVI.
Kitą mėnesį 

MCCCXLVII.
MCCCXLVIII.
MCCCXLIX.

MCCCL.
Darbo 

MCCCLIII.

162



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCLI.
Socialinio 

MCCCLII.
Kitos 

163



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.124. 56.125.
1

56.126. Registruojamos
finansavimo  sumos
panaudotos  ir
finansavimo  pajamos
panaudotos

MCCCLV.
MCCCLVI.

MCCCLVII.
Finansavi

MCCCLVIII.
Panaudotų

56.127.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

164



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCLIX.

165



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCLX.
10.18

56.128. Registruoja
ma
kompensacijos
už
nepanaudotas
atostogas  suma
pagal
paskutinės
finansinių metų
dienos
duomenis  apie
darbuotojų
nepanaudotas
atostogas

56.129. 56.130. MCCCLXI. MCCCLXII.56.131.

56.132. 56.133.
1

56.134. Registruojamos
atostoginių  kaupinių
sąnaudos  ir  sukauptos
atostoginių sąnaudos

MCCCLXIV.
MCCCLXV.

MCCCLXVI.
Darbo 

MCCCLXVII.
Sukauptos 

MCCCLXVIII.

166



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.135. 56.136.
2

56.137. Registruojamos
atostoginių  kaupinių
socialinio  draudimo
sąnaudos  ir  sukauptos
socialinio  draudimo
sąnaudos

MCCCLXX.
MCCCLXXI.

MCCCLXXII.
Socialinio 

MCCCLXXIII.
Sukauptos 

MCCCLXXIV.

167



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.138. 56.139.
3

56.140. Registruojamos
finansavimo  pajamos   ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

MCCCLXXVI.
MCCCLXXVII.

MCCCLXXVIII.
Sukauptos 

MCCCLXXIX.
Panaudotų

56.141.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

168



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCLXXX.
10.19

56.142. Kitų  metų
pabaigoje
registruojamas
sukauptų
atostoginių  ir
sukauptų
socialinio
draudimo
sąnaudų
atkūrimas  ir
registruojamos
naujai
apskaičiuotos
atostoginių
kaupinių
sąnaudos

MCCCLXXXII. MCCCLXXXIII. MCCCLXXXIV. MCCCLXXXV.

MCCCLXXXVII. MCCCLXXXIX.
Registruojamas 

MCCCXC.
MCCCXCI.

MCCCXCII.
Sukauptos 

MCCCXCIV.

169



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCCCXCIII.
Darbo 

MCCCXCVI.56.143.
2

56.144. Registruojamas
sukauptų  atostoginių
socialinio  draudimo
sąnaudų atkūrimas

MCCCXCVII.
MCCCXCVIII.

MCCCXCIX.
Sukauptos 

MCDI.

170



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCD.

MCDIII. 56.145.
3

56.146. Registruojamas
finansavimo  pajamų
atkūrimas

MCDIV.
MCDV.
MCDVI.

MCDVII.
Panaudotų

56.147.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

171



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDVIII.
Sukauptos 

MCDIX.

172



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.148. 56.149.
4

56.150. Registruojamos
atostoginių  kaupinių
sąnaudos  apskaičiuotos
pagal  paskutinės
finansinių  metų  dienos
duomenis

MCDXI.
MCDXII.

MCDXIII.
Darbo 

MCDXIV.
Sukauptos 

MCDXV.

56.151. 56.152.
5

56.153. Registruojamos
atostoginių  kaupinių
socialinio  draudimo
sąnaudos  ir   sukauptos
socialinio  draudimo
sąnaudos

MCDXVII.
MCDXVIII.

MCDXIX.
Socialinio 

MCDXXI.

173



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXX.
Sukauptos 

56.154. 56.155.
6

56.156. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos 

MCDXXIII.
MCDXXIV.

MCDXXV.
Sukauptos 

56.157.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

174



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXXVI.
Panaudotų

MCDXXVII.
10.20

56.158. Registruoja
mos
materialinių
išmokų
darbuotojams
sąnaudos,  kai

56.159. 56.160. MCDXXVIII. MCDXXIX.56.161.

175



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

socialinė
išmoka
išmokama
tiesiogiai  jos
gavėjui,  kai
registruojant
sąnaudas
finansavimo
sumos  jau
gautos

MCDXXX.56.162. 56.163.
1

56.164. Registruojamos
socialinių  išmokų
sąnaudos  ir  mokėtinos
socialinės išmokos

MCDXXXI.
MCDXXXII.

MCDXXXIII.
Socialinių 

MCDXXXIV.
Mokėtinos

56.165.
Socialin

ių
iš
m
ok
ų
pri
sk
aič
iav
im
o
žin
iar
ašt
is

176



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXXXV.56.166. 56.167.
2

56.168. Registruojamos
finansavimo  sumos
panaudotos  ir
finansavimo pajamos

MCDXXXVI.
MCDXXXVII.

MCDXXXVIII.
Finansavi

MCDXXXIX.
Panaudotų

56.169.
Socialin

ių
iš
m
ok
ų
pri
sk
aič
iav
im
o
žin
iar
ašt
is

177



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXL. 56.170. 56.171.
3

56.172. Registruojamos
išmokėtos  socialinės
išmokos,  kai  išmokama
pervedant  iš  banko
sąskaitos

MCDXLI.
MCDXLII.

MCDXLIII.
Mokėtinos

MCDXLIV.
Pinigai 

56.173.
Banko

išr
aš
as

178



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXLV. 56.174. 56.175.
4

56.176. Registruojamos
išmokėtos  socialinės
išmokos,  kai  išmokama
per kasą

MCDXLVI.
MCDXLVII.

MCDXLVIII.
Mokėtinos

MCDXLIX.
Grynieji 

56.177.
Kasos

išl
aid
ų
or
de
ris

MCDL.

179



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLI.
10.21

56.178. Registruoja
mos
materialinių
išmokų
darbuotojams
sąnaudos,  kai
socialinė
išmoka
išmokama
tiesiogiai  jos
gavėjui,  kai
registruojant
sąnaudas,
finansavimo
sumos  dar
negautos

56.179. 56.180. MCDLII. MCDLIII.56.181.

MCDLIV. 56.182. 56.183.
1

56.184. Registruojamos
socialinių  išmokų
sąnaudos  ir  mokėtinos
socialinės išmokos

MCDLV.
MCDLVI.

MCDLVII.
Socialinių 

MCDLVIII.
Mokėtinos

56.185.
Socialin

ių
iš
m
ok
ų
pri
sk
aič
iav
im
o
žin
iar
ašt
is

180



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLIX. 56.186. 56.187.
2

56.188. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

MCDLX.
MCDLXI.

MCDLXII.
Sukauptos 

MCDLXIII.
Panaudotų

56.189.
Socialin

ių
iš
m
ok
ų
pri
sk
aič
iav
im
o
žin
iar
ašt
is

181



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLXIV.56.190. 56.191.
3

56.192. Registruojamos
gautinos  finansavimo
sumos

MCDLXV.
MCDLXVI.
MCDLXVII.

MCDLXVIII.
Gautinos 

MCDLXIX.
Finansavi

56.193.
Mokėji

m
o
pa
rai
šk
a

182



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLXX. 56.194. 56.195.
4

56.196. Registruojami  gauti
pinigai  ir  mažinamos
gautinos  finansavimo
sumos

MCDLXXI.
MCDLXXII.

MCDLXXIII.
Pinigai 

MCDLXXIV.
Gautinos 

56.197.
Banko

išr
aš
as

MCDLXXV.56.198. 56.199. MCDLXXVI.
Registruojamas 

MCDLXXVII.
MCDLXXVIII.

MCDLXXIX.
Finansavi

56.200.
Banko

183



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLXXX.
Finansavi

išr
aš
as

184



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDLXXXI.56.201. 56.202.
6

56.203. Registruojamos
išmokėtos  socialinės
išmokos,  kai  išmokama
pervedant  iš  banko
sąskaitos

MCDLXXXII.
MCDLXXXIII.

MCDLXXXIV.
Mokėtinos

MCDLXXXV.
Pinigai 

56.204.
Mokėji

m
ų
sąr
aš
as.

56.205.
Banko

išr
aš
as.

MCDLXXXVI.56.206. 56.207.
7

56.208. Registruojamos
išmokėtos  socialinės
išmokos,  kai  išmokama
per kasą

MCDLXXXVII.
MCDLXXXVIII.
MCDLXXXIX.

MCDXC.
Mokėtinos

56.209.
Kasos

išl
aid
ų
or

185



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXCI.
Grynieji 

MCDXCII.

de
ris

MCDXCIII.56.210. 56.211.
8

56.212. Registruojamos
finansavimo  sumos
panaudotos ir mažinamos
sukauptos  finansavimo
pajamos

MCDXCIV.
MCDXCV.
MCDXCVI.

MCDXCVII.
Finansavi

56.213.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

186



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MCDXCVIII.
Sukauptos 

MCDXCIX.
MD.

187



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDI.
10.22

56.214. Materialini
ų  išmokų
darbuotojams
permokų
registravimas

56.215. 56.216. MDII. MDIII. 56.217.

MDIV. 56.218. 56.219.
1

56.220. Registruojamos
gautinos  sumos  ir
mažinamos  socialinių
išmokų sąnaudos

MDV.
MDVI.
MDVII.

MDVIII.

MDIX.

MDX.

56.221.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

188



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDXI. 56.222. 56.223.
2

56.224. Mažinamos
finansavimo  pajamos  ir
panaudotos  finansavimo
sumos

MDXII.
MDXIII.
MDXIV.

MDXV.

MDXVI.
Finansavi

56.225.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

189



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDXVII. 56.226. 56.227.
3

56.228. Registruojamos
grąžintinos  finansavimo
sumos (jei reikės grąžinti)

MDXVIII.
MDXIX.

MDXX. 56.229.
Buhalte

rin
ė
pa
žy
ma

190



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDXXI.
Gražintino

MDXXII. 56.230. 56.231.
4

56.232. Registruojamos
socialinės  išmokos
gavėjo grąžintos sumos

MDXXIII.
MDXXIV.
MDXXV.

MDXXVI.
Pinigai 

MDXXVII.

56.233.
Banko

išr
aš
as

191



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Kitos 

MDXXVIII.
MDXXIX. 56.234. 56.235.

5
56.236. Registruojamos  į

biudžetą  grąžintos
finansavimo sumos

MDXXX.
MDXXXI.

MDXXXII.
Gražintino

MDXXXIII.
Pinigai 

MDXXXV.
56.237.
Banko

išr
aš
as

192



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDXXXIV.
MDXXXVI.
10.23

56.238. Atidėjinių
registravimas

56.239. 56.240. MDXXXVII. MDXXXVIII.56.241.

MDXXXIX.56.242. 56.243.
1

56.244. Registruojamos
atidėjinių sąnaudos

MDXL.
MDXLI.
MDXLII.
MDXLIII.

MDXLIV.
Pagrindinė

MDXLV.
Ilgalaikis 

MDXLVI.

MDXLVII.
Trumpalai

56.245.
Atidėjin

ių
ap
sk
aič
iav
im
o
pa
žy
ma

MDXLVIII.56.246. 56.247. 56.248. Jei  atidėjinys  bus MDXLIX. MDLIII. 56.249.

193



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

2 apmokamas  iš
finansavimo  lėšų,
registruojamos  sukauptos
finansavimo sumos

MDL.
MDLI.
MDLII.

MDLIV.
MDLV.

Buhalte
rin
ė
pa
žy
ma

194



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDLVI.

MDLVII.
10.24

56.250. Registruoja
mos  baudų,
kurios
nesusijos  su
finansine  ir
investicine
veikla,
sąnaudos

56.251. 56.252. MDLVIII. MDLIX. 56.253.

56.254. 56.255.
1

56.256. Registruojamos
baudų  ir  sąnaudos  ir
mokėtinos sumos

56.257.
D

87
13
20
2

MDLXI.

MDLXII.
Pagrindinė

56.258.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a.
Su
tar
tis.

195



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDLXIII.
Kitos 

56.259. 56.260.
2

56.261. Registruojamos
finansavimo  pajamos  ir
sukauptos  finansavimo
pajamos

MDLXV.
MDLXVI.

MDLXVII.
Sukauptos 

MDLXVIII.
Panaudotų

56.262.
Sąskaita

fa
kt
ūr
a. 

56.263.
Sutartis.

196



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.264. 56.265.
3

MDLXX. MDLXXI.
MDLXXII.

MDLXXIII.
Gautinos 

MDLXXIV.
Sukauptos 

MDLXXV.

197



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.266. 56.267.
4

MDLXXVII.
Registruojamos 

MDLXXVIII.
MDLXXIX.
MDLXXX.

MDLXXXI.
Finansavi

MDLXXXII.

MDLXXXIII.

198



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansavi

56.268. 56.269.
5

MDLXXXV.
Registruojami gauti 

MDLXXXVI.
MDLXXXVII.

MDLXXXVIII.
Pinigai 

MDLXXXIX.
Gautinos 

MDXC.

199



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.270. 56.271.
6

MDXCII. MDXCIII.
MDXCIV.

MDXCV.
Finansavi

MDXCVI.
Finansavi

MDXCVII.

200



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

56.272. 56.273.
7

MDXCIX.
Registruojamos 

MDC.
MDCI.

MDCII.

MDCIII.

MDCIV.
MDCV.

201



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDCVI.
10.25

56.274. Sąnaudų
sąskaitų
uždarymas
ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

MDCVIII. MDCIX. MDCX. MDCXI.

MDCXII. 56.275. MDCXIV.
Registruojamas sąnaudų 

MDCXV.
MDCXVI.

MDCXVII.
Einamųjų 

MDCXVIII.
Sąnaudos

MDCXIX.

MDCXX.
MDCXXI.

MDCXXII.

202



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDCXXIII.
MDCXXIV. X. PRIEDAI

MDCXXV. Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašo
MDCXXVI. 1 priedas

MDCXXVII. (Įstaigos pavadinimas)
MDCXXVIII.

MDCXXIX. BUHALTERINĖ PAŽYMA
MDCXXX.

MDCXXXI. ______________   Nr. __________
MDCXXXII. (data)

MDCXXXIII. _____________________________
MDCXXXIV. (sudarymo vieta)

MDCXXXV.
MDCXXXVIII.

MDCLXII. MDCLXIII. MDCLXIV. MDCLXV. MDCLXVI. MDCLXVII. MDCLXVIII. MDCLXIX. MDCLXX. MDCLXXI. MDCLXXII. MDCLXXIII.MDCLXXIV.

MDCCXIV. MDCCXV. MDCCXVI. MDCCXVII. MDCCXVIII. MDCCXIX. MDCCXX. MDCCXXI. MDCCXXII. MDCCXXIII. MDCCXXV. MDCCXXVI.

MDCCXXVII.
MDCCXXVIII.Sudarė
                         
MDCCXXIX. (pareigos, parašas, vardas, pavardė)
MDCCXXX.
MDCCXXXI.Patvirtino
                         
MDCCXXXII. (pareigos, parašas, vardas, pavardė)

203



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDCCXXXIII. Sąnaudų apskaitos tvarkos aprašo
MDCCXXXIV. 2 priedas

MDCCXXXV.(Įstaigos pavadinimas)

MDCCXXXVI.

MDCCXXXVII.
MDCCXXXVIII.
  MDCCXXXIX. MDCCXL.MDCCXLI.

MDCCXLII. Buhalterinė pažyma Nr.______

MDCCXLIII. 20      m.                  d.

MDCCXLIV.
MDCCXLV.
  MDCCXLVI. MDCCXLVII.MDCCXLVIII.

MDCCLI. MDCCLII.

MDCCLIV.
MDCCLV.
  MDCCLVI. MDCCLVII. MDCCLVIII.

MDCCLIX.
MDCCLX.
  MDCCLXI. MDCCLXII. MDCCLXIII.

MDCCLXIV.
MDCCLXV.
  MDCCLXVI. MDCCLXVII.MDCCLXVIII.

MDCCLXIX.
MDCCLXX.
  MDCCLXXI. MDCCLXXII.MDCCLXXIII.

MDCCLXXIV.

MDCCLXXV.
____________________

MDCCLXXVI.
MDCCLXXVII.

MDCCLXXVIII.

MDCCLXXIX.
MDCCLXXX.

MDCCLXXXIII.

MDCCLXXXIV.
MDCCLXXXV.

MDCCLXXXVI. MDCCLXXXVII.MDCCLXXXVIII.

MDCCLXXXIX.

MDCCXC.
____________________

MDCCXCI.
MDCCXCII.

MDCCXCIII.

MDCCXCIV.
MDCCXCV.

MDCCXCVIII.

204



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDCCXCIX.  Sąnaudų apskaitos  tvarkos aprašo 

MDCCC. 3 priedas
MDCCCI. (Nepanaudotų atostogų ataskaitos forma)

MDCCCII.

MDCCCIII. ___________________________

MDCCCIV. (Įstaigos pavadinimas)

MDCCCV.

MDCCCVI. NEPANAUDOTŲ ATOSTOGŲ
ATASKAITA

MDCCCVII. 20    m.                   mėn.

MDCCCVIII.

MDCCCX.

MDCCCXII.

MDCCCXVII.

MDCCCXXII.

MDCCCXXVII.

MDCCCXXXII.

MDCCCXXXVII.

MDCCCXLII.

MDCCCXLVII.

MDCCCLII.

MDCCCLVII.

205



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

MDCCCLXII.

MDCCCLXX. Parengė:      

MDCCCLXXI.
MDCCCLXXII. Pareigos

MDCCCLXXIII. (Parašas)                              (Vardas, pavardė)
MDCCCLXXIV.

206



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 
9 priedas

PAJAMŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio aprašo tikslas – nustatyti, kaip turi būti pripažįstamos prekių pardavimo, paslaugų
teikimo  ir  kitos  pajamos  ir  kaip  turi  būti  pateikiama  informacija  apie  pajamas,  uždirbtas  per
ataskaitinį laikotarpį.

2. Suteiktų  paslaugų  ir  kitos  pajamos  pripažįstamos  ir  registruojamos  apskaitoje
vadovaujantis 10-ojo VSAFAS nuostatomis. 

II. PAJAMŲ PRIPAŽINIMAS 

3. Pajamos pripažįstamos pagal kaupimo principą. 
4. Finansavimo pajamos pripažįstamos ir  registruojamos apskaitoje  vadovaujantis  20-ojo

VSAFAS nuostatomis.
5. Pajamos registruojamos apskaitoje ir rodomos veiklos rezultatų ataskaitoje tą ataskaitinį

laikotarpį,  kurį  yra  uždirbamos,  t.  y.  kurį  suteikiamos  paslaugos  ar  parduodamas  turtas,
nepriklausomai nuo pinigų gavimo momento.

6. Pagal palyginimo principą pajamos ir sąnaudos, susijusios su ta pačia ūkine operacija
arba įvykiu, turi būti pripažintos tą patį ataskaitinį laikotarpį. 

7. Pajamos pripažįstamos tik tuomet, kai tenkinamos visos šios sąlygos:
7.1. tikėtina, kad Šiaulių Apskaitos centras ir įstaigos, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma

centralizuotai, gaus su sandoriu susijusią ekonominę naudą;
7.2. pajamų sumą galima patikimai įvertinti;
7.3. galima patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas. 
8. Pajamos apskaitoje gali būti registruojamos pagal šiuos dokumentus:
8.1. sąskaitas faktūras;
8.2. buhalterines pažymas;
8.3. kitus pajamų uždirbimą pagrindžiančius dokumentus.
9. Pajamomis  laikomas  tik  įstaigos  gaunamos  ekonominės  naudos  padidėjimas.  Įstaigos

ekonominės  naudos  padidėjimo nerodo trečiųjų  asmenų vardu surinktos  sumos,  kurios  iš  karto
mažinamos tretiesiems asmenims pervestina suma, kadangi tai nėra įstaigos gaunama ekonominė
nauda. Jei įstaiga yra atsakinga už tam tikrų sumų administravimą ir surinkimą, tačiau teisės aktų
nustatyta tvarka privalo surinktas sumas pervesti į biudžetą ir neturi teisės šių sumų ar jų dalies
atgauti tą patį ar vėlesniais ataskaitiniais laikotarpiais, tokios sumos ar jų dalis nelaikoma įstaigos
pajamomis. Tačiau tokiu atveju įstaiga, dėl kurios veiklos atsiranda įplaukų į biudžetą, registruoja ir
savo  finansinėse  ataskaitose  rodo  apskaičiuotas  pajamas  ir  į  biudžetą  negrąžintinai  pervestinas
pajamas,  ir  tik  šių  sumų  skirtumas  rodo  įstaigos  ekonominės  naudos  padidėjimą.  Jei  įstaiga  į

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

biudžetą  pervestas  pajamas  turi  teisę  susigrąžinti,  tokiu  atveju  pervestinos  pajamos
neregistruojamos ir jos yra lygios apskaičiuotų pajamų sumai.

10. Veiklos  rezultatų  ataskaitoje  rodomos  visos  per  ataskaitinį  laikotarpį  apskaičiuotos
finansavimo pajamos, kitos pajamos ir negrąžintinai į biudžetą pervestinos sumos, kurios mažina
pajamas. 

11. Pajamos turi  būti  įvertinamos ir  veiklos  rezultatų ataskaitoje parodomos tikrąja  verte.
Pajamų suma įvertinama už parduotą turtą arba suteiktą paslaugą gauta arba gautina pinigų suma.
Tuo atveju, kai mokėjimas yra atidėtas ilgesniam nei dvylikos mėnesių laikotarpiui ir už atidėtą
mokėjimą  nėra  skaičiuojamos  palūkanos  arba  palūkanų  norma  reikšmingai  skiriasi  nuo  rinkos
palūkanų normos (3 procentiniais punktais arba daugiau), tikroji pajamų vertė yra apskaičiuojama
diskontuojant visas ateityje gautinas sumas, taikant apskaičiuotų palūkanų normą. Gautinos sumos
tikrosios  vertės ir  nominaliosios vertės skirtumas per atidėto mokėjimo laikotarpį  pripažįstamas
palūkanų  pajamomis,  kurios  priskiriamos  prie  finansinės  ir  investicinės  veiklos.  Diskontavimo
formulė ir diskontavimo pavyzdžiai pateikti Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų
apskaitos tvarkos apraše.

12. Jei, pripažinus ir užregistravus apskaitoje pajamas, vėliau atsiranda abejonių dėl su jomis
susijusių gautinų sumų atgavimo, pripažintų pajamų suma nėra mažinama, o abejotinai gautinai
sumai pripažįstamos gautinų sumų nuvertėjimo sąnaudos tą ataskaitinį laikotarpį, kurį atgavimas
tapo abejotinas. Gautinų sumų nuvertėjimo apskaitos taisyklės aprašytos Išankstinių apmokėjimų ir
gautinų sumų apskaitos tvarkos apraše.

III. PAJAMŲ GRUPAVIMAS

13. Visos įstaigos pajamos veiklos rezultatų ataskaitoje skirstomos pagal pajamų rūšį:
13.1. pagrindinės veiklos;
13.2. kitos veiklos;
13.3. finansinės ir investicinės veiklos.
14. Pagrindinės veiklos pajamomis laikomos pajamos, gautos vykdant įstaigos nuostatuose

nustatytą  veiklą  arba  papildomas  veiklas,  kurios  yra  tiesiogiai  susijusios  su  įstaigos  pagrindine
veikla. Pagrindinės veiklos pajamomis parastai pripažįstamos sumos už įstaigų teikiamas paslaugas
(švietimo ir ugdymo paslaugos, kultūros paslaugos, socialinės paslaugos ir pan.). Pajamos, gautos iš
veiklos, kuri pagal nuostatus nepriskirtina prie pagrindinės veiklos, priskiriamos prie kitos veiklos
pajamų, pvz. ilgalaikio turto pardavimo pajamos, turto nuomos pajamos (pagal ilgalaikes sutartis) ar
pan. 

15. Įstaigos apskaitoje pajamos pagal pobūdį skirstomos į privalomas grupes pagal įstaigos
sąskaitų plano sąskaitas:

15.1. finansavimo  pajamos.  Finansavimo  pajamų  apskaita  aprašyta  Finansavimo  sumų
apskaitos tvarkos apraše;

15.2. turto naudojimo pajamos (pagal nuomos ir kitas turto naudojimo sutartis). Šios pajamos
priskiriamos prie kitos veiklos pajamų;

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

15.3. prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos, kurios yra skirstomos į šiuos pogrupius:
15.3.1. pajamos už parduotas prekes. Priskiriamos prie kitos veiklos pajamų;
15.3.2. pajamos  už  suteiktas  paslaugas.  Priskiriamos  prie  pagrindinės  veiklos  pajamų,

išskyrus atvejus, jei tai pajamos iš veiklos, kuri nepriskiriama pagrindinei veiklai;
15.3.3. pelnas iš ilgalaikio turto pardavimo. Priskiriamos prie kitos veiklos pajamų;
15.3.4. baudų ir kitų netesybų, susijusių su kita nei finansinė ar investicinė veikla, pajamos,

tai baudos ir kitos netesybos, susijusios su kita nei finansinė ar investicinė veikla (pvz., delspinigiai
ar  kitos  netesybos,  susijusios  su  pavėluotu  sutarčių  vykdymu).  Šios  pajamos  apskaitoje
registruojamos  atskirai,  neatliekant  užskaitos  su  patirtomis  sąnaudomis  ar  įsigytu  turtu.  Jeigu
gautinų netesybų suma yra mažinama tiekėjui mokėtina suma, apskaitoje registruojamas įstaigos
gautinų sumų ir įsipareigojimų sumažėjimas.

15.4. finansinės ir  investicinės  veiklos pajamos (pvz.  baudos ir  delspinigiai  už pavėluotus
mokėjimus).  Finansinės  ir  investicinės  veiklos  pajamų  ir  sąnaudų  apskaitos  tvarka  aprašyta
Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos apraše.

16. Įstaigos pajamų, išskyrus finansavimo pajamas, apskaitos tvarka priklauso nuo to, ar:
16.1. Įstaiga privalo įplaukas pervesti į Savivaldybės iždą, bet turi teisę pateikusi paraišką jas

visas atgauti iš Savivaldybės iždo ir naudoti savo reikmėms pagal patvirtintas įstaigos vykdomas
programas ir sąmatas;

16.2. Įstaiga  gautas  įplaukas  neprivalo  pervesti  į  Savivaldybės  iždą  ir  jas  naudoja  pagal
atskirą įstaigos vadovo patvirtintą sąmatą įstaigos funkcijoms atlikti;

16.3. Įstaiga privalo negrįžtamai pervesti įplaukas į Savivaldybės iždą. Jei įstaiga turi tokių
pajamų, atsiranda prievolė kas ketvirtį Savivaldybės iždui teikti ataskaitas nurodytas šio aprašo 44
punkte. 

IV. PAJAMŲ REGISTRAVIMAS

17. Visos su pajamomis susijusios operacijos registruojamos 7 klasės sąskaitose.
18. Su pajamomis susijusios operacijos registruojamos šiose įstaigos sąskaitų plano sąskaitų

grupėse:
18.1. apskaičiuotos pajamos – registruojamos įstaigos uždirbtos (apskaičiuotos) pajamos;
18.2. pervestinos  pajamos  –  mažinamos  įstaigos  pajamos  neatlygintinai  pervestinomis  į

Savivaldybės iždą sumomis; 
18.3. pervestinų  pajamų  sumažėjimas  –  mažinamos  neatlygintinai  pervestinos  pajamos  į

Savivaldybės iždą, jei užregistruotas gautinos sumos nuvertėjimas. 
19. Registruojant pajamas, yra nurodomi šie detalizavimo požymiai:
19.1. lėšų šaltinis;
19.2. programa ir priemonė;
19.3. projektas;
19.4. valstybės funkcija;
19.5. valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
19.6. kitas viešojo sektoriaus subjektas, jei apskaitos operacija susijusi su kitu subjektu.

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

V. TURTO NAUDOJIMO PAJAMŲ PRIPAŽINIMAS IR
APSKAITA

20. Turto  naudojimo  pajamoms  priskiriamos  pajamos  už  turto  nuomą  ir  kitos  su  turto
naudojimu susijusios pajamos.

21. Uždirbtos  turto  nuomos  pajamos  pripažįstamos  tą  ataskaitinį  laikotarpį,  kurį  yra
uždirbamos. Pajamos registruojamos nepriklausomai nuo to, ar jau buvo sumokėta už turto nuomą. 

22. Remiantis sudarytomis sutartimis, sąskaitos faktūros už turto nuomos paslaugas gali būti
išrašomos:

22.1. už einamąjį mėnesį;
22.2. iš anksto už keletą mėnesių;
23. Kai mėnesio pabaigoje sąskaitos faktūros už turto nuomą išrašomos už tą patį mėnesį,

uždirbtos turto nuomos pajamos pripažįstamos pagal išrašytas sąskaitas faktūras. 
Jeigu  gautas  nuomos pajamas įstaiga turi  pervesti  į  Savivaldybės  iždą  ir  vėliau negali  jų

susigrąžinti  arba  nuomininkas  perveda  pinigus  tiesiai  į  Savivaldybės  iždo  banko  sąskaitą,
registruojant pajamas kartu registruojamos pervestinos pajamos (9.1 -9.2. operacijos).

24. Jeigu gautas nuomos pajamas įstaiga turi pervesti Savivaldybės iždui, bet vėliau pateikus
mokėjimo  paraišką  gali  jas  susigrąžinti,  registruojant  nuomos  pajamas,  pervestinos  pajamos
neregistruojamos o pervedus pinigus registruojamos sukauptos gautinos sumos (9.3 . operacija).

25. Kai  išrašoma  išankstinė  sąskaita  už  nuomą,  registruojamos  ateinančių  laikotarpių
pajamos,  o  nuomos  pajamos  pripažįstamos  ir  registruojamos  suteikus  paslaugą  arba  mėnesio
pabaigoje (9.4 operacija).

26. Jeigu pasirašoma nuomos sutartis keletui metų, kurioje numatytos skirtingos kainos už
įvairius laikotarpius, nuomos pajamos turi būti pripažįstamos lygiomis dalimis kiekvieną mėnesį.
Pavyzdžiui, nuomos sutartyje, kuri sudaryta 3 metų laikotarpiui numatyta, kad pirmaisiais metais
nuomos kaina bus 6000 € už metus, o antraisiais ir trečiaisiais metais po 4200 € per metus.

Nuomos pajamos turi būti pripažįstamos lygiomis dalimis po 400 € kiekvieną mėnesį (6000
+4200+4200)/36.

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

27. Kompensacija gaunama iš nuomininko už komunalinių paslaugų ar kitas išlaidas, jeigu
jos  neįskaičiuotos  į  nuomos  mokestį,  nepripažįstama  pajamomis,  bet  mažinamos  pripažintos
komunalinių  paslaugų  ar  kitos  sąnaudos.  Jeigu  pinigai  iš  nuomininko  už  kompensuotas
komunalines paslaugas bus gauti tik kitais metais ir gavus pinigus juos reikės pervesti Savivaldybės
iždui, registruojamos grąžintos finansavimo sumos (9.5 operacija).

28. Kai išlaidas už komunalines paslaugas kompensuoja ūkio subjektas, naudojantis patalpas
pagal  panaudos  sutartį,  pajamos  nepripažįstamos,  o  registruojamas  sąnaudų  mažinimas  (9.5
operacija). 

29. Jeigu  nuomininkas  savo  lėšomis  atlieka  patalpų  remontą,  kurio  sąnaudas  įstaiga
kompensuoja  užskaitant  nuomos  mokestį,  apskaičiavus  nuomos  mokesčio  pajamas,  gautina  už
nuomą suma mažinama kompensuojamų remonto sąnaudų suma (9.6 operacija).

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

VI. TURTO PASLAUGŲ IR PREKIŲ PARDAVIMO PAJAMŲ
PRIPAŽINIMAS IR APSKAITA

30. Uždirbtos  paslaugų pardavimo pajamos  registruojamos  tada,  kai  suteikiama paslauga,
pasirašomas paslaugų perdavimo ir priėmimo aktas, išrašomas pažymėjimas arba surašomas kitas
paslaugų suteikimo faktą įrodantis dokumentas.

31. Uždirbtos pajamos nepripažįstamos, kai gaunamas išankstinis apmokėjimas ar išrašoma
išankstinio apmokėjimo sąskaita, sąskaita faktūra, kvitas ar kitas nustatytos formos dokumentas.
Pajamos pripažįstamos tik suteikus paslaugas arba  mėnesio pabaigoje,  kai  apskaičiuojama tiksli
uždirbtų pajamų suma (9.7.operacija).

32. Kai  paslaugos  suteikiamos  ir  paslaugų  gavėjui  sąskaita  faktūra  ar  kitas  dokumentas
apmokėjimui už paslaugas išrašomas tą patį mėnesį, kurį suteikiama paslauga, suteikus paslaugą
arba mėnesio pabaigoje, registruojamos gautinos sumos už suteiktas paslaugas ir uždirbtos pajamos.

33. Pajamos  už  išduotus  pedagogų  ir  vadovų  atestacijos  pažymėjimus  pripažįstamos  tą
laikotarpį, kurį išrašomi pažymėjimai (9.8 operacija).

34. Įplaukos gaunamos už sugadintus atestatų ar kitų pažymėjimų blankus ar prarastų atestatų
ar kitų pažymėjimų dublikatus, pajamomis nepripažįstamos, o gavus įplaukas registruojami gauti
pinigai ir kitos mokėtinos sumos (9.9 operacija).

35. Šiaulių miesto tarybos nustatyta tvarka pajamos už globos paslaugas pripažįstamos pagal
pažymą, gautą iš paslaugas suteikusio subjekto (9.10 operacija).

36. Pajamos  už  darbuotojams  suteiktas  transporto  paslaugas  pripažįstamos  suteikus
paslaugas, pagal išrašytą sąskaitą faktūrą (9.11 operacija).

37. Turto  pardavimo  pajamos  registruojamos  tada,  kai  pasirašomas  turto  perdavimo  ir
priėmimo aktas arba kitas turto pardavimo faktą įrodantis dokumentas.

38. Gavus  išankstinius  apmokėjimus  už  parduodamą  turtą,  pajamos  nepripažįstamos,  o
registruojami gauti išankstiniai mokėjimai.

39. Nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto pardavimo rezultatas priskiriamas prie kitos
veiklos pajamų. Pardavus nematerialųjį ar ilgalaikį materialųjį turtą, apskaitoje registruojamas tik
turto pardavimo rezultatas (pelnas arba nuostoliai). Nematerialiojo ar ilgalaikio materialiojo turto
pardavimo rezultatas apskaičiuojamas iš  turto pardavimo kainos atėmus to turto balansinę vertę
pardavimo  momentu.  Jeigu  turtas  įsigytas  iš  finansavimo  sumų,  turto  likutinės  vertės  suma
pripažįstamos finansavimo pajamos ir panaudotos finansavimo sumos (9.12- 9.13 operacijos).

40. Pardavus atsargas, gautas atlygis pripažįstamas pajamomis, o parduotų atsargų balansinė
vertė  pripažįstama  sąnaudomis.  Parduotos  atsargos  nurašomos  ir,  jei  atsargos  įsigytos  iš
finansavimo  sumų,  atsargų  balansinės  vertės  suma  pripažįstamos  finansavimo  pajamos ir
panaudotos finansavimo sumos (9.14; 9.15 operacijos)

41. Registruojant  ilgalaikio  turto  ar  atsargų  pardavimą,  kartu  registruojamos  pervestinos
sumos, atėmus su to turto pardavimu susijusias išlaidas. 

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

42. Jeigu, pinigai iš pirkėjo bus gauti tik kitą ketvirtį, registruojamos pervestinos sumos ir
sukauptos į biudžetą mokėtinos sumos. Gavus iš pirkėjo pinigus už parduotą turtą registruojami
gauti  pinigai,  mažinamos  gautinos  sumos,  kartu  mažinamos  sukauptos  mokėtinos  sumos  ir
registruojamos į biudžetą pervestinos sumos už parduotą turtą (9.12 - 9.15 operacijos).

43. Jeigu yra didelė tikimybė, kad už parduotą nereikalingą, netinkamą (negalimą) naudoti
turtą bus sumokėta tą patį  ketvirtį,  kurį  buvo registruotos atsargų pardavimo pajamos ar pelnas
(nuostolis)  iš  ilgalaikio  turto  perleidimo,  sukauptos  mokėtinos  sumos  neregistruojamos,  o
registruojamos pervestinos sumos už parduotą turtą, tačiau ketvirčio pabaigoje reikia patikrinti, ar
buvo  gautos  įplaukos  už  parduotą  turtą.  Jeigu  ketvirčio  paskutinę  dieną  pirkėjas  dar  nebuvo
sumokėjęs, registruojamos sukauptos mokėtinos sumos pagal ketvirčio paskutinės dienos būklę. 

44. Jei  ketvirčio pabaigoje užregistruojamos sukauptos mokėtinos sumos arba pervestinos
sumos  už  parduotą  ilgalaikį  turtą  ar  atsargas,  per  25  darbo  dienas,  pasibaigus  ketvirčiui
Savivaldybės iždui turi būti pateikta apskaičiuotų kitų subjektų administruojamų kitų pajamų įmokų
VMI ataskaita (forma S4) arba kitų savivaldybės iždo pajamų ataskaita (forma S6), kurių pildymo
tvarką ir formą nustato Lietuvos Respublikos finansų ministras savo įsakymais. 

VII. BAUDŲ, DELSPINIGIŲ IR KITŲ NETESYBŲ, KITŲ PAJAMŲ
SUSIJUSIŲ SU KITA NEI FINANSINĖ IR INVESTICINĖ

VEIKLA, PAJAMŲ PRIPAŽINIMAS IR APSKAITA

45. Įstaiga pripažįsta ir registruoja savo apskaitoje  baudų, delspinigių, kitų netesybų, kitų
pajamų susijusių su kita  nei  finansinė ar  investicinė veikla  pajamas bendra  suma pagal  skyrių,
atsakingų už jų administravimą pateiktus duomenis apie per ataskaitinį laikotarpį paskirtas baudas,
delspinigius,  kitas  netesybas.  Baudų pajamos įstaigos  apskaitoje  registruojamos,  nepriklausomai
nuo to ar pinigų įplaukos bus gautos į įstaigos sąskaitą ar bus pervestos tiesiogiai į biudžetą. 

46. Įstaiga baudų, delspinigių ir kitų netesybų, susijusių su kita nei finansinė ar investicinė
veikla pajamas pripažįsta ir registruoja, atsižvelgiant į prievolės įvykdymo tikėtinumą.

47. Baudų, delspinigių ir kitų netesybų, susijusių su kita nei finansinė ar investicinė veikla,
pajamos registruojamos įstaigos nebalansinėse sąskaitose iki termino, kol pagal galiojančius teisės
aktus kita šalis gali pateikti skundą dėl skirtos baudos (9.16 operacija).

48. Suėjus nurodytam baudos, delspinigių ar kitų netesybų sumokėjimo terminui:
48.1. pajamos  ir  susijusios  gautinos  sumos  registruojamos  tada,  kai  skolininkui  atsiranda

prievolė sumokėti šias sumas, jeigu daugiau kaip 50 procentų tikėtina, kad prievolė bus įvykdyta
(pav. ankstesniais ataskaitiniais  laikotarpiais atitinkama prievolė buvo įvykdyta daugiau kaip 50
procentų) (9.16 operacija);

48.2. pajamos  pripažįstamos  tik  tada,  kai  gaunami  pinigai  ar  nepiniginis  turtas,  jeigu
praėjusiais ataskaitiniais metais atitinkama prievolė buvo įvykdyta mažiau kaip 50 procentų atvejų,
arba akivaizdu, kad skolos išieškojimo išlaidos viršys apskaičiuotą gautiną sumą.

49. Registruodama baudų, delspinigių, kitų netesybų, kitų pajamų susijusių su nefinansine
ar  neinvesticine  veikla,  pajamas  ir  gautinas  sumas,  įstaiga  šias  pajamas  iš  karto  mažina,

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

registruodama pervestinas pajamas ir sukauptą Savivaldybės iždui mokėtiną sumą (9.16 operacija ir
9.24 operacija), jei šias pajamas privalu pervesti į Savivaldybės iždą. 

50. Jeigu  įstaiga  įplaukų  negauna,  gautinos  baudos,  delspinigiai  ar  kitos  netesybos,
susijusios su nefinansine ar neinvesticine veikla, dengiamos sukauptomis mokėtinomis sumomis į
Savivaldybės iždą, pagal Savivaldybės iždo pateiktą informaciją apie gautas įplaukas.

51. Jeigu  įstaiga  gauna  įplaukas,  kurias  reikia  pervesti  į  Savivaldybės  iždą,  tuomet
registruoja pervestinas Savivaldybės iždui sumas, o gavus įplaukas ir jas pervedus Savivaldybės
iždui mažinamos pervestinos sumos.

VIII. PAJAMŲ KAUPIMAS ATASKAITINIO LAIKOTARPIO
PABAIGOJE

52. Pajamos kaupiamos tuo atveju, kai:
52.1. nuomojamas  turtas  ar  teikiamos  periodinės  paslaugos  pagal  ilgalaikes  sutartis,  kai

sąskaita faktūra turi būti išrašyta už praėjusį ataskaitinį laikotarpį; 
52.2.  suteikiamos vienkartinės paslaugos ir pasirašoma sutartis arba darbų atlikimo, paslaugų

suteikimo aktas, ar kitas dokumentas, jei sąskaita faktūra išrašoma kitą mėnesį. 
53. Pajamos kaupiamos pagal paslaugų teikimo sutartis, darbų atlikimo, paslaugų suteikimo

aktus ar kitą dokumentą, kuriame nurodytas paslaugų pobūdis, paslaugų kaina, paslaugų teikimo
terminai ar pan.

54. Nustačius  būtinumą  užregistruoti  sukauptas  pajamas  pagal  56  punkte  nurodytus
dokumentus,  darbuotojas,  atsakingas  už  pajamų  registravimo  operacijas,  ne  vėliau  kaip  per
5 (penkias)  darbo  dienas,  pasibaigus  ataskaitiniam  laikotarpiui,  parengia  buhalterinę  pažymą
sukauptų pajamų registravimui.

55. Sudarytą  buhalterinę  pažymą pasirašo  atsakingas  darbuotojas.  Apskaitoje
registruojamos sukauptos pajamos (9.17 operacija).

56. Kitą ketvirtį, pateikus sąskaitą faktūrą, sukauptų pajamų suma yra mažinama sąskaitoje
faktūroje nurodyta suma vienu iš šių būdų:

56.1. jeigu sąskaitoje faktūroje nurodyta suma atitinka sukauptą pajamų sumą, yra mažinamos
sukauptos pajamos ir registruojamos gautinos sumos (9.18 operacija);

56.2. jeigu  sąskaitoje  faktūroje  nurodyta  suma  skiriasi  nuo  sukauptos  pajamų  sumos,
atvirkštiniu įrašu mažinama sukaupta pajamų suma ir anksčiau pripažintų pajamų suma ir iš naujo
registruojamos pajamos bei gautinos sumos pagal sąskaitą faktūrą (9.19 operacija).

IX. PAJAMŲ SĄSKAITŲ UŽDARYMAS, PASIBAIGUS
FINANSINIAMS METAMS

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

57. Pasibaigus  ataskaitiniams finansiniams metams ir  užregistravus visas  praėjusių metų
ūkines operacijas visos pajamų grupės sąskaitos uždaromos. 

58. Visos pajamų sumos paskutinę ataskaitinių metų dieną perkeliamos į 3110001 Einamųjų
metų perviršio ar deficito sąskaitą (9.20 operacija).

59. Visos  per  ataskaitinius  metus  pervestinos  sumos,  paskutinę  ataskaitinių  metų  dieną
perkeliamos į 3110001 Einamųjų metų perviršio ar deficito sąskaitą (9.21 operacija). 

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

X. PAJAMŲ ŪKINIŲ OPERACIJŲ REGISTRAVIMAS
Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
9.1. Turto naudojimo (nuomos)

pajamų registravimas, kai  
visa gauta pajamų suma 
pervedama Savivaldybės 
iždui ir įstaiga negali 
susigrąžinti

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
uždirbtos pajamos už turto nuomą 

D 2252001
K 7312001

Gautinos sumos už turto nuomą
Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

Sąskaita-faktūra

2 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos pajamos

D 7333001

K 6825002

Pervestinos sumos už turto nuomą į 
savivaldybių biudžetus
Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas

Sąskaita-faktūra

3 Registruojamas iš nuomininko 
gautas apmokėjimas ir mažinamos 
gautinos sumos

D 24111XX
K 2252001

Pinigai banko sąskaitose 
Gautinos sumos už turto nuomą

Banko išrašas

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos

D 6825002
K 24111XX

Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
Pinigai banko sąskaitose 

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.2 Turto naudojimo (nuomos)
pajamų registravimas, kai 
nuomos mokestį 
nuomininkas perveda į 
įstaigos banko sąskaitą

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
uždirbtos pajamos už turto nuomą 

D 2252001
K 7312001

Gautinos sumos už turto nuomą
Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

Sąskaita-faktūra

2 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos pajamos

D 7333001

K 6825002

Pervestinos sumos už turto nuomą į 
savivaldybių biudžetus
Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas

Sąskaita-faktūra

3 Ketvirčio pabaigoje, suderinus su 
Savivaldybės iždu informaciją apie 
gautas nuomos įplaukas mažinamos 
gautinos sumos už turto nuomą ir 
pervestinos sumos

D 6825002
K 2252001

Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
Gautinos sumos už turto nuomą

Buhalterinė 
pažyma

9.3 Turto naudojimo (nuomos)
pajamų registravimas, kai 
įstaiga, pateikus paraišką, 
gali susigrąžinti anksčiau 

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Savivaldybės iždui 
pervestas pajamas

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
uždirbtos pajamos už turto nuomą 

D 2252001
K 7312001

Gautinos sumos už turto nuomą
Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

Sąskaita-faktūra

2 Registruojamas iš nuomininko 
gautas apmokėjimas ir mažinamos 
gautinos sumos

D 24111XX
K 2252001

Pinigai banko sąskaitose 
Gautinos sumos už turto nuomą

Banko išrašas

3 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos, kurias bus 
galima susigrąžinti

D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

4 Registruojamos iš Savivaldybės iždo
gautinos sumos

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

5 Registruojamas pinigų gavimas iš 
Savivaldybės iždo

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos  

Banko išrašas

9.4 Turto naudojimo (nuomos)
pajamų registravimas, kai 
už nuomą išrašoma 
išankstinė sąskaita

1 Registruojamos ateinančių 
laikotarpių pajamos

D 2252001
K 6943001

Gautinos sumos už turto nuomą
Ateinančių laikotarpių pajamos

Išankstinė 
sąskaita-faktūra

2 Registruojamas iš nuomininko 
gautas apmokėjimas

D 24111XX
K 2252001

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už turto nuomą

Banko išrašas

3 Suteikus paslaugą (arba mėnesio 
pabaigoje) registruojamos nuomos 
pajamos

D 6943001
K 7312001

Ateinančių laikotarpių pajamos
Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

Sąskaita-faktūra

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos pajamos

D 7333001

K 6825002

Pervestinos sumos už turto nuomą į 
savivaldybių biudžetus
Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas

Sąskaita-faktūra

5 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos

D 6825002
K 24111XX

Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
Pinigai banko sąskaitose 

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

9.5 Kompensuojamų sąnaudų 
registravimas, kai 
nuomininkas ar panaudos 
gavėjas kompensuoja 
komunalinių paslaugų 
sąnaudas

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
sąnaudų mažinimas

D 2298001
K 870400X

Kitos gautinos sumos 
Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos 

Sąskaita-faktūra
(siunčiama)

2 Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos

D 702X001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų kitoms išlaidoms
pajamos
Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)

Sąskaita-faktūra
(siunčiama)

3 Registruojami iš nuomininko gauti 
pinigai ir mažinamos gautinos 
sumos

D 24111XX
K 2298001

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos

Banko išrašas

4 Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos (tik metų 
pabaigoje)

D 42X2004

K 686000X

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamas Savivaldybės iždui 
grąžintas finansavimas

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos 
Pinigai banko sąskaitose 

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.6 Registruojamos nuomos 
pajamos, kai nuomotojas 
kompensuoja patalpų 
einamojo remonto išlaidas 
per numatytą nuomos 
laikotarpį

1 Registruojamos patalpų einamojo 
remonto sąnaudos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 8708001
K 6951104

Paprastojo remonto ir eksploatacijos sąnaudos
Kitos sukauptos mokėtinos sumos

Iš nuomininko 
gauta sąskaita 
faktūra

2 Registruojamos gautinos sumos ir 
uždirbtos pajamos už turto nuomą 

D 2252001
K 7312001

Gautinos sumos už turto nuomą
Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

Sąskaita-faktūra

3 Registruojama gautinos už nuomą 
sumos ir sukauptos mokėtinos 
sumos užskaita

D 6951104
K 2252001

Kitos sukauptos mokėtinos sumos
Gautinos sumos už turto nuomą

Sutartis. 
Buhalterinė 
pažyma

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

9.7 Paslaugų pardavimo 
pajamų registravimas, kai 
išrašoma išankstinio 
apmokėjimo sąskaita, o 
gautas pajamas įstaiga, 
pateikus mokėjimo 
paraišką, galės susigrąžinti

1 Registruojamos gautinos sumos ir  
ateinančių laikotarpių pajamos

D 2262001
K 6943001

Gautinos sumos už suteiktas paslaugas
Ateinančių laikotarpių pajamos

Išankstinė 
sąskaita - 
faktūra

2 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2262001

Pinigai banko sąskaitose 
Gautinos sumos už suteiktas paslaugas

Banko išrašas

3 Registruojamos pajamos už suteiktas
paslaugas ir mažinamos ateinančių 
laikotarpių pajamos

D 6943001
K 7412001

Ateinančių laikotarpių pajamos
Apskaičiuotos pajamos už suteiktas paslaugas

Sąskaita  
faktūra

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos, kurias bus 
galima susigrąžinti

D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

5 Registruojamos iš Savivaldybės iždo
gautinos sumos 

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

6 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos  

Banko išrašas

9.8 Pajamų už išduotus 
atestacijos pažymėjimus 
registravimas

1 Registruojami gauti išankstiniai 
apmokėjimai

D 24111XX
K 6942001

Pinigai banko sąskaitose biudžeto lėšos
Gauti išankstiniai apmokėjimai

Banko išrašas

2 Registruojami įsigyti pažymėjimų 
blankai

D 2010001
K 6910001

Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita  
faktūra

2 Registruojamos pajamos už išduotus
pažymėjimus

D 6942001
K 7418001

Gauti išankstiniai apmokėjimai
Apskaičiuotos leidimų ir kitų dokumentų 
išdavimo pajamos

Buhalterinė 
pažyma

3 Nurašomi sunaudoti pažymėjimų 
blankai

D 8710001
K 2010001

Sunaudotų atsagų savikaina
Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos, kurias bus 
galima susigrąžinti

D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

5 Registruojamos iš Savivaldybės iždo
gautinos sumos 

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

7 Registruojamas apmokėjimas 
tiekėjui

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.9 Įplaukų už sugadintus 
atestatus (pažymėjimus) 
registravimas

1 Registruojami gauti pinigai už 
sugadintus atestatus (pažymėjimus)

D 24111XX
K 6953001

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos mokėtinos sumos

Banko išrašas

2 Registruojami įsigyti atestatų 
(pažymėjimų) blankai 

D 2010001
K 6910001

Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita  
faktūra

3 Nurašomi sunaudoti atestatų 
(pažymėjimų) blankai

D 8710001
K 2010001

Sunaudotų atsargų savikaina
Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo aktas.

4 Mažinamos kompensuotos atsargų 
sunaudojimo sąnaudos

D 6953001
K 8710001

Kitos mokėtinos sumos
Sunaudotų atsargų savikaina

Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamas apmokėjimas už 
atestatų (pažymėjimų) blankus

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.10 Pajamų už globos 
paslaugas registravimas

1 Registruojamos gautinos sumos  
pajamos už globos paslaugas

D 2267001

K 7417001

Gautinos sumos už paslaugas švietimo , 
socialinės apsaugos ir kitose įstaigose
Apskaičiuotos paslaugų švietimo, socialinės 
apsaugos ir kitose įstaigose pajamos

Pažyma apie 
suteiktas 
paslaugas

2 Registruojami gauti  pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 2421102
K 2267001

Grynieji pinigai kasoje
Gautinos sumos už paslaugas švietimo , 
socialinės apsaugos ir kitose įstaigose

Kasos pajamų 
orderis

3 Registruojami į banko sąskaitą  
įnešti pinigai

D 24111XX
K 2421102

Pinigai banko sąskaitose
Grynieji pinigai kasoje

Banko išrašas

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos pajamos

D 2283001
K 24111XX

Kitos sukauptos gautinos sumos 
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5 Registruojamos iš Savivaldybės iždo
gautinos sumos 

D 2298102
K 2283001

Kitos gautinos sumos 
Kitos sukauptos gautinos sumos 

Mokėjimo 
paraiška

6 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2298102

Pinigai banko sąskaitose 
Kitos gautinos sumos 

Banko išrašas

9.11 Pajamų už darbuotojams 
suteiktas transporto 
paslaugas registravimas

1 Registruojamos pajamos už 
paslaugas ir gautinos sumos

D 2262001
K 7412001

Gautinos sumos už suteiktas paslaugas
Apskaičiuotos pajamos už suteiktas paslaugas

Sąskaita  
faktūra

2 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos sumos

D 7432001
K 6825002

Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas

Sąskaita
faktūra

3 Registruojamos, darbuotojo 
prašymu, iš atlyginimo išskaičiuotos
sumos už paslaugas

D 6921001
K 2262001

Mokėtinas darbo užmokestis
Gautinos sumos už suteiktas paslaugas

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojami Savivaldybės iždui 
pervesti pinigai

D 6825002
K 24111XX

Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.12 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
pardavimas, kai pardavus 
gaunamas pelnas, ir suma 
už parduotą turtą, 
atskaičius pardavimo 
išlaidas, pervedama 
Savivaldybės iždui

1 Registruojamos gautinos sumos, 
apskaičiuotos ilgalaikio materialiojo 
turto pardavimo pelnas ir nurašomas
parduotas turtas

D 2263001
D 12XX004

D 12XX003

K 12XX001
K 7413001

D 42X1102

K 701X101

Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
toks yra)
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui
įsigyti pajamos

Sąskaita 
faktūra.
Sutartis

2 Registruojamos pervestinos sumos 
už parduotą ilgalaikį turtą ir 
sukauptos  mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą (-)
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Sąskaita  
faktūra.
Sutartis

3 Registruojami gauti pinigai ir D 24111XX Pinigai banko sąskaitose Banko išrašas
15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

mažinamos gautinos sumos K 2263001 Gautinos sumos už parduotą turtą
4 Mažinamos sukauptos mokėtinos 

sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą ilgalaikį 
materialųjį turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą, 

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos sumos už parduotą turtą

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.13 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto 
pardavimas, kai pardavus 
patiriamas  nuostolis ir 
suma už parduotą turtą, 
atskaičius pardavimo 
išlaidas, pervedama 
Savivaldybės iždui

1 Registruojamos gautinos sumos, 
apskaičiuotos ilgalaikio materialiojo 
turto pardavimo nuostolis ir 
nurašomas parduotas turtas

D 2263001
D12XX003

D 12XX004

D 8800001
K 12XX001
D 42X1102

K 701X101

Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (jei 
toks yra)
Ilgalaikio materialiojo turto sukauptas 
nusidėvėjimas
Nuostolis iš ilgalaikio turto perleidimo
Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina
Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam turtui
įsigyti pajamos

Sąskaita 
faktūra.
Sutartis

2 Registruojamos pervestinos sumos 
už parduotą ilgalaikį turtą ir 
sukauptos mokėtinos sumos

D 7433001
K 6951103

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos 

Sąskaita  
faktūra,.
Sutartis

3 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2263001

Pinigai banko sąskaitose biudžeto lėšos
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

4 Mažinamos sukauptos mokėtinos 
sumos ir registruojamos pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos sumos už parduotą turtą

D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.14 Registruojamos pajamos 
pardavus atsargas, kurios 

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

įsigytos iš finansavimo 
sumų

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
apskaičiuotos atsargų pardavimo 
pajamos

D 2269001
K 7419001

Kitos gautinos sumos už parduotas prekes
Apskaičiuotos kitos prekių pardavimo pajamos

Sąskaita 
faktūra 

2 Registruojama parduotų atsargų 
savikaina ir nurašomos atsargos

D 8800004
K 2060001

Parduotų atsargų savikaina
Atsargų skirtų parduoti įsigijimo savikaina

Sąskaita 
faktūra

3 Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

D 42X1302

K 701X103

Finansavimo sumos atsargoms įsigyti 
(panaudotos) 
Panaudotų finansavimo sumų atsargoms įsigyti
pajamos

Sąskaita 
faktūra

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos sumos už parduotas 
prekes 

D 7435001
K 6825005

Pervestinos sumos už parduotas prekes
Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes

Sąskaita  
faktūra

5 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2269001

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos už parduotas prekes

Banko išrašas

6 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos sumos už parduotas prekes

D 6825005
K 24111XX

Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.15 Registruojamos pajamos 
pardavus atsargas, kurios 
įsigytos iš įstaigos pajamų

1 Registruojamos gautinos sumos ir 
apskaičiuotos atsargų pardavimo 
pajamos

D 2269001
K 7419001

Kitos gautinos sumos už parduotas prekes
Apskaičiuotos kitos prekių pardavimo pajamos

Sąskaita 
faktūra

2 Registruojama parduotų atsargų 
savikaina ir nurašomos atsargos

D 8800004
K 2060001

Parduotų atsargų savikaina
Atsargų skirtų parduoti įsigijimo savikaina

Sąskaita 
faktūra

3 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos sumos už parduotas 
prekes 

D 7435001
K 6825005

Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes
Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes

Sąskaita 
 faktūra

4 Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos sumos

D 24111XX
K 2269001

Pinigai banko sąskaitose
Kitos gautinos sumos už parduotas prekes

Banko išrašas

5 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestos sumos už parduotas prekes

D 6825005
K 24111XX

Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

9.16 Registruojamos baudų, 
delspinigių ir kitų netesybų
susijusių su kita nei 
finansinė ir investicinė 
veikla pajamos

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Nesuėjus apskundimo terminui 
gautinos baudos registruojamos 
nebalansinėse sąskaitose

D 0300001
K 0999999

Trumpalaikės gautinos sumos
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Ataskaita

2 Suėjus apskundimo terminui baudos 
iš nebalansinių sąskaitų perkeliamos 
į balansines sąskaitas

D 0999999
K 0300001

Nebalansinė koresponduojanti sąskaita
Trumpalaikės gautinos sumos

Ataskaita

3 Registruojamos baudų , delspinigių 
ar kitų netesybų pajamos ir gautinos 
sumos

D 227X001

K 751X001

Gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir 
kitos netesybos
Apskaičiuotos sumos už konfiskuotą turtą, 
baudos ir kitos netesybos

Ataskaita

4 Registruojamos Savivaldybės iždui 
pervestinos baudų, delspinigių ir 
kitų netesybų sumos ir sukauptos 
mokėtinos sumos

D 753X001 

K 6951103

Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos
ir kitos netesybos
Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą

Ataskaita

5 Gavus ataskaitą apie sumokėtas 
baudas, delspinigius ar kitas 
netesybas, registruojamas gautinų 
sumų ir pervestinų sumų 
sumažėjimas

D 6951103

K 227X001

Sukauptos mokėtinos sumos į savivaldybės 
biudžetą
Gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir 
kitos netesybos

Buhalterinė 
pažyma

9.17 Registruojamos sukauptos  
pajamos

1 Registruojamos sukauptos pajamos 
ir apskaičiuotos pajamos

D 2282401
K 731X001

Sukauptos pajamos už turto naudojimą
Apskaičiuotos turto naudojimo pajamos 

Buhalterinė 
pažyma

9.18 Kitą ketvirtį išrašius 
sąskaitą faktūrą, 
mažinamos sukauptos 
pajamos ir registruojama 
gautina suma (kai sąskaitos
suma atitinka sukauptų 
pajamų sumą)

1 Mažinamos sukauptos pajamos ir 
registruojamos gautinos sumos

D 225X001
K 2282401

Gautinos sumos už turto naudojimą
Sukauptos pajamos už turto naudojimą

Sąskaita
 faktūra

9.19 Kitą ketvirtį išrašius 
sąskaitą faktūrą, 
mažinamos sukauptos 
pajamos ir registruojama 
gautina suma (kai sąskaitos
suma neatitinka sukauptų 
pajamų sumos)

1 Mažinamos sukauptos pajamos ir D 731X001 Apskaičiuotos turto naudojimo pajamos Sąskaita faktūra
18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

apskaičiuotos turto naudojimo 
pajamos

K 2282401 Sukauptos pajamos už turto naudojimą

2 Registruojamos gautinos sumos ir 
apskaičiuotos pajamos (nauja suma)

D 225X001
K 731X001

Gautinos sumos už turto naudojimą
Apskaičiuotos turto naudojimo pajamos

Sąskaita faktūra

9.20 Uždaromos pajamų 
sąskaitos

1 Pajamos perkeliamos į einamųjų 
metų perviršio ar deficito sąskaitą

D 7XXXXXX
K 3110001

Pajamos (pagal pobūdį)
Einamųjų metų perviršis ar deficitas

Buhalterinė 
pažyma

9.21 Uždaromos pervestinų 
sumų sąskaitos

1 Pervestinos sumos perkeliamos į 
einamųjų metų perviršio ar deficito 
sąskaitą

D 3110001
K 7XXXXXX

Einamųjų metų perviršis ar deficitas 
Pervestinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

XI.  PRIEDAI

Pajamų apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

PAJAMŲ PRIPAŽINIMO MOMENTAS IR PAJAMŲ PRIPAŽINIMO DOKUMENTAI

Pajamų pavadinimas (rūšis) Pajamų pripažinimo
momentas

Pajamų pripažinimo
dokumentas

Kito turto nuomos pajamos Dokumento išrašymo data Sąskaita faktūra,
Ataskaita apie apskaičiuotas 
turto naudojimo pajamas

Ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje

Nuomos sutartis,
Buhalterinė pažyma

Paslaugų pardavimo pajamos Dokumento išrašymo data Sąskaita faktūra,
Suteiktų paslaugų aktas

Ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje

Paslaugų teikimo sutartis,
Buhalterinė pažyma

Prekių pardavimo pajamos Dokumento išrašymo data Sąskaita faktūra,
Perdavimo ir priėmimo aktas

Ilgalaikio turto pardavimo 
pelnas

Dokumento išrašymo data Sąskaita faktūra,
Perdavimo ir priėmimo aktas

Baudų ar kitų netesybų 
pajamos

Ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje

Pažyma apie apskaičiuotas 
baudas ar kitas netesybas

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 
11 priedas

FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS PAJAMŲ IR
SĄNAUDŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio  aprašo  tikslas  –  nustatyti  finansinės  ir  investicinės  veiklos  pajamų  ir  sąnaudų
pripažinimo, registravimo apskaitoje ir pateikimo veiklos rezultatų ataskaitoje tvarką.

2. Finansinės  ir  investicinės  veiklos  pajamos  pripažįstamos  pagal  10-ajame  VSAFAS
nustatytus reikalavimus.

3. Finansinės  ir  investicinės  veiklos  sąnaudos,  pripažįstamos  pagal  11-ojo  VSAFAS,
nustatytus reikalavimus.

4. Valiutų kursų skirtumas pripažįstamas finansinės ir investicinės veiklos pajamomis arba
sąnaudomis pagal 21-ąjį VSAFAS.

II. FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ
PRIPAŽINIMAS

5. Finansinės ir investicinės veiklos pajamos pripažįstamos kai jos uždirbamos, o sąnaudos
kai patiriamos, nepriklausomai nuo to ar gauti (sumokėti) pinigai.

6. Finansinės ir investicinės veiklos pajamos registruojamos 76-osios grupės sąskaitose. 
7. Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos registruojamos 89-osios grupės sąskaitose.
8. Finansinės  ir  investicinės  veiklos  pajamos  pripažįstamos  tada,  kai  atitinka  visas  šias

sąlygas:
8.1. tikėtina,  kad  Šiaulių  Apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra

tvarkoma centralizuotai, gaus su sandoriu susijusią ekonominę naudą;
8.2. Įstaiga gali patikimai įvertinti pajamų sumą;
8.3. Įstaiga gali patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

III. FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ
GRUPAVIMAS

9. Finansinės ir investicinės veiklos pajamos skirstomos į šias grupes:
9.1. palūkanų pajamos; 
9.2. baudų ir delspinigių už pavėluotus mokėjimus pajamos;
9.3. pajamos dėl teigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos; 
9.4. finansinio turto (jei įstaigos gali tokio turto įgyti) perleidimo pelnas; 

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

9.5. kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos.
10. Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos skirstomos į šias grupes:
10.1. palūkanų  sąnaudos,  jei  įstaigos  gali  prisiimti  skolinius  įsipareigojimus  ar  sudaryti

finansinės nuomos (lizingo) sutartis; 
10.2. baudų ir delspinigių už pavėluotus mokėjimus sąnaudos; 
10.3. sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos; 
10.4. finansinio turto (jei įstaigos gali tokio turto įgyti) perleidimo nuostoliai; 
10.5. finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos.

IV. PALŪKANŲ PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ REGISTRAVIMAS

11. Palūkanų pajamos pripažįstamos proporcingai  laikui,  per kurį  gaunama nauda iš turto
naudojimo, taikant apskaičiuotų palūkanų normą. 

12. Finansinės ir investicinės veiklos palūkanų pajamos skirstomos į: 
12.1. palūkanų pajamas už turto naudojimą (už teigiamą banko sąskaitos likutį);
12.2. sąlygines palūkanų pajamas (susijusias su ilgalaikių gautinų sumų amortizacija).
13. Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos skirstomos į:
13.1. Finansinės  nuomos  (lizingo)  ar  veiklos  nuomos,  kuri  registruojama  apskaitoje  kaip

finansinė nuoma (lizingas) palūkanų sąnaudos;
13.2. sąlygines palūkanų sąnaudas (susijusias su ilgalaikių mokėtinų sumų amortizacija).
14. Palūkanų pajamos iš pinigų likučių banko sąskaitose pripažįstamos pagal banko išrašą

bankinės operacijos data (11.1 – 11.3 operacijos).
15. Ilgalaikės  gautinos  sumos  arba  ilgalaikiai  įsipareigojimai  registruojami  įsigijimo

savikaina,  o  sudarant  finansines  ataskaitas,  įvertinami  amortizuota  savikaina,  išskyrus  išimtis
numatytas Ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše. 

16. Jeigu  ilgalaikėms  gautinoms  ar  mokėtinoms  sumoms  palūkanos  nenustatytos  arba
nustatyta  palūkanų  norma  reikšmingai  skiriasi  nuo  rinkos  palūkanų  normos,  šios  gautinos
(mokėtinos)  sumos  pirminio  pripažinimo  metu  apskaitoje  registruojamos  įsigijimo  savikaina  ir
iškarto po užregistravimo įvertinamos amortizuota savikaina, išskyrus išimtis numatytas Ilgalaikių
ir trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše. Laikoma, kad palūkanų norma reikšmingai
skiriasi nuo rinkos palūkanų normos, jei skirtumas sudaro 3 (tris) procentinius punktus. Ilgalaikių
gautinų ir mokėtinų sumų įvertinimą amortizuota savikaina atlieka apskaitą tvarkantis asmuo pagal
aptarnaujamų  įstaigų  pateiktas  ilgalaikių  gautinų  sumų  ar  ilgalaikių  įsipareigojimų  sutartis.
Ilgalaikių  gautinų  sumų ir  ilgalaikių  įsipareigojimų,  kuriems  palūkanos  nenumatytos,  apskaitos
pavyzdžiai pateikti šio aprašo 1 ir 2 prieduose.

17. Registruojant ilgalaikes gautinas sumas arba ilgalaikius įsipareigojimus, reikia nustatyti,
kokia yra šių ilgalaikių gautinų sumų ar įsipareigojimų rinkos palūkanų norma, kadangi ši palūkanų
norma bus naudojama vertinant ilgalaikes gautinas sumas ir ilgalaikius įsipareigojimus amortizuota
savikaina  paskutinę  ataskaitinio  laikotarpio  dieną,  išskyrus  išimtis  numatytas  Ilgalaikių  ir

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

trumpalaikių įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše. 
18. Paskutinę metinio ataskaitinio laikotarpio dieną, po vienų metų gautinų sumų ir po vienų

metų  mokėtinų  sumų amortizuota  savikaina  apskaičiuojama,  taikant  pirminio  pripažinimo metu
buvusią rinkos palūkanų normą, kuri vėlesniais laikotarpiais laikoma apskaičiuotų palūkanų norma. 

19. Amortizuota  savikaina  skaičiuojama  taikant  apskaičiuotų  palūkanų  normą  pagal  šią
formulę:

AS = PS1 / (1 + r) + PS2 / (1 + r)2 + ... + PSn / (1 + r)n, kur
AS – amortizuota savikaina;
PS 1 ...PS n – 1-ojo – n-ojo laikotarpio grynieji būsimieji pinigų srautai;
r – nustatyta laikotarpio apskaičiuotų palūkanų norma pirminio pripažinimo metu;
1  ...  n  –  laikotarpiai  (metai  arba  mėnesiai),  kurių  grynieji  būsimieji  pinigų  srautai

skaičiuojami.
20. Apskaičiuotų palūkanų normai nustatyti naudojama Lietuvos Banko skelbiama paskolų

palūkanų norma už ataskaitinių finansinių metų paskutinį mėnesį. 
21. Ilgalaikės gautinos sumos įsigijimo savikainos ir amortizuotos ilgalaikės gautinos sumos

savikainos  skirtumas,  kai  amortizuota  savikaina  skaičiuojama  suteiktai  beprocentei  paskolai
pripažįstamas finansinės ir investicinės veiklos kitomis sąnaudomis (11.4 operacija).

22. Ilgalaikės gautinos sumos už suteiktas paslaugas ar parduotą turtą ir paslaugų ar turto
pardavimo pajamos (pelnas)  pirminio pripažinimo metu registruojami įsigijimo savikaina.  Jeigu
palūkanos nenumatytos arba numatyta mažesnė nei rinkos palūkanų norma, ilgalaikė gautina suma
iškarto  įvertinama  amortizuota  savikaina,  išskyrus  išimtis  numatytas  Ilgalaikių  ir  trumpalaikių
įsipareigojimų  apskaitos  tvarkos  apraše.  Ilgalaikės  gautinos  sumos  įsigijimo  savikainos  ir  jos
amortizuotos savikainos skirtumo suma mažinamos suteiktų paslaugų pajamos ar ilgalaikio turto
pardavimo pelnas. Kiekvieną ataskaitinį metinį laikotarpį skaičiuojama ilgalaikės gautinos sumos
amortizuota savikaina ir pripažįstamos sąlyginių palūkanų pajamos (11.5 operacija). 

23. Ilgalaikis  įsipareigojimas  už  įsigytą  turtą,  kai  mokėjimas  atidėtas,  o  palūkanos
nenumatytos,  pirminio  pripažinimo metu  apskaitoje  registruojamas įsigijimo savikaina,  o  po  to
iškarto  įvertinamas  amortizuota  savikaina,  išskyrus  išimtis  numatytas  Ilgalaikių  ir  trumpalaikių
įsipareigojimų apskaitos tvarkos apraše. Skirtumo tarp ilgalaikio įsipareigojimo įsigijimo savikainos
ir jo amortizuotos savikainos suma mažinamas ilgalaikis įsipareigojimas ir įsigyto turto įsigijimo
savikaina.  Kiekvieną  ataskaitinį  metinį  laikotarpį  ilgalaikiam  įsipareigojimui  apskaičiuojama
amortizuota savikaina ir pripažįstamos sąlyginės palūkanų sąnaudos (11.6 operacija). 

V. BAUDŲ IR DELSPINIGIŲ UŽ PAVĖLUOTUS MOKĖJIMUS
PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ REGISTRAVIMAS

24. Baudų,  delspinigių ir  kitų netesybų už pavėluotus mokėjimus pajamos registruojamos
pagal baudų ar delspinigių apskaičiavimo pažymą, sąskaitą faktūrą ar kitą dokumentą.

25. Visas baudas,  delspinigius ir  kitas netesybas už pavėluotus mokėjimus,  kurių gavimo
tikimybė mažesnė nei 50 procentų, įstaiga registruoja nebalansinėse sąskaitose. Jei paaiškėja, kad

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

nėra  tikimybės  gauti  nebalansinėje  sąskaitoje  užregistruotas  baudas  ar  delspinigius,  jie  iš
nebalansinės sąskaitos nurašomi (11.7 operacija). 

26. Jeigu gaunamos baudos, delspinigiai ar kitos netesybos, kurių nebuvo tikimasi gauti ir
todėl  jos  buvo  užregistruotos  nebalansinėse  sąskaitose,  pajamos  registruojamos  gavus  įplaukas
(11.8 operacija).

27. Baudų ir  delspinigių už pavėluotus mokėjimus sąnaudos registruojamos tą  datą,  kurią
atsiranda prievolė sumokėti šias sumas. Baudų ir delspinigių sąnaudos registruojamos pagal baudų
ar delspinigių apskaičiavimo pažymą, sąskaitą faktūrą ar kitą dokumentą (11.9 operacija).

28. Jei  baudos  ir  delspinigiai  apmokami  iš  finansavimo  sumų,  registruojant  sąnaudas,
finansavimo pajamos pripažįstamos pagal finansavimo lėšų šaltinį. Jeigu lėšų šaltinis nežinomas,
pripažįstamos finansavimo pajamos iš kitų šaltinių. Paaiškėjus finansavimo šaltiniui, mažinamos
finansavimo pajamos iš kitų šaltinių ir registruojamos finansavimo pajamos pagal paaiškėjusį lėšų
šaltinį. 

VI. VALIUTOS KURSO PASIKEITIMO ĮTAKOS REGISTRAVIMAS

29. Finansinės ir investicinės veiklos valiutų kursų pasikeitimo įtaka yra registruojama:
29.1. kai sąskaitos užsienio valiuta gavimo data skiriasi nuo sąskaitos apmokėjimo datos;
29.2. kai finansinių ataskaitų rinkinių sudarymo dienos kursu yra perskaičiuojami sąskaitų

(banko  sąskaitų,  mokėtojų  (pirkėjų),  gavėjų  (tiekėjų)  įsiskolinimų  ir  kt.)  likučiai  užsienio
valiutomis.

30. Gautinos, mokėtinos sumos ir pinigų likutis banko sąskaitose užsienio valiuta, sudarant
finansinių ataskaitų rinkinį, perskaičiuojami pagal Buhalterinės apskaitos įstatyme numatytą tvarką. 

31. Jei  apskaičiavus  valiutų  kursų  pasikeitimo  įtaką,  gaunamas  teigiamas  rezultatas,
registruojamos pajamos dėl teigiamos valiutų kursų pasikeitimo įtakos (11.10 operacija).

32. Jei  apskaičiavus  valiutų  kursų  pasikeitimo  įtaką,  gaunamas  neigiamas  rezultatas,
registruojamos sąnaudos dėl neigiamos valiutų kursų pasikeitimo įtakos (11.11 operacija).

33. Veiklos rezultatų ataskaitoje rodomas bendras valiutų kurso pasikeitimo rezultatas, t. y.
teigiamos ir neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos skirtumas.

34. Valiutos  kurso  ir  valiutos  keitimo  kurso  skirtumas,  perkant  ar  parduodant  užsienio
valiutą, laikomas banko paslauga ir registruojamas kaip pagrindinės veiklos kitos sąnaudos (11.12
operacija).

VII. FINANSINIO TURTO PERLEIDIMO PELNO IR NUOSTOLIŲ
REGISTRAVIMAS

35. Finansinio  turto  (jei  tokį  turtą  įstaiga  gali  įgyti)  perleidimo  pelnas  arba  nuostoliai
registruojami  finansinį  turtą  (pvz.,  priklausančias  akcinės  bendrovės  akcijas)  perleidus  kitam
subjektui.  Finansinio  turto  perleidimo  pelnas  ar  nuostoliai  registruojami  pagal  finansinio  turto

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

pirkimo ir pardavimo sandorį patvirtinančius dokumentus. 
36. Tuo atveju, kai finansinis turtas parduodamas verte, kuri yra didesnė už finansinio turto

balansinę vertę, šių verčių skirtumas registruojamas kaip finansinio turto perleidimo pelnas (11.13
operacija).

37. Tuo atveju, kai finansinis turtas parduodamas mažesne verte už jo balansinę vertę, šių
verčių skirtumas registruojamas kaip finansinio turto perleidimo nuostoliai (11.14 operacija).

38. Jei parduotas finansinis turtas buvo įsigytas iš finansavimo sumų, nurašant parduotą turtą,
registruojamos  finansavimo  pajamos  ir  panaudotos  finansavimo  sumos.  Jeigu  parduotas  turtas
įsigytas ne iš finansavimo sumų, nurašant parduotą turtą finansavimo pajamos nepripažįstamos.

39. Perduodant finansinį turtą kitam viešojo sektorius subjektui, nurašomas perduotas turtas
ir  registruojamos  perduotos  finansavimo  sumos.  Jei  perduodamam  finansiniam  turtui  yra
užregistruota nuosavybės metodo įtaka, perduodat turtą kartu nurašoma ir nuosavybės metodo įtaka.
(11.15 operacija)

40. Perduodant finansinį turtą ne viešojo sektoriaus subjektui, nurašomas perduotas turtas,
registruojamos finansavimo sąnaudos ir kartu registruojamos finansavimo pajamos ir panaudotos
finansavimo  sumos.  Jei  perduodamam finansiniam  turtui  yra  užregistruota  nuosavybės  metodo
įtaka, perduodat turtą kartu nurašoma ir nuosavybės metodo įtaka. (11.16 operacija).

VIII. FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS SĄSKAITŲ
UŽDARYMAS PASIBAIGUS FINANSINIAMS METAMS

41. Užregistravus visas finansinių metų operacijas, finansinės ir investicinės veiklos pajamų
ir sąnaudų sąskaitos uždaromos. Visų finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų sąskaitų
paskutinės finansinių metų dienos likučiai perkeliami į 3110001 sąskaitą „Einamųjų metų perviršis
ar deficitas“ (11.17 operacija).

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

IX. FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ REGISTRAVIMO OPERACIJOS
Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Įrašas Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 3 4 5 6 7
11.1 Registruojamos palūkanų 

pajamos, kai gautos 
palūkanos lieka įstaigos 
sąskaitoje.

1 Registruojami gauti pinigai ir 
apskaičiuotos  palūkanų pajamos

D 24111XX
K 7610001

Pinigai banko sąskaitose 
Apskaičiuotos palūkanos

Banko išrašas

11.2 Registruojamos palūkanos, 
gautos už įstaigos sąskaitoje 
laikomas iš Europos 
Sąjungos paramos gautas 
lėšas, kurios turi būti 
pervestos agentūrai

1 Registruojami gauti pinigai ir 
apskaičiuotos  palūkanų pajamos

D 24111XX
K 7610001

Pinigai banko sąskaitose 
Apskaičiuotos palūkanos

Banko išrašas

2 Registruojamos pervestinos palūkanos D 7610005
K 6850001

Kitos pervestinos palūkanos 
Kitos pervestinos sumos

Banko išrašas

3 Registruojamos pervestos palūkanos D 6850001
K 24111XX

Kitos pervestinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

11.3 Registruojamos palūkanos už
įstaigos sąskaitoje laikomas 
iš Europos Sąjungos paramos
gautas lėšas, kai palūkanos,  
užskaitomos kaip gautas  
finansavimas

1 Registruojami gauti pinigai ir 
apskaičiuotos  palūkanų pajamos

D 24111XX
K 7610001

Pinigai banko sąskaitose 
Apskaičiuotos palūkanos

Banko išrašas

2 Registruojamos agentūrai pervestinos 
palūkanos

D 7610005
K 6850001

Kitos pervestinos palūkanos  
Kitos pervestinos sumos 

Banko išrašas

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos pagal pateiktą mokėjimo prašymą, 
gauti finansavimą iš Europos Sąjungos lėšų
(gautų palūkanų suma).

D 2221003

K 413X00X

Gautinos finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos
Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

4 Mažinamos pervestinos palūkanos ir 
gautinos finansavimo sumos

D 6850001
K 2221003

Kitos pervestinos sumos
Gautinos finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos

Buhalterinė 
pažyma

5 Mažinamos gautinos finansavimo sumos ir 
registruojamos gautos finansavimo sumos

D 413X00X

K 423X001

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos 
(gautos) .

Buhalterinė 
pažyma

11.4 Registruojama suteikta 
beprocentė paskola

1 Registruojami pagal paskolos sutartį 
pervesti pinigai 

D 1631301
K 24111XX

Ilgalaikės paskolos kitiems subjektams
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojama beprocentės paskolos 
amortizuota savikaina

D 8960001

K 1631304

Finansinės ir investicinės veiklos kitos 
sąnaudos 
Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams 
amortizacija

Buhalterinė  
pažyma

3 Ketvirčio pabaigoje apskaičiuojama 
paskolos amortizacija ir sąlyginių palūkanų
pajamos

D 1631304

K 7610001

Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams 
amortizacija
Apskaičiuotos palūkanos (sąlyginių 
palūkanų pajamos)

Buhalterinė  
pažyma

11.5 Registruojama ilgalaikė 
gautina suma už parduotą  
ilgalaikį turtą, kai palūkanos 
nenumatytos

1 Registruojama gautina suma ir turto 
pardavimo pelnas įsigijimo savikaina

D 120XXX4
D 1632001
K 120XXX1
K 7413001

Ilgalaikio turto sukauptas nusidėvėjimas
Kitos ilgalaikės gautinos sumos
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo 

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

2 Registruojama ilgalaikės gautinos sumos 
amortizuota savikaina ir mažinamas 
apskaičiuotas pelnas iš turto pardavimo

D 7413001

K 1632004

Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto 
pardavimo
Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizacija

Sutartis. 
Sąskaita faktūra.
Buhalterinė 
pažyma.

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 Registruojamos už parduotą turtą 
pervestinos sumos 50 procentų įplaukų, 
atėmus pardavimo išlaidas

D 7433013
K 6951103

Pervestinos sumos už perleistą turtą
Sukauptos mokėtinos sumos į 
savivaldybės biudžetą 

Sąskaita faktūra.
Sutartis

4 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos (parduoto 
turto likutinės vertės suma)

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sąskaita faktūra.
Sutartis.

5 Ketvirčio pabaigoje apskaičiuojama 
ilgalaikių gautinų sumų amortizacija ir 
sąlyginių palūkanų pajamos

D 1632004
K 7610001

Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizacija
Apskaičiuotos palūkanos

Buhalterinė 
pažyma

11.6 Registruojamas ilgalaikis 
įsipareigojimas už įsigytą 
turtą, kai mokėjimas atidėtas,
o palūkanos nenumatytos

1 Registruojama ilgalaikė mokėtina suma ir 
įsigytas turtas įsigijimo savikaina

D 1XXXX01
K 5253001

Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Sutartis, sąskaita
faktūra

2 Registruojama ilgalaikio įsipareigojimo  
amortizuota savikaina ir mažinama įsigyto 
turto įsigijimo savikaina

D 5253001
K 1XXXX01

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai
Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

Buhalterinė 
pažyma

3 Kiekvieno ketvirčio pabaigoje 
apskaičiuojama ilgalaikio įsipareigojimo 
amortizacija ir sąlyginių palūkanų 
sąnaudos

D 8910001
K 5253001

Palūkanų sąnaudos
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

Buhalterinė 
pažyma

4 Kiekvieno ketvirčio pabaigoje 
registruojama ilgalaikių įsipareigojimų 
einamųjų metų dalis

D 5253001
K 6253001

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai
Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis

Buhalterinė 
pažyma

5 Registruojama apmokėta ilgalaikių 
įsipareigojimų einamųjų metų dalis

D 6253001

K 24111XX

Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų 
metų dalis
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

11.7 Registruojamos baudos ar 
delspinigiai nebalansinėse 
sąskaitose

1 Registruojami baudos ar delspinigiai, 
kuriuos gauti tikimybė mažesnė kaip 50 
proc.

D 0300002
K 0999999

Trumpalaikės gautinos sumos
Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

Pažyma.
Ataskaita ar 
kitas 
dokumentas 

2 Nurašomi nebalansinėse sąskaitose D 0999999 Nebalansinė koresponduojanti sąskaita Pažyma. 

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

užregistruoti baudos ir delspinigiai, kai jie 
sumokami arba kai nesitikima jų gauti

K 0300002 Trumpalaikės gautinos sumos Ataskaita ar 
kitas 
dokumentas

11.8 Registruojamos baudų ir 
delspinigių pajamos pagal 
gautas įplaukas 

1 Registruojamos baudų ir delspinigių 
pajamos

D 24111XX
K 7620001

Pinigai banko sąskaitose
Apskaičiuotos baudos ir delspinigiai

Banko išrašas

2 Registruojamos į savivaldybės biudžetą 
pervestinos baudų ir delspinigių pajamos

D 7620003
K 682600X

Pervestinos baudos ir delspinigiai 
Pervestinos baudos, delspinigiai ir kitos 
netesybos

Banko išrašas

3 Registruojamos į savivaldybės biudžetą 
pervestos baudų ir delspinigių pajamos

D 682600X

K 24111XX

Pervestinos baudos, delspinigiai ir kitos 
netesybos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

11.9 Registruojamos baudų ir 
delspinigių sąnaudos

1 Registruojamos baudų ir delspinigių 
sąnaudos

D 8920001
K 6953001

Baudų ir delspinigių sąnaudos
Kitos mokėtinos sumos

Sutartis.
Aktas . Pažyma

2 Registruojamos sukauptos finansavimo 
pajamos, kai baudos ir delspinigiai mokami
iš finansavimo sumų

D 2282101
K 702X002

Sukauptos finansavimo pajamos 
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms pajamos

Sutartis.
Aktas . Pažyma

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

11.10 Registruojamos pajamos dėl 
teigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

1 Registruojamos pajamos dėl teigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos pinigų 
užsienio valiuta banko sąskaitoje likučiui

D 24111XX 
K 7630001

Pinigai banko sąskaitose
Pajamos dėl teigiamo valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

Banko išrašas

2 Registruojamos pajamos dėl teigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos 
gautinoms sumoms užsienio valiuta

D 22XXXXX
K 7630001

Per vienus metus gautinos sumos
Pajamos dėl teigiamo valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

Buhalterinė 
pažyma

3 Registruojamos pajamos dėl teigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos 
mokėtinoms sumoms užsienio valiuta 

D 69XXXXX
K 7630001

Mokėtinos sumos
Pajamos dėl teigiamo valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

Buhalterinė 
pažyma

11.11 Registruojamos sąnaudos dėl
neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

1 Registruojamos sąnaudos dėl neigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos pinigų 
užsienio valiuta likučiui banko sąskaitose

D 8930001

K 24111XX

Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos

         Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, kai 
sąnaudos  dėl neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos, daro poveikį 
finansavimo sumų pinigų likučiui

D 42X2002
K 702X002

Finansavimo sumos (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų pajamos

Banko  išrašas

3 Registruojamos sąnaudos dėl neigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos 
gautinoms sumoms užsienio valiuta

D 8930001

K 22XXXXX

Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos
Per vienus metus gautinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

4 Registruojamos sąnaudos dėl neigiamos 
valiutos kurso pasikeitimo įtakos 
mokėtinoms sumoms užsienio valiuta 

D 8930001

K 69XXXXX

Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso 
pasikeitimo įtakos
Mokėtinos sumos

Buhalterinė 
pažyma

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

11.12 Registruojamas užsienio 
valiutos pirkimas

1 Registruojami pinigai užsienio valiuta, 
mažinami pinigai eurais ir registruojamos 
kitų paslaugų sąnaudos

D 24111XX

K 24111XX
D 8713202
K 24111XX

Pinigai banko sąskaitose (užsienio 
valiuta)
Pinigai banko sąskaitose (eurai)
Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos
Pinigai banko sąskaitose (eurai)

Banko išrašas

2 Jeigu patirtos valiutos pirkimo sąnaudos 
(banko komisiniai) kompensuojamos iš 
finansavimo sumų, registruojamos 
finansavimo pajamos ir panaudotos 
finansavimo sumos

D 42X2002

K702X002

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų kitoms 
išlaidoms  pajamos

Banko išrašas

11.13 Registruojamas finansinio 
turto pardavimas, kai  
gaunamas pelnas

1 Nurašomas parduotas finansinis turtas, 
registruojamos gautinos sumos ir 
finansinio turto perleidimo pelnas

D 2263001
K 16XXXX1
K 7660001

Gautinos sumos už parduotą turtą
Ilgalaikis finansinis turtas
Finansinio turto perleidimo pelnas

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

2 Registruojamos sukauptos į biudžetą 
pervestinos sumos už parduotą turtą

D 7670003

K 6951103

Pervestinos kitos finansinės ir 
investicinės veiklos pajamos
Sukauptos mokėtinos sumos į 
savivaldybės biudžetą

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, jei 
parduotas turtas buvo įsigytas iš 
finansavimo sumų

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

4 Registruojamas gautas apmokėjimas už 
parduotą turtą finansinį turtą

D 24111XX
K 2263001 

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Registruojamos į biudžetą pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į 
savivaldybės biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

6 Registruojamos į biudžetą pervestos sumos D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas
Banko išrašas

11.14 Registruojamas finansinio 
turto pardavimas, kai 
patiriamas nuostolis

1 Nurašomas parduotas finansinis turtas, 
registruojamos gautinos sumos ir 
finansinio turto perleidimo nuostolis

D 2263001
D 8950001
K 16XXXX1

Gautinos sumos už parduotą turtą
Finansinio turto perleidimo nuostoliai
Ilgalaikis finansinis turtas

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

2 Registruojamos sukauptos į biudžetą  
pervestinos sumos už parduotą turtą

D 7670003

K 6951103

Pervestinos kitos finansinės ir 
investicinės veiklos pajamos
Sukauptos mokėtinos sumos į 
savivaldybės biudžetą

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

3 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, jei 
parduotas turtas įsigytas iš finansavimo 
sumų

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Sutartis. 
Sąskaita faktūra

4 Registruojamas gautas apmokėjimas už 
parduotą turtą

D 24111XX
K 2263001 

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas

5 Registruojamos į biudžetą pervestinos 
sumos už parduotą turtą

D 6951103

K 6825003

Sukauptos mokėtinos sumos į 
savivaldybės biudžetą
Pervestinos sumos už parduotą turtą

Banko išrašas.
Buhalterinė 
pažyma.

6 Registruojamos į biudžetą pervestos sumos D 6825003
K 24111XX

Pervestinos sumos už parduotą turtą
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

11.15 Registruojamas finansinio 
turto neatlygintinas 
perdavimas kitam viešojo 
sektoriaus subjektui

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1 Registruojamas perduotas finansinis turtas, 
perduotos finansavimo sumos 

D 42X1103

K 161XXX1

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (perduotos)
Investicijos į nuosavybės vertybinius 
popierius įsigijimo savikaina

Perdavimo –
priėmimo aktas

2 Nurašoma nuosavybės metodo įtaka ir 
investicijos vertės pasikeitimas

D 3120001
K 161XXX3

Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
Investicijos į nuosavybės vertybinius 
popierius vertės pasikeitimas

Perdavimo –
priėmimo aktas

11.16 Registruojamas finansinio 
turto neatlygintinas 
perdavimas ne viešojo 
sektoriaus subjektui

1 Registruojamas perduotas finansinis turtas 
ir finansavimo sąnaudos

D 8333001
K 161XXXX

Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
Investicijos į nuosavybės vertybinius 
popierius

Perdavimo –
priėmimo aktas

2 Registruojamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos, jeigu 
turtas įsigytas iš finansavimo sumų

D 42X1102

K 701X001

Finansavimo sumos ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Perdavimo –
priėmimo aktas

3 Nurašoma nuosavybės metodo įtaka ir 
investicijos vertės pasikeitimas

D 3120001
K 161XXX3

Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
Investicijos į nuosavybės vertybinius 
popierius vertės pasikeitimas

Perdavimo –
priėmimo aktas

11.17 Sąskaitų uždarymas 
ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje

1 Sąnaudos perkeliamos į einamųjų metų 
perviršio ar deficito sąskaitą

D 3110001
K 89XXXXX

Einamųjų metų perviršis ar deficitas 
Finansinės ir investicinės veiklos 
sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

2 Pajamos perkeliamos į einamųjų metų 
perviršio ar deficito sąskaitą

D 76XXXXX
K 3110001

Finansinės ir investicinės veiklos pajamos
Einamųjų metų perviršis ar deficitas

Buhalterinė 
pažyma

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

ILGALAIKIŲ MOKĖTINŲ SUMŲ, KURIOMS NENUMATYTOS PALŪKANOS
APSKAITOS PAVYZDYS

Pagal skolos perkėlimo sutartį  96000 € įstaigos ir  Šiaulių miesto savivaldybės biudžetinių
įstaigų  skolos  tiekėjams  mokėjimas  atidėtas  ilgesniam  nei  12  mėnesių  laikotarpiui.  Skolos
perkėlimo sutartyje palūkanos nenumatytos. Pagal nustatytą grafiką skola turės būti grąžinta per 2
metus, kiekvieną ketvirtį mokant sutartyje numatytą 12000 € sumą. Biudžetinių įstaigų skola sudaro
80000 €, Įstaigos skola 16 000 €. 

1. Registruojamas tiekėjams mokėtinų sumų perėmimas iš biudžetinių įstaigų:  
D 2282101 Sukauptos mokėtinos sumos 80000
K 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 80000

2. Registruojamas  įstaigos  tiekėjams  mokėtinos  sumos  perkėlimas  į  ilgalaikių  mokėtinų  
sumų sąskaitą
D 6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos 16000
K 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 16000

3. Iškarto po kitų ilgalaikių mokėtinų sumų užregistravimo, vadovaujantis 17-ojo VSAFAS
nuostatomis  ilgalaikė  mokėtina  suma  įvertinama  amortizuota  savikaina. Atsižvelgiant  į  rinkos
palūkanų normą, kuri sudaro 5%, ilgalaikė mokėtina suma amortizuojama taikant 5 % apskaičiuotų
palūkanų normą. Ilgalaikės mokėtinos sumos amortizuota savikaina bus  12000 € /(1+0.05 /4)1 +
12000 € / (1+0.05 /4)2  + 12000 € /(1+0.05 /4)3 + 12000 € /(1+0.05 /4)4 + 12000 € /(1+0.05 /4)5  +
12000 € /(1+0.05 /4)6 + 12000 € /(1+0.05 /4)7 + 12000 € /(1+0.05 /4)8 = 90814 €.

4. Registruojama ilgalaikės mokėtinos sumos amortizuota savikaina:  
D 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 5186
K 7670001 Kitos finansinės ir investicinės pajamos 5186

5. Registruojama  ilgalaikės  mokėtinos  sumos  einamųjų  metų  dalis,  kuri  perkeliama  į  
ilgalaikių mokėtinų sumų einamųjų metų dalies sąskaitą;
D 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 48000
K 6253001 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis 48000

6. Ketvirčio pabaigoje registruojamos sąlyginių palūkanų sąnaudos ir  didinama ilgalaikė  
mokėtina suma:
D 8910001 Palūkanų sąnaudos 1135
K 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 1135

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

7. Registruojama paraiška gauti finansavimą:  
D 2221005 Gautinos finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto 12000
K 2282101 Sukauptos finansavimo pajamos 12000
D 4252002 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos) 12000
K 4152001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos) 12000

8. Registruojamas gautas finansavimas:  
D 24111XX Pinigai banko sąskaitose 12000
K 2221005 Gautinos finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto 12000
D 4152001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
K 4252001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

9. Registruojama sumokėta ketvirčio skolos įmoka  :
D 6253001 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis 12000
K 24111XX Pinigai banko sąskaitose 12000

10. Registruojama ilgalaikės  mokėtinos  sumos  einamųjų  metų  dalis,  kuri  perkeliama į  
ilgalaikių mokėtinų sumų einamųjų metų dalies sąskaitą;
D 5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 12000
K 6253001 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis 12000

Kiekvieną  ketvirtį  iki  paskolos  grąžinimo  pabaigos  registruojamos  tos  pačios  ūkinės
operacijos,  tik  skiriasi  apskaičiuota  sąlyginių  palūkanų  sąnaudų  suma.  Sąlyginių  palūkanų
apskaičiavimas pateiktas lentelėje 

Ilgalaikė mokėtina
suma

ketvirčio pradžioje

Ketvirčio sąlyginės
palūkanos

(mokėtinos sumos
padidėjimas)

Sumokėta
suma

Ilgalaikė mokėtina suma
ketvirčio pabaigoje

20X1-12-31 90814
20X2-03-31 90814 1135,18 12000 79949,18
20X2-06-30 79949,18 999,37 12000 68948,55
20X2-09-30 68948,55 861,86 12000 57810,41
20X2-12-31 57810,41 722,63 12000 46533,04
20X3-03-31 46533,04 581,66 12000 35114,70
20X3-06-30 35114,70 438,94 12000 23553,64
20X3-09-30 23553,64 294,43 12000 11848,07
20X3-12-31 11848,07 151,93 12000

5186 96000

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

ILGALAIKIŲ GAUTINŲ SUMŲ, KURIOMS NENUMATYTOS PALŪKANOS
APSKAITOS PAVYZDYS

Įstaiga  pardavė  ilgalaikį  turtą  už  75 000 €.  Parduoto  turto  įsigijimo  savikaina  98000  €,
balansinė vertė 55 000 €. Sąskaitos faktūros išrašymo data – 200X m. birželio mėn. 30 d. Sutartyje
numatytas 2 metų mokėjimo atidėjimas, t. y. Pirkėjas turi sumokėti 200(X+2) m.   birželio mėn.
30 d.,  palūkanos  nenumatytos.  PF  200X  m.  birželio  mėn.  30 d.  apskaičiuoja  gautinos  sumos
amortizuotą  savikainą.  Amortizuotai  savikainai  apskaičiuoti  naudodama  6 %  rinkos  palūkanų
norma. Amortizuota gautina suma yra lygi 66 578,33 €. [75 000 / (1 + 0,06 : 4)8 ]

Paskutinė ketvirčio diena Gautinos sumos vertė
(€)

Palūkanų pajamos per ketvirtį
(gautinos sumos padidėjimas)

200X-06-30 66 578,83
200X-09-30 67 577,01 998,68
200X-12-31 68 590,66 1 013,66
200X-03-31 69 619,52 1 028,86
200X-06-30 70 663,82 1 044,29
200X-09-30 71 723,77 1 059,96
200X-12-31 72 799,63 1 075,86
200(X+2)-03-31 73 891,63 1 091,99
200(X+2)-06-30 75 000,00 1 108,37
Iš viso   8 421,67

1. Registruojamas turto pardavimas  
D 1632001 Kitos ilgalaikės gautinos sumos 75000
D 120XXX4 Ilgalaikio turto sukauptas nusidėvėjimas 43000
K 120XXXX1 Ilgalaikio turto įsigijimo savikaina 98000
K 7413001 Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto pardavimo 20000

2. Registruojama gautinos sumos amortizacija  
D 7413001 Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio turto pardavimo 8421,67
K 1632004 Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizacija 8421,67

3. Registruojamos sukauptos pervestinos sumos už parduotą turtą:  
D 7433001 Pervestinos sumos už parduotą turtą 37500
K 6951103 Sukauptos pervestinos sumos į savivaldybės biudžetą 37500

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

4. 200X-09  -  30   registruojamos sąlyginės palūkanų pajamos ir gautinos sumos  
D 1632004 Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizuota savikaina 998,68
K 7610001 Palūkanų pajamos 998,68

200X  -  12  -  31   registruojamos sąlyginės palūkanų pajamos ir gautinos sumos  
D 1632004 Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizuota savikaina 1013,66
K 7610001 Palūkanų pajamos 1013,66
Sąlyginių  palūkanų  pajamos,  pagal  lentelėje  nurodytas  sumas,  registruojamos  kiekvieną

ketvirtį.

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovas 
        12 priedas

APSKAITOS POLITIKOS, APSKAITINIŲ ĮVERČIŲ KEITIMO IR
APSKAITOS KLAIDŲ TAISYMO TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio  aprašo  tikslas  –  nustatyti  apskaitos  politikos,  apskaitinių  įverčių  keitimo  ir  klaidų
taisymo, registravimo apskaitoje ir pateikimo finansinių ataskaitų rinkinyje tvarką.

2. Apskaitos  politikos,  apskaitinių  įverčių  keitimas  ir  klaidų  taisymas  apskaitoje
registruojamas ir finansinėse ataskaitose pateikiamas vadovaujantis 7-ajame VSAFAS nustatytais
reikalavimais.

II. APSKAITOS POLITIKOS KEITIMAS

3. Šiaulių Apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai
Šiaulių  Apskaitos  centro  (Įstaigų),  Šiaulių  Apskaitos  centro  direktoriaus  įsakymu  patvirtinta
apskaitos politika vadovaujasi visi Šiaulių Apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra
tvarkoma centralizuotai  Šiaulių Apskaitos centro (Įstaigų)  darbuotojai,  atsakingi  už buhalterinės
apskaitos tvarkymą, finansinių ataskaitų sudarymą, vykdantys ūkines operacijas ir  rengiantys jų
įforminimo dokumentus. Apskaitos politiką keičia Šiaulių miesto savivaldybės  Šiaulių Apskaitos
centro direktorius savo įsakymu.

4. Įstaigos  apskaitos  politika  parengta  pagal  1-ajame  VSAFAS  „Informacijos  pateikimas
finansinių  ataskaitų  rinkinyje“  ir  kituose  VSAFAS  turto,  įsipareigojimų,  pajamų  ir  sąnaudų
pripažinimui ir apskaitai nustatytus reikalavimus.

5. Vadovaujantis pastovumo principu pasirinktą apskaitos politiką įstaiga taiko nuolat arba
gana ilgą laiką tam, kad būtų galima palyginti įstaigos įvairių ataskaitinių laikotarpių finansines
ataskaitas. Tokio palyginimo reikia įstaigos finansinės būklės, veiklos rezultatų, grynojo turto ir
pinigų srautų keitimosi tendencijoms nustatyti.

6. Apskaitos politika turi būti peržiūrima ir, jie reikia keičiama tada, kai keičiasi VSAFAS
arba kitų apskaitą reglamentuojančių teisės aktų nuostatos arba kai siekiama tinkamiau parodyti
viešojo  sektoriaus  subjekto  finansinę  būklę,  veiklos  rezultatus  ir  pinigų  srautus.  Už  apskaitos
politikos peržiūrėjimą, apskaitos politikos pakeitimo projekto parengimą ir pateikimą tvirtinimui
atsakingas Šiaulių Apskaitos centro vyr. buhalteris. Jei keičiama apskaitos politika, pakeitimai turi
būti patvirtinti iki kiekvieno mėnesio paskutinės dienos, nes apskaitos politika pradedam taikyti nuo
sekančio mėnesio 1 d.

7. Apskaitos  politikos  keitimu  laikomas  ūkinių  operacijų  bei  ūkinių  įvykių  pripažinimo
apskaitoje pakeitimas bei dėl šio pakeitimo atsirandantis turto, įsipareigojimų, finansavimo sumų,
pajamų  ir  (arba)  sąnaudų  vertinimo  apskaitoje  pokytis.  Pavyzdžiui  atsargų  įkainojimo  būdo

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pakeitimas  iš  FIFO  į  konkrečių  kainų  metodą,  ilgalaikio  materialiojo  turto  minimalios  vertės
pakeitimas ir pan.

8. Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose rodomas taikant retrospektyvinį būdą,
t.  y.  nauja apskaitos politika taikoma taip,  lyg ji  visada būtų buvusi  naudojama, todėl  pakeista
apskaitos politika yra pritaikoma ūkinėms operacijoms ir  ūkiniams įvykiams nuo jų atsiradimo,
išskyrus atvejus jei VSAFAS ar kiti teisės aktai nustato kitokius reikalavimus. Pavyzdžiui, pakeistas
VSAFAS, dėl kurio keičiama apskaitos politika, numato perinamąsias nuostatas, pagal kurias nauja
apskaitos  politika  turi  būti  taikoma  tik  ūkinėms  operacijoms,  kurios  vykdomos  po  VSAFAS
pakeitimo įsigaliojimo.

9. Apskaitos politika keičiama nuo mėnesio pradžios.
10. Taikant retrospektyvinį būdą, poveikis, kurį daro apskaitos politikos keitimas einamojo

ataskaitinio  laikotarpio  informacijai  ir  darytų  ankstesnių  ataskaitinių  laikotarpių  informacijai,
registruojamas apskaitoje tą ataskaitinį laikotarpį, kurį apskaitos politika pakeičiama, ir rodomas
einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose. 

11. Lyginamoji  ankstesnio  ataskaitinio  laikotarpio  informacija  finansinėse  ataskaitose
pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nėra koreguojama. 

12. Ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų ataskaitoje apskaitos politikos keitimo poveikio
dalis, susijusi su ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais, rodoma straipsnyje „Apskaitos politikos
keitimo ir esminių klaidų taisymo įtaka.

1 pavyzdys

Teikiant  mokamas  paslaugas  sunaudotų  atsargų  savikainos  nustatymui,  įstaiga  taikė
konkrečių  kainų metodą,  pakeitus  apskaitos  politiką  pradėtas  taikyti  FIFO metodas.  Pagal  šį
metodą pirmiausiai nurašomos anksčiausiai įsigytos atsargos. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje,
iki  apskaitos  politikos  pakeitimo,  pagal  konkrečių  kainų  metodą  apskaičiuota  nesunaudotų
atsargų balansinė vertė sudarė 6500 eurų, įvertinus šias atsargas FIFO metodu jų vertė sudaro
6000 eurų. Registruojant apskaitos politikos keitimą, einamojo laikotarpio apskaitoje daromi šie
įrašai:

D 9210002 Apskaitos politikos keitimo neigiama įtaka - 500
K 2010Х01 Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina – 500
Finansinės būklės ataskaitoje ataskaitinio laikotarpio informacija pateikiama pagal naują

apskaitos politiką, o lyginamoji informacija nebus koreguojama ir ji pateikiama pagal tuo metu
taikytą apskaitos politiką.

Veiklos rezultatų ataskaitoje F eilutėje bus parodoma apskaitos politikos keitimo įtaka.

F Apskaitos politikos keitimo ir esminių klaidų taisymo įtaka (500)

13. Jei buvo keista apskaitos politika, aiškinamajame rašte turi būti pateikta ši informacija:
13.1. apskaitos politikos keitimo priežastis;

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

13.2. detalizuojamos visos apskaitos politikos keitimo sumos su nuorodomis į aiškinamojo
rašto pastabas, kuriose aprašytas susijęs apskaitos politikos keitimas pagal 7-ojo VSAFAS 7 ir 10-
prieduose nustatytas formas. 

14. Apskaitos  politikos  keitimu  nelaikoma  naujos  apskaitos  politikos  taikymas  ūkinėms
operacijoms ir ūkiniams įvykiams, kurių turinys iš esmės skiriasi nuo ankstesnių ūkinių operacijų ar
ūkinių įvykių ir įstaiga anksčiau jų nevykdė. Pavyzdžiui, įstaiga neturi ilgalaikių gautinų sumų ir
savo apskaitos politikoje nebuvo numačiusi jų apskaitos principų, pardavus turtą už kurį pirkėjas
atsiskaitys per ilgesnį kaip 12 mėnesių laikotarpį, įstaiga papildė gautinų sumų apskaitos politiką,
nustatydama, kad ilgalaikės gautinos sumos finansinės būklės ataskaitoje parodomos amortizuota
savikaina.

III. APSKAITINIŲ ĮVERČIŲ KEITIMAS

15. Apskaitinis įvertis nuo apskaitos politikos skiriasi tuo, kad apskaitos politika nustatoma
vadovaujantis  VSAFAS ir  kitais  apskaitą  reglamentuojančiais  teisės aktais  ir  taikoma nuolat,  o
apskaitiniai įverčiai nustatomi vadovaujantis įstaigos pagrįstai pasirinktomis prielaidomis, ir gavus
naujos informacijos keičiami.

16. Apskaitinis įvertis tai apytikslis dydis, kuris nustatomas remiantis turima informacija ir
prielaidomis, atsižvelgiant į dabartinę turto ir įsipareigojimų vertę ir tikėtiną naudą juos naudojant
ar įsipareigojimus, kurie gali atsirasti. 

17. Apskaitiniai  įverčiai  naudojami  kai  turto  ar  įsipareigojimų  vertės  negali  būti  tiksliai
apskaičiuotos, bet gali būti įvertintos. Pavyzdžiui, ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikotarpio
nustatymas, abejotinų skolų dydžio įvertinimas ir pan.

18. Apskaitiniai įverčiai periodiškai peržiūrimi ir kai gaunama nauja informacija, jei reikia,
keičiami. Kiekvieno apskaitinio įverčio skaičiavimas ir tam naudotos prielaidos turi būti pagrįsti. 

19. Apskaitiniai įverčiai yra peržiūrimi tik tuo atveju, jei pasikeičia aplinkybės ir prielaidos,
kuriomis buvo remtasi atliekant įvertinimą, arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių,
darančių įtaką įverčio apskaičiavimui. Pavyzdžiui, pasikeitė ilgalaikio materialiojo turto naudojimo
intensyvumas ir dėl to tikslinamas jo naudingo tarnavimo laikas.

20. Jeigu  metų  eigoje  nėra  aiškių  turto  naudojimo  efektyvumo  pasikeitimo  požymių,
apskaitiniai įverčiai peržiūrimi finansinių metų pabaigoje, atliekant inventorizaciją. 

21. Apskaitinio įverčio keitimas nesusijęs su ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais ir nėra
apskaitos klaidos taisymas, todėl apskaitoje registruojamas tą ataskaitinį laikotarpį, kurį keitimas
buvo  atliktas,  o  finansinėse  ataskaitose  rodomas  taikant  perspektyvinį  būdą.  Pavyzdžiui
ankstesniame ataskaitiniame laikotarpyje pripažino turto nuvertėjimo sumažėjimas.

22. Apskaitinio  įverčio  pasikeitimo  poveikis  nustatant  grynąjį  perviršį  ar  deficitą
priskiriamas:

22.1. laikotarpiui, kada įvyko įverčio pasikeitimas, jei jis turi įtakos tik tam laikotarpiui;
22.2. laikotarpiui,  kada  įvyko pasikeitimas,  ir  vėlesniems laikotarpiams,  jei  pasikeitimas

veikia  ir  juos.  Pavyzdžiui,  pasikeitus  turto  naudingo  tarnavimo  laikotarpiui,  keičiasi  ne  tik

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

einamojo, bet ir vėlesnių ataskaitinių laikotarpių, kuriais tas turtas bus naudojamas nusidėvėjimo
sąnaudos.

23. Pasiūlymus  dėl  apskaitinių  įverčių  keitimo  teikia  įstaigos  vadovo  įsakymu  sudaryta
komisija (inventorizacijos komisija) arba jo įgalioti darbuotojai. Komisijos parengtame dokumente
turi  būti  nurodytos  apskaitinio  įverčio  keitimo  priežastys,  jų  pagrindimas  ir  kita  reikalinga
informacija.  Pavyzdžiui,  kai  keičiamas  ilgalaikio  materialiojo  turto  naudingo  tarnavimo  laikas,
komisijos pažymoje (akte ar įsakyme) turi būti nurodyta ne tik naujas turto naudingo tarnavimo
laikotarpis, bet ir naujai nustatyta turto likvidacinė vertė, jei ji keičiasi, o jei nesikeičia nurodoma,
kad nesikeičia. 

24. Apskaitinių įverčių keitimas apskaitoje registruojamas, pagal gautą įstaigos vadovo ar jo
įgalioto  asmens  patvirtintą  Turto  ir  įsipareigojimų  vertinimo  komisijos  pažymą,  aktą  ar  kitą
atitinkamą dokumentą. Duomenys apie apskaitinių įverčių keitimą turi būti užregistruoti apskaitoje
per 3 (tris) darbo dienas nuo atitinkamo dokumento gavimo. Pavyzdžiui, gavus naujai patvirtinus,
pakeistus ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus turi būti atliekami šie koregavimai:

24.1. ilgalaikio turto apskaitos kortelėje įrašomas naujas nusidėvėjimo normatyvas, nurodant
pakeitimo datą;

24.2. jei keitėsi, įrašoma nauja turto likvidacinė vertė;
24.3. jei reikia patikslinami ir kiti duomenys;
24.4. nuo kito  mėnesio  pirmos dienos nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti  pagal  naujai

nustatytą normatyvą.
25. Jeigu  buvo  keičiami  apskaitiniai  įverčiai,  aiškinamajame  rašte  turi  būti  nurodytos

prielaidos,  kuriomis  vadovaujantis  buvo  nustatyti  apskaitiniai  įverčiai,  naudojami  turto  ir
įsipareigojimų vertei nustatyti ir pateikiama ši informacija:

25.1. apskaitinio įverčio keitimo priežastys, pobūdis ir poveikis;
25.2. suma (-os), kuri (-ios) turi įtakos ataskaitinio laikotarpio rezultatui;
25.3. suma (-os), kuri (-ios) turės įtakos vėlesnių ataskaitinių laikotarpių rezultatams;
25.4. jei skaičiavimų atlikti negalima, nurodomas šis faktas ir jis pagrindžiamas.

IV. APSKAITOS KLAIDŲ TAISYMAS

26. Apskaitos  klaida  tai  klaida,  kuri  atsiranda  dėl  neteisingo  skaičiavimo,  netinkamo
apskaitos  metodo  taikymo,  neteisingo  ūkinės  operacijos  ar  ūkinio  įvykio  registravimo  ar  dėl
apsirikimo.

27. Einamuoju  ataskaitiniu  laikotarpiu  pastebėtos  klaidos,  padarytos  praėjusių ataskaitinių
laikotarpių finansinėse ataskaitose esminės ir neesminės taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio
finansinėse ataskaitose iki jų patvirtinimo VSAKIS dienos. 

28. Klaida,  dėl  kurios  praėjusio  ar  kelių  praėjusių  ataskaitinių  laikotarpių  finansinės
ataskaitos negali būti laikomos iš esmės patikimomis, laikoma esmine klaida.

29. Pagal  Šiaulių  Apskaitos  centro  vadovo patvirtintą  apskaitos  politiką,  apskaitos  klaida
laikoma esmine, jei jos vertinė išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

klaidų vertinėmis išraiškomis yra didesnė nei 0,25 procento visų per praėjusius finansinius metus
gautų finansavimo sumų vertės. Tai yra jei nustatoma tik viena klaida ir ji yra didesnė nei 0,25
procento  per  praėjusius  finansinius  gautų  finansavimo  sumų  vertės,  ji  laikoma  esmine.  Jeigu
nustatomos  kelios  klaidos,  kurios  kiekviena  atskirai  nesudaro  0,25  procento  finansavimo sumų
vertės, tačiau, sudėjus kartu visų šių klaidų poveikį, gauta suma sudaro daugiau nei 0,25 procento
per praėjusius finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės, visos šios klaidos taisomos kaip
esminės.

30. Suradus klaidą praėjusių laikotarpių finansinėse ataskaitose, pagal atliktus skaičiavimus
surašoma buhalterinė pažyma (1 priedas) ir priimamas sprendimas ar ši klaida esminė ar neesminė.
Sprendimą ar klaidą laikyti esmine priima Šiaulių apskaitos centro vyr. buhalteris.

31. Visos  klaidos,  esminės  ir  neesminės,  taisomos  einamojo  laikotarpio  finansinėse
ataskaitose. Klaidų taisymo apskaitos įrašai priklauso nuo klaidų pobūdžio. 

2 pavyzdys

Dėl darbuotojo apsirikimo, pagal sąskaitą faktūrą registruojant kovo mėnesio sąnaudas už
elektros  energiją,  vietoj  995  eurų  buvo  įrašyta  959  eurai.  Sudarant  tarpines  pirmo ketvirčio
finansines ataskaitas  dėl  šios klaidos buvo parodytos 36 eurais  sumažintos sąnaudos ir  skola
tiekėjams, atitinkamai ta pačia suma nebuvo pripažintos finansavimo pajamos.

Ši  klaida  laikoma  neesmine  ir  taisoma balandžio  mėnesį,  padidinant  elektros  energijos
sąnaudas.  Balandžio  mėnesį  gauta  sąskaita  faktūra  už  elektros  energijos  sąnaudas  800  eurų.
Registruojant  balandžio mėnesio elektros  energijos sąnaudas,  pagal  buhalterinę pažymą kartu
registruojamas ir klaidos taisymas 36 eurai.

Registruojamos balandžio mėnesio elektros energijos sąnaudos:
D 8704002 Elektros energijos sąnaudos 800
K 6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos 800
D 8704002 Elektros energijos sąnaudos  36 (klaidos taisymas)
K 6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos  36
Registruojamos  sukauptos  finansavimo  pajamos,  jeigu  sąnaudos  apmokamos  iš

finansavimo sumų:
D 2282101 Sukauptos finansavimo pajamos 836
K 702X001 Finansavimo sumos kitoms išlaidoms panaudotos 836

32. Jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje 9 klasės sąskaitoje ir
rodomas  veiklos  rezultatų  ataskaitos  straipsnyje  „Apskaitos  politikos  keitimo  ir  esminių  klaidų
taisymo įtaka“.  Lyginamoji  ankstesnio  ataskaitinio  laikotarpio  finansinė  informacija  pateikiama
tokia, kokia buvo, t. y. nekoreguojama.

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

3 pavyzdys

Pastebėta, kad dėl klaidos ankstesniais finansiniais metais 240000 € nebaigtos statybos išlaidų,
kurios buvo apmokėtos iš ŠMS biudžeto lėšų, buvo pripažintos sąnaudomis. Ši klaida laikoma
esmine. Taisant klaidą , apskaitoje daromi šie įrašai:
D 1210111 Nebaigta statyba 240000
K 9220002 Praėjusių laikotarpių sąnaudų koregavimo įtaka 240000
D 9220002 Praėjusių laikotarpių pajamų koregavimo įtaka 240000
K 4251101 Finansavimo pajamos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

240000

33. Jei pastebimos ankstesnių laikotarpių klaidos, susijusios su finansavimo sumų šaltinio
keitimu, klaidos taisymo įrašai priklauso nuo klaidos pobūdžio.

4 Pavyzdys

Pastebėta, kad 2009-12-31 perkeliant likučius ilgalaikis materialusis turtas, kuris buvo įsigytas iš
valstybės biudžeto lėšų,  buvo užregistruotas kaip ilgalaikis  materialusis  turtas įsigytas  iš  kitų
šaltinių.

D 12xxx01 Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina
K 12xxx04 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas
K 4261101 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

2010 metais buvo apskaičiuotas turto nusidėvėjimas ir užregistruotas apskaitoje
D 8703002 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos
K 12xxx04 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas
D 4261102 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos)
K 7016001 Panaudotų  finansavimo  sumų  iš  kitų  šaltinių  ilgalaikiam  turtui  įsigyti

pajamos
2010-12-31 pajamų, sąnaudų ir finansavimo sumų sąskaitos buvo uždarytos:

D 7016001 Panaudotų  finansavimo  sumų  iš  kitų  šaltinių  ilgalaikiam  turtui  įsigyti
pajamos

K 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas
D 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas
K 8703002 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos
D 4261101 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
K 4261102 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos)

2011 metais pirmą ketvirtį paaiškėjo, kad perkeliant likučius buvo padaryta klaida, turtas įsigytas
iš valstybės biudžeto lėšų. Registruojant klaidos taisymą laikoma, kad klaida esminė, apskaitoje
daromi šie įrašai:

Pakeičiamas ilgalaikio turto požymis (iš kitų šaltinių į įsigytą valstybės biudžeto lėšų)
ilgalaikio turto kortelėje ir sąskaitose.

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Mažinamos  gautos  finansavimo  sumos  ilgalaikiam  turtui  įsigyti  iš  kitų  šaltinių  ir
registruojamos gautos finansavimo sumos iš valstybės biudžeto lėšų

D 4261101 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
K 4241101 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
Registruojama praėjusio laikotarpio pajamų koregavimo įtaka
D 9220001 Praėjusio laikotarpio pajamų koregavimo įtaka
K 4261102 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos)
D 4241102 Finansavimo  sumos  iš  valstybės  biudžeto  ilgalaikiam  turtui  įsigyti

(panaudotos)
K 9220001 Praėjusio laikotarpio pajamų koregavimo įtaka

34. Jei finansinėse ataskaitose buvo taisyta esminė apskaitos klaida, aiškinamajame rašte turi
būti pateikta ši informacija:

34.1. esminių apskaitos klaidų pobūdis ir ataskaitinis laikotarpis, kurį esminė klaida buvo
padaryta;

35. detalizuojamos visos esminių klaidų taisymo sumas su nuorodomis į aiškinamojo rašto
pastabas, kuriose aprašytas susijęs esminės klaidos taisymas pagal 7-ojo VSAFAS 7 ir 10 prieduose
nustatytas formas. 

5 pavyzdys

Dėl klaidos įstaigos apskaitoje,  likučių perkėlimo metu,  nebuvo užregistruotas ilgalaikis
finansinis  turtas  (investicija  į  kontroliuojamą  ne  VSS),  kuris  buvo  įsigytas  iš  Savivaldybės
biudžeto lėšų. Taisant klaidą, daromi šie įrašai:

D 1612101 Investicijos  į  kontroliuojamus  ne  viešojo  sektoriaus  subjektus  (įsigijimo
savikaina)

K 4251101 Finansavimo  sumos  iš  savivaldybės  biudžeto  ilgalaikiam  turtui  įsigyti
(gautos)

Registruojama nuosavybės metodo įtaka, kai kontroliuojamo subjekto nuosavas kapitalas
didesnis už investicijos įsigijimo savikainą :

D 1612103 Investicijos  į  kontroliuojamus  ne  viešojo  sektoriaus  subjektus  vertės
pasikeitimas

K 9220001 Praėjusių laikotarpių pajamų koregavimo įtaka

V. APSKAITOS POLTIKOS KEITIMO IR KLAIDŲ TAISYMO
SĄSKAITŲ UŽDARYMAS FINANSINIŲ METŲ PABAIGOJE

36. Finansinių  metų  pabaigoje  apskaitos  politikos  keitimo  teigiamos  ir  neigiamos  įtakos
sąskaitos uždaromos ir visos jose užregistruotos sumos perkeliamos į sąskaitą 3110000 Einamųjų
metų perviršis ar deficitas.

D 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 9210001 Apskaitos politikos keitimo teigiama įtaka
D 9210001 Apskaitos politikos keitimo neigiama įtaka
K 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas
37. Finansinių metų pabaigoje apskaitos praėjusių laikotarpių pajamų ir sąnaudų koregavimo

sąskaitos uždaromos ir visos jose užregistruotos sumos perkeliamos į sąskaitą 3110000 Einamųjų
metų perviršis ar deficitas.

D 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas
K 9220001 Praėjusių laikotarpių sąnaudų koregavimo įtaka
D 9220001 Praėjusių laikotarpių pajamų koregavimo įtaka
K 3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas

VI. VIDAUS DOKUMENTAI

38. Apskaitos politikos keitimas,  apskaitinių įverčių keitimas ir  apskaitos klaidų taisymas
apskaitoje registruojami pagal buhalterinę pažymą (1 priedas).

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos politikos, 
apskaitinių įverčių keitimo
ir klaidų taisymo  tvarkos aprašo
1 priedas

(Įstaigos pavadinimas)

     
Įrašo šaltinis:                                                    a      
Įrašo numeris:                                                  a      

 
 

     
BUHALTERINĖ PAŽYMA NR.____

20      m.                  mėn.     d.

   
   

 

Operacijos
data

Operacijos
turinys

Įrašas  (taisytinas įrašas) Koreguojantis įrašas 
Suma

Debetuojama
sąskaita

Kredituojama
sąskaita

Debetuojama
sąskaita

Kredituojama
sąskaita

         
         

Parengė  
     (parašas) (vardas,  pavardė)

Patvirtino    
     (parašas) (vardas,  pavardė)  

(Rengėjo nuoroda)

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo 
13 priedas

EUROPOS SĄJUNGOS PARAMOS, KITŲ FONDŲ,
ORGANIZACIJŲ LĖŠOMIS FINANSUOJAMŲ PROJEKTŲ

APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šio  aprašo  tikslas  –  nustatyti  Europos Sąjungos  (finansinė  parama)  fondų,  kitų  fondų,
organizacijų finansuojamų projektų (toliau- projektų ) apskaitos ir projektų finansinių ataskaitų (jei jos
numatytos teisės aktuose ar finansavimo sutartyse) sudarymo tvarką. 

2. Aprašas  taikomas  registruojant  apskaitoje  ūkines  operacijas  susijusias  su  finansavimo
sumų  gavimu,  finansavimo  perdavimu,  turto  įsigijimu  ir  kitais  projekto  vykdymo  laikotarpiu
įvykusiais ūkiniais įvykiais.

3. Projekto apskaita yra sudėtinė Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita
yra tvarkoma centralizuotai, finansinės apskaitos dalis.

4. Registruojant  projektų  ūkines  operacijas  ir  ūkinius  įvykius  taikoma  ta  pati  apskaitos
politika ir kaip ir kitų tokio pobūdžio ūkinių operacijų ir įvykių registravimui, išskyrus atvejus, kai
keliami  papildomi  reikalavimai  apskaitai  pagal  kitus  projekto  vykdymą  reglamentuojančius  teisės
aktus ar finansavimo sutartis.

II. REIKALAVIMAI PROJEKTŲ APSKAITAI

5. Tais atvejais, kai projekto finansines ataskaitas rengia Šaulių apskaitos centras, projekto
išlaidos  registruojamos  pagal  jas  pagrindžiančius  apskaitos  dokumentus.  Projekto  išlaidas
pagrindžiančių apskaitos dokumentų pavyzdžiai gali būti:

5.1. PVM sąskaitos faktūros;
5.2. sąskaitos faktūros;
5.3. pirkimo –pardavimo sutartys;
5.4. darbų priėmimo aktai;
5.5. darbo sutartys;
5.6. įstaigos vadovo įsakymai;
5.7. bilietai;
5.8. kelionės lapai;

1



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

5.9. kvitai;
5.10. žiniaraščiai ir pan.
6. Projekto  išlaidas  pagrindžiantys  dokumentai  privalo  turėti  visus  Lietuvos  Respublikos

finansinės apskaitos įstatymo 8 straipsnyje nurodytus duomenis, taip pat papildomus duomenis, kurių
reikalauja kiti specialieji teisės aktai (pvz. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas). 

7. Įstaigos, kuri yra projekto vykdytojas, vadovas paskiria projekto vadovą ar už projekto
vykdymą atsakingą asmenį (toliau – projekto vadovas), pagal sąlygas išdėstytas projekto sutartyse ar
kituose  su  projekto  vykdymo  reikalavimais  susijusiuose  dokumentuose.  Projekto  vadovas  yra
atsakingas už visų projekto išlaidas pavirtinančių dokumentų surinkimą, susisteminimą ir pateikimą
Šiaulių apskaitos centrui, jei tokių dokumentų reikia ūkinėms operacijoms registruoti pagal šio aprašo
5 punkto  reikalavimus.  Prieš  pateikdamas dokumentus  Šiaulių  apskaitos  centrui,  projekto vadovas
patikrina ir pažymi tai dokumentų Šiaulių apskaitos centrui pateikimo lydraštyje, ar patirtos išlaidos
atitinka projekto finansavimo sąlygas ar nėra neleistinų nukrypimų nuo projekto išlaidų sąmatos ar
dokumentai yra teisingi ir pilnai pagrindžiantys konkrečią ūkinę operaciją. Taip pat, jei to reikalauja
finansavimo sąlygos, atlieka tų dokumentų specialųjį žymėjimą, nurodant projekto duomenis. 

8.  Šiaulių apskaitos centras, gavęs projekto finansinius dokumentus, patikrina ar yra projekto
vadovo patvirtinimas dėl išlaidų teisingumo, pagrįstumo ir atitikimo projekto finansavimo sąlygoms.
Nesant  projekto  vadovo  patvirtinto  dokumentų  patiekimo  lydraščio,  Apskaitos  centro  atsakingi
darbuotojai  gražina  projekto  dokumentus  projektą  vykdančiai  įstaigai  trūkumų  pašalinimui.
Papildomą, išplėstinį projekto finansinių dokumentų vertinimą, Šiaulių apskaitos centro darbuotojai
atlieka tik tais atvejais, jei kyla pagrįstų abejonių dėl konkrečios ūkinės operacijos tikrumo, pvz. yra
pateikiami  akivaizdžiai  suklastoti  dokumentai,  dokumentai  surašyti  taip,  kad  neįmanoma nustatyti
ūkinės operacijos turinio. 

III. PROJEKTO BUHALTERINĖ APSKAITA IR FINANSINĖ
ATSKAITOMYBĖ

9. Projekto lėšų apskaitai priskiriama atskira banko sąskaita tais atvejais, jei atskirą banko
sąskaitą projekto lėšoms reikalauja projekto lėšų davėjas ir tuomet sąskaitų plane išskiriama atskira
projekto lėšų apskaitai skirta 241xxxxx sąskaita. 

10. Projekto ūkinių operacijų ir įvykių apskaitai registruoti naudojamos įstaigos sąskaitų plano
sąskaitos,  jas,  jei  reikia,  detalizuojant  pagal  projekto sutarties  reikalavimus (jei  tokie  reikalavimai
keliami projekto finansavimo sutartyje), nurodant atitinkamus projektui suteiktus požymius.

11. Šiaulių  apskaitos  centras  projektų  ūkines  operacijas  registruoja  taip,  kad  jų  suvestinė
išraiška būtų tinkama projekto ataskaitoms (jei tokios numatytos projekto finansavimo dokumentuose
(sutartyse)) sudaryti ir bendroms finansinėms ataskaitoms sudaryti pagal VSAFAS reikalavimus.

2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

12. Tais atvejais, jei įstaiga vykdanti projektą, kurios apskaita tvarkoma centralizuotai, pagal
projekto sutarties sąlygas, dalį lėšų turi perduoti projekto partneriams (viešojo sektoriaus subjektams ir
ne  viešojo  sektoriaus  subjektams),  šios  lėšos  yra  registruojamos  kaip  perduotas  finansavimas  (kai
perduodama viešojo sektoriaus subjektams) arba finansavimo sąnaudos (jei perduodamos ne viešojo
sektoriaus subjektams). Perduoto finansavimo kontrolė yra vykdoma tik tuo atveju, je to reikalauja
projekto finansavimo sąlygos.  Jei  perduotų projekto finansavimo lėšų kontrolė yra nenumatyta,  už
perduotų lėšų apskaitą ir kontrolę, finansinę apskaitą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka,
yra atsakingas projekto partneris, gavęs perduotą projekto finansavimą. 

13. Tais atvejais, kai projekto finansavimo dokumentuose (sutartyse) yra numatyta perduotų
lėšų kontrolė, lėšos perduotos projekto partneriams yra registruojamos kaip išankstiniai mokėjimai.
Tada,  kada  gaunami  išlaidas  pagrindžiantys  dokumentai,  priklausomai  nuo  projekto  finansavimo
dokumentuose (sutartyse) numatytų sąlygų, pagal gautus dokumentus yra registruojamas arba turtas
arba sąnaudos ir jei reikia, panaudotas finansavimas, mažinant išankstinių apmokėjimų sumas. Jei turtą
ir  sąnaudas savo apskaitoje  užregistruoja projekto partneris,  gavęs lėšas,  po išlaidas patvirtinančių
dokumentų  gavimo į  Šiaulių  apskaitos  centrą,  išankstiniai  apmokėjimai  yra  pripažįstami  perduotu
finansavimu arba finansavimo sąnaudomis, 20 VSAFAS „Finansavimo sumos“ nustatyta tvarka.

14. Atskiras  projekto  finansinių  ataskaitų  rinkinys  nesudaromas,  o  projekto  apskaitos
duomenys įtraukiami į įstaigos finansines ataskaitas. Tačiau, jei pagal projekto finansavimo sąlygas
yra sudaromos papildomos finansinės ar biudžeto ataskaitos, už jų sudarymą yra atsakinga ta įstaiga
(projekto partneris), kurios apskaitoje yra pripažįstamos projekto sąnaudos ar registruojamas įgytas
turtas. Jei tokias ataskaitas pagal projekto sutarties sąlygas turi sudaryti įstaiga, kurios apskaitą tvarko
Šiaulių  apskaitos  centras,  šias  atskaitas  rengia  Šiaulių  apskaitos  centro  darbuotojai  kartu  su
aptarnaujamos įstaigos paskirtuoju projekto vadovu. 

15. Tais atvejais, kai projektas vykdomas pagal jungtinės veiklos sutartis, kuriose numatytos
sąlygos  dėl  prisidėjimo  piniginėmis  lėšomis  prie  vykdomo  projekto,  ir  projekto  partneriai  yra
subjektai,  kurie nepavaldūs Šiaulių miesto savivaldybei,  gautos lėšos yra priskiriamos finansavimo
lėšoms iš kitų šaltinių laikantis subjekto principo. 

IV. PROJEKTO TURTO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ APSKAITA

16. Įsigijus turtą, už kurį bus apmokama iš projekto lėšų, apskaitoje registruojamas ilgalaikis
turtas ir tiekėjams mokėtinos sumos (13.1.operacija).

17. Patyrus išlaidas, kurios pagal savo pobūdį galėtų būti priskiriamos nematerialiajam turtui,
nematerialiojo  turto  pripažinimui  taikomi  13-ajame  VSAFAS  nustatyti  nematerialiojo  turto
pripažinimo kriterijai.

18. Tyrimo darbų, galimybių studijų apmokėjimo išlaidos nematerialiuoju turtu nelaikomos ir
pripažįstamos ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis.

3



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

19. Ilgalaikio materialiojo turto pripažinimui taikomi 12-ajame VSAFAS nustatyti ilgalaikio
materialiojo turto pripažinimo kriterijai. 

20. Nematerialiojo  turto  amortizacija  ir  ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimas
skaičiuojamas taikant tuos pačius nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvus, kurie taikomi tos pačios
grupės turtui įsigytam iš savivaldybės, valstybės biudžeto lėšų ar kitų finansavimo šaltinių.

21. Nematerialiojo turto amortizacija ir ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas pripažįstamas
sąnaudomis, kartu registruojamos finansavimo pajamos.

22. Jei  vykdant  projektą  įsigyjamas turtas,  kurio  įsigijimas finansuojamas  ne tik  iš  Europos
Sąjungos (finansinė parama)  lėšų bet ir iš valstybės ar savivaldybės biudžeto lėšų, registruojant turtą
apskaitoje  nurodomi visi  jo  įsigijimo finansavimo šaltiniai.  Registruojant  tokio  turto  nusidėvėjimą
(amortizaciją) finansavimo pajamos proporcingai pripažįstamos pagal kiekvieną finansavimo šaltinį
(13.2 operacija).

23. Jeigu  vykdant  projektą  kuriamas ilgalaikis  turtas,  apskaitos  įrašai  daromi  pagal  kuriamo
turto pobūdį: 

23.1. kai  kuriamas  nematerialusis  turtas,  registruojama  nebaigtų  projektų  įsigijimo  savikaina
(13.3 operacija);

23.2. kai  statomas  ilgalaikis  materialusis  turtas,  registruojama  nebaigtos  statybos  įsigijimo
savikaina (13.4 operacija);

23.3. kai  atliekami  ilgalaikio  materialiojo  turto  esminio  pagerinimo  darbai,  registruojama
esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina (13.5 operacija).

24. Užbaigus darbus, registruojamas sukurtas turtas pagal turto pobūdį:
24.1. nematerialusis turtas pagal turto pobūdį (13.6. operacija);
24.2. pastatai pagal pobūdį (13.7. operacija);
24.3. didinama turto, kuriam atliktas esminis pagerinimas įsigijimo savikaina (13.8 operacija).
25. Jeigu  projekto  lėšomis  kuriamas  ilgalaikis  materialusis  turtas,  kuris,  užbaigus  darbus,

perduodamas kitiems viešojo sektoriaus subjektams, projekto vykdymo metu registruojama nebaigta
statyba arba esminio pagerinimo darbai. Užbaigus statybos darbus, registruojamas turtas pagal turto
pobūdį. Kai turtas perduodamas kitam subjektui:

25.1. pagal kiekvieną turto įsigijimo finansavimo šaltinį registruojamos perduotos finansavimo
sumos ir nurašomas perduotas turtas, jei turtas perduodamas viešojo sektoriaus subjektui (13.9, 3.10
operacijos).

25.2. registruojamos finansavimo sąnaudos, pagal kiekvieną turto įsigijimo finansavimo šaltinį
finansavimo pajamos  ir  nurašomas  perduotas  turtas,  jei  turtas  perduodamas  ne  viešojo  sektoriaus
subjektui (13.11.operacija).

26. Atsargos  apskaitomos  vadovaujantis  8-uoju  VSAFAS.  Įsigijus  atsargas  registruojama
atsargų įsigijimo savikaina ir tiekėjams mokėtinos sumos. Jeigu atsargų įsigijimas apmokamas ne tik iš
Europos Sąjungos (finansinė  parama)  bet  ir  iš  valstybės  ar  savivaldybės  biudžeto  lėšų,  apskaitoje

4



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

nurodomi visi finansavimo šaltiniai.
27. Kai įstaiga, įsigyja atsargas už kurias pagal trišales sutartis apmoka projekto partneris, gavus

atsargas  apskaitoje  registruojamos  gautos  atsargos  ir  tiekėjams  mokėtinos  sumos  (arba  sukauptos
mokėtinos sumos). Gavus informaciją iš partnerio apie apmokėjimą tiekėjui, apskaitoje mažinamos
tiekėjams mokėtinos sumos (arba sukauptos mokėtinos sumos) ir registruojamos finansavimo sumos
gautos (13.12 operacija).

28. Atidavus naudoti atsargas, registruojamos sąnaudos ir pripažįstamos finansavimo pajamos.
Atidavus naudoti atsargas, kurių įsigijimas apmokamas ne tik iš Europos Sąjungos (finansinė parama),
bet  ir  iš  valstybės  ar  savivaldybės  biudžeto  lėšų,  registruojant  atsargų  sunaudojimo  sąnaudas,
finansavimo pajamos pripažįstamos pagal kiekvieną finansavimo šaltinį (3.13 operacija).

29. Tais  atvejais,  kai  projektas  vykdomas  su  keliais  partneriais,  kurie  nėra  valdomi  Šiaulių
miesto savivaldybės, projekto metu įgytas/sukurtas turtas registruojamas pagal sąlygas išdėstytas  25
punkte.  Toks  turtas  yra  perduodamas  projekto  partneriams  jungtinės  veiklos  sutarties  pagrindu,
pasirašant  perdavimo –  aktą.  Už  turto  perdavimo organizavimą  ir  dokumentavimą  yra  atsakingas
projekto vadovas. 

V. PROJEKTO PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ APSKAITA

30. Projekto pajamas sudaro finansavimo pajamos. Finansavimo pajamos registruojamos, kai
patiriamos ir apskaitoje registruojamos sąnaudos, kurios apmokamos iš projekto lėšų. 

30. Projekto  sąnaudomis  pripažįstamos  tik  tos  sąnaudos,  kurios  atitinka  tinkamas
finansuoti  projekto išlaidos. Tinkamomis finansuoti  projekto išlaidomis laikomos išlaidos, kurios
atitinka  išlaidų  ir  finansavimo  reikalavimų  atitikties  taisyklėse,  projekto  finansavimo  sąlygų
aprašuose ir kituose teisės aktuose išdėstytus reikalavimus. 

30.1. Netinkamomis finansuoti laikomų išlaidų pavyzdžiai: 
30.1. valiutos keitimo sąnaudos;
30.2. baudų, nuobaudų, delspinigių ir kitos bylinėjimosi sąnaudos;
30.3. rinkos kainas viršijančios išlaidos;
30.4. darbo užmokesčio sąnaudų dalis, kuri nesusijusi su vykdomu projektu;
30.5. kitos išlaidos, kurios nebuvo pripažintos tinkamomis finansuoti.
31. Jei, laikant projekto lėšas banko sąskaitoje gaunamos palūkanos, registruojamos palūkanų

pajamos  ir  pervestinos  palūkanos.  Pervedus  pinigus  registruojami  pervesti  pinigai  ir  mažinamos
pervestinos sumos. Jeigu sutartyje numatyta, kad palūkanos bus užskaitytos kaip finansavimo sumos,
suderinus  su  finansavimų  sumų  teikėju,  mažinamos  pervestinos  sumos  ir  registruojamos  gautos
finansavimo sumos (13.14, 13.15 operacijos). 

5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

VI. PROJEKTO FINANSAVIMO SUMŲ APSKAITA

32. Gautinos projekto finansavimo sumos registruojamos kai pateikiamas mokėjimo prašymas
(13.16 operacija) ir yra gautas finansuotojo patvirtinimas, kad sumos bus pervestos.

33. Gautos projekto finansavimo sumos registruojamos:
33.1.  kai gaunami pinigai į įstaigos banko sąskaitą;
33.2.  kai neatlygintinai gaunamas turtas.
34. Gavus avansą projekto vykdymui, registruojami gauti pinigai ir gautos finansavimo sumos

(13.17 operacija).
35. Gavus turtą neatlygintinai registruojamas gautas turtas ir gautos finansavimo sumos (13.18.

operacija).
36. Perduodant  finansavimo  sumas  projekto  partneriui,  registruojami  išankstiniai  mokėjimai

projekto partneriui (13.19. operacija).
37. Gavus iš projekto partnerio ataskaitą apie lėšų panaudojimą (jei nėra sąlygų išdėstytų aprašo

12 punkte), registruojamos perduotos finansavimo sumos, jeigu projekto partneris yra viešojo sektorius
subjektas (3.20 operacija).

38. Jeigu projekto finansavimo sumos perduodamos (jei nėra sąlygų išdėstytų aprašo 12 punkte)
projekto partneriui, kuris yra ne viešojo sektoriaus subjektas, gavus ataskaitą apie lėšų panaudojimą.
registruojamos finansavimo sąnaudos ir kartu pripažįstamos finansavimo pajamos (13.20 operacija).

39. Patyrus  sąnaudas,  kurios  apmokamos  iš  projekto  lėšų,  registruojamos  sąnaudos.
Registruojant sąnaudas kartu pripažįstamos ir finansavimo pajamos (13.21 operacija).

40. Jeigu  vėliau  paaiškėja,  kad  dalis  išlaidų,  kurios  jau  apmokėtos  iš  projekto  lėšų  buvo
netinkamos finansuoti, mažinamos pripažintos finansavimo pajamos ir panaudotos finansavimo sumos,
kartu registruojamos grąžintinos finansavimo sumos (13.22 operacija).

41. Jeigu  projekto  finansavimo  sutartyje  numatytas  išlaidų  kompensavimo  būdas,  patirtos
sąnaudos pradžioje apmokamos iš savivaldybės biudžeto lėšų, o vėliau teikiamas mokėjimo prašymas
ir gaunamas finansavimas iš Europos Sąjungos (finansinė parama). 

42. Jeigu gaunamas finansavimas ankstesnių laikotarpių sąnaudoms kompensuoti, kai gautina
finansavimo  suma  nebuvo  užregistruota,  finansavimo  pajamos  pripažįstamos  iškarto,  gavus
finansavimą (13.24 operacija).

43. Kai įstaiga vykdo Europos Sąjungos (finansinė parama) finansuojamą projektą pagal kurį
kuria ilgalaikį turtą, tačiau Europos Sąjungos (finansinė parama) bus gauta tik užbaigus darbus (arba
atlikus dalį darbų ir už juos apmokėjus), todėl, apmokėti už atliktus darbus, gaunamas finansavimas iš
savivaldybės biudžeto arba skolintų lėšų, gavus pinigus, registruojamos gautos finansavimo sumos iš
savivaldybės  biudžeto.  Gavus  Europos  Sąjungos  (finansinė  parama)  lėšas,  savivaldybės  biudžeto
finansavimas grąžinamas.  Jeigu iki  finansinių metų pabaigos Europos Sąjungos (finansinė parama)

6



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ

APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

negaunama,  bet  yra  pasirašyta  finansavimo  sutartis  ir  finansavimas  bus  gautas  kitais  finansiniais
metais,  metų  pabaigoje  registruojamos  sukauptos  grąžintinos  finansavimo  sumos  iš  savivaldybės
biudžeto (13.25, 13.26 operacijos).

44. Kiekvienų finansinių metų pabaigoje uždaromos projekto sąnaudų ir pajamų sąskaitos, jų
sumas perkeliant į 3110001 Einamųjų metų perviršio ar deficito sąskaitą (13.27 operacija)

45. Finansavimo sumų sąskaitos uždaromos finansinių metų pabaigoje (13.28. operacija).

7



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

VII. PROJEKTO ŪKINIŲ OPERACIJŲ REGISTRAVIMAS APSKAITOJE

Eil.
Nr. Ūkinės operacijos turinys Detali apskaitos operacija Sąskaitos

numeris Sąskaitos pavadinimas Apskaitos
dokumentas

1 2 4 5 6 7
13.1 Registruojamas įsigytas turtas

Registruojama nematerialiojo turto 
įsigijimo savikaina ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 110XX01
K 6910001

Nematerialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Sutartis

Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 120XX01

K 6910001

Ilgalaikio materialiojo turto 
įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Sutartis

Registruojama atsargų įsigijimo 
savikaina

D 20X00X1
K 6910001

Atsargų įsigijimo savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra

13.2 Registruojamas turto įsigyto iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) ir savivaldybės biudžeto 
lėšų nusidėvėjimas (amortizacija), 
kai finansavimas jau gautas

Registruojamos nusidėvėjimo 
(amortizacijos) sąnaudos ir sukauptas 
nusidėvėjimas (amortizacija)

D 870300X

K 1XXXX04

Ilgalaikio turto nusidėvėjimo 
(amortizacijos sąnaudos)
Sukauptas nusidėvėjimas 
(amortizacija)

Nusidėvėjimo 
(amortizacijos)
skaičiavimo 
žiniaraštis

Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto lėšų

D 4251102

K 7015001

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto lėšų ilgalaikiam turtui 
įsigyti (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Nusidėvėjimo 
(amortizacijos)
skaičiavimo 
žiniaraštis

Registruojamos finansavimo pajamos 
ir panaudotos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė parama) 
lėšų

D 4231102

K 7013001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
pajamos

Nusidėvėjimo 
(amortizacijos)
skaičiavimo 
žiniaraštis

13.3 Registruojamas nematerialiojo 
turto kūrimas iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) lėšų

8



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Registruojama nebaigtų vykdyti 
projektų įsigijimo savikaina ir 
tiekėjams mokėtinos sumos

D 1160001

K 6910001

Nebaigtų vykdyti projektų įsigijimo
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra,
darbų priėmimo 
aktas

Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 2221003

K 4131001

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

Registruojami gauti pinigai D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 4131001

K 4231101

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.4 Registruojami statybos darbai, 
kurie finansuojami iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama)  ir 
savivaldybės biudžeto lėšų

Registruojama nebaigtos statybos 
įsigijimo savikaina ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 1210111
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Darbų priėmimo
aktas

Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 2221003

K 4131001

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

Registruojamas gautinos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto 

D 2221005

K 4151001

Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto 
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

9



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Registruojami gauti pinigai iš 
Europos Sąjungos (finansinė parama)

D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 4131001

K 4231101

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

Banko išrašas

Registruojami gauti pinigai iš  
savivaldybės biudžeto

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto

D 4151001

K 4251101

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose ES
Pinigai banko sąskaitose SB

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.5 Registruojami esminio pagerinimo 
darbai, finansuojami iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) ir 
valstybės biudžeto

Registruojama esminio pagerinimo 
darbų įsigijimo savikaina ir tiekėjams 
mokėtinos sumos

D 1210121

K 6910001

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita faktūra.
Darbų priėmimo
aktas

Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 2221003

K 4131001

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

Registruojamas gautinos finansavimo 
sumos iš valstybės biudžeto 

D 2221004

K 4141001

Gautinos finansavimo sumos iš 
valstybės biudžeto 
Finansavimo sumos iš valstybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

Registruojami gauti pinigai iš D 24111XX Pinigai banko sąskaitose Banko išrašas

10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Europos Sąjungos (finansinė parama) K 2221003 Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 4131001

K 4231101

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

Banko išrašas

Registruojami gauti pinigai iš 
valstybės biudžeto

D 24111XX
K 2221004

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
valstybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš valstybės biudžeto

D 4141001

K 4241101

Finansavimo sumos iš valstybės 
biudžeto  ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš valstybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose ES
Pinigai banko sąskaitose VB

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.6 Registruojamas užbaigtas kurti 
nematerialusis turtas

Registruojama nematerialiojo turto 
įsigijimo savikaina ir mažinama 
nebaigtų vykdyti projektų įsigijimo 
savikaina

D 1XXXX01
K1160001

Nematerialiojo turto įsigijimo 
savikaina
Nebaigtų vykdyti projektų įsigijimo
savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

13.7 Registruojami užbaigti statyti 
pastatai 

Registruojama pastatų įsigijimo 
savikaina ir mažinama nebaigtos 
statybos įsigijimo savikaina

D 1202201
K 1210111

Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo 
savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

13.8 Registruojamas ilgalaikio 
materialiojo turto, kuriam atliktas 
esminis pagerinimas įsigijimo 
savikainos padidėjimas

Registruojama ilgalaikio materialiojo 
turto įsigijimo savikaina ir mažinama 

D 1202201
K 1210121

Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina

Turto atidavimo 
naudoti aktas

11



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

esminio pagerinimo darbų įsigijimo 
savikaina

Esminio pagerinimo darbų įsigijimo
savikaina

13.9 Registruojamas užbaigtas statyti ir 
viešojo sektoriaus subjektui 
perduotas pastatas įsigytas iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama), savivaldybės biudžeto ir 
valstybės biudžeto lėšų

Registruojama negyvenamųjų 
pastatų įsigijimo savikaina  ir 
mažinama nebaigtos statybos 
įsigijimo savikaina

D 1202201
K 1210111

Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos įsigijimo 
savikaina

Perdavimo –
priėmimo aktas

Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir nurašomas 
perduotas ilgalaikis turtas

D 4231103

D 4241103

D 4251103

K1202201

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Finansavimo sumos iš valstybės 
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti  
(perduotos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti  
(perduotos)
Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina

Perdavimo –
priėmimo aktas

13.10 Registruojami viešojo sektoriaus 
subjektui perduoti esminio 
pagerinimo darbai atlikti iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama), savivaldybės ir valstybės 
biudžeto lėšų, kai tiekėjams dar 
neapmokėta, bet finansavimas iš 
valstybės ir savivaldybės biudžetų 
jau gautas, o finansavimui iš 
Europos Sąjungos gauti pateiktas 
mokėjimo prašymas.

Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos ir mažinama 
esminio pagerinimo darbų įsigijimo 
savikaina

D 4231103

D 4241103

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Finansavimo sumos iš valstybės 

Perdavimo –
priėmimo aktas

12



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

D 4251103

K1210121

biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti  
(perduotos)
Esminio pagerinimo darbų įsigijimo
savikaina

13.11 Registruojamas užbaigtas statyti ir 
ne viešojo sektoriaus subjektui 
perduotas ilgalaikis materialusis 
turtas įsigytas iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) ir savivaldybės 
biudžeto lėšų, kai už darbus jau 
apmokėta

Registruojama negyvenamųjų 
pastatų įsigijimo savikaina ir 
mažinama nebaigtos statybos 
įsigijimo savikaina

D 1202201
K 1210111

Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina
Nebaigtos statybos

Perdavimo –
priėmimo aktas

Registruojamos finansavimo 
sąnaudos ir mažinama 
negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina

D 833X001
K1202201

Finansavimo sąnaudos
Negyvenamųjų pastatų įsigijimo 
savikaina

Perdavimo –
priėmimo aktas

Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
panaudotos 

D 4231102

K 7013001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
pajamos

Perdavimo –
priėmimo aktas

Registruojamos finansavimo pajamos 
ir finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto lėšų panaudotos

D 4251102

K 7015001

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto ilgalaikiam 
turtui įsigyti pajamos

Perdavimo –
priėmimo aktas

13.12 Registruojamos atsargos gautos 
pagal trišalę sutartį, kai už atsargas
apmoka projekto partneris, o 
sąskaitą iš tiekėjo gauna įstaiga

Registruojamos gautos atsargos ir D Atsargų įsigijimo savikaina Sąskaita faktūra

13



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

tiekėjams mokėtinos sumos 20X00
X1
K 
69100
01
arba
K 
695XX
XX

Tiekėjams mokėtinos sumos

Sukauptos mokėtinos sumos

Mažinamos tiekėjams mokėtinos 
sumos ir registruojamos finansavimo 
sumos gautos

D 
69100
01
arba
D 
695XX
XX
K 
42313
01

Tiekėjams mokėtinos sumos

Sukauptos mokėtinos sumos
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
atsargoms įsigyti (gautos)

Partnerio 
pranešimas

13.13 Registruojamos atiduotos naudoti 
atsargos įsigytos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) ir 
valstybės biudžeto lėšų

Registruojama sunaudotų atsargų 
savikaina ir mažinama atsargų 
įsigijimo savikaina

D 8710001
K 
20X00
X1

Sunaudotų atsargų savikaina
Atsargų įsigijimo savikaina

Atsargų 
nurašymo 
aktas, turto 
atidavimo 
naudoti aktas

Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama)

D 4231302

K 7013003

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
atsargoms (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) atsargoms įsigyti pajamos

Atsargų 
nurašymo 
aktas, turto 
atidavimo 
naudoti aktas

Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos iš valstybės biudžeto 

D 4241302

K 7014003

Finansavimo sumos iš valstybės 
biudžeto atsargoms įsigyti 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
valstybės biudžeto atsargoms įsigyti
pajamos

Atsargų 
nurašymo 
aktas, turto 
atidavimo 
naudoti aktas

13.14 Registruojamos palūkanų pajamos
14



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

ir pervestinos palūkanos, kai 
palūkanos bus pervestos agentūrai

Registruojami gauti pinigai ir 
palūkanų pajamos

D 24111XX
K 7610001

Pinigai banko sąskaitose
Apskaičiuotos palūkanų pajamos

Banko išrašas

Registruojamos pervestinos 
palūkanos

D 7610005
K 6850001

Kitos pervestinos palūkanos
Kitos pervestinos sumos

Banko išrašas

Registruojamos pervestos palūkanos D 6850001
K 24111XX

Kitos pervestinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.15 Registruojamos palūkanų pajamos
ir pervestinos palūkanos, kai 
palūkanos bus užskaitytos su 
gautu finansavimu

Registruojami gauti pinigai ir 
palūkanų pajamos

D 24111XX
K 7610001

Pinigai banko sąskaitose
Apskaičiuotos palūkanų pajamos

Banko išrašas

Registruojamos pervestinos 
palūkanos

D 761000X
K 6850001

Pervestinos palūkanos
Kitos pervestinos sumos

Banko išrašas

Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 2221003
K 413X00X

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(gautinos)

Mokėjimo  
prašymas

Mažinamos kitos pervestinos sumos 
ir  gautinos finansavimo sumos

D 6850001
K 2221003

Kitos pervestinos sumos
Gautinos finansavimo sumos

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos finansavimo 
sumos gautinos

D 413X00X

K 423X001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(gautos)

Buhalterinė 
pažyma

13.16 Registruojamas mokėjimo 
prašymas gauti finansavimą iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) išankstiniams 
apmokėjimams 

Registruojamos gautinos finansavimo 
sumos ir finansavimo sumos gautinos

D 2221003
K 413X00X

Gautinos finansavimo sumos
Finansavimo sumos (gautinos)

Mokėjimo  
prašymas

13.17 Registruojamas projekto vykdymui
gautas avansas iš Europos 
Sąjungos  (finansinė parama)

Registruojami gauti pinigai ir  
finansavimo sumos gautos

D 24111XX
K 423XX01

Pinigai banko sąskaitose
Finansavimo sumos iš Europos 

Banko išrašas

15



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Sąjungos (finansinė parama) 
(gautos)

13.18 Registruojamos gautos 
finansavimo sumos, neatlygintinai 
gavus turtą iš projekto partnerio

Registruojama ilgalaikio turto 
įsigijimo savikaina ir finansavimo 
sumos gautos

D 1XXXX01
K 4231101

Ilgalaikio turto įsigijimo 
savikaina
Finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos 
(finansinė parama) 
ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Perdavimo -
priėmimo aktas

13.19 Registruojamos projekto 
partneriui perduotos finansavimo 
sumos, kai partneris turės pateikti 
ataskaitą apie lėšų panaudojimą

Registruojami išankstiniai mokėjimai,
kai partneris viešojo sektoriaus 
subjektas

D 2111XX1
K 24111XX

Išankstiniai mokėjimai
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

Registruojamos ateinančių laikotarpių
sąnaudos, kai partneris ne viešojo 
sektoriaus subjektas

D 212X001
K 24111XX

Ateinančių laikotarpių sąnaudos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.20 Registruojamos perduotos 
finansavimo sumos kai projekto 
partneris viešojo sektoriaus 
subjektas pateikia lėšų 
panaudojimo ataskaitą

Gavus išlaidas patvirtinančius 
dokumentus, registruojamos 
perduotos finansavimo sumos ir 
mažinami išankstiniai apmokėjimai

D 423X003

K 2111XX1

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(perduotos)
Išankstiniai mokėjimai

Subjekto 
ataskaita

13.21 Registruojamos finansavimo 
sąnaudos ir finansavimo pajamos, 
kai projekto partneris ne viešojo 
sektoriaus subjektas pateikia 
ataskaitą apie lėšų panaudojimą

Gavus išlaidas patvirtinančius 
dokumentus, registruojamos 
finansavimo sąnaudos ir mažinami 
išankstiniai mokėjimai

D 833X001
K 212X001

Finansavimo sąnaudos
Ateinančių laikotarpių sąnaudos

Subjekto 
ataskaita

16



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
pajamos

D 423X002

K70X300X

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) pajamos

Subjekto 
ataskaita

13.21 Registruojamos paslaugų 
apmokamų iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) sąnaudos ir 
apmokėjimas

Registruojamos sąnaudos ir 
tiekėjams mokėtinos sumos

D 870XXXX
K 6910001

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita
 faktūra

Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir finansavimo 
pajamos

D 2282101
K 7023001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) kitoms išlaidoms pajamos

Sąskaita
 faktūra

Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos ir mažinamos 
sukauptos  finansavimo pajamos

D 2221003

K 2282101

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
prašymas

Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 4232002

K 4132001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (panaudotos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos finansavimo 
sumos gautinos

D 4132001

K 4232001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas  
tiekėjams

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.22 Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos, kai paaiškėja,

17



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

kad dalis sąnaudų yra netinkamos 
finansuoti išlaidos

Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos

D 7023001

K 4232002

Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
 kitoms išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (panaudotos)

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamos finansavimo sumos  
grąžintos ir grąžintinos finansavimo 
sumos

D 4232004

K 6860003

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos iš savivaldybės
biudžeto lėšų

D 2282101
K 7025001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų iš 
savivaldybės biudžeto kitoms 
išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto ir mažinamos sukauptos 
finansavimo pajamos

D 2221005

K 2282101

Gautinos finansavimo sumos 
savivaldybės biudžeto
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
paraiška

Registruojamos panaudotos 
finansavimo sumos ir finansavimo 
sumos gautinos

D 4252002

K 4152001

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms 
(panaudotos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

Registruojami gauti pinigai iš 
savivaldybės biudžeto

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos iš savivaldybės biudžeto

D 4152001

K 4252001

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

Pervedus pinigus mažinamos 
grąžintinos finansavimo sumos

D 6860003
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas
Banko išrašas

13.23 Registruojamos paslaugų 
apmokamų iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) sąnaudos, kai 

18



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

pradžioje sąnaudos apmokamos iš
savivaldybės biudžeto lėšų, bet 
žinoma, kad vėliau bus gautas 
finansavimas iš Europos Sąjungos
(finansinė parama) 

Registruojamos sąnaudos ir 
tiekėjams mokėtinos sumos

D 870XXXX
K 6910001

Sąnaudos (pagal pobūdį)
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

Registruojamos sukauptos 
finansavimo pajamos ir finansavimo 
pajamos

D 2282101
K 702X001

Sukauptos finansavimo pajamos
Panaudotų finansavimo sumų 
kitoms išlaidoms pajamos

Sąskaita 
faktūra

Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos iš savivaldybės 
biudžeto

D 2221005

K 4152001

Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos

Mokėjimo 
paraiška

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamos gautos finansavimo 
sumos ir mažinamos finansavimo 
sumos gautinos

D 4152001

K 4252001

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas  
tiekėjams

D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

Registruojamos gautinos 
finansavimo sumos Europos 
Sąjungos (finansinė parama)

D 2221003

K 2282101

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Sukauptos finansavimo pajamos

Mokėjimo 
prašymas

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Banko išrašas

Registruojamos finansavimo sumos 
gautos ir mažinamos finansavimo 
sumos gautinos

D 4132001

K 4232001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

Registruojamas pinigų grąžinimas iš 
savivaldybės biudžeto lėšų sąskaitą

D 24111XX
K 24111XX

Pinigai banko sąskaitose (SB)
Pinigai banko sąskaitose (ES)

Banko išrašas

13.24 Registruojamas gautas 

19



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

finansavimas, kai registruojant 
patirtas sąnaudas nebuvo žinoma, 
kad finansavimas bus gautas, 
todėl buvo pripažintos 
finansavimo pajamos ir 
panaudotas finansavimas iš to 
šaltinio iš kurio sąnaudos buvo 
apmokėtos

Registruojami gauti pinigai ir gautos 
finansavimo sumos

D 24111XX
K 4232001

Pinigai banko sąskaitose
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (gautos)

Banko išrašas

Registruojamos finansavimo 
pajamos ir panaudotos finansavimo 
sumos

D 4232002

K 7023001

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) kitoms
išlaidoms (panaudotos)
Panaudotų finansavimo sumų iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama) kitoms išlaidoms pajamos

Buhalterinė 
pažyma

Mažinamos finansavimo pajamos ir 
panaudotos finansavimo sumos (iš to
šaltinio iš kurio buvo apmokėtos 
sąnaudos)

D 702X001

K 42X2002

Panaudotų finansavimo sumų 
kitoms išlaidoms pajamos
Finansavimo sumos kitoms 
išlaidoms (panaudotos)

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamos grąžintinos 
finansavimo sumos

D 42X2004

K 686000X

Finansavimo sumos kitoms 
išlaidoms (grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos

Buhalterinė 
pažyma

Registruojami pervesti pinigai ir 
mažinamos grąžintinos finansavimo 
sumos

D 686000X
K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.25 Registruojamos finansavimo 
sumos gautos statybos darbams, 
kai pradžioje statybos darbai 
apmokami iš savivaldybės 
biudžeto lėšų, o vėliau tais pačiais
finansiniais metais išlaidos 
kompensuojamos iš Europos 
Sąjungos lėšų

Registruojama nebaigta statyba ir  
tiekėjams mokėtinos sumos

D 1210111
K 6910001

Nebaigtos statybos įsigijimo 
savikaina
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

Registruojamos iš savivaldybės 
biudžeto gautinos finansavimo sumos 

D 2221005 Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Mokėjimo 
paraiška

20



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 4151001 Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamos finansavimo sumos 
gautos iš savivaldybės biudžeto

D 4151001

K 4251101

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

Registruojamos iš Europos Sąjungos 
(finansinė parama) gautinos 

D 2221003

K 4131001

Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama)  
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)

Mokėjimo 
prašymas

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221003

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
Europos Sąjungos (finansinė 
parama)

Banko išrašas

Registruojamos finansavimo sumos 
gautos iš Europos Sąjungos (finansinė
parama)

D 4131001

K 4231101

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama)  
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama)  
ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

Banko išrašas

Registruojamas savivaldybės iždui 
grąžintinas finansavimas, kai 
grąžinama tais pačiais metais, kai 
buvo gautas

D 4251104

K 6860005

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Grąžintinos finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetus

Buhalterinė 
pažyma

Registruojami pervesti pinigai ir 
mažinamos grąžintinos finansavimo 
sumos

D 6860005

K 24111XX

Grąžintinos finansavimo sumos į 
savivaldybės biudžetus
Pinigai banko sąskaitose

Mokėjimų 
sąrašas.
Banko išrašas

13.26 Registruojamos finansavimo 
sumos gautos statybos darbams, 
kai pradžioje statybos darbai 

21



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

apmokami iš savivaldybės 
biudžeto lėšų, o vėliau kitais 
finansiniais metais išlaidos 
kompensuojamos iš Europos 
Sąjungos lėšų

Registruojama nebaigta statyba ir  
tiekėjams mokėtinos sumos

D 1210111
K 6910001

Nebaigta statyba
Tiekėjams mokėtinos sumos

Sąskaita 
faktūra

Registruojama pateikta paraiška gauti 
finansavimą iš savivaldybės biudžeto 
lėšų

D 2221005

K 4151001

Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Mokėjimo 
paraiška

Registruojami gauti pinigai ir 
mažinamos gautinos finansavimo 
sumos

D 24111XX
K 2221005

Pinigai banko sąskaitose
Gautinos finansavimo sumos iš 
savivaldybės biudžeto

Banko išrašas

Registruojamas gautas finansavimas 
iš savivaldybės biudžeto

D 4151001

K 4251101

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)
Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautos)

Banko išrašas

Registruojamas apmokėjimas tiekėjui D 6910001
K 24111XX

Tiekėjams mokėtinos sumos
Pinigai banko sąskaitose

Banko išrašas

Registruojamos sukauptos 
savivaldybės iždui grąžintinos sumos, 
jeigu Europos Sąjungos (finansinė 
parama) lėšos nebuvo gautos iki 
finansinių metų pabaigos

D 4251104

K 6951103

Finansavimo sumos iš savivaldybės
biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos)
Kitos sukauptos mokėtinos sumos

 Buhalterinė 
 pažyma

13.27 Registruojamas projekto pajamų 
ir sąnaudų sąskaitų uždarymas

Registruojamas pajamų sąskaitų 
uždarymas

D 7XXXXXX
K 3110001

Pajamos
Einamųjų metų perviršis ar deficitas

Buhalterinė 
pažyma

Registruojamas sąnaudų sąskaitų 
uždarymas

D 3110001
K 8XXXXXX

Einamųjų metų perviršis ar deficitas
Sąnaudos

Buhalterinė 
pažyma

13.28 Registruojamas finansavimo 
sumų sąskaitų uždarymas 

Registruojamas finansavimo sumų 
kitoms išlaidoms sąskaitų uždarymas
finansinių metų pabaigoje

D 4232001

K 4232002

K 4232003

Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(gautos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 

Buhalterinė 
pažyma

22



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

K 4232004
(panaudotos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(perduotos)
Finansavimo sumos iš Europos 
Sąjungos (finansinė parama) 
(grąžintos)

23



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

                                                                  Apskaitos vadovo 
                                                                  14 priedas

ILGALAIKIO IR TRUMPALAIKIO TURTO PAJAMAVIMO,
ATIDAVIMO NAUDOTI, VERTINIMO, NURAŠYMO IR KITOS

PROCEDŪROS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai
Šiaulių  apskaitos  centro,  valstybės  ir  savivaldybės  turto  valdomo  patikėjimo  teise  valdymo,
naudojimo  ir  disponavimo  juo  sąlygos  ir  tvarka  nustatyta  Šiaulių  miesto  tarybos  sprendimu
patvirtintu  Šiaulių  miesto  savivaldybės  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo  tvarkos
aprašu. 

2. Buhalterinės  apskaitos  funkcija  yra  registruoti  apskaitoje  visas  savo  kaip  biudžetinės
įstaigos ir aptarnaujamų įstaigų su turto įsigijimu ir vėlesniu jo judėjimu bei vertės pasikeitimu
susijusias  ūkines  operacijas  ir  įvykius  pagal  apskaitos  tvarkytojui  pateiktus  tai  patvirtinančius
dokumentus.

3. Ilgalaikio ir trumpalaikio turto įvertinimui tikrąja verte, nuvertėjimui nustatyti ir kitoms
su turto vertės nustatymu susijusios procedūroms ir turto tinkamumo naudoti procedūroms atlikti
įstaigos sudaro savo komisijas, kurių darbe (jei yra įstaigos rašytinis prašymas) gali dalyvauti ir
Šiaulių  apskaitos  centro  darbuotojas  (-ai),  kurie  paskiriami  Šiaulių  apskaitos  centro  vadovo
įsakymu. Tais atvejais, kai yra apskaitomas Šiaulių apskaitos centro valdomas turtas, šiame punkte
nurodytiems veiksmams yra sudaroma nuolat veikianti Turto vertinimo komisija. Komisiją savo
įsakymu sudaro Šiaulių apskaitos centro vadovas. 

4. Apskaitos  dokumentus,  reikalingus  su  turtu  susijusioms  ūkinėms  operacijoms
užregistruoti apskaitoje, parengia (ar gautus iš kitų subjektų pateikia) Šiaulių apskaitos centro ir
įstaigų,  kurių buhalterinė apskaita  yra tvarkoma centralizuotai,  darbuotojai  atsakingi už ūkinės
operacijos atlikimą ar ūkinio įvykio registravimą. Turto valdymo ir apskaitos procedūrų atlikimo
paskirstymas pateiktas 1- oje schemoje.



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

1-oji schema. Turto valdymo ir apskaitos procedūrų atlikimas.

II. ĮSIGYTO TURTO REGISTRAVIMO APSKAITOJE
PROCEDŪROS

5. Turto pirkimo procedūros vykdomos teisės aktų nustatyta tvarka.  
6.  Neatlygintinai iš ne viešojo sektoriaus subjekto gauto turto ar turto įsigyto už simbolinę

kainą tikrąją vertę nustato turtą gavusios įstaigos vadovo paskirtoji komisija, kuri nurodyta šios
tvarkos 3 punkte, pagal sąlygas išdėstytas šios tvarkos 11 punkte. 

7. Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma centralizuotai,
darbuotojas, atsakingas už turto įsigijimą ir priimantis įsigytą ilgalaikį ar trumpalaikį turtą, patikrina
jį  pagal  kiekį  ir  kokybę  bei  palygina  su  apibūdinimu  PVM  sąskaitose  faktūrose,  sąskaitose  –
faktūrose  ar  kituose  gavimą  patvirtinančiuose  dokumentuose,  ir  patvirtina  savo  parašu  kartu
nurodydamas šio patikrinimo atlikimo datą. Turto priėmimo dokumentus pasirašo turtą įgijusios
įstaigos vadovas arba tos įstaigos vadovo paskirtas atsakingas asmuo. 

8. Kartu  su  ilgalaikio  turto  įsigijimo  dokumentais,  įstaigos,  kurių  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, Apskaitos centrui pateikia lydraštį, kuriame nurodoma:

8.1. lėšų, iš kurių įsigytas turtas šaltinis;
8.2. programa ir priemonė, kurią vykdant įsigytas turtas;

TURTO VALDYMO IR APSKAITOS PROCEDŪRŲ ATLIKIMO
PASKIRSTYMAS

Šiaulių apskaitos centrasApskaitos centras ir įstaigos, kurių apskaita
tvarkoma centralizuotai Šiaulių apskaitos centro

Registravimas apskaitoje:
 Turto įsigijimo
 Turto nuvertėjimo
 Turto atidavimo naudoti
 Eksploatacijos ir remonto sąnaudų
 Turto esminio pagerinimo
 Turto pardavimo
 Turto nuvertėjimo ar vertės atkūrimo
 Inventorizacijos rezultatų
 Turto nurašymo

 Turto pirkimas
 Registravimas nekilnojamo turto registre
 Priėmimas iš kitų VSS
 Priėmimas iš ne VSS
 Vertės nustatymas
 Perdavimas naudoti
 Perdavimas kitiems subjektams
 Naudojimas ir apsauga
 Paprastas remontas ir priežiūra
 Esminio pagerinimo darbai
 Pardavimas
 Inventorizacijos atlikimas
 Nuvertėjimo nustatymas
 Nurašymas



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

8.3. valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnis;
8.4. atsakingas asmuo, jeigu įsigijus turtas iškarto perduotas naudoti veikloje;
8.5. sutarties numeris, jei buvo sudaryta turto įsigijimo sutartis;
8.6. turto grupė arba balansinė sąskaita;
8.7. įsigijimo būdas;
8.8. kita informacija susijusi su ilgalaikio turto įsigijimu.
9. Įstaigose,  kurių  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  kiekvienam  įsigytam  turto  vienetui

priskiriamas atsakingas asmuo. Atsakingu asmeniu laikomas įstaigos darbuotojas, kuris pagal savo
darbo funkcijas nurodytas pareigybės aprašyme arba pagal atskirą aptarnaujamos įstaigos vadovo
įsakymą yra numatyta turtą įsigyti, jį saugoti, išduoti kitiems įstaigos darbuotojams. 

10. Turto, įsigyto pagal PVM sąskaitas faktūras (sąskaitas faktūras) registravimo apskaitoje
procedūros pateiktos 2-oje schemoje.

2 schema. Įsigyto turto registravimo apskaitoje procedūros.

11. Tais atvejais, kai ne iš viešojo sektoriaus subjekto neatlygintinai gautas arba ne už
rinkos vertę gautas ilgalaikis materialusis ir  trumpalaikis turtas apskaitoje registruojamas tikrąja
verte, kuri apskaitoje laikoma turto vieneto įsigijimo savikaina ir kuri:

11.1.  kai  rinkoje  prekiaujama  tokiu  pačiu  arba  panašiu  turtu  nustatoma  komisijos
sprendimu, kuri savo sprendimą pagrindžia parenkamomis remiantis bent vienu iš šių informacijos
šaltinių,  tokių kaip komerciniais  ar  kitais pasiūlymais,  gautais iš kelių tiekėjų; žiniasklaidoje ar
kitose informavimo priemonėse skelbiama tokio paties ar panašaus turto kaina; aukcionų ar kitų

Užvedama turto kortelė ir
suteikiamas inventoriaus

numeris

Registruojamos
atsargos

Turto įsigijimo dokumentus tvirtina
ir turto priėmimo aktą pasirašo

įstaigos direktorius arba jo įgaliotas
asmuo

Registruojamas ilgalaikis
turtas apskaitoje

Ar tai ilgalaikis turtas ar
atsargos

Atsakingas asmuo patikrina turto
įsigijimo dokumentus, turto kiekį,

kokybę ir patvirtina parašu bei data

PVM sąskaita-faktūra

Apskaitos centras
Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių apskaita
tvarkoma centralizuotai Šiaulių apskaitos centro

ĮSIGYTO TURTO REGISTRAVIMO APSKAITOJE
PROCEDŪROS



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

viešųjų pardavimų skelbiama tokio paties ar panašaus turto kaina; tiekėjų viešai skelbiama tokio
paties ar panašaus turto kaina.  

11.2.  kai  rinkoje  neprekiaujama tokiu  pačiu  arba  panašiu  turtu,  –  prilyginama išlaidų,
kurios tiesiogiai susijusios su to turto įsigijimu ir parengimu naudoti, sumai. 

12. Neatlygintinai ar  už simbolinį atlygį iš ne viešojo sektoriaus subjekto įsigyto turto
priėmimas ir registravimas apskaitoje pateiktas 3-oje schemoje.

3 schema. Turto gauto neatlygintinai ar už simbolinį atlygį iš ne VSS registravimo apskaitoje
procedūros.

13. Apskaitos centro atsakingi darbuotojai parengia ilgalaikio turto perdavimo arba perėmimo
naudoti  veikloje  aktą.  Ilgalaikio  turto  perdavimo  arba  perėmimo  naudoti  veikloje akto  forma
pateikta Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo 2 arba 3 priede, atsargų (inventoriaus)
atidavimo naudoti akto forma pateikta Atsargų apskaitos tvarkos apraše 3 priede.

Turto ir įsipareigojimų vertinimo
komisija nustato tikrąją turto vertę

Užvedama turto kortelė ir
suteikiamas inventoriaus

numeris

Registruojamos
atsargos

Turto perdavimo aktą patvirtina ir
turto priėmimo aktą pasirašo

įstaigos direktorius arba įgaliotas
asmuo

Registruojamas ilgalaikis
turtas apskaitoje

Ar tai ilgalaikis turtas ar
atsargos

Atsakingas asmuo patikrina turto
įsigijimo dokumentus, turto kiekį,

kokybę ir patvirtina parašu bei data

PVM sąskaita-faktūra

Apskaitos centras
Šiaulių apskaitos centras ir įstaigos, kurių apskaita
tvarkoma centralizuotai Šiaulių apskaitos centro

TURTO GAUTO IŠ NE VSS NEATLYGINTINAI
REGISTRAVIMO APSKAITOJE PROCEDŪROS



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,  APSKAITOS VADOVAS

III.  TURTO NUVERTINIMO PROCEDŪROS

14. Ilgalaikio materialiojo nuvertėjimas apskaitoje registruojamas pagal nuostolio dėl turto
nuvertėjimo  pažymą.  Turto  nuvertėjimo  pažymą  parengia  įstaigos,  kurios  apskaita  tvarkoma
centralizuotai, vadovo įsakymu sudaryta komisija. Pažymos forma pateikta Ilgalaikio materialiojo
turto apskaitos tvarkos aprašo 4 priede. 

IV. TURTO PRIPAŽINIMO NEREIKALINGU ARBA NETINKAMU(NEGALIMU)
NAUDOTI, NURAŠYMO IR LIKVIDAVIMO PROCEDŪROS

15. Ilgalaikio turto nurašymas apskaitoje registruojamas pagal pripažinto nereikalingu arba
netinkamu  (negalimu)  naudoti  ilgalaikio  turto  nurašymo  aktą.  Akto  forma  pateikta  Ilgalaikio
materialiojo turto apskaitos tvarkos aprašo 8 priede. 

16. Šiaulių  apskaitos  centras  ir  įstaigos,  kurių  buhalterinė  apskaita  yra  tvarkoma
centralizuotai Šiaulių apskaitos centro, sprendimus dėl turto pripažinimo netinkamu naudoti priima
vadovaudamiesi  Pripažinto  nereikalingu  arba  netinkamu  (negalimu)  naudoti  valstybės  ir
savivaldybių  turto  nurašymo,  išardymo  ir  likvidavimo  tvarkos  aprašu,  patvirtintu  Lietuvos
Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 19 d. nutarimu Nr. 1250 „Dėl Pripažinto nereikalingu arba
netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo
tvarkos aprašo patvirtinimo“.

17. Visus su turto įsigijimu, atidavimu naudoti, perdavimu kitiems subjektams ar nurašymu
susijusius dokumentus, Šiaulių apskaitos centro ir įstaigų, kurių buhalterinė apskaita yra tvarkoma
centralizuotai Šiaulių apskaitos centro, už šių ūkinių operacijų atlikimą atsakingi darbuotojai privalo
perduoti Apskaitos centrui ne vėliau kaip per vieną darbo dieną nuo jų patvirtinimo.



 

Sąskaitos numeris Sąskaitos pavadinimas
0 Nebalansinės sąskaitos

01 Turtas pagal sutartis
011 Saugoti priimtas turtas

0110001 Saugoti priimtas turtas
012 Išsinuomotas turtas

0120001 Išsinuomotas turtas
013 Pagal panaudos sutartis gautas turtas

0130001 Pagal panaudos sutartis gautas turtas
014 Pagal panaudos sutartis perduotas turtas

0140001 Pagal panaudos sutartis perduotas turtas
0140002 Pagal panaudos sutartį perduotas turtas Šiaulių centro poliklinikai
0140003 Pagal panaudos sutartį perduotas turtas Šiaulių universiteto gimnazijai

015 Turtas, perduotas patikėjimo teise savivaldybėms ir ne viešojo sektoriaus subjektams
0150001 Turtas, perduotas patikėjimo teise savivaldybėms ir ne viešojo sektoriaus subjektams

016 Kontroliuojamųjų ir asocijuotųjų subjektų nuostoliai
0160000 Kontroliuojamųjų ir asocijuotųjų subjektų nuostoliai
0160001 Kontroliuojamųjų  subjektų nuostoliai
0160002 Asocijuotųjų subjektų nuostoliai

017 Prarastas turtas
0170001 Prarastas ilgalaikis turtas
0170002 Prarastas trumpalaikis turtas

018 Perduotas saugoti turtas
0180001 Perduotas saugoti turtas

02 Naudojamos atsargos
021 Ūkinis inventorius

0210001 Ūkinis inventorius
0210101 Ūkinis inventorius - Kompiuterinė įranga ir ryšių priemonės
0210104 Ūkinis inventorius - Vaizdinės mokymo priemonės
0210113 Ūkinis inventorius - Valgyklos inventorius
0210701 Ūkinis inventorius - telefonai, radijo taškai, žaliuzės, kt.ūk.inv.
0210721 Ūkinis inventorius - baldai
0210731 Ūkinis inventorius - šviestuvai, stalinės lempos
0210741 Ūkinis inventorius - skaičiavimo technika 

Apskaitos vadovo
15 priedas

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA
                                 YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
                    ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ BUHALTERINĖ APSKAITA
                                     YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
                                          ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO,
                          APSKAITOJE NAUDOJAMAS SĄSKAITŲ PLANAS



0210751 Ūkinis inventorius - literatūra, knygos
0210761 Ūkinis inventorius - spaudai, antspaudai
0210771 Ūkinis inventorius -Mokyklos ūkinis inventorius
0210781 Ūkinis inventorius - šildytuvai, kt. invent.
0210791 Ūkinis inventorius - elektriniai virduliai,indai ir kiti buitiniai prietaisai

022 Konfiskuotos atsargos
0220001 Konfiskuotos atsargos

03 Neapibrėžtasis turtas
0300001 Ilgalaikės gautinos sumos
0300002 Trumpalaikės gautinos sumos

04 Neapibrėžtieji įsipareigojimai
0400001 Neapibrėžtieji įsipreigojimai

05 Tarnybinės sąskaitos
0500001 Tarnybinė sąskaita sąskaitų faktūrų apmokėjimui

06 Likučių perkėlimas
0600001 Likučių perkėlimas
0600002 Likučiai

09 Tarpinė užbalansinė
0900001 Tarpinė užbalansinė sąskaita
0990001 Klaidų taisymas( debetas)
0990002 Klaidų taisymas (kreditas)
0990004 Tarpinė užbalansinė sąskaita (FS pergrupavimas)
0999999 Nebalansinė koresponduojanti sąskaita

1 Ilgalaikis turtas
11 Nematerialusis turtas

111 Plėtros darbai
1110001 Plėtros darbų įsigijimo savikaina
1110003 Plėtros darbų nuvertėjimas (-)
1110004 Plėtros darbų sukaupta amortizacija

112 Programinė įranga ir jos licencijos
1120001 Programinės įrangos ir jos licencijų įsigijimo savikaina
1120003 Programinės įrangos ir jos licencijų nuvertėjimas (-)
1120004 Programinės įrangos ir jos licencijų sukaupta amortizacija (-)

113 Patentai, autorių ir kitos teisės
1130001 Patentų, autorių ir kitų teisių įsigijimo savikaina
1130003 Patentų, autorių ir kitų teisių nuvertėjimas (-)
1130004 Patentų, autorių ir kitų teisių sukaupta amortizacija (-)

114 Nematerialiosios vertybės
1140001 Nematerialiosios vertybės įsigijimo savikaina
1140003 Nematerialiosios vertybės nuvertėjimas (-)

115 Kitas nematerialusis turtas
1150001 Kito nematerialiojo turto įsigijimo savikaina
1150003 Kito nematerialiojo turto nuvertėjimas (-)
1150004 Kito nematerialiojo turto sukaupta amortizacija (-)

116 Nebaigti projektai
1160001 Nebaigtų  projektų įsigijimo savikaina
1160003 Nebaigtų projektų nuvertėjimas (-)



117 Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą
1170001 Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą
1170003 Išankstinių mokėjimų už nematerialųjį turtą nuvertėjimas (-)

118 Prestižas
1180001 Prestižo įsigijimo savikaina
1180003 Prestižo nuvertėjimas (-)
1180004 Prestižo sukaupta amortizacija (-)

12 Ilgalaikis materialusis turtas
1201 Žemė

1201101 Laisva valstybinė žemė įsigijimo savikaina
1201103 Laisva valstybinė žemė padidėjimas arba sumažėjimas
1201201 Sklypai (valstybinė žemė) įsigijimo savikaina
1201203 Sklypai (valstybinė žemė) padidėjimas arba sumažėjimas
1201301 Sklypai (savivaldybių žemė) įsigijimo savikaina
1201303 Sklypai (savivaldybių žemė) padidėjimas arba sumažėjimas

1202 Pastatai
12021 Gyvenamieji pastatai

1202101 Gyvenamųjų pastatų įsigijimo savikaina
1202103 Gyvenamųjų pastatų nuvertėjimas (-)
1202104 Gyvenamųjų pastatų sukauptas nusidėvėjimas (-)

12022 Negyvenamieji pastatai
1202201 Negyvenamųjų pastatų įsigijimo savikaina
1202203 Negyvenamųjų pastatų nuvertėjimas (-)
1202204 Negyvenamųjų pastatų sukauptas nusidėvėjimas (-)

1203 Infrastruktūros statiniai
1203101 Infrastruktūros statinių įsigijimo savikaina
1203103 Infrastruktūros statinių nuvertėjimas (-)
1203104 Infrastruktūros statinių sukauptas nusidėvėjimas (-)

1203111

1203113

1203114
1203121 Mokėjimo automatų įsigijimo savikaina
1203123 Mokėjimo automatų įsigijimo nuvertėjimas (-)
1203124 Mokėjimo automatų nusidėvėjimas (-)
1203131 Tiltų, viadukų įsigijimo savikaina
1203133 Tiltų, viadukų nuvertėjimas (-)
1203134 Tiltų, viadukų nusidėvėjimas (-)
1203141 Gatvės
1203143 Gatvių nuvertėjimas (-)
1203144 Gatvių nisidėvėjimas (-)

1203151 Reklaminių stendų, stovų, laikrodžių, dekoratyvinių apšvietimo įrenginių įsigijimo savikaina
1203153 Reklaminių stendų, stovų, laikrodžių, dekoratyvinių apšvietimo įrenginių nuvertėjimas (-)
1203154 Reklaminių stendų, stovų, lakridžių, dekoratyvinių apšvietimo įrenginių nusidėvėjimas (-)

Valymo įrengimų, lietaus kanalizacijos tinklų, inžinerinių tinklų, perdavimo įtaisų įsigijimo 
savikaina

Valymo įrengimų, lietaus kanalizacijos tinklų, inžinerinių tinklų, perdavimo įtaisų 
nuvertėjimas (-)

Valymo įrengimų, lietaus kanalizacijos tinklų, inžinerinių tinklų, perdavimo įtaisų sukauptas 
nusidėvėjimas (-)



1203161 Eismo reguliavimo priemonių įsigyjimo savikaina
1203163 Eismo reguliavimo priemonių nuvertėjimas (-)
1203164 Eismo reguliavimo priemonių nusidėvėjimas (-)
1203171 Parkų, skverų, gėlynų, kapinių su joms priklausančiais statiniais įsigyjimo savikaina
1203173 Parkų, skverų, gėlynų, kapinių su joms priklausančiais statiniais nuvertėjimas (-)
1203174 Parkų, skverų, gėlynų, kapinių su joms priklausančiais statiniais nusidėvėjimas (-)
1203181 Gatvių baseinų, gatvių, mašinų stovėjimo aikštelių įsigyjimo savikaina
1203183 Gatvių baseinų, gatvių, mašinų stovėjimo aikštelių nuvertėjimas (-)
1203184 Gatvių baseinų, gatvių, mašinų stovėjimo aikštelių nusidėvėjimas (-) 
1203191 Daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalų įsigyjimo savikaina
1203193 Daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalų nuvertėjimas (-)
1203194 Daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalų nusidėvėjimas (-)

1204 Nekilnojamosios kultūros vertybės
12041 Kultūros paveldo statiniai

1204101 Kultūros paveldo statinių įsigijimo savikaina
1204102 Kultūros paveldo statinių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1204103 Kultūros paveldo statinių nuvertėjimas (-)
1204104 Kultūros paveldo statinių sukauptas nusidėvėjimas (-)

12042 Kitos nekilnojamosios kultūros vertybės
1204201 Kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių įsigijimo savikaina
1204202 Kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1204203 Kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių nuvertėjimas (-)
1204204 Kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių sukauptas nusidėvėjimas (-)

1205 Mašinos ir įrenginiai
12051 Gamybos mašinos ir įrenginiai

1205101 Gamybos mašinų ir įrenginių įsigijimo savikaina
1205103 Gamybos mašinų ir įrenginių nuvertėjimas (-)
1205104 Gamybos mašinų ir įrenginių sukauptas nusidėvėjimas (-)

12052 Ginkluotė ir karinė technika
1205201 Ginkluotės ir karinės technikos įsigijimo savikaina
1205203 Ginkluotės ir karinės technikos nuvertėjimas (-)
1205204 Ginkluotės ir karinės technikos sukauptas nusidėvėjimas (-)

12053 Medicinos įranga
1205301 Medicinos įrangos įsigijimo savikaina
1205303 Medicinos įrangos nuvertėjimas (-)
1205304 Medicinos įrangos sukauptas nusidėvėjimas (-)

12054 Kitos mašinos ir įrenginiai
1205401 Kitų mašinų ir įrenginių įsigijimo savikaina
1205403 Kitų mašinų ir įrenginių nuvertėjimas (-)
1205404 Kitų mašinų ir įrenginių sukauptas nusidėvėjimas (-)

1206 Transporto priemonės
1206001 Transporto priemonių įsigijimo savikaina
1206003 Transporto priemonių nuvertėjimas (-)
1206004 Transporto priemonių sukauptas nusidėvėjimas (-)

1207 Kilnojamosios kultūros vertybės
12071 Muziejinės vertybės

1207101 Muziejinių vertybių įsigijimo savikaina



1207102 Muziejinių vertybių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1207103 Muziejinių vertybių nuvertėjimas(-)
1207104 Muziejinių vertybių sukauptas nusidėvėjimas(-)

12072 Antikvariniai ir meno kūriniai
1207201 Antikvarinių ir meno kūrinių įsigijimo savikaina
1207202 Antikvarinių ir meno kūrinių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1207203 Antikvarinių ir meno kūrinių nuvertėjimas (-)
1207204 Antikvarinių ir meno kūrinių sukauptas nusidėvėjimas (-)

12073 Kitos kilnojamosios kultūros vertybės
1207301 Kitų kilnojamųjų kultūros vertybių įsigijimo savikaina
1207302 Kitų kilnojamųjų kultūros vertybių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1207303 Kitų kilnojamųjų kultūros vertybių nuvertėjimas (-)
1207304 Kitų kilnojamųjų kultūros vertybių sukauptas nusidėvėjimas (-)

1208 Baldai ir biuro įranga
12081 Baldai

1208101 Baldų įsigijimo savikaina
1208103 Baldų nuvertėjimas (-)
1208104 Baldų sukauptas nusidėvėjimas (-)

12082 Kompiuterinė įranga
1208201 Kompiuterinės įrangos įsigijimo savikaina
1208203 Kompiuterinės įrangos nuvertėjimas (-)
1208204 Kompiuterinės įrangos sukauptas nusidėvėjimas (-)

12083 Kita biuro įranga
1208301 Kitos biuro įrangos įsigijimo savikaina
1208303 Kitos biuro įrangos nuvertėjimas (-)
1208304 Kitos biuro įrangos sukauptas nusidėvėjimas (-)

1209 Kitas ilgalaikis materialusis turtas
12091 Scenos meno priemonės
12092 Bibliotekų fondai
12094 Kitas ilgalaikis materialusis turtas

1209401 Kito ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina
1209403 Kito ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimas (-)
1209404 Kito ilgalaikio materialiojo turto sukauptas nusidėvėjimas (-)

1210 Nebaigta statyba ir išankstiniai apmokėjimai
12101 Nebaigta statyba

121011 Nebaigta statyba
1210111 Nebaigtos statybos įsigijimo savikaina
1210113 Nebaigtos statybos nuvertėjimas (-)

121012 Esminio pagerinimo darbai
1210121 Esminio pagerinimo darbų įsigijimo savikaina
1210123 Esminio pagerinimo darbų nuvertėjimas (-)

12102 Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą
1210201 Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą
1210203 Išankstinių mokėjimų už ilgalaikį materialųjį turtą nuvertėjimas (-)

1211 Kiti statiniai
1211001 Kitų statinių įsigijimo savikaina
1211003 Kitų statinių nuvertėjimas (-)



1211004 Kitų statinių sukauptas nusidėvėjimas (-)
1212 Kitos vertybės

1212001 Kitų vertybių įsigijimo savikaina
1212002 Kitų vertybių vertės padidėjimas arba sumažėjimas
1212003 Kitų vertybių įsigijimo nuvertėjimas (-)

16 Ilgalaikis finansinis turtas
161 Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius

1611 Investicijos į kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus
1611001 Investicijų į kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus įsigijimo savikaina
1611003 Investicijų į kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus nuvertėjimas

1612 Investicijos į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus ir asocijuotuosius subjektus
16121 Investicijos į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus

1612101 Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus įsigijimo savikaina
1612103 Investicijų į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus subjektus vertės pasikeitimas

16122 Investicijos į asocijuotuosius subjektus
1612201 Investicijų į asocijuotuosius subjektus įsigijimo savikaina
1612203 Investicijų į asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas

1613 Investicijos į kitus subjektus
16131 Investicijos į pelno nesiekiančius juridinius asmenis

1613101 Investicijų į pelno nesiekiančius juridinius asmenis įsigijimo savikaina
1613103 Investicijų į pelno nesiekiančius juridinius asmenis vertės pasikeitimas

16132 Investicijos į kitus subjektus
1613201 Investicijų į kitus subjektus įsigijimo savikaina
1613203 Investicijų į kitus subjektus vertės pasikeitimas

1614 Investicijos į asociuotuosius subjektus
16141 Investicijos į asocijuotuosius subjektus

1614101 Investicijų į asocijuotuosius subjektus įsigijimo savikaina
1614103 Investicijų į asocijuotuosius subjektus vertės pasikeitimas

162 Investicijos į ne nuosavybės vertybinius popierius
1621 Investicijos į iki išpirkimo termino laikomą finansinį turtą

1621001 Investicijų į iki išpirkimo termino laikomą finansinį turtą įsigijimo savikaina
1621003 Investicijų į iki išpirkimo termino laikomą finansinį turtą nuvertėjimas (-)
1621004 Investicijų į iki išpirkimo termino laikomą finansinį turtą vertės pasikeitimas

1622 Parduoti laikomas finansinis turtas
1622001 Investicijų į parduoti laikomą finansinį turtą įsigijimo savikaina
1622003 Investicijų į parduoti laikomą finansinį turtą vertės pasikeitimas

163 Po vienų metų gautinos sumos
1631 Ilgalaikės paskolos

16311 Ilgalaikės paskolos kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams
1631101 Ilgalaikės paskolos kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams
1631103 Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams nuvertėjimas (-)
1631104 Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams amortizacija

16312 Ilgalaikės paskolos kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems subjektams

1631201 Ilgalaikės paskolos kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems subjektams



1631203

1631204
16313 Ilgalaikės paskolos kitiems subjektams

1631301 Ilgalaikės paskolos kitiems subjektams
1631303 Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams nuvertėjimas (-)
1631304 Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams amortizacija

1632 Kitos ilgalaikės gautinos sumos
1632001 Kitos ilgalaikės gautinos sumos
1632003 Kitų ilgalaikių gautinų sumų nuvertėjimas (-)
1632004 Kitų ilgalaikių gautinų sumų amortizacija

164 Ilgalaikiai terminuotieji indėliai
1640001 Ilgalaikiai terminuotieji indėliai
1640003 Ilgalaikių terminuotųjų indėlių nuvertėjimas (-)
1640004 Ilgalaikių terminuotųjų indėlių amortizacija

165 Kitas ilgalaikis finansinis turtas
1650001 Kitas ilgalaikis finansinis turtas
1650003 Kito ilgalaikio finansinio turto nuvertėjimas (-)
1650004 Kito ilgalaikio finansinio turto amortizacja

166 Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą
1660001 Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą
1660003 Išankstinių mokėjimų už ilgalaikį finansinį turtą nuvertėjimas (-)

17 Mineraliniai ištekliai
171 Išankstinės įmokos pagal nuomos, draudimo ir panašias sutartis

1710001 Išankstinės įmokos pagal nuomos, draudimo ir panašias sutartis
1710003 Išankstinių įmokų pagal nuomos, draudimo ir panašias sutartis nuvertėjimas (-)

173 Mineraliniai ištekliai
1730001 Mineralinių išteklių įsigijimo savikaina

1730003 Mineralinių išteklių vertės padidėjimas arba sumažėjimas

18 Kitas ilgalaikis turtas
1810001 Kito ilgalaikio turto įsigijimo savikaina

1810003 Kito ilgalaikio turto nuvertėjimas (-)

1810004 Kito ilgalaikio turto sukaupta amortizacija(nusidėvėjimas) (-)

19 Biologinis turtas
191 Gyvūnai
192 Medynai
193 Parkų ir skverų želdiniai

1930001 Parkų ir skverų želdinių įsigijimo savikaina
1930003 Parkų ir skverų želdinių vertės padidėjimas arba sumažėjimas

194 Daugiamečiai sodiniai
195 Pasėliai
196 Kitas biologinis turtas

1960001 Kito biologinio turto įsigijimo savikaina
1960003 Kito biologinio turto vertės padidėjimas arba sumažėjimas

197 Išankstiniai mokėjimai už biologinį turtą
1970001 Išankstinių mokėjimų už biologinį turtą įsigijimo savikaina

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems subjektams 
nuvertėjimas (-)

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems subjektams 
amortizacija



1970003 Išankstinių mokėjimų už biologinį turtą nuvertėjimas (-)
2 Trumpalaikis turtas

20 Atsargos
200 Strateginės ir neliečiamosios atsargos

2000001 Strateginių ir neliečiamųjų atsargų įsigijimo savikaina
2000003 Strateginių ir neliečiamųjų atsargų nuvertėjimas (-)

201 Medžiagos ir žaliavos
2010001 Medžiagų ir žaliavų įsigijimo savikaina
2010003 Medžiagų ir žaliavų nuvertėjimas (-)
2010201 Medžiagų ir žaliavų – maisto produktų įsigijimo savikaina
2010601 Medžiagų ir žaliavų - kanceliarinių prekių įsigijimo savikaina
2010611 Medžiagų ir žaliavų - suvenyrų įsigijimo savikaina
2010621 Medžiagų ir žaliavų - atsarginių dalių kompiuterinei technikai įsigijimo savikaina
2010631 Numeruoti blankai
2010641 Medžiagų ir žaliavų - kuro, tepalų įsigijimo savikaina
2010651 Medžiagų ir žaliavų - reprezentacinių medžiagų įsigijimo savikaina
2010691 Medžiagų ir žaliavų - atsarginių dalių automobiliams įsigijimo savikaina
2010692 Medžiagų ir žaliavų – kietas kuras (malkos ir kietas kuras)
2010693 Medžiagų ir žaliavų – medikamentai

202 Ūkinis inventorius
2020001 Ūkinio inventoriaus įsigijimo savikaina
2020003 Ūkinio inventoriaus nuvertėjimas (-)

203 Nebaigta gaminti produkcija
204 Nebaigtos vykdyti sutartys
205 Pagaminta produkcija

2050001 Pagaminta produkcija
206 Atsargos, skirtos parduoti (perduoti)

2060001 Atsargos skirtos perduoti
2060002 Atsargos skirtos parduoti

207 Kitas turtas, skirtas parduoti
2070001 Kitas turtas, skirtas parduoti
2070003 Kito turto, skirto parduoti, nuvertėjimas

21 Išankstiniai apmokėjimai
211 Išankstiniai apmokėjimai

2111 Išankstiniai apmokėjimai už turtą ir paslaugas
21111 Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams

2111101 Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams
2111103 Išankstinių apmokėjimų tiekėjams nuvertėjimas (-)

21112 Išankstiniai apmokėjimai viešojo sektoriaus subjektams
211121 Išankstiniai apmokėjimai pavaldžioms įstaigoms pavedimams vykdyti

2111211 Išankstiniai apmokėjimai pavaldžioms įstaigoms pavedimams vykdyti
2111213 Išankstinių apmokėjimų pavaldžioms įstaigoms pavedimams vykdyti nuvertėjimas (-)

211122 Išankstiniai apmokėjimai kitiems viešojo sektoriaus subjektams pavedimams vykdyti
2111221 Išankstiniai apmokėjimai kitiems viešojo sektoriaus subjektams pavedimams vykdyti

2111223
21113 Išankstiniai apmokėjimai kitiems subjektams

Išankstiniai apmokėjimai kitiems viešojo sektoriaus subjektams pavedimams vykdyti 
nuvertėjimas (-)



2111301 Išankstiniai apmokėjimai kitiems subjektams
2111303 Išankstinių apmokėjimų kitiems subjektams nuvertėjimas (-)

2112 Išankstiniai mokesčių mokėjimai
21122 Kiti išankstiniai mokesčiai

2112201 Kiti išankstiniai mokesčiai
2113 Išankstiniai apmokėjimai Europos Sąjungos institucijoms

2113001 Išankstiniai apmokėjimai Europos Sąjungos institucijoms
2113003 Išankstinių apmokėjimų Europos Sąjungos institucijoms nuvertėjimas (-)

2114 Išankstiniai apmokėjimai darbuotojams
2114001 Išankstiniai apmokėjimai darbuotojams
2114003 Išankstinių apmokėjimų darbuotojams nuvertėjimas (-)

2115 Kiti išankstiniai apmokėjimai
2115001 Kiti išankstiniai apmokėjimai
2115003 Kitų išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas (-)

212 Ateinančių laikotarpių sąnaudos

2121

2121001

2121003
2122 Ateinančių laikotarpių sąnaudos kitų ne viešojo sektoriaus subjektų pavedimams vykdyti

2122001 Ateinančių laikotarpių sąnaudos kitų ne viešojo sektoriaus subjektų pavedimams vykdyti

2122003
2123 Kitos ateinančių laikotarpių sąnaudos

2123001 Kitos ateinančių laikotarpių sąnaudos
2123003 Kitų ateinančių laikotarpių sąnaudų nuvertėjimas (-)

22 Per vienus metus gautinos sumos
221 Gautinos trumpalaikės finansinės sumos

2211 Po vienų metų gautinų sumų einamųjų metų dalis
22111 Ilgalaikių paskolų einamųjų metų dalis

221111 Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams einamųjų metų dalis
2211111 Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams einamųjų metų dalis

2211113

221112

2211121

2211123
221113 Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams einamųjų metų dalis

2211131 Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams einamųjų metų dalis
2211133 Ilgalaikių paskolų kitiems subjektams einamųjų metų dalies nuvertėjimas (-)

22112 Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalis
2211201 Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalis

Ateinančių laikotarpių sąnaudos kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus subjektams 
pavedimams vykdyti

Ateinančių laikotarpių sąnaudos kontroliuojamų ne viešojo sektoriaus subjektų pavedimams 
vykdyti

Ateinančių laikotarpių sąnaudos kontroliuojamų ne viešojo sektoriaus subjektų pavedimams 
vykdyti nuvertėjimas (-)

Ateinančių laikotarpių sąnaudos kitų ne viešojo sektoriaus subjektų pavedimams vykdyti 
nuvertėjimas (-)

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems viešojo sektoriaus subjektams einamųjų metų dalies 
nuvertėjimas (-)

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiems subjektams 
einamųjų metų dalis

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiems subjektams 
einamųjų metų dalis

Ilgalaikių paskolų kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiems subjektams 
einamųjų metų dalies nuvertėjimas (-)



2211203 Kitų ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalies nuvertėjimas (-)
2212 Gautinos trumpalaikės finansinės sumos

222 Gautinos finansavimo sumos
2221 Gautinos finansavimo sumos

2221001 Gautinos finansavimo sumos iš užsienio valstybių
2221002 Gautinos finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų
2221003 Gautinos finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama)
2221004 Gautinos finansavimo sumos iš valstybės biudžeto
2221005 Gautinos finansavimo sumos iš savivaldybių biudžeto
2221006 Gautinos finansavimo sumos iš kitų šaltinių
2221007 Gautinos finansavimo sumos pagal centralizuotus apmokėjimus

223 Gautinos mokesčių sumos
2231 Gautini pelno ir pajamų mokesčiai

22311 Gautinas gyventojų pajamų mokestis
2231101 Gautinas gyventojų pajamų mokestis
2231103 Gautino gyventojų pajamų mokesčio nuvertėjimas (-)

22312 Gautinos privalomojo sveikatos draudimo įmokos
2231201 Gautinos privalomojo sveikatos draudimo įmokos
2231203 Gautinų privalomojo sveikatos draudimo įmokų nuvertėjimas (-)

22313 Gautinas pelno mokestis
2231301 Gautinas pelno mokestis
2231303 Gautino pelno mokesčio nuvertėjimas (-)

22314 Gautinas socialinis mokestis
2231401 Gautinas socialinis mokestis
2231403 Gautino socialinio mokesčio nuvertėjimas (-)

2232 Gautini turto mokesčiai
22321 Gautinas fizinių asmenų žemės mokestis

2232101 Gautinas fizinių asmenų žemės mokestis
2232103 Gautino fizinių asmenų žemės mokesčio nuvertėjimas (-)

22322 Gautinas juridinių asmenų žemės mokestis
2232201 Gautinas juridinių asmenų žemės mokestis
2232203 Gautino juridinių asmenų žemės mokesčio nuvertėjimas (-)

22323 Gautinas paveldimo turto mokestis
2232301 Gautinas paveldimo turto mokestis
2232303 Gautino paveldimo turto mokesčio nuvertėjimas (-)

22324 Gautinas nekilnojamojo turto mokestis nuo 2006 m. sausio 1 d.
2232401 Gautinas nekilnojamojo turto mokestis nuo 2006 m. sausio 1 d.
2232403 Gautino nekilnojamojo turto mokesčio nuo 2006 m. sausio 1 d. nuvertėjimas (-)

22325 Gautinas (įmonių ir organizacijų) nekilnojamojo turto mokestis
2232501 Gautinas (įmonių ir organizacijų) nekilnojamojo turto mokestis
2232503 Gautino (įmonių ir organizacijų) nekilnojamojo turto mokesčio nuvertėjimas (-)

2233 Gautini prekių ir paslaugų mokesčiai
22330 Gautinas pridėtinės vertės mokestis

223301 Gautinas pridėtinės vertės mokestis iš importuotojų
2233011 Gautinas pridėtinės vertės mokestis iš importuotojų
2233013 Gautino pridėtinio vertės mokesčio iš importuotojų nuvertėjimas (-)

223302 Gautinas pridėtinės vertės mokestis iš kitų asmenų



2233021 Gautinas pridėtinės vertės mokestis iš kitų asmenų
2233023 Gautino pridėtinio vertės mokesčio iš kitų asmenų nuvertėjimas (-)

22331 Gautini atskaitymai nuo pajamų pagal Lietuvos Respublikos miškų įstatymą
2233101 Gautini atskaitymai nuo pajamų pagal Lietuvos Respublikos miškų įstatymą

2233103 Gautinų atskaitymų nuo pajamų pagal Lietuvos Respublikos miškų įstatymą nuvertėjimas (-)
22332 Gautinas prekių apyvartos mokestis

2233201 Gautinas prekių apyvartos mokestis
2233203 Gautino prekių apyvartos mokesčio nuvertėjimas (-)

22333 Gautini akcizai
223331 Gautini akcizai iš importuotojų

2233311 Gautini akcizai iš importuotojų
2233313 Gautinų akcizų gautų iš importuotojų nuvertėjimas (-)

223332 Gautini akcizai iš kitų asmenų
2233321 Gautini akcizai iš kitų asmenų
2233323 Gautinų akcizų iš kitų asmenų nuvertėjimas (-)

22334 Gautini cukraus sektoriaus mokesčiai
2233401 Gautini cukraus sektoriaus mokesčiai
2233403 Gautinų cukraus sektoriaus mokesčių nuvertėjimas (-)

22335 Gautinas loterijų ir azartinių lošimų mokestis
2233501 Gautinas loterijų ir azartinių lošimų mokestis
2233503 Gautinų loterijų ir azartinių lošimų mokesčių nuvertėjimas (-)

22336 Gautini transporto priemonių mokesčiai
2233601 Gautini transporto priemonių mokesčiai
2233603 Gautinų transporto priemonių mokesčių nuvertėjimas (-)

22337 Gautini mokesčiai už aplinkos teršimą
223371 Gautinas mokestis už aplinkos teršimą gaminių ir pakuotės atliekomis

2233711 Gautinas mokestis už aplinkos teršimą gaminių ir pakuotės atliekomis
2233713 Gautino mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir pakuotės atliekomis nuvertėjimas (-)

223372 Kiti gautini mokesčiai už aplinkos teršimą
2233721 Kiti gautini mokesčiai už aplinkos teršimą
2233723 Kitų gautinų mokesčių už aplinkos teršimą nuvertėjimas (-)

2234 Gautini tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčiai
22340 Gautini mokesčiai

2234001 Gautini mokesčiai (tarpinė sąskaita)
22341 Gautini muitai ir kiti importo mokesčiai, išskyrus pridėtinės vertės mokestį ir akcizus

2234101 Gautini muitai ir kiti importo mokesčiai, išskyrus pridėtinės vertės mokestį ir akcizus

2234103
22342 Gautini eksporto mokesčiai

2234201 Gautini eksporto mokesčiai
2234203 Gautinų eksporto mokesčių nuvertėjimas (-)

22343 Kiti gautini tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčiai
2234301 Kiti gautini tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčiai
2234303 Kitų gautinų tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčių nuvertėjimas (-)

2235 Gautini mokesčiai už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise
2235001 Gautini mokesčiai už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise

Gautinų muitų ir kitų importo mokesčių, išskyrus pridėtinės vertės mokestį ir akcizus 
nuvertėjimas (-)



2235003 Gautinų mokesčių už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise nuvertėjimas (-)
2236 Gautini mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius

22361 Gautini mokesčiai už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą
2236101 Gautini mokesčiai už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą
2236103 Gautinų mokesčių už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą nuvertėjimas (-)

22362 Kiti gautini mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius
2236201 Kiti gautini mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius
2236203 Kitų gautinų mokesčių už valstybinius gamtos išteklius nuvertėjimas (-)

2237 Gautini naftos ir dujų išteklių mokesčiai
2237001 Gautini naftos ir dujų išteklių mokesčiai
2237003 Gautinų naftos ir dujų išteklių mokesčių nuvertėjimas (-)

224 Gautinos socialinės įmokos
2241 Gautinos valstybinio socialinio draudimo įmokos

22411 Gautinos draudėjų ir apdraustųjų privalomosios valstybinio socialinio draudimo įmokos

224111

2241111

2241113
224112 Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui

2241121 Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui

2241123
224113 Gautinos įmokos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui

2241131 Gautinos įmokos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui

2241133

224114
2241141 Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui

2241143

22412
224121 Gautinos įmokos pagrindinės pensijos dalies draudimui

2241211 Gautinos įmokos pagrindinės pensijos dalies draudimui
2241213 Gautinų įmokų pagrindinės pensijos dalies draudimui nuvertėjimas (-)

224122 Gautinos įmokos papildomos pensijos dalies draudimui
2241221 Gautinos įmokos papildomos pensijos dalies draudimui
2241223 Gautinų įmokų papildomos pensijos dalies draudimui nuvertėjimas (-)

224123

Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui, ligos ir motinystės socialiniam draudimui, 
nedarbo socialiniam draudimui, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam 
draudimui, sveikatos draudimui

Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui, ligos ir motinystės socialiniam draudimui, 
nedarbo socialiniam draudimui, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam 
draudimui, sveikatos draudimui

Gautinų įmokų pensijų socialiniam draudimui, ligos ir motinystės socialiniam draudimui, 
nedarbo socialiniam draudimui, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam 
draudimui, sveikatos draudimui nuvertėjimas (-)

Gautinų įmokų pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui nuvertėjimas 
(-)

Gautinų įmokų nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 
nuvertėjimas (-)

Gautinos įmokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui (% nuo 
minimalios mėnesinės algos)

Gautinų įmokų pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui (% nuo 
minimalios mėnesinės algos) nuvertėjimas (-)

Gautinos savarankiškai dirbančių asmenų privalomosios Valstybinio socialinio draudimo 
įmokos

Gautinos įmokos pagrindinės pensijos dalies draudimui, kai dalis įmokos dengiama iš 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto



2241231

2241233
22413 Gautinos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos

224131 Gautinos valstybinio savanoriškojo socialinio pensijų draudimo įmokos
2241311 Gautinos valstybinio savanoriškojo socialinio pensijų draudimo įmokos
2241313 Gautinų valstybinių savanoriškojo socialinio pensijų draudimo įmokų nuvertėjimas (-)

224132 Gautinos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos ligos ir motinystės pašalpoms

2241321 Gautinos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos ligos ir motinystės pašalpoms

2241323
2242 Gautinos įmokos į garantinį fondą

2242001 Gautinos įmokos į garantinį fondą
2242003 Gautinų įmokų į garantinį fondą nuvertėjimas (-)

225 Gautinos sumos už turto naudojimą

2251

2251001

2251003
2252 Gautinos sumos už turto nuomą

2252001 Gautinos sumos už turto nuomą
2252003 Gautinų sumų už turto nuomą nuvertėjimas (-)

2253 Kitos gautinos sumos už turto naudojimą
2253001 Kitos gautinos sumos už turto naudojimą
2253003 Kitų gautinų sumų už turto naudojimą nuvertėjimas (-)

226 Gautinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
2261 Gautinos sumos už parduotas prekes

2261001 Gautinos sumos už parduotas prekes
2261003 Gautinų sumų už parduotas prekes nuvertėjimas (-)

2262 Gautinos sumos už suteiktas paslaugas
2262001 Gautinos sumos už suteiktas paslaugas
2262003 Gautinų sumų už suteiktas paslaugas, nuvertėjimas (-)

2263 Gautinos sumos už parduotą turtą
2263001 Gautinos sumos už parduotą turtą
2263003 Gautinų sumų už parduotą turtą nuvertėjimas (-)

2264 Gautinas konsulinis mokestis
2264001 Gautinas konsulinis mokestis
2264003 Gautino konsulinio mokesčio nuvertėjimas (-)

2265 Gautinas žyminis mokestis
2265001 Gautinas žyminis mokestis
2265003 Gautino žyminio mokesčio nuvertėjimas (-)

2266 Gautinos įmokos už mokslą aukštosiose mokyklose

Gautinos įmokos pagrindinės pensijos dalies draudimui, kai dalis įmokos dengiama iš 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto

Gautinų įmokų pagrindinės pensijos dalies draudimui, kai dalis įmokos dengiama iš Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto, nuvertėjimas (-)

Gautinų valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokų ligos ir motinystės pašalpoms 
nuvertėjimas (-)

Gautinas nuomos mokestis už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius 

Gautinas nuomos mokestis už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius

Gautino nuomos mokesčio už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius nuvertėjimas (-)



2266001 Gautinos įmokos už mokslą aukštosiose mokyklose
2266003 Gautinų įmokų už mokslą aukštosiose mokyklose nuvertėjimas (-)

2267 Gautinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose
2267001 Gautinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose

2267003 Gautinų įmokų už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose nuvertėjimas (-)
2267011 Gautinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose ( ligoninė)

2268 Gautinos sumos už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą
2268001 Gautinos sumos už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą
2268003 Gautinų sumų už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą nuvertėjimas (-)

2269 Kitos gautinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
2269001 Kitos gautinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
2269003 Kitų gautinų sumų už parduotas prekes, turtą, paslaugas nuvertėjimas (-)

227 Gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos
2271 Gautinos baudos

2271001 Gautinos baudos
2271003 Gautinų baudų nuvertėjimas (-)

2272 Gautini delspinigiai
2272001 Gautini delspinigiai
2272003 Gautinų delspinigių nuvertėjimas (-)

2273 Gautinos sumos už konfiskuotą turtą
2273001 Gautinos sumos už konfiskuotą turtą
2273003 Gautinų sumų už konfiskuotą turtą nuvertėjimas (-)

2274 Gautinos baudos už aplinkos teršimą
2274001 Gautinos baudos už aplinkos teršimą
2274003 Gautinų baudų už aplinkos teršimą nuvertėjimas (-)

2275 Kitos gautinos netesybos
2275001 Kitos gautinos netesybos
2275003 Kitų gautinų netesybų nuvertėjimas (-)

228 Sukauptos gautinos sumos
2281 Sukauptos gautinos sumos iš valstybės biudžeto

2281001 Sukauptos gautinos sumos iš valstybės biudžeto už pervestus nuompinigius
2281002 Sukauptos gautinos sumos iš valstybės biudžeto už kitas pervestas pajamas

2282 Sukauptos pajamos
22821 Sukauptos finansavimo pajamos

2282101 Sukauptos finansavimo pajamos
22822 Sukauptos pajamos iš mokesčių ir socialinių įmokų

2282201 Sukauptos pajamos iš mokesčių ir socialinių įmokų
2282203 Sukauptų pajamų iš mokesčių ir socialinių įmokų nuvertėjimas (-)

22823 Sukauptos valstybinio socialinio draudimo įmokų pajamos
2282301 Sukauptos valstybinio socialinio draudimo įmokų pajamos
2282303 Sukauptų Valstybinio socialinio draudimo įmokų pajamų nuvertėjimas (-)

22824 Sukauptos pajamos už turto naudojimą
2282401 Sukauptos pajamos už turto naudojimą
2282403 Sukauptų pajamų už turto naudojimą nuvertėjimas (-)

22825 Sukauptos pajamos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
2282501 Sukauptos pajamos už parduotas prekes, turtą, paslaugas



2282503 Sukauptų pajamų už parduotas prekes, turtą, paslaugas nuvertėjimas (-)
22826 Sukauptos netesybų pajamos

2282601 Sukauptos netesybų pajamos
2282603 Sukauptų netesybų pajamų nuvertėjimas (-)

22827 Kitos sukauptos pajamos
2282701 Kitos sukauptos pajamos
2282703 Kitų sukauptų pajamų nuvertėjimas (-)

2283 Kitos sukauptos gautinos sumos
2283001 Kitos sukauptos gautinos sumos
2283003 Kitų sukauptų gautinų sumų nuvertėjimas

229 Kitos gautinos sumos
2291 Gautini veiklos mokesčiai
2292 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų

2292001 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (komandiruotės)
2292002 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (Tarybos narių)
2292003 Gautinų sumų iš atskaitingų asmenų nuvertėjimas (-)
2292011 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (už ūkio prekes)
2292012 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (reprezentacinės išlaidos)
2292021 Gautinos sumos iš atskaitingų asmenų (kitos)

2293 Išieškotinos sumos už padarytą žalą
2293001 Išieškotinos sumos už padarytą žalą
2293003 Išieškotinų sumų už padarytą žalą nuvertėjimas (-)

2294 Gautinos palūkanos
2294001 Gautinos palūkanos
2294003 Gautinų palūkanų nuvertėjimas (-)

2295 Gautini dividendai
2295001 Gautini dividendai
2295003 Gautinių dividendų nuvertėjimas (-)

2296 Gautinos grąžintinos finansavimo sumos
2296001 Gautinos grąžintinos finansavimo sumos
2296003 Gautinų grąžintinų finansavimo sumų nuvertėjimas (-)

2297 Gautinos rinkliavos
22971 Gautinos valstybės rinkliavos

2297101 Gautinos valstybės rinkliavos
2297103 Gautinų valstybės rinkliavų nuvertėjimas (-)

22972 Gautinos vietinės rinkliavos
2297201 Gautinos vietinės rinkliavos
2297203 Gautinų vietinių rinkliavų nuvertėjimas (-)

22973 Gautini mokesčiai už pramoninės nuosavybės objektų registravimą
2297301 Gautini mokesčiai už pramoninės nuosavybės objektų registravimą
2297303 Gautinų mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą nuvertėjimas (-)

2298 Kitos gautinos sumos
2298001 Kitos gautinos sumos 
2298003 Kitų gautinų sumų  nuvertėjimas (-)
2298011 Kitos gautinos sumos ( mokesčiai)
2298012 Kitos gautinos sumos ( užstatas)
2298102 Kitos gautinos sumos (Gautini specialiosios programos asignavimai iš Finansų skyriaus)



2298103 Kitos gautinos sumos (iš savivaldybės iždo)
2298104 Kitos gautinos sumos (pajamos iš biudžetinių įstaigų)

23 Trumpalaikės investicijos
231 Trumpalaikiai vertybiniai popieriai
232 Trumpalaikiai terminuotieji indėliai
233 Kitos trumpalaikės investicijos

24 Pinigai ir pinigų ekvivalentai
241 Pinigai bankų sąskaitose

2411 Pinigai Lietuvos bankų sąskaitose
24111 Pinigai Lietuvos bankų sąskaitose eurais

2411101 Pinigai LB sąskaitose (biudžeto asignavimai,Swedbank (8131), Administracijos)
2411102 Pinigai LB sąskaitose (biudžeto asignavimai, Citadelė (133))
2411103 Pinigai LB sąskaitose (biudžeto asignavimai, Šiaulių bankas (0227))
2411104 Pinigai LB sąskaitose (biudžeto asignavimai, Swedbank (1771), programų)
2411105 Pinigai LB sąskaitose (biudžeto asignavimai, Swedbank (1042), Investicijų projektų)
2411106 Pinigai LB sąskaitose, (biudžeto asignavimai, Šiaulių b.(2401))
2411107 Pinigai LB sąskaitose ( SEB Darbo užmokestis (9750))
2411108 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0029))
2411109 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0201))
2411110 Pinigai LB sąskaitose (žemės nuomos mokestis, Šiaulių b.(2105))
2411111 Pinigai LB sąskaitose (žemės nuomos mokestis, Swedbank(8966))
2411112 Pinigai LB sąskaitose (Investicinė sąskaita, Šiaulių b.(0376))
2411120 Pinigai LB sąskaitose (pavedimų lėšos, Administracijos, Swedbank(0161))
2411121 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank(0213))
2411122 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (3123))
2411123 Pinigai LB sąskaitose (pavedimų lėšos, Švietimo programos,  Swedbank(4549))
2411125 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank( 4533), Kredito kortelė)
2411126 Pinigai LB sąskaitose (DNB nord.(1766))
2411127 Pinigai LB sąskaitose (Valstybės garantijos, Swedbank(6082) )
2411128 Pinigai LB sąskaitose (Ginkūnų kapinių kolumbariumo paslaugos, Swedbank(1388))

2411129
2411130 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (0602))

2411131
2411132 Pinigai LB sąskaitose  Swedbank (1890))
2411133 Pinigai LB sąskaitose, Swedbank (1249)

2411134
2411135 Pinigai LB sąskaitose (Kokybės krepšelis, Swedbank(2433))
2411136 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (9253))

2411137
2411138 Pinigai LB sąskaitose, Swedbank (0025)

2411139

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Paslaugų teikimo ir asmenų aptarnavimo kokybės 
gerinimas“. Šiaulių b.(0027))

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Aplinkos rizikos valdymo sistemos gerinimas Latvijos ir 
Lietuvos pasienio regione“. Šiaulių b.(0011))

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Gyventojų kortelės integravimas į teikiamų paslaugų 
valdymą Jelgavos ir Šiaulių savivaldybėse“, Swedbank (0143))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Prisikėlimo aikštės ir jos prieigų rekonstrukcija, Swedbank 
(0022))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Neformaliojo vaikų švietimo programų vykdymas, Swedbank 
(3551))



2411140

2411141
2411142 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank. (5144))
2411143 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0029))
2411144 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0367))

2411145
2411146 Pinigai LB sąskaitose (projektas Turizmo ženklai, Swedbank(6800))
2411147 Pinigai LB sąskaitose (Parama dėl koronoviruso (Covid-19), Šiaulių b.(0028)
2411148 Pinigai LB sąskaitose (depozitinė, Valstybės garantijos, Šiaulių b.(2312))

2411149
2411150 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(0119))

2411151

2411152

2411153
2411154 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank(8560))

2411155

2411156
2411157 Pinigai LB sąskaitose (vietos bendruomenių veiklos programa, Swedbank (5585))

2411158
2411159 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (6055)
2411160 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(9153))

2411161
2411164 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (6735))
2411165 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank (0224))
2411166 Pinigai LB sąskaitose (Swedbank(2754))

2411167
2411168 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(0010))

2411169
2411170 Pinigai LB sąskaitose (Pavedimų lėšos, garantai, Šiaulių b.(0009))
2411171 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(0151))
2411172 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0152)
2411173 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(0341))
2411174 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0471)
2411175 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0367))

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Kompleksinės paslaugos šeimai Šiaulių miesto 
savivaldybėje“, Swedbank (6573))

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Darnus judrumas ir kasdienių kelionių modeliavimas 
Baltijos jūros miestuose“, Šiaulių b.(0115))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Neįgaliųjų socialinė integracija per kūno kultūrą/Sposto sk./, 
Swedbank (8528))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Vieš.transp.infr. Ir dviračių tako Tilžės g. modern., Šiaulių b. 
(0026))

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Aplinkos oro kokybės gerinimas Šiaulių mieste“, Šiaulių b.
(0120)

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Savivaldybes jungiančios turizmo informacinės 
infrastruktūros plėtra šiaulių mieste“, Swedbank (6990)

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Kraštovaizdžio būklės gerinimas Šiaulių mieste“, 
Swedbank (6699)

Pinigai LB sąskaitose (projektas  Darbo ir šeimos įsipareigojimų gerinimas, Swedbank 
(7899))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Šiaulių laisvosios ekonominės zonos infrastruktūros plėtra, 
Šiaulių b. (0154))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Šiaulių m. viešojo transporto priemonių parko atnaujinimas, 
Šiaulių b. (0154))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Pirminės asmens sveikatos priežiūros veiklos efektyvumo 
didinimas Šiaulių mieste, Šiaulių b. (0154))

Pinigai LB sąskaitose (projektas Civilinės saugos sistemos gerinimas Šiaulių ir Jelgavos 
miestuose, Šiaulių b. (0365)

Pinigai LB sąskaitose (projektas „Soc. Būsto plėtra Šiaulių m. savivaldybėje“, Swedbank 
(0239)



2411176 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b. (0457)
2411177 Pinigai LB sąskaitose (Šiaulių b.(0461)
2411178 Pinigai LB sąskaitose, Šiaulių b. (0153)
2411179 Pinigai LB sąskaitose (Privatizavimo) Šiaulių b. (2707))

2411185 Pinigai LB sąskaitose (lėšoms apskaityti (9640) Swedbank) – Socialinių paslaugų skyrius

2411186

2411187

2411188 Pinigai LB sąskaitose (išmokoms vaikams mokėti – Socialinių išmokų ir kompensacijų skyrius

2411189

2411190

2411191

2411192

2411193

2411194

2411195 Pinigai LB sąskaitose (lėšoms apskaityti (9110) Šiaulių bankas) – Socialinių paslaugų skyrius
2411196 Pinigai LB sąskaitose – Socialinių išmokų ir kompensacijų skyrius
2411197 Pinigai LB sąskaitose – Socialinių išmokų ir kompensacijų skyrius

2411199
24112 Pinigai Lietuvos bankų sąskaitose užsienio valiuta

2411201 Pinigai LB sąskaitose 
2411202 Pinigai LB sąskaitose JAV doleriais
2411203 Pinigai LB sąskaitose (kita valiuta)

24113 Pinigai mokėjimo kortelėse
2411301 Pinigai mokėjimo kortelėse

2412 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose
24121 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose eurais

2412101 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose eurais
24122 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose užsienio valiuta

2412201 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose
2412202 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose JAV doleriais
2412203 Pinigai Lietuvos banko (centrinio banko) sąskaitose ….

2413 Pinigai užsienio bankų sąskaitose
24131 Pinigai užsienio bankų sąskaitose užsienio valiuta

2413101 Pinigai užsienio bankų sąskaitose eurais
2413102 Pinigai užsienio bankų sąskaitose JAV doleriais

Pinigai LB sąskaitose (Būsto pritaikymo programa (9763) Swedbank) – Socialinių paslaugų 
skyrius

Pinigai LB sąskaitose projektas Neįgaliųjų socialinė integracija (9828) Swedbank) – 
Socialinių paslaugų skyrius

Pinigai LB sąskaitose (šalpos išmokoms ir tr.kompensacijoms mokėti – Socialinių išmokų ir 
kompensacijų skyrius

Pinigai LB sąskaitose (būsto pritaikymo programa) Šiaulių b. (130415) Socialinių paslaugų 
skyrius

Pinigai LB sąskaitose (SB lėšos) (0719) Šiaulių bankas – Socialinių išmokų ir kompensacijų 
skyrius

Pinigai LB sąskaitose (VB lėšos-išmokos vaikams)(0423)  Šiaulių bankas-Socialinių išmokų ir 
kompensacijų skyrius

Pinigai LB sąskaitose( lėšoms apskaityti)(8144)  Swedbankas – Socialinių išmokų ir 
kompensacijų skyrius

Pinigai LB sąskaitose (VB lėšos-šalpos išmokoms)(0010) Šiaulių bankas – Socialinių išmokų 
ir kompensacijų skyrius

Pinigai LB sąskaitose (Projektas Neįgaliųjų soc. int. Programa) Šiaulių b.(0361)-Socialinių 
paslaugų skyrius



2413103 Pinigai užsienio bankų sąskaitose ...
242 Grynieji pinigai

2421 Grynieji pinigai kasoje
24211 Grynieji pinigai kasoje eurais

2421101 Grynieji pinigai kasoje eurais (biudžeto asignavimai)
2421102 Grynieji pinigai kasoje eurais (įplaukos už paslaugas)

24212 Grynieji pinigai kasoje užsienio valiuta
2421201 Grynieji pinigai kasoje 
2421202 Grynieji pinigai kasoje JAV doleriais

243 Pinigai įšaldytose sąskaitose
244 Pinigai kelyje

2440001 Pinigai kelyje
2440002 Klaidingi mokėjimai

245 Piniginiai dokumentai
2450001 Piniginiai dokumentai

246 Trumpalaikės investicijos (iki 3 mėnesių)
2460001 Trumpalaikiai vertybiniai popieriai (iki 3 mėnesių)
2460002 Trumpalaikiai terminuoti indėliai (iki 3 mėnesių)
2460003 Kitos trumpalaikės investicijos (iki 3 mėnesių)

2461 Trumpalaikiai vertybiniai popieriai (iki 3 mėnesių)
248 Pinigai (centralizuoti apmokėjimai)

2480001 Pinigai (centralizuoti apmokėjimai)
3 Grynasis turtas

31 Sukauptas perviršis ar deficitas
311 Sukauptas perviršis ar deficitas (išskyrus nuosavybės metodo įtaką)

3110001 Einamųjų metų perviršis ar deficitas (išskyrus nuosavybės metodo įtaką)
3110002 Sukauptas ankstesnių metų perviršis ar deficitas  (išskyrus nuosavybės metodo įtaką)
3110012 Likučių perkėlimo į eurą skirtumas 

312 Sukaupta nuosavybės metodo įtaka
3120001 Einamųjų metų nuosavybės metodo įtaka
3120002 Sukaupta ankstesnių metų nuosavybės metodo įtaka

32 Rezervai
321 Tikrosios vertės rezervas

3210001 Tikrosios vertės rezervas
3210011 Kultūros paveldo statinių tikrosios vertės rezervas
3210012 Kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių tikrosios vertės rezervas
3210013 Kitų kilnojamųjų kultūros vertybių tikrosios vertės rezervas
3210014 Kitų vertybių tikrosios vertės rezervas
3210015 Parkų ir skverų želdinių tikrosios vertės rezervas
3210016 Laisvos valstybinės žemės tikrosios vertės rezervas
3210017 Sklypų (valstybinės žemės) tikrosios vertės rezervas
3210018 Sklypų (savivaldybių žemės) tikrosios vertės rezervas
3210019 Finansinio turto tikrosios vertės rezervas

322 Kiti rezervai
3220001 Kiti rezervai

33 Dalininkų kapitalas
3300001 Dalininkų kapitalas



4 Finansavimo sumos
41 Finansavimo sumos (gautinos)

411 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių (gautinos)
4111 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių nepiniginiam turtui įsigyti (gautinos)

4111001 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
4111002 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui įsigyti (gautinos)
4111003 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (gautinos)

4112 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (gautinos)
4112001 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (gautinos)

412 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų (gautinos)
4121 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų nepiniginiam turtui įsigyti (gautinos)

4121001 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
4121002 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (gautinos)
4121003 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (gautinos)

4122 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (gautinos)
4122001 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (gautinos)

413 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) (gautinos)

4131

4131001

4131002
4131003 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (gautinos)

4132 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (gautinos)
4132001 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (gautinos)

414 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto (gautinos)
4141 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti (gautinos)

4141001 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
4141002 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautinos)
4141003 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautinos)

4142 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
4142001 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)

415 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto (gautinos)
4151 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti (gautinos)

4151001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
4151002 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautinos)
4151003 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautinos)

4152 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)
4152001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautinos)

416 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių (gautinos)
4161 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių nepiniginiam turtui įsigyti (gautinos)

4161001 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautinos)
4161002 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (gautinos)
4161003 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (gautinos)

4162 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (gautinos)
4162001 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (gautinos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) nepiniginiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
(gautinos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(gautinos)



42 Finansavimo sumos (gautos)
421 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių (gautos)

4211 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių nepiniginiam turtui įsigyti (gautos)
42111 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

4211101 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4211102 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4211103 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4211104 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42112 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui turtui įsigyti (gautos)
4211201 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui turtui įsigyti (gautos)
4211202 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4211203 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui turtui įsigyti (perduotos) (-)
4211204 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių biologiniam turtui turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42113 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (gautos)
4211301 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (gautos)
4211302 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (panaudotos) (-)
4211303 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (perduotos) (-)
4211304 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)

4212 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (gautos)
4212001 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (gautos)
4212002 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (panaudotos) (-)
4212003 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (perduotos) (-)
4212004 Finansavimo sumos iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)

422 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų (gautos)
4221 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų nepiniginiam turtui įsigyti (gautos)

42211 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4221101 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4221102 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4221103 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4221104 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42212 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4221201 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4221202 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4221203 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4221204 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42213 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (gautos)
4221301 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (gautos)
4221302 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (panaudotos) (-)
4221303 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (perduotos) (-)
4221304 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)

4222 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (gautos)
4222001 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (gautos)
4222002 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (panaudotos) (-)
4222003 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (perduotos) (-)
4222004 Finansavimo sumos iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)

423 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) (gautos)



4231

42311 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

4231101 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

4231102

4231103

4231104

42312

4231201

4231202

4231203

4231204
42313 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (gautos)

4231301 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (gautos)

4231302

4231303 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (perduotos) (-)

4231304 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)
4232 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (gautos)

4232001 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (gautos)

4232002

4232003 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (perduotos) (-)

4232004 Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)
424 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto (gautos)

4241 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti (gautos)
42411 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)

4241101 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4241102 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4241103 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4241104 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (grąžintos) (-)
4241141 Finans. sumos (tarpinė)  iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos) 

42412 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) nepiniginiam turtui įsigyti 
(gautos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
(panaudotos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
(perduotos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) ilgalaikiam turtui įsigyti 
(grąžintos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(gautos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(gautos)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(panaudotos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(perduotos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) biologiniam turtui įsigyti 
(grąžintos) (-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) atsargoms įsigyti (panaudotos) 
(-)

Finansavimo sumos iš Europos Sąjungos (finansinė parama) kitoms išlaidoms (panaudotos) 
(-)



4241201 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautos) (-)
4241202 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4241203 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4241204 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42413 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautos)
4241301 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautos)
4241302 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (panaudotos) (-)
4241303 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (perduotos) (-)
4241304 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)

4242 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)
4242001 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)
4242002 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos) (-)
4242003 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (perduotos) (-)
4242004 Finansavimo sumos iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)

425 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto (gautos)
4251 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti (gautos)

42511 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4251101 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4251102 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4251103 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4251104 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42512 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4251201 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4251202 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4251203 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (perduotos) (-)
4251204 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42513 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautos)
4251301 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (gautos)
4251302 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (panaudotos) (-)
4251303 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (perduotos) (-)
4251304 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)

4252 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)
4252001 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (gautos)
4252002 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (panaudotos) (-)
4252003 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (perduotos) (-)
4252004 Finansavimo sumos iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)

426 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių (gautos)
4261 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių nepiniginiam turtui įsigyti (gautos)

42611 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4261101 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (gautos)
4261102 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4261103 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (perduotos) (-) 
4261104 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti (grąžintos) (-)

42612 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4261201 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (gautos)
4261202 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (panaudotos) (-)
4261203 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (perduotos) (-) 



4261204 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti (grąžintos) (-)
42613 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (gautos)

4261301 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (gautos)
4261302 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (panaudotos) (-)
4261303 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (perduotos) (-) 
4261304 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti (grąžintos) (-)

4262 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (gautos)
4262001 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (gautos)
4262002 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (panaudotos) (-)
4262003 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (perduotos) (-) 
4262004 Finansavimo sumos iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms (grąžintos) (-)

5 Ilgalaikiai įsipareigojimai
51 Ilgalaikiai atidėjiniai

511 Ignalinos atominės elektrinės uždarymo atidėjiniai
5110001 Ignalinos atominės elektrinės uždarymo atidėjiniai

512 Kiti ilgalaikiai atidėjiniai
5121 Santaupų atkūrimo atidėjiniai

5121001 Santaupų atkūrimo atidėjiniai
5122 Kiti ilgalaikiai atidėjiniai

5122001 Kiti ilgalaikiai atidėjiniai
5122004 Kiti ilgalaikiai atidėjiniai (amortizacijos įtaka)

52 Ilgalaikiai įsipareigojimai
521 Ilgalaikiai įsipareigojimai pagal vyriausybės vertybinius popierius

5210001 Ilgalaikiai įsipareigojimai pagal vyriausybės vertybinius popierius
522 Ilgalaikės užsienio paskolos

5220001 Ilgalaikės užsienio paskolos
523 Ilgalaikės vidaus paskolos

5230001 Ilgalaikės vidaus paskolos
524 Ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai

5240001 Ilgalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai
525 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

5251 Ilgalaikiai socialinių išmokų įsipareigojimai
5251001 Ilgalaikiai socialinių išmokų įsipareigojimai

5252 Ilgalaikiai santaupų atkūrimo įsipareigojimai
5252001 Ilgalaikiai santaupų atkūrimo įsipareigojimai

5253 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai
5253001 Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai

6 Trumpalaikiai įsipareigojimai
61 Trumpalaikiai atidėjiniai

611 Ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis
6111 Ignalinos atominės elektrinės uždarymo atidėjinių einamųjų metų dalis

6111001 Ignalinos atominės elektrinės uždarymo atidėjinių einamųjų metų dalis
6112 Kitų ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis

61121 Santaupų atkūrimo atidėjinių einamųjų metų dalis
6112101 Santaupų atkūrimo atidėjinių einamųjų metų dalis

61122 Kitų ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis
6112201 Kitų ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis



612 Trumpalaikiai atidėjiniai
6120001 Trumpalaikiai atidėjiniai

62 Ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis
621 Ilgalaikių įsipareigojimų pagal vyriausybės vertybinius popierius einamųjų metų dalis

6210001 Ilgalaikių įsipareigojimų pagal vyriausybės vertybinius popierius einamųjų metų dalis
622 Ilgalaikių užsienio paskolų einamųjų metų dalis

6220001 Ilgalaikių užsienio paskolų einamųjų metų dalis
623 Ilgalaikių vidaus paskolų einamųjų metų dalis

6230001 Ilgalaikių vidaus paskolų einamųjų metų dalis
624 Ilgalaikių finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimų einamųjų metų dalis

6240001 Ilgalaikių finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimų einamųjų metų dalis
625 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis

6251 Ilgalaikių socialinių išmokų įsipareigojimų einamųjų metų dalis
6251001 Ilgalaikių socialinių išmokų įsipareigojimų einamųjų metų dalis

6252 Ilgalaikių santaupų atkūrimo įsipareigojimų einamųjų metų dalis
6252001 Ilgalaikių santaupų atkūrimo įsipareigojimų einamųjų metų dalis

6253 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis
6253001 Kitų ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis

63 Trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai
631 Trumpalaikiai įsipareigojimai pagal vyriausybės vertybinius popierius

6310001 Trumpalaikiai įsipareigojimai pagal vyriausybės vertybinius popierius
632 Trumpalaikės užsienio paskolos

6320001 Trumpalaikės užsienio paskolos
633 Trumpalaikės vidaus paskolos

6330001 Trumpalaikės vidaus paskolos
634 Trumpalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai

6340001 Trumpalaikiai finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai
635 Kiti trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai

6350001 Kiti trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai
64 Mokėtinos subsidijos, dotacijos ir finansavimo sumos

641 Mokėtinos subsidijos
642 Mokėtinos dotacijos
643 Mokėtinos finansavimo sumos

6431 Mokėtinos finansavimo sumos pagal centralizuotus apmokėjimus
6431001 Mokėtinos finansavimo sumos pagal centralizuotus apmokėjimus

6432 Mokėtinos finansavimo sumos asignavimų valdytojų programų vykdytojams
64321 Mokėtinos finansavimo sumos viešojo sektoriaus subjektams

6432101 Mokėtinos finansavimo sumos viešojo sektoriaus subjektams

64322

6432201
64323 Mokėtinos finansavimo sumos kitiems subjektams

6432301 Mokėtinos finansavimo sumos kitiems subjektams
6433 Kitos mokėtinos finansavimo sumos

6433001 Kitos mokėtinos finansavimo sumos
65 Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą

Mokėtinos finansavimo sumos kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems 
subjektams

Mokėtinos finansavimo sumos kontroliuojamiems ne viešojo sektoriaus ir asocijuotiesiems 
subjektams



6500001 Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą iš muitų išteklių
6500002 Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą iš cukraus sektoriaus išteklių
6500003 Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą iš pridėtinės vertės mokesčio išteklių
6500004 Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą iš bendrųjų nacionalinių pajamų išteklių
6500005 Mokėtinos baudos ir delspinigiai į Europos Sąjungos biudžetą
6500006 Kitos mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą

66 Mokėtinos socialinės išmokos
661 Mokėtinos valstybinio socialinio draudimo išmokos

6611 Mokėtinos pensijos iš Valstybinio socialinio draudimo fondo
66110 Mokėtinos senatvės pensijos

6611001 Mokėtinos senatvės pensijos
66111 Mokėtinos kompensacijos už ypatingas darbo sąlygas

6611101 Mokėtinos kompensacijos už ypatingas darbo sąlygas
66112 Mokėtinos invalidumo pensijos

6611201 Mokėtinos invalidumo pensijos
66113 Mokėtinos našlių ir našlaičių pensijos

6611301 Mokėtinos našlių ir našlaičių pensijos
66114 Mokėtinos našlių pensijos (paskirtos sutuoktiniui mirus iki 1994 12 31)

6611401 Mokėtinos našlių pensijos (paskirtos sutuoktiniui mirus iki 1994 12 31)
66115 Mokėtinos maitintojo netekimo pensijos (paskirtos iki 1994 12 31)

6611501 Mokėtinos maitintojo netekimo pensijos (paskirtos iki 1994 12 31)
66116 Mokėtinos ištarnauto laiko pensijos

6611601 Mokėtinos ištarnauto laiko pensijos
66117 Mokėtinos išmokos mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims

6611701 Mokėtinos išmokos mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims
66118 Mokėtinos išankstinės senatvės pensijos

6611801 Mokėtinos išankstinės senatvės pensijos
66119 Mokėtinos netekto darbingumo pensijos

6611901 Mokėtinos netekto darbingumo pensijos
6612 Mokėtinos pašalpos ir kompensacijos iš Valstybinio socialinio draudimo fondo

66121 Mokėtinos privalomojo Valstybinio socialinio draudimo pašalpos ir kompensacijos
661211 Mokėtinos ligos pašalpos

6612111 Mokėtinos ligos pašalpos
661212 Mokėtinos motinystės pašalpos

6612121 Mokėtinos motinystės pašalpos
661213 Mokėtinos motinystės (tėvystės) pašalpos

6612131 Mokėtinos motinystės (tėvystės) pašalpos
661214 Mokėtinos tėvystės pašalpos

6612141 Mokėtinos tėvystės pašalpos
661215 Mokėtinos profesinės reabilitacijos pašalpos

6612151 Mokėtinos profesinės reabilitacijos pašalpos

66122 Mokėtinos savanoriškojo Valstybinio socialinio draudimo įmokos pašalpos ir kompensacijos
661221 Mokėtinos ligos pašalpos

6612211 Mokėtinos ligos pašalpos
661222 Mokėtinos motinystės pašalpos

6612221 Mokėtinos motinystės pašalpos



66123 Mokėtinos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išmokos
661231 Mokėtinos ligos dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinės ligos pašalpos

6612311 Mokėtinos ligos dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinės ligos pašalpos
661232 Mokėtinos netekto darbingumo vienkartinės kompensacijos

6612321 Mokėtinos netekto darbingumo vienkartinės kompensacijos
661233 Mokėtinos netekto darbingumo periodinės kompensacijos

6612331 Mokėtinos netekto darbingumo periodinės kompensacijos
661234 Mokėtinos vienkartinės išmokos apdraustajam mirus

6612341 Mokėtinos vienkartinės išmokos apdraustajam mirus
661235 Mokėtinos periodinės draudimo išmokos apdraustajam mirus

6612351 Mokėtinos periodinės draudimo išmokos apdraustajam mirus
661236 Mokėtinos sumos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijai

6612361 Mokėtinos sumos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijai
662 Mokėtinos socialinės išmokos iš valstybės biudžeto

6621 Mokėtinos pensijos iš valstybės biudžeto
6621001 Mokėtinos nukentėjusių asmenų valstybinės pensijos
6621002 Mokėtinos mokslininkų valstybinės pensijos
6621003 Mokėtinos pareigūnų socialinės garantijos (prezidento pensija)
6621004 Mokėtinos personalinės pensijos
6621005 Mokėtinos Lietuvos Respublikos I ir II laipsnio valstybinės pensijos

6622 Kitos mokėtinos socialinės išmokos iš valstybės biudžeto

66221

6622101
66222 Mokėtinos transporto išlaidų kompensacijos 

6622201 Mokėtinos transporto išlaidų kompensacijos 
66223 Mokėtinos išmokos mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims

6622301 Mokėtinos išmokos mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims
66224 Mokėtini žalos atlyginimai

6622401 Mokėtini žalos atlyginimai
66225 Mokėtinos šalpos išmokos

662251 Mokėtinos šalpos pensijos
6622511 Mokėtinos šalpos pensijos

662252 Mokėtinos šalpos našlaičių pensijos
6622521 Mokėtinos šalpos našlaičių pensijos

662253 Mokėtinos slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos
6622531 Mokėtinos slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos

662254 Mokėtinos šalpos kompensacijos
6622541 Mokėtinos šalpos kompensacijos

66226 Kitos mokėtinos socialinės išmokos iš valstybės biudžeto

6622601

6622602
6622603 Mokėtinos profesinės reabilitacijos pašalpos (iš valstybės biudžeto)
6622604 Mokėtinos stipendijos

Mokėtinas priedas specialiajam nuolatinės slaugos ar nuolatinės priežiūros (pagalbos) 
poreikiui tenkinti  
Mokėtinas priedas specialiajam nuolatinės slaugos ar nuolatinės priežiūros (pagalbos) 
poreikiui tenkinti  

Mokėtinos vienkartinės pašalpos ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams - kariams 
savanoriams

Mokėtinos vienkartinės kompensacijos asmenims, sužalotiems atliekant būtinąją karinę 
tarnybą sovietinėje armijoje, ir šioje armijoje žuvusiųjų šeimoms 



6622605 Kitos mokėtinos socialinės išmokos iš valstybės biudžeto
663 Mokėtinos socialinės išmokos iš savivaldybės biudžeto

6631 Mokėtinos socialinės pašalpos
6631001 Mokėtinos socialinės pašalpos mirusiojo artimiesiems
6631002 Mokėtinos socialinės pašalpos socialiai išskirtiniems asmenims
6631003 Kitos mokėtinos socialinės paramos išmokos
6631004 Mokėtinos pensijos
6631005 Mokėtinos socialinės išmokos iš savivaldybės biudžeto

664 Mokėtinos socialinės išmokos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo
6641001 Mokėtinos socialinės išmokos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo

665 Mokėtinos sumos pensijų fondams
6651001 Mokėtinos sumos pensijų fondams

666 Kitos mokėtinos socialinės išmokos
6660001 Kitos mokėtinos socialinės išmokos

67 Grąžintini mokesčiai ir įmokos
671 Grąžintini mokesčiai

6711 Grąžintini mokesčiai
6711001 Grąžintinas gyventojų pajamų mokestis
6711002 Grąžintinas pelno mokestis
6711003 Grąžintinas pridėtinės vertės mokestis
6711004 Grąžintini akcizai
6711005 Grąžintini užstatai

6712 Gautos mokesčių permokos
67121 Gautos pelno ir pajamų mokesčių permokos

6712101 Gautos gyventojų pajamų mokesčio permokos
6712102 Gautos Privalomojo sveikatos draudimo įmokų permokos
6712103 Gautos pelno mokesčio permokos
6712104 Gautos socialinio mokesčio permokos

67122 Gautos turto mokesčių permokos
6712201 Gautos fizinių asmenų žemės mokesčio permokos
6712202 Gautos juridinių asmenų žemės mokesčio permokos
6712203 Gautos paveldimo turto mokesčio permokos
6712204 Gautos nekilnojamojo turto mokesčio nuo 2006 m. sausio 1 d. permokos
6712205 Gautos (įmonių ir organizacijų) nekilnojamojo turto mokesčio permokos

67123 Gautos prekių ir paslaugų mokesčių permokos
6712301 Gautos pridėtinės vertės mokesčio permokos
6712302 Gautos atskaitymų nuo pajamų pagal Lietuvos Respublikos miškų įstatymą permokos
6712303 Gautos prekių apyvartos mokesčio permokos
6712304 Gautos akcizų permokos
6712305 Gautos cukraus sektoriaus mokesčių permokos
6712306 Gautos loterijų ir azartinių lošimų mokesčio permokos
6712307 Gautos transporto priemonių mokesčių permokos
6712308 Gautos mokesčių už aplinkos teršimą permokos

67124 Gautos tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčių permokos

6712401
6712402 Gautos eksporto mokesčių permokos

Gautos muitų ir kitų importo mokesčių, išskyrus pridėtinės vertės mokestį ir akcizus,  
permokos



6712403 Gautos kitų tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčių permokos
67125 Gautos mokesčių permokos už turto naudojimą

6712501 Gautos mokesčių už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise permokos
6712502 Gautos mokesčių už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą permokos
6712503 Kitos gautos mokesčių už valstybinius gamtos išteklius permokos

67126 Gautos naftos ir dujų išteklių mokesčių permokos
6712601 Gauti naftos ir dujų išteklių mokesčiai

672 Grąžintinos socialinių įmokų permokos
6721 Gautos Valstybinio socialinio draudimo įmokų permokos

67211

672111

6721111
672112 Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui 

6721121 Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui 
672113 Gautos permokos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 

6721131 Gautos permokos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 

672114

6721141

67212
672121 Gautos permokos pagrindinės pensijos dalies draudimui

6721211 Gautos permokos pagrindinės pensijos dalies draudimui
672122 Gautos permokos papildomos pensijos dalies draudimui

6721221 Gautos permokos papildomos pensijos dalies draudimui

672123

6721231
67213 Gautos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo permokos

672131 Gautos valstybinio savanoriškojo socialinio pensijų draudimo permokos
6721311 Gautos valstybinio savanoriškojo socialinio pensijų draudimo permokos

672132

6721321
6722 Gautos įmokų į garantinį fondą permokos

6722001 Gautos įmokų į garantinį fondą permokos
673 Grąžintinos sumų už konfiskuotą turtą, baudų ir netesybų permokos

6730001 Gautos baudų permokos
6730002 Gautos delspinigių permokos

Gautos draudėjų ir apdraustųjų privalomosios Valstybinio socialinio draudimo įmokų 
permokos  

Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui, ligos ir motinystės socialiniam draudimui, 
nedarbo socialiniam draudimui, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam 
draudimui, sveikatos draudimui 

Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui, ligos ir motinystės socialiniam draudimui, 
nedarbo socialiniam draudimui, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam 
draudimui, sveikatos draudimui

Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui (% nuo 
minimalios mėnesinės algos)

Gautos permokos pensijų socialiniam draudimui ir nedarbo socialiniam draudimui (% nuo 
minimalios mėnesinės algos)

Gautos savarankiškai dirbančių asmenų privalomosios Valstybinio socialinio draudimo įmokų 
permokos  

Gautos permokos pagrindinės pensijos dalies draudimui, kai dalis permokos dengiama iš 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

Gautos permokos pagrindinės pensijos dalies draudimui, kai dalis permokos dengiama iš 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

Gautos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo permokos ligos ir motinystės pašalpoms 

Gautos valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo permokos ligos ir motinystės pašalpoms 



6730003 Gautos sumų už konfiskuotą turtą permokos
6730004 Gautos baudų už aplinkos teršimą permokos
6730005 Kitos gautos netesybų permokos

674 Kitos grąžintinos permokos
6740001 Gautos valstybės rinkliavų permokos
6740002 Gautos vietinių rinkliavų permokos
6740003 Gautos mokesčių už pramoninės nuosavybės objektų registravimą permokos

6740004
6740005 Kitos gautos permokos/Iš sodros/

68 Pervestinos sumos
681 Pervestinos sumos į valstybės biudžetą

6811 Pervestini pelno ir pajamų mokesčiai
6811001 Pervestinas gyventojų pajamų mokestis
6811002 Pervestinas pelno mokestis
6811003 Pervestinas socialinis mokestis

6812 Pervestini surinkti prekių ir paslaugų mokesčiai
6812001 Pervestinas pridėtinės vertės mokestis, gautas iš importuotojų
6812002 Pervestinas pridėtinės vertės mokestis, gautas iš kitų asmenų
6812003 Pervestini atskaitymai nuo pajamų pagal Lietuvos Respublikos miškų įstatymą
6812004 Pervestinas prekių apyvartos mokestis
6812005 Pervestini akcizai iš importuotojų
6812006 Pervestini akcizai iš kitų asmenų
6812007 Pervestini cukraus sektoriaus mokesčiai
6812008 Pervestinas loterijų ir azartinių lošimų mokestis
6812009 Pervestini transporto priemonių mokesčiai
6812010 Pervestini mokesčiai už aplinkos teršimą
6812011 Pervestinos valstybės rinkliavos
6812012 Pervestini mokesčiai už pramoninės nuosavybės objektų registravimą

6813 Pervestini surinkti tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčiai
6813001 Pervestini muitai ir kiti importo mokesčiai, išskyrus pridėtinės vertės mokestį ir akcizus
6813002 Pervestini eksporto mokesčiai
6813003 Kiti pervestini tarptautinės prekybos ir sandorių mokesčiai

6814 Pervestinos sumos už turto naudojimą
6814001 Pervestini mokesčiai už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise
6814002 Pervestini mokesčiai už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą
6814003 Pervestini mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius

6815 Pervestini naftos ir dujų išteklių mokesčiai
6815001 Pervestini naftos ir dujų išteklių mokesčiai

6816 Kitos pervestinos sumos už turto naudojimą
6816001 Kitos pervestinos sumos už turto naudojimą

6817 Pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
6817001 Pervestinos sumos už parduotas prekes
6817002 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
6817003 Pervestinos sumos už perleistą turtą
6817004 Pervestinos konsulinis mokestis
6817005 Pervestinas žyminis mokestis

Gautos nuomos mokesčio už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius permokos



6817006 Pervestinos įmokos už mokslą aukštosiose mokyklose
6817007 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose
6817008 Pervestinos sumos už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą
6817009 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas

6818 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos  ir kitos netesybos
6818001 Pervestinos baudos
6818002 Pervestini delspinigiai
6818003 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą
6818004 Pervestinos baudos už aplinkos teršimą
6818005 Kitos pervestinos netesybos

6819 Kitos pervestinos sumos į valstybės biudžetą
6819001 Pervestinos palūkanos
6819002 Pervestini dividendai
6819003 Kitos pervestinos pajamos

682 Pervestinos sumos į savivaldybių biudžetus
6821 Pervestini surinkti pelno ir pajamų mokesčiai

6821001 Pervestinas gyventojų pajamų mokestis
6822 Pervestini surinkti turto mokesčiai

6822001 Pervestinas fizinių asmenų žemės mokestis
6822002 Pervestinas juridinių asmenų žemės mokestis
6822003 Pervestinas paveldimo turto mokestis
6822004 Pervestinas nekilnojamojo turto mokestis nuo 2006 m. sausio 1 d.
6822005 Pervestinas (įmonių ir organizacijų) nekilnojamojo turto mokestis

6823 Pervestini surinkti prekių ir paslaugų mokesčiai
6823001 Pervestinas loterijų ir azartinių lošimų mokestis
6823002 Pervestini mokesčiai už aplinkos teršimą
6823003 Pervestinos vietinės rinkliavos

6824 Pervestinos sumos už turto naudojimą
6824001 Pervestini mokesčiai už medžiojamų gyvūnų išteklių naudojimą
6824002 Kitos pervestinos sumos už turto naudojimą

6825 Pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
6825001 Pervestinos sumos už parduotas prekes
6825002 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
6825003 Pervestinos sumos už parduotą turtą
6825004 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose
6825005 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas

6826 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos
6826001 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą
6826002 Pervestinos baudos
6826003 Pervestini delspinigiai
6826004 Kitos pervestinos netesybos

6827 Kitos pervestinos sumos į savivaldybių biudžetus
6827001 Pervestinos palūkanos
6827002 Pervestini dividendai
6827003 Kitos pervestinos pajamos

683 Pervestinos sumos išteklių fondams
6831 Pervestinos sumos Privalomojo sveikatos draudimo fondui



6831001 Pervestinos privalomojo sveikatos draudimo įmokos
6832 Pervestinos sumos garantiniam fondui

6832001 Pervestinos sumos garantiniam fondui
684 Pervestinos sumos pagal surinktas įmokas užsienio valstybių organizacijoms

6840001 Pervestinos sumos pagal surinktas įmokas užsienio valstybių organizacijoms
685 Kitos pervestinos sumos

6850001 Kitos pervestinos sumos
686 Grąžintinos finansavimo sumos

6860001 Grąžintinos finansavimo sumos užsienio valstybėms
6860002 Grąžintinos finansavimo sumos tarptautinėms organizacijoms
6860003 Grąžintinos finansavimo sumos Europos Sąjungos institucijoms
6860004 Grąžintinos finansavimo sumos į valstybės biudžetą
6860005 Grąžintinos finansavimo sumos į savivaldybių biudžetus
6860006 Grąžintinos finansavimo sumos kitiems šaltiniams
6860013 Grąžintinos  kompensuotos ankstesnių metų finansavimo sumos (ES)
6860014 Grąžintinos  kompensuotos   ankstesnių metų finansavimo sumos į valstybės biudžetą
6860015 Grąžintinos  kompensuotos ankstesnių metų finansavimo sumos į savivaldybės biudžetą

69 Mokėtinos sumos, susijusios su vykdoma veikla
691 Tiekėjams mokėtinos sumos

6910001 Tiekėjams mokėtinos sumos (biudžeto, programų)
6910002 Tiekėjams mokėtinos sumos (administracijos  lėšų atstatymui)
6910003 Tiekėjams mokėtinos sumos( globėjams ir tėvams)
6910004 Tiekėjams mokėtinos sumos( B klasės tiek.)
6910005 Tiekėjams mokėtinos sumos (nenaudoti)
6910007 Tiekėjams mokėtinos sumos( ugdytiniams ir maistpinigių gavėjams)
6910009 Tiekėjams mokėtinos sumos( daugiabučių modernizavimui)
6910010 Tiekėjams mokėtinos sumos (2011 m lik. komandiruotėms ie atsk.asmenims) 

692 Mokėtinos sumos darbuotojams
6921 Mokėtinas darbo užmokestis

6921001 Mokėtinas darbo užmokestis
6921002 Mokėtinas DU už 2009-2013 m. asmenims, kurie nepateikė prašymų

6922 Mokėtinos socialinio draudimo įmokos
6922001 Mokėtinos socialinio draudimo įmokos (iš atlyginimų)
6922002 Mokėtinos socialinio draudimo įmokos nuo autorinių sutarčių (išskaičiuotos)

6923 Mokėtinas gyventojų pajamų mokestis
6923001 Mokėtinas gyventojų pajamų mokestis nuo darbo sutarčių
6923002 Mokėtinas gyventojų pajamų mokestis nuo autorinių ir kitų sutarčių

6924 Mokėtinos įmokos į garantinį fondą
6924001 Mokėtinos įmokos į garantinį fondą

6925 Mokėtinos sumos pagal vykdomuosius raštus
6925001 Mokėtinos sumos pagal vykdomuosius raštus

6926 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams
6926001 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus už profsąjungos mokestį
6926002 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus už prekes kreditan
6926003 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus už telefonus
6926004 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus pagal gyvybės draudimo sutartis
6926005 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus už permokas komandiruotėms



6926006 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal prašymus 
6926007 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams už komandiruotes
6926008 Kitos  mokėtinos sumos Tarybos nariams
6926009 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams pagal avansines apyskaitas
6926010 Kitos mokėtinos sumos darbuotojams
6926011 Kitos mokėtinos sumos Tarybos nariams (per kasą) 

6927 Mokėtinos darbdavio socialinio draudimo įmokos
6927001 Mokėtinos darbdavio socialinio draudimo įmokos

693 Mokėtini veiklos mokesčiai
6930001 Mokėtini veiklos mokesčiai (PVM)
6930008 Mokėtini kiti mokesčiai

694 Gauti išankstiniai mokėjimai
6942 Kiti gauti išankstiniai mokėjimai

6942001 Kiti gauti išankstiniai mokėjimai
6943 Ateinančių laikotarpių pajamos

6943001 Ateinančių laikotarpių pajamos
695 Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai

6951 Sukaupti įsipareigojimai
69511 Sukauptos mokėtinos sumos

6951101 Sukauptos mokėtinos finansavimo sumos
6951102 Sukauptos mokėtinos sumos į valstybės biudžetą
6951103 Kitos sukauptos mokėtinos sumos
6951105 Sukauptos mokėtinos sumos kitos
6951106 Sukauptos mokėtinos sumos – sulaikytos sumos

6952 Sukauptos sąnaudos
69521 Sukauptos sąnaudos

6952101 Sukauptos finansavimo sąnaudos
6952102 Sukauptos atostoginių sąnaudos
6952103 Sukauptos valstybinio socialinio draudimo įmokų sąnaudos
6952104 Kitos sukauptos sąnaudos
6952111 Sukauptos vidaus palūkanų sąnaudos

6953 Kitos mokėtinos sumos
6953001 Kitos mokėtinos sumos
6953021 Kitos mokėtinos sumos ( centralizuoti mokėjimai)

69531 Mokėtinos palūkanos
695311 Mokėtinos vidaus palūkanos

6953111 Mokėtinos vidaus  palūkanos
7 Pajamos

70 Finansavimo pajamos
701 Panaudotų finansavimo sumų nepiniginiam turtui įsigyti pajamos

7011 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių nepiniginiam turtui įsigyti pajamos
7011001 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių ilgalaikiam turtui įsigyti pajamos
7011002 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių biologiniam turtui įsigyti pajamos
7011003 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių atsargoms įsigyti pajamos

7012 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų nepiniginiam turtui įsigyti pajamos
7012001 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų ilgalaikiam turtui įsigyti pajamos



7012002 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų biologiniam turtui įsigyti pajamos
7012003 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų atsargoms įsigyti pajamos

7013

7013001

7013002

7013003
7014 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti pajamos

7014001 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti pajamos
7014002 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti pajamos
7014003 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto atsargoms įsigyti pajamos

7015 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto nepiniginiam turtui įsigyti pajamos
7015001 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto ilgalaikiam turtui įsigyti pajamos
7015002 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto biologiniam turtui įsigyti pajamos
7015003 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto atsargoms įsigyti pajamos

7016 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių nepiniginiam turtui įsigyti pajamos
7016001 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių ilgalaikiam turtui įsigyti pajamos
7016002 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių biologiniam turtui įsigyti pajamos
7016003 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių atsargoms įsigyti pajamos

702 Panaudotų finansavimo sumų kitoms išlaidoms pajamos
7021 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms pajamos

7021001 Panaudotų finansavimo sumų iš užsienio valstybių kitoms išlaidoms pajamos
7022 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms pajamos

7022001 Panaudotų finansavimo sumų iš tarptautinių organizacijų kitoms išlaidoms pajamos

7023

7023001
7024 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms pajamos

7024001 Panaudotų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto kitoms išlaidoms pajamos
7025 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms pajamos

7025001 Panaudotų finansavimo sumų iš savivaldybės biudžeto kitoms išlaidoms pajamos
7026 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms pajamos

7026001 Panaudotų finansavimo sumų iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms pajamos
71 Mokesčių pajamos

711 Apskaičiuotos mokesčių pajamos
712 Pervestinos mokesčių sumos į valstybės biudžetą
713 Pervestinos mokesčių sumos į savivaldybių biudžetus
714 Pervestinos mokesčių sumos išteklių fondams
715 Grąžintinos mokesčių sumos

72 Socialinių įmokų pajamos
721 Apskaičiuotos socialinių įmokų pajamos
722 Pervestinos socialinės įmokos

7221 Pervestinos Valstybinio socialinio draudimo įmokos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) nepiniginiam turtui 
įsigyti pajamos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) ilgalaikiam turtui 
įsigyti pajamos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) biologiniam turtui 
įsigyti pajamos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) atsargoms įsigyti 
pajamos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) kitoms išlaidoms 
pajamos

Panaudotų finansavimo sumų iš Europos Sąjungos (finansinės paramos) kitoms išlaidoms 
pajamos



73 Turto naudojimo pajamos
731 Apskaičiuotos turto naudojimo pajamos

7311

7311001
7312 Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą

7312001 Apskaičiuotas mokestis už turto nuomą
7313 Kitos apskaičiuotos turto naudojimo pajamos

7313001 Kitos apskaičiuotos turto naudojimo pajamos
732 Pervestinos sumos už turto naudojimą į valstybės biudžetą

7321 Pervestinos sumos už turto nuomą į valstybės biudžetą
733 Pervestinos sumos už turto naudojimą į savivaldybių biudžetus

7331 Pervestini mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius į savivaldybių biudžetus
7332 Pervestinos sumos už turto nuomą į savivaldybių biudžetus

7332001 Pervestinos sumos už turto nuomą į savivaldybių biudžetus (-)
7332004 Pervestinų sumų už turto nuomą sumažėjimas

7333 Pervestinos sumos už kitas turto naudojimo pajamas į savivaldybių biudžetus
7333001 Pervestinos sumos už kitas turto naudojimo pajamas į savivaldybių biudžetus (-)
7333004 Pervestinų sumų už kitas turto naudojimo pajamas sumažėjimas

734 Pervestinos sumos už turto naudojimą kitiems viešojo sektoriaus subjektams
7341 Pervestinos sumos už turto nuomą kitiems viešojo sektoriaus subjektams

7341001 Pervestinos sumos už turto nuomą kitiems viešojo 
74 Prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos

741 Apskaičiuotos prekių, turto ir paslaugų pardavimo pajamos
7411 Apskaičiuotos pajamos už parduotas prekes

7411001 Apskaičiuotos pajamos už parduotas prekes
7412 Apskaičiuotos pajamos už suteiktas paslaugas

7412001 Apskaičiuotos pajamos už suteiktas paslaugas
7413 Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio materialiojo ir biologinio turto pardavimo

7413001 Apskaičiuotas pelnas iš ilgalaikio materialiojo ir biologinio turto pardavimo
7417 Apskaičiuotos paslaugų švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose pajamos

7417001 Apskaičiuotos paslaugų švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose pajamos
7418 Apskaičiuotos leidimų ir kitų dokumentų išdavimo pajamos

7418001 Apskaičiuotos leidimų ir kitų dokumentų išdavimo pajamos
7419 Apskaičiuotos kitos prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos

7419001 Apskaičiuotos kitos prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos
742 Pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas į valstybės biudžetą

7421 Pervestinos sumos už parduotas prekes
7421001 Pervestinos sumos už parduotas prekes (-)
7421004 Pervestinų sumų už parduotas prekes sumažėjimas

7422 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
7422001 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas (-)
7422004 Pervestinų sumų už suteiktas paslaugas sumažėjimas

7423 Pervestinos sumos už parduotą turtą
7423001 Pervestinos sumos už parduotą turtą (-)
7423004 Pervestinų sumų už parduotą turtą sumažėjimas

Apskaičiuotas mokestis už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius

Apskaičiuotas mokestis už valstybinę žemę ir valstybinio vidaus vandenų fondo vandens 
telkinius



7425 Pervestinas žyminis mokestis
7425001 Pervestinas žyminis mokestis (-)
7425004 Pervestinų sumų už žyminį mokestį sumažėjimas

7426 Pervestinos įmokos už mokslą aukštosiose mokyklose
7426001 Pervestinos įmokos už mokslą aukštosiose mokyklose (-)
7426004 Pervestinų sumų už mokslą aukštosiose mokyklose sumažėjimas

7427 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose 
7427001 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose  (-)

7427004 Pervestinų sumų už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose sumažėjimas
7428 Pervestinos sumos už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą

7428001 Pervestinos sumos už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą (-)
7428004 Pervestinų sumų už leidimų ir kitų dokumentų išdavimą sumažėjimas

7429 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas
7429001 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas (-)
7429004 Kitų pervestinų sumų už prekių, turto, paslaugų pardavimą sumažėjimas

743 Pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas į savivaldybių biudžetus
7431 Pervestinos sumos už parduotas prekes

7431001 Pervestinos sumos už parduotas prekes (-)
7431004 Pervestinų sumų už parduotas prekes sumažėjimas

7432 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas
7432001 Pervestinos sumos už suteiktas paslaugas (-)
7432004 Pervestinų sumų už suteiktas paslaugas sumažėjimas

7433 Pervestinos sumos už parduotą turtą
7433001 Pervestinos sumos už parduotą turtą (-)
7433004 Pervestinų sumų už parduotą turtą sumažėjimas

7434 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose
7434001 Pervestinos įmokos už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose (-)

7434004 Pervestinų sumų už paslaugas švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose sumažėjimas
7435 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas

7435001 Kitos pervestinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas (-)
7435004 Kitų pervestinų sumų už parduotas prekes, turtą paslaugas sumažėjimas

75
751 Apskaičiuotos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos

7511 Apskaičiuotos baudos
7511001 Apskaičiuotos baudos
7511011 Apskaičiuotos baudos (K)

7512 Apskaičiuoti delspinigiai
7512001 Apskaičiuoti delspinigiai
7512011 Apskaičiuoti delspinigiai (K)

7513 Apskaičiuotų sumų už konfiskuoto turto pajamos
7513001 Apskaičiuotų sumų už konfiskuotą turtą pajamos

7514 Apskaičiuotos baudos už aplinkos teršimą
7514001 Apskaičiuotos baudos už aplinkos teršimą

7515 Apskaičiuotos pajamos už kitas netesybas

Sumų už konfiskuotą turtą, baudų ir kitų netesybų, susijusių su kita nei finansinė ar investicinė 
veikla, pajamos



7515001 Apskaičiuotos pajamos už kitas netesybas
752 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos į valstybės biudžetą

7521 Į valstybės biudžetą pervestinos baudos
7521001 Į valstybės biudžetą pervestinos baudos (-)
7521004 Pervestinų baudų sumažėjimas

7522 Į valstybės biudžetą pervestini delspinigiai
7522001 Į valstybės biudžetą pervestini delspinigiai (-)
7522004 Pervestinų delspinigių sumažėjimas

7523 Į valstybės biudžetą pervestinos sumos už konfiskuotą turtą
7523001 Į valstybės biudžetą pervestinos sumos už konfiskuotą turtą (-)
7523004 Pervestinų sumų už konfiskuotą turtą pajamų sumažėjimas

7524 Į valstybės biudžetą pervestinos baudos už aplinkos teršimą
7524001 Į valstybės biudžetą pervestinos baudos už aplinkos teršimą (-)
7524004 Pervestinų baudų už aplinkos teršimą sumažėjimas

7525 Kitos į valstybės biudžetą pervestinos netesybos
7525001 Kitos į valstybės biudžetą pervestinos netesybos (-)
7525004 Kitų pervestinų netesybų sumažėjimas

753 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos į savivaldybių biudžetus
7531 Į savivaldybių biudžetus pervestinos baudos

7531001 Į savivaldybių biudžetus pervestinos baudos (-)
7531004 Pervestinų baudų sumažėjimas
7531011 Į savivaldybių biudžetus pervestinos baudos (K)(-)
7531014 Pervestinų baudų sumažėjimas (K)

7532 Į savivaldybių biudžetus pervestini delspinigiai
7532001 Į savivaldybių biudžetus pervestini delspinigiai (-)
7532004 Pervestinų delspinigių sumažėjimas
7532011 Į savivaldybių biudžetus pervestini delspinigiai (K)(-)
7532014 Pervestinų delspinigių sumažėjimas (K)

7533 Į savivaldybių biudžetus pervestinos sumos už konfiskuotą turtą
7533001 Į savivaldybių biudžetus pervestinos sumos už konfiskuotą turtą (-)
7533004 Pervestinų sumų už konfiskuotą turtą pajamų sumažėjimas

7534 Į savivaldybių biudžetus pervestinos baudos už aplinkos teršimą
7534001 Į savivaldybių biudžetus pervestinos baudos už aplinkos teršimą (-)
7534004 Pervestinų baudų už aplinkos teršimą sumažėjimas

7535 Kitos į savivaldybių biudžetus pervestinos netesybos
7535001 Kitos į savivaldybių biudžetus pervestinos netesybos (-)
7535004 Pervestinų kitų netesybų pajamų sumažėjimas

754 Pervestinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kt. netesybos išteklių fondams
7541 Išteklių fondams pervestinos baudos

7541001 Išteklių fondams pervestinos baudos (-)
7541004 Pervestinų baudų sumažėjimas

7542 Išteklių fondams pervestini delspinigiai
7542001 Išteklių fondams pervestini delspinigiai (-)
7542004 Pervestinų delspinigių sumažėjimas

7543 Išteklių fondams pervestinos sumos už konfiskuotą turtą
7543001 Išteklių fondams pervestinos sumos už konfiskuotą turtą (-)
7543004 Pervestinų sumų už konfiskuotą turtą sumažėjimas



7544 Išteklių fondams pervestinos baudos už aplinkos teršimą
7544001 Išteklių fondams pervestinos baudos už aplinkos teršimą (-)
7544004 Pervestinų baudų už aplinkos teršimą sumažėjimas

7545 Kitos išteklių fondams pervestinos netesybos
7545001 Kitos išteklių fondams pervestinos netesybos (-)
7545004 Pervestinų kitų netesybų sumažėjimas

76 Finansinės ir investicinės veiklos pajamos
761 Palūkanų pajamos

7610001 Apskaičiuotos palūkanos
7610002 Pervestinos palūkanos į valstybės biudžetą (-)
7610003 Pervestinos palūkanos į savivaldybių biudžetus (-)
7610004 Pervestinų palūkanų sumažėjimas
7610005 Kitos pervestinos palūkanos

762 Baudų ir delspinigių pajamos
7620001 Apskaičiuotos baudos ir delspinigiai
7620002 Pervestinos baudos ir delspinigiai į valstybės biudžetą (-)
7620003 Pervestinos baudos ir delspinigiai į savivaldybių biudžetus (-)
7620004 Pervestinų baudų ir delspinigių sumažėjimas

763 Pajamos dėl teigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos
7630001 Pajamos dėl teigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos

764 Vertybinių popierių perkainojimo pelnas
7640001 Vertybinių popierių perkainojimo pelnas

765 Dividendai
7650001 Apskaičiuoti dividendai
7650002 Pervestini dividendai į valstybės biudžetą (-)
7650003 Pervestini dividendai į savivaldybių biudžetus (-)
7650004 Pervestinų dividendų sumažėjimas

766 Finansinio turto perleidimo pelnas
7660001 Finansinio turto perleidimo pelnas

767 Kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos
7670001 Apskaičiuotos kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos
7670002 Pervestinos kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos į valstybės biudžetą (-)
7670003 Pervestinos kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos į savivaldybių biudžetus (-)
7670004 Pervestinų kitų finansinės ir investicinės veiklos pajamų sumažėjimas

77 Kitos pajamos
771 Rinkliavų pajamos

7711 Apskaičiuotos rinkliavos
7712 Pervestinos rinkliavos

772 Kitos pajamos
7721 Apskaičiuotos kitos pajamos

77212 Apskaičiuotos kitos pajamos
7721201 Apskaičiuotos kitos pajamos

7722 Pervestinos kitos pajamos
77222 Pervestinos kitos pajamos

7722201 Pervestinos kitos pajamos (-)
7722204 Pervestinų pajamų sumažėjimas

8 Sąnaudos



81 Mokesčių Europos Sąjungai sąnaudos
82 Socialinių išmokų sąnaudos

821 Valstybinio socialinio draudimo išmokų sąnaudos
8211 Pensijų iš Valstybinio socialinio draudimo fondo sąnaudos

82110 Senatvės pensijų sąnaudos
8211001 Senatvės pensijų sąnaudos

82111 Kompensacijų už ypatingas darbo sąlygas sąnaudos
8211101 Kompensacijų už ypatingas darbo sąlygas sąnaudos

82112 Invalidumo pensijų sąnaudos
8211201 Invalidumo pensijų sąnaudos

82113 Našlių ir našlaičių pensijų sąnaudos
8211301 Našlių ir našlaičių pensijų sąnaudos

82114 Našlių pensijų (paskirtų sutuoktiniui mirus iki 1994 12 31) sąnaudos
8211401 Našlių pensijų (paskirtų sutuoktiniui mirus iki 1994 12 31) sąnaudos

82115 Maitintojo netekimo pensijų (paskirtų iki 1994 12 31) sąnaudos
8211501 Maitintojo netekimo pensijų (paskirtų iki 1994 12 31) sąnaudos

82116 Ištarnauto laiko pensijų sąnaudos
8211601 Ištarnauto laiko pensijų sąnaudos

82117 Išmokų mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims sąnaudos
8211701 Išmokų mirusius pensijų gavėjus laidojusiems asmenims sąnaudos

82118 Išankstinių senatvės pensijų sąnaudos
8211801 Išankstinių senatvės pensijų sąnaudos

82119 Netekto darbingumo pensijų sąnaudos
8211901 Netekto darbingumo pensijų sąnaudos

8212 Pašalpų ir kompensacijų iš Valstybinio socialinio draudimo fondo sąnaudos
82121 Privalomojo Valstybinio socialinio draudimo pašalpų ir kompensacijų sąnaudos

821211 Ligos pašalpų sąnaudos
8212111 Ligos pašalpų sąnaudos

821212 Motinystės pašalpų sąnaudos
8212121 Motinystės pašalpų sąnaudos

821213 Motinystės (tėvystės) pašalpų sąnaudos
8212131 Motinystės (tėvystės) pašalpų sąnaudos

821214 Tėvystės pašalpų sąnaudos
8212141 Tėvystės pašalpų sąnaudos

821215 Profesinės reabilitacijos pašalpų sąnaudos
8212151 Profesinės reabilitacijos pašalpų sąnaudos

82122 Savanoriškojo Valstybinio socialinio draudimo pašalpų ir kompensacijų sąnaudos
821221 Ligos pašalpų sąnaudos

8212211 Ligos pašalpų sąnaudos
821222 Motinystės pašalpų sąnaudos

8212221 Motinystės pašalpų sąnaudos
82123 Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išmokų sąnaudos

821231 Ligų dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinių ligų pašalpų sąnaudos
8212311 Ligų dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinių ligų pašalpų sąnaudos

821232 Netekto darbingumo vienkartinės kompensacijos sąnaudos
8212321 Netekto darbingumo vienkartinės kompensacijos sąnaudos

821233 Netekto darbingumo periodinės kompensacijos sąnaudos



8212331 Netekto darbingumo periodinės kompensacijos sąnaudos
821234 Vienkartinės išmokos apdraustajam mirus sąnaudos

8212341 Vienkartinės išmokos apdraustajam mirus sąnaudos
821235 Periodinės draudimo išmokos apdraustajam mirus sąnaudos

8212351 Periodinės draudimo išmokos apdraustajam mirus sąnaudos
821236 Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijos sąnaudos

8212361 Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijos sąnaudos
822 Socialinių išmokų iš valstybės biudžeto sąnaudos

8222 Kitų socialinių išmokų iš valstybės biudžeto sąnaudos
82222 Transporto išlaidų kompensacijų sąnaudos 

8222201 Transporto išlaidų kompensacijų sąnaudos 
8222202 Transporto išl. sąn. pašto paslaugos

82225 Šalpos išmokų sąnaudos
8222501 Šalpos -socialinių pensijų sąnaudos
8222502 Šalpos išmokų administravimo sąnaudos

82226 Kitų socialinių išmokų iš valstybės biudžeto sąnaudos

8222601

8222602
8222603 Vienkartinių išmokų administravimo sąnaudos
8222604 Būsto nuomos mokesčių dalies kompensavimo sąnaudos
8222609 Kitų socialinių išmokų sąnaudos

823 Socialinių išmokų iš savivaldybės biudžeto sąnaudos
8231 Socialinių išmokų iš savivaldybės biudžeto sąnaudos

8231001 Komunalinių 20 proc. paslaugų sąnaudos
8231002 Žalos atlyginimo sąnaudos
8231003 Globos lovų išlaikymo Slaugos ligoninėje sąnaudos
8231004 Socialiai remtinų asmenų maitinimo sąnaudos
8231005 Vienkartinės piniginės paramos iš komisijos sąnaudos
8231006 Šeimynos išlaikymo sąnaudos
8231007 Vaikų išlaikymo globos namuose sąnaudos
8231008 Suteiktų paslaugų pensijonatuose sąnaudos
8231009 Kitų išmokų sąnaudos (Raudonas kryžius)
8231010 Kitų išmokų sąnaudos (Dušo paslaugos Soc. Paslaugų centre)
8231011 Kompensacijų patyrusiems žalą likviduojant Černobylio AE avarijos padarinius sąnaudos
8231012 Globos lovų išlaikymo slaugos ligoninėje sąnaudos (spec.)
8231013 Neįgaliųjų soc. integracija
8231014 Būsto pritaikymo programa
8231015 Socialinių išmokų sąnaudos

824 Privalomojo sveikatos draudimo fondo socialinių išmokų sąnaudos
825 Kitų socialinių išmokų sąnaudos

8251 Kitų socialinių išmokų sąnaudos
8251001 Socialinių pašalpų sąnaudos
8251002 Laidojimo išmokų sąnaudos
8251003 Kompensacijų už būsto šildymą šilumą teikiant centralizuotai sąnaudos
8251004 Kompensacijų už būsto šildymą kitomis kuro rūšimis

Vienkartinių išmokų ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams-kariams savanoriams 
sąnaudos

Vienk. komp.asmenims sužalotiems atliekant būtinąją karinę tarnybą ir šioje armijoje žuvusių- 
šeimoms sąnaudos



8251005 Kompensacijų už karštą vandenį sąnaudos
8251006 Kompensacijų už šaltą vandenį sąnaudos
8251007 Moksleivių nemokamo maitinimo sąnaudos
8251008 Moksleivių mokyklinių prekių sąnaudos
8251009 Soc. Globos  teikimo asmenims su sunkia negalia sąnaudos
8251010 Kompensacijų 1991 m. sausio  mėn. 11-13 d. dalyvių sąnaudos
8251011 Kompensacijų už namų modernizavimą sąnaudos
8251012 Neįgaliųjų soc. integracija
8251013 Būsto pritaikymo programa
8251014 Skaitmeninė televizija
8251030 Kitų socialinių išmokų sąnaudos

8252 Kitų socialinių išmokų sąnaudos (vaikams)
8252001 Išmokų vaikams sąnaudos
8252002 Globos (rūpybos) išmokų sąnaudos
8252003 Vienkartinės išmokos gimus vaikui sąnaudos
8252004 Vienkartinės išmokos įsikurti sąnaudos
8252005 Vienkartinių išmokų nėščiai moteriai sąnaudos
8252006 Išmokų vaikams administravimo sąnaudos
8252007 Išmoka privalomosios tarnybos kario vaikui

83 Subsidijų, dotacijų, finansavimo sąnaudos
831 Subsidijų sąnaudos

8311 Subsidijų importui sąnaudos
8311001 Subsidijų importui sąnaudos

8312 Subsidijų gaminiams sąnaudos
8312001 Subsidijų gaminiams sąnaudos

8313 Kitų subsidijų sąnaudos
8313001 Kitų subsidijų sąnaudos

832 Dotacijų sąnaudos
8321 Dotacijų užsienio valstybėms sąnaudos

8321001 Dotacijų užsienio valstybėms sąnaudos
8322 Dotacijų tarptautinėms organizacijoms sąnaudos

8322001 Dotacijų tarptautinėms organizacijoms sąnaudos
8323 Kitų dotacijų sąnaudos

8323001 Kitų dotacijų sąnaudos
833 Finansavimo sąnaudos

8331 Viešojo sektoriaus subjektų finansavimo sąnaudos
83311 Savivaldybių biudžetų finansavimo sąnaudos

8331101 Savivaldybių biudžetų finansavimo sąnaudos
83312 Valstybinio socialinio draudimo fondo finansavimo sąnaudos

8331201 Valstybinio socialinio draudimo fondo finansavimo sąnaudos
83313 Privalomojo sveikatos draudimo fondo finansavimo sąnaudos

8331301 Privalomojo sveikatos draudimo fondo finansavimo sąnaudos
83314 Kitų viešojo sektoriaus subjektų finansavimo sąnaudos

8331401 Kitų viešojo sektoriaus subjektų finansavimo sąnaudos
8332 Kontroliuojamų ne viešojo sektoriaus ir asocijuotųjų subjektų finansavimo sąnaudos

8332001 Kontroliuojamų ne viešojo sektoriaus ir asocijuotųjų subjektų finansavimo sąnaudos
8332002 Kontroliuojamų ne viešojo sektoriaus ir asocijuotųjų subjektų finansavimo sąnaudos - SB



8333 Kitų subjektų finansavimo sąnaudos
8333001 Kitų subjektų finansavimo  sąnaudos 
8333002 Kitų subjektųfinansavimo sąnaudos SB

87 Pagrindinės veiklos sąnaudos
8701 Darbo užmokesčio sąnaudos

87011 Darbo užmokesčio sąnaudos
8701101 Darbo užmokesčio sąnaudos

87012 Darbo užmokesčio pašalpų sąnaudos
8701201 Ligos pašalpų sąnaudos
8701202 Kitų pašalpų sąnaudos

8702 Socialinio draudimo sąnaudos
8702001 Socialinio draudimo sąnaudos

8703 Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos
8703001 Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos
8703002 Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos

8704 Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos
8704001 Šildymo sąnaudos
8704002 Elektros energijos sąnaudos
8704003 Vandentiekio ir kanalizacijos sąnaudos
8704004 Ryšių paslaugų sąnaudos
8704005 Kitų komunalinių paslaugų sąnaudos

8705 Komandiruočių sąnaudos
8705001 Kitos komandiruočių Lietuvoje sąnaudos
8705002 Kitos komandiruočių užsienyje sąnaudos
8705003 Dienpinigių  Lietuvoje sąnaudos 
8705004 Dienpinigių užsienyje sąnaudos

8706 Transporto sąnaudos
8706001 Transporto sąnaudos

8707 Kvalifikacijos kėlimo sąnaudos
8707001 Kvalifikacijos kėlimo sąnaudos

8708 Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos
8708001 Paprastojo remonto ir eksploatavimo sąnaudos

8709 Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
8709001 Nuvertėjimo sąnaudos
8709002 Nurašytų sumų sąnaudos

8710 Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
8710001 Sunaudotų atsargų savikaina
8710002 Parduotų atsargų savikaina
8710004 Sunaudotų maisto produktų savikaina
8710005 Sunaudoto ūkinio inventoriaus savikaina
8710101 Sunaudotų medikamentų savikaina
8710102 Sunaudoto kieto kuro (malkos ir kietas kuras) savikaina

8711 Nuomos sąnaudos
8711001 Nuomos sąnaudos

8712 Kitų paslaugų sąnaudos
8712001 Kitų paslaugų sąnaudos
8712007 Sąnaudos už teisę naudotis programine įranga ir licencijomis



8712008 Sąnaudos nematerialiųjų vertybių tvarkymui ir apsaugai
8712009 Želdinių įsigijimo ir priežiūros išlaidos

8713 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos
87131 Veiklos mokesčių sąnaudos

8713101 Pridėtinės vertės mokesčio sąnaudos
8713102 Žemės mokesčio sąnaudos
8713103 Rinkliavų sąnaudos
8713104 Muitų ir kitų importo mokesčių sąnaudos
8713105 Kitų mokesčių sąnaudos

87132 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos
8713201 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos
8713202 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos (narystės mokesčiai)
8713203 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos (stipendijos studentams)

8713204
8713206 Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos (narystės mokesčiai)

88 Kitos veiklos sąnaudos
8800001 Nuostoliai iš ilgalaikio turto perleidimo
8800002 Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos
8800003 Komandiruočių sąnaudos
8800004 Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina
8800005 Paslaugų sąnaudos
8800006 Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos
8800007 Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos
8800008 Kitos veiklos kitos sąnaudos

89 Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos
891 Palūkanų sąnaudos

8910001 Palūkanų sąnaudos
892 Baudų ir delspinigių sąnaudos

8920001 Baudų ir delspinigių sąnaudos
893 Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos

8930001 Sąnaudos dėl neigiamos valiutos kurso pasikeitimo įtakos
894 Vertybinių popierių perkainojimo nuostoliai

8940001 Vertybinių popierių perkainojimo nuostoliai
895 Finansinio turto perleidimo nuostoliai

8950001 Finansinio turto perleidimo nuostoliai
896 Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos

8960001 Finansinės ir investicinės veiklos kitos sąnaudos
8960002 Nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos

9 Specialiosios sąskaitos
91 Nuosavybės metodo įtaka

911 Kontroliuojamų subjektų rezultatas
9110001 Kontroliuojamų subjektų pelnas
9110002 Kontroliuojamų subjektų nuostolis (-)

912 Asocijuotųjų subjektų rezultatas
9120001 Asocijuotųjų subjektų pelnas
9120002 Asocijuotųjų subjektų nuostolis (-)

Pagrindinės veiklos kitos sąnaudos (premijos ir valstybinės stipendijos, piniginės dovanos ir 
laimėjimai (prizai))



92 Apskaitos politikos keitimo ir esminių klaidų taisymo įtaka
921 Apskaitos politikos keitimo įtaka

9210001 Apskaitos politikos keitimo teigiama įtaka
9210002 Apskaitos politikos keitimo neigiama įtaka (-)

922 Praėjusių laikotarpių esminių klaidų taisymo įtaka
9220001 Praėjusių laikotarpių pajamų koregavimo įtaka
9220002 Praėjusių laikotarpių sąnaudų koregavimo įtaka
9220003 Praėjusių laikotarpių kitų sąskaitų koregavimo įtaka

93 Pelno mokestis
9300001 Pelno mokestis



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Apskaitos vadovo
16 priedas

GRYNŲJŲ PINIGŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1.  Grynųjų  pinigų  apskaitos  tvarkos  aprašas  nustato  bendruosius  reikalavimus  įstaigos
atliekamoms  grynųjų  pinigų  operacijoms,  laisvos  formos  grynųjų  pinigų  gavimo  ir  išdavimo
dokumentams,  nustato  grynųjų  pinigų  apskaitos  registro  formą  bei  Šiaulių  apskaitos  centro  ir
įstaigų,  kurių  apskaita  tvarkoma  centralizuotai,  darbuotojų,  atliekančių  operacijas  grynaisiais
pinigais, pareigas ir atsakomybę ir yra neatsiejama tiek Šiaulių apskaitos centro, tiek įstaigų, kurių
apskaita tvarkoma centralizuotai, vidaus kontrolės politikos bei apskaitos politikos dalis. 

2. Tvarkos apraše nustatyta siekiant užtikrinti, kad įstaigose grynųjų pinigų operacijos būtų
tinkamai įforminamos surašant reikiamus apskaitos dokumentus ir užtikrinama tų pinigų judėjimo ir
likučių kontrolė. 

3.  Apraše vartojamos sąvokos atitinka sąvokas,  paaiškintas  Lietuvos Respublikos vidaus
kontrolės ir vidaus audito įstatyme, Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatyme.

4. Sąvokos:
Asmuo dirbantis su kasos aparatu – įstaigos darbuotojas, paskirtas įstaigos vadovo, kuris

dirba su elektoriniu kasos aparatu, priima grynuosius pinigus, juos inkasuoja ir sudaro elektroninio
kasos aparato žurnalą.  

Bilietus platinantis asmuo – įstaigos darbuotojas, paskirtas įstaigos vadovo, kuris turi teisę
platinti bilietus, už juos gaunant grynuosius pinigus.

Grynieji pinigai – eurų arba užsienio valiutos banknotai ir monetos, naudojamos teisės aktų
nustatyta tvarka.

Įstaiga – Šiaulių apskaitos centas arba įstaiga, kurios apskaita yra tvarkoma centralizuotai.
Kasos  knyga –  grynųjų  pinigų  apskaitos  registras,  kuriame yra  užregistruojamos  visos

grynųjų  pinigų  operacijos,  kurios  įforminamos  laisvos  formos  grynųjų  pinigų  gavimo  arba
išmokėjimo dokumentais.

Kasa – vieta, kurioje atliekamos įstaigos kasos operacijos, tokios kaip pinigų priėmimas,
išdavimas ir saugojimas. 

Kasininkas –  įstaigos  darbuotojas,  įstaigos  vadovo  paskirtas  atlikti  kasos  operacijas  ir
sudaryti grynųjų pinigų apskaitos registrą.

Kasos pajamų orderis – laisvos formos grynųjų pinigų gavimo dokumentas.
Kasos išlaidų orderis – laisvos formos grynųjų pinigų išmokėjimo dokumentas. 



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

II SKYRIUS
GRYNŲJŲ PINIGŲ PRIĖMIMAS PARDUODANT BILIETUS

5. Tais atvejais, kai organizuojamiems renginiams yra platinami bilietai ir juos parduodant
yra gaunami grynieji pinigai, šių bilietų apskaitai ir kontrolei yra taikomas Valstybinės mokesčių
inspekcijos  prie  Lietuvos  Respublikos  finansų  ministerijos  viršininko  2019  m.  gegužės  10  d.
įsakymas Nr.  VA-39 „Dėl  pinigų  priėmimo ir  pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo,  išrašymo ir
apskaitos taisyklių ir bilietų naudojimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“. 

6.  Bilietus  platinti  gali  tik  tas  įstaigos  darbuotojas,  kuris  yra  paskirtas  įstaigos  vadovo
įsakymu.

7. Tai atvejais, kada už parduodamas su renginiu susijusias prekes (kurios neįeina į renginio
kainą nurodyta biliete), neprivalo būti išduodamas pinigų gavimo faktą patvirtinantis dokumentas
(pinigų  priėmimo  kvitas),  nes  fizinis  asmuo  sumokėjęs  grynuosius  pinigus,  tokio  dokumento
nereikalauja,  gautą pinigų sumą grynuosius pinigus priimanti  asmuo įregistruoja  grynųjų pinigų
gavimo žiniaraštyje (1 priedas).

8. Kartą per mėnesį, paskutinę einamojo mėnesio darbo dieną, grynuosius pinigus priimantis
asmuo, kartu su parduotų bilietų ataskaita,  pinigų priėmimo kvitų antraisiais  egzemplioriais  bei
grynųjų  pinigų  gavimo  žiniaraščiu,  įstaigos  kasininkui  pateikia  surinktų  pinigų  sumą.  Įstaigos
kasininkas priimdamas pinigus, juos suskaičiuoja ir išrašo kasos pajamų orderį. Tais atvejais, jei
mėnesio  laikotarpyje  surinktų  pinigų  suma viršija  1000 €,  pinigų  įnešimas  vykdomas  sekančią
darbo dieną, po šios sumos susidarymo, ta pačia tvarka nustatyta šiame punkte. 

III SKYRIUS
GRYNŲJŲ PINIGŲ PRIĖMIMAS NAUDOJANT ELEKTRONINĮ KASOS APARATĄ

9.  Įstaiga  priimdama grynuosius  pinigus  naudoja  elektorinį  kasos  aparatą,  kuris  atitinka
reikalavimus  dėl  jo  tinkamumo  naudoti  pagal  Valstybinės  mokesčių  inspekcijos  prie  Lietuvos
Respublikos  finansų  ministerijos  nustatytą  tvarką  dėl  naudoti  Lietuvos  Respublikoje  leidžiamų
naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo. 

10. Elektroninis kasos apartas naudojamas atsižvelgiant į reikalavimus išdėstytus 2002 m.
rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarime Nr. 1283 „Dėl atsiskaitymų už prekes ir
paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

11. Elektroniniu kasos apartu gali dirbti tik tas įstaigos darbuotojas, kuris vadovo įsakymu
yra paskirtas kaip asmuo dirbantis su kasos aparatu. Šis darbuotojas privalo pildyti elektorinį kasos
aparato  žurnalą  pagal  Valstybinės  mokesčių  inspekcijos  prie  Lietuvos  Respublikos  finansų
ministerijos nustatytą tvarką. Tinkamai užpildyto žurnalo mėnesio duomenis (atitinkamų knygos
lapų kopijas) minėtas darbuotojas kartą per mėnesį pateikia įstaigos apskaitą tvarkančiam asmeniui. 

12. Grynuosius pinigus, kasos aparatu dirbantis darbuotojas ne rečiau kaip kartą per savaitę
(jei  per  tą  savaitę  būna  įplaukų)  inkasuoja,  atlikdamas  reikiamus  veiksmus,  kad  inkasacija
atsispindėtų kasos aparato kvituose ir inkasuotus pinigus, kartu su inkasacijos kvitu pateikia įstaigos
kasininkui, kuris patikrinęs sumų teisingumą išrašo kasos pajamų orderį. Tais atvejais, jei savaitės



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

laikotarpyje surinktų pinigų suma viršija 1000 €, pinigų įnešimas vykdomas sekančią darbo dieną,
po šios sumos susidarymo, ta pačia tvarka nustatyta šiame punkte.

IV SKYRIUS
KASOS DARBO ORGANIZAVIMAS

13. Kasos operacijas atlikti  įstaigos kasoje turi teisę tik kasininkas. Juo
laikomas įstaigos vadovo įsakymu paskirtas darbuotojas. 

14. Kasininkas savarankiškai negali  patikėti  jam pavesto darbo kitiems
įstaigos darbuotojams.

15.  Kasininko  atostogų,  ligos  metu  ir  pan.  įstaigos  vadovo  įsakymu
paskiriamas  kasininką  pavaduojantis  darbuotojas.  Paskutinę  darbo  dieną
kasininkas naujai  paskirtam kasininkui perduoda kasoje laikomas vertybes ir
kasos  dokumentus.  Pinigų  ir  kasos  dokumentų  perdavimas  įforminamas
grynųjų pinigų ir kasos dokumentų perdavimo–priėmimo aktu (2 priedas). 

16. Jeigu kasininkas neatvyksta į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių arba su
juo  nutraukiama darbo sutartis,  jam patikėtus  pinigus perskaičiuoja  įstaigos
vadovo paskirta inventorizacijos komisija, dalyvaujant kitam vadovo įsakymu
paskirtam kasininkui.  Surašomas pinigų inventorizavimo aprašas, (3 priedas)
kurį pasirašo minėtieji asmenys. 

17. Kasininkas, atlikdamas kasos operacijas įstaigoje, privalo vadovautis
šiuo aprašu. 

18.  Maksimalus  kasoje  laikomų  pinigų  likutis  yra  1000  eurų.  Sumos,
viršijančios  nustatytą  ribą,  ne  vėliau  kaip  sekančią  darbo  dieną  turi  būti
įnešamos į įstaigos sąskaitą banke. Už pinigų įnešimą į įstaigos banko sąskaitą
atsakingas kasininkas.

19. Įstaigos kasoje negali būti neužpajamuotų pinigų, taip pat draudžiama laikyti įstaigai
nepriklausančius pinigus. 

20. Kasininkas atsako už jo priimtų pinigų saugumą ir nuostolius, kuriuos įstaiga gali patirti
tiek  dėl  sąmoningų  jo  veiksmų  ar  neveikimo,  tiek  dėl  netinkamo  pareigų  vykdymo.  Jeigu
nustatoma, kad dėl kasininko kaltės įstaiga patyrė žalą, visa padaryta žala, vadovaujantis Darbo
kodekso materialinę darbuotojų atsakomybę reglamentuojančiomis nuostatomis, gali būti išieškoma
iš kasininko.

21. Kasininkas, pastebėjęs, kad kasa apiplėšta arba kasoje trūksta pinigų,
privalo tuoj pat apie tai informuoti įstaigos vadovą ir apskaitą tvarkantį asmenį.
Apie tai  nedelsiant  pranešama policijai.  Jos leidimu įstaigos vadovo paskirta
inventorizacijos  komisija  patikrina esamus pinigus.  Patikrinimas įforminamas
pinigų  inventorizavimo  aprašu  (dviem  egzemplioriais),  rastos  pinigų  sumos
įrašomos  žodžiais  ir  skaitmenimis.  Pirmas  pinigų  inventorizavimo  aprašo
egzempliorius lieka įstaigoje, antras atiduodamas policijai.



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

22.  Pinigų  likutį  kiekvieno  mėnesio  paskutinę  darbo  dieną  sutikrina
įstaigoje  apskaitą  tvarkantis  asmuo  kartu  su  kasininku,  pasirašydami  kasos
knygos  paskutinės  darbo  dienos  pabaigoje  sudarytame  lape.  Apie  pinigų
perteklių  ar  trūkumą  įstaigoje  apskaitą  tvarkantis  asmuo  privalo  informuoti
įstaigos vadovą, o kasininkas turi parašyti pasiaiškinimą.

23. Pinigų kontrolės tikslais įstaigos vadovo nurodymu gali  būti  atlikta
netikėta pinigų inventorizacija.

VI SKYRIUS
KASOS OPERACIJŲ DOKUMENTAVIMAS IR REGISTRAVIMAS

24. Pinigai į kasą priimami pagal kasos pajamų orderį (4 priedas). Kasos
pajamų orderius  įstaigoje  surašo ir  pasirašo kasininkas. Priimant  pinigus  į  kasą,
surašomos dvi jo dalys – kasos pajamų orderis ir kasos pajamų orderio kvitas. Priėmus pinigus į
kasą, pinigus įmokėjusiam asmeniui išduodamas kasos pajamų orderio kvitas. 

25. Išrašomuose Kasos pajamų orderyje ir kasos pajamų orderio kvite turi būti nurodyta ši
informacija:

25.1. dokumento pavadinimas, numeris, data;
25.2. įstaigos, pavadinimas, kodas; 
25.3. duomenys iš ko priimti pinigai: juridinio asmens pavadinimas, o jeigu pinigus

moka fizinis asmuo asmeniškai (ne juridinio asmens vardu) ‒ vardas, pavardė ir parašas; 
25.4. ūkinės operacijos turinys; 
25.5. pinigų suma skaičiais ir žodžiais;
25.6. priedėlis:  nurodomi  dokumentai,  kurių  pagrindu  į  kasą  priimami  pinigai

(kasos pajamų orderio kvite ši informacija nenurodoma); 
25.7. pinigus priėmusio kasininko vardas, pavardė, parašas. 

26.  Pinigai  iš  kasos išmokami išrašius kasos išlaidų orderį  (5 priedas),
turint visus operaciją pagrindžiančius tinkamai įformintus dokumentus. Kasos
išlaidų orderius įstaigoje surašo kasininkas. Prieš išmokant pinigus, jį pasirašo
įstaigos vadovas, išmokėjus pinigus – ir kasininkas.

27. Kasos išlaidų orderyje turi būti nurodyta ši informacija:
27.1. dokumento pavadinimas, numeris, data; 
27.2. įstaigos pavadinimas, kodas; 
27.3. pinigų gavėjo duomenys;
27.4. ūkinės operacijos turinys; 
27.5. išmokama pinigų suma skaičiais ir žodžiais;
27.6.  priedėlis:  nurodomi  dokumentai,  kurių  pagrindu  pinigai

išmokami iš kasos; 
27.7.  pinigų  gavėjo  gauta  pinigų  suma žodžiais,  pinigų  gavimo

data, parašas;



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

27.8.  pinigus išmokančio kasininko vardas,  pavardė,  pareigos ir
parašas. 

28. Draudžiama mokėti iš kasos darbo užmokestį darbuotojams ir kitas su
darbo santykiais susijusias išmokas, dienpinigius ir kitas komandiruotės metu
patirtų išlaidų kompensacijas, mokėti už turtą, prekes ir paslaugas.

29. Kasos pajamų ir išlaidų orderiuose klaidų taisymas draudžiamas. Jeigu
klaida  nustatoma  dokumento  surašymo  metu,  parengiamas  naujas
dokumentas,  o  klaidingas  sunaikinamas.  Jeigu  klaida  nustatoma  jau  atlikus
operaciją,  taip  pat  turi  būti  išrašomas  naujas  dokumentas.  Klaidingas
dokumentas  anuliuojamas  jį  perbraukus  ir  užrašius  anuliuotas.  Anuliuoti
dokumentai saugomi kartu su kasos dokumentais.

30. Visos kasos operacijos įregistruojamos pinigų apskaitos registre – kasos knygoje (6
priedas).

31. Kasos knygoje turi būti nurodyta: kasos operacijų laikotarpis, pinigų
likutis kasoje laikotarpio pradžioje, kasos pajamų ir išlaidų orderių data, kasos
pajamų ir  išlaidų  orderių  numeriai,  iš  ko  priimta  arba  kam išmokėta  pinigų
suma pagal kiekvieną kasos pajamų ir išlaidų orderį, bendra gautų ir bendra
išmokėtų per mėnesį pinigų suma, pinigų likutis kasoje laikotarpio pabaigoje,
kasininko ir įstaigoje apskaitą tvarkančio asmens parašai. Kasos knygos lapai
numeruojami eilės tvarka. 

32. Kasos knygos lapai atspausdinami kartą per mėnesį (paskutinės mėnesio darbo dienos
pabaigoje).  Pasirašo  kasininkas  ir  įstaigoje  apskaitą  tvarkantis  asmuo.  Įstaigoje
apskaitą  tvarkantis  asmuo  kontroliuoja  kasos  knygos  pildymo  tvarkos
laikymąsi. 

33.  Trynimai  ir  nepatvirtinti  taisymai  kasos  knygoje  draudžiami.
Taisymai  patvirtinami  kasininko  ir  įstaigoje  apskaitą  tvarkančio  asmens
parašais.

VII SKYRIUS
GRYNŲJŲ PINIGŲ FINANSINĖ APSKAITA

34. Šiaulių apskaitos centrui, kuris yra apskaitos tvarkytojas, pasibaigus
einamajam mėnesiui, iki kito mėnesio 5 dienos patiekiami šie grynųjų pinigų
apskaitos dokumentai:

34.1 jei įstaiga grynuosius pinigus surenka parduodama bilietus,
tai Šiaulių apskaitos centrui yra patiekiami dokumentai nurodyti šio aprašo 8
punkte;

34.2.  jei  įstaiga grynuosius pinigus surenka išrašydama grynųjų
pinigų apskaitos dokumentą (pinigų priėmimo kvitą,  kasos pajamų orderį  ar



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

kasos  išlaidų  orderį)  arba  naudoja  elektroninį  kasos  aparatą,  tai  Šiaulių
apskaitos centrui yra pateikiami dokumentai kurie nurodyti šio aprašo 11, 12,
25, 26 punktuose. Elektroninio kasos aparato žurnalo duomenys yra pateikiami
skanuotame variante, o originalus žurnalas saugomas kasos aparato naudojimo
vietoje. 

34.3. kartu su 34.1 ir 34.2. punktuose nurodytais dokumentais yra
pateikiama ir kasos knyga nurodyta šio aprašo 30 punkte.

35.  Šiaulių  apskaitos  centro  darbuotojai,  gavę  aprašo  34  punkte
nurodytus dokumentus, patikrina jų atitiktį  teisės aktams, ar nėra neleistinų
klaidų  taisymo,  patikrina  jų  teisingumą.  Pagal  kasos  knygos  (aprašo  30
punktas) daro buhalterinius įrašus apskaitoje:

35.1.  jei  grynieji  pinigai  yra  pripažįstami  pajamomis,  daromas
įrašas D 24XXXXX (Pinigai) K 741XXXX (Pajamos už teikiamas paslaugas);

35.2. jei pajamos buvo pripažintos anksčiau, o dabar gaunamas tik
apmokėjimas grynaisiais  pinigais,  yra  registruojamas tik  pats  pinigų gavimo
faktas D 24XXXXX (Pinigai)          K 226XXXX (Gautinos sumos);

35.3. jei grynieji pinigai yra įnešami į banką, yra registruojamas
šių pinigų judėjimas D 241XXXX (Pinigai banko sąskaitose) K 242XXXX (Pinigai
kasoje).

36.  Šiaulių apskaitos centro apskaitoje yra sudaromas grynųjų pinigų
apyvartos  žiniaraštis  (formuojamas  apskaitos  sistemoje)  pagal  kiekvieną
aptarnaujamą  įstaigą,  jei  aptarnaujama  įstaiga  turi  operacijas  grynaisiais
pinigais.

VIII SKYRIUS
REIKALAVIMAI ATSISKAITYMAMS UŽ SUMAS, KURIOS IŠDUOTOS

ATSAKITINGIEMS ASMENIMS

37.  Siekiant  užtikrinti  sąlygas,  kad  įstaigos  atskaitingas  asmuo  galėtų  netrikdomai
vykdyti įvairius pirkimus ir mokėjimus įstaigos vardu, jam gali būti išmokamas avansas pervedimu
į jo nurodytą sąskaitą arba suteikiant teisę naudotis įstaigos vardu išduota banko kortele.

38. Įstaigos atskaitingų asmenų sąrašas bei jiems išduodamų sumų dydis ir dažnumas yra
tvirtinamas įstaigos direktoriaus įsakymu. Tais atvejais, kai įstaigos darbuotojai atlieka vienkartinius
įsigijimus įstaigos vardu (sveikatos patikrinimas, mokestis už kvalifikacijos kėlimo renginį ir pan.),
jie nėra laikomi atskaitingais asmenimis ir išlaidos jiems kompensuojamos per 5 darbo dienas, po
išlaidas patvirtinančių dokumentų pateikimo Šiaulių apskaitos centrui, į tą pačią sąskaitą, į kurią yra
atliekamas ir darbo užmokesčio mokėjimas.

39. Atsiskaityti už šias negrynaisiais pinigais gautas sumas atskaitingas asmuo privalo
atsiskaityti šios tvarkos 40 - 41 punktuose nustatytomis sąlygomis. 

40.  Įstaigos  atskaitingas  asmuo,  gautais  iš  įstaigos  pinigais  atsiskaitęs  su  kitomis



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

įmonėmis,  ūkininkais  arba  gyventojais,  privalo  pateikti  apskaitą  tvarkančiam  asmeniui  pinigų
sumokėjimą įrodančius dokumentus nurodytus šios tvarkos 43 punkte, kuriuos jis turi surašyti į
avanso apyskaitą. Naujas avansas atskaitingam asmeniui gali būti išduodamas tik atsiskaičius už
anksčiau išduotąjį.

41.  Avanso  apyskaita  su  išlaidas  pateisinančiais  dokumentais  bei  patvirtinta  įstaigos,
kurios apskaita tvarkoma centralizuotai direktoriaus, yra pateikiama Šiaulių apskaitos centrui per 3
darbo  dienas  įvykdžius  pavedimą,  bet  ne  rečiau  kaip  kartą  per  mėnesį  iki  einamojo  mėnesio
paskutinės darbo dienos. 

42. Nepanaudotų pinigų grąžinimas vykdomas į įstaigos sąskaitą iš kurios buvo pervestas
avansas pirkimams, per 1 dieną po avanso apyskaitos patvirtinimo.

43.  Atskaitingas  asmuo,  atliekantis  įvairius  mokėjimus  įstaigos  vardu,  privalo  turėti
mokėjimus  patvirtinančius  dokumentus.  Tai  reiškia,  kad  atlikęs  bet  kokį  pinigų  mokėjimą
atskaitingas asmuo iš įmonės arba gyventojo, kuriam jis sumokėjo pinigus, turi gauti atitinkamą
apskaitos dokumentą, iš kurio būtų galima nustatyti atliktos ūkinės operacijos turinį. Pateikiami
dokumentai  turi  pragrįsti  ne  tik  pinigų  išmokėjimo  faktą  bet  ir  pateisinti  įstaigos  patiriamas
sąnaudas.  Kad  pinigų  mokėjimus  pagrindžiančiais  dokumentais  būtų  galima  pripažinti  įstaigos
ataskaitinio  laikotarpio  sąnaudas,  atskaitingo  asmens  apskaitą  tvarkančiam  asmeniui  pristatyti
apskaitos dokumentai privalo turėti Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatyme nurodytą
privalomą informaciją. 

44. Kai atskaitingas asmuo įstaigos vardu moka už pirktas prekes (suteiktas paslaugas)
prekių pardavimo (paslaugų suteikimo) vietose, kuriose įrengti elektroniniai kasos aparatai, pinigus
priimantis asmuo jam privalo išduoti kasos aparato kvitą ir prekių pirkimą (paslaugų suteikimą)
patvirtinantį  apskaitos  dokumentą.  Tai  gali  būti  sąskaita  faktūra,  PVM  sąskaita  faktūra,  kitas
pirkimą patvirtinantis dokumentas.

45. Jeigu atskaitingas asmuo įstaigos vardu perka prekes (paslaugas) prekių pardavimo
(paslaugų suteikimo) vietose, kuriose elektroniniai kasos aparatai nėra įrengti, pinigus priimantis
asmuo atskaitingam asmeniui privalo išduoti pinigų priėmimą patvirtinantį dokumentą (pavyzdžiui,
kasos  pajamų  orderio  kvitą)  ir  prekių  pirkimą  (paslaugų  suteikimą)  patvirtinantį  apskaitos
dokumentą (sąskaitą faktūrą, PVM sąskaitą faktūrą, kitą pirkimą patvirtinantį dokumentą).

46.  Kai  dalis  atskaitingo  asmens  pirktų  prekių  yra  grąžinama arba  atsisakoma dalies
teiktinų  paslaugų,  taip  pat  kai  pasikeičia  nupirktų  prekių  kainos,  kiekiai,  atskaitingo  asmens
atliktam pirkimui suteikiama nuolaida arba pastebimi anksčiau išrašyto pirkimo dokumento prekių
bei  paslaugų  kiekių  arba  kainų  netikslumai,  atskaitingam  asmeniui  gali  būti  išduodamas
patikslinantis  („kreditinis“)  pirkimo  faktą  patvirtinantis  dokumentas  (kreditinė  PVM  sąskaita
faktūra arba kreditinė sąskaita faktūra). 

47. Atskaitingas asmuo prekes arba paslaugas gali įsigyti iš verslo liudijimą įsigijusio
fizinio asmens. Atskaitingas asmuo iš jam prekes pardavusio ar paslaugas suteikusio asmens taip pat
turi gauti pirkimo faktą patvirtinantį apskaitos dokumentą (prekių (paslaugų) pirkimo–pardavimo
kvitą).



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

IX SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

48. Už šios tvarkos aprašo vykdymą ir kontrolę pagal savo kompetenciją
yra atsakingi Šiaulių apskaitos centras ir įstaigų, kurių apskaita yra tvarkoma
centralizuotai, vadovai. 



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
1 priedas

GRYNŲJŲ PINIGŲ GAVIMO ŽINIARAŠTIS

20__ m. ______________________mėn.

Eil. Nr. Data Pinigų
gavimo laikas

Pinigus įmokėjusio asmens
duomenys (jei fizinis asmuo

sutinka juos atskleisti)

Paslaugos
rūšis

Suma

1.
2.
3. 

Iš viso:

Žiniaraštį sudarė grynuosius pinigus priimantis asmuo: ________________________________

Žiniaraštį patikrino ir pinigus priėmė kasininkas:_____________________________________
Išrašytas kasos pajamų orderis:_____________________ Nr._______________________



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
2 priedas

GRYNŲJŲ PINIGŲ IR KASOS DOKUMENTŲ PERDAVIMO PRIĖMIMO AKTAS

20__ m. ______________________mėn. _________ d.

Grynųjų pinigų likutis __________________€_________ct.

Kasos pajamų orderiai neužregistruoti kasos knygoje, Nr.__________, ___________, __________
Kasos išlaidų orderiai neužregistruoti kasos knygoje, Nr.__________,____________, __________

Kasos knyga sudaryta iki 20__ m. _________mėn. _______d.

Kasos knygoje nurodyta pinigų likutis sutinka/nesutinka su grynųjų pinigų likučiu.

Nustatyti skirtumai:

Faktiškai rastas grynųjų pinigų likutis Kasos knygoje užregistruotas pinigų likutis

Grynuosius pinigus ir visus kasos dokumentus perdavė______________________

Grynuosius pinigus ir kasos dokumentus priėmė____________________________

Atliekant perdavimo procesą ir sudarant į perdavimo priėmimo dokumentą dalyvavo apskaitą 

tvarkantis asmuo ________________________________________________________



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
3 priedas

_____________________
(Įstaigos pavadinimas)

____________________
(Įstaigos kodas)

Inventorizacijos aprašo Nr. _______ lapas __

PINIGINIŲ LĖŠŲ INVENTORIZACIJOS APRAŠAS

Inventorizacija pradėta m. d.
baigta m. d.

Piniginės lėšos yra .
Inventorizacijos pradžioje visi piniginių lėšų gavimo ir išdavimo dokumentai atiduoti į buhalteriją ir visos piniginės
lėšos, gautos mano atsakomybėn, užpajamuotos, o išduotosios – nurašytos į sąnaudas.
Kasininkas

(Pareigos) (Parašas) (Vardas, pavardė)

Remiantis m. d. įsakymu (potvarkiu) Nr.

atlikta m. dienos piniginių lėšų inventorizacija.
Inventorizacijos metu nustatyta:
1) grynųjų pinigų € ct
2) € ct
3) € ct
4) € ct
Faktiškai iš viso

(Žodžiais)

Apskaitos duomenimis € ct
Inventorizacijos rezultatai: perteklius , trūkumas
Kasos orderių paskutiniai numeriai ir datos:
pajamų Nr. , išlaidų Nr.

Komisijos pirmininkas 

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

Komisijos nariai:

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

Už pinigines lėšas, išvardytas akte, esu atsakingas.

Kasininkas

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

Pertekliaus arba trūkumo priežastys



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Kasininkas

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

Įstaigos vadovo sprendimas

(Pareigos) (Parašas) (Vardas,  pavardė)

m. d.



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
4 priedas

(ūkio subjekto pavadinimas, kodas)

KASOS PAJAMŲ ORDERIS Serija Nr.
20 m. mėn. d.

Korespondentinė sąskaita,
subsąskaita

Suma
€ ct

Priimta iš

(ūkio subjekto pavadinimas, pinigus mokančio asmens pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Ūkinės operacijos ar 
ūkinio įvykio turinys

(suma žodžiais)

Priedėli
s

(nurodomi dokumentai, kurių pagrindu priimami į kasą pinigai)

Gavo kasininkas
(vardas, pavardė, parašas)

(ūkio subjekto pavadinimas, kodas)
Kasos pajamų orderio
KVITAS Serija Nr.

Priimta iš
(ūkio subjekto pavadinimas, pinigus mokančio asmens pareigos, vardas, pavardė, parašas)

Ūkinės operacijos ar ūkinio įvykio turinys

(suma žodžiais)

20 m. mėn. d.

Kasininkas
(vardas, pavardė, parašas)



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
5 priedas

m. mėn.

KASOS IŠLAIDŲ ORDERIS Nr.

d.

(vardas, pavardė)

Pagrindas:

Išduoti

(suma žodžiais)
Eur ct

Gavau: Eur

Priedėlis:

Orderį pasirašo 
įstaigos vadovas

m. mėn. d. Gavėjo parašas

Varėnos rajono savivaldybės viešoji biblioteka

Suma
(suma Eur)

Išdavė kasininkas

ct

(suma žodžiais)



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO IR ĮSTAIGŲ, KURIŲ APSKAITA YRA TVARKOMA CENTRALIZUOTAI
ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRO, APSKAITOS VADOVAS

Grynųjų pinigų apskaitos tvarkos aprašo
6 priedas

KASOS KNYGA
Kasa už 20___ m. sausio mėn. d. 1 lapas

Kasos Data Turinys Pajamos Išlaidos Likutis
orderio Nr.

Likutis laikotarpio pradžioje x x

x

Kasininkas :_________________________ x x

x x

Apskaitą tvarkantis asmuo:___________________________



ĮSTAIGOS PAVADINIMAS
AIŠKINAMASIS RAŠTAS PRIE 2023 METŲ 3 MĖNESIŲ FINANSINĖS ATSKAITOMYBĖS

2023 m. balandžio 25 d.

I. BENDROJI DALIS

Bendroji informacija apie įstaigą

Įstaigos pavadinimas: 
Įstaigos kodas: 
Įstaigos adresas:
Kiti įstaigos duomenys: įstaiga įregistruota XXXX m. vasario 1 d., duomenys apie įstaigą

kaupiami Juridinių asmenų registre.
Įstaigos veikla:. 
Finansinių ataskaitų rūšis: įstaiga rengia žemesniojo lygio finansinių ataskaitų rinkinį. 
Priklausymas  viešojo  sektoriaus  subjektų  grupei:  įstaiga  yra  Šiaulių  miesto  savivaldybės

konsoliduojamasis viešojo sektoriaus subjektas.
Finansiniai metai: įstaigos finansiniai metai prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d.  

Informacija apie įstaigos kontroliuojamus, asocijuotus ar kitus subjektus

Įstaiga neturi filialų ar panašaus pobūdžio padalinių, kurių teisinė registracija būtų vykdoma
pagal Civilinio kodekso 2.53 str. nuostatas.

Įstaiga neturi kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų. 

Kita informacija apie įstaigą

Svarbios sąlygos turinčios įtakos įstaigos veiklai: per 2023 metų 3 mėnesius svarbių sąlygų
įtakojančių įstaigos veiklos pokyčius ar jos pobūdį nėra. 

II. APSKAITOS POLITIKA

Bendrosios nuostatos

Įstaiga sudarydama finansines ataskaitas taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad
finansinių  ataskaitų  duomenys  atitiktų  kiekvieno  taikytino  VSAFAS  reikalavimus.  Jeigu  nėra
konkretaus VSAFAS reikalavimo, vadovaujamasi bendraisiais apskaitos principais, nustatytais 1-ajame
VSAFAS „Finansinių ataskaitų rinkinio pateikimas“. Tarpinė finansinė atskaitomybė ir sutrumpintas
aiškinamasis  raštas  rengiamas  išskirtinai  tik  pagal  23-iojo  VSAFAS „Tarpinių  finansinių  ataskaitų
rinkinys“ turinio reikalavimus.

Finansinėse ataskaitose pateikiama informacija yra:
1. svarbi vartotojų sprendimams priimti;
2. patikima, nes:
2.1. teisingai nurodo įstaigos finansinius rezultatus, finansinę būklę ir pinigų srautus;
2.2. parodo ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų ekonominę prasmę, ne vien teisinę formą;
3. nešališka, netendencinga;
4. apdairiai pateikta (atsargumo principas);

1



5. visais reikšmingais atvejais išsami.
Įstaiga apskaitą tvarko ir atskaitomybę rengia pagal šiuos Lietuvos Respublikos įstatymus:
- Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymą;
- Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą; 
- Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymą; 
- Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo

juo įstatymą. 
Visa  apskaitos  politika  yra  išdėstyta  2022 metų  finansinių  ataskaitų  metiniame

aiškinamajame rašte. 

2023 metais atliktas apskaitos politikos keitimas, klaidų taisymas bei apskaitinių įverčių keitimas

Apskaitos politika keičiama dėl VSAFAS pasikeitimo arba jei kiti teisės aktai to reikalauja.
2023  metais  įvykę  teisės  aktų  pakeitimai  neįtakojo  apskaitos  procesų  pokyčių,  dėl  ko  turėjo  būti
keičiama apskaitos politika ir skaičiuojama apskaitos politikos pokyčio įtaka. 

Apskaitiniai  įverčiai  yra  peržiūrimi  tuo  atveju,  jei  pasikeičia  aplinkybės,  kuriomis  buvo
remtasi atliekant įvertinimą arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių.

Ataskaitiniu  laikotarpiu  gali  būti  pastebėtos  apskaitos  klaidos,  padarytos  praėjusių
ataskaitinių  laikotarpių  finansinėse  ataskaitose.  Apskaitos  klaida  laikoma  esmine,  jei  jos  vertinė
išraiška yra didesnė nei 0,25 procento per praėjusius finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės.

Per ataskaitinį laikotarpį esminių apskaitos klaidų nenustatyta. 

Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas

Neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir  neapibrėžtojo turto apskaitos principai  nustatyti  18-ajame
VSAFAS  „Atidėjiniai,  neapibrėžtieji  įsipareigojimai,  neapibrėžtasis  turtas  ir  įvykiai  pasibaigus
ataskaitiniam laikotarpiui“. Informacija apie neapibrėžtąjį turtą ir įsipareigojimus turi būti peržiūrima
ne rečiau negu kiekvieno ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną, siekiant užtikrinti, kad pasikeitimai
būtų tinkamai atskleisti aiškinamajame rašte. 

III. PASTABOS

Per ataskaitinį laikotarpį esminių apskaitos klaidų nenustatyta. 
Neapibrėžtųjų  įsipareigojimų ir  neapibrėžtojo  turto pokyčiai  ataskaitinį  laikotarpį  nebuvo

įvertinti.   
Reikšmingų įvykių po paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos nebuvo.

Įstaigos vadovas Vardas Pavardė
                                                                                                      

Šiaulių apskaitos centro vyr. buhalteris Vardas Pavardė                                

2



BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS „XXXXXXX“ GIMNAZIJA AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
PRIE 2022 METŲ FINANSINĖS ATSKAITOMYBĖS

2023 m. kovo 10 d.

I. BENDROJI DALIS

Bendroji informacija apie įstaigą

Įstaigos pavadinimas: “XXXXXXXXX“ gimnazija
Įstaigos kodas: 123456789
Įstaigos adresas: Gatvės g. 25, Šiauliai
Kiti  įstaigos  duomenys:  įstaiga įregistruota 2016 m.  liepos  18 d.,  duomenys apie  įstaigą

kaupiami Juridinių asmenų registre.
Įstaigos  veikla:  įstaiga  teikia  bendrojo  ugdymo ir  kitas  šią  veiklą  papildančias  švietimo

paslaugas. 
Finansinių ataskaitų rūšis: įstaiga rengia žemesniojo lygio finansinių ataskaitų rinkinį. 
Priklausymas  viešojo  sektoriaus  subjektų  grupei:  įstaiga  yra  Šiaulių  miesto  savivaldybės

konsoliduojamasis viešojo sektoriaus subjektas.
Finansiniai metai: įstaigos finansiniai metai prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d.  

Informacija apie įstaigos kontroliuojamus, asocijuotus ar kitus subjektus

Įstaiga neturi filialų ar panašaus pobūdžio padalinių, kurių teisinė registracija būtų vykdoma
pagal Civilinio kodekso 2.53 str. nuostatas.

Įstaiga neturi kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų. 

Kita informacija apie įstaigą

Vidutinis darbuotojų skaičius 2022 metais: 58 asmenys.
Svarbios sąlygos turinčios įtakos įstaigos veiklai:  2022 metais svarbių sąlygų įtakojančių

įstaigos veiklos pokyčius ar jos pobūdį nėra. 

II. APSKAITOS POLITIKA

Bendrosios nuostatos

Įstaiga sudarydama finansines ataskaitas taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad
finansinių  ataskaitų  duomenys  atitiktų  kiekvieno  taikytino  VSAFAS  reikalavimus.  Jeigu  nėra
konkretaus VSAFAS reikalavimo, vadovaujamasi bendraisiais apskaitos principais, nustatytais 1-ajame
VSAFAS „Finansinių ataskaitų rinkinio pateikimas“.

Finansinėse ataskaitose pateikiama informacija yra:
1. svarbi vartotojų sprendimams priimti;
2. patikima, nes:
2.1. teisingai nurodo įstaigos finansinius rezultatus, finansinę būklę ir pinigų srautus;
2.2. parodo ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų ekonominę prasmę, ne vien teisinę formą;
3. nešališka, netendencinga;
4. apdairiai pateikta (atsargumo principas);

1



5. visais reikšmingais atvejais išsami.
Įstaiga apskaitą tvarko ir atskaitomybę rengia pagal šiuos Lietuvos Respublikos įstatymus:
- Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymą;
- Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą; 
- Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymą; 
- Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo

juo įstatymą. 

Bendrieji apskaitos principai

Apskaitoje  ūkinės  operacijos  ir  įvykiai  registruojami  ir  finansinė  atskaitomybė sudaroma
taikant šiuos bendruosius apskaitos principus:

1.  kaupimo  –  ūkinės  operacijos  ir  ūkiniai  įvykiai  apskaitoje  registruojami  tada,  kai  jie
įvyksta, ir pateikiami tų ataskaitinių laikotarpių finansinėse ataskaitose. Pajamos registruojamos tada,
kai  jos  uždirbamos,  o  sąnaudos  –  tada,  kai  jos  patiriamos,  neatsižvelgiant  į  pinigų  gavimą  ar
išmokėjimą;

2. subjekto – įstaiga yra laikoma apskaitos vienetu: atskirai tvarkoma jo apskaita, sudaromi
atskiri biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai.  Įstaigos apskaitoje registruojamas tik jo patikėjimo teise
valdomas,  naudojamas  ir  disponuojamas  turtas,  finansavimo  sumos  ir  įsipareigojimai,  pajamos  ir
sąnaudos. Turtas, valdomas ir naudojamas kitomis teisėmis, registruojamas nebalansinėse sąskaitose;

3. veiklos tęstinumo – nėra nustatytas įstaigos veiklos pabaigos terminas;
4. periodiškumo – įstaigos tarpinių finansinių ataskaitų rinkinys yra sudaromas už 3, 6, ir 9

mėnesius, metinis finansinių ataskaitų rinkinys yra sudaromas už finansinius metus;
5.  pastovumo –  apskaitos  metodai  keičiami  tik  tuomet,  kai  siekiama teisingiau  parodyti

finansinių  metų  turtą,  finansavimo  sumas  ir  įsipareigojimus.  Nesant  svarios  priežasties  apskaitos
metodų keitimui, metodai naudojami ilgą laiką;

6.  piniginio  mato  –  turtas,  finansavimo  sumos  ir  įsipareigojimai  finansinėse  ataskaitose
pateikiami pinigine išraiška;

7.  palyginimo  –  įstaiga  taiko  tik  tokius  apskaitos  metodus,  kad  duomenys  finansinėse
ataskaitose būtų lengvai palyginami;

8.  atsargumo –  įstaiga  taiko  tik  tokius  apskaitos  metodus,  pagal  kuriuos  yra  pateikiami
patikimi finansiniai duomenys;

9. neutralumo – įstaigos apskaitos informacija yra pateikiama nešališkai;
10.  turinio  viršenybės  prieš  formą  –  ūkiniai  įvykiai  ir  ūkinės  operacijos  apskaitoje

registruojamos tik pagal jų turinį ir ekonominę prasmę, o ne tik jų teisinę formą.

2022 metais atliktas apskaitos politikos keitimas, klaidų taisymas bei apskaitinių įverčių keitimas

Apskaitos politika keičiama dėl VSAFAS pasikeitimo arba jei kiti teisės aktai to reikalauja.
2022  metais  įvykę  teisės  aktų  pakeitimai  neįtakojo  apskaitos  procesų  pokyčių,  dėl  ko  turėjo  būti
keičiama apskaitos politika ir skaičiuojama apskaitos politikos pokyčio įtaka. 

Pasikeitus  privalomajam  sąskaitų  planui  keitėsi  nematerialiojo  turto  bei  ilgalaikio
materialiojo turto grupavimas, tačiau šis grupavimas neįtakojo šio turto balansinės vertės. 

Apskaitiniai  įverčiai  yra  peržiūrimi  tuo  atveju,  jei  pasikeičia  aplinkybės,  kuriomis  buvo
remtasi atliekant įvertinimą arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių.

2022 metais keitėsi nematerialiojo turto ir ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo
laiko nustatymo teisinis reguliavimas, tačiau šie pasikeitimai nepakeitė amortizacijos ir nusidėvėjimo
skaičiavimo principų, nes amortizacija ar nusidėvėjimas skaičiuojami tiesioginiu metodu, o apskaitiniu

2



įverčiu laikomas vidiniais teisės aktais patvirtintas naudingo tarnavimo laikas. 
Ataskaitiniu  laikotarpiu  gali  būti  pastebėtos  apskaitos  klaidos,  padarytos  praėjusių

ataskaitinių  laikotarpių  finansinėse  ataskaitose.  Apskaitos  klaida  laikoma  esmine,  jei  jos  vertinė
išraiška individualiai arba kartu su kitų to ataskaitinio laikotarpio klaidų vertinėmis išraiškomis yra
didesnė nei 0,25 procento visų per praėjusius finansinius metus gautų finansavimo sumų vertės. 

2022 metais esminių apskaitos klaidų nenustatyta. 

Nematerialusis turtas

Nematerialusis  turtas  apskaitomas  pagal  13-ajame  VSAFAS  „Nematerialusis  turtas“
numatytus  reikalavimus.  Nematerialiojo  turto  nuvertėjimas  apskaičiuojamas  ir  registruojamas
apskaitoje pagal 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“ numatytus reikalavimus. 

Nematerialusis  turtas  pirminio  pripažinimo  metu  apskaitoje  yra  registruojamas  įsigijimo
savikaina. Išlaidos, patirtos po pirkto ar susikurto nematerialiojo turto pirminio pripažinimo, didina
nematerialiojo turto įsigijimo savikainą tik tais atvejais, kai galima patikimai nustatyti, kad patobulintas
nematerialusis  turtas  teiks  didesnę  ekonominę  naudą,  t.y.  kad  atliktas  esminis  nematerialiojo  turto
pagerinimas.  Nematerialiojo  turto  įsigijimo savikainą  sudaro pirkimo kaina,  įskaitant  negrąžintinus
mokesčius,  atėmus  prekybos  nuolaidas.  Visos  išlaidos,  tiesiogiai  priskirtinos  nematerialiojo  turto
įsigijimo  išlaidoms  ir  susijusios  su  nematerialiojo  turto  paruošimu  naudoti  (adaptavimo  išlaidos,
diegimo išlaidos, testavimo išlaidos), taip pat yra įtraukiamos į jo įsigijimo savikainą. 

Po  pirminio  pripažinimo  nematerialusis  turtas,  kurio  naudingo  tarnavimo  laikas  ribotas,
finansinėse  ataskaitose  yra  parodomas  įsigijimo  savikaina,  atėmus  sukauptą  amortizaciją  ir
nuvertėjimą, jei jis yra. 

Nematerialiojo  turto  amortizuojamoji  vertė  yra  nuosekliai  paskirstoma per  visą  nustatytą
turto  naudingo  tarnavimo  laiką  tiesiogiai  proporcingu  metodu.  Nematerialiojo  turto  vieneto
amortizacija pradedama skaičiuoti nuo kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti, pirmos dienos ir
nebeskaičiuojama nuo kito mėnesio, kai naudojamo nematerialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo
likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas to
turto vieneto nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos.

Naudingo tarnavimo laikas pagal nematerialiojo turto grupes:

Riboto naudojimo nematerialiojo turto grupės pavadinimas Naudingo tarnavimo
laikas metais

Plėtros darbai
Programinė įranga ir jos licencijos
Patentai, autorių ir kitos teisės
Kitas nematerialusis turtas

Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikio  materialiojo  turto  apskaitos  metodai  ir  taisyklės  nustatyti  12-ajame  VSAFAS
„Ilgalaikis  materialusis  turtas“,  ilgalaikio  materialiojo  turto  nuvertėjimo apskaičiavimo ir  apskaitos
metodai ir taisyklės – 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“. 

Ilgalaikis materialusis  turtas apskaitoje  registruojamas  įsigijimo  arba  pasigaminimo
savikaina, jei jo vertė yra ne mažesnė nei nustatyta vertė (šis kriterijus netaikomas nekilnojamajam
turtui,  kilnojamosioms  kultūros  vertybėms  ir  transporto  priemonėms,  šaunamiesiems  ginklams),
įstaigos veikloje tarnaus ilgiau nei vienerius metus, pagrįstai tikėtina, kad būsimaisiais  laikotarpiais
įstaiga iš turto gaus ekonominės naudos ar naudos įstaigos veiklai vykdyti, galima patikimai nustatyti

3



turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainą, įstaiga turi teisę tuo turtu disponuoti.
Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus žemę ir kultūros vertybes ar

kitas vertybes, finansinėse ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir
nuvertėjimą, jei jis yra. Žemė ir kultūros vertybės ar kitos vertybės po pirminio pripažinimo metinėse
finansinėse ataskaitose rodomi tikrąja verte (išskyrus kultūros vertybių rekonstravimo, konservavimo ir
restauravimo  išlaidas,  kurios  apskaitoje  registruojamos  12-ajame  VSAFAS „Ilgalaikis  materialusis
turtas“ nustatyta tvarka pripažįstant to laikotarpio sąnaudas, kada jos buvo patirtos).

Ilgalaikio  materialiojo  turto  nudėvimoji  vertė  yra  nuosekliai  paskirstoma  per  visą  turto
naudingo tarnavimo laiką. Ilgalaikio materialiojo turto vieneto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti
nuo kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti,  pirmos dienos.  Turto likvidacinė vertė yra lygi 1
eurui, tačiau anksčiau įsigyto turto likvidacinė vertė nekeičiama. Nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas nuo
kito mėnesio, kai naudojamo ilgalaikio materialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte,
kai  turtas  perleidžiamas,  nurašomas  arba  kai  apskaičiuojamas  ir  užregistruojamas  to  turto  vieneto
nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos. Nusidėvėjimas yra neskaičiuojamas turtui,
kuris yra pripažintas negalimu, netinkamu naudoti. Jei ilgalaikis materialusis turtas yra perduodamas
kitam viešojo sektoriaus subjektui arba kitam subjektui nuomos, panaudos ar pasaugos teise, tokiam
turtui nusidėvėjimas yra skaičiuojamas įstaigos apskaitoje, tačiau nusidėvėjimo sąnaudos negali būti
priskiriamos  pagrindinės  veiklos  sąnaudoms.  Informacija  apie  tokį  perduotą  turtą  papildomai  yra
kaupiama nebalansinėse sąskaitose. 

Ilgalaikio  materialiojo  turto  nusidėvėjimas  skaičiuojamas  taikant  tiesiogiai  proporcingą
(tiesinį) metodą. 

Naudingo tarnavimo laikas pagal ilgalaikio materialiojo turto grupes:

Riboto naudojimo ilgalaikio materialiojo turto grupės pavadinimas Naudingo tarnavimo
laikas metais

Pastatai 
Infrastruktūros statiniai
Kiti statiniai
Mašinos ir įrenginiai
Transporto priemonės
Baldai ir biuro įranga
Kitas ilgalaikis materialusis turtas

Kai turtas parduodamas arba nurašomas, jo įsigijimo savikaina, sukauptas nusidėvėjimas ir,
jei  yra  nuvertėjimas,  nurašomi.  Pardavimo  pelnas  ar  nuostoliai  parodomi  atitinkamame  veiklos
rezultatų  ataskaitos  straipsnyje. Ilgalaikis materialusis turtas nurašomas iš apskaitos, kai jis
perleidžiamas, Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pripažintas nereikalingu arba
netinkamu (negalimu) naudoti, yra prarandamas dėl vagysčių, stichinių nelaimių ar kitų priežasčių. 

Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimas,  remontas  ar  kiti  darbai  pripažįstami esminiu
turto pagerinimu, jei padidina turto funkcijų apimtį arba pailgina turto naudingo tarnavimo laiką, arba
iš  esmės  pagerina  jo  naudingąsias  savybes.  Šių  darbų  verte  didinama  ilgalaikio  materialiojo  turto
įsigijimo savikaina  ir  (arba)  patikslinamas  likęs  turto  naudingo tarnavimo laikas.  Jei  atlikti  darbai
nepagerina naudingųjų ilgalaikio materialiojo turto savybių ar nepadidina turto funkcijų apimties, arba
nepailgina  jo  naudingo  tarnavimo laiko,  jie  nepripažįstami  esminiu  pagerinimu,  o  šių  darbų  vertė
pripažįstama ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis. 

Atsargos

Atsargų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame VSAFAS „Atsargos“. Atsargomis
4



laikomas  įstaigos trumpalaikis  turtas,  kurį  per vienerius  metus  sunaudoja pajamoms  uždirbti  ar
viešosioms paslaugoms  teikti  arba kuris  yra  laikomas  numatant jį parduoti ar paskirstyti vykdant
įprastą veiklą, taip pat nebaigtų gaminti prekių ir  nebaigtų teikti paslaugų vertė vykdant
trumpalaikes sutartis. Atsargomis taip pat laikomas ūkinis inventorius - materialusis turtas, kuris
yra naudojamas daugiau nei vieną kartą ir kurio įsigijimo ar pasigaminimo savikaina mažesnė už
nustatytą minimalią ilgalaikio materialiojo turto vertę. 

Pirminio  pripažinimo  metu  atsargos  įvertinamos  įsigijimo  (pasigaminimo)  savikaina,  o
sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina arba grynąja realizavimo verte.
Atsargos  grynąja  realizavimo  verte  ataskaitose  yra  parodomos  tuomet,  kada  tos  atsargos  yra
planuojamos parduoti ir grynoji realizavimo vertė yra mažesnė už įsigijimo (pasigaminimo) savikainą,
taip pat tais atvejais, kai atsargos yra pripažintos sugadintomis, pasenusiomis, bet dar nenurašytos. 

Atsargos  gali  būti  nukainojamos  iki  grynosios  galimo  realizavimo  vertės  tam,  kad  jų
balansinė vertė  neviršytų būsimos ekonominės  naudos ar  paslaugų vertės,  kurią tikimasi  gauti  šias
atsargas pardavus, išmainius, paskirsčius ar panaudojus. Kai atsargos (taip pat ir nebaigtos vykdyti
sutartys) parduodamos, išmainomos ar perduodamos, jų balansinė vertė pripažįstama sąnaudomis to
laikotarpio, kuriuo pripažįstamos atitinkamos pajamos arba suteikiamos viešosios paslaugos. Atsargų
sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, kai
apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

Finansinis turtas

Finansinio turto apskaitos  metodai  ir  taisyklės nustatyti  14-ajame VSAFAS „Jungimai  ir
investicijos  į  asocijuotuosius  subjektus“  ir  17-ajame  VSAFAS  „Finansinis  turtas  ir  finansiniai
įsipareigojimai“. Finansinis turtas pirminio pripažinimo metu į apskaitą yra įtraukiamas pagal įsigijimo
savikainą, o ilgalaikis finansinis turtas finansinėse ataskaitose parodomas amortizuota savikaina. 

Įstaigos finansinis turtas yra skirstomas į ilgalaikį ir trumpalaikį.

Gautinos sumos

Gautinos sumos apskaitoje turi būti registruojamos tada, kai įstaiga įgyja teisę gauti pinigus
ar  kitą  finansinį  turtą  pagal  17-ąjį  VSAFAS  „Finansinis  turtas  ir  finansiniai  įsipareigojimai“.
Registruojamos gautinos sumos turi būti įvertintos įsigijimo savikaina.

Ilgalaikės  gautinos  sumos  (gautinos  sumos  už  parduotą  turtą,  suteiktas  paslaugas,  jei
atsiskaitymo  terminas  yra  ilgesnis  nei  12  mėn.)  registruojamos  apskaitoje  įsigijimo  savikaina.
Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje ilgalaikė gautina suma įvertinama amortizuota savikaina,  atėmus
nuvertėjimo nuostolius. Kartu apskaičiuojama gautinų sumų dalis, kuri bus gauta per kitus 12 mėnesių
nuo  paskutinės  ateinančio  ketvirčio  dienos,  ir  ši  dalis  registruojama  kaip  ilgalaikių  gautinų  sumų
einamųjų metų dalis. 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Įstaiga  visas  lėšas  saugo  tik  kredito  įstaigų  sąskaitose.  Įstaiga  turi  teisę  esant  poreikiui
vykdyti operacijas grynaisiais pinigais. 

Finansavimo sumos

Finansavimo sumų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 20-ajame VSAFAS „Finansavimo
sumos”.

Finansavimo sumos – įstaigos iš valstybės arba savivaldybės biudžeto, kitų išteklių fondų,

5



Europos Sąjungos,  Lietuvos ir  užsienio paramos fondų gauti  arba gautini  pinigai  arba kitas turtas,
skirtas įstaigos tikslams ir programoms įgyvendinti. Finansavimo sumos apima ir įstaigos gautus arba
gautinus pinigus, ir kitą turtą pavedimams vykdyti,  kitas lėšas įstaigos išlaidoms dengti ir paramos
būdu gautą turtą ir lėšas.

Įstaigos gautos (gautinos) finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į: finansavimo sumas
nepiniginiam turtui įsigyti ir finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti.

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo
pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos.

Gautos  ir  perduotos  kitiems  viešojo  sektoriaus  subjektams  finansavimo  sumos,  įstaigos
sąnaudomis nepripažįstamos, bet registruojamas perduotas finansavimas. Perdavus finansavimo sumas
ar įstaigos pajamas kitiems ne viešojo sektoriaus subjektams, registruojamas finansavimo sąnaudos.

Siekdama  užtikrinti  pajamų  ir  sąnaudų  palyginimą,  įstaiga  padariusi  sąnaudų,  kurios
vėlesniais  ataskaitiniais  laikotarpiais  turi  būti  kompensuotos,  padarytų  sąnaudų  sumos  dydžiu
registruoja sukauptas gautinas sumas (sukauptas finansavimo pajamas) ir finansavimo pajamas ir apie
tai  pateikia  pažymą  finansavimo  sumų  davėjui,  kuris  kitą  ataskaitinį  laikotarpį  suteiks  (perduos)
finansavimo sumas toms sąnaudoms kompensuoti. 

Finansiniai įsipareigojimai

Finansinių  įsipareigojimų  apskaitos  principai,  metodai  ir  taisyklės  nustatyti  17-ajame
VSAFAS  „Finansinis  turtas  ir  finansiniai  įsipareigojimai“,  18-ajame  VSAFAS  „Atidėjiniai,
neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir įvykiai pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui“ ir
19-ajame VSAFAS „Finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“.

Visi įsipareigojimai yra finansiniai ir skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius. 
Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina. Vėliau

šie  įsipareigojimai  įvertinami  susiję  su  rinkos  kainomis  –  tikrąja  verte,  kiti  ilgalaikiai  finansiniai
įsipareigojimai  ir  atidėjiniai–  amortizuota  savikaina,  kiti  trumpalaikiai  finansiniai  įsipareigojimai  –
įsigijimo savikaina.

Atidėjiniai

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje tada ir tik tada, kai dėl įvykio praeityje
įstaiga turi dabartinę teisinę prievolę ar neatšaukiamą pasižadėjimą, ir tikėtina, kad jam įvykdyti bus
reikalingi ištekliai, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta (pvz., jei įstaigai iškeltas ieškinys
ir 90% tikėtina, kad įstaiga privalės sumokėti ieškovui priteistą sumą, turi būti suformuotas atidėjinys,
lygus tikėtinai sumokėti sumai). Jei patenkinamos ne visos šios sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o
tiktai informacija apie susijusį su tikėtina sumokėti suma neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama
finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte. Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno ataskaitinio
laikotarpio dieną ir koreguojami, atsižvelgiant į naujus įvykius ar aplinkybes, kad parodytų tiksliausią
dabartinį įvertinimą. 

Atidėjiniai gali būti formuojami dėl teismo bylų, būsimų išeitinių išmokų.
Atidėjiniai  yra  peržiūrimi  paskutinę  kiekvieno  ataskaitinio  laikotarpio  paskutinę  dieną  ir

koreguojami, atsižvelgiant į naujus įvykius ar aplinkybes, kad parodytų tiksliausią dabartinį įvertinimą. 

Veiklos nuoma

Nuoma laikoma veiklos nuoma, kai didžioji dalis su turto nuosavybe susijusios rizikos ir
naudos neperduodama nuomininkui, o lieka nuomotojui. Nuomos įmokos pagal veiklos nuomos sutartį

6



yra registruojamos apskaitoje kaip sąnaudos tolygiai (tiesiniu metodu) per nuomos laikotarpį.
Pajamos

Pajamų  apskaitos  principai,  metodai  ir  taisyklės  nustatyti  10-ajame  VSAFAS  „Kitos
pajamos“ ir 20-ajame VSAFAS „Finansavimo sumos“.

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu
laikotarpiu,  kai  yra  patiriamos  su  šiomis  pajamomis  susijusios  sąnaudos.  Pajamos,  išskyrus
finansavimo pajamas,  pripažįstamos,  kai  tikėtina,  jog įstaiga gaus su sandoriu susijusią  ekonominę
naudą,  kai  galima patikimai  įvertinti  pajamų sumą ir  kai  įstaiga gali  patikimai  įvertinti  su pajamų
uždirbimu  susijusias  sąnaudas.  Pardavimų  ir  paslaugų  pajamos  registruojamos,  atėmus  suteiktas
nuolaidas. 

Pajamos yra klasifikuojamos į finansavimo pajamas, pagrindinės veiklos kitas pajamas, kitas
pajamas, investicinės - finansinės veiklos pajamas. 

Sąnaudos

Sąnaudų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 11-ajame VSAFAS „Sąnaudos“.
Sąnaudų, susijusių su konkrečių turto, finansavimo sumų ir įsipareigojimų straipsnių apskaita, principai
nustatyti šių straipsnių apskaitą reglamentuojančiuose VSAFAS. 

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo
ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo
laiką.  Tais  atvejais,  kai  per  ataskaitinį  laikotarpį  padarytų  išlaidų  neįmanoma  tiesiogiai  susieti  su
konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais,
šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

Sąnaudų dydis įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų arba jų ekvivalentų suma. Tais
atvejais, kai numatytas ilgas atsiskaitymo laikotarpis ir palūkanos nėra išskirtos iš bendros mokėtinos
sumos, sąnaudų dydis įvertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumą taikant rinkos palūkanų normą.

Finansavimo  sąnaudas  įstaiga gali  patirti  tik  tuomet,  jei  perveda  savo  gautas  pajamas
(suteiktų paslaugų, turto nuomos lėšas) kitam subjektui programoms vykdyti.

Sandoriai užsienio valiuta

Sandorių  užsienio  valiuta  apskaitos  principai  nustatyti  21-ajame  VSAFAS  „Sandoriai
užsienio valiuta“. Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal
sandorio dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą užsienio valiutos kursą pagal Finansinės apskaitos
įstatyme nustatytas sąlygas.  Pelnas ir  nuostoliai  iš  sandorių užsienio valiuta bei iš  užsienio valiuta
išreikšto turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra registruojami finansinės ir investicinės
veiklos pajamų ar sąnaudų sąskaitose. 

Turto nuvertėjimas

Turto  nuvertėjimo  apskaitos  principai,  metodai  ir  taisyklės  nustatyti  8-ajame  VSAFAS
„Atsargos“, 17-ajame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ ir 22-ajame VSAFAS
„Turto nuvertėjimas”.

Nuostoliai  dėl  turto  nuvertėjimo  apskaitoje  pripažįstami  pagal  nuvertėjimo  požymius.
Sudarydama finansinių ataskaitų rinkinį, įstaiga nustato, ar yra turto nuvertėjimo požymių. Jeigu yra
vidinių ar išorinių nuvertėjimo požymių, yra nustatoma turto atsiperkamoji vertė ir palyginama su turto
balansine verte. Turto nuvertėjimui įvertinti yra sudaroma komisija.

7



Nuostoliai  dėl  turto  nuvertėjimo  apskaitoje  registruojami  apskaičiuotų  nuostolių  suma
mažinant turto balansinę vertę bei ta pačia suma registruojant ataskaitinio laikotarpio pagrindinės arba
kitos veiklos sąnaudas. Kai vėlesnį ataskaitinį laikotarpį, pasikeitus aplinkybėms, atstatoma anksčiau
pripažinta  turto nuvertėjimo suma,  turto balansinė vertė po nuvertėjimo atstatymo negali  viršyti  jo
balansinės vertės, kuri būtų buvusi, jeigu turto nuvertėjimas nebūtų buvęs pripažintas.

Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas

Neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir  neapibrėžtojo turto apskaitos principai  nustatyti  18-ajame
VSAFAS  „Atidėjiniai,  neapibrėžtieji  įsipareigojimai,  neapibrėžtasis  turtas  ir  įvykiai  pasibaigus
ataskaitiniam laikotarpiui“. Informacija apie neapibrėžtąjį turtą ir įsipareigojimus turi būti peržiūrima
ne rečiau negu kiekvieno ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną, siekiant užtikrinti, kad pasikeitimai
būtų tinkamai atskleisti aiškinamajame rašte. 

Informacijos pagal segmentus pateikimas

Informacijos pagal segmentus pateikimo finansinėse ataskaitose reikalavimai nustatyti 25-
ajame VSAFAS „Atsiskaitymas pagal segmentus“.

Įstaiga tvarko apskaitos veiklą pagal segmentus. Segmentai – įstaigos veiklos dalys pagal
vykdomas valstybės funkcijas,  apimančios vienarūšes teikiamas viešąsias paslaugas pagal valstybės
funkcijų klasifikaciją. 

Įstaiga skiria šiuos segmentus:
1. bendrųjų valstybės paslaugų;
2. socialinė apsauga;
3. švietimas.

8



III. PASTABOS

Pastaba P01 “Apskaitos politika ir apskaitinių įverčių keitimas, klaidų taisymas”
P01.1 Apskaitos politikos keitimų 2022 metais nebuvo.
P01.2 Apskaitiniais įverčiais  įstaigoje yra laikomas naudingas tarnavimo laikas, pagal kurį  skaičiuojami amortizacija ar nusidėvėjimas.
Naudingo  tarnavimo  laikas  nustatytas  atsižvelgiant  numatomą  turto  naudojimo  trukmę  ir  intensyvumą  įstaigos  veikloje  bei  techninį,
technologinį arba kitokį senėjimą. 2022 metais apskaitiniai įverčiai nesikeitė. 
P01.3 Apskaitos politikos ir esminių klaidų taisymo įtaka:

7-ojo VSAFAS „Apskaitos politikos,
apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“
6 priedas

 
INFORMACIJA APIE APSKAITOS POLITIKOS KEITIMO IR KLAIDŲ TAISYMO ĮTAKĄ FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITOS

STRAIPSNIAMS
 

Eil.
Nr. Straipsniai Pastabos

Nr.

Paskutinė praėjusio
ataskaitinio

laikotarpio diena

Apskaitos politikos keitimo ir
klaidų taisymo įtaka

Paskutinė
praėjusio

ataskaitinio
laikotarpio diena,
įvertinus apskaitos
politikos keitimo ir

klaidų taisymo
įtakąPadidėjimas

(+)
Sumažėjimas 

(-)

1 2 3 4 5 6 7=4+5+6
A. ILGALAIKIS TURTAS          
I. Nematerialusis turtas          
II. Ilgalaikis materialusis turtas          
III. Ilgalaikis finansinis turtas          
IV. Mineraliniai ištekliai          
V. Kitas ilgalaikis turtas          
B. BIOLOGINIS TURTAS          
C. TRUMPALAIKIS TURTAS          
I. Atsargos          

9



I.1. Atsargos, išskyrus ilgalaikį materialųjį ir biologinį 
turtą, skirtą parduoti          

I.2. Ilgalaikis materialusis ir biologinis turtas, skirtas 
parduoti          

II. Išankstiniai apmokėjimai          
III. Per vienus metus gautinos sumos          

III.1. Gautinos trumpalaikės finansinės sumos          
III.2. Gautini mokesčiai ir socialinės įmokos          
III.3. Gautinos finansavimo sumos          

III.4. Gautinos sumos už turto naudojimą, parduotas 
prekes, turtą, paslaugas          

III.5. Sukauptos gautinos sumos          
III.6. Kitos gautinos sumos          
IV. Trumpalaikės investicijos          
V. Pinigai ir pinigų ekvivalentai          
  IŠ VISO TURTO:          

D. FINANSAVIMO SUMOS          
I. Iš valstybės biudžeto          
II. Iš savivaldybės biudžeto          

III. Iš Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir 
tarptautinių organizacijų          

IV. Iš kitų šaltinių          
E. ĮSIPAREIGOJIMAI          
I. Ilgalaikiai įsipareigojimai          

I.1. Ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai          
I.2. Ilgalaikiai atidėjiniai          
I.3. Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai          
II. Trumpalaikiai įsipareigojimai          

II.1. Ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis ir 
trumpalaikiai atidėjiniai          

II.2. Ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis          
II.3. Trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai          

II.4. Mokėtinos subsidijos, dotacijos ir finansavimo 
sumos          

II.5. Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą          
II.6. Mokėtinos sumos į biudžetus ir fondus          
II.7. Mokėtinos socialinės išmokos          
II.8. Grąžintini mokesčiai, įmokos ir jų permokos          
II.9. Tiekėjams mokėtinos sumos          

10



II.10
. Sukauptos mokėtinos sumos          

II.11
. Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai          

F. GRYNASIS TURTAS          
I. Rezervai          
II. Nuosavybės metodo įtaka          
III. Sukauptas perviršis ar deficitas          

III.1. Einamųjų metų perviršis ar deficitas          
III.2. Ankstesnių metų perviršis ar deficitas          

  IŠ VISO FINANSAVIMO SUMŲ, 
ĮSIPAREIGOJIMŲ IR GRYNOJO TURTO:          

7-ojo VSAFAS „Apskaitos politikos, apskaitinių
įverčių keitimas ir klaidų taisymas“
7 priedas

INFORMACIJA APIE APSKAITOS POLITIKOS KEITIMO IR KLAIDŲ TAISYMO ĮTAKĄ FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITOS
STRAIPSNIAMS

Eil.
Nr. Straipsniai Pastabos

Nr.

Paskutinė
praėjusio

ataskaitinio
laikotarpio

diena

Apskaitos politikos keitimo
ir klaidų taisymo įtaka

Paskutinė praėjusio
ataskaitinio laikotarpio

diena, įvertinus
apskaitos politikos
keitimo ir klaidų

taisymo įtakąPadidėjimas
(+)

Sumažėjimas
(-)

1 2 3 4 5 6 7=4+5+6
A. ILGALAIKIS TURTAS          
I. Nematerialusis turtas          

I.1. Plėtros darbai          
I.2. Programinė įranga ir jos licencijos          
I.3. Kitas nematerialusis turtas          
I.4. Nebaigti projektai ir išankstiniai mokėjimai          
I.5. Prestižas          
II. Ilgalaikis materialusis turtas          

II.1. Žemė          
II.2. Pastatai          

11



II.3. Infrastruktūros statiniai          
II.4. Kiti statiniai          
II.5. Mašinos ir įrenginiai          
II.6. Transporto priemonės          
II.7. Baldai, biuro įranga ir kitas ilgalaikis materialusis turtas          
II.8. Kultūros ir kitos vertybės          
II.9. Nebaigta statyba ir išankstiniai mokėjimai          
III. Ilgalaikis finansinis turtas          
IV. Mineraliniai ištekliai          
V. Kitas ilgalaikis turtas          
B. BIOLOGINIS TURTAS          
C. TRUMPALAIKIS TURTAS          
I. Atsargos          

I.1. Strateginės ir neliečiamosios atsargos          
I.2. Medžiagos, žaliavos ir ūkinis inventorius          

I.3. Nebaigta gaminti produkcija ir nebaigtos vykdyti 
sutartys          

I.4. Pagaminta produkcija, atsargos, skirtos parduoti 
(perduoti)          

I.5. Ilgalaikis materialusis ir biologinis turtas, skirtas 
parduoti          

II. Išankstiniai apmokėjimai          
III. Per vienus metus gautinos sumos          

III.1. Gautinos trumpalaikės finansinės sumos          
III.2. Gautini mokesčiai ir socialinės įmokos          
III.3. Gautinos finansavimo sumos          

III.4. Gautinos sumos už turto naudojimą, parduotas prekes, 
turtą, paslaugas          

III.5. Sukauptos gautinos sumos          
III.6. Kitos gautinos sumos          
IV. Trumpalaikės investicijos          
V. Pinigai ir pinigų ekvivalentai          
  IŠ VISO TURTO:          

D. FINANSAVIMO SUMOS          
I. Iš valstybės biudžeto          
II. Iš savivaldybės biudžeto          

III. Iš Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir tarptautinių 
organizacijų          

IV. Iš kitų šaltinių          

12



E. ĮSIPAREIGOJIMAI          
I. Ilgalaikiai įsipareigojimai          

I.1. Ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai          
I.2. Ilgalaikiai atidėjiniai          
I.3. Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai          
II. Trumpalaikiai įsipareigojimai          

II.1. Ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis ir trumpalaikiai
atidėjiniai          

II.2. Ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis          
II.3. Trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai          
II.4. Mokėtinos subsidijos, dotacijos ir finansavimo sumos          
II.5. Mokėtinos sumos į Europos Sąjungos biudžetą          
II.6. Mokėtinos sumos į biudžetus ir fondus          

II.6.1. Grąžintinos finansavimo sumos          
II.6.2. Kitos mokėtinos sumos biudžetui          
II.7. Mokėtinos socialinės išmokos          
II.8. Grąžintini mokesčiai, įmokos ir jų permokos          
II.9. Tiekėjams mokėtinos sumos          
II.10. Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai          
II.11. Sukauptos mokėtinos sumos          
II.12. Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai          

F. GRYNASIS TURTAS          
I. Dalininkų kapitalas          
II. Rezervai          

II.1. Tikrosios vertės rezervas          
II.2. Kiti rezervai          
III. Nuosavybės metodo įtaka          
IV. Sukauptas perviršis ar deficitas          

IV.1. Einamųjų metų perviršis ar deficitas          
IV.2. Ankstesnių metų perviršis ar deficitas          

G. MAŽUMOS DALIS          

  IŠ VISO FINANSAVIMO SUMŲ, ĮSIPAREIGOJIMŲ, 
GRYNOJO TURTO IR MAŽUMOS DALIES:          

13



Pastaba P02 “Informacija pagal segmentus”

25-ojo VSAFAS „Segmentai“
Priedas

20XX M. INFORMACIJA PAGAL VEIKLOS SEGMENTUS
 

Eil.
nr.

Finansinių ataskaitų
straipsniai

Segmentai

Iš  visoBendros
valstybės
paslaugos

Gynyba

Viešoji
tvarka ir

visuomenės
apsauga

Ekonomik
a

Aplinkos
apsauga

Būstas ir
komunalinis

ūkis

Sveikatos
apsauga

Poilsis,
kultūra ir

religija
Švietimas Socialinė

apsauga

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.
PAGRINDINĖS VEIKLOS 
SĄNAUDOS                      

1.1.
Darbo užmokesčio ir 
socialinio draudimo                      

1.2. Nusidėvėjimo ir amortizacijos                      
1.3. Komunalinių paslaugų ir ryšių                      
1.4. Komandiruočių                      
1.5. Transporto                      
1.6. Kvalifikacijos kėlimo                      

1.7.
Paprastojo remonto ir 
eksploatavimo                      

1.8. Nuvertėjimo ir nurašytų sumų                      

1.9. Sunaudotų ir parduotų atsargų 
savikaina                      

1.10. Socialinių išmokų                      
1.11. Nuomos                      
1.12. Finansavimo                      
1.13. Kitų paslaugų                      
1.14. Kitos                      

2.

APSKAITOS POLITIKOS 
KEITIMO IR ESMINIŲ 
APSKAITOS KLAIDŲ 
TAISYMO ĮTAKA                      

3.
PAGRINDINĖS VEIKLOS 
PINIGŲ SRAUTAI                      

3.1. Išmokos:                      
3.1.1.  

Darbo užmokesčio ir 
                     

14



Eil.
nr.

Finansinių ataskaitų
straipsniai

Segmentai

Iš  visoBendros
valstybės
paslaugos

Gynyba

Viešoji
tvarka ir

visuomenės
apsauga

Ekonomik
a

Aplinkos
apsauga

Būstas ir
komunalinis

ūkis

Sveikatos
apsauga

Poilsis,
kultūra ir

religija
Švietimas Socialinė

apsauga

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
socialinio draudimo

3.1.2.
 

Komunalinių paslaugų ir ryšių                      

3.1.3.
 

Komandiruočių                      

3.1.4.
 

Transporto                      

3.1.5.
 

Kvalifikacijos kėlimo                      

3.1.6.

 
Paprastojo remonto ir 
eksploatavimo                      

3.1.7.
 

Atsargų įsigijimo                      

3.1.8.
 

Socialinių išmokų                      

3.1.9.
 

Nuomos                      

3.1.10.
 

Kitų paslaugų įsigijimo                      

3.1.11.
 

Sumokėtos palūkanos                      

3.1.12.
 

Kitos išmokos                      

 

15



Pastaba P03 “Nematerialusis turtas”

P03.1 Neriboto naudingo tarnavimo laiko nematerialiojo turto sąrašas:
Eil. Nr. Neriboto naudingo tarnavimo laiko turto vieneto 

pavadinimas
Turto balansinė vertė Prielaidos, kodėl turtas yra neriboto

tarnavimo laiko
1. Pvz.: Teisė į išradimą 12500,00 Teisės įregistruotos neterminuotam 

laikui

P03.2 13-ojo VSAFAS „Nematerialusis turtas“ 1 priedas

INFORMACIJA APIE NEMATERIALIOJO TURTO BALANSINĖS VERTĖS PASIKEITIMĄ
 

Eil.
Nr. Straipsniai Plėtros

darbai

Programin
ė įranga ir

jos
licencijos

 
Kitas nematerialusis turtas

Nebaigti projektai ir
išankstiniai

apmokėjimai
Prestižas Iš

visoPatentai,
autorių ir

kitos
teisės

Nematerialio-
sios vertybės

Kitas
nematerialusis

turtas

Nebaigti
projektai

Išankstiniai
apmokėjimai

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina 
ataskaitinio laikotarpio pradžioje

                 

2. Įsigijimai per ataskaitinį laikotarpį                  

2.1.  
pirkto nematerialiojo turto įsigijimo 
savikaina

 
 

             

2.2.  
neatlygintinai gauto nematerialiojo turto 
įsigijimo savikaina

 
 

             

2.3.
 

Nematerialusis turtas, įsigytas pagal 
finansinės nuomos (lizingo) sutartis

 
 

             

3.
 

Parduoto, perduoto ir 
nurašyto nematerialiojo turto suma 
per ataskaitinį laikotarpį

                 

3.1.   parduoto                  
3.2.   perduoto                  
3.3.   nurašyto                  
4.   Pergrupavimai (+ / –)                  
5.   Kiti pokyčiai                  

6. Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina 
                 

16



Eil.
Nr. Straipsniai Plėtros

darbai

Programin
ė įranga ir

jos
licencijos

 
Kitas nematerialusis turtas

Nebaigti projektai ir
išankstiniai

apmokėjimai
Prestižas Iš

visoPatentai,
autorių ir

kitos
teisės

Nematerialio-
sios vertybės

Kitas
nematerialusis

turtas

Nebaigti
projektai

Išankstiniai
apmokėjimai

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje (1 + 2 – 
3 + / – 4 + / – 5)

6.1.

Iš jos:
Nematerialiojo turto, kuris yra visiškai 
amortizuotas, tačiau vis dar naudojamas 
viešojo sektoriaus subjekto veikloje, 
įsigijimo ar pasigaminimo savikaina

                 

7. Sukaupta amortizacijos suma ataskaitinio
laikotarpio pradžioje X     X   X X    

8. Neatlygintinai gauto nematerialiojo turto 
sukaupta amortizacijos suma

X
   

X   X X  
 

9. Apskaičiuota amortizacijos suma per 
ataskaitinį laikotarpį

X
   

X   X X  
 

10.
Sukaupta parduoto, perduoto ir 
nurašyto nematerialiojo turto 
amortizacijos suma

X
   

X   X X  
 

10.1.   parduoto X     X   X X    
10.2.   perduoto X     X   X X    
10.3.   nurašyto X     X   X X    
11.   Pergrupavimai (+ / –) X     X   X X    
12.   Kiti pokyčiai X     X   X X    

13.
Sukaupta amortizacijos suma ataskaitinio
laikotarpio pabaigoje (7 + 8 + 9 – 10 + / – 
11 + / – 12)

X
   

X   X X  
 

14. Nuvertėjimo suma ataskaitinio laikotarpio
pradžioje

                 

15. Neatlygintinai gauto nematerialiojo turto 
sukaupta nuvertėjimo suma

                 

16. Apskaičiuota nuvertėjimo suma per 
ataskaitinį laikotarpį

                 

17



Eil.
Nr. Straipsniai Plėtros

darbai

Programin
ė įranga ir

jos
licencijos

 
Kitas nematerialusis turtas

Nebaigti projektai ir
išankstiniai

apmokėjimai
Prestižas Iš

visoPatentai,
autorių ir

kitos
teisės

Nematerialio-
sios vertybės

Kitas
nematerialusis

turtas

Nebaigti
projektai

Išankstiniai
apmokėjimai

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

17. Panaikinta nuvertėjimo suma per 
ataskaitinį laikotarpį

                 

18.
Sukaupta parduoto, perduoto ir 
nurašyto nematerialiojo turto nuvertėjimo
suma

                 

18.1.   parduoto                  
18.2.   perduoto                  
18.3.   nurašyto                  
19. Pergrupavimai (+ / –)                  
20. Kiti pokyčiai                  

21.
Nuvertėjimo suma ataskaitinio laikotarpio
pabaigoje (14 + 15 + 16 – 17 – 18 + / – 19 +
/ – 20)

                 

22.
Nematerialiojo turto likutinė vertė 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje (6 – 13 
– 21)

                 

23.
Nematerialiojo turto likutinė vertė 
ataskaitinio laikotarpio pradžioje (1 – 7 – 
14)

                 

24.
Per ataskaitinį laikotarpį apskaičiuotos 
sąnaudos už teisę naudotis programine 
įranga ir licencijomis

                 

25.
Per ataskaitinį laikotarpį apskaičiuotos 
sąnaudos nematerialiųjų vertybių tvarkymui
ir apsaugai

                 

 

Papildomi paaiškinimai:
13 VSAFAS 1 priedo eilutės numeris Eilutėje pateiktų duomenų detalizacija, paaiškinimas
5 eilutė „Kiti pokyčiai“

18



12 eilutė „Kiti pokyčiai“
20 eilutė „Kiti pokyčiai“

19



Pastaba P04 „Ilgalaikis nematerialusis turtas“

P04.1 12-ojo VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ 
1 priedas

INFORMACIJA APIE ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO, VERTINAMO ĮSIGIJIMO
SAVIKAINA, BALANSINĖS VERTĖS PASIKEITIMĄ

 

Eil.
Nr.

 
Straipsniai Pastatai Infrastruktūros statiniai Kiti statiniai Mašinos  ir

įrenginiai
Transporto
priemonės

Baldai, biuro
įranga ir

kitas ilgalaikis
materialusis  turtas

Nebaigta statyba ir
išankstiniai

apmokėjimai
Iš viso

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina 
ataskaitinio  laikotarpio pradžioje

               

2. Įsigijimai per ataskaitinį 
laikotarpį  (2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4)

               

2.1. pirkto turto (išskyrus nurodytą 2.3 ir 2.4 
papunkčiuose) įsigijimo  savikaina

               

2.2. neatlygintinai  gauto turto įsigijimo  savikaina                

2.3.
pagal finansinės nuomos (lizingo) požymius 
atitinkančias sutartis įsigyto turto įsigijimo 
savikaina

               

2.4. turtas, dėl kurio sudarytos valdžios ir 
privataus sektorių partnerystės sutartys

               

3.
Parduoto,  perduoto  ir  nurašyto 
turto suma per ataskaitinį laikotarpį  (3.1
+ 3.2 + 3.3)

               

3.1. parduoto                
3.2. perduoto                
3.3. nurašyto                
4. Pergrupavimai  (+ / –)                
5. Kiti pokyčiai                

6.
Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina  ataskaitinio
laikotarpio  pabaigoje
(1 + 2 – 3 + / – 4 + / – 5)

               

6.1.

Iš jos:
turto, kuris yra visiškai nudėvėtas, tačiau vis dar 
naudojamas viešojo sektoriaus subjekto veikloje, 
įsigijimo arba pasigaminimo savikaina

               

7. Sukaupta  nusidėvėjimo  suma 
ataskaitinio  laikotarpio pradžioje

             
X

 

8. Neatlygintinai  gauto turto 
sukaupta nusidėvėjimo  suma

             
X

 

20



Eil.
Nr.

 
Straipsniai Pastatai Infrastruktūros statiniai Kiti statiniai Mašinos  ir

įrenginiai
Transporto
priemonės

Baldai, biuro
įranga ir

kitas ilgalaikis
materialusis  turtas

Nebaigta statyba ir
išankstiniai

apmokėjimai
Iš viso

9. Apskaičiuota  nusidėvėjimo  suma 
per  ataskaitinį  laikotarpį

             
X

 

10.
Sukaupta  parduoto,  perduoto  ir 
nurašyto  turto nusidėvėjimo 
suma (10.1 + 10.2 + 10.3)

             
X

 

10.1. parduoto             X  
10.2. perduoto             X  
10.3. nurašyto             X  
11. Pergrupavimai  (+ / –)             X  
12. Kiti pokyčiai                

13.
Sukaupta nusidėvėjimo  suma 
ataskaitinio  laikotarpio 
pabaigoje  (7 + 8 – 9 – 10 + / – 11 + / – 12)

             
X

 

14. Nuvertėjimo  suma ataskaitinio 
laikotarpio pradžioje

               

15. Neatlygintinai  gauto turto 
sukaupta nuvertėjimo  suma

               

16. Apskaičiuota  nuvertėjimo  suma 
per ataskaitinį  laikotarpį

               

17. Panaikinta  nuvertėjimo  suma per 
ataskaitinį  laikotarpį

               

18.
Sukaupta  parduoto,  perduoto  ir 
nurašyto  turto nuvertėjimo  suma 
(18.1 + 18.2 + 18.3)

               

18.1. parduoto                
18.2. perduoto                
18.3. nurašyto                
19. Pergrupavimai  (+ / –)                
20. Kiti pokyčiai                

21. Nuvertėjimo  suma ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje  (14 + 15 + 16 – 17 – 18 + / – 19 + / – 20)

               

22.
Ilgalaikio  materialiojo  turto 
likutinė vertė ataskaitinio 
laikotarpio  pabaigoje  (6 – 13 – 21)

               

22.1.

Iš jos:
pagal finansinės nuomos (lizingo) požymius 
atitinkančias sutartis įsigyto turto, kurio finansinės 
nuomos (lizingo) sutarties laikotarpis nėra 
pasibaigęs, likutinė vertė
 

       

       

22.2. turto, dėl kurio sudarytos valdžios ir privataus 
sektorių partnerystės sutartys, likutinė vertė        

       

22.3.
turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, ir 
turto, užstatyto kaip įsipareigojimų įvykdymo 
garantija, likutinė vertė

       

       

21



Eil.
Nr.

 
Straipsniai Pastatai Infrastruktūros statiniai Kiti statiniai Mašinos  ir

įrenginiai
Transporto
priemonės

Baldai, biuro
įranga ir

kitas ilgalaikis
materialusis  turtas

Nebaigta statyba ir
išankstiniai

apmokėjimai
Iš viso

22.4. nebenaudojamo viešojo sektoriaus subjekto veikloje 
turto likutinė vertė        

       

22.5. laikinai nenaudojamo viešojo sektoriaus subjekto 
veikloje turto likutinė vertė        

       

22.6.
pastatų, kurie nenaudojami įprastoje veikloje, bet yra
laikomi vien tik pajamoms iš nuomos gauti, likutinė 
vertė

       
       

23. Ilgalaikio  materialiojo turto likutinė vertė 
ataskaitinio  laikotarpio pradžioje  (1 – 7 – 14)

               

23.1.

Iš jos:
pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis požymius 
atitinkančias įsigyto turto, kurio finansinės nuomos 
(lizingo) sutarties laikotarpis nėra pasibaigęs, 
likutinė vertė
 

       

       

23.2. turto, dėl kurio sudarytos valdžios ir privataus 
sektorių partnerystės sutartys, likutinė vertė        

       

23.3.
turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, ir 
turto, užstatyto kaip įsipareigojimų įvykdymo 
garantija, likutinė vertė

       
       

23.4. nebenaudojamo viešojo sektoriaus subjekto veikloje 
turto likutinė vertė        

       

23.5. laikinai nenaudojamo viešojo sektoriaus subjekto 
veikloje turto likutinė vertė        

       

23.6.
pastatų, kurie nenaudojami įprastoje veikloje, bet yra
laikomi vien tik pajamoms iš nuomos gauti, likutinė 
vertė

       
       

Papildomi paaiškinimai:
12 VSAFAS 1 priedo eilutės numeris Eilutėje pateiktų duomenų detalizacija, paaiškinimas
5 eilutė „Kiti pokyčiai“
12 eilutė „Kiti pokyčiai“
20 eilutė „Kiti pokyčiai“

P04.2 12-ojo VSAFAS „Ilgalaikis materialusis  turtas“ 2 priedas

INFORMACIJA APIE ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO, VERTINAMO TIKRĄJA
VERTE, BALANSINĖS VERTĖS PASIKEITIMĄ

 

22



Eil. Nr. Straipsniai

Žemė

Nekilnojamosios
kultūros vertybės

Kilnojamosios
kultūros
vertybės

Kitos vertybės Iš visoLaisva
valstybinė žemė

Sklypai
(valstybinė

žemė)

Sklypai
(savivaldybių

žemė)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina ataskaitinio  laikotarpio 
pradžioje              

2. Įsigijimai per ataskaitinį laikotarpį  (2.1 + 2.2 + 2.3)              
2.1. pirkto turto įsigijimo  savikaina              
2.2. neatlygintinai  gauto turto įsigijimo  savikaina              

2.3. pagal finansinės nuomos (lizingo) požymius atitinkančias sutartis įsigyto 
turto įsigijimo savikaina  

   
       

3. Parduoto,  perduoto  ir  nurašyto turto suma per ataskaitinį 
laikotarpį  (3.1 + 3.2 + 3.3)  

   
       

3.1. parduoto              
3.2. perduoto              
3.3. nurašyto              
4. Pergrupavimai  (+ / –)              
5. Kiti pokyčiai              

6. Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina  ataskaitinio laikotarpio  pabaigoje
(1 + 2 – 3 + / – 4 + / – 5)  

   
       

7. Sukaupta  nusidėvėjimo  suma ataskaitinio  laikotarpio pradžioje iki turto 
vertinimo tikrosios vertės metodu X X X     X  

8. Neatlygintinai  gauto turto sukaupta nusidėvėjimo  suma X X X     X  

9. Sukaupta  parduoto,  perduoto  ir nurašyto  turto nusidėvėjimo 
suma (9.1 + 9.2 + 9.3) X X X     X  

9.1. parduoto X X X     X  
9.2. perduoto X X X     X  
9.3. nurašyto X X X     X  
10. Pergrupavimai  (+ / –) X X X     X  
11. Kiti pokyčiai X X X     X  

12. Sukaupta nusidėvėjimo  suma ataskaitinio  laikotarpio pabaigoje  iki turto
vertinimo tikrosios vertės metodu (7 + 8 – 9 + / – 10 + / – 11) X X X     X  

13. Nuvertėjimo  suma ataskaitinio laikotarpio pradžioje iki turto vertinimo 
tikrosios vertės metodu X X X     X  

14. Neatlygintinai  gauto turto sukaupta nuvertėjimo  suma X X X     X  
15. Panaikinta  nuvertėjimo  suma per ataskaitinį  laikotarpį X X X     X  

16. Sukaupta  parduoto,  perduoto  ir nurašyto  turto nuvertėjimo  suma 
(16.1 + 16.2 + 16.3) X X X     X  

16.1. parduoto X X X     X  
16.2. perduoto X X X     X  
16.3. nurašyto X X X     X  
17. Pergrupavimai  (+ / –) X X X     X  
18. Kiti pokyčiai X X X     X  

19. Nuvertėjimo  suma ataskaitinio laikotarpio pabaigoje  iki turto vertinimo 
tikrosios vertės metodu (13 + 14 – 15 – 16 + / – 17 + / – 18) X X X     X  

20. Tikroji vertė ataskaitinio laikotarpio  pradžioje              
21. Neatlygintinai  gauto turto iš kito subjekto  sukauptos  tikrosios vertės pokytis              
22. Tikrosios  vertės pasikeitimo  per ataskaitinį  laikotarpį  suma (+ / – )              

23. Parduoto,  perduoto  ir nurašyto turto tikrosios vertės suma 
(23.1 + 23.2 + 23.3)  

   
       

23



Eil. Nr. Straipsniai

Žemė

Nekilnojamosios
kultūros vertybės

Kilnojamosios
kultūros
vertybės

Kitos vertybės Iš visoLaisva
valstybinė žemė

Sklypai
(valstybinė

žemė)

Sklypai
(savivaldybių

žemė)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
23.1. parduoto              
23.2. perduoto              
23.3. nurašyto              
24. Pergrupavimai  (+ / – )              
25. Kiti pokyčiai              

26. Tikroji vertė ataskaitinio 
laikotarpio  pabaigoje  (20 + 21 + / – 22 – 23 + / – 24 + / – 25)  

   
       

26.1. Iš jos:
vertė, nustatyta nepriklausomų turto vertintojų              

26.2. vidutinė rinkos vertė              
26.3. vertė, nustatyta remiantis įsigijimo savikaina              
26.4. įstaigos vadovo sudarytos komisijos nustatyta vertė              

27. Ilgalaikio  materialiojo  turto likutinė vertė ataskaitinio 
laikotarpio  pabaigoje  (6 – 12 – 19 + 26)  

   
       

27.1.

Iš jos:
pagal finansinės nuomos (lizingo) požymius atitinkančias sutartis įsigyto turto, 
kurio finansinės nuomos (lizingo) sutarties laikotarpis nepasibaigęs, likutinė 
vertė
 

 

   

       

27.2. turto, dėl kurio sudarytos valdžios ir privataus sektorių partnerystės sutartys, 
likutinė vertė  

   
       

27.3. turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, ir turto, užstatyto kaip 
įsipareigojimų įvykdymo garantija, likutinė vertė  

   
       

27.4. žemės ir pastatų, kurie nenaudojami įprastoje veikloje, bet yra laikomi vien tik 
pajamoms iš nuomos gauti, likutinė vertė  

   
       

28. Ilgalaikio  materialiojo turto likutinė vertė ataskaitinio  laikotarpio 
pradžioje  (1 – 7 – 13 + 20)              

28.1.

Iš jos:
pagal finansinės nuomos (lizingo) požymius atitinkančias sutartis įsigyto turto, 
kurio finansinės nuomos (lizingo) sutarties laikotarpis nepasibaigęs, likutinė 
vertė
 

             

28.2. turto, dėl kurio sudarytos valdžios ir privataus sektorių partnerystės sutartys, 
likutinė vertė              

28.3. turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, ir turto, užstatyto kaip 
įsipareigojimų įvykdymo garantija, likutinė vertė              

28.4. žemės ir pastatų, kurie nenaudojami įprastoje veikloje, bet yra laikomi vien tik 
pajamoms iš nuomos gauti, likutinė vertė              

 
Papildomi paaiškinimai:
12 VSAFAS 2 priedo eilutės numeris Eilutėje pateiktų duomenų detalizacija, paaiškinimas
5 eilutė „Kiti pokyčiai“
11 eilutė „Kiti pokyčiai“
18 eilutė „Kiti pokyčiai“

24



25 eilutė „Kiti pokyčiai“

P04.3 Sutarčių, pasirašytų dėl ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ateityje, bendra vertė paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną
Eil. Nr. Sutarties data Sutarties pavadinimas ir apibūdinimas Sutarties vertė

1. 2022-XX-XX Pvz.: Kompiuterinės technikos pirkimo sutartis 35786,00

P04.4  Ilgalaikio  materialiojo turto  pergrupavimo iš  vienos  turto  grupės  į  kitą  (išskyrus  perkėlimą  iš  nebaigtos  statybos  ir  išankstinių
apmokėjimų grupės) priežastys
12 VSAFAS 1 arba 2 priedo eilutės 
numeris

Eilutėje pateiktų duomenų detalizacija, paaiškinimas

1 priedas 4 eilutė „Pergrupavimas +/-“
1 priedas 11 eilutė „Pergrupavimas +/-“
1 priedas 19 eilutė „Pergrupavimas +/-“
2 priedas 4 eilutė „Pergrupavimas +/-“
2 priedas 10 eilutė „Pergrupavimas +/-“
2 priedas 17 eilutė „Pergrupavimas +/-“
2 priedas 24 eilutė „Pergrupavimas +/-“

25



Pastaba P05 „Finansinis turtas“

P05.1 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 5 priedas

IKI IŠPIRKIMO TERMINO LAIKOMO FINANSINIO TURTO IR SUTEIKTŲ PASKOLŲ POKYČIAI PER 20XX M. LAIKOTARPĮ
 

Eil. Nr. Finansinio turto
pavadinimas

Balansinė
vertė

ataskaitinio
laikotarpio
pradžioje

Per ataskaitinį laikotarpį
Balansinė vertė

ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

įsigyta
(įsigijimo
savikaina)

Parduota
(balansine

verte
pardavimo
momentu)

perkelta į
(iš) kitą

finansinio
turto
grupę

amortizacijos**
suma

valiutos
kurso

pokyčio
įtaka

piniginės
įplaukos nurašyta nuvertėjimas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Ilgalaikis 
finansinis turtas 
ir suteiktos 
paskolos

                   

1.1. Suteiktos paskolos                    
1.2. Obligacijos                    
1.3. Vekseliai                    

1.4.

Kiti ne 
nuosavybės 
vertybiniai 
popieriai

                   

1.5.
Ilgalaikiai 
terminuotieji 
indėliai

                   

2.

Trumpalaikis 
finansinis turtas 
ir suteiktos 
paskolos*

                   

2.1. Suteiktos paskolos                    
2.2. Obligacijos                    
2.3. Vekseliai                    

2.4.

Kiti ne 
nuosavybės 
vertybiniai 
popieriai

                   

2.5. Trumpalaikiai 
terminuotieji 

                   

26



Eil. Nr. Finansinio turto
pavadinimas

Balansinė
vertė

ataskaitinio
laikotarpio
pradžioje

Per ataskaitinį laikotarpį
Balansinė vertė

ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

įsigyta
(įsigijimo
savikaina)

Parduota
(balansine

verte
pardavimo
momentu)

perkelta į
(iš) kitą

finansinio
turto
grupę

amortizacijos**
suma

valiutos
kurso

pokyčio
įtaka

piniginės
įplaukos nurašyta nuvertėjimas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
indėliai

3. Iš viso                    
* Nurodoma ir ilgalaikio finansinio turto, ir suteiktų paskolų einamųjų metų dalis.
** Amortizacijos suma apima skirtumą tarp finansinio turto įsigijimo savikainos ir amortizuotos savikainos pirminio finansinio turto pripažinimo metu, ir
amortizacijos sumos pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį.

P05.2 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 6 priedas

PO VIENŲ METŲ GAUTINOS SUMOS PAGAL GRĄŽINIMO LAIKOTARPIUS IR JŲ EINAMŲJŲ METŲ DALIS
 

Eil. Nr. Grąžinimo terminas Įsigijimo savikaina Balansinė vertė

1 2 3 4
1. Suteiktų paskolų:    

1.1.   Per vienus metus *    
1.2.   Nuo vienų iki penkerių metų    
1.3.   Po penkerių metų    
2. Kitų ilgalaikių gautinų sumų:    

2.1.   Per vienus metus *    
2.2.   Nuo vienų iki penkerių metų    
2.3.   Po penkerių metų    
3. Iš viso    

* Nurodoma einamųjų metų dalis

27



P05.3 6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 5 priedas

INFORMACIJA APIE ILGALAIKĮ FINANSINĮ TURTĄ*
 

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Paskutinė ataskaitinio laikotarpio diena

Paskutinė praėjusio
ataskaitinio laikotarpio

diena

1 2 3 4
1. Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius    

1.1.   Investicijos į kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus    

1.2.   Investicijos į kontroliuojamus ne viešojo sektoriaus ir 
asocijuotuosius subjektus    

1.3.   Investicijos į kitus subjektus    
2. Investicijos į ne nuosavybės vertybinius popierius    

2.1.   Investicijos į iki išpirkimo termino laikomą finansinį turtą    
2.2.   Investicijos į parduoti laikomą finansinį turtą    
3. Po vienų metų gautinos sumos    
4. Ilgalaikiai terminuotieji indėliai    
5. Kitas ilgalaikis finansinis turtas    
6. Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą    
7. Iš viso    

* Reikšmingos sumos turi būti detalizuojamos aiškinamojo rašto tekste.

6 VSAFAS 5 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

28



Pastaba P06 ”Turtas, atsirandantis iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto perdavimo sutarčių“

P06.1 19-ojo VSAFAS „Nuoma, finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“ 7 priedas

BŪSIMOSIOS PAGRINDINĖS NUOMOS ĮMOKOS, KURIAS NUMATOMA SUMOKĖTI PAGAL PASIRAŠYTAS VEIKLOS
NUOMOS SUTARTIS, PAGAL LAIKOTARPIUS

 

Laikotarpis Mokėtinos pagrindinės nuomos įmokos paskutinę
ataskaitinio laikotarpio dieną

1 2
Per vienerius metus  
Nuo vienerių iki penkerių metų  
Po penkerių metų  
Iš viso  

P06.2 Išnuomoto turto balansinė vertė pagal turto grupes paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną, veiklos nuomos laikotarpis
Išnuomoto turto grupė Nuomos sutarties laikotarpis Išnuomoto turto balansinė vertė

P06.3 19-ojo VSAFAS „Nuoma, finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“ 8 priedas

BŪSIMOSIOS PAGRINDINĖS NUOMOS ĮMOKOS, NUMATOMOS GAUTI PAGAL PASIRAŠYTAS VEIKLOS NUOMOS
SUTARTIS PAGAL LAIKOTARPIUS

 

Laikotarpis Gautinos pagrindinės nuomos įmokos paskutinę
ataskaitinio laikotarpio dieną

1 2
Per vienerius metus  
Nuo vienerių iki penkerių metų  
Po penkerių metų  
Iš viso  

29



P06.4 Pagal panaudos sutartis gauto turto vertė pagal turto grupes paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną, panaudos laikotarpis ir galimybė 
jį pratęsti.
Pagal panaudos sutartis gauto turto grupė Panaudos sutarties laikotarpis Pagal panaudos sutartis gauto turto vertė,

nurodyta panaudos sutartyje

P06.5 Pagal panaudos sutartis perduoto turto balansinė vertė pagal turto grupes paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną, panaudos laikotarpis
ir galimybė jį pratęsti. 
Pagal panaudos sutartis perduoto turto grupė Panaudos sutarties laikotarpis Pagal panaudos sutartis perduotu turto

balansinė vertė

30



Pastaba P07 „Biologinis turtas“

P07.1 16-ojo VSAFAS „Biologinis turtas“ 1 priedas
 

INFORMACIJA APIE BIOLOGINIO TURTO VERTĖS PASIKEITIMĄ PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ
 

Eil.
Nr. Straipsniai Gyvūnai Medynai

Parkų ir
skverų

želdiniai

Daugiamečiai
sodiniai Pasėliai

Kitas
biologinis

turtas

Išankstiniai
mokėjimai už
biologinį turtą

Iš viso

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Likutis ataskaitinio laikotarpio 
pradžioje

 

2.
Biologinio turto vertės 
padidėjimas per ataskaitinį 
laikotarpį dėl:

 

2.1. Prieauglio ar prieaugio  
2.2. Įsigijimo  
2.3. Gavimo nemokamai  
2.4. Pergrupavimo          
2.5. Nuvertėjimo sumos atkūrimo          
2.6. Tikrosios vertės pokyčio          

3.
Biologinio turto vertės 
sumažėjimas per ataskaitinį 
laikotarpį dėl:

 

3.1. Pardavimo  
3.2. Perdavimo  
3.3. Nurašymo  
3.4. Pergrupavimo  

3.5. Nuvertėjimo  

3.6. Tikrosios vertės pokyčio
 

4. Kiti pokyčiai          

31



5. Likutis ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje (1 + 2 – 3 + / – 4)

 

Papildomi paaiškinimai:
16 VSAFAS 1 priedo eilutės numeris Eilutėje pateiktų duomenų detalizacija, paaiškinimas
4 eilutė „Kiti pokyčiai“

P07.2 Biologinio turto tikrosios vertės nustatymo pagrindas, paaiškinimas, kokio biologinio turto negalima įvertinti tikrąja verte ir kodėl.
Biologinio turto grupė Tikrosios vertės suma Tikrosios vertės nustatymo 

pagrindas
Priežastys dėl ko nebuvo galima 
nustatyti tikrosios vertės

P07.3 Informacija apie želdinių įsigijimo ir priežiūros išlaidas, pripažintas įstaigos ataskaitinio ir praeito ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis.
Ataskaitinio laikotarpio sąnaudos Praėjusio ataskaitinio laikotarpio sąnaudos

32



Pastaba P08 „Atsargos“

P08.1 8-ojo VSAFAS „Atsargos“ 1 priedas

ATSARGŲ VERTĖS PASIKEITIMAS PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ*
 

Eil.
Nr. Straipsniai

Strateginės ir
neliečiamosios

atsargos

Medžiagos,
žaliavos ir

ūkinis
inventorius

Nebaigta gaminti produkcija ir
nebaigtos vykdyti sutartys

Pagaminta produkcija ir
atsargos, skirtos parduoti

Ilgalaikis
materialusis
ir biologinis

turtas,
skirtas

parduoti

Iš viso

nebaigta gaminti
produkcija

nebaigtos vykdyti
sutartys

pagaminta
produkcija

atsargos,
skirtos parduoti

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Atsargų įsigijimo vertė ataskaitinio 
laikotarpio pradžioje

 
 

         

2. Įsigyta atsargų per ataskaitinį 
laikotarpį: (2.1+2.2)

 
 

         

2.1. įsigyto turto įsigijimo savikaina              

2.2. nemokamai gautų atsargų įsigijimo 
savikaina

 
 

         

3. Atsargų sumažėjimas per ataskaitinį 
laikotarpį  (3.1+3.2+3.3+3.4)

 
 

         

3.1. Parduota              
3.2. Perleista (paskirstyta)              
3.3. Sunaudota veikloje              
3.4. Kiti nurašymai              
4. Pergrupavimai (+/-)                

5. Atsargų įsigijimo vertė ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje (1+2-3+/-4)

               

6.
Atsargų nuvertėjimas ataskaitinio 
laikotarpio pradžioje

               

7.
Nemokamai arba už simbolinį atlygį gautų 
atsargų sukaupta nuvertėjimo suma (iki 
perdavimo)

               

8.
Atsargų nuvertėjimas per ataskaitinį 
laikotarpį

               

9.
Atsargų nuvertėjimo atkūrimo per 
ataskaitinį laikotarpį suma

               

33



Eil.
Nr. Straipsniai

Strateginės ir
neliečiamosios

atsargos

Medžiagos,
žaliavos ir

ūkinis
inventorius

Nebaigta gaminti produkcija ir
nebaigtos vykdyti sutartys

Pagaminta produkcija ir
atsargos, skirtos parduoti

Ilgalaikis
materialusis
ir biologinis

turtas,
skirtas

parduoti

Iš viso

nebaigta gaminti
produkcija

nebaigtos vykdyti
sutartys

pagaminta
produkcija

atsargos,
skirtos parduoti

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10.

Per ataskaitinį laikotarpį parduotų, perleistų
(paskirstytų), sunaudotų ir nurašytų atsargų
nuvertėjimas (10.1+10.2+10.3+10.4)

               

10.1. Parduota                
10.2. Perleista (paskirstyta)                
10.3. Sunaudota veikloje                
10.4. Kiti nurašymai                
11. Nuvertėjimo pergrupavimai (+/-)                

12.
Atsargų nuvertėjimas ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje (6+7+8-9-10+/-11)

               

13.
Atsargų balansinė vertė ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje (5-12)

               

14.
Atsargų balansinė vertė ataskaitinio 
laikotarpio pradžioje (1-6)

               

*Reikšmingos sumos turi būti detalizuojamos aiškinamojo rašto tekste.

8 VSAFAS 1 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

34



P08.2 Informacija apie aplinkybes ar ūkinius įvykius, dėl kurių buvo sumažinta atsargų vertė; taip pat aplinkybės ar ūkiniai įvykiai, dėl kurių
buvo atkurta sumažinta atsargų vertė pagal 8 VSAFAS 38 punktą.
Atsargų grupės pavadinimas Priežastys lėmusios atsargų vertės 

sumažėjimą
Priežastys lėmusios sumažintos vertės 
atstatymą

P08.3 Informacija prie kurios ilgalaikio materialiojo turto ar biologinio turto grupės buvo priskirtas ilgalaikis materialusis ir biologinis turtas,
skirtas parduoti, iki perkeliant jį į atsargas, tokio turto pardavimo pelnas arba nuostoliai, sprendimo parduoti tokį turtą priežastis ir data.
Biologinio arba ilgalaikio materialiojo turto 
grupė, prieš perkeliant parduodamo turto 
vienetus į atsargas

Tokio turto pardavimo pelno arba nuostolių
suma

Sprendimo parduoti  tokį  turtą  priežastis  ir
data

35



Pastaba P09 „Išankstiniai apmokėjimai“

6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“
6 priedas

INFORMACIJA APIE IŠANKSTINIUS APMOKĖJIMUS
 

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Paskutinė ataskaitinio laikotarpio

diena
Paskutinė praėjusio ataskaitinio

laikotarpio diena

1 2 3 4
1. Išankstinių apmokėjimų įsigijimo savikaina    

1.1.   Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams    

1.2.   Išankstiniai apmokėjimai viešojo sektoriaus 
subjektams pavedimams vykdyti    

1.3.   Išankstiniai mokesčių mokėjimai    
1.4.   Išankstiniai mokėjimai Europos Sąjungai    
1.5.   Išankstiniai apmokėjimai darbuotojams    
1.6.   Kiti išankstiniai apmokėjimai    

1.7.
  Ateinančių laikotarpių sąnaudos ne viešojo 

sektoriaus subjektų pavedimams vykdyti    

1.8.   Kitos ateinančių laikotarpių sąnaudos    
2. Išankstinių apmokėjimų nuvertėjimas    
3. Išankstinių apmokėjimų balansinė vertė (1-2)    

36



Pastabos P10 „Gautinos sumos“

P10.1 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 7 priedas

INFORMACIJA APIE PER VIENUS METUS GAUTINAS SUMAS
 

Eil. Nr. Straipsnio pavadinimas

Paskutinė ataskaitinio laikotarpio diena Paskutinė praėjusio ataskaitinio laikotarpio
diena

iš viso

tarp jų iš
viešojo

sektoriaus
subjektų

tarp jų iš kontroliuojamų
ir asocijuotųjų ne
viešojo sektoriaus

subjektų

iš viso

tarp jų iš
viešojo

sektoriaus
subjektų

tarp jų iš
kontroliuojamų ir

asocijuotųjų ne viešojo
sektoriaus subjektų

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Per vienus metus gautinų sumų įsigijimo 
savikaina, iš viso (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1.6)            

1.1. Gautinos finansavimo sumos             
1.2. Gautini mokesčiai ir socialinės įmokos             

1.2.1.   Gautini mokesčiai            
1.2.2.   Gautinos socialinės įmokos            

1.3. Gautinos sumos už turto naudojimą, parduotas 
prekes, turtą, paslaugas             

1.3.1.   Gautinos sumos už turto naudojimą            
1.3.2.   Gautinos sumos už parduotas prekes            
1.3.3.   Gautinos sumos už suteiktas paslaugas            
1.3.4.   Gautinos sumos už parduotą ilgalaikį turtą            
1.3.5.   Kitos            

1.4. Gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir 
kitos netesybos            

1.5. Sukauptos gautinos sumos            
1.5.1.   Iš biudžeto            
1.5.2.   Kitos            
1.6. Kitos gautinos sumos            

2. Per vienus metus gautinų sumų nuvertėjimas 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje            

3. Per vienus metus gautinų sumų balansinė 
vertė (1-2)            

37



38



Pastaba P11 “Pinigai ir pinigų ekvivalentai”

17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“
8 priedas

INFORMACIJA APIE PINIGUS IR PINIGŲ EKVIVALENTUS
 

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas

Paskutinė ataskaitinio laikotarpio diena Paskutinė praėjusio ataskaitinio laikotarpio diena

iš viso biudžeto
asignavimai iš viso biudžeto

asignavimai
1 2 3 4 5 6

1.
Pinigai iš valstybės biudžeto (įskaitant 
Europos Sąjungos finansinę paramą) 
(1.1+1.2+1.3+1.4–1.5+1.6)

       

1.1. Pinigai bankų sąskaitose        
1.2. Pinigai kasoje         
1.3. Pinigai kelyje         
1.4. Pinigai įšaldytose sąskaitose        

1.5. Pinigų įšaldytose sąskaitose 
nuvertėjimas        

1.6. Pinigų ekvivalentai        

2. Pinigai iš savivaldybės biudžeto 
(2.1+2.2+2.3+2.4–2.5+2.6)        

2.1.  Pinigai bankų sąskaitose         
2.2.  Pinigai kasoje         
2.3.  Pinigai kelyje         
2.4.  Pinigai įšaldytose sąskaitose        

2.5. Pinigų įšaldytose sąskaitose 
nuvertėjimas        

2.6. Pinigų ekvivalentai        

3.  Pinigai ir pinigų ekvivalentai iš kitų 
šaltinių (3.1+3.2+3.3+3.4–3.5+3.6+3.7)        

3.1.  Pinigai bankų sąskaitose         
3.2.  Pinigai kasoje         
3.3.  Pinigai kelyje         
3.4.  Pinigai įšaldytose sąskaitose        

39



3.5. Pinigų įšaldytose sąskaitose 
nuvertėjimas        

3.6.  Indėliai, kurių terminas neviršija trijų 
mėnesių         

3.7.  Kiti pinigų ekvivalentai         

4. Iš viso pinigų ir pinigų 
ekvivalentų (1+2+3)        

5.  Iš jų išteklių fondų lėšos         

40



Pastaba P12 “Finansavimo sumos ir parama”

P12.1 20-ojo VSAFAS „Finansavimo sumos“ 4 priedas

FINANSAVIMO SUMOS PAGAL ŠALTINĮ, TIKSLINĘ PASKIRTĮ IR JŲ POKYČIAI PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ
 

Eil.
Nr. Finansavimo sumos

Finansavimo
sumų likutis
ataskaitinio
laikotarpio
pradžioje

Per ataskaitinį laikotarpį

Finansavimo
sumų likutis
ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

Finansavimo
sumos

(gautos),
išskyrus

neatlygintinai
gautą turtą

Finansavimo
sumų

pergrupavi
mas*

Neatlygi
ntinai
gautas
turtas

Perduota kitiems
viešojo

sektoriaus
subjektams

Finansavimo
sumų

sumažėjimas
dėl turto

pardavimo

Finansavimo
sumų

sumažėjimas
dėl jų

panaudojimo
savo veiklai

Finansavimo
sumų

sumažėjimas
dėl jų

perdavimo ne
viešojo

sektoriaus
subjektams

Finansavimo
sumos

(grąžintos)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Iš valstybės biudžeto 
(išskyrus valstybės 
biudžeto asignavimų 
dalį, gautą  iš Europos 
Sąjungos, užsienio 
valstybių ir tarptautinių
organizacijų):

                     

1.1. nepiniginiam turtui įsigyti                      

1.2. kitoms išlaidoms 
kompensuoti                      

2.

Iš savivaldybės biudžeto
(išskyrus  savivaldybės 
biudžeto asignavimų  
dalį, gautą  iš Europos 
Sąjungos, užsienio 
valstybių ir tarptautinių
organizacijų):

                     

2.1. nepiniginiam turtui įsigyti                      
2.2. kitoms išlaidoms 

kompensuoti                      

41



3.

Iš Europos Sąjungos, 
užsienio valstybių ir 
tarptautinių 
organizacijų 
(finansavimo sumų 
dalis, kuri gaunama iš 
Europos Sąjungos, 
neįskaitant finansvimo 
sumų iš valstybės ar 
savivaldybės biudžetų 
ES  projektams 
finansuoti):

                     

3.1. nepiniginiam turtui įsigyti                      

3.2. kitoms išlaidoms 
kompensuoti                      

4. Iš kitų šaltinių:                      
4.1. nepiniginiam turtui įsigyti                      

4.2. kitoms išlaidoms 
kompensuoti                      

5. Iš viso finansavimo 
sumų                      

* Šioje skiltyje rodomas finansavimo sumų pergrupavimas; praėjusio ataskaitinio laikotarpio klaidų taisymas; valiutos kurso įtaka pinigų likučiams, susijusiems su
finansavimo sumomis; finansavimo sumų dalis, pagal 26-ojo VSAFAS „Fondų apskaita ir finansinių ataskaitų rinkinys“ 24 punktą pripažinta valstybės iždo finansavimo
pajamomis.

42



P12.2 20-ojo VSAFAS „Finansavimo sumos“ 5 priedas

FINANSAVIMO SUMŲ LIKUČIAI
 

Eil.
Nr. Finansavimo šaltinis

Ataskaitinio laikotarpio pradžioje Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje
Finansavimo

sumos
(gautinos)

Finansavimo
sumos (gautos) Iš viso

Finansavimo
sumos

(gautinos)

Finansavimo
sumos

(gautos)
Iš viso

1 2 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7

1.
Iš valstybės biudžeto  (išskyrus valstybės biudžeto asignavimų 
dalį, gautą iš Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir tarptautinių 
organizacijų)

         

2.
Iš savivaldybės biudžeto (išskyrus savivaldybės biudžeto 
asignavimų dalį, gautą  iš Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir 
tarptautinių organizacijų)

         

3.

Iš Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir tarptautinių 
organizacijų  (finansavimo sumų dalis, kuri gaunama iš Europos 
Sąjungos, neįskaitant finansavimo sumų iš valstybės ar 
savivaldybės biudžetų ES  projektams finansuoti)

         

4. Iš kitų šaltinių          
5. Iš viso          

43



P12.3 6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 7 priedas
 

INFORMACIJA APIE PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ GAUTĄ FINANSINĘ IR NEFINANSINĘ PARAMĄ
 

Eil. 
Nr.

Gautos paramos teikėjas Gautos paramos dalykas
Iš viso gauta paramos

per ataskaitinį
laikotarpį ***

Paramos teikėjo, suteikusio paramą,
pavadinimas Kodas Pinigais

Turtu,
išskyrus
pinigus

Paslaugomis Turto
panauda**

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Lietuvos Respublikos juridiniai asmenys            
1.1. ......            
1.2. ......            
2. Užsienio valstybių juridiniai asmenys            
2.1. ......            
2.2. ......            
3. Fiziniai asmenys* X          
4. Gyventojai, skyrę gyventojų pajamų 

mokesčio dalį X   X X X  

5. Anonimiškai X          
6. Gauta iš paramos lėšų įgyto turto            
6.1. ......            
6.2. ......            
7. Iš viso X          

* Fizinių asmenų duomenys neatskleidžiami.
** Jei panauda gautas:
nekilnojamasis turtas, nurodoma tokio ar panašaus nekilnojamojo turto nuomos rinkos kaina toje teritorijoje;
kitas ilgalaikis materialusis turtas, nurodoma tokio ar panašaus turto nuomos rinkos kaina, o jei tokio arba panašaus turto nuomos rinkos kainos nėra, –

panaudos davėjo nurodyta metinė to turto nusidėvėjimo suma;
ūkinis inventorius, nurodoma tokio ar panašaus turto nuomos rinkos kaina.
*** Šio stulpelio skiltyse nurodytų lėšų suma turi sutapti su 6-ojo  viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarto „Finansinių ataskaitų

aiškinamasis raštas“ 8 priedo lentelės 4 stulpelio skiltyse nurodytų lėšų suma
 

44



P12.4 6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 8 priedas

INFORMACIJA APIE PARAMOS PANAUDOJIMĄ PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ
 

Eil.
Nr. Paramos rūšis

Gautos
paramos

likutis
ataskaitinio
laikotarpio
pradžioje

Per ataskaitinį laikotarpį Paramos
likutis

ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

Gauta*
Pergrupuota

į kitą
paramos rūšį

Sunaudota
subjekto
veikloje

Perduota
kitiems
viešojo

sektoriaus
subjektams

Perduota ne
viešojo

sektoriaus
subjektams

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Pinigais              
2. Turtu, išskyrus 

pinigus
             

3. Paslaugomis              
4. Turto panauda              
5. Iš viso              

* Šio stulpelio skiltyse nurodytų lėšų suma turi sutapti su 6-ojo viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarto „Finansinių ataskaitų aiškinamasis
raštas“ 7 priedo lentelės 8 stulpelio skiltyse nurodytų lėšų suma

45



Pastaba P13 “Finansiniai įsipareigojimai”

17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 13 priedas

INFORMACIJA APIE ĮSIPAREIGOJIMŲ DALĮ (ĮSKAITANT FINANSINĖS NUOMOS (LIZINGO) ĮSIPAREIGOJIMUS)
EURAIS IR UŽSIENIO VALIUTOMIS

Eil. Nr. Įsipareigojimų dalis valiuta Balansinė vertė ataskaitinio
laikotarpio pradžioje

Balansinė vertė ataskaitinio
laikotarpio pabaigoje

1 2 3 4
1. Eurais
2. JAV doleriais
3. Kitomis
4. Iš viso: 

Pastaba P14 „Įsipareigojimai, atsirandantys iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto perdavimo sutarčių“

Pagal Biudžeto sandaros įstatymo 10 str. reikalavimus biudžetinės įstaigos negali sudaryti finansinės nuomos (lizingo) sutarčių.

46



Pastaba P15 „Atidėjiniai“

P15.1 18-ojo VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai įvykiai“, 3 priedas

ATIDĖJINIAI PAGAL JŲ PASKIRTĮ

Eil.
Nr. Atidėjinių paskirtis

Atidėjinių vertė
ataskaitinio
laikotarpio
pradžioje

Atidėjinių vertės
padidėjimas,

išskyrus padidėjimą
dėl diskontavimo

Atidėjinių vertės
pasikeitimas dėl

diskontavimo

Panaudota
atidėjinių suma

Panaikinta
atidėjinių

suma

Atidėjinių
vertė

ataskaitinio
laikotarpio
pabaigoje

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Kompensacijos darbuotojams    
2. Žalos atlyginimas    
3. Aplinkos tvarkymas    
4. Turto likvidavimas    
5. Restruktūrizavimas / veiklos nutraukimas    
6. Garantijų įsipareigojimai    
7. Baudos    

8.

Kompensacijų už valstybės išperkamą 
nekilnojamąjį turtą bei LR religinių 
bendrijų teisės į išlikusį nekilnojamąjį 
turtą atkūrimui    

9.

Lengvatinių paskolų gyvenamiesiems 
namams, butams statyti arba pirkti teikimo
iš bankų kredito išteklių piliečiams, 
turintiems teisę į valstybės paramą, rinkos 
palūkanoms arba jų daliai padengti    

10. Santaupoms atkurti    
11. Kita*    
12. Iš viso atidėjinių    

* Reikšmingos sumos detalizuojamos aiškinamojo rašto tekste.

18 VSAFAS 3 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

P15.2 18-ojo VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai įvykiai“, 4 priedas

47



ATIDĖJINIAI PAGAL JŲ PANAUDOJIMO LAIKĄ
 

Eil.Nr. Atidėjinių panaudojimo laikas Įsigijimo savikaina
(nediskontuota) Diskontuota vertė

1 2 3 4
1. Per vienus metus    

1.1. Trumpalaikiai atidėjiniai    

1.2. Ilgalaikių atidėjinių einamųjų metų dalis    
2. Nuo vienų iki penkerių metų    
3. Po penkerių metų    
4. Atidėjinių suma, iš viso    

P15.3 Neapibrėžtieji įsipareigojimai
Neapibrėžtojo įsipareigojimo pobūdis Sumos, kurios gali būti reikalingos

neapibrėžtajam įsipareigojimui padengti
Su neapibrėžtuoju įsipareigojimu susijusių 
išlaidų tikimybė

P15.4 Neapibrėžtasis turtas
Neapibrėžtojo turto pobūdis Gautino turto vertė Turto gavimo tikimybė

P15.5 Poataskaitiniai įvykiai
Poataskaitinio įvykio pobūdis Finansinis poataskaitinio įvykio pobūdis

Pastaba P16 „Suteiktos garantijos dėl paskolų“

Įstaiga kontroliuojamų subjektų neturi, todėl garantijų dėl paskolų neteikia. 

48



Pastaba P17 “Trumpalaikės mokėtinos sumos”

17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“
12 priedas

INFORMACIJA APIE KAI KURIAS TRUMPALAIKES MOKĖTINAS SUMAS

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas

Paskutinė ataskaitinio laikotarpio
diena

Paskutinė praėjusio ataskaitinio
laikotarpio diena

iš viso

tarp jų
viešojo

sektoriaus
subjektam

s

tarp jų
kontroliuojamiem

s ir
asocijuotiesiems

ne viešojo
sektoriaus
subjektams

iš viso

tarp jų
viešojo

sektoriaus
subjektam

s

tarp jų
kontroliuojamiems
ir asocijuotiesiems

ne viešojo
sektoriaus
subjektams

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Mokėtinos subsidijos, dotacijos ir 
finansavimo sumos            

2. Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai            

3. Tiekėjams mokėtinos sumos            
4. Sukauptos mokėtinos sumos            
 

4.1
.

  Sukauptos finansavimo sąnaudos            

 
4.2
.

  Sukauptos atostoginių sąnaudos            

4.3
.   Kitos sukauptos sąnaudos            

4.4
.   Kitos sukauptos mokėtinos sumos            

5. Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai            
5.1
.   Mokėtini veiklos mokesčiai            

5.2
.   Gauti išankstiniai apmokėjimai            

49



5.3
.   Kitos mokėtinos sumos            

6. Kai kurių trumpalaikių mokėtinų sumų 
balansinė vertė (1+2+3+4+5)            

50



Pastaba P18 „Grynasis turtas“

P18.1 Grynojo turto pokyčių ataskaitoje pateiktų duomenų „Kiti rezervai“ detalizavimas: biudžetinės įstaigos rezervų neformuoja.

P18.2 Tikrosios vertės rezervo detalizacija (reikšmingu laikomas pokytis, kurį sudaro 30 proc. viršijantys sumų pasikeitimai):
Tikrosios vertės rezervas ataskaitiniais 
metais

Tikrosios vertės rezervas praėjusiais metais Pokytis viršijantis 30 proc. ir jį lėmusios 
priežastys

Pastaba P19 “Mokesčių pajamos”

Įstaiga nėra išteklių fondas, todėl savo veikloje netaiko 9 VSAFAS “Mokesčių ir socialinių įmokų pajamos” nuostatų.

Pastaba P20 “Socialinių įmokų pajamos”

Įstaiga nėra išteklių fondas, todėl savo veikloje netaiko 9 VSAFAS “Mokesčių ir socialinių įmokų pajamos” nuostatų.

51



Pastaba P21 “Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos“

P21.1 10-ojo VSAFAS „Kitos pajamos“ 1 priedas

PAGRINDINĖS VEIKLOS KITŲ PAJAMŲ PATEIKIMAS
ŽEMESNIOJO IR AUKŠTESNIOJO LYGIŲ VIEŠOJO SEKTORIAUS SUBJEKTO

FINANSINIŲ ATASKAITŲ AIŠKINAMAJAME RAŠTE*

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis

laikotarpis

1. Apskaičiuotos pagrindinės veiklos kitos pajamos    
1.1. Pajamos iš rinkliavų    

1.2.
Pajamos iš pagal Lietuvos Respublikos indėlių ir įsipareigojimų investuotojams draudimo 
įstatymą mokamų įmokų į fondus

   

1. 3. Suteiktų paslaugų pajamos**    
1.4. Kitos    
2. Pervestinos į biudžetą pagrindinės veiklos kitos pajamos    
3. Pagrindinės veiklos kitos pajamos    

* Reikšmingos sumos turi būti detalizuojamos viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto tekste.
** Nurodoma, kokios tai paslaugos, ir, jei suma reikšminga, ji detalizuojama viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto tekste.

10 VSAFAS 1 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

52



P21.1 10-ojo VSAFAS „Kitos pajamos“ 2 priedas

KITOS VEIKLOS PAJAMŲ IR SĄNAUDŲ PATEIKIMAS
ŽEMESNIOJO IR AUKŠTESNIOJO LYGIŲ VIEŠOJO SEKTORIAUS SUBJEKTO

FINANSINIŲ ATASKAITŲ AIŠKINAMAJAME RAŠTE*

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis laikotarpis

1. Kitos veiklos pajamos    
1.1 Pajamos iš atsargų pardavimo    

1.2 Ilgalaikio materialiojo, nematerialiojo ir biologinio turto pardavimo 
pelnas    

1.3 Pajamos iš administracinių baudų    
1.4 Nuomos pajamos    
1.5 Suteiktų paslaugų, išskyrus nuomą, pajamos**    
1.6 Kitos    
2. Pervestinos į biudžetą kitos veiklos pajamos    
3. Kitos veiklos sąnaudos    
3.1 Sunaudotų ir parduotų atsargų savikaina    
3.2 Nuostoliai iš ilgalaikio ir biologinio turto perleidimo    
3.3 Ilgalaikio turto nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos    
3.4 Paslaugų sąnaudos    
3.5 Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos    
3.6 Kitos veiklos sąnaudos    
4. Kitos veiklos rezultatas    

* Reikšmingos sumos turi būti detalizuotos viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto tekste.
** Nurodoma, kokios tai paslaugos, ir, jei suma reikšminga, ji detalizuojama viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto tekste.

10 VSAFAS 2 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

53



Pastaba P22 “Pagrindinės veiklos sąnaudos”

P22.1 11-ojo viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarto „Sąnaudos“ priedas

INFORMACIJOS APIE KITAS PAGRINDINĖS VEIKLOS SĄNAUDAS PAGAL POBŪDĮ PATEIKIMAS ŽEMESNIOJO LYGIO
FINANSINIŲ ATASKAITŲ AIŠKINAMAJAME RAŠTE

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis

laikotarpis
1 2 3 4

1. Kitos pagrindinės veiklos sąnaudos*

1.1. Mokesčiai Europos Sąjungai ir kitoms tarptautinėms organizacijoms    

1.2. Narystės mokesčiai

1.3. Stipendijos studentams
   

1.4. Premijos ir valstybinės stipendijos, piniginės dovanos ir laimėjimai (prizai)

1.5. Veiklos mokesčiai

1.6. Kitos
* Reikšmingos sumos paaiškinamos žemesniojo lygio finansinių ataskaitų aiškinamojo rašto pastabose.

11 VSAFAS priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

54



P22.2 24-ojo viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarto „Su darbo santykiais susijusios išmokos“ priedas

INFORMACIJOS APIE DARBO UŽMOKESČIO IR SOCIALINIO DRAUDIMO SĄNAUDAS PATEIKIMAS
AIŠKINAMAJAME RAŠTE

Eil.
Nr. Grupė

Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis laikotarpis

Vidutinis
darbuotojų
skaičius*

Darbo užmokesčio sąnaudos
Vidutinis

darbuotojų
skaičius*

Darbo užmokesčio sąnaudos
Pareiginė

alga
Priedai,

priemokos,
premijos

Darbuotojo išlaidų
kompensavimas[1]

Išmokos
diplomatams
ir jų šeimų
nariams[2]

Kita Pareiginė
alga

Priedai,
priemokos
, premijos

Darbuotojo išlaidų
kompensavimas[3]

Išmokos
diplomatams
ir jų šeimų
nariams[4]

Kita

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Valstybės 
politikai ir 
valstybės 
pareigūnai[5]

                       

2. Teisėjai                        

3.
Valstybės 
tarnautojai[6]

                       

3.1.
einantys 
vadovaujamas 
pareigas

                       

3.2. patarėjai                        

3.3. specialistai                        

4. Kariai                        

5.

Darbuotojai, 
dirbantys 
pagal 
neterminuotas 
darbo sutartis

                       

5.1.
einantys 
vadovaujamas 
pareigas

                       

5.2. kiti darbuotojai                        

6. Kiti                        

7. Iš viso:                        

55



Eil.
Nr. Grupė

Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis laikotarpis

Vidutinis
darbuotojų
skaičius*

Darbo užmokesčio sąnaudos
Vidutinis

darbuotojų
skaičius*

Darbo užmokesčio sąnaudos
Pareiginė

alga
Priedai,

priemokos,
premijos

Darbuotojo išlaidų
kompensavimas[1]

Išmokos
diplomatams
ir jų šeimų
nariams[2]

Kita Pareiginė
alga

Priedai,
priemokos
, premijos

Darbuotojo išlaidų
kompensavimas[3]

Išmokos
diplomatams
ir jų šeimų
nariams[4]

Kita

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8.
Iš jų socialinio 
draudimo 
sąnaudos

                       

Apskaičiuojant vidutinį darbuotojų skaičių rekomenduojama taikyti Vidutinio metinio darbuotojų skaičiaus pagal sąrašą apskaičiavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 
Respublikos finansų ministro 2002 m. gegužės 15 d. įsakymu Nr. 134 „Dėl Vidutinio metinio darbuotojų skaičiaus pagal sąrašą apskaičiavimo taisyklių patvirtinimo

56



Pastaba P23 “Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos”

6-ojo VSAFAS
„Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“
4 priedas

FINANSINĖS IR INVESTICINĖS VEIKLOS PAJAMOS IR SĄNAUDOS
 

Eil.
Nr. Straipsnio pavadinimas Ataskaitinis laikotarpis Praėjęs ataskaitinis

laikotarpis
1 2 3 4
1. Finansinės ir investicinės veiklos pajamos    

1.1.   Pelnas dėl valiutos kurso pasikeitimo    
1.2.   Baudų ir delspinigių pajamos    
1.3.   Palūkanų pajamos    
1.4.   Dividendai    
1.5.   Kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos*    
1.6.   Pervestinos finansinės ir investicinės veiklos pajamos    
2. Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos    

2.1.   Nuostolis dėl valiutos kurso pasikeitimo    
2.2.   Baudų ir delspinigių sąnaudos    
2.3.   Palūkanų sąnaudos    
2.4.   Kitos finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos*    
3. Finansinės ir investicinės veiklos rezultatas (1-2)    

* Reikšmingos sumos turi būti detalizuojamos aiškinamojo rašto tekste.

6 VSAFAS 4 priede pateiktos reikšmingos informacijos detalizavimas

57



Įstaigos vadovas Vardas, pavardė

Šiaulių apskaitos centro vyr. buhalteris Vardas, pavardė

58



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRAS  

 Eil.
Nr. Ilgalaikio turto grupės ir rūšys

Turto
nusidėvėjimo

(amortizacijos)
normatyvai

(metais)

Ekonominė
klasifikacija

  NEMATERIALUSIS TURTAS
1. Programinė įranga, jos licencijos ir techninė 

dokumentacija
1 3.1.2.1.1.2

2. Patentai, išradimai, licencijos, įsigytos kitos teisės* 4 3.1.2.1.1.3
3. Kitas nematerialusis turtas 2 3.1.2.1.1.5
4. Prestižas 5
  MATERIALUSIS TURTAS
5. Pastatai

5.1. Kapitaliniai mūriniai pastatai (sienos – 2,5 ir 
daugiau plytų storio, gelžbetoniniai; perdangos ir 
denginiai – gelžbetoniniai ir betoniniai), monolitinio 
gelžbetonio pastatai, stambių blokų (perdangos ir 
denginiai – gelžbetoniniai) pastatai

120 3.1.1.2.1.1

5.2. Pastatai (sienos – iki 2,5 plytos storio, blokų, 
monolitinio šlako, betono, lengvų šlako blokų; 
perdangos ir denginiai – gelžbetoniniai, betoniniai arba
mediniai)

90 3.1.1.2.1.2

5.3. Tašytų rąstų pastatai 40
5.4. Surenkamieji, išardomieji, moliniai ir kiti pastatai 12
6. Infrastruktūros ir kiti statiniai

6.1. Infrastruktūros statiniai 80 3.1.1.2.1.3
6.1.1. Betoniniai, gelžbetoniniai, akmeniniai 80
6.1.2. Metaliniai 40
6.1.3. Mediniai 15
6.1.5. Gatvės, šaligatviai, automobilių stovėjimo 

aikštelės, pėsčiųjų takai, atraminės sienutės
20

6.1.6. Gatvių apšvietimo tinklai, šviesoforai 20
6.1.7. Elektros perdavimo oro linijos 20
6.1.8. Kapinių tvoros, kapinių takai 20
6.2. Kiti statiniai (tvoros, aikštelės, parkų takai, skverų 

takai, vandentiekio, šilumos tinklai, nuotekų tinklai, 
lietaus kanalizacija, saulės elektrinės ir kt.)
 vėliavos stiebas, kelio ženklas, krepšinio stovas, 
lauko klasė, lauko pavėsinė, gelbėtojų postas, kupolas

20

6.2.2. Žalieji ir grunto statiniai 5
 6.2.3. Konteinerių aikštelės 15
6.2.4 Lauko statiniai (statiniai, nenurodyti Statybos 5



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRAS  

 Eil.
Nr. Ilgalaikio turto grupės ir rūšys

Turto
nusidėvėjimo

(amortizacijos)
normatyvai

(metais)

Ekonominė
klasifikacija

techniniame reglamente , tačiau turintys statinio 
statusą) – vaikų žaidimams skirti įrenginiai, pandusai, 
lauko sporto įrenginiai, reklaminiai stendai ,žaidimų 
aikštelės ir kt.)

7. Mašinos ir įrenginiai
7.1. Gamybos mašinos ir įrenginiai 12 3.1.1.3.1.2
7.2. Ginkluotė, ginklai ir karinė technika 15 3.1.1.3.1.3
7.3. Medicinos įranga (sveikatos priežiūrai, slaugai, 

gydymui, reabilitacijai, terapijai bei relaksacijai skirta 
įranga: masažinės, procedūrinės, funkcinės lovos, 
vežimėliai, keltuvai, skirti negalią turinčio asmens 
kėlimui į vonią, vežimėlį ar lovą, dezinfekcijai skirta 
įranga (šaldytuvai, spintos, skirtos medicinos 
priemonių saugojimui, svarstyklės žmogaus svoriui 
nustatyti, šviesos terapijos įrenginiai ir prietaisai, 
kardiografai, kraujospūdžio matuokliai, treniruokliai 
skirti reabilitacijai, masažinės ir / ar relaksinės kėdės),
mokomasis defibriliatorius, mažojo stuburo fiksavimo
lenta, kūno sudėties analizatorius, sensorinė įranga

8 3.1.1.3.1.2

7.4. Apsaugos įranga (vaizdo stebėjimo kameros, 
signalizacijos, priešgaisrinės apsaugos ir pan. įranga, 
apsauginės žaliuzės)

6 3.1.1.3.1.2

7.5. Filmavimo, fotografavimo, mobiliojo telefono ryšio
įrenginiai, dronai

5 3.1.1.3.1.2

7.6. Radijo ir televizijos, informacinių ir ryšių 
technologijų tinklų valdymo įrenginiai ir įranga

8 3.1.1.3.1.2

7.7. Kitos mašinos ir įrenginiai
(sodo aplinkos priežiūros įranga – gyvatvorių 

žirklės, vejapjovės, krūmapjovės, sodo žirklės, sniego 
valytuvai ir kt. įranga turinti variklį ir skirta teritorijai 
prižiūrėti.)

Patalpų priežiūros ir švaros palaikymo įrenginiai 
(grindų plovimo, poliravimo ir / ar vaškavimo įranga, 
indų plovimo mašina, skalbinių plovimo ir / ar 
džiovinimo mašina),vėdinimo sistemos, geriamojo 
vandens filtrai, nuotekų siurbliai, kompresoriai, aukšto
slėgio plovimo įrenginiai.

Rinkinys mechanikos bandymams atlikti, 
pakabinamas variklis, irklavimo trasa, pantoninis 
tiltas, starto takelis, mikroskopas su kamera, 
marmitas, laboratorinė įranga.

10 3.1.1.3.1.2



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRAS  

 Eil.
Nr. Ilgalaikio turto grupės ir rūšys

Turto
nusidėvėjimo

(amortizacijos)
normatyvai

(metais)

Ekonominė
klasifikacija

Baidarė, elektrinis paspirtukas, trikojis turniketas su
maitinimo blokų, mikroskopas.

8. Transporto priemonės
8.1 Lengvieji automobiliai ir jų priekabos 6 3.1.1.3.1.1
8.2. Specialieji automobiliai 7 3.1.1.3.1.1
8.3. Autobusai, krovininiai automobiliai, jų priekabos ir

puspriekabės
7 3.1.1.3.1.1

8.4. Kitos transporto priemonės (dviračiai, mopedai, 
motoroleriai, motociklai, traktoriai (ratiniai vikšriniai)
buldozeriai, valtys (motorinės, burinės, irklinės) ir kt. 
transporto priemonės

5 3.1.1.3.1.1

9. Baldai ir biuro įranga
9.1. Baldai (minkšti baldai, virtuvės ir/ ar vonios 

komplektai, spintos, darbo, valgomojo stalai, baldų 
komplektai ir pan.)

12 3.1.1.3.1.2

9.2. Kompiuteriai ir jų įranga (stacionarūs kompiuteriai,
monitoriai, nešiojami kompiuteriai, planšetės, 
serveriai, darbo stotys, tarnybinės stotys, išmanieji 
telefonai ir kt. 

5 3.1.1.3.1.4

9.3. Kopijavimo ir dokumentų dauginimo priemonės 7 3.1.1.3.1.4
9.4. Kita biuro įranga (įrišimo įrenginiai, fakso aparatai,

projektoriai, dokumentų naikinimo įrenginiai. 

Interaktyvus ekranas, interaktyvi lenta, 
interaktyvios grindys).

8 3.1.1.3.1.2

3.1.1.3.1.4

10. Kitas ilgalaikis materialusis turtas
10.1. Scenos meno priemonės (dekoracijos, scenos 

užuolaidos, garso kolonėlės, garso stiprintuvai, garso 
operatorių pultai, audio ir / ar video technika, šviesos 
valdymo pultai, šviesos efektai ir kt.)

7 3.1.1.5.1.1

10.2. Muzikos instrumentai ( mušamieji, styginiai, 
pučiamieji, klavišiniai instrumentai, elektroniniai 
muzikos instrumentai ir jų priedėliai, kiti muzikos 
instrumentai)

20

10.3. Ūkinis inventorius ir kiti reikmenys (Mokymo 
priemonės)

5

10.4. Specialieji drabužiai ir avalynė 3
10.5. Kitas ilgalaikis materialusis turtas 10



ŠIAULIŲ APSKAITOS CENTRAS  

 Eil.
Nr. Ilgalaikio turto grupės ir rūšys

Turto
nusidėvėjimo

(amortizacijos)
normatyvai

(metais)

Ekonominė
klasifikacija

10.7. Elektros aparatūra ir prietaisai 5
10.8. Sporto ir kitas inventorius (treniruokliai, šuolį į 

aukštį čiužinys, kliūtis, kartis, batutas)
5

10.9. Informaciniai stendai (vidaus) 5
12. Bibliotekos fondai 0 3.1.1.5.1.1
13. Nematerialiosios vertybės 0
14. Kitos vertybės 0
20. Biologinis turtas 0 3.1.5.1.1.2

20.1. Gyvūnai 0


